# EXTREME MEDICINE

# SCIENTIFIC AND PRACTICAL REVIEWED JOURNAL OF FMBA OF RUSSIA

EDITOR-IN-CHIEF Veronika Skvortsova, DSc, professor, RAS corresponding member

DEPUTY EDITOR-IN-CHIEF laor Berzin DSc. professor

Daria Kryuchko, DSc

EDITORS Vsevolod Belousov, DSc, professor, RAS corresponding member;

Anton Keskinov. PhD:

Valentina Geidebrekht PhD

TECHNICAL EDITOR Evgeny Lukyanov

TRANSLATORS Nadezda Tikhomirova, Vyacheslav Vityuk

DESIGN AND LAYOUT Marina Doronina

#### EDITORIAL BOARD

Agapov VK, DSc, professor (Moscow, Russia) Bogomolov AV, DSc, professor (Moscow, Russia) Boyko AN, DSc, professor (Moscow, Russia) Bolekhan WN, DSc, docent (Moscow, Russia) Borisevich IV, DSc, professor (Moscow, Russia) Bushmanov AY, DSc, professor (Moscow, Russia) Valenta R, PhD, professor (Moscow, Russia) Voskanyan S, member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia) Daikhes NA, member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia) Dudarenko SV, DSc (Saint-Petersburg, Russia) Zykov KA, member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia) Ilyin LA, member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia) Karkischenko NN, member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia) Kaspranskiy RR, PhD (Moscow, Russia) Lagarkova MA, member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia) Lobzin YV, member of RAS, DSc, professor (Saint-Petersburg, Russia) Nikiforov VV, DSc, professor (Moscow, Russia)

#### ADVISORY BOARD

Akleev AV, DSc, professor (Chelyabinsk, Russia) Arakelov SA, PhD, professor (Saint-Petersburg, Russia) Baklaushev VP, DSc, professor (Moscow, Russia) Degteva MO, PhD (Chelyabinsk, Russia) Efimenko NV, DSc, professor (Pyatigorsk, Russia) Kazakevich EV, DSc, professor (Arkhangelsk, Russia) Katuntsev VP, DSc, professor (Moscow, Russia Klimanov VA, DSc, professor (Moscow, Russia) Klinov DV, PhD (Moscow, Russia) Koshurnikova NA, DSc, professor (Ozersk, Russia) Minnullin IP, DSc, professor (Saint-Petersburg, Russia)

SUBMISSION editor@fmba.press CORRESPONDENCE editor@fmba.press COLLABORATION manager@fmba.press ADDRESS Volokolamskoe shosse, 30, str. 1, Moscow, 123182, Russia

Indexed in RSCI. IF 2018: 0,570





Listed in HAC 31.01.2020 (№ 1292)

Open access to archive



Issue DOI: 10.47183/mes.2023-04

The mass media registration certificate № 25124 issued on July 27, 2006 Founder and publisher: Federal medical-biological agency fmba.gov.ru

The journal is distributed under the terms of Creative Commons Attribution 4.0 International License www.creativecommons.org



Approved for print 31.12.2023 Circulation: 500 copies, Printed by Print, Formula www.print-formula.ru

Olesova VN, DSc, professor (Moscow, Russia) Petrov RV, member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia) Polyaev BA, DSc (Moscow, Russia) Sadilov AS, DSc, professor (Saint-Petersburg, Russia) Rejniuk VL, DSc, docent (Moscow, Russia) Rembovsky VR, DSc, professor (Saint-Petersburg, Russia) Samoilov AS, member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia) Sergienko VI, member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia) Sidorenko SV, member of RAS, DSc, professor (Saint-Petersburg, Russia) Sidorcevich SV, DSc (Moscow, Russia) Styazhkin KK, DSc, professor (Moscow, Russia) Troitsky AV, DSc, professor (Moscow, Russia) Uskov AN, DSc, docent (Saint-Petersburg, Russia) Ushakov IB, member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia) Khaitov MR, member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia) Yudin SM, DSc, professor (Moscow, Russia)

Mosyagin IG, DSc, professor (Saint-Petersburg, Russia) Panasenko OM, DSc, member of RAS, professor (Moscow, Russia) Rogozhnikov VA, DSc, (Moscow, Russia) Romanov SA, PhD (Ozersk, Russia) Sotnichenko SA, DSc (Vladivostok, Russia) Suranova TG, PhD, docent (Moscow, Russia) Takhauov RM, DSc, professor (Seversk, Russia) Shandala NK, DSc, professor (Moscow, Russia) Shinkarev SM, DSc (Moscow, Russia) Shipulin GA, PhD (Moscow, Russia) Yakovleva TV, DSc (Moscow, Russia)

# МЕДИЦИНА ЭКСТРЕМАЛЬНЫХ СИТУАЦИЙ

# НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЙ РЕЦЕНЗИРУЕМЫЙ ЖУРНАЛ ФМБА РОССИИ

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР Вероника Скворцова, д. м. н., профессор, член-корр. РАН

ЗАМЕСТИТЕЛИ ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА Игорь Берзин, д. м. н., профессор;

Дарья Крючко, д. м. н., доцент

НАУЧНЫЕ РЕДАКТОРЫ Всеволод Белоусов, д. б. н., профессор, член-корр. РАН;

Антон Кескинов, к. м. н.;

Валентина Гейдебрехт, к. б. н.

ТЕХНИЧЕСКИЙ РЕДАКТОР Евгений Лукьянов

ПЕРЕВОДЧИКИ Надежда Тихомирова, Вячеслав Витюк

**ДИЗАЙН И ВЕРСТКА** Марины Дорониной

#### РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ

- В. К. Агапов, д. м. н., профессор (Москва, Россия)
- А. В. Богомолов, д. т. н., профессор (Москва, Россия)
- А. Н. Бойко, д. м. н., профессор (Москва, Россия) В. Н. Болехан, д. м. н., доцент (Москва, Россия)
- И. В. Борисевич, д. м. н., профессор (Москва, Россия)
- А. Ю. Бушманов, д. м. н., профессор (Москва, Россия)
- **Р. Валента,** д. м. н., профессор (Москва, Россия)
- С. Э. Восканян, д. м. н., профессор, член-корр. РАН (Москва, Россия)
- **Н. А. Дайхес,** д. м. н., профессор, член-корр. РАН (Москва, Россия)
- С. В. Дударенко, д. м. н., доцент (Санкт-Петербург, Россия)
- К. А. Зыков, д. м. н., профессор, член-корр. РАН (Москва, Россия)
- Л. А. Ильин, д. м. н., профессор, академик РАН (Москва, Россия)
- Н. Н. Каркищенко, д. м. н., профессор, член-корр. РАН (Москва, Россия)
- Р. Р. Каспранский, к. м. н. (Москва, Россия)
- М. А. Лагарькова, д. б. н., профессор, член-корр. РАН (Москва, Россия)
- Ю. В. Лобзин, д. м. н., профессор, академик РАН (Санкт-Петербург, Россия)
- В. В. Никифоров, д. м. н., профессор (Москва, Россия)

# РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ

- А. В. Аклеев, д. м. н., профессор (Челябинск, Россия)
- С. А. Аракелов, к. б. н., профессор (Санкт-Петербург, Россия)
- В. П. Баклаушев, д. м. н., профессор (Москва, Россия)
- М. О. Дегтева, к. т. н. (Челябинск, Россия)
- Н. В. Ефименко, д. м. н., профессор (Пятигорск, Россия)
- Е.В.Казакевич, д. м. н., профессор (Архангельск, Россия)
- В. П. Катунцев, д. м. н., профессор (Москва, Россия) В. А. Климанов, д. ф.-м. н., профессор (Москва, Россия)
- **Д. В. Клинов**, к. ф.-м. н. (Москва, Россия)
- **Н. А. Кошурникова,** д. м. н., профессор (Озерск, Россия)
- И. П. Миннуллин, д. м. н., профессор (Саякт-Петербург, Россия)
- ПОДАЧА РУКОПИСЕЙ editor@fmba.press

# ПЕРЕПИСКА С РЕДАКЦИЕЙ editor@fmba.press

СОТРУДНИЧЕСТВО manager@fmba.press

АДРЕС РЕДАКЦИИ Волоколамское шоссе, д. 30, стр. 1, г. Москва, 123182, Россия

Журнал включен в Scopus в 2022 г.

Scopus

Журнал включен в РИНЦ. IF 2018: 0,570

НАУЧНАЯ ЭЛЕКТРОННАЯ

Журнал включен в Перечень 31.01.2020 (№ 1292)

ВЫСШАЯ АТТЕСТАЦИОННАЯ КОМИССИЯ (ВАК)



Здесь находится открытый архив журнала



БИБЛИОТЕКА

DOI выпуска: 10.47183/mes.2023-04

Свидетельство о регистрации средства массовой информации № ФС77-25124 от 27 июля 2006 года Учредитель и издатель: Федеральное медико-биологическое агентство fmba.gov.ru

Журнал распространяется по лицензии Creative Commons Attribution 4.0 International www.creativecommons.org



Подписано в печать 31.12.2023 Тираж 500 экз. Отпечатано в типографии Print.Formula www.print-formula.ru

- В. Н. Олесова, д. м. н., профессор (Москва, Россия)
- Р. В. Петров, д. м. н., профессор, академик РАН (Москва, Россия)
- Б. А. Поляев, д. м. н., профессор (Москва, Россия)
- А. С. Радилов, д. м. н., профессор (Санкт-Петербург, Россия)
- В. Л. Рейнюк, д. м. н., доцент (Москва, Россия)
- В. Р. Рембовский, д. м. н., профессор (Санкт-Петербург, Россия)
- А. С. Самойлов, д. м. н., профессор, член-корр. РАН (Москва, Россия)
- С. В. Сидоренко, д. м. н., профессор, член-корр. РАН (Санкт-Петербург, Россия)
- В. И. Сергиенко, д. м. н., профессор, член-корр. РАН (Москва, Россия)
- С. В. Сидоркевич, д. м. н. (Москва, Россия)
- К. К. Стяжкин, д. б. н., профессор (Москва, Россия)
- А. В. Троицкий, д. м. н., профессор (Москва, Россия)
- А. Н. Усков, д. м. н., доцент (Санкт-Петербург, Россия)
- И. Б. Ушаков, д. м. н., профессор, академик РАН (Москва, Россия)
- М. Р. Хаитов. д. м. н., профессор, член-корр, РАН (Москва, Россия)
- С. М. Юдин, д. м. н., профессор (Москва, Россия)
- И. Г. Мосягин, д. м. н., профессор (Санкт-Петербург, Россия)
- О. М. Панасенко, д. б. н., профессор, член-корр. РАН (Москва, Россия)
- В. А. Рогожников, д. м. н. (Москва, Россия)
- С. А. Романов, к. б. н. (Озерск, Россия)
- С. А. Сотниченко, д. м. н. (Владивосток, Россия)
- Т. Г. Суранова, к. м. н., доцент (Москва, Россия)
- Р. М. Тахауов, д. м. н., профессор (Северск, Россия) Н. К. Шандала, д. м. н., профессор (Москва, Россия)
- С. М. Шинкарев, д. т. н. (Москва, Россия)
- Г. А. Шипулин, к. м. н. (Москва, Россия)
- **Т. В. Яковлева** д. м. н. (Москва, Россия)

# **EXTREME MEDICINE**

МЕДИЦИНА ЭКСТРЕМАЛЬНЫХ СИТУАЦИЙ

# Contents

Содержание

_	_		_	
-	_	<b>`</b>		
		•		•••
	_			

REVIEW	5
The specifics of encephalitis after COVID-19 Bobrov MP, Voitenkov VB, Ekusheva EV, Kiparisova ES	
Особенности течения энцефалитов после перенесенной новой коронавирусной инфекции COVID-19 М. П. Бобров, В. Б. Войтенков, Е. В. Екушева, Е. С. Кипарисова	
REVIEW	10
Modern approaches to assessment of minimal residual disease in multiple myeloma (plasma cell myeloma) cases Glazanova TV, Shilova ER, Bessmeltsev SS	
Современные подходы к оценке минимальной остаточной болезни при множественной миеломе (плазмоклеточной миеломе) Т. В. Глазанова, Е. Р. Шилова, С. С. Бессмельцев	
REVIEW	19
Normal and disease-associated levels of specific IgG against food antigens Patrakeeva VP, Schtaborov VA, Alesich RS	
Уровни специфичных IgG к пищевым антигенам в норме и при патологии В. П. Патракеева, В. А. Штаборов, Р. С. Алесич	
REVIEW	25
Latex allergy	
Gulko SV, Babadjanova GYu	
С. В. Гулько, Г. Ю. Бабаджанова	
REVIEW	37
Combination of bacteriophages and antibiotics as the most effective therapy against <i>Staphylococcus aureus</i> Abdraimova NK, Shitikov EA, Gorodnichev RB, Kornienko MA	
Комбинация бактериофагов и антибиотиков как наиболее эффективный подход борьбы со <i>Staphylococcus aureus</i> Н. К. Абдраймова, Е. А. Шитиков, Р. Б. Городничев, М. А. Корниенко	
REVIEW	45
Robotic means of rehabilitation of motor activity of patients in the post-stroke period Zemlyakov IY, Zhdanov DS , Bureev AS, Golobokova EV, Kostelei YaV	
Робототехнические средства реабилитации двигательной активности пациентов в постинсультном периоде И. Ю. Земляков, Д. С. Жданов, А. Ш. Буреев, Е. В. Голобокова, Я. В. Костелей	
REVIEW	52
Assessing rehabilitation of convalescent children after infectious diseases Melnikova EV, Khasanova NM, Skripchenko NV	
Оценка реабилитации детей-реконвалесцентов после инфекционных заболеваний Е. В. Мельникова, Н. М. Хасанова, Н. В. Скрипченко	
ORIGINAL RESEARCH	58
Methylation of cell cycle and apoptosis genes' promoters in exposed individuals with subsequent malignant neoplasms	
Вшточа Ех., консепенкова Ах., кикиото V.S., Аккеуе Ах Метилирование промоторов генов клеточного цикла и апоптоза у облученных лиц, впоследствии заболевших злокачественными новообразованиями Е. А. Бличива А. В. Кореченкова, В. С. Никимборов, А.В. Аклеев	
ORIGINAL RESEARCH	65
Frequency of inversions in the T-lymphocyte chromosomes of exposed residents of the Southern Urals	
Krivoshchapova YaV, Vozilova AV <b>Частота инверсий в хромосомах Т-лимфоцитов у облученных жителей Южного Урала</b> Я. В. Кривощапова, А. В. Возилова	
ORIGINAL RESEARCH	71
Effect of cystamine on gastric propulsive function and gas exchange in the rat model of radiation-induced myeloablation	
Влияние и у таку боо, ранита у сона то сона то Влияние цистамина на пропульсивную функцию желудка и газообмен у крыс при лучевой миелоабляции О. А. Вакуненкова, Ю. Ю. Ивницкий, О. А. Данилова, Т. В. Шефер, В. Л. Рейнюк	
ORIGINAL RESEARCH	79
Computational phantom for a 5-year old child red bone marrow dosimetry due to incorporated beta emitters	

Sharagin PA, Tolstykh El, Shishkina EA Вычислительный фантом для дозиметрии красного костного мозга пятилетнего ребенка от инкорпорированных бета-излучателей П. А. Шарагин, Е. И. Толстых, Е. А. Шишкина

ORIGINAL RESEARCH	91
The role of fast running in prevention of negative effects of prolonged exposure to weightlessness Fomina EV. Senatorova NA. Bakhtereva VD. Yarmanova EN. Kozlovskava IB.	
Роль быстрого бега в предотвращении негативных влияний пребывания человека в невесомости Е. В. Фомина, Н. А. Сенаторова, В. Д. Бахтерева, Е. Н. Ярманова,[И. Б. Козловская]	
ORIGINAL RESEARCH	98
Specifics of reaction of human cardiovascular system to immersion in cold water Baranova II, Byhyakova TV, Dmitrieva MO, Anisimov DA, Tarasova MS, Ogannisvan MG	
Особенности реакции сердечно-сосудистой системы организма человека на погружение в холодную воду Т. И. Баранова, Т. В. Рыбьякова, М. О. Дмитриева, Д. А. Анисимов, М. С. Тарасова, М. Г. Оганнисян	
ORIGINAL RESEARCH	107
Assessment of lipid spectrum and C-reactive protein in people working in the Arctic zone of Russia Narutdinov DA, Rakhmanov RS, Bogomolova ES, Razgulin SA, Potekhina NN	
Оценка липидного спектра и С-реактивного белка крови у работающих в Арктической зоне России Д. А. Нарутдинов, Р. С. Рахманов, Е. С. Богомолова, С. А. Разгулин, Н. Н. Потехина	
ORIGINAL RESEARCH	113
Assessing biodistribution of biomedical cellular product based on human chondrocytes following implantation to Balb/c Nude mice Pikina AS, Golubinskaya PA, Ruchko ES, Kozhenevskaya EV, Pospelov AD, Babayev AA, Eremeev AV	
Исследование биораспределения биомедицинского клеточного продукта на основе хондроцитов человека при имплантации мышам линии Balb/c Nude А. С. Пикина, П. А. Голубинская, Е. С. Ручко, Е. В. Коженевская, А. Д. Поспелов, А. А. Бабаев, А. В. Еремеев	
ORIGINAL RESEARCH	120
Comparative analysis of efficacy of the new local hemostatic agents	
Lipatov BA, Lazarenko SV, Severinov DA, Denisov AA, Chupakhin EG, Aniskina EN Сравнительный анализ эффективности новых образцов местных гемостатических средств В. А. Липатов, С. В. Лазаренко, Д. А. Северинов, А. А. Денисов, Е. Г. Чупахин, Е. Н. Анискина	
ORIGINAL RESEARCH	125
Local treatment of a contaminated skin wound using an original drug combination and magnetic therapy in an experiment	
тегекпой А.G. Рапктизлеча тА, Слектпатейа М.S., гитепко Е.N. Апуциялкойа Е.B., Мівліпа Е.S., Gingoryan Ато, музцеслікіп АА Местное лечение контаминированной кожной раны оригинальной лекарственной комбинацией в сочетании с магнитотерапией в эксперим А. Г. Терехов, Т. А. Панкрушева, М. С. Чекмарева, Е. Н. Туренко, Е. Б. Артюшкова, Е. С. Мишина, А. Ю. Григорьян, А. А. Мятечкин	енте
ORIGINAL RESEARCH	131
Familial case of inherited human herpesvirus 6A with phylogenetic assessment Goleva OV. Danilov I.G. Kusakin AV. Fismont YuA. Babachenko IV. Tian NS. Chukhlovin AB. Krylov AV. Glotov OS.	
Семейный случай наследуемой хромосомной интеграции ВГЧ-6А с проведением филогенетического анализа О. В. Голева, Л. Г. Данилов, А. В. Кусакин, Ю. А. Эйсмонт, И. В. Бабаченко, Н. С. Тян, А. Б. Чухловин, А. В. Крылов, О. С. Глотов	
ORIGINAL RESEARCH	139
Clinical and laboratory predictors of severe community-acquired pneumonia in children under four years of age Kozyrey FA, Babachenko IV, Orlov AV, Martens FA, Nikitina EV, Tian NS, Orlova ED.	
Клинико-лабораторные предикторы тяжелой внебольничной пневмонии у детей до четырех лет Е. А. Козырев, И. В. Бабаченко, А. В. Орлов, Э. А. Мартенс, Е. В. Никитина, Н. С. Тян, Е. Д. Орлова	
ORIGINAL RESEARCH	146
Isolation and characterization of virulent bacteriophages against Klebsiella pneumoniae of significant capsular types	
Gorodnichev RB, Kornienko MA, Bespiatykh DA, Malakhova MV, Krivulia AO, Veselovsky VA, Bespyatykh YuA, Goloshchapov OV, Chernenkaya IV, Shitikov EA Выделение и характеристика вирулентных бактериофагов против <i>Klebsiella pneumoniae</i> значимых капсульных типов Р.Б. Городичува M. А. Корциенко Д. А. Беспятых M. В. Марахова А. О. Кривила, В. А. Веседорский Ю. А. Беспятых, О. В. Голоціаров, Т. В. Черненькая, Е. А. Шитиков,	
ORIGINAL RESEARCH	154
Detection and prevention of iron deficiency in donors of blood (blood components)	
Grishina GV, Krobinets II, Kasyanov AD, Sidorkevich SV Выявление и профилактика железодефицитного состояния у доноров крови (компонентов крови) Г. В. Гришина, И. И. Кробинец, А. Д. Касьянов, С. В. Сидоркевич	
ORIGINAL RESEARCH	160
Patterns of acute chemical poisonings in a metropolis against the background of the COVID-19 pandemic in 2020–2021	
Структура острых отравлений химической этиологии в мегаполисе на фоне пандемии COVID-19 в 2020–2021 гг. С. А. Солонин, М. В. Белова, Н. Е. Терешкина, Е. А. Кашолкина, И. А. Тюрин, М. А. Годков, М. М. Поцхверия	
CLINICAL CASE	169
Possibility of using submental flap for lower lip reconstruction Danishchuk OI, Nazarian DN, Karpova EI, Khachatryan AA Razmadze SS	

Возможности применения подподбородочного лоскута для реконструкции нижней губы О. И. Данищук, Д. Н. Назарян, Е. И. Карпова, А. А. Хачатрян, С. С. Размадзе

### THE SPECIFICS OF ENCEPHALITIS AFTER COVID-19

Bobrov MP1⊠, Voitenkov VB1,2, Ekusheva EV1,3, Kiparisova ES1

<sup>1</sup> Postgraduate Education Academy of the Federal Scientific and Clinical Center for Specialized Types of Medical Care and Medical Technologies, Federal Medical Biological Agency, Moscow, Russia

<sup>2</sup> Pediatric Research and Clinical Center of Infectious Diseases, Federal Medical Biological Agency, St. Petersburg, Russia

<sup>3</sup> Belgorod State National Research University, Belgorod, Russia

Encephalitis is a group of acute infectious diseases affecting the substance of the brain. They often lead to disability or death, and, therefore, require urgent medical attention. The article discusses the etiology, pathogenesis, and clinical picture of encephalitis, with special attention to the course of this disease after the COVID-19 pandemic. We note the growing number of encephalitis cases, especially of autoimmune variety and those caused by herpes. The possible reason behind this trend is the disruption of operation of the immune system brought by COVID-19, which manifests as a cytokine storm, neuroinflammation, and autoimmune reactions. There are cases of COVID-19-dependent encephalitis described. The pathways taken by SARS-CoV-2 to penetrate into the cells of the central nervous system have not yet been fully studied, although there are hypotheses that this happens both trans-synaptically through mechanoreceptors and chemoreceptors of the respiratory system into the medulla oblongata, and through receptors of the angiotensin converting enzyme 2.

Keywords: encephalitis, COVID-19, neuroinfection, autoimmune encephalitis

Author contribution: Bobrov MP — literature analysis, data collection, manuscript authoring; Voitenkov VB — literature analysis, study planning, data interpretation, manuscript authoring; Ekusheva EV — study planning, collection and analysis of literature; Kiparisova ES — collection and analysis of literature.

Compliance with ethical standards: the submitted article has not been previously published, all borrowings are correct.

#### Correspondence should be addressed: Maxim Pavlovich Bobrov

Volokolamskoye sh., 91, Moscow, 125371, Russia; maks\_bobrov\_2024@inbox.ru

Received: 03.11.2023 Accepted: 20.12.2023 Published online: 29.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.059

# ОСОБЕННОСТИ ТЕЧЕНИЯ ЭНЦЕФАЛИТОВ ПОСЛЕ ПЕРЕНЕСЕННОЙ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ COVID-19

#### М. П. Бобров<sup>1</sup>⊠, В. Б. Войтенков<sup>1,2</sup>, Е. В. Екушева<sup>1,3</sup>, Е. С. Кипарисова<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Академия постдипломного образования Федерального научно-клинического центра специализированных видов медицинской помощи и медицинских технологий Федерального медико-биологического агентства, Москва, Россия

<sup>2</sup> Детский научно-клинический центр инфекционных болезней ФМБА России, Санкт-Петербург, Россия

<sup>3</sup> Белгородский государственный национальный исследовательский университет, Белгород, Россия

Энцефалиты представляют собой группу острых инфекционных заболеваний, поражающих вещество головного мозга. Они часто приводят к инвалидности или летальному исходу и в связи с этим требуют неотложной медицинской помощи. В статье рассмотрены этиология, патогенез и клиническая картина энцефалитов. Особое внимание уделено течению энцефалитов после пандемии COVID-19. Отмечен рост числа энцефалитов, особенно среди аутоиммунных энцефалитов, энцефалитов, вызванных герпес-вирусами. Вероятно, эта тенденция связана с тем, что взаимодействие вируса COVID-19 с организмом приводит к нарушению работы иммунной системы, что проявляется развитием цитокинового шторма, нейровоспалением и развитием аутоиммунной реакции. Описаны случаи развития COVID-19-зависимого энцефалита. Механизмы проникновения вируса COVID-19 в клетки центральной нервной системы еще не до конца изучены, хотя и существуют гипотезы, что это происходит как транссинаптическим путем через механорецепторы и хеморецепторы респираторной системы в продолговатый мозг, так и через рецепторы ангиотензинпревращающего фермента 2.

Ключевые слова: энцефалит, COVID-19, нейроинфекция, аутоиммунный энцефалит

Вклад авторов: М. П. Бобров — анализ литературы, сбор данных, подготовка рукописи; В. Б. Войтенков — анализ литературы, планирование исследования, интерпретация данных, подготовка рукописи; Е. В. Екушева — планирование исследования, сбор и анализ литературы; Е. С. Кипарисова — сбор и анализ литературы.

Соблюдение этических стандартов: представленная статья ранее опубликована не была, все заимствования корректны.

Для корреспонденции: Максим Павлович Бобров

Волоколамское ш., д. 91, г. Москва, 125371, Россия; maks\_bobrov\_2024@inbox.ru

Статья получена: 03.11.2023 Статья принята к печати: 20.12.2023 Опубликована онлайн: 29.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.059

Encephalitis is an acute inflammation of the brain tissue [1]. The urgency of discussion of this subject is substantiated by the severe course of the disease, need for emergency medical care, sometimes without delays, and the possible disability or lethal outcomes [2]. Understanding the etiology, links of pathogenesis, and knowing the clinical picture of encephalitis, a clinician can correctly diagnose the condition and initiate the necessary therapy.

Among neuroinfections, the share of encephalitis varies from 3.8 to 65%; this wide a range can probably be explained by the epidemiological situation in a given region and availability of advanced laboratory and diagnostic equipment therein [3–5]. Encephalitis is a polyethological disease, but its most common pathogens are viruses [5, 6]: they make up to 90% of all cases [4]. The prevailing varieties thereof are the tick-borne encephalitis (TBE) virus, enteroviruses (various strains of Coxsackieviruses and ECHO viruses), and herpes virus [7].

Autoimmune encephalitides (AIE) form a group of their own. They are characterized by an autoimmune inflammatory process in the brain and production of antibodies to extracellular or intracellular structures of the central nervous system [8]. The most common AIE is anti NMDAR encephalitis [9]. The known reasons triggering autoimmune process in the context of this diseases are neoplasms and herpetic encephalitis [10].

The clinical picture of encephalitis includes a general infectious syndrome (weakness, fever, myalgia, arthralgia), a cerebral syndrome (nausea, vomiting, dizziness), and focal symptoms [11]. Depending on the cause, the prevailing conditions may be flaccid paralysis of upper limbs and neck (associated with tick-borne encephalitis) [12], oculomotor disorders (Von Economo encephalitis) [13], or mental disorders (autoimmune encephalitis) [14].

The purpose of this literature review is to analyze the course of encephalitis against the background of the new coronavirus infection, and to compare the respective data with those describing the pre-pandemic period.

## Main part

The state of the person's immune system plays an important role in the pathogenesis of various forms of encephalitis. Over the past 3 years, the world has seen the COVID-19 pandemic brought by SARS-CoV-2.

In addition to the damage to respiratory system, COVID-19 caused extrapulmonary complications under the influence of several factors: a long-lasting inflammation; persistence of the virus or parts thereof in organs with possible reactivation of inflammation; production of antibodies that cross-respond with body tissues; development of coagulopathies [15]. The growth of neurological complications, including encephalitis, is natural. One of the pathways of damage to the central nervous system (CNS) may be through the link between SARS-CoV-2 and receptors of angiotensin-converting enzyme 2 (ACE 2), which are common in neurons and glial cells of the CNS [16]. Another considered pathway involves transsynaptic penetration into medulla oblongata through mechanoreceptors and chemoreceptors found in the lungs [17].

The analysis of data from 23 sources, which covered about 130,000 COVID-19 patients, showed that the proportion of patients with encephalitis is about 0.215%, while mortality is 13.4% [18]. Among all patients with neurological symptoms, the share of encephalitis ranges from 13 to 40% [19]. Neuroimaging scans of 127 patients revealed the following: 86 patients had nonspecific COVID-19-associated encephalitis; 13 — acute demyelinating encephalomyelitis; 4 — acute necrotic encephalopathy; 9 — limbic encephalitis; 5 — Bickerstaff brainstem encephalitis; 13 — encephalitis; with focal or diffuse leptomeningeal disorders; 26 — concomitant encephalopathy and encephalitis with other clinical and morphological findings [19].

The symptoms registered in patients with encephalitis during the acute phase of COVID-19 were seizures (29.5%), confusion (23.2%), headache (20.5%), disorientation (15.2%), and a change in mental status [20]. In over half of the cases considered, laboratory examination revealed changes visible on MRI scans, EEG records, and in composition of the cerebrospinal fluid [20, 21].

COVID-19-associated encephalitis can develop a few weeks after the acute phase of the disease. A clinical case report [22] describes acute hemorrhagic leukoencephalitis in a 46-yearold patient who, after hospitalization with confirmed COVID-19, was discharged for quarantined treatment at home. Five weeks later, he was urgently taken to the hospital with complaints of headache and impaired consciousness. His neurological status included depression of consciousness (up to 11 points on the Glasgow Coma Scale), upper left limb plegia and lower left limb paresis (up to 3 points), while the tendon reflexes were preserved. Computed tomography revealed multifocal nonhemorrhagic lesions in both hemispheres of the brain, MRI lesion of white matter in the bilateral frontal, parietal lobes, left thalamus, left cerebral peduncle and medulla oblongata. Lymphocytic pleocytosis with increased protein content was observed in the cerebrospinal fluid. The patient was prescribed intravenous administration of 1 g of methylprednisolone per day for 5 days. After 5 days, against the background of deterioration of the patient's condition, new MRI scans were made, and they showed greater number of lesions, now hemorrhagic, and edema with trunk wedging. The treatment plan was extended with reinforced decongestive therapy and a trepanation, but the patient died on the same day. A meta-analysis of the reported cases of acute hemorrhagic leukoencephalitis showed that their amount has grown compared to the pre-pandemic period, and the number of the associated deaths was up to 32% [23].

Herpes encephalitis (HE) is one of the most common varieties of the disease [24]. Typically, infection with a herpes virus occurs at an early age. It penetrates into the cell, release proteins, viral DNA, and begins production of new viral units [25]. Immune system triggers cellular immunity, which involves activation of CD8+ T cells, differentiation of CD4 cells into T helpers, production of humoral immunity elements (IFN-y, IL-2, TNF- $\alpha$ ), and activation of B lymphocytes. As a result, virus replication slows down and it becomes latent, persisting in sensory and sympathetic ganglia. A possible pathway to development of HE is retrograde transport of virus particles along the fibers of the olfactory or trigeminal nerves [26]. With COVID-19 in the background, CD 8- and CD 4- cells are depleted, gamma interferon production slows down, which probably leads to increased replication of the herpes virus and subsequent development of HE [25, 26].

Another consequence of the immune system's reaction to SARS-CoV-2 is cytokine storm. Some researchers believe that cytokine storm is a factor in the development of AIE in patients who had COVID-19 [27, 28]. A meta-analysis revealed that the most common type of the disease is limbic encephalitis (37%), followed by anti NMDAR encephalitis (26%). There were cases of encephalitis registered in vaccinated patients, with 38.5% of them having AstraZeneca vaccine, 33.8% — Pfizer vaccine, and 16.9% — Moderna vaccine [29, 30]. The mechanism of development of this condition after vaccination remains unclear. Russian vaccines, designed with the negative experience factored in, were not found to be associated with encephalitis, therefore, in our opinion, they can be the best recommendation for prevention of COVID-19 [31].

Influenza can develop complications in the form of influenzaassociated encephalitis [5]. It was reasonable to expect that in the epidemic season of 2022-2023, in a population whose immunity has been weakened and modified by repeated infection with SARS-CoV-2, there will be more cases of damage to the nervous system done by the influenza virus. A group of researchers examined a Romanian cohort of children aged 1-6 years (n = 301), comparing the frequency of such cases with that registered during the previous epidemic seasons. They found that the 2022-2023 flu season was characterized by a large number of coinfections (viral, bacterial, fungal, and parasitic), which were more severe, with longer hospital stays and more complications (p < 0.05); moreover, the patients received oxygen therapy for significantly longer periods of time (p < 0.05), and none of them was vaccinated against influenza [32]. The researchers concluded that a history of COVID-19 aggravates flu, at least in minors, especially among young children who are more prone to developing serious complications. The second conclusion of this study is a recommendation to encourage the widest possible flu vaccination.

The data obtained are of great interest from a fundamental point of view: it is well known that during the COVID-19 pandemic, the incidence of influenza significantly decreased throughout the world [33]. Moreover, the curve of incidence of all other airborne infections dropped [34, 35], and there were similar trends registered for infections transmitted otherwise (in particular, HIV and hepatitis B) [36]. SARS-CoV-2 was assumed to actively suppress circulation of other infectious agents during the pandemic, but currently, we are witnessing a return of other nosological forms, and, as we tried to highlight in this work, there are noticeable changes in their patterns and character of damage to the CNS.

There is no doubt that any encephalitis should be treated immediately. The common approach is to identify its etiology, cause, and begin etiotropic treatment [11, 37–40], adding pathogenetic and symptomatic therapy. It is also necessary to account for the possibility of a more severe course of the disease in people with a history of COVID-19.

#### References

- Ellul M, Solomon T. Acute encephalitis diagnosis and management. Clin Med (Lond). 2018; 18 (2): 155–9. DOI: 10.7861/ clinmedicine.18-2-155. PMID: 29626021. PMCID: PMC6303463.
- Kumar R. Understanding and managing acute encephalitis. F1000Res. 2020; 9: F1000 Faculty Rev-60. DOI: 10.12688/ f1000research.20634.1. PMID: 32047620. PMCID: PMC6993835.
- Lobzin YuV, Pilipenko VV, Gromyko YuN. Meningity i entsefality. SPb.: Foliant, 2006; 128 p. Russian.
- Kulakov DA, Predko VA. Struktura neyroinfektsiy sredi patsientov reanimatsionnogo profilya. Forcipe. 2019; 2 (S1): 473–4. EDN BMWLZN. Russian.
- Skripchenko NV, Ivanova GP, Trofimova TN, Murina EA, Skripchenko EYu, Surovtseva AV. Encephalitis in children: Clinical, etiological, and topical characteristics. Russian Bulletin of Perinatology and Pediatrics. 2014; 59 (3): 104–11. Russian.
- Costa BKD, Sato DK. Viral encephalitis: a practical review on diagnostic approach and treatment. J Pediatr (Rio J). 2020; 96 (1): 12–9. DOI: 10.1016/j.jped.2019.07.006. PMID: 31513761. PMCID: PMC9431993.
- Nikolskaya MV, Ratenko TA, Golovina NA. Entsefality v strukture zabolevaniy nervnoy sistemy u gospital'nykh patsientov. Vestnik Penzenskogo gosudarstvennogo universiteta. 2021; 2: 64–8. Russian..
- 8. Fominykh VV. Analiz vospalitel'nykh i neyrodegenerativnykh protsessov u patsientov s autoimmunnymi zabolevaniyami tsentral'noy nervnoy sistemy [dissertation]. M., 2019. Russian.
- Azizova UM, Bembeeva RTs, Kozyreva AA, Zavadenko NN. Anti-NMDA receptor encephalitis. L.O. Badalyan Neurological Journal. 2021; 2 (3): 137–45. DOI: 10.46563/2686-8997-2021-2-3-137-145. EDN JEZLFK. Russian.
- Titulaer MJ, McCracken L, Gabilondo I, Armangué T, Glaser C, lizuka T, et al. Treatment and prognostic factors for long-term outcome in patients with anti-NMDA receptor encephalitis: an observational cohort study. Lancet Neurol. 2013; 12 (2): 157–65. DOI: 10.1016/s1474-4422(12)70310-1.
- Sharipova VH, Bakhadirkhanov MM, Kasimova RI. Therapeutic and diagnostic methods and complications of acute viral encephalitis. The Bulletin of Emergency Medicine. 2020; 13 (4): 39–44. EDN ZPHHQM. Russian.
- Poponin NM, Bondarenko AL. Tick-borne encephalitis in the Kirov Region: epidemiology, clinical picture and outcomes. Practical Medicine. 2019; 17 (7): 143–8. EDN IAFWNB. Russian.
- Di Vito A, Donato A, Bria J, Donato F, Donato G. Encephalitis lethargica. What is still wrong? Int J Immunopathol Pharmacol. 2023; 37: 3946320231154997. DOI: 10.1177/03946320231154997.

#### CONCLUSION

Encephalitis is a catastrophic condition that can lead to death. Timely diagnosis and adequate therapy improves the prognosis for patients. In recent years, there has been an increase in the number of encephalitis cases, including its autoimmune varieties, and the amount of lethal outcomes therefrom has also grown. It is not always possible to identify clinical and diagnostic signs of encephalitis, and the clinical picture may be blurred or interpreted as a manifestation of another nosology. The COVID-19 pandemic and the specifics of its course, including effects on the immune system, cytokine storm, and subsequent development of long COVID, are the likely factors conditioning the growing frequency of encephalitis. The mechanisms of SARS-CoV-2 penetration into cells and the ways the virus interacts with the nervous system remain partially unknown, but it is certain that encephalitis concomitant with COVID-19 worsens the patient's prognosis. Further investigation of this issue and the development of treatment protocols will contribute to prevention of complications and lethal outcomes.

PMID: 36716496. PMCID: PMC9892526.

- Ulukhanova LU, Karnayeva NS, Yaraliev MM, Gadzhimirzaeva AG, Agaeva SG. Clinical case of encephalitis with antibodies to NMDA receptors. Children infections. 2019; 18 (4): 67–9. DOI: 10.22627/2072-8107-2019-18-4-67-69. EDN VXZXWI. Russian.
- Sherif ZA, Gomez CR, Connors TJ, Henrich TJ, Reeves WB. RECOVER Mechanistic Pathway Task Force. Pathogenic mechanisms of post-acute sequelae of SARS-CoV-2 infection (PASC). Elife. 2023; 12: e86002. DOI: 10.7554/eLife.86002.
- Jha NK, Ojha S, Jha SK, Dureja H, Singh SK, Shukla SD, et al. Evidence of Coronavirus (CoV) Pathogenesis and Emerging Pathogen SARS-CoV-2 in the Nervous System: A Review on Neurological Impairments and Manifestations. J Mol Neurosci. 2021; 71(11): 2192–209. DOI: 10.1007/s12031-020-01767-6. PMID: 33464535. PMCID: PMC7814864.
- 17. Shimohata T. Neuro-COVID-19. Clin Exp Neuroimmunol. 2022;
  13 (1): 17–23. DOI: 10.1111/cen3.12676. PMID: 34899999.
  PMCID: PMC8652810.
- Ahmad SJ, Feigen CM, Vazquez JP, Kobets AJ, Altschul DJ. Neurological Sequelae of COVID-19. J Integr Neurosci. 2022; 21 (3): 77. DOI: 10.31083/j.jin2103077.
- Maury A, Lyoubi A, Peiffer-Smadja N, de Broucker T, Meppiel E. Neurological manifestations associated with SARS-CoV-2 and other coronaviruses: A narrative review for clinicians. Rev Neurol (Paris). 2021; 177 (1–2): 51–64. DOI: 10.1016/j. neurol.2020.10.001. PMID: 33446327. PMCID: PMC7832485.
- Asiful IM, Cavestro C, Alam SS, Kundu S, Kamal MA, Reza F. Encephalitis in Patients with COVID-19: A Systematic Evidence-Based Analysis. Cells. 2022; 11 (16): 2575. DOI: 10.3390/cells11162575.
- Kahwagi J, Diagne R, Fall M, Basse A, Ndiaye M, Diop AG. Post infectious encephalitis at Covid19: About one pediatric observation and review of the literature. Rev Neurol (Paris). 2021; 177 (1–2): 132–4. DOI: 10.1016/j.neurol.2020.09.001. PMID: 32951859. PMCID: PMC7494321.
- Varadan B, Shankar A, Rajakumar A, et al. Acute hemorrhagic leukoencephalitis in a COVID-19 patient — a case report with literature review. Neuroradiology. 2021; 63: 653–61. DOI: 10.1007/s00234-021-02667-1.
- Manzano GS, McEntire CRS, Martinez-Lage M, Mateen FJ, Hutto SK. Acute Disseminated Encephalomyelitis and Acute Hemorrhagic Leukoencephalitis Following COVID-19: Systematic Review and Meta-synthesis. Neurol Neuroimmunol Neuroinflamm. 2021; 8 (6): e1080. DOI: 10.1212/NXI.000000000001080. PMID: 34452974. PMCID: PMC8404207.

- 24. Matthews E, Beckham JD, Piquet AL, et al. Herpesvirus-Associated Encephalitis: an Update. Curr Trop Med Rep. 2022; 9: 92–100. DOI: 10.1007/s40475-022-00255-8.
- Dotsenko ML, Dotsenko EA. Aktivatsiya gerpes-virusnoy infektsii kak proyavlenie postkovidnogo sindroma. Retsept. 2023; 26 (3): 350–65. DOI: 10.34883/PI.2023.26.3.005. EDN WASKZO. Russian.
- Gupta S, Dutta A, Chakraborty U, Kumar R, Das D, Ray BK. Post-COVID-19 HSV encephalitis: a review. QJM. 2022; 115 (4): 222–7. DOI: 10.1093/qjmed/hcac060. PMID: 35199176. PMCID: PMC9383498.
- Nabizadeh F, Balabandian M, Sodeifian F, Rezaei N, Rostami MR, Naser Moghadasi A. Autoimmune encephalitis associated with COVID-19: A systematic review. Mult Scler Relat Disord. 2022; 62: 103795. DOI: 10.1016/j.msard.2022.103795. PMID: 35472834. PMCID: PMC8983076.
- Ndondo AP, Eley B, Wilmshurst JM, Kakooza-Mwesige A, Giannoccaro MP, Willison HJ, et al. Post-Infectious Autoimmunity in the Central (CNS) and Peripheral (PNS) Nervous Systems: An African Perspective. Front Immunol. 2022; 13: 833548. DOI: 10.3389/ fimmu.2022.833548. PMID: 35356001. PMCID: PMC8959857.
- Abdelhady M, Husain MA, Hawas Y, Elazb MA, Mansour LS, Mohamed M. Encephalitis following COVID-19 Vaccination: A Systematic Review. Vaccines (Basel). 2023; 11 (3): 576. DOI: 10.3390/ vaccines11030576. PMID: 36992160. PMCID: PMC10054808.
- Mansour K, Chadli Z, Ghachem I, Fredj NB, Romdhane HB, Fadhel NB, et al. Seronegative acute encephalitis following COVID-19 vaccines: a case series of an overlooked diagnosis with literature review. Eur J Clin Pharmacol. 2023; 79 (7): 975–87. DOI: 10.1007/ s00228-023-03510-7. PMID: 37231308. PMCID: PMC10212735.
- Study of the Immunogenicity, Safety and Tolerability of the Convacell Vaccine. ClinicalTrials.gov. 2023; Available from: https://clinicaltrials.gov/study/NCT05156723.
- 32. Merişescu MM, Luminos ML, Pavelescu C, Jugulete G. Clinical Features and Outcomes of the Association of Co-Infections in Children with Laboratory-Confirmed Influenza during the 2022-

#### Литература

- Ellul M, Solomon T. Acute encephalitis diagnosis and management. Clin Med (Lond). 2018; 18 (2): 155–9. DOI: 10.7861/ clinmedicine.18-2-155. PMID: 29626021. PMCID: PMC6303463.
- Kumar R. Understanding and managing acute encephalitis. F1000Res. 2020; 9: F1000 Faculty Rev-60. DOI: 10.12688/ f1000research.20634.1. PMID: 32047620. PMCID: PMC6993835.
- Лобзин Ю. В., Пилипенко В. В., Громыко Ю. Н. Менингиты и энцефалиты. СПб.: Фолиант, 2006; 128 с.
- Кулаков Д. А., Предко В. А. Структура нейроинфекций среди пациентов реанимационного профиля. Forcipe. 2019; 2 (S1): 473–4. EDN BMWLZN.
- Скрипченко Н. В., Иванова Г. П., Трофимова Т. Н., Мурина Е. А., Скрипченко Е. Ю., Суровцева А. В. Клинико-этиологическая и топическая характеристика энцефалитов у детей. Российский вестник перинатологии и педиатрии. 2014; 59 (3): 104–11.
- Costa BKD, Sato DK. Viral encephalitis: a practical review on diagnostic approach and treatment. J Pediatr (Rio J). 2020; 96 (1): 12–9. DOI: 10.1016/j.jped.2019.07.006. PMID: 31513761. PMCID: PMC9431993.
- Никольская М. В., Ратенко Т. А., Головина Н. А. Энцефалиты в структуре заболеваний нервной системы у госпитальных пациентов. Вестник Пензенского государственного университета. 2021; 2: 64–8.
- Фоминых В. В. Анализ воспалительных и нейродегенеративных процессов у пациентов с аутоиммунными заболеваниями центральной нервной системы [диссертация]. М., 2019.
- Азизова У. М., Бембеева Р. Ц., Козырева А. А., Заваденко Н. Н. Анти-NMDA-рецепторный энцефалит. Неврологический журнал имени Л. О. Бадаляна. 2021; 2 (3): 137–45. DOI: 10.46563/2686-8997-2021-2-3-137-145. EDN JEZLFK.
- Titulaer MJ, McCracken L, Gabilondo I, Armangué T, Glaser C, lizuka T, et al. Treatment and prognostic factors for long-term

2023 Season: A Romanian Perspective. Viruses. 2023; 15 (10): 2035. DOI: 10.3390/v15102035.

- Olsen SJ. Decreased influenza activity during the COVID-19 pandemic—United States, Australia, Chile, and South Africa, 2020. MMWR Morb. Mortal. Wkly. Rep. 2020; 69: 1305–9. DOI: 10.15585/mmwr.mm6937a6.
- Merced-Morales A, Daly P, Abd Elal AI, Ajayi N, Annan E, Budd A, et al. Influenza Activity and Composition of the 2022–23 Influenza Vaccine — United States, 2021–22 Season. MMWR Morb Mortal Wkly Rep. 2022; 71 (29): 913–9. DOI: 10.15585/mmwr.mm7129a1.
- 35. Schüz ML, Dallmeyer L, Fragkou PC, Omony J, Krumbein H, Hünerbein BL, et al. Global prevalence of respiratory virus infections in adults and adolescents during the COVID-19 pandemic: A systematic review and meta-analysis. Int J Infect Dis. 2023; 137: 16–24. DOI: 10.1016/j.ijid.2023.10.001.
- Boeva EV, Belyakov NA, Simakina OE, et al. Epidemiology and course of infectious diseases during the COVID-19 pandemic. Report 2. Interference engaged between SARS-CoV-2 and acute respiratory viral infections. Russian Journal of Infection and Immunity. 2022; 12 (6): 1029–39. DOI: 10.15789/2220-7619-EAC-1960. Russian.
- Vremennye metodicheskie rekomendatsii: profilaktika, diagnostika i lechenie novoy koronavirusnoy infektsii (COVID 19), versiya 18. Moskva. 26.10.2023. Russian.
- Nguyen L, Wang C. Anti-NMDA Receptor Autoimmune Encephalitis: Diagnosis and Management Strategies. Int J Gen Med. 2023; 16: 7–2. DOI: 10.2147/IJGM.S397429.
- Wei ZD, Liang K, Shetty AK. Complications of COVID-19 on the Central Nervous System: Mechanisms and Potential Treatment for Easing Long COVID. Aging Dis. 2023; 14 (5): 1492–510. DOI: 10.14336/AD.2023.0312. PMID: 37163427. PMCID: PMC10529748.
- Tick-borne encephalitis. Causes, symptoms, diagnosis. Means of prevention and treatment. Средства профилактики и лечение. Naukosfera. 2021; 7 (1): 28–32. EDN BPCFGB. Russian.

outcome in patients with anti-NMDA receptor encephalitis: an observational cohort study. Lancet Neurol. 2013; 12 (2): 157–65. DOI: 10.1016/s1474-4422(12)70310-1.

- Шарипова В. Х., Бахадирханов М. М., Касимова Р. И. Лечебнодиагностические методы и осложнения при острых вирусных энцефалитах. Вестник экстренной медицины. 2020; 13 (4): 39–44. EDN ZPHHQM.
- Попонин Н. М., Бондаренко А. Л. Клещевой энцефалит в Кировской области: эпидемиология, клиническая картина и исходы заболевания. Практическая медицина. 2019; 17 (7): 143–8. EDN IAFWNB.
- Di Vito A, Donato A, Bria J, Donato F, Donato G. Encephalitis lethargica. Whatis still wrong? Int J Immunopathol Pharmacol. 2023; 37: 3946320231154997. DOI: 10.1177/03946320231154997. PMID: 36716496. PMCID: PMC9892526.
- 14. Улуханова Л. У., Карнаева Н. С., Яралиев М. М. и др. Клинический случай энцефалита с антителами к NMDAрецепторам. Детские инфекции. 2019; 18 (4). 67–9. DOI: 10.22627/2072-8107-2019-18-4-67-69. EDN VXZXWI.
- Sherif ZA, Gomez CR, Connors TJ, Henrich TJ, Reeves WB. RECOVER Mechanistic Pathway Task Force. Pathogenic mechanisms of post-acute sequelae of SARS-CoV-2 infection (PASC). Elife. 2023; 12: e86002. DOI: 10.7554/eLife.86002.
- Jha NK, Ojha S, Jha SK, Dureja H, Singh SK, Shukla SD, et al. Evidence of Coronavirus (CoV) Pathogenesis and Emerging Pathogen SARS-CoV-2 in the Nervous System: A Review on Neurological Impairments and Manifestations. J Mol Neurosci. 2021; 71(11): 2192–209. DOI: 10.1007/s12031-020-01767-6. PMID: 33464535. PMCID: PMC7814864.
- 17. Shimohata T. Neuro-COVID-19. Clin Exp Neuroimmunol. 2022;
  13 (1): 17–23. DOI: 10.1111/cen3.12676. PMID: 34899999.
  PMCID: PMC8652810.
- 18. Ahmad SJ, Feigen CM, Vazquez JP, Kobets AJ, Altschul DJ.

Neurological Sequelae of COVID-19. J Integr Neurosci. 2022; 21 (3): 77. DOI: 10.31083/j.jin2103077.

- Maury A, Lyoubi A, Peiffer-Smadja N, de Broucker T, Meppiel E. Neurological manifestations associated with SARS-CoV-2 and other coronaviruses: A narrative review for clinicians. Rev Neurol (Paris). 2021; 177 (1–2): 51–64. DOI: 10.1016/j. neurol.2020.10.001. PMID: 33446327. PMCID: PMC7832485.
- Asiful IM, Cavestro C, Alam SS, Kundu S, Kamal MA, Reza F. Encephalitis in Patients with COVID-19: A Systematic Evidence-Based Analysis. Cells. 2022; 11 (16): 2575. DOI: 10.3390/ cells11162575.
- Kahwagi J, Diagne R, Fall M, Basse A, Ndiaye M, Diop AG. Post infectious encephalitis at Covid19: About one pediatric observation and review of the literature. Rev Neurol (Paris). 2021; 177 (1–2): 132–4. DOI: 10.1016/j.neurol.2020.09.001. PMID: 32951859. PMCID: PMC7494321.
- Varadan B, Shankar A, Rajakumar A, et al. Acute hemorrhagic leukoencephalitis in a COVID-19 patient — a case report with literature review. Neuroradiology. 2021; 63: 653–61. DOI: 10.1007/s00234-021-02667-1.
- Manzano GS, McEntire CRS, Martinez-Lage M, Mateen FJ, Hutto SK. Acute Disseminated Encephalomyelitis and Acute Hemorrhagic Leukoencephalitis Following COVID-19: Systematic Review and Meta-synthesis. Neurol Neuroimmunol Neuroinflamm. 2021; 8 (6): e1080. DOI: 10.1212/NXI.000000000001080. PMID: 34452974. PMCID: PMC8404207.
- 24. Matthews E, Beckham JD, Piquet AL, et al. Herpesvirus-Associated Encephalitis: an Update. Curr Trop Med Rep. 2022; 9: 92–100. DOI: 10.1007/s40475-022-00255-8.
- Доценко, М. Л., Доценко Э. А. Активация герпес-вирусной инфекции как проявление постковидного синдрома, Рецепт. 2023; 26 (3): 350–65. DOI: 10.34883/PI.2023.26.3.005. EDN WASKZO.
- Gupta S, Dutta A, Chakraborty U, Kumar R, Das D, Ray BK. Post-COVID-19 HSV encephalitis: a review. QJM. 2022; 115 (4): 222–7. DOI: 10.1093/qjmed/hcac060. PMID: 35199176. PMCID: PMC9383498.
- Nabizadeh F, Balabandian M, Sodeifian F, Rezaei N, Rostami MR, Naser Moghadasi A. Autoimmune encephalitis associated with COVID-19: A systematic review. Mult Scler Relat Disord. 2022; 62: 103795. DOI: 10.1016/j.msard.2022.103795. PMID: 35472834. PMCID: PMC8983076.
- Ndondo AP, Eley B, Wilmshurst JM, Kakooza-Mwesige A, Giannoccaro MP, Willison HJ, et al. Post-Infectious Autoimmunity in the Central (CNS) and Peripheral (PNS) Nervous Systems: An African Perspective. Front Immunol. 2022; 13: 833548. DOI: 10.3389/fimmu.2022.833548. PMID: 35356001. PMCID: PMC8959857.
- Abdelhady M, Husain MA, Hawas Y, Elazb MA, Mansour LS, Mohamed M. Encephalitis following COVID-19 Vaccination: A Systematic Review. Vaccines (Basel). 2023; 11 (3): 576.

DOI: 10.3390/vaccines11030576. PMID: 36992160. PMCID: PMC10054808.

- Mansour K, Chadli Z, Ghachem I, Fredj NB, Romdhane HB, Fadhel NB, et al. Seronegative acute encephalitis following COVID-19 vaccines: a case series of an overlooked diagnosis with literature review. Eur J Clin Pharmacol. 2023; 79 (7): 975–87. DOI: 10.1007/s00228-023-03510-7. PMID: 37231308. PMCID: PMC10212735.
- Study of the Immunogenicity, Safety and Tolerability of the Convacell Vaccine. ClinicalTrials.gov. 2023; Available from: https://clinicaltrials.gov/study/NCT05156723.
- Merişescu MM, Luminos ML, Pavelescu C, Jugulete G. Clinical Features and Outcomes of the Association of Co-Infections in Children with Laboratory-Confirmed Influenza during the 2022-2023 Season: A Romanian Perspective. Viruses. 2023; 15 (10): 2035. DOI: 10.3390/v15102035.
- Olsen SJ. Decreased influenza activity during the COVID-19 pandemic—United States, Australia, Chile, and South Africa, 2020. MMWR Morb. Mortal. Wkly. Rep. 2020; 69: 1305–9. DOI: 10.15585/mmwr.mm6937a6.
- Merced-Morales A, Daly P, Abd Elal AI, Ajayi N, Annan E, Budd A, et al. Influenza Activity and Composition of the 2022–23 Influenza Vaccine — United States, 2021–22 Season. MMWR Morb Mortal Wkly Rep. 2022; 71 (29): 913–9. DOI: 10.15585/mmwr. mm7129a1.
- 35. Schüz ML, Dallmeyer L, Fragkou PC, Omony J, Krumbein H, Hünerbein BL, et al. Global prevalence of respiratory virus infections in adults and adolescents during the COVID-19 pandemic: A systematic review and meta-analysis. Int J Infect Dis. 2023; 137: 16–24. DOI: 10.1016/j.ijid.2023.10.001.
- 36. Боева Е. В., Беляков Н. А., Симакина О. Е. и др. Эпидемиология и течение инфекционных заболеваний на фоне пандемии COVID-19. Сообщение 2. Реализация интерференции между SARS-COV-2 и возбудителями острых респираторных вирусных инфекций. Инфекция и иммунитет. 2022; 12 (6): 1029–39. DOI: 10.15789/2220-7619-EAC-1960.
- Временные методические рекомендации: профилактика, диагностика и лечение новой коронавирусной инфекции (COVID 19), версия 18. Москва. 26.10.2023.
- Nguyen L, Wang C. Anti-NMDA Receptor Autoimmune Encephalitis: Diagnosis and Management Strategies. Int J Gen Med. 2023; 16: 7–2. DOI: 10.2147/JJGM.S397429.
- Wei ZD, Liang K, Shetty AK. Complications of COVID-19 on the Central Nervous System: Mechanisms and Potential Treatment for Easing Long COVID. Aging Dis. 2023; 14 (5): 1492–510. DOI: 10.14336/AD.2023.0312. PMID: 37163427. PMCID: PMC10529748.
- Зверева Е. А., Иванова А. Г. Клещевой энцефалит. Причины, симптомы, Диагностика. Средства профилактики и лечение. Наукосфера. 2021; (1): 28–32. EDN BPCFGB.

# MODERN APPROACHES TO ASSESSMENT OF MINIMAL RESIDUAL DISEASE IN MULTIPLE MYELOMA (PLASMA CELL MYELOMA) CASES

## Glazanova TV ⊠, Shilova ER, Bessmeltsev SS

Russian Research Institute of Hematology and Transfusiology of the Federal Medical-Biological Agency, Saint Petersburg, Russia

The treatment of multiple myeloma is inextricably linked to the need for assessment and monitoring of the minimal residual disease (MRD). Assessment of the MRD allows evaluating the efficacy of therapy and obtaining significant prognostic information; it is an indicator of the degree of eradication of the tumor clone. The methods for detecting residual tumor cells evolve constantly, which translates into updates of the criteria reflecting the scale of response to therapy. There is no single MRD detection technique; common recommendations suggest seeking for pathological cells both intramedullary and extramedullary. This review describes current MDR determination methods, including imaging, next generation multiparametric flow cytometry, and methods based on DNA analysis — allele-specific oligonucleotide polymerase chain reaction and next generation sequencing. We compare their advantages, limitations, disadvantages, clinical significance, and show the necessary sensitivity thresholds of the described methods and the conditions that make this or that approach ideal in the context of detection of MRD.

Keywords: multiple myeloma, minimal residual disease, methods of assessment, flow cytometry, next generation sequencing

Author contributions: Glazanova TV — concept development, collection and analysis of literature; Shilova ER — article editing, authoring; Bessmeltsev SS — article editing, approval of its final version.

#### Correspondence should be addressed: Tatyana V. Glazanova

2 Sovetskaya, 16, St. Petersburg, 191023, Russia; tatyana-glazanova@yandex.ru

Received: 16.11.2023 Accepted: 20.12.2023 Published online: 31.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.062

# СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К ОЦЕНКЕ МИНИМАЛЬНОЙ ОСТАТОЧНОЙ БОЛЕЗНИ ПРИ МНОЖЕСТВЕННОЙ МИЕЛОМЕ (ПЛАЗМОКЛЕТОЧНОЙ МИЕЛОМЕ)

Т. В. Глазанова ⊠, Е. Р. Шилова, С. С. Бессмельцев

Российский научно-исследовательский институт гематологии и трансфузиологии Федерального медико-биологического агентства, Санкт-Петербург, Россия

Лечение множественной миеломы (MM) неразрывно связано с необходимостью оценки и мониторирования минимальной остаточной болезни (MOБ). Определение MOБ является важной задачей, позволяющей более глубоко оценить эффективность терапии, получить значимую прогностическую информацию, и является определяющим критерием степени эрадикации опухолевого клона. Это обусловливает необходимость совершенствования методов выявления остаточных опухолевых клеток и приводит к обновлению критериев определения глубины ответа в соответствии с уровнем MOБ. В настоящее время не существует единого метода обнаружения MOБ, рекомендуется использовать как интрамедуллярную, так и экстрамедуллярную детекцию патологических клеток. В обзоре описаны современные методы определения MOБ, включая методы визуализации, выявление остаточных опухолевых клеток в образцах костного мозга и периферической крови с использованием многопараметрической проточной цитометрии (MПЦ), в том числе нового поколения (NGF), и методы, основанные на анализе ДНК — аллель-специфичная олигонуклеотидная полимеразная цепная реакция (ACO-ПЦР) и секвенирование нового поколения (NGS). Проведен сравнительный анализ их преимуществ, ограничений, недостатков и, соответственно, клинической значимости. Показаны необходимые пороги чувствительности описываемых методов и ситуации, в которых применение того или иного метода является оптимальным для диагностики MOБ.

Ключевые слова: множественная миелома, минимальная остаточная болезнь, методы оценки, проточная цитометрия, секвенирование нового поколения

Вклад авторов: Т. В. Глазанова — разработка концепции, сбор и анализ литературы; Е. Р. Шилова — редактирование текста, подготовка рукописи; С. С. Бессмельцев — редактирование текста, утверждение окончательного варианта статьи.

#### 🖂 Для корреспонденции: Татьяна Валентиновна Глазанова

2-я Советская ул., д. 16, г. Санкт-Петербург, 191023; tatyana-glazanova@yandex.ru

Статья получена: 16.11.2023 Статья принята к печати: 20.12.2023 Опубликована онлайн: 31.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.062

Multiple myeloma (MM) is a B-cell malignant tumor, the morphological substrate of which are plasma cells producing monoclonal immunoglobulin. In 2017, World Health Organization (WHO) replaced "multiple myeloma" with "plasma cell myeloma" in its registers. However, in the context of the 5<sup>th</sup> Edition of the World Health Organization Classification of Hematolymphoid Tumors (2022), experts discussing mature lymphoid and histiocyte-dendritic cell neoplasms strongly supported the term "multiple myeloma" rather than "plasma cell myeloma," and thus it was adopted in the International Consensus Classification of Mature Lymphoid Neoplasms [1]. Therefore, in this article, we call the considered disease "multiple myeloma," as is habitual for hematologists.

It is generally recognized that monitoring of minimal residual disease (MRD) in multiple myeloma cases, which aims at detecting subclinical amounts of myeloma cells after successful antitumor therapy, is an important task that allows a more in-depth assessment of the said therapy's efficacy, adds significant prognostic information regarding overall survival (OS) and progression-free survival (PFS) of MM patients, and yields data needed to establish the degree of eradication of the tumor clone. In this connection, improvement of the methods for detecting residual tumor cells is a continuous effort, and the categories of degree of response in accordance with the MRD level are being constantly updated [2–4].

In recent years, MRD detection methods have been developing rapidly, and their sensitivity and applicability have expanded significantly. To improve the sensitivity of myeloma cell detection, there were developed new high-performance bone marrow (BM) aspirates evaluation methods, including multiparametric flow cytometry (MFC), allele-specific oligonucleotide qualitative polymerase chain reaction and nextgeneration sequencing (NGS). These methods enable quick examination of several thousands to a million BM cells or the corresponding amount of DNA in a single test, thus quantifying the residual tumor cells in BM.

It is known that MRD-negative (MRD(–)) patients will inevitably relapse, and in some of them, neither MFC nor PCR can detect tumor cells, which supports the need for further efforts to standardize and improve MRD diagnostics.

A lower MRD detection cutoff value peculiar to the sensitive types of examination, such as NGS or highly sensitive MFC, will further improve disease prediction capabilities [5, 6]. For example, using NGS and allocating patients into 3 groups by time to progression (TTP), a group of researchers has shown that people with high (<  $10^{-3}$ ), intermediate ( $10^{-3}-10^{-5}$ ), and low (>  $10^{-5}$ ) levels of MRD can have significantly different TTP (27, 48 and 80 months, respectively) [5]. Thus, currently,  $10^{-5}$  is the threshold for affirmation of an MRD-negative status.

In 2016, the International Myeloma Working Group (IMWG) published the following MRD(–) status criteria [7]:

• persistent MRD(–) status, i.e., MRD negative results of BM cells examinations with NGF and/or NGS and PET-CT, persisting for 1 year;

• MRD(–) status confirmed by flow cytometry, that is, absence of aberrant phenotype clonal plasma cells (PCs) in BM aspirates according to NGF that follows the standard EuroFlow operating procedure (or an equivalent validated protocol), minimum sensitivity of 10<sup>-5</sup> or higher;

• MRD(–) status confirmed by sequencing, i.e., absence of clonal PCs in the results of NGS of BM aspirates, with clone presence defined as less than two identical readings in BM aspirates' DNA sequences established with a minimum sensitivity of  $10^{-5}$  or higher;

• MRD(–) status confirmed by NGF or NGS plus disappearance of each area of increased absorption of the marker that was detected initially or by previous PET-CT, or a drop of the number thereof below the mediastinum SUV value, or below normal.

This review aims to comparatively analyze the advantages, limitations, disadvantages, and clinical significance of the current MRD assessment methods, and describe conditions making this or that method optimal in a given clinical situation.

# MRD assessment methods in multiple (plasma cell) myeloma cases

#### Serological methods of identification of tumor clone

In MM cases, tumor load is diagnosed and monitored through identification of free light chains (FLC) in serum and urine [8]. Currently, assessment of serum FLC  $\kappa$  and  $\lambda$  is one of the routine tests, especially for patients with nonsecretory and oligosecretory myeloma and AL-amyloidosis [9].

Back in 2006, IMWG group included normalization of the FLC level and absence of clonal myeloma cells in BM biopsies sampled from MM patients, as established by immunohistochemistry and/or immunofluorescence, in the list of more stringent criteria defining complete response (CR) [10]. In diagnostics, FLC ratio is an independent prognostic factor of aggressiveness of the disease [11], which also helps stratify patients into risk groups [12]. However, there is still no single opinion about inclusion of the FLC test into routine monitoring of MRD in MM patients, because some studies report contradictory results, even in the context of treatment response [13, 15]. For example, it was shown that normalization of the FLC level is not associated with better survival rate in patients whose CR meets the traditional criteria. In addition, it was suggested to replace identification of FLC with that of heavy chains, which should be considered more a surrogate marker of immune system recovery than an MRD monitoring item; moreover, FLC testing was criticized as reliable method of assessment of MRD in myeloma, although FLC ratio is one of the response evaluation criteria.

#### Morphological study

Morphological study of BM is the most common method for determining tumor load in MM cases. Several large-scale studies have shown the independent prognostic value of BM microscopy [16, 17], however, the sensitivity of this method is limited by the number of cells sampled and variability of sampling conditions.

#### Visualization methods

Multiple myeloma differs from other hematological diseases in the patterns of infiltration of BM with MM cells, which vary depending on the type of the disease and sampling location. Moreover, dilution of BM aspirates with peripheral blood can lead to false negative results. These problems, along with the possible extramedullary (EM) lesions, complicate interpretation of results of all MRD tests relying on BM. Therefore, affirmation of the MRD(-) status may be false. Alternative methods, such as imaging [18, 19], monitoring of clonogenic MM progenitor cells [19, 20] or circulating myeloma tumor cells can give additional information about MRD [2]. Sensitive imaging techniques enable reliable assessment of small EM lesions due to the high frequency of EM recurrences in MM cases. Magnetic resonance imaging (MRI) is the most sensitive non-invasive method of detection of skeletal bone foci, assessment of prevalence and nature of soft tissue lesions, and identification of the type of BM infiltration. Inter alia, MRI is the study indicated in cases of monoclonal gammapathies of undetermined significance (MGUS) and smoldering myeloma, as it detects foci measuring 5 mm and, thus, clarifies progression of the tumor process. However, in the presence of necrosis and inflammation, focal lesions may remain over-intense in both responding and non-responding patients, therefore, an unambiguous CR conclusion based on the results of MRI may be impossible.

While MRI does not allow correctly assessing active foci after myeloma therapy, positron emission tomography (PET) has proven its prognostic significance [18, 21] and may be the most effective method for monitoring MRD in MM cases. The specific advantage of PET is the ability to identify both bone marrow and EM lesions, and to separately show tumor and necrotic tissues. Despite the PET/CT combination being common in clinical practice, it has a number of problems: not all MM patients have detectable foci, and interpretation of data is complicated by heterogeneity of the imaging criteria and insufficient reproducibility in various studies. Moreover, PET/CT is not always sufficiently informative because of spatial resolution limit of 0.5 cm and potential for false negative results when the level of absorption of fluorodeoxyglucose is very low. For repeated examinations, it is necessary to factor in radiation exposure, which is higher than peculiar to radiography and CT [22, 23].

A more specific PET/CT with fluorodeoxyglucose (<sup>18</sup>F-FDG) is considered a standard imaging method for assessment of efficacy of treatment. Persistence of significant abnormal <sup>18</sup>F-FDG uptake after treatment is an independent negative prognostic factor, which substantiates the importance of this MRD diagnostic method when used before starting maintenance therapy. The definition of complete metabolic

response as detected by PET has recently been standardized, and interpretation criteria harmonized. Researchers note promising results shown by innovative radiopharmaceuticals (small molecules targeting CXCR4 chemokine receptors, isotope-labeled CD38 antibodies) as potential theranostics that are both diagnostic and antitumor agents [24].

#### Allele-specific oligonucleotide PCR (ASO PCR)

A relapse in an MM patient means that not all clonogenic malignant cells were destroyed, and there persist residual tumor cells not detected by the above methods. In this connection, it is important to use more accurate monitoring techniques during remission and relapse, namely, molecular biological methods, including ASO PCR and quantitative real-time PCR. The tumor marker selected in MM cases for MRD assessment is the hypervariable region of rearrangement of immunoglobulin heavy chain genes (IgH). Location of this region and analysis of the sequence require synthesis of allele-specific oligonucleotide primers and probes of specific design [25].

In the context of identification of clonal rearrangements of IgH, ASO PCR allows detecting very small amounts of tumor PCs with sensitivity of  $1 \times 10^{-5}$ . Unlike qualitative or semiquantitative PCR methods, ASO PCR accurately quantifies MRD. The method involves synthesis of primers complementary to the junctional region of rearranged IgH genes; they are used to learn the depth of response in BM samples taken at various times, which also requires a baseline (taken before treatment) diagnostic sample.

The advantages of PCR methods of MRD diagnosing are their sensitivity, accuracy, reproducibility, low DNA amount requirements, and indispensability in the context of retrospective studies. On the other hand, they are more complex, expensive, take longer and reveal only the initial tumor clone. Nevertheless, detection of tumor markers with the help of PCR is a common practice in clinical testing of patients for early recurrence or tumor contamination of hematopoietic stem cells (HSCs) during autologous transplantation (autoTHSC). Thus, with fully patientspecific primers/probes, ASO PCR is effective in >90% of MM patients; the method allows detection of dynamic changes of MRD during autoTHSC, regardless of the CR established by traditional accepted methods [26].

#### NGS

NGS is another technique used to establish the MRD status in cases of malignant lymphoid neoplasia. It is a quantitative method based on the use of consensus primers for universal amplification with sequencing of all rearranged segments of Ig genes found in the clonal myeloma cells [5, 27]. NGS is applicable in more than 90% of cases; its sensitivity is  $\leq 10^{-6}$ . Utilizing automated data analysis and requiring no expert interpretation relying on knowledge of the tumor clone's characteristics, this method can be used in most laboratories. Moreover, such molecular studies are not affected by genetic heterogeneity and changes in the clonality of malignant cells occurring during treatment. The results of NGS can also be interpreted with the aim to identify subclones and clonal evolution at the MRD stage [4]. However, applicability of this test in the context of stratification of patients into risk groups requires additional validation.

# MFC

Currently, MFC is one of the main methods for diagnosing malignant neoplasms, detecting their PCs in BM by aberrant

expression of surface markers in approximately 90% of patients. The sensitivity of 6-color MFC is 1 × 10<sup>-4</sup> myeloma cells; 8 and more colors, or markers, increase it up to 1 × 10<sup>-6</sup> tumor cells, and make the test more specific. The method can also differentiate the expression of light k or  $\lambda$  chains of Ig (IgL) [28, 29]. In recent years, the sensitivity of MFC has increased to ≥10<sup>-5</sup> thanks to simultaneous assessment of 8 or more markers in one tube, which allows identifying aberrant PC phenotypes while assessing MRD and counting the sufficient number of cells (≥ 5 × 10<sup>6</sup>) [30–32]. Invention of flow cytofluorometry that can detect up to 30 markers simultaneously increased the number of cells examined.

MFC also allows evaluating the role of tumor microenvironment in plasma cell diseases [33] and identifying the possible therapeutic targets on malignant PCs [34].

There have been described many surface markers signaling difference between tumor PCs from normal ones. The most common are CD138, CD38, CD45, CD56, CD19, and cytoplasmic  $\kappa$  and  $\lambda$  Ig light chains. Additional diagnostic markers, many of which are characterized by aberrant expression on the PC, are CD20, CD27, CD28, CD81, CD117 and CD200 [35]. In the context of monoclonal antibodies therapy against CD38 or CD138, CD54, CD229, CD319 may be useful. However, heterogeneity of the expression of these markers, differences in the number of studied events and analysis strategy complicate interpretation of results of various studies and add contradictions thereto [36].

MFC has known value in prediction of results of autoTHSC. Many researchers note that MFC-confirmed 100<sup>th</sup> day MRD(–) status of patients after autoTHSC is one of the most important predictors of disease outcome, and it is associated with a statistically significant improvement of the PFS indicator regardless of the cytogenetic characteristics [6, 37, 38].

According to a study, 58% of the patients who underwent autoTHSC and received lenalidomide maintenance therapy for 1 year achieved CR, and 68% of them were MRD(–) according to the results of MFC. At the three-year mark, PFS was 77%, and OS 100%. None of the patients who became MRD(–) had a relapse after 39 months (median value) [35].

However, there are factors that limit efficacy of MFC: quality of BM samples (should be high), no standard MFC protocols and variable sensitivity, contents of the monoclonal antibody panels and level of execution in various laboratories [39]. Moreover, first generation MFC is not as sensitive as ASO PCR and NGS.

#### Next generation MFC

Considering the many options of execution of MFC test, the unified MRD definition criteria should be established by a consensus [40]. A consortium of EuroFlow and IMWG have developed next generation MFC, or NGF (next generation flow), which is more sensitive, relies on a new design, and allows counting larger number of cells. There was created and validated eight-color antibody panel for MM diagnostics: 1<sup>st</sup> tube — CD45/CD138/CD38/CD56/β2 microglobulin/CD19/ cylgkappa/cylglambda, 2<sup>nd</sup> tube — CD45/CD138/CD38/CD28/CD27/CD19/CD117 [41], with 4 basic markers (CD38, CD138, CD45, CD19) and 8 additional ones for subsequent identification, counting and characterization of tumor PCs. This method allows simultaneous analysis of up to 10<sup>6</sup> cells. Software algorithms have also been developed for automatic identification of clonal PCs (i.e. MRD) in BM samples.

International Myeloma Working Group approved NGF as a reference method for establishment of immunophenotypic CR in MM cases. Its sensitivity is up to  $2 \times 10^{-6}$ , surpassing that of the previous MFC tests ( $10^{-4}$ – $10^{-5}$ ), but it strongly

Table. Comparison of MRD assessment methods utilizing BM samples [7]

	ASO PCR	MFC	NGS
Applicability	60–70%	About 100%	≥ 90%
Need for baseline sample	Yes, requires synthesis of patient-specific probes	No, tumor PCs can be identified in any sample by their phenotypic differences with normal PCs	Baseline samples are needed for identification of the dominant clone; alternatively, the initial state can be learned from stored samples with tumor cells
Sample requirements	< 10 <sup>6</sup> cells	> 5 × 10 <sup>6</sup> cells	< 10 <sup>6</sup> cells, greater amount increases sensitivity
Sample processing	May be delayed; works with fresh and stored samples	Study within 24–48 hours after sampling	May be delayed; works with fresh and stored samples
Sample quality control	Impossible. Requires additional studies	Immediate, with global analysis of BM cell	Impossible. Requires additional studies
Sensitivity	$\geq$ 1 in 10 <sup>5</sup> cells	$\geq$ 1 in 10 <sup>5</sup> cells	$\geq$ 1 in 10 <sup>5</sup> cells
Additional information about contents of the sample	None	Detailed information on the content of leukocyte populations	Information about the repertoire of Ig B-cell genes in the studied samples
Duration and complexity of execution	Requires synthesis of patient-specific primers/probes; may take several days	Takes a few hours, relies on an automated data processing system	May take several days, requires significant bioinformatics support
Standardization	Completed for other diseases (EuroMRD), can be done for MM	Standardized by EuroFlow	Work in progress
Availability	Widely available, there are about 60 EuroMRD member laboratories that undergo quality control twice a year	Most clinics have flow cytometers (4 or more colors). Many laboratories use EuroFlow protocols and kits.	Limited to one company/platform

depends on the correctness of identification of the pathological immunophenotype, which translates into the need for highly qualified specialists [42].

Next generation flow cytometry was shown to perform better than NGS, although on a small amount of data [40]. In a series of experiments, researchers compared the two methods: they used both to test for MRD samples from MM patients that underwent autoTHSC 3 months ago. The specific protocols were LymphoTrack® (NGS) and EuroFlow (NGF). The experiment has shown high correlation between the methods (r = 0.905), although it was concluded that NGF was the preferred one for the task. Three-year PFS, according to NGS and NGF, was higher in MRD(-) than in MRD(+) patients (NGS: 88.7 vs. 56.6%; NGF: 91.4 vs. 50%; p < 0.001 for both comparisons), which translated into better 3-year OS (NGS: 96.2 vs. 77.3%; NGF: 96.6 vs. 74.9%, p < 0.01 for both comparisons). In the Cox regression, MRD(-) status meant similar results of both NGS and NGF tests, but the latter was the preferred one considering PFS (RR: 0.20, 95% CI: 0.09-0.45, p < 0.001) and OS (RR: 0.21, 95% CI: 0.06-0.75, p = 0.02). These results confirm that sensitivity of MFC can be on par with that of molecular methods [43].

Currently, NGF enables the shift to the new phase of quantification of residual disease, replacing "minimal" with "measurable" in MRD [44].

The use of therapeutic drugs based on CD38 antibodies, such as daratumumab [45], which weaken the expression of CD38 antigen on PCs, gave rise to the need for alternative markers enabling identification of normal or neoplastic PCs. For this purpose, CD269, CD319, CD229 and CD54 markers proved to be informative, as they allowed identifying PCs in more complex samples, including long-stored ones [29]. It should be noted that monoclonal antibody therapy does not have such an effect on the results of NGS.

#### Comparison of methods

Each of the described MRD assessment methods (based on the PC phenotype and/or genotype) has both advantages and disadvantages that should be taken into account (Table).

There is a study [46] that compares applicability, sensitivity and prognostic significance of ASO PCR and MFC for MRD assessment, which involved 170 MM patients who responded to therapy at least partially [46]. Ultimately, data from only 42% of PCR tests were used, the reasons being lack of detected clonality (18%), sequencing failures (10%), and suboptimal characteristics of the ASO PCR results (30%). The comparison of MRD assessments by PCR and MFC revealed a significant correlation of the results delivered by both methods (r = 0.881). The results of PCR allowed allocating patients with CR into 2 risk groups with different PFS (49 vs 26 months, p = 0.001) and OS (not achieved vs 60 months, p = 0.008). Although less widely applicable than MFC, ASO PCR enables evaluation of the effectiveness of therapy and stratification of MM patients into risk groups [46].

The prognostic capacity of these methods has also been compared in the context of the emerging new approaches to MM therapy and novel drugs [47]. The survival curves produced by both methods were almost identical, with very high MRD assessment prognostic values for both intensively and nonintensively treated patients, which confirms the significance of both methods in prediction of results of the therapy. However, neither method can detect EM relapses in 100% of cases.

Thus, ASO PCR and MFC are reliable methods for monitoring the effectiveness of treatment. They can support accurate predictions of the outcomes for patients who underwent autoTHSC and those who did not. ASO PCR has greater sensitivity, but MFC is more common. MFC should be considered the method of choice for assessment of MRD in MM cases, and molecular methods can be regarded as additional tools until clear demonstration of their comparative advantages [48].

Real time PCR has greater sensitivity compared to MFC, but the latter is simpler and faster, so they can complement each other in MRD testing. A study [49] has shown a significant correlation between MRD assessment with the help of real-time PCR and by CD138 expression.

Results of the RV-MM-EMN-441 study show that in patients who underwent autoTHSC, the value of MRD is lower than in those who received cyclophosphamide + lenalidomide + dexamethasone. The progression of MRD was preceded by clinical manifestations of a relapse with a median of 9 months, and biochemical signs thereof with a median of 4 months. The assessment of MRD by both MFC and real-time PCR allowed allocating patients to a low-risk group and improving characterization of the effect of therapy [50]. An ideal MRD testing method should meet a number of requirements, including: high degree of applicability (usable in most cases), high sensitivity and specificity, good executability, availability, short duration, low sample requirements (low amount thereof, simple transportation), reproducibility, proven clinical significance, and cost-effectiveness. A significant disadvantage of the sequencing-based molecular methods is the need for a baseline sample, which is used to establish tumor-specific sequences. Currently, there are no methods that fully satisfy these ideal criteria, but the NGS and NGF meet most of the given requirements [5, 27, 51].

#### MRD assessment using peripheral blood

Typically, clonal PCs are localized in BM, but sensitive methods can detect small amounts of them in the peripheral blood of most MM patients. Circulating tumor cells usually mean worse PFS and OS. MFC-enabled test for PCs in peripheral blood returned negative for patients with CR and positive in those who suffered a relapse [52].

Small amounts of tumor cells circulating in peripheral blood can also be detected by molecular genetic methods. Although ASO PCR was shown to give significantly lower MRD values in preipheral blood tests than BM studies, patients that underwent autoTHSC and whose test returned negative, 3 months after the operation had better PFS (median 15 months vs 4 months) and OS (median 52 months vs 17 months) values [53]. Sequencing-enabled monitoring of clonotypic cells in peripheral blood helped detect MM recurrence at its early stage. Results of another study of ASO PCR's capabilities showed that this method allows detection of myeloma cell clones with occurrence of less than one cell per 10° leukocytes; all in all, the researchers found myeloma cells in the peripheral blood of 96% of patients [54]. Despite the correlation between MM clone value in parallel studies of BM and peripheral blood samples, none of the patients in the described studies reached complete remission. Several studies investigated DNA of circulating cells, searching for small amounts of residual tumor cells, which enables tracking of individual tumor clones [55, 56].

#### CONCLUSION

Given the importance of determining the MRD status of MM patients in the context of production of novel drugs,

#### References

- Campo E, Jaffe ES, Cook JR, Quintanilla-Martinez L, Swerdlow SH, Anderson KC. The International Consensus Classification of Mature Lymphoid Neoplasms: a report from the Clinical Advisory Committee. Blood. 2022; 140 (11): 1229–53. DOI: 10.1182/ blood.2022015851.
- Paiva B, Chandia M, Puig N, Vidriales MB, Perez JJ, Lopez-Corral L, et al. The prognostic value of multiparameter flow cytometry minimal residual disease assessment in relapsed multiple myeloma. Haematologica. 2015; 100 (2): e53–e55. DOI: 10.3324/haematol.2014.115162.
- Bertamini L, D'Agostino M, Gay F. MRD Assessment in Multiple Myeloma: Progress and Challenges. Curr Hematol Malig Rep. 2021; 16 (2): 162–71. DOI: 10.1007/s11899-021-00633-5.
- Ding H, Xu J, Lin Z, Huang J, F Wang F, Yang Y, et al. Minimal residual disease in multiple myeloma: current status. Biomark Res. 2021; 9 (75): 1–10. DOI: 10.1186/s40364-021-00328-2.
- Martinez-Lopez J, Lahuerta JJ, Pepin F, González M, Barrio S, Ayala R, et al. Prognostic value of deep sequencing method for minimal residual disease detection in multiple myeloma. Blood. 2014; 123 (20): 3073–9. DOI: 10.1182/blood-2014-01-550020.

improvement of HSC transplantation programs and therapy in general, it becomes especially important to use the most sensitive and informative methods for detecting residual tumor cells in clinical practice.

The ideal MRD monitoring test should detect pathological plasma cells relying on a sensitive, predictive, non-invasive, standardized, cost-effective and affordable approach. Along with the evolution of immunological approaches, there are many new additional ways being developed that are designed to identify residual tumor cells in bone marrow and beyond.

Imaging techniques, such as PET-CT or MRI, can detect residual disease, including extramedullary foci and foci in bone marrow. Moreover, recent studies show that whole body diffusion-weighted MRI (WB-DWI-MRI) can give a more accurate MRD assessment than PET-CT with FDG [57]. Another important MRD test method is NGS with sequencing of IgH/IgK/IgL loci for the purpose of identification of rearrangements of the Ig gene in MM cells. NGS data can be further interpreted to identify subclones, clonal evolution, and growth of individual clones at the MRD stage. MRD should be part of the array of clinical tests, assessed on bone marrow samples using proven and standardized procedures with a high sensitivity threshold, ideally 10<sup>-6</sup>; currently, the list of such methods includes NGF and NGS.

Based on the analysis of pros and cons of each MRD assessment method, it can be concluded that in general, by sensitivity, the rating starts with NGS or NGF, followed by MFC, then ASO PCR, and by applicability — MFC or NGF, then NGS, then ASO PCR, since the latter requires diagnostic samples to identify patient-specific sequences of clonotypes [4].

Combining NGF, NGS and PET CT under a complex approach to MRD assessment is a promising trend, since MFC or NGS can assess MRD from the intramedullar perspective, and WB-DWI-MRI or PET-CT — from extramedullar one, which, combined, grants more accuracy to the overall assessment of deep remission [58]. Currently, several laboratory and preclinical studies revolve around new methods, such as matrix laser desorption/ionization mass spectrometry, high-performance liquid chromatography mass spectrometry, detection of circulating extracellular DNA, and RNA sequencing at the single cell level [59, 60]. Inclusion of the new alternative methods in the testing array for MM patients may radically change the assessment of MRD in the future.

- Rawstron AC, Gregory WM, De Tute RM, Davies FE, Bell SE, Drayson MT, et al. Minimal Residual Disease in Myeloma by Flow Cytometry: Independent Prediction of Survival Benefit per Log Reduction. Blood. 2015; 125: 1932–5. DOI: 10.1182/ blood-2014-07-590166.
- Kumar S, Paiva B, Anderson K, Durie B, Landgren O, Moreau P, et al. International Myeloma Working Group consensus criteria for response and minimal residual disease assessment in multiple myeloma. The Lancet Oncology. 2016; 17 (8): e328–e346. DOI: 10.1016/S1470-2045(16)30206-6.
- Golenkov AK, Mitina TA, Klinushkina EF, Kataeva EV, Chuksina YuYu, Chernykh YuB, et al. Correlation of immunoglobulin free light chains with biochemical and immunochemical parameters of blood in patients with multiple myeloma. Bulletin of hematology. 2023; 1 (19): 23–8. Russian.
- Singhal S, Vickrey E, Krishnamurthy J, Singh V, Allen S, Mehta J. The relationship between the serum free light chain assay and serum immunofixation electrophoresis, and the definition of concordant and discordant free light chain ratios. Blood. 2009; 1 (114): 38–9.

### ОБЗОР І ГЕМАТОЛОГИЯ

- Durie BG, Harousseau JL, Miguel Durie JS, Harousseau BG, Miguel JL, Bladé JS, et al. International uniform response criteria for multiple myeloma. Leukemia. 2006; 9 (20): 1467–73. DOI: 10.1038/sj.leu.2404284.
- Kyrtsonis MC, Vassilakopoulos TP, Kafasi N, Sachanas S, Tzenou T, Papadogiannis A, et al. Prognostic value of serum free light chain ratio at diagnosis in multiple myeloma. Br J Haematol. 2007; 3 (137): 240–3. DOI: 10.1111/j.1365-2141.2007.06561.x.
- Van Rhee F, Bolejack V, Hollmig K, Pineda-Roman M, Anaissie E, Epstein J, et al. High serum-free light chain levels and their rapid reduction in response to therapy define an aggressive multiple myeloma subtype with poor prognosis. Blood. 2007; 110 (3): 827–32. DOI: 10.1182/blood-2007-01-067728.
- Mead GP, Drayson MT. Sensitivity of serum free light chain measurement of residual disease in multiple myeloma patients. 2009; 8 (114): 1717.
- 14. Giarin MM, Giaccone L, Sorasio R, Sfiligoi C, Amoroso B, Cavallo F, et al. Serum free light chain ratio, total kappa/lambda ratio, and immunofixation results are not prognostic factors after stem cell transplantation for newly diagnosed multiple myeloma. Clin Chem. 2009; 55 (8): 1510–6. DOI:10.1373/clinchem.2009.124370.
- Kapoor P, Kumar SK, Dispenzieri A, Lacy MQ, Buad F, Dingli D, et al. Importance of achieving stringent complete response after autologous stemcell transplantation in multiple myeloma. J Clin Oncol. 2013; 31 (36): 4529–35. DOI:10.1200/JCO.2013.49.0086.
- Chee CE, Kumar S, Larson DR, Kyle RA, Dispenzieri A, Gertz MA, et al. The importance of bone marrow examination in determining complete response to therapy in patients with multiple myeloma. Blood. 2009; 13 (114): 2617–8. DOI:10.1182/ blood-2009-01-198788.
- 17. De Larrea F, Tovar N, Rozman M, Laura Rosiñol L, Arostegui JI, Cibeiraet MT, et al. Multiple myeloma in serologic complete remission after autologous stem cell transplantation: impact of bone marrow plasma cell assessment by conventional morphology on disease progression. Biol Blood Marrow Transplant. 2011; 17: 1084–7.
- Zamagni E, Patriarca F, Nanni C, Zannetti B, Englaro E, Pezzi A, et al. Prognostic relevance of 18-F FDG PET/CT in newly diagnosed multiple myeloma patients treated with up-front autologous transplantation. Blood. 2011; 118 (23): 5989–95. DOI: 10.1182/ blood-2011-06-361386.
- Reghunathan R, Bi C, Liu SC, Loong KT, Chung TH, Huang G, Chng WJ, et al. Clonogenic multiple myeloma cells have shared stemness signature associated with patient survival. Oncotarget. 2013; 4 (8): 1230–40. DOI: 10.18632/oncotarget.1145.
- Zent CS, Wilson CS, Tricot G, Jagannath S, Siegel D, Desikanet KR, et al. Oligoclonal protein bands and Ig isotype switching in multiple myeloma treated with high-dose therapy and hematopoietic cell transplantation. Blood. 1998; 9 (91): 3518–23.
- Sachpekidis C, Goldschmidt H, Dimitrakopoulou-Strauss A. Positron Emission Tomography (PET) Radiopharmaceuticals in Multiple Myeloma. Molecules. 2019; 25 (1): 134. DOI: 10.3390/ molecules25010134.
- Pankratov AE, Zeynalova PA. The role of PET/CT in the diagnosis and response assessment in patients with multiple myeloma. Oncohematology. 2021; 16 (3): 33–9. DOI: 10.17650/1818-8346-2021-16-3-33-39. Russian.
- Ghimire K, Rajkumar SV, Dispenzieri A, Lacy MQ, Gertz MA, Buadi FK, et al. Incidence and survival outcomes of extramedullary myeloma. Blood. 2013; 122 (21): 3141. DOI: 10.1182/blood. V122.21.1696.1696.
- Kraeber-Bodere F, Jamet B, Bezzi D, Zamagni E, Moreau P, Nanni C. New Developments in Myeloma Treatment and Response Assessment. J Nucl Med. 2023; 64 (9): 1331–43. DOI:10.2967/ jnumed.122.264972.
- 25. Van der Velden VH, Cazzaniga G, Schrauder A, Hancock J, Bader P, Panzer-Grumayer ER, et al. Analysis of minimal residual disease by Ig/TCR gene rearrangements: guidelines for interpretation of real-time quantitative PCR data. Leukemia. 2007; 21: 604–11.
- Bai Y, Wong K, Fung T, Chim C. High applicability of ASO-RQPCR for detection of minimal residual disease in multiple myeloma by entirely patient-specific primers/probes. J Hematol Oncol. 2016; 9 (1): 107. DOI: 10.1016/s1083-8791(00)70006-1.

- Ladetto M, Donovan JW, Harig S, Trojan A, Poor C, Schlossnanet R, et al. Real-time polymerase chain reaction of immunoglobulin rearrangements for quantitative evaluation of minimal residual disease in multiple myeloma. Biol Blood Marrow Transplant. 2000; 6: 241–53.
- Paiva BN, Gutierrez CL, Rosinol MB, Vidriales MB, Montalban MA, Martinez-Lopez J, et al. High-risk cytogenetics and persistent minimal residual disease by multiparameter flow cytometry predict unsustained complete response after autologous stem cell transplantation in multiple myeloma. Blood. 2012; 119 (3): 687–91. DOI: 10.1182/blood-2011-07-370460.
- Rawstron AC, Child JA, de Tute RM, Davies FE, Gregory WM, Bell SE, et al. Minimal residual disease assessed by multiparameter flow cytometry in multiple myeloma: impact on outcome in the Medical Research Council Myeloma IX Study. J Clin Oncol. 2013; 31 (20): 2540–7. DOI: 10.1200/JCO.2012.46.2119.
- Kalina T, Flores-Montero J, Lecrevisse Q, Pedreira CE, van der Velden VH, Novakova M, et al. Quality assessment program for EuroFlow protocols: summary results of four-year (2010–2013) quality assurance rounds. Cytometry A. 2015; 87 (2): 145–56. DOI: 10.1002/cyto.a.22581.
- Grivtsova LYu, Lunin VV, Semenova AA, et al. Minimal residual disease in plasma cell (multiple) myeloma: flow cytometric approaches. Oncohematology. 2020; 15 (1): 40–50. DOI: 10.17650/1818-8346-2020-15-1-40-50. Russian.
- Tolstykh EE, Tupitsyn NN. Key markers for diagnosis of minimal residual disease in multiple myeloma. Russian Journal of Biotherapy. 2022; 21 (1): 42–9. DOI: 10.17650/1726-9784-2022-21-1-42-4. Russian.
- Paiva B, Azpilikueta A, Puig N, Ocio EM, Sharma R, Oyajobi BO, et al. PD-L1/PD-1 presence in the tumor microenvironment and activity of PD-1 blockade in multiple myeloma. Leukemia. 2015; 29 (10): 2110–3. DOI:10.1038/leu.2015.79.
- Raja KR, Kovarova L, Hajek R. Review of phenotypic markers used in flow cytometric analysis of MGUS and MM, and applicability of flow cytometry in other plasma cell disorders. Br J Haematol. 2010; 149: 334–51.
- Stetler-Stevenson M, Paiva B, Stoolman L, Lin P, Jorgensen JL, Orfao A, et al. Consensus guidelines for myeloma minimal residual disease sample staining and data acquisition. Cytometry B Clin Cytom. 2015; 90: 26–30. DOI: 10.1002/cyto.b.21249.
- Flanders A, Stetler-Stevenson M, Landgren O. Minimal residual disease testing in multiple myeloma by flow cytometry: major heterogeneity. Blood. 2013; 122: 1088–89.
- 37. Paiva B, Gutierrez NC, Rosinol L, Vidriales MB, Montalban MA, Martinez-Lopez J, et al. High-risk cytogenetics and persistent minimal residual disease by multiparameter flow cytometry predict unsustained complete response after autologous stem cell transplantation in multiple myeloma. Blood. 2012; 119 (3): 687–91. DOI: 10.1182/blood-2011-07-370460.
- Solovev MV, Mendeleeva LP, Galtseva IV, Pokrovskaya OS, Firsova MV, Nareyko MV, et al. Znachenie minimal'noy ostatochnoy bolezni posle transplantatsii autologichnykh stvolovykh kletok pri mnozhestvennoy mielome. Russian journal of hematology and transfusiology. 2014; 59 (1): 69. Russian.
- Nishihori T, Song J, Shain K. Minimal Residual Disease Assessment in the Context of Multiple Myeloma Treatment. Curr Hematol Malig Rep. 2016; 11: 118–26. DOI: 10.1007/s11899-016-0308-3.
- Roschewski M, Stetler-Stevenson M, Yuan C, Mailankody S, Korde N, Landgren O. Minimal residual disease: what are the minimum requirements? J Clin Oncol. 2014; 32 (5): 475–6.
- Flores-Montero J, Sanoja-Flores L, Paiva B, Puig N, Garcia-Sanchez O, Böttcher S, et al. Next generation flow for highly sensitive and standardized detection of minimal residual disease in multiple myeloma. Leukemia. 2017; 31 (10): 2094–103. DOI:10.1038/leu.2017.29.
- Bai Y, Orfao A, Chim CS Molecular detection of minimal residual disease in multiple myeloma. Br J Haematol. 2018; 181: 11–26. DOI: 10.1111/bjh.15075.
- 43. Medina-Herrera A, Sarasquete ME, Jiménez C, Puig N, García-Sanz R. Minimal Residual Disease in Multiple Myeloma: Past, Present, and Future. Cancers (Basel). 2023; 15 (14): 3687. DOI: 10.3390/cancers15143687.

- 44. Pacelli P, Raspadori D, Bestoso E, Gozzetti A, Bocchia M. «Friends and foes» of multiple myeloma measurable/minimal residual disease evaluation by next generation flow. Front Oncol. 2022; 12: 1057713. DOI: 10.3389/fonc.2022.1057713.
- 45. Khagi Y, Mark TM. Potential role of daratumumab in the treatment of multiple myeloma. Onco Targets Ther. 2014; 7: 1095–100.
- San Miguel J, Harousseau JL, Joshua D, Anderson KC. Individualizing treatment of patients with myeloma in the era of novel agents. J Clin Oncol. 2008; 26: 2761–66.
- Wirk B, Wingard JR, Moreb JS. Extramedullary disease in plasma cell myeloma: the iceberg phenomenon. Bone Marrow Transplant. 2013; 48 (1): 10–8. DOI: 10.1038/bmt.2012.26.
- 48. Puig N, Sarasquete M, Balanzategui A, Martínez J, Paiva B, García H, et al. Critical evaluation of ASO RQ-PCR for minimal residual disease evaluation in multiple myeloma. A comparative analysis with flow cytometry. Leukemia. 2014; 28 (2): 391–7. DOI: 10.1038/leu.2013.217.
- 49. Kara IO, Duman BB, Afsar CU. The evaluation of minimal residual disease in multiple myeloma by fluorescent molecular beacons in real time PCR of IgH gene rearrangements and correlation with flow cytometry. J BUON. 2013; 18 (2): 442–7.
- Oliva S, Gambella M, Gilestro M, Muccio V, Gay F, Drandi D, et al. Minimal residual disease after transplantation or lenalidomidebased consolidation in myeloma patients: a prospective analysis. Oncotarget. 2017; 8 (4): 5924–35. DOI: 10.18632/ oncotarget.12641.
- Korde N, Roschewski M, Zingone A, Kwok M, Manasanch EE, Bhutani M, et al. Treatment with carfi Izomib-lenalidomidedexamethasone with lenalidomide extension in patients with smoldering or newly diagnosed multiple myeloma. JAMA Oncol. 2015; 1 (6): 746–54. DOI: 10.1001/jamaoncol.2015.2010.
- Gonsalves WI, Morice WG, Rajkumar V, Gupta V, Timm MM, Dispenzieri A, et al. Quantifi cation of clonal circulating plasma cells in relapsed multiple myeloma. Br J Haematol. 2014; 167 (4): 500–5. DOI: 10.1111/bjh.13067.

#### Литература

- Campo E, Jaffe ES, Cook JR, Quintanilla-Martinez L, Swerdlow SH, Anderson KC. The International Consensus Classification of Mature Lymphoid Neoplasms: a report from the Clinical Advisory Committee. Blood. 2022; 140 (11): 1229–53. DOI: 10.1182/ blood.2022015851.
- Paiva B, Chandia M, Puig N, Vidriales MB, Perez JJ, Lopez-Corral L, et al. The prognostic value of multiparameter flow cytometry minimal residual disease assessment in relapsed multiple myeloma. Haematologica. 2015; 100 (2): e53–e55. DOI: 10.3324/haematol.2014.115162.
- Bertamini L, D'Agostino M, Gay F. MRD Assessment in Multiple Myeloma: Progress and Challenges. Curr Hematol Malig Rep. 2021; 16 (2): 162–71. DOI: 10.1007/s11899-021-00633-5.
- Ding H, Xu J, Lin Z, Huang J, F Wang F, Yang Y, et al. Minimal residual disease in multiple myeloma: current status. Biomark Res. 2021; 9 (75): 1–10. DOI: 10.1186/s40364-021-00328-2.
- Martinez-Lopez J, Lahuerta JJ, Pepin F, González M, Barrio S, Ayala R, et al. Prognostic value of deep sequencing method for minimal residual disease detection in multiple myeloma. Blood. 2014; 123 (20): 3073–9. DOI: 10.1182/blood-2014-01-550020.
- Rawstron AC, Gregory WM, De Tute RM, Davies FE, Bell SE, Drayson MT, et al. Minimal Residual Disease in Myeloma by Flow Cytometry: Independent Prediction of Survival Benefit per Log Reduction. Blood. 2015; 125: 1932–5. DOI: 10.1182/ blood-2014-07-590166.
- Kumar S, Paiva B, Anderson K, Durie B, Landgren O, Moreau P, et al. International Myeloma Working Group consensus criteria for response and minimal residual disease assessment in multiple myeloma. The Lancet Oncology. 2016; 17 (8): e328–e346. DOI: 10.1016/S1470-2045(16)30206-6.
- Голенков А. К., Митина Т. А., Клинушкина Е. Ф., Катаева Е. В., Чуксина Ю. Ю., Черных Ю. Б. и др. Корреляции свободных легких цепей иммуноглобулинов с биохимическими и иммунологическими показателями крови у больных с

- Korthals M, Sehnke N, Kronenwett R, Schroeder T, Strapatsas T, Kobbe G, et al. Molecular monitoring of minimal residual disease in the peripheral blood of patients with multiple myeloma. Biol Blood Marrow Transplant. 2013; 19 (7): 1109–15. DOI: 10.1016/j. bbmt.2013.04.025.
- Vij R, Mazumder A, Klinger M, O'Dea D, Paasch J, Martin T, et al. Deep sequencing reveals myeloma cells in peripheral blood in majority of multiple myeloma patients. Clin Lymphoma Myeloma Leuk. 2014; 14 (2): 131–19. DOI: 10.1016/j.clml.2013.09.013.
- Rustad EH, Coward E, Skytøen ER, Misund K, Holien T, Standal T, et al. Monitoring multiple myeloma by quantification of recurrent mutations in serum. Haematologica. 2017; 102 (7): 1266–72. DOI: 10.3324/haematol.2016.160564.
- Kis O, Kaedbey R, Chow S, Danesh A, Dowar M, Li T, et al. Circulating tumour DNA sequence analysis as an alternative to multiple myeloma bone marrow aspirates. Nat Commun. 2017; 8: 15086. DOI: 10.1038/ncomms15086.
- 57. Pawlyn C, Fowkes L, Otero S, Jones JR, Boyd KD, Davies FE, et al. Whole body diffusion-weighted MRI: a new gold standard for assessing disease burden in patients with multiple myeloma? Leukemia. 2016; 30 (6): 1446–8. DOI: 10.1038/leu.2015.338.
- Munshi NC, Avet-Loiseau H, Anderson KC, Neri P, Paiva B, Samur M, et al. A large meta-analysis establishes the role of MRD negativity in long-term survival outcomes in patients with multiple myeloma. Blood Adv. 2020; 4 (23): 5988–99. DOI: 0.1182/ bloodadvances.2020002827.
- 59. Guo G, Raje NS, Seifer C, Kloeber J, Isenhart R, Ha G, et al. Genomic discovery and clonal tracking in multiple myeloma by cell-free DNA sequencing. Leukemia. 2018; 32 (8): 1838–41. DOI: 10.1038/s41375-018-0115-z.
- Ryu D, Kim SJ, Hong Y, Jo A, Kim N, Kim HJ, et al. Alterations in the transcriptional programs of myeloma cells and the microenvironment during extramedullary progression affect proliferation and immune evasion. Clin Cancer Res. 2020; 26 (4): 935–44. DOI: 10.1158/1078-0432.Ccr-19-0694.

множественной миеломой. Вестник гематологии. 2023; 1 (19): 23-8.

- Singhal S, Vickrey E, Krishnamurthy J, Singh V, Allen S, Mehta J. The relationship between the serum free light chain assay and serum immunofixation electrophoresis, and the definition of concordant and discordant free light chain ratios. Blood. 2009; 1 (114): 38–9.
- Durie BG, Harousseau JL, Miguel Durie JS, Harousseau BG, Miguel JL, Bladé JS, et al. International uniform response criteria for multiple myeloma. Leukemia. 2006; 9 (20): 1467–73. DOI: 10.1038/sj.leu.2404284.
- Kyrtsonis MC, Vassilakopoulos TP, Kafasi N, Sachanas S, Tzenou T, Papadogiannis A, et al. Prognostic value of serum free light chain ratio at diagnosis in multiple myeloma. Br J Haematol. 2007; 3 (137): 240–3. DOI: 10.1111/j.1365-2141.2007.06561.x.
- 12. Van Rhee F, Bolejack V, Hollmig K, Pineda-Roman M, Anaissie E, Epstein J, et al. High serum-free light chain levels and their rapid reduction in response to therapy define an aggressive multiple myeloma subtype with poor prognosis. Blood. 2007; 110 (3): 827–32. DOI: 10.1182/blood-2007-01-067728.
- Mead GP, Drayson MT. Sensitivity of serum free light chain measurement of residual disease in multiple myeloma patients. 2009; 8 (114): 1717.
- 14. Giarin MM, Giaccone L, Sorasio R, Sfiligoi C, Amoroso B, Cavallo F, et al. Serum free light chain ratio, total kappa/lambda ratio, and immunofixation results are not prognostic factors after stem cell transplantation for newly diagnosed multiple myeloma. Clin Chem. 2009; 55 (8): 1510–6. DOI:10.1373/clinchem.2009.124370.
- Kapoor P, Kumar SK, Dispenzieri A, Lacy MQ, Buad F, Dingli D, et al. Importance of achieving stringent complete response after autologous stemcell transplantation in multiple myeloma. J Clin Oncol. 2013; 31 (36): 4529–35. DOI:10.1200/JCO.2013.49.0086.
- 16. Chee CE, Kumar S, Larson DR, Kyle RA, Dispenzieri A, Gertz MA, et al. The importance of bone marrow examination in determining

complete response to therapy in patients with multiple myeloma. Blood. 2009; 13 (114): 2617–8. DOI:10.1182/ blood-2009-01-198788.

- 17. De Larrea F, Tovar N, Rozman M, Laura Rosiñol L, Arostegui JI, Cibeiraet MT, et al. Multiple myeloma in serologic complete remission after autologous stem cell transplantation: impact of bone marrow plasma cell assessment by conventional morphology on disease progression. Biol Blood Marrow Transplant. 2011; 17: 1084–7.
- Zamagni E, Patriarca F, Nanni C, Zannetti B, Englaro E, Pezzi A, et al. Prognostic relevance of 18-F FDG PET/CT in newly diagnosed multiple myeloma patients treated with up-front autologous transplantation. Blood. 2011; 118 (23): 5989–95. DOI: 10.1182/ blood-2011-06-361386.
- Reghunathan R, Bi C, Liu SC, Loong KT, Chung TH, Huang G, Chng WJ, et al. Clonogenic multiple myeloma cells have shared stemness signature associated with patient survival. Oncotarget. 2013; 4 (8): 1230–40. DOI: 10.18632/oncotarget.1145.
- Zent CS, Wilson CS, Tricot G, Jagannath S, Siegel D, Desikanet KR, et al. Oligoclonal protein bands and Ig isotype switching in multiple myeloma treated with high-dose therapy and hematopoietic cell transplantation. Blood. 1998; 9 (91): 3518–23.
- Sachpekidis C, Goldschmidt H, Dimitrakopoulou-Strauss A. Positron Emission Tomography (PET) Radiopharmaceuticals in Multiple Myeloma. Molecules. 2019; 25 (1): 134. DOI: 10.3390/ molecules25010134.
- Панкратов А. Е., Зейналова П. А. Роль ПЭТ/КТ в диагностике и оценке эффекта у больных множественной миеломой. Онкогематология. 2021; 16 (3): 33–9. DOI: 10.17650/1818-8346-2021-16-3-33-39.
- Ghimire K, Rajkumar SV, Dispenzieri A, Lacy MQ, Gertz MA, Buadi FK, et al. Incidence and survival outcomes of extramedullary myeloma. Blood. 2013; 122 (21): 3141. DOI: 10.1182/blood. V122.21.1696.1696.
- Kraeber-Bodere F, Jamet B, Bezzi D, Zamagni E, Moreau P, Nanni C. New Developments in Myeloma Treatment and Response Assessment. J Nucl Med. 2023; 64 (9): 1331–43. DOI:10.2967/ jnumed.122.264972.
- 25. Van der Velden VH, Cazzaniga G, Schrauder A, Hancock J, Bader P, Panzer-Grumayer ER, et al. Analysis of minimal residual disease by Ig/TCR gene rearrangements: guidelines for interpretation of real-time quantitative PCR data. Leukemia. 2007; 21: 604–11.
- Bai Y, Wong K, Fung T, Chim C. High applicability of ASO-RQPCR for detection of minimal residual disease in multiple myeloma by entirely patient-specific primers/probes. J Hematol Oncol. 2016; 9 (1): 107. DOI: 10.1016/s1083-8791(00)70006-1.
- Ladetto M, Donovan JW, Harig S, Trojan A, Poor C, Schlossnanet R, et al. Real-time polymerase chain reaction of immunoglobulin rearrangements for quantitative evaluation of minimal residual disease in multiple myeloma. Biol Blood Marrow Transplant. 2000; 6: 241–53.
- Paiva BN, Gutierrez CL, Rosinol MB, Vidriales MB, Montalban MA, Martinez-Lopez J, et al. High-risk cytogenetics and persistent minimal residual disease by multiparameter flow cytometry predict unsustained complete response after autologous stem cell transplantation in multiple myeloma. Blood. 2012; 119 (3): 687–91. DOI: 10.1182/blood-2011-07-370460.
- Rawstron AC, Child JA, de Tute RM, Davies FE, Gregory WM, Bell SE, et al. Minimal residual disease assessed by multiparameter flow cytometry in multiple myeloma: impact on outcome in the Medical Research Council Myeloma IX Study. J Clin Oncol. 2013; 31 (20): 2540–7. DOI: 10.1200/JCO.2012.46.2119.
- Kalina T, Flores-Montero J, Lecrevisse Q, Pedreira CE, van der Velden VH, Novakova M, et al. Quality assessment program for EuroFlow protocols: summary results of four-year (2010–2013) quality assurance rounds. Cytometry A. 2015; 87 (2): 145–56. DOI: 10.1002/cyto.a.22581.
- 31. Гривцова Л. Ю., Лунин В. В., Семенова А. А., Ларионова В. Б., Тумян Г. С. Минимальная остаточная болезнь при плазмоклеточной (множественной) миеломе: проточноцитометрические подходы. Онкогематология. 2020; 15 (1): 40–50. DOI: 10.17650/1818-8346-2020-15-1-40-50.
- 32. Толстых Е. Э., Тупицын Н. Н. Ключевые маркеры диагностики

минимальной остаточной болезни при множественной миеломе. Российский биотерапевтический журнал. 2022; 21 (1): 42–9. DOI: 10.17650/1726-9784-2022-21-1-42-4.

- Paiva B, Azpilikueta A, Puig N, Ocio EM, Sharma R, Oyajobi BO, et al. PD-L1/PD-1 presence in the tumor microenvironment and activity of PD-1 blockade in multiple myeloma. Leukemia. 2015; 29 (10): 2110–3. DOI:10.1038/leu.2015.79.
- Raja KR, Kovarova L, Hajek R. Review of phenotypic markers used in flow cytometric analysis of MGUS and MM, and applicability of flow cytometry in other plasma cell disorders. Br J Haematol. 2010; 149: 334–51.
- Stetler-Stevenson M, Paiva B, Stoolman L, Lin P, Jorgensen JL, Orfao A, et al. Consensus guidelines for myeloma minimal residual disease sample staining and data acquisition. Cytometry B Clin Cytom. 2015; 90: 26–30. DOI: 10.1002/cyto.b.21249.
- Flanders A, Stetler-Stevenson M, Landgren O. Minimal residual disease testing in multiple myeloma by flow cytometry: major heterogeneity. Blood. 2013; 122: 1088–89.
- 37. Paiva B, Gutierrez NC, Rosinol L, Vidriales MB, Montalban MA, Martinez-Lopez J, et al. High-risk cytogenetics and persistent minimal residual disease by multiparameter flow cytometry predict unsustained complete response after autologous stem cell transplantation in multiple myeloma. Blood. 2012; 119 (3): 687–91. DOI: 10.1182/blood-2011-07-370460.
- Соловьев М. В., Менделеева Л. П., Гальцева И. В., Покровская О. С., Фирсова М. В., Нарейко М. В. и др. Значение минимальной остаточной болезни после трансплантации аутологичных стволовых клеток при множественной миеломе. Гематол. и трансфузиол. 2014; 59 (1): 69.
- Nishihori T, Song J, Shain K. Minimal Residual Disease Assessment in the Context of Multiple Myeloma Treatment. Curr Hematol Malig Rep. 2016; 11: 118–26. DOI: 10.1007/s11899-016-0308-3.
- Roschewski M, Stetler-Stevenson M, Yuan C, Mailankody S, Korde N, Landgren O. Minimal residual disease: what are the minimum requirements? J Clin Oncol. 2014; 32 (5): 475–6.
- Flores-Montero J, Sanoja-Flores L, Paiva B, Puig N, Garcia-Sanchez O, Böttcher S, et al. Next generation flow for highly sensitive and standardized detection of minimal residual disease in multiple myeloma. Leukemia. 2017; 31 (10): 2094–103. DOI:10.1038/leu.2017.29.
- Bai Y, Orfao A, Chim CS Molecular detection of minimal residual disease in multiple myeloma. Br J Haematol. 2018; 181: 11–26. DOI: 10.1111/bjh.15075.
- Medina-Herrera A, Sarasquete ME, Jiménez C, Puig N, García-Sanz R. Minimal Residual Disease in Multiple Myeloma: Past, Present, and Future. Cancers (Basel). 2023; 15 (14): 3687. DOI: 10.3390/cancers15143687.
- 44. Pacelli P, Raspadori D, Bestoso E, Gozzetti A, Bocchia M. «Friends and foes» of multiple myeloma measurable/minimal residual disease evaluation by next generation flow. Front Oncol. 2022; 12: 1057713. DOI: 10.3389/fonc.2022.1057713.
- 45. Khagi Y, Mark TM. Potential role of daratumumab in the treatment of multiple myeloma. Onco Targets Ther. 2014; 7: 1095–100.
- San Miguel J, Harousseau JL, Joshua D, Anderson KC. Individualizing treatment of patients with myeloma in the era of novel agents. J Clin Oncol. 2008; 26: 2761–66.
- Wirk B, Wingard JR, Moreb JS. Extramedullary disease in plasma cell myeloma: the iceberg phenomenon. Bone Marrow Transplant. 2013; 48 (1): 10–8. DOI: 10.1038/bmt.2012.26.
- Puig N, Sarasquete M, Balanzategui A, Martínez J, Paiva B, García H, et al. Critical evaluation of ASO RQ-PCR for minimal residual disease evaluation in multiple myeloma. A comparative analysis with flow cytometry. Leukemia. 2014; 28 (2): 391–7. DOI: 10.1038/leu.2013.217.
- 49. Kara IO, Duman BB, Afsar CU. The evaluation of minimal residual disease in multiple myeloma by fluorescent molecular beacons in real time PCR of IgH gene rearrangements and correlation with flow cytometry. J BUON. 2013; 18 (2): 442–7.
- Oliva S, Gambella M, Gilestro M, Muccio V, Gay F, Drandi D, et al. Minimal residual disease after transplantation or lenalidomidebased consolidation in myeloma patients: a prospective analysis. Oncotarget. 2017; 8 (4): 5924–35. DOI: 10.18632/ oncotarget.12641.

- Korde N, Roschewski M, Zingone A, Kwok M, Manasanch EE, Bhutani M, et al. Treatment with carfi Izomib-lenalidomidedexamethasone with lenalidomide extension in patients with smoldering or newly diagnosed multiple myeloma. JAMA Oncol. 2015; 1 (6): 746–54. DOI: 10.1001/jamaoncol.2015.2010.
- Gonsalves WI, Morice WG, Rajkumar V, Gupta V, Timm MM, Dispenzieri A, et al. Quantifi cation of clonal circulating plasma cells in relapsed multiple myeloma. Br J Haematol. 2014; 167 (4): 500–5. DOI: 10.1111/bjh.13067.
- Korthals M, Sehnke N, Kronenwett R, Schroeder T, Strapatsas T, Kobbe G, et al. Molecular monitoring of minimal residual disease in the peripheral blood of patients with multiple myeloma. Biol Blood Marrow Transplant. 2013; 19 (7): 1109–15. DOI: 10.1016/j. bbmt.2013.04.025.
- Vij R, Mazumder A, Klinger M, O'Dea D, Paasch J, Martin T, et al. Deep sequencing reveals myeloma cells in peripheral blood in majority of multiple myeloma patients. Clin Lymphoma Myeloma Leuk. 2014; 14 (2): 131–19. DOI: 10.1016/j.clml.2013.09.013.
- Rustad EH, Coward E, Skytøen ER, Misund K, Holien T, Standal T, et al. Monitoring multiple myeloma by quantification of recurrent mutations in serum. Haematologica. 2017; 102 (7): 1266–72. DOI: 10.3324/haematol.2016.160564.

- Kis O, Kaedbey R, Chow S, Danesh A, Dowar M, Li T, et al. Circulating tumour DNA sequence analysis as an alternative to multiple myeloma bone marrow aspirates. Nat Commun. 2017; 8: 15086. DOI: 10.1038/ncomms15086.
- 57. Pawlyn C, Fowkes L, Otero S, Jones JR, Boyd KD, Davies FE, et al. Whole body diffusion-weighted MRI: a new gold standard for assessing disease burden in patients with multiple myeloma? Leukemia. 2016; 30 (6): 1446–8. DOI: 10.1038/leu.2015.338.
- Munshi NC, Avet-Loiseau H, Anderson KC, Neri P, Paiva B, Samur M, et al. A large meta-analysis establishes the role of MRD negativity in long-term survival outcomes in patients with multiple myeloma. Blood Adv. 2020; 4 (23): 5988–99. DOI: 0.1182/ bloodadvances.2020002827.
- 59. Guo G, Raje NS, Seifer C, Kloeber J, Isenhart R, Ha G, et al. Genomic discovery and clonal tracking in multiple myeloma by cell-free DNA sequencing. Leukemia. 2018; 32 (8): 1838–41. DOI: 10.1038/s41375-018-0115-z.
- 60. Ryu D, Kim SJ, Hong Y, Jo A, Kim N, Kim HJ, et al. Alterations in the transcriptional programs of myeloma cells and the microenvironment during extramedullary progression affect proliferation and immune evasion. Clin Cancer Res. 2020; 26 (4): 935–44. DOI: 10.1158/1078-0432.Ccr-19-0694.

# NORMAL AND DISEASE-ASSOCIATED LEVELS OF SPECIFIC IGG AGAINST FOOD ANTIGENS

#### Patrakeeva VP ⊠, Schtaborov VA, Alesich RS

Laverov Federal Center for Integrated Arctic Research, Ural Branch of the Russian Academy of Sciences, Arkhangelsk, Russia

Tolerance to food antigens is essential for body's sustainable development under constant antigenic load. Specific IgG against food antigens have been extensively studied in the literature over the recent years. The presence of those associated with various disorders and introduction of elimination diets for certain food products result in good treatment outcomes related not only to the gastrointestinal tract. Investigation of the impact of the long-term IgG-mediated hypersensitivity to food antigens associated with the increased blood-brain barrier permeability is also relevant when studying pathogenesis of the central nervous system disorders. However, identification of specific IgG in the generally healthy people having no history of allergy or inflammation currently provides no clear understanding of their nature and functional significance. Specific IgG are of great interest in terms of predicting the development of functional disorders, remission and treatment of disorders, changes in susceptibility to food antigens at certain age. The results of specific IgG studies are equivocal, which confirms the need to study their structure, epitopes capable of activating autoimmune processes considering the combined effects of medication, environmental conditions and social living conditions. The paper provides the analysis of the currently available research focused on studying specific IgG against food antigens. The data on identification of specific IgG in individuals with various disorders are provided, as well as the gender-related and age-related differences in antibody detection, the relationship between the antibody levels and the rate of food product consumption.

Keywords: food antigens, specific IgG, anergy, tolerance, atopy

Funding: the study was supported by the RSF grant (project № 22-25-20145 "Exploring the Mechanisms Underlying the Effects of Tolerance to Food Antigens on the Glucose Utilization".

Author contribution: Patrakeeva VP — study planning, collection and review of papers, manuscript writing; Schtaborov VA — collection and review of papers; Alesich RS — collection and review of papers.

### Correspondence should be addressed: Veronika P. Patrakeeva

Nikolsky prospect, 20, Arkhangelsk, 163020, Russia; patrakeewa.veronika@yandex.ru

Received: 12.09.2023 Accepted: 08.11.2023 Published online: 27.11.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.049

# УРОВНИ СПЕЦИФИЧНЫХ IGG К ПИЩЕВЫМ АНТИГЕНАМ В НОРМЕ И ПРИ ПАТОЛОГИИ

В. П. Патракеева <sup>⊠</sup>, В. А. Штаборов, Р. С. Алесич

Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени академика Н. П. Лавёрова Уральского отделения Российской академии наук, Архангельск, Россия

Толерантность к пищевым антигенам — необходимое условие для формирования устойчивого развития организма при постоянной антигенной нагрузке. В последние годы достаточно широко изучены специфичные IgG к пищевым антигенам. Их наличие при различных патологиях, а также введение элиминационных диет к определенным продуктам питания дают хорошие результаты в лечении заболеваний, и не только касающихся желудочно-кишечного тракта. Изучение влияния длительной IgG-опосредованной гиперчувствительности к пищевым антигенам, связанной с повышением проницаемости гематоэнцефалического барьера, актуально и при исследовании патогенеза заболеваний центральной нервной системы. Но выявление специфичных IgG у практически здоровых людей, не имеющих в анамнезе аллергии, воспалительных реакций, на данный момент не дает четкого понимания их природы и функциональной значимости. Специфичные IgG представляют большой интерес с позиции прогнозирования формирования нарушений функционирования организма, ремиссии и лечения заболеваний, изменения восприимчивости к пищевым антигенам в определенном возрасте. Результаты исследований специфичных IgG неоднозначны, что подтверждает необходимость изучения их структуры, эпитопов, способных активировать аутоиммунные процессы, учитывая сочетанное влияние лекарственных препаратов, экологической обстановки и социальных условий жизни. В статье проведен анализ современных исследований по изучению специфичных IgG к пищевым антигенам. Представлены данные о выявлении специфичных IgG при различных патологиях, гендерные и возрастные различия при выявлении данных антигел, зависимости их концентрации от частоты учотребления пищевым антигенам.

Ключевые слова: пищевые антигены, специфичные IgG, анергия, толерантность, атопия

Финансирование: работа выполнена за счет средств гранта РНФ № 22-25-20145 «Выяснение механизмов влияния снижения толерантности к пищевым антигенам на утилизацию глюкозы».

Вклад авторов: В. П. Патракеева — планирование исследования, сбор и анализ литературы, подготовка рукописи; В. А. Штаборов — сбор и анализ литературы; Р. С. Алесич — сбор и анализ литературы.

**Для корреспонденции:** Вероника Павловна Патракеева

пр. Никольской, д. 20, г. Архангельск, 163020, Россия; patrakeewa.veronika@yandex.ru

Статья получена: 12.09.2023 Статья принята к печати: 08.11.2023 Опубликована онлайн: 27.11.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.049

Food antigen ingestion associated with the development of the defense mechanisms aimed at ensuring tolerance to these antigens takes shape within a few months after birth. Interaction between food antigens and the immune system in the intestine results in generation of Tregs CD4<sup>+</sup>CD25<sup>+</sup> specific for food antigens, which is crucial for induction of tolerance to these antigens. Furthermore, the Treg cells have an antiinflammatory effect due to expression of IL10, TFG $\beta$ , as well as to inhibition of the basophil, eosinophil and mast cell activity. Anergy, being an essential mechanism underlying tolerance to food antigen ingestion, helps maintain gomeostasis in the intestine in cases of chronic high antigenic load. It should be borne in mind that the today's food production is often associated with exposure to chemical substances negatively affecting the immune system function by causing disruptions in the tolerance mechanism, breaking barriers and increasing intestinal permeability to food antigens. The use of medications, such as aspirin and non-steroidal anti-inflammatory drugs, can interfere with the barrier function of the intestinal epithelium and increase its permeability, and the effect is enhanced in case of simultaneous food antigen ingestion [1–4]. Disruption of the intestinal barrier causes inflammation in the intestine and autoimmune disorders [5–11].

According to the data provided by the US Food and Drug Administration, the main foods causing food allergy in 90% of cases include milk, eggs, peanuts, hazelnuts, shellfish, wheat, soybeans, fish and other food products containing these allergens as direct or hidden ingredients [12]. Corn, sesame, meat, celery, lupine, honey, fruit and vegetables also have high allergenic potential [13]. However, the allergic reaction is caused not by the food product itself, but by certain allegens it contains. For example, these are casein and whey proteins for milk [14], ovomucoid, ovotransferrin, conalbumin, lysozymes, ovalbumin, etc. for eggs [15], tropomyosin, arginine kinase, myosin light chain for shellfish [16], parvalbumins, gelatin, enolase, aldolase, tropomyosin, etc. for fish [17]. Processed foods may contain certain hidden allergens, which also induce immune response in the body.

There are several mechanisms underlying crossing the intestinal mucosal barrier by food antigens. These can permeate through the small intestinal epithelium due to passages formed by secretory epithelial cells (SAPs), which allows food antigens to enter the underlying mucous membranes of the small intestine. SAP formation is induced by the IL13 cytokine through the STAT6-independent and CD38-cADPR (cyclic adenosine diphosphate ribose)-sensitive pathway, it requires IL-4Ra expression by the small intestinal epithelium [18]. Another variant is represented by capture and transport of food antigens by goblet cells (GAP) associated with developing tolerance to these antigens by means of maintaining the level of the CD4+Foxp3+ regulatory T cells and stimulation of the IL10 anti-inflammatory cytokine secretion by macrophages in the lamina propria [19]. Thus, tolerance to the ingested foreign antigen is formed. Food antigen ingestion also becomes possible when the intestinal epithelium tight junctions are disrupted, which is observed in individuals with inflammatory disorders of the gastrointestinal tract. Furthermore, food allergens and some food emulsifiers can have the same effect, increasing epithelial permeability, transport, and allergic sensitization, causing pro-Th2 cytokine activation, and facilitating permeability to other food allergens [20, 21]. Transcytosis mediated by microfold cells (M cells) is the best-studied mechanism underlying food antigen entry. The M cell function is to transport luminal substances in order to induce IgA and T cell responses in the Peyer's patches and lymphoid follicles. Infections, aging, inflammation can reduce M cell density, thereby increasing the body's susceptibility to infections [22]. Moreover, food antigens can be captured directly by the lamina propria antigen-presenting cells (LP-APC) via elongation of transepithelial dendrites (TEDs) into the intestinal lumen. TEDs are capable of squeezing through epithelial cells to capture bacteria without epithelial barrier disruption [23, 24].

The data on the gender-related differences in the range of identified specific IgG against food antigens are ambiguous, however, the majority of researchers note that elevated levels of such IgG are observed in women. According to the findings, women have higher levels of specific IgG against all foods than men, except for IgG against chicken and corn [25]. Women had much more specific IgG against wheat (74% vs. 25.5% in males), corn (77.3% vs. 22.7%) and kola nut (71.9% vs. 28.1%) [26]. A significant increase in the levels of anti-egg and anti-shrimp IgG was also reported in women [27]. Food

intolerance is much more prevalent among women than among men [28, 29], which is probably due to the fact that female sex hormones (estrogens) have a pro-inflammatory effect and increase susceptibility to atopy, while testosterone is a potent inhibitor of histamine that is known to suppress the mast cell degranulation [30, 31]. The findings of studies focused on the age-related features of identification of specific IgG against food antigens are also equivocal. There is evidence that individuals under the age of 40 have higher levels of specific food IgG against gliadin, egg white proteins and barley compared to elderly patients [26]. According to the findings, the levels of anti-shrimp and anti-crab IgG increase with age; the levels of IgG against tomatoes, chicken, pork, and codfish decrease starting from childhood and then slightly increase by the age of 45; the concentrations of IgG against eggs, milk, soybeans, wheat, corn, and rice decrease with age [27].

Serum levels of specific IgG associated with various disorders are rather extensively studied, which can be useful for the diagnosis of adverse food reactions. However, the role of these antibodies in the disease pathogenesis is still poorly understood and the clinical benefits of testing for the antibodies are highly questionable. It has been shown that depression in adolescents is associated with higher detection rate of IgG antibodies to food antigens against the background of elevated histamine, S100b protein, and homocysteine levels. Furthermore, the authors believe that the chronic food antigenspecific IgG-mediated hypersensitivity reaction or chronic food intolerance, not chronic low-grade inflammation, underlies the adolescent depression pathogenesis [32]. The IgG antibodies against rice, tomatoes, egg yolk/white, wheat, and corn are most often identified in individuals with Crohn's disease. In this case introduction of the elimination diet contributes to induction of the long-term remission [33]. The feature of response to food antigens is that some of antigens have the structure homologous to that of the body's tissues; when the intestinal barrier is disrupted, ingestion of such antigens causes the immune response, triggering the autoimmune processes [34, 35]. The following food products show the highest degree of homology to proteins of human tissues: milk, wheat, food proteins rich in glycine, glucans, pectins, shrimp tropomyosin, and pork [36-40]. Similarity of the peptide sequences of the antibody against wheat gliadin (EQVPLVQQ) and antibody against the cerebellar nervous tissue (EDVPLLED) has been found in children with autism, thus, antibodies against both Purkinje cells and gliadin peptides can be produced in such patients, which can be the cause of certain neurological symptoms of autism [41]. Type 1 diabetes mellitus is an organ-specific autoimmune disease, which is linked to the effects of the cow's milk proteins by some researchers [42]. It is also assumed that the produced antibodies against the cow's milk albumin can cross-react with the surface protein specific for  $\beta$ -cells (p69) and, therefore, cause their dysfunction. Furthermore, similarity of the cow's milk proteins to proteins of human tissues is considered to be the cause of such disorders, as uveitis, multiple sclerosis, systemic lupus erythematosus, Crohn's disease [43, 44]. High similarity of human aquaporins and aquaporins found in plant-based foods (soybeans, corn, spinach, tomatoes), as well as inhibitors of serine proteinases (serpins) of legumes (beans, lentils, peas, peanuts, lupine, alfalfa, and clover) has been revealed. Aquaporins are membrane proteins found, inter alia, on the blood-brain barrier astrocytes and involved in maintaining homeostasis and water metabolism, electrical activity, neurotransmission modulation, and excitability. Aquaporins of plant-based foods are very stable and, therefore, are ingested in the unmodified form. These can trigger autoimmune responses to aquaporins of human tissues, which results in sensory impairment and neuroautoimune inflammatory disorders [45]. Glycines of food proteins of meat, chicken, eggs, fruit, vegetables, grains, cereals, rice, soybeans, etc. show molecular similarity to collagen, keratin, actin, and human ribonucleoprotein, thus, their penetration through the intestinal barrier can trigger auroimmune responses. Hypersensitivity reaction to food antigens of cereals and dairy products has been revealed in children with autism spectrum disorder [46]. Hypersensitivity reaction to casein is reported in individuals with metabolic disorders and insulin resistance [47]. Furthermore, the researchers assume that the IgG-mediated hypersensitivity to the casein and soybean antigens increases the risk of anemia and hypothyroidism [48]. Food antigens can play a role in etiology and symptoms of Hashimoto's thyroiditis, which is associated with the significantly higher levels of IgG antibodies specific for plums; a negative correlation between the combined levels of IgG against coffee, tea and the number of symptoms has also been revealed [49]. Food allergy is associated with the decrease in the intestinal IgA levels, increased allergen absorption and microflora alteration [50]. Specific food IgG against kola nut, yeast, wheat, kidney beans, peas, corn, and egg white proteins are most often found in patients having symptoms of allergy and no laboratory

#### References

- MaY, YinZ, LiL, Chen B, Dai H, Wu D, et al. Food antigens exacerbate intestinal damage and inflammation following the disruption of the mucosal barrier. International Immunopharmacology. 2021; 96: 107670. DOI: 10.1016/j.intimp.2021.107670.
- Bjarnason I, Takeuchi K. Intestinal permeability in the pathogenesis of NSAID-induced enteropathy. J. Gastroenterol. 2009; 44 (19): 23–9. DOI: 10.1007/s00535-008-2266-6.
- Bjarnason I, Scarpignato C, Holmgren E, Olszewski M, Rainsford KD, Lanas A. Mechanisms of damage to the gastrointestinal tract from nonsteroidal anti-inflammatory. Drugs. Gastroenterology. 2018; 154 (3): 500–14. DOI: 10.1053/j.gastro.2017.10.049.
- Colucci R, Pellegrini C, Fornai M, Tirotta E, Antonioli L, Renzulli C, et al. Pathophysiology of NSAID-Associated Intestinal Lesions in the Rat: Luminal Bacteria and Mucosal Inflammation as Targets for Prevention. Front Pharmacol. 2018; 9: 1340. DOI: 10.3389/ fphar.2018.01340.
- D'Inca MR. Intestinal permeability in inflammatory bowel disease: pathogenesis, clinical evaluation, and therapy of leaky gut. Mediators Inflamm. 2015; 628157. DOI: 10.1155/2015/628157.
- Fukui H. Increased intestinal permeability and decreased barrier function: does it really influence the risk of inflammation? Inflamm Intest Dis. 2016; 1 (3): 135–45. DOI: 10.1159/000447252.
- Graziani C, Talocco C, Sire R De, Petito V, Lopetuso LR, Gervasoni J, et al. Intestinal permeability in physiological and pathological conditions: major determinants and assessment modalities. Eur Rev Med Pharmacol Sci. 2019; 23 (2): 795–810. DOI: 10.26355/ eurrev 201901 16894.
- Niewiem M, Grzybowska-Chlebowczyk U. Intestinal barrier permeability in allergic diseases. Nutrients. 2022; 14 (9): 1893. DOI: 10.3390/nu14091893.
- Gertie JA, Zhang B, Liu EG, Hoyt LR, Yin X, Xu L, et al. Oral anaphylaxis to peanut in a mouse model is associated with gut permeability but not with Tlr4 or Dock8 mutations. Journal of Allergy and Clinical Immunology. 2022; 149: 262–74. DOI: 10.1016/j.jaci.2021.05.015.
- Vancamelbeke M, Vermeire S. The intestinal barrier: a fundamental role in health and disease. Expert Rev Gastroenterol Hepatol. 2017; 11 (9): 821–34. DOI: 10.1080/17474124.2017.1343143.
- 11. Vojdani A, Gushgari LR, Vojdani E. Interaction between food antigens and the immune system: Association with autoimmune

confirmed allergy [14]. The data on the effects of the rate of food product consumption on the levels of specific IgG are equivocal. There are papers showing that food consumption is not correlated to the IgG levels [49]. The authors of other papers point to the direct relationship between food product consumption and the levels of specific IgG [25, 51].

#### CONCLUSION

Specific IgG against food antigens are revealed in individuals with the gastrointestinal tract diseases, metabolic disorders, neurodegenerative diseases, autoimmune disorders, etc. However, the mechanisms underlying intestinal permeability alteration and abnormal tolerance to food products are poorly understood. Despite the studies focused on introduction of elimination diets and its beneficial effects, the role of specific IgG in the disease pathogenesis is still unclear, and the clinical benefits of testing for such IgG are questionable. Identification of IgG against food antigens has some gender-related and age-related features. Thus, exploring the mechanisms underlying the association of abnormal tolerance to food antigens can provide the basis for the development of the therapy methods during treatment and the methods to predict the risk of disorders.

disorders. Autoimmunity Reviews. 2020; 19 (3): 1–15. DOI: 10.1016/j.autrev.2020.102459.

- Boye JI. Food allergies in developing and emerging economies: need for comprehensive data on prevalence rates. Clinical and Translational Allergy. 2012; 2: 1–9. DOI: 10.1186/2045-7022-2-25.
- Fu L, Cherayil BJ, Shi H, Wang Y, Zhu Y. Risk assessment and control management of food allergens. Food Allergy. 2019; 195– 216. DOI: 10.1007/978-981-13-6928-5\_9.
- 14. Ramachandran B, Yang CT, Downs ML. Parallel reaction monitoring mass spectrometry method for detection of both casein and whey milk allergens from a baked food matrix. Journal of Proteome Research. 2020; 19 (8): 2964–76. DOI: 10.1021/acs. jproteome.9b00844.
- Onoda Y, Aoki Y, Nagai A, Nakamura M, Suzuki K, Futamura K, et al. A case of hen's egg-dependent exercise-induced immediatetype allergy. Allergology International. 2020; 69 (3): 476–7. DOI: 10.1016/j.alit.2020.01.006.
- Gupta RS, Warren CM, Smith BM, Jiang J, Blumenstock JA, Davis MM, et al. Prevalence and severity of food allergies among US adults. The Journal of American Medical Association Network Open. 2019; 2 (1): e185630. DOI: 10.1001/ jamanetworkopen.2018.5630.
- Davis CM, Gupta RS, Aktas ON, Diaz V, Kamath SD, Lopata AL. Clinical management of seafood allergy. Journal of Allergy and Clinical Immunology: In Practice. 2020; 8 (1): 37–44. DOI: 10.1016/j.jaip.2019.10.019.
- Noah TK, Knoop KA, McDonald KG, Gustafsson JK, Waggoner L, Vanoni S, et al. 9 IL-13–induced intestinal secretory epithelial cell antigen passages are required for IgE-mediated food-induced anaphylaxis. Journal of Allergy and Clinical Immunology. 2019; 144 (4): 1058–1073.e3. DOI: 10.1016/j.jaci.2019.04.030.
- Kulkarni DH, Gustafsson JK, Knoop KA, McDonald KG, Bidani SS, Davis JE, et al. Goblet cell associated antigen passages support the induction and maintenance of oral tolerance. Mucosal Immunology. 2020; 13: 271–82. DOI: 10.1038/s41385-019-0240-7.
- Khuda SE, Nguyen AV, Sharma GM, Alam MS, Balan KV, Williams KM. Effects of emulsifiers on an in vitro model of intestinal epithelial tight junctions and the transport of food allergens. Molecular Nutrition & Food Research. 2022; 66: e2100576. DOI: 10.1002/ mnfr.202100576.

- Nešić A, Čavić M, Popović M, Zlatanova M, Pieters R, Smit J, et al. The Kiwifruit Allergen Act d 1 activates NF-κB signaling and affects mRNA expression of TJ proteins and innate pro-allergenic cytokines. Biomolecules. 2019; 9 (12): 816. DOI: 10.3390/ biom9120816.
- 22. Bykov AS, Karaulov AV, Tsomartova DA, Kartashkina NL, Goriachkina VL, Kuznetsov SL, et al. M-cells are one of the important components in initiating the immune response in the gut. Russian Journal of Infection and Immunity. 2018; № 8 (3): 263–72. (Russian).
- 23. Rescigno M, Urbano M, Valzasina B, Rotta G, Bonasio R, Granucci F, et al. Dendritic cells express tight junction proteins and penetrate gut epithelial monolayers to sample bacteria. Nat Immunol. 2001; 2: 361–7. DOI: 10.1038/86373.
- Rescigno M, Rotta G, Valzasina B, Ricciardi-Castagnoli P. Dendritic cells shuttle microbes across gut epithelial monolayers. Immunobiology. 2001; 204: 572–81. DOI: 10.1078/0171-2985-00094.
- Zeng Q, Dong S-Y, Wu L-X, Li H, Sun Z-J, Li J-B, et al. Variable food-specific IgG antibody levels in healthy and symptomatic Chinese adults. PLoS One. 2013; 8 (1): e53612. DOI: 10.1371/ journal.pone.0053612.
- Shakoor Z, AlFaifi A, AlAmro B, AlTawil LN, AlOhaly RY. Prevalence of IgG-mediated food intolerance among patients with allergic symptoms. Ann Saudi Med. 2016; 36 (6): 386–90. DOI: 10.5144/0256-4947.2016.386.
- Lu S, Wan JS, Su Y, Wu J. Detection and analysis of serum food-specific IgG antibody in Beijing area. Zhonghua Yu Fang Yi Xue Za Zhi. 2021; 55 (2): 253–7. DOI: 10.3760/ cma.j.cn112150-20201027-01309.
- Young E, Stoneham MD, Petruckevitch A, Barton J, Rona R. A population study of food intolerance. Lancet. 1994; 343: 1127– 30. DOI: 10.1016/s0140-6736(94)90234-8.
- Schäfer T, Böhler E, Ruhdorfer S, Weigl L, Wessner D, Heinrich J, et al. Epidemiology of food allergy/food intolerance in adults: associations with other manifestations of atopy. Allergy. 2001; 56: 1172–9. DOI: 10.1034/j.1398-9995.2001.00196.x.
- Zaitsu M, Narita S-I, Lambert KC, Grady JJ, Estes DM, Curran EM, et al. Estradiol activates mast cells via a non-genomic estrogen receptor-alpha and calcium influx. Molecular immunology. 2007; 44: 1977–85. DOI: 10.1016/j.molimm.2006.09.030.
- 31. Watanabe Y, Tajiki-Nishino R, Tajima H, Fukuyama T. Role of estrogen receptors  $\alpha$  and  $\beta$  in the development of allergic airway inflammation in mice: A possible involvement of interleukin 33 and eosinophils. Toxicology. 2019; 411 (1): 93–100. DOI: 10.1016/j. tox.2018.11.002.
- Tao R, Fu Z, Xiao L. Chronic food antigen-specific IgG-mediated hypersensitivity reaction as a risk factor for adolescent depressive disorder. Genomics, Proteomics & Bioinformatics. 2019; 17 (2): 183–9. DOI: 10.1016/j.gpb.2019.05.002.
- Wang G, Ren J, Li G, Hu Q, Gu G, Ren H, et al. The utility of food antigen test in the diagnosis of Crohn's disease and remission maintenance after exclusive enteral nutrition. Clinics and Research in Hepatology and Gastroenterology. 2018; 42 (2): 145–52. DOI: 10.1016/j.clinre.2017.09.002.
- Mu Q, Kirby J, Reilly CM, Luo XM. Leaky gut as a danger signal for autoimmune diseases. Front Immunol. 2017; 8: 598. DOI: 10.3389/fimmu.2017.00598.
- 35. Vojdani A. Molecular mimicry as a mechanism for food immune reactivities and autoimmunity. Altern Ther Health Med. 2015; 21 (1): 34–45.
- Riemekasten G, Marell J, Hentschel C, Klein R, Burmester G-R, Schoessler W, et al. Casein is an essential cofactor in autoantibody reactivity directed against the C-terminal SmD1 peptide AA 83-119 in systemic lupus erythematosus. Immunobiology. 2002;

#### Литература

 Ma Y, Yin Z, Li L, Chen B, Dai H, Wu D, et al. Food antigens exacerbate intestinal damage and inflammation following the disruption of the mucosal barrier. International Immunopharmacology. 2021; 96: 107670. DOI: 10.1016/j. 206: 537-54. DOI: 10.1078/0171-2985-00202.

- Gershteyn IM, Ferreira LMR. Immunodietica: A data-driven approach to investigate interactions between diet and autoimmune disorders. J Transl Autoimmun. 2019; 28 (1): 100003. DOI: 10.1016/j.jtauto.2019.100003.
- Watanabe R, Murakami Y, Marmor MD, Inoue N, Maeda Y, Hino J, et al. Initial enzyme for glycosylphosphatidylinositol biosynthesis requires PIG-P and is regulated by DPM2. EMBO J. 2000; 19 (16): 4402–11. DOI: 10.1093/emboj/19.16.4402.
- Swoboda I, Bugajska-Schretter A, Verdino P, Keller W, Sperr WR, Valent P. Recombinant carp parvalbumin, the major crossreactive fish allergen: a tool for diagnosis and therapy of fish allergy. J Immunol. 2002; 168: 4576–84. DOI: 10.4049/ jimmunol.168.9.4576.
- Liu R, Holck AL, Yang E, Liu C, Xue W. Tropomyosin from tilapia (Oreochromis mossambicus) as an allergen. Clin Exp Allergy. 2013; 43 (3): 365–77. DOI: 10.1111/cea.12056.
- Vojdani A, O'Bryan T, Green JA, Mccandless J, Woeller KN, Vojdani E, et al. Immune response to dietary proteins, gliadin and cerebellar peptides in children with autism. Nutr Neurosci. 2004; 7: 151–61. DOI: 10.1080/10284150400004155.
- 42. Kohno T, Kobashiri Y, Sugie Y, Takai S, Watabe K, Kaino Y. Antibodies to food antigens in Japanese patients with type 1 diabetes mellitus. Diabetes Research and Clinical Practice. 2002; 55 (1): 1–9. DOI: 10.1016/s0168-8227(01)00250-9.
- 43. Natter S, Granditsch G, Reichel GL, Baghestanian M, Valent P, Elfman L. IgA cross-reactivity between a nuclear autoantigen and wheat proteins suggests molecular mimicry as a possible pathomechanism in celiac disease. Eur J Immunol. 2001; 31: 918–28. DOI: 10.1002/1521-4141(200103)31:3<918::aidimmu918>3.0.co;2-u.
- Vojdani A, Kharrazian D, Mukherjee PS. The prevalence of antibodies against wheat and milk proteins in blood donors and their contribution to neuroimmune reactivities. Nutrients. 2013; 6 (1): 15–36. DOI: 10.3390/nu6010015.
- Kinoshita M, Nakatsuji Y, Kimura T, Moriya M, Takata K, Okuno T, et al. Anti-aquaporin-4 antibody induces astrocytic cytotoxicity in the absence of CNS antigen-specific T cells. Biochem Biophys Res Commun. 2010; 394 (1): 205–10. DOI: 10.1016/j. bbrc.2010.02.157.
- 46. Cherevko NA, Skirnevskaya AV, Rozenshtein MY, Novikov PS, Muraveinik OA. Features of specific hypersensitivity to food antigens of milk and cereal clusters in children with autism spectrum disorder. Bulletin of Siberian Medicine. 2018; 17 (1): 159–66. (Russian).
- 47. Novikov PS, Cherevko NA, Kondakov SE, Rezapov BR. Hypersensitivity to food antigens as a predictor of metabolic syndrome. Cytokines and inflammation. 2016; 15 (3–4): 280–4. (Russian).
- Novikov PS, Cherevko NA, Kondakov SE. Specific hypersensitivity to food antigens is a trigger for the development of anemia and hypothyroidism. Russian Journal of Immunology. 2017; 11 (4): 740–2. (Russian).
- Kaličanin D, Brčić L, Barić A, Zlodre S, Barbalić M, Lovrić TV. Evaluation of Correlations Between Food-Specific Antibodies and Clinical Aspects of Hashimoto's Thyroiditis. J Am Coll Nutr. 2019; 38 (3): 259–66. DOI: 10.1080/07315724.2018.1503103.
- Smeekens J, Johnson B, Hinton A, Azcárate-Peril MA. Food antigen sensitization in genetically-susceptible mice is influenced by fecal IgA, antigen absorption, and gut microbiome composition. Journal of Allergy and Clinical Immunology. 2021; 147 (2): AB142. DOI: 10.1016/j.jaci.2020.12.516.
- Dobrodeeva LK, Shtaborov VA, Menshikova EA. Tolerance to food antigens. Journal of Ural Medical Academic Science. 2017; 14 (4): 341–54. (Russian).

intimp.2021.107670.

 Bjarnason I, Takeuchi K. Intestinal permeability in the pathogenesis of NSAID-induced enteropathy. J. Gastroenterol. 2009; 44 (19): 23–9. DOI: 10.1007/s00535-008-2266-6.

**REVIEW I IMMUNOLOGY** 

- Bjarnason I, Scarpignato C, Holmgren E, Olszewski M, Rainsford KD, Lanas A. Mechanisms of damage to the gastrointestinal tract from nonsteroidal anti-inflammatory. Drugs. Gastroenterology. 2018; 154 (3): 500–14. DOI: 10.1053/j.gastro.2017.10.049.
- Colucci R, Pellegrini C, Fornai M, Tirotta E, Antonioli L, Renzulli C, et al. Pathophysiology of NSAID-Associated Intestinal Lesions in the Rat: Luminal Bacteria and Mucosal Inflammation as Targets for Prevention. Front Pharmacol. 2018; 9: 1340. DOI: 10.3389/ fphar.2018.01340.
- D'Inca MR. Intestinal permeability in inflammatory bowel disease: pathogenesis, clinical evaluation, and therapy of leaky gut. Mediators Inflamm. 2015; 628157. DOI: 10.1155/2015/628157.
- Fukui H. Increased intestinal permeability and decreased barrier function: does it really influence the risk of inflammation? Inflamm Intest. Dis. 2016; 1 (3): 135–45. DOI: 10.1159/000447252.
- Graziani C, Talocco C, Sire R De, Petito V, Lopetuso LR, Gervasoni J, et al. Intestinal permeability in physiological and pathological conditions: major determinants and assessment modalities. Eur Rev Med Pharmacol Sci. 2019; 23 (2): 795–810. DOI: 10.26355/ eurrev\_201901\_16894.
- Niewiem M, Grzybowska-Chlebowczyk U. Intestinal barrier permeability in allergic diseases. Nutrients. 2022; 14 (9): 1893. DOI: 10.3390/nu14091893.
- Gertie JA, Zhang B, Liu EG, Hoyt LR, Yin X, Xu L, et al. Oral anaphylaxis to peanut in a mouse model is associated with gut permeability but not with Tlr4 or Dock8 mutations. Journal of Allergy and Clinical Immunology. 2022; 149: 262–74. DOI: 10.1016/j.jaci.2021.05.015.
- Vancamelbeke M, Vermeire S. The intestinal barrier: a fundamental role in health and disease. Expert Rev. Gastroenterol. Hepatol. 2017; 11 (9): 821–34. DOI: 10.1080/17474124.2017.1343143.
- Vojdani A, Gushgari LR, Vojdani E. Interaction between food antigens and the immune system: Association with autoimmune disorders. Autoimmunity Reviews. 2020; 19 (3): 1–15. DOI: 10.1016/j.autrev.2020.102459.
- Boye JI. Food allergies in developing and emerging economies: need for comprehensive data on prevalence rates. Clinical and Translational Allergy. 2012; 2: 1–9. DOI: 10.1186/2045-7022-2-25.
- Fu L, Cherayil BJ, Shi H, Wang Y, Zhu Y. Risk assessment and control management of food allergens. Food Allergy. 2019; 195– 216. DOI: 10.1007/978-981-13-6928-5\_9.
- Ramachandran B, Yang CT, Downs ML. Parallel reaction monitoring mass spectrometry method for detection of both casein and whey milk allergens from a baked food matrix. Journal of Proteome Research. 2020; 19 (8): 2964–76. DOI: 10.1021/acs. jproteome.9b00844.
- Onoda Y, Aoki Y, Nagai A, Nakamura M, Suzuki K, Futamura K, et al. A case of hen's egg-dependent exercise-induced immediatetype allergy. Allergology International. 2020; 69 (3): 476–7. DOI: 10.1016/j.alit.2020.01.006.
- Gupta RS, Warren CM, Smith BM, Jiang J, Blumenstock JA, Davis MM, et al. Prevalence and severity of food allergies among US adults. The Journal of American Medical Association Network Open. 2019; 2 (1): e185630. DOI: 10.1001/ jamanetworkopen.2018.5630.
- Davis CM, Gupta RS, Aktas ON, Diaz V, Kamath SD, Lopata AL. Clinical management of seafood allergy. Journal of Allergy and Clinical Immunology: In Practice. 2020; 8 (1): 37–44. DOI: 10.1016/j.jaip.2019.10.019.
- Noah TK, Knoop KA, McDonald KG, Gustafsson JK, Waggoner L, Vanoni S, et al. 9 IL-13–induced intestinal secretory epithelial cell antigen passages are required for IgE-mediated food-induced anaphylaxis. Journal of Allergy and Clinical Immunology. 2019; 144 (4): 1058–1073.e3. DOI: 10.1016/j.jaci.2019.04.030.
- Kulkarni DH, Gustafsson JK, Knoop KA, McDonald KG, Bidani SS, Davis JE, et al. Goblet cell associated antigen passages support the induction and maintenance of oral tolerance. Mucosal Immunology. 2020; 13: 271–82. DOI: 10.1038/s41385-019-0240-7.
- Khuda SE, Nguyen AV, Sharma GM, Alam MS, Balan KV, Williams KM. Effects of emulsifiers on an in vitro model of intestinal epithelial tight junctions and the transport of food allergens. Molecular Nutrition & Food Research. 2022; 66: e2100576. DOI: 10.1002/ mnfr.202100576.

- Nešić A, Čavić M, Popović M, Zlatanova M, Pieters R, Smit J, et al. The Kiwifruit Allergen Act d 1 activates NF-κB signaling and affects mRNA expression of TJ proteins and innate pro-allergenic cytokines. Biomolecules. 2019; 9 (12): 816. DOI: 10.3390/ biom9120816.
- 22. Быков А. С., Караулов А. В., Цомартова Д. А., Карташкина Н. Л., Горячкина В. Л., Кузнецов С. Л. и др. М-клетки — один из важных компонентов в инициации иммунного ответа в кишечнике. Инфекция и иммунитет. 2018; № 8 (3): 263–72.
- Rescigno M, Urbano M, Valzasina B, Rotta G, Bonasio R, Granucci F, et al. Dendritic cells express tight junction proteins and penetrate gut epithelial monolayers to sample bacteria. Nat Immunol. 2001; 2: 361–7. DOI: 10.1038/86373.
- Rescigno M, Rotta G, Valzasina B, Ricciardi-Castagnoli P. Dendritic cells shuttle microbes across gut epithelial monolayers. Immunobiology. 2001; 204: 572–81. DOI: 10.1078/0171-2985-00094.
- Zeng Q, Dong S-Y, Wu L-X, Li H, Sun Z-J, Li J-B, et al. Variable food-specific IgG antibody levels in healthy and symptomatic Chinese adults. PLoS One. 2013; 8 (1): e53612. DOI: 10.1371/ journal.pone.0053612.
- Shakoor Z, AlFaifi A, AlAmro B, AlTawil LN, AlOhaly RY. Prevalence of IgG-mediated food intolerance among patients with allergic symptoms. Ann Saudi Med. 2016; 36 (6): 386–90. DOI: 10.5144/0256-4947.2016.386.
- Lu S, Wan JS, Su Y, Wu J. Detection and analysis of serum food-specific IgG antibody in Beijing area. Zhonghua Yu Fang Yi Xue Za Zhi. 2021; 55 (2): 253–7. DOI: 10.3760/ cma.j.cn112150-20201027-01309.
- Young E, Stoneham MD, Petruckevitch A, Barton J, Rona R. A population study of food intolerance. Lancet. 1994; 343: 1127– 30. DOI: 10.1016/s0140-6736(94)90234-8.
- Schäfer T, Böhler E, Ruhdorfer S, Weigl L, Wessner D, Heinrich J, et al. Epidemiology of food allergy/food intolerance in adults: associations with other manifestations of atopy. Allergy. 2001; 56: 1172–9. DOI: 10.1034/j.1398-9995.2001.00196.x.
- Zaitsu M, Narita S-I, Lambert KC, Grady JJ, Estes DM, Curran EM, et al. Estradiol activates mast cells via a non-genomic estrogen receptor-alpha and calcium influx. Molecular immunology. 2007; 44: 1977–85. DOI: 10.1016/j.molimm.2006.09.030.
- 31. Watanabe Y, Tajiki-Nishino R, Tajima H, Fukuyama T. Role of estrogen receptors  $\alpha$  and  $\beta$  in the development of allergic airway inflammation in mice: A possible involvement of interleukin 33 and eosinophils. Toxicology. 2019; 411 (1): 93–100. DOI: 10.1016/j. tox.2018.11.002.
- Tao R, Fu Z, Xiao L. Chronic food antigen-specific IgG-mediated hypersensitivity reaction as a risk factor for adolescent depressive disorder. Genomics, Proteomics & Bioinformatics. 2019; 17 (2): 183–9. DOI: 10.1016/j.gpb.2019.05.002.
- 33. Wang G, Ren J, Li G, Hu Q, Gu G, Ren H, et al. The utility of food antigen test in the diagnosis of Crohn's disease and remission maintenance after exclusive enteral nutrition. Clinics and Research in Hepatology and Gastroenterology. 2018; 42 (2): 145–52. DOI: 10.1016/j.clinre.2017.09.002.
- Mu Q, Kirby J, Reilly CM, Luo XM. Leaky gut as a danger signal for autoimmune diseases. Front Immunol. 2017; 8: 598. DOI: 10.3389/fimmu.2017.00598.
- Vojdani A. Molecular mimicry as a mechanism for food immune reactivities and autoimmunity. Altern Ther Health Med. 2015; 21 (1): 34–45.
- Riemekasten G, Marell J, Hentschel C, Klein R, Burmester G-R, Schoessler W, et al. Casein is an essential cofactor in autoantibody reactivity directed against the C-terminal SmD1 peptide AA 83-119 in systemic lupus erythematosus. Immunobiology. 2002; 206: 537–54. DOI: 10.1078/0171-2985-00202.
- Gershteyn IM, Ferreira LMR. Immunodietica: A data-driven approach to investigate interactions between diet and autoimmune disorders. J Transl Autoimmun. 2019; 28 (1): 100003. DOI: 10.1016/j.jtauto.2019.100003.
- Watanabe R, Murakami Y, Marmor MD, Inoue N, Maeda Y, Hino J, et al. Initial enzyme for glycosylphosphatidylinositol biosynthesis requires PIG-P and is regulated by DPM2. EMBO J. 2000; 19 (16): 4402–11. DOI: 10.1093/emboj/19.16.4402.

- Swoboda I, Bugajska-Schretter A, Verdino P, Keller W, Sperr WR, Valent P. Recombinant carp parvalbumin, the major crossreactive fish allergen: a tool for diagnosis and therapy of fish allergy. J Immunol. 2002; 168: 4576–84. DOI: 10.4049/ jimmunol.168.9.4576.
- Liu R, Holck AL, Yang E, Liu C, Xue W. Tropomyosin from tilapia (Oreochromis mossambicus) as an allergen. Clin Exp Allergy. 2013; 43 (3): 365–77. DOI: 10.1111/cea.12056.
- Vojdani A, O'Bryan T, Green JA, Mccandless J, Woeller KN, Vojdani E, et al. Immune response to dietary proteins, gliadin and cerebellar peptides in children with autism. Nutr Neurosci. 2004; 7: 151–61. DOI: 10.1080/10284150400004155.
- 42. Kohno T, Kobashiri Y, Sugie Y, Takai S, Watabe K, Kaino Y. Antibodies to food antigens in Japanese patients with type 1 diabetes mellitus. Diabetes Research and Clinical Practice. 2002; 55 (1): 1–9. DOI: 10.1016/s0168-8227(01)00250-9.
- 43. Natter S, Granditsch G, Reichel GL, Baghestanian M, Valent P, Elfman L. IgA cross-reactivity between a nuclear autoantigen and wheat proteins suggests molecular mimicry as a possible pathomechanism in celiac disease. Eur J Immunol. 2001; 31: 918–28. DOI: 10.1002/1521-4141(200103)31:3<918::aidimmu918>3.0.co;2-u.
- Vojdani A, Kharrazian D, Mukherjee PS. The prevalence of antibodies against wheat and milk proteins in blood donors and their contribution to neuroimmune reactivities. Nutrients. 2013; 6 (1): 15–36. DOI: 10.3390/nu6010015.
- Kinoshita M, Nakatsuji Y, Kimura T, Moriya M, Takata K, Okuno T, et al. Anti-aquaporin-4 antibody induces astrocytic cytotoxicity

in the absence of CNS antigen-specific T cells. Biochem Biophys Res Commun. 2010; 394 (1): 205–10. DOI: 10.1016/j. bbrc.2010.02.157.

- 46. Черевко Н. А., Скирневская А. В., Розенштейн М. Ю., Новиков П. С., Муравейник О. А. Особенности специфической гиперчувствительности к пищевым антигенам молочного и злакового кластеров у детей с расстройством аутистического спектра. Бюллетень сибирской медицины. 2018; 17 (1): 159–66.
- 47. Новиков П. С., Черевко Н. А., Кондаков С. Э., Резапов Б. Р. Гиперчувствительность к пищевым антигенам как предиктор развития метаболического синдрома. Цитокины и воспаление. 2016; 15 (3–4): 280–4.
- Новиков П. С., Черевко Н. А., Кондаков С. Э. Специфическая пиперчувствительность к пищевым антигенам — тригтер развития анемии и гипотириоза. Российский иммунологический журнал. 2017; 11 (4): 740–2.
- Kaličanin D, Brčić L, Barić A, Zlodre S, Barbalić M, Lovrić TV. Evaluation of Correlations Between Food-Specific Antibodies and Clinical Aspects of Hashimoto's Thyroiditis. J Am Coll Nutr. 2019; 38 (3): 259–66. DOI: 10.1080/07315724.2018.1503103.
- Smeekens J, Johnson B, Hinton A, Azcárate-Peril MA. Food antigen sensitization in genetically-susceptible mice is influenced by fecal IgA, antigen absorption, and gut microbiome composition. Journal of Allergy and Clinical Immunology. 2021; 147 (2): AB142. DOI: 10.1016/j.jaci.2020.12.516.
- Добродеева Л. К., Штаборов В. А., Меньшикова Е. А. Толерантность к пищевым антигенам. Вестник Уральской медицинской академической науки. 2017; 14 (4): 341–54.

# LATEX ALLERGY

## Gulko SV¹, Babadjanova GYu¹.2⊠

<sup>1</sup> Lomonosov Moscow State University, Ministry of Education and Science of the Russian Federation, Moscow, Russia

<sup>2</sup> Pulmonology Research Institute, Federal Medical Biological Agency, Moscow, Russia

Latex, made from *Hevea brasiliensis sap*, is the material used to make many medical products, including catheters, balloons and gloves. Hundreds of allergens from natural rubber latex have been identified, and 15 of them were numbered, from Hev b1 to Hev b15. Natural proteins in rubber cause both asymptomatic sensitization and type I IgE-mediated hypersensitivity. Treatment of latex makes use of chemical antioxidants that can also bring about type IV hypersensitivity reactions. Latex allergy is one of the most common causes of anaphylaxis in the operating room, and its prevalence has been growing since 1980s, together with the popularity of latex gloves. It is a well-known problem among medical professionals, with gloves and inhaled aerosol particles being the sources thereof. This study aimed to review the current scientific research and practical data in this only partially investigated area. In addition, increasing the awareness of doctors and patients minimizes the existing risks of latex allergy.

Keywords: latex allergy, latex, latex anaphylaxis, rubber, type I hypersensitivity

Author contribution: Gulko SV — literature search and article formalization; Babadjanova GYu — management, editing, commenting.

Correspondence should be addressed: Goulnara Y. Babadjanova

Orekhovy bul'var, 28, 115682, Moscow, Russia; babadjanova@rambler.ru

Received: 08.11.2023 Accepted: 15.12.2023 Published online: 31.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.064

# АЛЛЕРГИЯ НА ЛАТЕКС

#### С. В. Гулько<sup>1</sup>, Г. Ю. Бабаджанова<sup>1,2</sup>

<sup>1</sup> Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова Министерства образования России, Москва, Россия

<sup>2</sup> Научно-исследовательский институт пульмонологии Федерального медико-биологического агентства, Москва, Россия

Латекс, получаемый из сока каучукового дерева *Hevea brasiliensis*, используют для изготовления многих медицинских изделий, включая катетеры, баллоны и перчатки. Были идентифицированы сотни аллергенов из натурального каучукового латекса, 15 из которых присвоены официальные номера (от Hev b1 до Hev b15). Природные белки в каучуке связаны как с бессимптомной сенсибилизацией, так и с IgE-опосредованной гиперчувствительностью I типа. При обработке латекса добавляют химические антиоксиданты, которые также могут вызывать реакции гиперчувствительности IV типа. Аллергия на латекс — одна из наиболее частых причин анафилаксии в операционной, и ее распространенность возросла с увеличением использования латексных перчаток начиная с 1980-х гг. Она стала широко известной проблемой среди медицинских работников при ношении перчаток и вдыхании аэрозольных частиц. Цель настоящего обзора — изучение актуальных научных исследований и полученных данных в этой пока еще не до конца изученной области. Кроме этого, повышение информированности врачей и пациентов минимизирует имеющиеся риски появления аллергии на латекс.

Ключевые слова: аллергия на латекс, латекс, латексная анафилаксия, резина, гиперчувствительность І типа

Вклад авторов: С. В. Гулько — поиск литературы и оформление работы; Г. Ю. Бабаджанова — руководство, редакция, внесение правок.

🖂 Для корреспонденции: Гульнара Юсуповна Бабаджанова

Ореховый бульвар, д. 28, г. Москва, 115682, Россия; babadjanova@rambler.ru

Статья получена: 08.11.2023 Статья принята к печати: 15.12.2023 Опубликована онлайн: 31.12.2023 DOI: 10.47183/mes.2023.064

DOI: 10.47183/mes.2023.064

Polyisoprene, commonly known as natural rubber latex (NRL), is the base of a wide range of commercial products, including medical gloves and aircraft tires. The main source of natural rubber is latex, a juice-like liquid harvested from Hevea brasiliensis (Hev b), a tree growing mainly in Africa and Southeast Asia, especially in Thailand, Indochina, Malaysia, and India [1].

Under the bark of Hevea brasiliensis, there is a network of latex vessels that contains natural rubber, which is a compound of polymer hydrocarbon 1,4-cis-polyisoprene, water, cytoplasmic organelles, and several enzymes and structural proteins involved in biosynthesis of polyisoprene, latex coagulation, and protection of plants from microbes. Some of these proteins are strong allergens that can trigger sensitization and allergic reactions at initial exposure and production of human immunoglobulin E (IgE), provoking a number of allergic reactions, upon subsequent exposure [2, 3].

The purpose of this review is to study scientific papers covering latex and analyze the data on latex allergy.

# Terminology

The word "latex" can have several definitions. In the context of this review, it refers to a natural polyisoprene substance, a milky or white liquid. It is produced by the cells of various seed plants, such as milkweed and poppy. This liquid is a source of natural rubber, gutta-percha, chicle, and gutta-balata, widely used in medicine. In addition, the term "latex" may refer to an aqueous emulsion of synthetic polyisoprene, nitrile, neoprene or plastic, products of polymerization. This type of latex is used in production of coatings, adhesives, medical gloves, etc.

### Hevea latex allergens

There are about 250 different types of NRL polypeptides, and 60 of them can bind to human IgE antibodies. Fifteen key allergens of those 60 were given official numbers (from Hev b 1 to Hev b 15) by the Committee on International Allergen Nomenclature of

Name	Description	Weight (kDa)	Family	Cross reaction
Hev b 1*	Rubber elongation factor	58/14.6	-	Papain, figs
Hev b 2	Beta 1/3 glucanase	34–36	PR-2	-
Hev b 3*	Prenyl transferase	24–27	-	-
Hev b 4	Microhelix	110/115	-	-
Hev b 5*	Acidic protein	16	-	Kiwi
Hev b 6.01	Hevein preprotein (prohevein)	20	PR-3	Avocado, banana, chestnut
Hev b 6.02*	Hevein protein (mature hevein)	4.7	PR-3	Avocado, banana, chestnut
Hev b 6.03	C-terminal fragment of hevein	15.3	PR-3	Avocado, banana, chestnut
Hev b 7	Patatin homologue (Hev b 7.01/7.02)	43–46	-	Potato (patatin Sol t 1)
Hev b 8	Hevea profilinus	14–14.2	Профилин	Pollen, celery
Hev b 9	Hevea enolase	51	-	Mould
Hev b 10	Mn superoxide dismutase	22–26	-	Mould
Hev b 11	Class I chitinase	33	PR-3	Banana, avocado
Hev b 12	Lipid transfer protein	9.4	PR-14	Peach and other stone fruits
Hev b13	Esterase	42	-	-
Hev b 14	Chitinase, glycosidase hydrolases family 18	30.2	-	-
Hev b 15	Serine protease inhibitor	8	PR-6	Wheat
Hev b CitBP	Citrate-binding protein	27	-	-
Hev b CyP	Cyclophilin-rotamase	18	-	-
Hev b GADPH	Glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase	37	-	-
Hev b HSP80	Chaperone protein	80	-	-
Hev b IFR	Isoflavone reductase	35	-	-
Hev b PRS	Proteasome subunit	2	-	-
Hev b TRX	Thioredocine oxidoreductase	12	-	-
Hev b UDPGP	Uridine diphosphate-glucose-pyrophosphorylase	52	-	-

Table. Latex allergens from Hevea brasiliensis

Note: pathogenesis-associated protein; Sol t: solanum tuberosum. \* — "Indicator" proteins, used to assess allergen content in rubber products or as markers of environmental pollution.

the International Union of Immunological Societies (IUIS) [4, 5]. Hevea's 15 allergen proteins have a wide range of applications: rubber biosynthesis, plant protection (from diseases), structure and housekeeping. In addition, there were identified 9 other Hevea proteins that can trigger secretion of IgE antibodies (Table).

The most sensitizing Hevea allergens are Hev b 1, 2, 3, 4, 5, 6.02, 7.01, and 13 [4, 5]. Clinical importance of some of them (Hev b 2and Hev b 13) is still a debated matter, but this discussion is mostly academic in nature, since treatment of latex allergy involves removal of all Hev b allergens from the immediate environment of the patient.

### Hevea indicator allergens

The table describes four hevea proteins that can be used as "indicator" allergens in the context of assessment of the content of allergens in rubber products or detection of latex in the environment [6]. Two of these allergens, Hev b 1 (rubber elongation factor) and Hev b 3 (prenyltransferase), are found on the surface of polyisoprene rubber particles; to trigger sensitization, they need to directly contact mucous membrane. Hev b 5 (acidic protein) and Hev b 6.01/6.02 (mature hevein) allergens are soluble, they are part of latex cytosol or serum C. In most cases, these allergens are released by impregnated rubber products, especially latex gloves, and transferred through the aerosol powder used to put on gloves, or pollute the environment. Medical professionals are exposed mainly to the above proteins.

#### Latex, fruit, and pollen cross sensitization

Polyvalent latex allergy implies a combination of sensitivity to latex and certain fresh fruits and vegetable products. This variety of the condition affects from 30 to 50% of people suffering from latex allergy [7]. The respective allergic reactions can be severe, with up to 50% of such triggered by food being anaphylactic. The food containing allergens associated with latex are bananas, kiwi, avocado, chestnut, papaya, white potato, and tomatoes; the structural homology of the allergens in them is similar to that of Hev b allergens in latex (Table). The main pan-allergen behind cross-reactivity of fruits and latex is a protective protein, class 1 chitinase, which is structurally homological to Hev b 6.01. Hev b 5 is homological with acidic protein of kiwi, peach, and apricot, and Hev b 6.02 - with agglutinin and endochitinase of the wheat germ in avocado and banana. Hev b 7.01 and Hev b 7.02 are esterases structurally homological with patanine patatin (Sol t 1), the main storage protein in potato. Hev b 8 is a profilin promoting cross reactivity with other highly sensitizing profilins of trees, herbs, pollen of weeds, and food [8-10].

#### Hevea latex treatment

Centrifugation can separate NRL into three layers [1], with the topmost containing natural rubber particles insoluble in water and having a high content of Hev b 1 and 3, the middle layer, or serum C, containing soluble proteins and plant enzymes, including Hev b 5, 7, 8 and 9, and the lower layer — a

precipitate, or serum B, consisting of heveamines, hevein, and other proteins with chitinase and lysozyme activity. This fraction has high content of Hev b 2, 4, 6.01/6.02, 7, 10, 11 and 13. Serum B and C proteins are water-soluble; they are used in production of diagnostic extracts of skin tests.

There are two approaches to treatment of NRL [11]. Approximately 90% of NRL are acid coagulated and used as base for molded rubber products: tires, plungers for syringes, and shoe soles. This process makes the items less allergenic. The remaining 10% are ammoniated and turned into rubber products: gloves, catheters, and balloons. These items have high content of latex allergens, including Hev b 5, Hev b 6 and Hev b 13. They are the key cause of allergic reactions to NRL proteins. Current latex gloves production technology involves treatment with protease, which decreases the levels of extractable latex protein in them, but a certain amount of allergenic proteins remains. Powder free latex gloves usually have the lowest content of allergens because they are washed with chlorine.

# Epidemiology

In the mid-to-late 1990s, latex gloves of natural rubber caused a spike of latex allergies among medical professionals who used them. Subsequently, powdered latex gloves were largely refused, which pushed down the number of latex allergy cases among medical staff and patients who had several operations [12]. However, such gloves and other natural rubber products, such as urinary catheters, are still used in some countries, which supports urgency of the latex allergy problem there. Florists, food vendors, and patients, such as those on dialysis, are also at risk of developing allergies [13].

In North America and Europe, there were several factors that caused the latex allergy epidemic. In 1992, the U.S. Occupational Safety and Health Administration (OSHA) issued the Bloodborne Pathogens Standard, which prescribed using protective gloves [12] and also added medical gloves to the list of "universal precautions." Thereafter, the technology was changed to quick processing of latex instead of long storage, which minimized the degree of protein denaturation that naturally occurs during such storage. Thus, the amount of allergenic protein in raw materials and finished medical gloves increased, exacerbating the problem of latex allergy among the medical community [12, 14, 15].

#### Prevalence in the general population

Prevalence of latex allergy varies depending on the size of the population and techniques used to identify new cases. Skin tests and serological methods are designed to detect Hev b 6.02, the most common allergen in latex extracts [16]. In the mid 1990s, between 3 and 9.5% of the general population had IgE antibodies to NRL. However, as NRL was increasingly removed from the production process, the prevalence of latex sensitization decreased to < 1% by 2006. Clinical allergy is even less common, but the respective indicators disregard patients with non-IgE-mediated allergic contact dermatitis [7].

### Prevalence among medical professionals

Latex allergy became a serious health problem in the late 1980s, especially among medical professionals who were exposed to hevea allergens via powdered latex gloves, which means both direct skin contact with them and inhalation of aerosols thereof [17]. By the mid-1990s, the prevalence of sensitization to hevea allergens in the medical community was at 12.1%, but with



Fig. Contact dermatitis

the introduction of powder-free gloves, it decreased to 4–7%. However, balloons, latex plates, and rubber dam sheets used in dentistry still cause latex allergy [18].

In Western countries, where natural rubber gloves have been generally abolished, the COVID-19 pandemic weakened state control over the type of gloves ordered. However, in Asia and other regions that have not banned natural rubber gloves on the national level, latex allergy remains an urgent problem [19].

# Prevalence of latex allergy among patients who had several operations

Latex sensitization and allergies are common in people who had multiple surgeries, especially on the organs of the abdominal cavity or genitourinary system. Children with spina bifida are considered to be at high risk, as they are often exposed to latex in the context of numerous operations, catheterization of the bladder and manual removal of the rectum. It was estimated that from 1/3 to 2/3 of children who underwent surgery in the 1990s became sensitive to hevea allergens. In some parts of the world, the prevalence of latex allergy in patients with myelomeningocele remains high (19.5%), and more than five surgeries is the most important risk factor for this condition [20].

#### **Risk factors**

The main factors that increase the risk of developing latex allergies are professional exposure and atopy. People with eczema or allergies to fruits and vegetables are also more likely to further develop these conditions [21]. Compared to people without atopy, predisposed medical professionals with latex allergies are more likely to have certain polymorphisms of interleukin (IL) promoters, such as IL13 and IL18 [21]. However, in patients with spina bifida or bladder exstrophy and concomitant latex allergy, such polymorphisms were not abnormally frequent. Instead, the risk factors for these patients are the number of previous operations and the history of atopy [22].

### **Clinical manifestations**

The symptoms occurring as part of reaction to latex are shaped by various factors, including method of exposure, amount of allergen present in the natural rubber product, and the main reaction mechanism (irritation, non-IgE-mediated or IgE-mediated) [23].

People wearing medical gloves of hevea latex most often complain of dry, cracked and irritated skin [24]. Erythema and vesicles are also common. This rash looks like allergic contact dermatitis, but it cannot be attributed to delayed hypersensitivity to additives in gloves. On the contrary, it is an irritant contact dermatitis caused by sweating due to glove occlusion, prolonged contact with alkaline pH medium (made such by corn starch used in many powder gloves), frequent hand washing, and use of aggressive products for this purpose.

# Allergic contact dermatitis

Skin rash and itching are common symptoms of allergic contact dermatitis that manifests 1–4 days after contact with a product made of NRL. The rash initially takes form of acute eczematous dermatitis, often with vesicles, then becomes dry, crusted and lichenized. Lichenization (thickening of the skin with emphasized folds or a pattern that looks like deep grooves and wrinkles) is a delayed hypersensitivity (type IVc) mediated by T cells, triggered by oxidizing chemicals and accelerators (thiurams, carbamates, benzothiazoles, thiourea, amines) used in latex production, i.e., it is not a reaction Hev b allergens. However, contact dermatitis may increase the risk of IgE-mediated sensitization to latex due to increased absorption of allergens through skin lesions [25].

## Allergic contact urticaria

Allergic contact urticaria or contact dermatitis is an immediate type I hypersensitivity reaction mediated by IgE, manifesting as contact urticaria (Fig.) [26]. This type of reaction is often reported by medical professionals using latex medical gloves. Within 10–15 minutes of exposure, redness, itching, blisters and rashes may appear.

#### Rhinoconjunctivitis and asthma

In the process of using powdered latex gloves, hevea allergens are released as haze, which can cause symptoms of rhinitis and asthma in people sensitive to latex [23]. Latex-induced sneezing, itching, lacrimation, nasal congestion and runny nose are similar to the symptoms of seasonal pollen allergy.

A history of asthma is not a mandatory prerequisite for development of latex-induced asthma. Allergic symptoms manifesting in the upper and lower respiratory tract can be so severe that some people who are exposed to latex at work have to quit unless their employer totally removes latex from their environment or significantly limits contact therewith [25, 23].

#### Anaphylaxis

There are reports of anaphylactic reactions to various latexcontaining products, both in medical and non-medical settings [25, 27, 28]. The products that most often cause anaphylaxis are:

- gloves;
- balloon catheters;

 dental cofferdams or latex sheets designed to isolate one or more teeth in the oral cavity during treatment;

- condoms;
- bonding glues for hair extensions;
- toy balls;
- pacifiers, teethers, bottle nipples.

## Diagnostics

Diagnosing latex allergies can be difficult. The best way to determine if a person is allergic to latex is to carefully study his medical history, especially what concerns exposure and symptoms. Although skin tests, not yet available in Russia, serology and provocative tests can be used to confirm the diagnosis, they have limitations connected with unavailability of reagents, variable sensitivity and specificity, and possibility of severe reactions.

#### Medical history

Diagnosing a latex allergy requires a thorough clinical history of allergic reactions associated with exposure to products containing NRL [29]. If the patient shows proves hypersensitive to a product (reaction within minutes after contact), and the suspected cause thereof is NRL, it is necessary to investigate all potential allergens, since the first assumption about NRL may be false. For example, there was reported a case of a life-threatening anaphylactic reaction in a woman allergic to cow's milk immediately after using new kickboxing gloves, and it was later discovered that the trigger was not NRL but casein, a component of cow's milk that is part of the glove filler [30].

Latex allergy is associated with various risk factors: hand dermatitis, allergy to fruits/vegetables, and atopy. If clinical history suggests latex allergy, the next step is testing for sensitization to hevea allergens by either epidermic method or search for hevea-specific IgE in serum. Patch tests (application tests) can help differentiate between cell-mediated delayed hypersensitivity reactions to Hev b latex components and immediate hypersensitivity reactions caused by IgE antibodies in response to chemicals added to rubber [29]. Unfortunately, all these tests are not yet available in Russia.

## Objective latex allergy studies

In different countries, there are different recommendations for diagnostic tests used to confirm a latex allergy diagnosis.

# Study strategies and available reagents

In the USA, the equipment commonly used to detect NRLspecific IgE antibodies in serum are FDA-approved analyzers. The respective systems (ImmunoCAP, Immulite, etc.) are typically operated by clinical immunology laboratories [31, 32]. If the known reagents are available in a country, the first step may be a skin test (injection or puncture), followed by a search for latex-specific IgE antibodies in serum enabled by an automatic analyzer, if results of the skin test contradict the diagnosis based on the patient's medical history [33, 34].

#### Skin tests

Extracts of whey proteins B and C from NRL are a reliable and safe base for skin tests designed to detect latex allergy. The effectiveness of this procedure can be improved by standardizing allergen extracts and their stability, as recommended in previous studies [29–32].

In Europe and Canada, a skin puncture test usually employs glycerinated latex extracts of hevea from at least three commercial sources [33]. The extracts are prepared with sterile filtered serum C obtained from non-ammoniated or ammoniated NRL; they are glycerinated to keep them stable and prolong their shelf life. Serum C contains both soluble and lutoid allergens released from rubber particles. The nonammoniated form of serum C, used in European reagents for skin tests, has an extensive allergenic composition.

Diagnosing a latex allergy involves a skin puncture test and successive concentrations of the NRL extract. However, there have been reports of cases of anaphylaxis caused by this procedure. The sensitivity and specificity of this test ranged from 65 to 96% and from 88 to 94%, respectively, in children with urticaria, rhinoconjunctivitis and/or asthma, whose history suggested latex allergy [34].

In the USA, there are no commercially available reagents for skin tests, and shop-made NRL extracts differ significantly in the content of allergens. Such non-standard extracts undermine trust in the results of the tests, which can be falsepositive, and the testing itself can trigger systemic reactions. Puncturing a hevea-containing item is not recommended, since this technique disallows control over the amount of allergen distributed in the skin, thus posing a threat of a systemic allergic reaction as a result of exposure to high doses, or unintentional inhalation [35].

#### Serology

In the absence of NRL skin test reagents, the preferred alternative is a latex-specific IgE test [29, 34-36]. There are two widely used solutions therefor, ImmunoCAP and Immulite automated analyzers [36]. Noveos analyzer, approved by the U.S. Food and Drug Administration and used in Europe, remedies the problems associated with interference of anti-CCD IgE and exogenous biotin, which may arise with ImmunoCAP and Immulite, respectively. These tests include incubation of human serum with an allergen-containing NRL reagent, and detection of the bound IgE antibody with a reagent labeled by an anti-IgE enzyme. The reported lower quantification limit of these tests is 0.1 kU/l (0.24 ng/ml). ImmunoCAP and Immulite have diagnostic sensitivity and specificity of approximately 70% and > 95%, respectively [37, 38]. A chip-based micromatrix containing eight recombinant Hev b allergens showed better specificity against anti-latex IgE, but it is more expensive and offers analytical sensitivity inferior to that of single IgE assays [39]. ImmunoCAP ISAC can detect latex allergy and sensitization, and identify sensitized but asymptomatic individuals [40]. However, it has only 55% diagnostic sensitivity for IgE antibodies to at least one Hev b allergen, as applied to patients with latex allergy and positive skin tests.

#### Provocative tests

There are various provocations that aim to induce skin reactions or respiratory allergic symptoms, including glove, nasal, and inhalation tests [41–45]. However, most of these methods are still considered to belong in the realm of research, i.e., they are not recommended for routine clinical practice.

#### Detection of cross-reactivity food allergies

Patients with latex allergies who specifically request testing for possible cross-reactivity can be prescribed skin prick tests with food extracts or food-specific IgE tests. However, in such situations, skin test or serology without a previous reaction can return a "positive" result confirming secretion of IgE antibodies, which may have no clinical significance and lead to unnecessary measures designed to prevent contact with the allergen.

#### Mechanisms of development of latex allergy

Latex allergy can manifest as delayed (type IV) or immediate (type I) reactions. Individuals with delayed hypersensitivity triggering contact dermatitis associated with chemical sensitization by accelerants are more likely to develop IgE-mediated systemic reactions (type I) [37]. Thus, everyone with latex sensitivity confirmed by a positive response of IgE antibodies to NRL should be treated the same way.

#### Latex allergy prevention and treatment strategies

After a confirmed latex allergy diagnosis, there are four applicable prevention and treatment strategies:

• abstention, the most efficient and cost-effective approach implying prevention of contact with NRL allergens [46–50]. In many regions, the prevalence of latex allergy has dropped significantly among healthcare professionals and population in general, and in some cases, it was rendered undetectable by common measures designed to prevent contact with the allergen. This includes a practical latex-safe (not latex-free) strategy adopted by most general and dental clinics, and retirement homes [49];

• pharmacotherapy, which is applicable against acute and chronic allergic symptoms, but it is preferable to prevent reactions and the possibility of increased sensitization. Unfortunately, preventive pharmacotherapy is usually ineffective;

• immunotherapy (IT), which has limited use due to lack of approved therapeutic NRL extracts and high frequency of adverse reactions associated with experimental extracts [47, 50, 51], which have not been approved to this day;

Anti-IgE therapy, which is currently being studied in the context of latex allergy treatment, with no approval for this purpose so far [52]. In some cases, anti-IgE treatment is combined with IT. However, it is important to note that it can be expensive, and its applicability depends on the patient's body weight and the total serum IgE level, which should be in the range from 30 to 700 kU/I [52, 53].

#### Rejection of latex in clinics, retirement homes, etc.

#### Latex-safe environment

Creation of completely NRL-free environment is an unrealistic goal. Instead, effective prevention of latex allergies in healthcare settings was realized through creation of a "safe latex environment," which prioritizes control over the effects of latex allergens on healthcare professionals, population, and people allergic to NRL.

#### Latex advisory committees

Most medical institutions in the United States have established latex committees and programs aimed at eliminating exposure to NRL allergens [48, 54–56]. Interdisciplinary advisory bodies usually comprise local experts in various fields, such as legal, procurement, occupational safety, allergies, and glove use in surgery, anesthesiology, and other branches of medicine [46, 54, 57, 58]. There were also established commissions providing advice on all latex-related issues.

Creation of a latex safe environment includes implementation of policies aimed at replacing NRL-containing products with synthetic alternatives lacking the compounds, or at identifying such products that emit fewer latex allergens. Switch to powder-free latex gloves helps minimize exposure to natural latex allergens in medical settings and other industries where NRL products are often used [59].

#### Medical/surgical gloves

From 1980 to 2010, powdered examination/surgical gloves were the primary cause of NRL exposure in clinics and hospitals [48, 59, 60]. The amount of allergenic protein released from latex gloves is a measurable indicator, and some institutions

have switched to synthetic alternatives of products with high NRL content [61–63], while others have completely refused gloves containing hevea [49, 54, 56, 58]. Some healthcare establishments created a safer environment by opting for powder-free latex gloves with low allergen content [64, 65].

It may be time to more broadly reconsider the use of NRL gloves that secrete small amounts of latex or no latex at all, along with synthetic medical gloves, which was especially relevant during the COVID-19 pandemic, when they were in high demand. However, currently, there is no generally accepted value that would enable this process, such as < 0.15 mcg of total Hev b 1, 3, 5 and 6.02 per 1 g of a glove, which would be adopted by manufacturers or regulatory authorities and allow describing the respective items as having low allergenic potential, although this issue is being considered [46]. Moreover, is it possible to control the content of total Hev b at every stage of glove production and ensure it never exceeds < 0.15 mcg per 1 g of a glove [66–68]?

# Healthcare workers at high risk of latex allergy and sensitized patients

Institutions employing people with latex allergies must follow strict rules to prevent their exposure to the respective allergens. At a minimum, these rules should allow all workers to use powder-free, low protein latex products, and guarantee sensitized people come in contact with latex-free items only. If colleagues of allergic workers use powder-free latex gloves with low protein content, it can alleviate symptoms in them, but not eliminate them completely [69].

#### Monitoring of NRL products and the environment

Measuring the amount of hevea allergens released from various products, especially medical gloves, and monitoring the levels of these allergens in the workplace air are crucial to confirmation of the properties of new low protein NRL medical gloves in the context of creation of a safe work environment.

ASTM International has approved three standardized tests designed to assess the safety of NRL-containing products and to monitor airborne allergens in workplaces where these products are used. The preferred one is enzyme immunoassay (IEMA; ASTM D7427-08), since it establishes the content of allergens in the product most accurately. At the same time, other tests for hevea allergens, like competitive inhibition [70] based on human anti-latex IgE, are still used in individual laboratories for research purposes, and require large amounts of serum anti-latex IgE [71].

Hev b 1, 3, 5, and 6.02 are the four key allergens monitored in the environment and reflecting the overall level of allergens therein. In food extracts and environmental samples, they can be quantified with the help of IEMA utilizing monoclonal antibodies with two sites (ASTM D7427-08). It is impossible to establish an item's allergenicity by quantifying only Hev b 1 and Hevamine. The results of ELISA of inhibited IgE has shown that a glove can be labeled as having low allergenic potential if the total concentrations of Hev b 1, 2, 5 and 6.02 in it are below 0.15 mcg per 1 g of glove. For a workplace environment, an earlier study suggested a threshold value of 0.5 ng of latex aeroallergens per g/m3 of air. However, this threshold has not been qualified using ASTM D7427-08 IEMA for allergen content [71–77].

Hevea proteins causing antibody reaction can be detected by an enzyme immunoassay of the ASTM D6499 antigen [78, 79]. This method has limitations: it disallows differentiation of latex allergens that induce IgE and antigens that do not induce IgE. Similar to the total protein study, the test for hevea antigen cannot be used to determine if a product or an environment is latex safe, since this label requires an exact assessment of allergen content.

Modified Lowry method was the initial test allowing to measure the total hevea protein content in food extracts or environmental samples (ASTM D5712) [78, 80]. It is one of the colorimetric techniques for determining proteins in a solution, but low analytical sensitivity limit its usefulness in case of allergenic hevea protein. Moreover, this test disallows distinguishing allergenic and non-allergenic hevea proteins. In 2016, ASTM International published information on an immunological method for determination of 4 allergenic hevea proteins, Hev b 1, 3, 5, 6.02. However, this technique allows qualifying the product as containing allergens, but not quantifying the total amount thereof that the product can release.

## NRL alternatives

There have been developed synthetic elastomers and heveafree rubber (Yulex) that are used in production of commercial rubber-like products:

• Synthetic elastomers such as butyl rubber, neoprene (2-chlorobutadiene polymers), and butadiene and acrylonitrile copolymers are commonly used as an alternative to NRL in medical gloves. These materials contain no allergenic proteins and are therefore safer for healthcare professionals and patients with latex allergies. The most common types of non-latex examination gloves are made of nitrile, neoprene, vinyl or synthetic polyisoprene rubber [81].

• In the past, natural rubber from guayula (Parthenium argentatum) was also used as an alternative to NRL [82, 83]. This plant is extremely low in protein, and appears to have no cross-reactivity with NRL allergens either in vitro or in vivo. However, since 2021, the company manufacturing Guayule products has switched from parthenium to low hevea protein latex supplied from Central America, and uses it in production of consumer goods (wetsuits, and, subsequently, medical gloves) [84].

## Individual abstention from latex

#### General approach

Latex can be found in over 40,000 consumer products used in everyday and medical settings, so people allergic to latex should avoid contact with them [84, 85]. In the USA, medical items containing NRL must be labeled thusly.

# Duration of contact restriction and possibility of latex allergy reassessment

It is well known that creating a latex safe environment in medical institutions can help alleviate the symptoms caused by latex and hypersensitivity thereto, as reported by staff and patients. However, within 5 years after last contact, latex-specific IgE antibodies can still be detected in the skin and blood of those avoiding exposure to the substance [48, 49, 56, 70, 86–88]. Therefore, the recommendation is to make contact restriction continued.

People with persisting sensitization, running the risk of re-sensitization, can undergo reassessment relying, in the first place, on anti-NRL IgE assays. Therefore, even if subsequent serological tests return negative, it is necessary to take precautions to prevent the effects of latex allergens. Reassessments are typical before a necessary medical or dental procedure, or during an annual check-up. Antilatex IgE serology is the only assessment test available in the USA, approved because of the well-documented latex allergosorbent, consistent assay outcomes, and the capacity to give a semi-quantitative result (kUa/L). *In vivo* skin test methods are not available in the USA due to the lack of approved NRL extracts needed therefor. In Europe, patients can choose between serology and puncture skin test, since at least one approved and well-characterized NRL extract is available there. Unfortunately, it is not present in Russia yet.

#### Additional management issues

### Workplace

In the context of monitoring an employee allegedly allergic to NRL, the first step is to confirm the diagnosis using reliable diagnostic methods [46, 57, 64]. In the USA, this is done with the help of several automatic IgE antibodies analyzers approved by the state. In Europe, an alternative thereto is a skin puncture test with an NRL extract. Once latex sensitivity is confirmed, it is necessary to prevent further contact with NRL at the person's workplace.

Although 15 well-described allergenic components of NRL have been thoroughly studied for diagnostic potential, testing for specific IgE antibodies against individual components of the latex allergen does not increase diagnostic sensitivity for latex-induced occupational asthma compared with the detection of IgE antibodies to a natural extract [89]. However, testing for IgE antibodies to latex components can help distinguish different routes of exposure, such as inhalation (Hev b 5/6.02) and mucosal contact (Hev b 1/3).

In Russia, there are two tests available to the patients, a skin allergy test and a blood test. The former involves applying a small amount of latex allergen solution to the person's skin on the forearm or back. Then, the skin is punctured with a needle to let the solution under it. If the person os allergic to latex, there will appear a blister at the site of application of the solution. Therefore, the test is performed by an allergist or a specially trained doctor. The latter, blood test, implies sending a blood sample to a medical laboratory, where it is analyzed (ELISA) with the aim to find allergen-specific IgE to latex (natural rubber). The units of measurement used are IU (international units)/ml.

It is important have documents supporting claims that deterioration of the person's health and disability are the result of latex exposure in the workplace.

#### Schools

When a student is diagnosed with a confirmed allergy to NRL, systematic treatment thereof begins with the development of an individual health plan and a school-wide prevention plan. It is extremely important to teach the student self-examination skills, especially when there is a risk of anaphylaxis [90].

#### References

- Jacob JL, d'Auzac J, Prevôt JC. The composition of natural latex from Hevea brasiliensis. Clin Rev Allergy. 1993; 11: 325.
- Alenius H, Kurup V, Kelly K, et al. Latex allergy: frequent occurrence of IgE antibodies to a cluster of 11 latex proteins in patients with spina bifida and histories of anaphylaxis. J Lab Clin Med. 1994; 123: 712.

- Following are the measures recommended for prevention of exacerbation and treatment of allergic reactions in people with latex allergies [84, 91]:
  - wearing a medical bracelet signaling of a latex allergy;

• prescription of adrenaline for self-administration to patients with a history of systemic reactions to latex;

• use of non-latex gloves;

• announcing the allergy before any medical, dental, gynecological or surgical procedure, as well as requesting a safe environment for people with latex allergies [92].

#### Immunotherapy

In the context of treatment of IgE-mediated latex allergy, IT is limited by the lack of extracts approved by regulatory authorities, and frequency and severity of adverse reactions thereto.

Conventional subcutaneous immunotherapy (SCIT) utilizing unpurified latex extracts has been tested in several small randomized trials, and shown varying efficacy [93–95]. One study reported alleviation of the symptoms of urticaria and rhinoconjunctivitis, while another showed decreasing respiratory hyperreactivity to latex. However, adverse events, including systemic reactions, often occurred in all studies. In one test, they were frequent both in the introductory and maintenance phases [93].

Sublingual immunotherapy (SLIT) may offer a lower frequency and severity of adverse events than SCIT [96–100], however, the results vary, and, moreover, there were reported cases of anaphylaxis associated therewith [101–104].

Currently, there is ongoing research of the new approaches to IT that seek to reduce the risk of severe adverse reactions while maintaining or increasing efficacy, such approaches employing recombinant allergens, peptides based on the T-cell epitope, and adjuvants that are conjugated or administered with the allergen [84, 105]. These treatments are still experimental.

# CONCLUSION

Thus, latex allergy is a set of pathological conditions that combine intolerance to products made of natural or (less often) synthetic rubber with local or systemic reactions that can significantly affect quality of life. This allergy is caused by sensitivity to proteins contained in NRL, and its manifestations vary from skin irritations to anaphylaxis.

It is important to remember that latex allergy can be prevented. People at risk should carefully choose medical and everyday products, and avoid contact with NRL. Many alternatives (synthetic latex or polyurethane products) can be a safe substitute.

Moreover, educating and raising awareness of this problem are key aspects of the latex allergy management. Despite the challenges posed by the condition, preventive measures and proper management of the situation allow most people with this diagnosis to continue living a full and healthy life. Further research and development of new technologies will also contribute to improving the lives of such people.

- Breiteneder H, Scheiner O. Molecular and immunological characteristics of latex allergens. Int Arch Allergy Immunol. 1998; 116: 83.
- Smith AM, Amin HS, Biagini RE, et al. Percutaneous reactivity to natural rubber latex proteins persists in health-care workers following avoidance of natural rubber latex. Clin Exp Allergy. 2007; 37: 1349.

- 5. Palosuo T, Alenius H, Turjanmaa K. Quantitation of latex allergens. Methods 2002; 27: 52.
- Nowakowska-Swirta E, Wiszniewska M, Walusiak-Skorupa J. Allergen-specific IgE to recombinant latex allergens in occupational allergy diagnostics. J Occup Health. 2019; 61: 378.
- 7. Sicherer SH. Clinical implications of cross-reactive food allergens. J Allergy Clin Immunol. 2001; 108: 881.
- Blanco C, Diaz-Perales A, Collada C, et al. Class I chitinases as potential panallergens involved in the latex-fruit syndrome. J Allergy Clin Immunol. 1999; 103: 507.
- 9. Wright HT, Brooks DM, Wright CS. Evolution of the multi-domain protein wheat germ agglutinin. J Mol Evol. 1985; 21: 28091.
- Chen Z, Posch A, Cremer R, et al. Identification of hevein (Hev b 6.02) in Hevea latex as a major cross-reacting allergen with avocado fruit in patients with latex allergy. J Allergy Clin Immunol. 1998; 102: 476.
- 11. Archer BL, Barnard D, Cockbain EG, et al. Structure, composition and biochemistry of Hevea latex. In: Bateman L, editor. The chemistry and physics of rubber-like substances. New York: John Wiley & Sons, 1963; p. 41.
- 12. Vandenplas O, Larbanois A, Vanassche F, et al. Latex-induced occupational asthma: time trend in incidence and relationship with hospital glove policies. Allergy. 2009; 64: 415.
- Kelly KJ, Sussman G. Latex Allergy: Where Are We Now and How Did We Get There? J Allergy Clin Immunol Pract. 2017; 5: 1212.
- 14. Hamann CP, Kick SA. Allergies associated with medical gloves. Manufacturing issues. Dermatol Clin. 1994; 12: 547.
- Truscott W, Roley L. Glove-associated reactions: addressing an increasing concern. Dermatol Nurs. 1995; 7: 283.
- Mari A, Scala E, D'Ambrosio C, et al. Latex allergy within a cohort of not-at-risk subjects with respiratory symptoms: prevalence of latex sensitization and assessment of diagnostic tools. Int Arch Allergy Immunol. 2007; 143: 135.
- 17. Turjanmaa K. Incidence of immediate allergy to latex gloves in hospital personnel. Contact Dermatitis. 1987; 17: 270.
- Kostyal D, Horton K, Beezhold D, et al. Latex as a significant source of Hevea brasiliensis allergen exposure. Ann Allergy Asthma Immunol. 2009; 103: 354.
- Liu QL, He XZ, Liang K, et al. Prevalence and risk factors for latex glove allergy among female clinical nurses: a multicenter questionnaire study in China. Int J Occup Environ Health. 2013; 19: 29.
- Parisi CA, Petriz NA, Busaniche JN, et al. Prevalence of latex allergy in a population of patients diagnosed with myelomeningocele. Arch Argent Pediatr. 2016; 114: 30.
- Brown RH, Hamilton RG, Mintz M, et al. Genetic predisposition to latex allergy: role of interleukin 13 and interleukin 18. Anesthesiology. 2005; 102: 496.
- 22. Monitto CL, Hamilton RG, Levey E, et al. Genetic predisposition to natural rubber latex allergy differs between health care workers and high-risk patients. Anesth Analg. 2010; 110: 1310.
- 23. Charous BL, Tarlo SM, Charous MA, Kelly K. Natural rubber latex allergy in the occupational setting. Methods. 2002; 27: 15.
- Heese A, van Hintzenstern J, Peters KP, et al. Allergic and irritant reactions to rubber gloves in medical health services. Spectrum, diagnostic approach, and therapy. J Am Acad Dermatol. 1991; 25: 831.
- 25. Sussman G, Gold M. Guidelines for the management of latex allergies and safe latex use in health care facilities. Am College of Allergy Asthma and Immunology, 1996; p. 56.
- Williams JD, Lee AY, Matheson MC, et al. Occupational contact urticaria: Australian data. Br J Dermatol. 2008; 159: 125.
- 27. Kimata H. Latex allergy in infants younger than 1 year. Clin Exp Allergy. 2004; 34: 1910.
- 28. Cogen FC, Beezhold DH. Hair glue anaphylaxis: a hidden latex allergy. Ann Allergy Asthma Immunol. 2002; 88: 61.
- 29. Hamilton RG. Diagnosis of natural rubber latex allergy. Methods. 2002; 27: 22.
- Hamilton RG, Scheer DI, Gruchalla R, et al. Casein-related anaphylaxis after use of an Everlast kickboxing glove. J Allergy Clin Immunol. 2015; 135: 269.
- 31. Hamilton RG, Adkinson NF Jr. Natural rubber latex skin testing reagents: safety and diagnostic accuracy of nonammoniated

latex, ammoniated latex, and latex rubber glove extracts. J Allergy Clin Immunol. 1996; 98: 872.

- 32. Hamilton RG, Biagini RE, Krieg EF. Diagnostic performance of Food and Drug Administration-cleared serologic assays for natural rubber latex-specific IgE antibody. The Multi-Center Latex Skin Testing Study Task Force. J Allergy Clin Immunol. 1999; 103: 925.
- 33. Bernardini R, Pucci N, Azzari C, et al. Sensitivity and specificity of different skin prick tests with latex extracts in pediatric patients with suspected natural rubber latex allergy — a cohort study. Pediatr Allergy Immunol. 2008; 19: 315.
- Hamilton RG, Adkinson NF Jr. Validation of the latex glove provocation procedure in latex-allergic subjects. Ann Allergy Asthma Immunol. 1997; 79: 266.
- Kelly KJ, Kurup V, Zacharisen M, et al. Skin and serologic testing in the diagnosis of latex allergy. J Allergy Clin Immunol. 1993; 91: 1140.
- Biagini RE, Krieg EF, Pinkerton LE, Hamilton RG. Receiver operating characteristics analyses of Food and Drug Administration-cleared serological assays for natural rubber latexspecific immunoglobulin E antibody. Clin Diagn Lab Immunol. 2001; 8: 1145.
- Hamilton RG, Biagini R, Mackenzie B, et al. FDA cleared immunoassays for latex- specific IGE are missing allergenic epitopes from multiple Hev b allergens. J Allergy Clin Immunol. 2002; 109: S259.
- Seyfarth F, Schliemann S, Wiegand C, et al. Diagnostic value of the ISAC (\*) allergy chip in detecting latex sensitizations. Int Arch Occup Environ Health. 2014; 87: 775.
- Ott H, Schröder C, Raulf-Heimsoth M, et al. Microarrays of recombinant Hevea brasiliensis proteins: a novel tool for the component-resolved diagnosis of natural rubber latex allergy. J Investig Allergol Clin Immunol. 2010; 20: 129.
- Schuler S, Ferrari G, Schmid-Grendelmeier P, Harr T. Microarraybased component- resolved diagnosis of latex allergy: isolated IgE-mediated sensitization to latexprofilin Hev b8 may act as confounder. Clin Transl Allergy. 2013; 3: 11.
- 41. Kurtz KM, Hamilton RG, Adkinson NF Jr. Role and application of provocation in the diagnosis of occupational latex allergy. Ann Allergy Asthma Immunol. 1999; 83: 634.
- 42. Laoprasert N, Swanson MC, Jones RT, et al. Inhalation challenge testing of latex- sensitive health care workers and the effectiveness of laminar flow HEPA-filtered helmets in reducing rhinoconjunctival and asthmatic reactions. J Allergy Clin Immunol. 1998; 102: 998.
- 43. Kurtz KM, Hamilton RG, Schaefer JA, et al. Repeated latex aeroallergen challenges employing a hooded exposure chamber: safety and reproducibility. Allergy. 2001; 56: 857.
- Bernardini R, Pucci N, Rossi ME, et al. Allergen specific nasal challenge to latex in children with latex allergy: clinical and immunological evaluation. Int J Immunopathol Pharmacol. 2008; 21: 333.
- 45. Unsel M, Mete N, Ardeniz O, et al. The importance of nasal provocation test in the diagnosis of natural rubber latex allergy. Allergy. 2009; 64: 862.
- 46. Bernstein DI. Management of natural rubber latex allergy. J Allergy Clin Immunol. 2002; 110: S111.
- 47. Sutherland MF, Suphioglu C, Rolland JM, O'Hehir RE. Latex allergy: towards immunotherapy for health care workers. Clin Exp Allergy. 2002; 32: 667.
- Kelly KJ, Wang ML, Klancnik M, Petsonk EL. Prevention of IgE Sensitization to Latex in Health Care Workers After Reduction of Antigen Exposures. J Occup Environ Med. 2011; 53: 934.
- Blumchen K, Bayer P, Buck D, et al. Effects of latex avoidance on latex sensitization, atopy and allergic diseases in patients with spina bifida. Allergy. 2010; 65: 1585.
- Rolland JM, O'Hehir RE. Latex allergy: a model for therapy. Clin Exp Allergy. 2008; 38: 898.
- 51. Nucera E, Schiavino D, Sabato V, et al. Sublingual immunotherapy for latex allergy: tolerability and safety profile of rush build-up phase. Curr Med Res Opin. 2008; 24: 1147.
- Chang TW, Wu PC, Hsu CL, Hung AF. Anti-IgE antibodies for the treatment of IgE- mediated allergic diseases. Adv Immunol. 2007; 93: 63.
- 53. Leynadier F, Doudou O, Gaouar H, et al. Effect of omalizumab in

**REVIEW I IMMUNOLOGY** 

health care workers with occupational latex allergy. J Allergy Clin Immunol. 2004; 113: 360.

- 54. Cusick C. A latex-safe environment is in everyone's best interest. Mater Manag Health Care. 2007; 16: 24.
- SGNA Practice Committee. Guideline for preventing sensitivity and allergic reactions to natural rubber latex in the workplace. Gastroenterol Nurs. 2008; 31: 239.
- 56. Kelly KJ, Sussman G. Latex Allergy: Where Are We Now and How Did We Get There? J Allergy Clin Immunol Pract 2017; 5: 1212.
- 57. Bernstein DI, Karnani R, Biagini RE, et al. Clinical and occupational outcomes in health care workers with natural rubber latex allergy. Ann Allergy Asthma Immunol. 2003; 90: 209.
- Cremer R, Kleine-Diepenbruck U, Hering F, Holschneider AM. Reduction of latex sensitisation in spina bifida patients by a primary prophylaxis programme (five years experience). Eur J Pediatr Surg. 2002; 12 (1): S19.
- Yunginger JW, Jones RT, Fransway AF, et al. Extractable latex allergens and proteins in disposable medical gloves and other rubber products. J Allergy Clin Immunol. 1994; 93: 836.
- Kujala V, Alenius H, Palosuo T, et al. Extractable latex allergens in airborne glove powder and in cut glove pieces. Clin Exp Allergy. 2002; 32: 1077.
- 61. Truscott W. Glove powder reduction and alternative approaches. Methods. 2002; 27: 69.
- Koh D, Ng V, Leow YH, Goh CL. A study of natural rubber latex allergens in gloves used by healthcare workers in Singapore. Br J Dermatol. 2005; 153: 954.
- Palosuo T, Antoniadou I, Gottrup F, Phillips P. Latex medical gloves: time for a reappraisal. Int Arch Allergy Immunol. 2011; 156: 234.
- Brown RH, Hamilton RG, McAllister MA, Johns Hopkins. Latex Task Force. How health care organizations can establish and conduct a program for a latex-safe environment. Jt Comm J Qual Saf. 2003; 29: 113.
- Stinkens R, Verbeke N, Van de Velde M, et al. Safety of a powderfree latex allergy protocol in the operating theatre: A prospective, observational cohort study. Eur J Anaesthesiol. 2019; 36: 312.
- Palosuo T, Reinikka-Railo H, Kautiainen H, et al. Latex allergy: the sum quantity of four major allergens shows the allergenic potential of medical gloves. Allergy. 2007; 62: 781.
- Primeau MN, Adkinson NF Jr, Hamilton RG. Natural rubber pharmaceutical vial closures release latex allergens that produce skin reactions. J Allergy Clin Immunol. 2001; 107: 958.
- Hamilton RG, Brown RH, Veltri MA, et al. Administering pharmaceuticals to latex- allergic patients from vials containing natural rubber latex closures. Am J Health Syst Pharm. 2005; 62: 1822.
- Nienhaus A, Kromark K, Raulf-Heimsoth M, et al. Outcome of occupational latex allergy — work ability and quality of life. PLoS One. 2008; 3: e3459.
- Smith AM, Amin HS, Biagini RE, et al. Percutaneous reactivity to natural rubber latex proteins persists in health-care workers following avoidance of natural rubber latex. Clin Exp Allergy. 2007; 37: 1349.
- 71. Palosuo T, Alenius H, Turjanmaa K. Quantitation of latex allergens. Methods. 2002; 27: 52.
- 72. Vandenplas O, Raulf M. Occupational Latex Allergy: the Current State of Affairs. Curr Allergy Asthma Rep. 2017; 17: 14.
- 73. Yeang HY, Arif SA, Yusof F, Sunderasan E. Allergenic proteins of natural rubber latex. Methods. 2002; 27: 32.
- 74. Sussman GL, Beezhold DH, Kurup VP. Allergens and natural rubber proteins. J Allergy Clin Immunol. 2002; 110: S33.
- ASTM D7427-08. Standard test method for immunological measurement of four princi pal allergenic proteins (Hev b 1, 3, 5, 6.02) in natural rubber and its products derived from latex. American Society for Testing Materials, International, West Conshohocken, P A, 19428.
- Lee MF, Wang NM, Han JL, et al. Estimating allergenicity of latex gloves using Hev b 1 and hevamine. J Investig Allergol Clin Immunol. 2010; 20: 499.
- Baur X. I are we closer to developing threshold limit values for allergens in the workplace? Ann Allergy Asthma Immunol. 2003; 90: 11.
- 78. Beezhold DH, Kostyal DA, Tomazic-Jezic VJ. Measurement

of latex proteins and assessment of latex protein exposure. Methods. 2002; 27: 46.

- 79. ASTM D6499. Standard test method for the immunological measurement of antigenic protein in natural rubber and its products. American Society for Testing Materials, International, West Conshohocken, PA, 19428.
- ASTM D5712-05E1. Standard test method for analysis of aqueous extractable protein in natural rubber and its products using the modified Lowry method. American Society for Testing Materials, International, West Conshohocken, PA, 19428.
- Renaud MY. Composition of synthetic latexes used for manufacturing gloves by dipping processes. Clin Rev Allergy. 1993; 11: 363.
- Siler DJ, Cornish K, Hamilton RG. Absence of cross-reactivity of IgE antibodies from subjects allergic to Hevea brasiliensis latex with a new source of natural rubber latex from guayule (Parthenium argentatum). J Allergy Clin Immunol. 1996; 98: 895.
- Carey AB, Cornish K, Schrank P, et al. Cross-reactivity of alternate plant sources of latex in subjects with systemic IgE-mediated sensitivity to Hevea brasiliensis latex. Ann Allergy Asthma Immunol. 1995; 74: 317.
- 84. Sussman G, Gold M. Guidelines for the management of latex allergies and safe latex use in health care facilities. Am College of Allergy Asthma and Immunology. Available from: www.acaai.org/ public/physicians/latex.htm.
- Kostyal D, Horton K, Beezhold D, et al. Latex as a significant source of Hevea brasiliensis allergen exposure. Ann Allergy Asthma Immunol. 2009; 103: 354.
- Hamilton RG, Brown RH. Impact of personal avoidance practices on health care workers sensitized to natural rubber latex. J Allergy Clin Immunol. 2000; 105: 839.
- Bernstein DI, Biagini RE, Karnani R, et al. In vivo sensitization to purified Hevea brasiliensis proteins in health care workers sensitized to natural rubber latex. J Allergy Clin Immunol. 2003; 111: 610.
- Madan I, Cullinan P, Ahmed SM. Occupational management of type I latex allergy. Occup Med (Lond). 2013; 63: 395.
- Raulf M, Quirce S, Vandenplas O. Addressing Molecular Diagnosis of Occupational Allergies. Curr Allergy Asthma Rep. 2018; 18: 6.
- 90. Beierwaltes P, Schoessler S. Latex Safe at School: A Student-Centered Approach. NASN Sch Nurse. 2017; 32: 343.
- Gentili A, Lima M, Ricci G, et al. Secondary prevention of latex allergy in children: analysis of results. Pediatr Med Chir. 2006; 28: 83.
- 92. American Latex Allergy Association. Available from: www. latexallergyresources.org.
- Leynadier F, Herman D, Vervloet D, Andre C. Specific immunotherapy with a standardized latex extract versus placebo in allergic healthcare workers. J Allergy Clin Immunol. 2000; 106: 585.
- 94. Turjanmaa K, Palosuo T, Alenius H, et al. Latex allergy diagnosis: in vivo and in vitro standardization of a natural rubber latex extract. Allergy. 1997; 52: 41.
- Sastre J, Fernández-Nieto M, Rico P, et al. Specific immunotherapy with a standardized latex extract in allergic workers: a double-blind, placebo-controlled study. J Allergy Clin Immunol. 2003; 111: 985.
- Patriarca G, Nucera E, Pollastrini E, et al. Sublingual desensitization: a new approach to latex allergy problem. Anesth Analg. 2002; 95: 956.
- Nettis E, Colanardi MC, Soccio AL, et al. Double-blind, placebocontrolled study of sublingual immunotherapy in patients with latexinduced urticaria: a 12-month study. Br J Dermatol. 2007; 156: 674.
- Bernardini R, Campodonico P, Burastero S, et al. Sublingual immunotherapy with a latex extract in paediatric patients: a double-blind, placebo-controlled study. Curr Med Res Opin. 2006; 22: 1515.
- Nucera E, Schiavino D, Pollastrini E, et al. Sublingual desensitization in children with congenital malformations and latex allergy. Pediatr Allergy Immunol. 2006; 17: 606.
- 100. Lasa Luaces EM, Tabar Purroy AI, García Figueroa BE, et al. Component-resolved immunologic modifications, efficacy, and tolerance of latex sublingual immunotherapy in children. Ann Allergy Asthma Immunol. 2012; 108: 367.
- 101. Cisteró BA, Sastre J, Enrique E, et al. Tolerance and effects on

skin reactivity to latex of sublingual rush immunotherapy with a latex extract. J Investig Allergol Clin Immunol. 2004; 14: 17.

- 102. Antico A, Pagani M, Crema A. Anaphylaxis by latex sublingual immunotherapy. Allergy. 2006; 61: 1236.
- 103. Buyukozturk S, Gelincik A, Ozşeker F, et al. Latex sublingual immunotherapy: can its safety be predicted? Ann Allergy Asthma

#### Литература

- 1. Jacob JL, d'Auzac J, Prevôt JC. The composition of natural latex from Hevea brasiliensis. Clin Rev Allergy. 1993; 11: 325.
- Alenius H, Kurup V, Kelly K, et al. Latex allergy: frequent occurrence of IgE antibodies to a cluster of 11 latex proteins in patients with spina bifida and histories of anaphylaxis. J Lab Clin Med. 1994; 123: 712.
- Breiteneder H, Scheiner O. Molecular and immunological characteristics of latex allergens. Int Arch Allergy Immunol. 1998; 116: 83.
- Smith AM, Amin HS, Biagini RE, et al. Percutaneous reactivity to natural rubber latex proteins persists in health-care workers following avoidance of natural rubber latex. Clin Exp Allergy. 2007; 37: 1349.
- 5. Palosuo T, Alenius H, Turjanmaa K. Quantitation of latex allergens. Methods 2002; 27: 52.
- Nowakowska-Swirta E, Wiszniewska M, Walusiak-Skorupa J. Allergen-specific IgE to recombinant latex allergens in occupational allergy diagnostics. J Occup Health. 2019; 61: 378.
- 7. Sicherer SH. Clinical implications of cross-reactive food allergens. J Allergy Clin Immunol. 2001; 108: 881.
- Blanco C, Diaz-Perales A, Collada C, et al. Class I chitinases as potential panallergens involved in the latex-fruit syndrome. J Allergy Clin Immunol. 1999; 103: 507.
- 9. Wright HT, Brooks DM, Wright CS. Evolution of the multi-domain protein wheat germ agglutinin. J Mol Evol. 1985; 21: 28091.
- Chen Z, Posch A, Cremer R, et al. Identification of hevein (Hev b 6.02) in Hevea latex as a major cross-reacting allergen with avocado fruit in patients with latex allergy. J Allergy Clin Immunol. 1998; 102: 476.
- 11. Archer BL, Barnard D, Cockbain EG, et al. Structure, composition and biochemistry of Hevea latex. In: Bateman L, editor. The chemistry and physics of rubber-like substances. New York: John Wiley & Sons, 1963; p. 41.
- 12. Vandenplas O, Larbanois A, Vanassche F, et al. Latex-induced occupational asthma: time trend in incidence and relationship with hospital glove policies. Allergy. 2009; 64: 415.
- Kelly KJ, Sussman G. Latex Allergy: Where Are We Now and How Did We Get There? J Allergy Clin Immunol Pract. 2017; 5: 1212.
- 14. Hamann CP, Kick SA. Allergies associated with medical gloves. Manufacturing issues. Dermatol Clin. 1994; 12: 547.
- Truscott W, Roley L. Glove-associated reactions: addressing an increasing concern. Dermatol Nurs. 1995; 7: 283.
- Mari A, Scala E, D'Ambrosio C, et al. Latex allergy within a cohort of not-at-risk subjects with respiratory symptoms: prevalence of latex sensitization and assessment of diagnostic tools. Int Arch Allergy Immunol. 2007; 143: 135.
- 17. Turjanmaa K. Incidence of immediate allergy to latex gloves in hospital personnel. Contact Dermatitis. 1987; 17: 270.
- Kostyal D, Horton K, Beezhold D, et al. Latex as a significant source of Hevea brasiliensis allergen exposure. Ann Allergy Asthma Immunol. 2009; 103: 354.
- Liu QL, He XZ, Liang K, et al. Prevalence and risk factors for latex glove allergy among female clinical nurses: a multicenter questionnaire study in China. Int J Occup Environ Health. 2013; 19: 29.
- Parisi CA, Petriz NA, Busaniche JN, et al. Prevalence of latex allergy in a population of patients diagnosed with myelomeningocele. Arch Argent Pediatr. 2016; 114: 30.
- Brown RH, Hamilton RG, Mintz M, et al. Genetic predisposition to latex allergy: role of interleukin 13 and interleukin 18. Anesthesiology. 2005; 102: 496.
- 22. Monitto CL, Hamilton RG, Levey E, et al. Genetic predisposition

Immunol. 2010; 104: 339.

- 104. Nettis E, Delle DP, Di LE, et al. Latex immunotherapy: state of the art. Ann Allergy Asthma Immunol. 2012; 109: 160.
- 105. Rolland JM, Drew AC, O'Hehir RE. Advances in development of hypoallergenic latex immunotherapy. Curr Opin Allergy Clin Immunol. 2005; 5: 544.

to natural rubber latex allergy differs between health care workers and high-risk patients. Anesth Analg. 2010; 110: 1310.

- 23. Charous BL, Tarlo SM, Charous MA, Kelly K. Natural rubber latex allergy in the occupational setting. Methods. 2002; 27: 15.
- Heese A, van Hintzenstern J, Peters KP, et al. Allergic and irritant reactions to rubber gloves in medical health services. Spectrum, diagnostic approach, and therapy. J Am Acad Dermatol. 1991; 25: 831.
- Sussman G, Gold M. Guidelines for the management of latex allergies and safe latex use in health care facilities. Am College of Allergy Asthma and Immunology, 1996; p. 56.
- 26. Williams JD, Lee AY, Matheson MC, et al. Occupational contact urticaria: Australian data. Br J Dermatol. 2008; 159: 125.
- 27. Kimata H. Latex allergy in infants younger than 1 year. Clin Exp Allergy. 2004; 34: 1910.
- 28. Cogen FC, Beezhold DH. Hair glue anaphylaxis: a hidden latex allergy. Ann Allergy Asthma Immunol. 2002; 88: 61.
- 29. Hamilton RG. Diagnosis of natural rubber latex allergy. Methods. 2002; 27: 22.
- Hamilton RG, Scheer DI, Gruchalla R, et al. Casein-related anaphylaxis after use of an Everlast kickboxing glove. J Allergy Clin Immunol. 2015; 135: 269.
- Hamilton RG, Adkinson NF Jr. Natural rubber latex skin testing reagents: safety and diagnostic accuracy of nonammoniated latex, ammoniated latex, and latex rubber glove extracts. J Allergy Clin Immunol. 1996; 98: 872.
- 32. Hamilton RG, Biagini RE, Krieg EF. Diagnostic performance of Food and Drug Administration-cleared serologic assays for natural rubber latex-specific IgE antibody. The Multi-Center Latex Skin Testing Study Task Force. J Allergy Clin Immunol. 1999; 103: 925.
- Bernardini R, Pucci N, Azzari C, et al. Sensitivity and specificity of different skin prick tests with latex extracts in pediatric patients with suspected natural rubber latex allergy — a cohort study. Pediatr Allergy Immunol. 2008; 19: 315.
- Hamilton RG, Adkinson NF Jr. Validation of the latex glove provocation procedure in latex-allergic subjects. Ann Allergy Asthma Immunol. 1997; 79: 266.
- Kelly KJ, Kurup V, Zacharisen M, et al. Skin and serologic testing in the diagnosis of latex allergy. J Allergy Clin Immunol. 1993; 91: 1140.
- Biagini RE, Krieg EF, Pinkerton LE, Hamilton RG. Receiver operating characteristics analyses of Food and Drug Administration-cleared serological assays for natural rubber latexspecific immunoglobulin E antibody. Clin Diagn Lab Immunol. 2001; 8: 1145.
- Hamilton RG, Biagini R, Mackenzie B, et al. FDA cleared immunoassays for latex- specific IGE are missing allergenic epitopes from multiple Hev b allergens. J Allergy Clin Immunol. 2002; 109: S259.
- Seyfarth F, Schliemann S, Wiegand C, et al. Diagnostic value of the ISAC (\*) allergy chip in detecting latex sensitizations. Int Arch Occup Environ Health. 2014; 87: 775.
- Ott H, Schröder C, Raulf-Heimsoth M, et al. Microarrays of recombinant Hevea brasiliensis proteins: a novel tool for the component-resolved diagnosis of natural rubber latex allergy. J Investig Allergol Clin Immunol. 2010; 20: 129.
- Schuler S, Ferrari G, Schmid-Grendelmeier P, Harr T. Microarraybased component- resolved diagnosis of latex allergy: isolated IgE-mediated sensitization to latexprofilin Hev b8 may act as confounder. Clin Transl Allergy. 2013; 3: 11.
- 41. Kurtz KM, Hamilton RG, Adkinson NF Jr. Role and application of provocation in the diagnosis of occupational latex allergy. Ann

### **REVIEW I IMMUNOLOGY**

Allergy Asthma Immunol. 1999; 83: 634.

- 42. Laoprasert N, Swanson MC, Jones RT, et al. Inhalation challenge testing of latex- sensitive health care workers and the effectiveness of laminar flow HEPA-filtered helmets in reducing rhinoconjunctival and asthmatic reactions. J Allergy Clin Immunol. 1998; 102: 998.
- 43. Kurtz KM, Hamilton RG, Schaefer JA, et al. Repeated latex aeroallergen challenges employing a hooded exposure chamber: safety and reproducibility. Allergy. 2001; 56: 857.
- Bernardini R, Pucci N, Rossi ME, et al. Allergen specific nasal challenge to latex in children with latex allergy: clinical and immunological evaluation. Int J Immunopathol Pharmacol. 2008; 21: 333.
- 45. Unsel M, Mete N, Ardeniz O, et al. The importance of nasal provocation test in the diagnosis of natural rubber latex allergy. Allergy. 2009; 64: 862.
- Bernstein DI. Management of natural rubber latex allergy. J Allergy Clin Immunol. 2002; 110: S111.
- Sutherland MF, Suphioglu C, Rolland JM, O'Hehir RE. Latex allergy: towards immunotherapy for health care workers. Clin Exp Allergy. 2002; 32: 667.
- Kelly KJ, Wang ML, Klancnik M, Petsonk EL. Prevention of IgE Sensitization to Latex in Health Care Workers After Reduction of Antigen Exposures. J Occup Environ Med. 2011; 53: 934.
- Blumchen K, Bayer P, Buck D, et al. Effects of latex avoidance on latex sensitization, atopy and allergic diseases in patients with spina bifida. Allergy. 2010; 65: 1585.
- Rolland JM, O'Hehir RE. Latex allergy: a model for therapy. Clin Exp Allergy. 2008; 38: 898.
- 51. Nucera E, Schiavino D, Sabato V, et al. Sublingual immunotherapy for latex allergy: tolerability and safety profile of rush build-up phase. Curr Med Res Opin. 2008; 24: 1147.
- Chang TW, Wu PC, Hsu CL, Hung AF. Anti-IgE antibodies for the treatment of IgE- mediated allergic diseases. Adv Immunol. 2007; 93: 63.
- Leynadier F, Doudou O, Gaouar H, et al. Effect of omalizumab in health care workers with occupational latex allergy. J Allergy Clin Immunol. 2004; 113: 360.
- 54. Cusick C. A latex-safe environment is in everyone's best interest. Mater Manag Health Care. 2007; 16: 24.
- SGNA Practice Committee. Guideline for preventing sensitivity and allergic reactions to natural rubber latex in the workplace. Gastroenterol Nurs. 2008; 31: 239.
- 56. Kelly KJ, Sussman G. Latex Allergy: Where Are We Now and How Did We Get There? J Allergy Clin Immunol Pract 2017; 5: 1212.
- Bernstein DI, Karnani R, Biagini RE, et al. Clinical and occupational outcomes in health care workers with natural rubber latex allergy. Ann Allergy Asthma Immunol. 2003; 90: 209.
- Cremer R, Kleine-Diepenbruck U, Hering F, Holschneider AM. Reduction of latex sensitisation in spina bifida patients by a primary prophylaxis programme (five years experience). Eur J Pediatr Surg. 2002; 12 (1): S19.
- Yunginger JW, Jones RT, Fransway AF, et al. Extractable latex allergens and proteins in disposable medical gloves and other rubber products. J Allergy Clin Immunol. 1994; 93: 836.
- Kujala V, Alenius H, Palosuo T, et al. Extractable latex allergens in airborne glove powder and in cut glove pieces. Clin Exp Allergy. 2002; 32: 1077.
- 61. Truscott W. Glove powder reduction and alternative approaches. Methods. 2002; 27: 69.
- Koh D, Ng V, Leow YH, Goh CL. A study of natural rubber latex allergens in gloves used by healthcare workers in Singapore. Br J Dermatol. 2005; 153: 954.
- Palosuo T, Antoniadou I, Gottrup F, Phillips P. Latex medical gloves: time for a reappraisal. Int Arch Allergy Immunol. 2011; 156: 234.
- Brown RH, Hamilton RG, McAllister MA, Johns Hopkins. Latex Task Force. How health care organizations can establish and conduct a program for a latex-safe environment. Jt Comm J Qual Saf. 2003; 29: 113.
- Stinkens R, Verbeke N, Van de Velde M, et al. Safety of a powderfree latex allergy protocol in the operating theatre: A prospective, observational cohort study. Eur J Anaesthesiol. 2019; 36: 312.
- 66. Palosuo T, Reinikka-Railo H, Kautiainen H, et al. Latex allergy: the

sum quantity of four major allergens shows the allergenic potential of medical gloves. Allergy. 2007; 62: 781.

- Primeau MN, Adkinson NF Jr, Hamilton RG. Natural rubber pharmaceutical vial closures release latex allergens that produce skin reactions. J Allergy Clin Immunol. 2001; 107: 958.
- Hamilton RG, Brown RH, Veltri MA, et al. Administering pharmaceuticals to latex- allergic patients from vials containing natural rubber latex closures. Am J Health Syst Pharm. 2005; 62: 1822.
- Nienhaus A, Kromark K, Raulf-Heimsoth M, et al. Outcome of occupational latex allergy — work ability and quality of life. PLoS One. 2008; 3: e3459.
- Smith AM, Amin HS, Biagini RE, et al. Percutaneous reactivity to natural rubber latex proteins persists in health-care workers following avoidance of natural rubber latex. Clin Exp Allergy. 2007; 37: 1349.
- 71. Palosuo T, Alenius H, Turjanmaa K. Quantitation of latex allergens. Methods. 2002; 27: 52.
- 72. Vandenplas O, Raulf M. Occupational Latex Allergy: the Current State of Affairs. Curr Allergy Asthma Rep. 2017; 17: 14.
- 73. Yeang HY, Arif SA, Yusof F, Sunderasan E. Allergenic proteins of natural rubber latex. Methods. 2002; 27: 32.
- 74. Sussman GL, Beezhold DH, Kurup VP. Allergens and natural rubber proteins. J Allergy Clin Immunol. 2002; 110: S33.
- 75. ASTM D7427-08. Standard test method for immunological measurement of four princi pal allergenic proteins (Hev b 1, 3, 5, 6.02) in natural rubber and its products derived from latex. American Society for Testing Materials, International, West Conshohocken, P A, 19428.
- Lee MF, Wang NM, Han JL, et al. Estimating allergenicity of latex gloves using Hev b 1 and hevamine. J Investig Allergol Clin Immunol. 2010; 20: 499.
- Baur X. I are we closer to developing threshold limit values for allergens in the workplace? Ann Allergy Asthma Immunol. 2003; 90: 11.
- Beezhold DH, Kostyal DA, Tomazic-Jezic VJ. Measurement of latex proteins and assessment of latex protein exposure. Methods. 2002; 27: 46.
- 79. ASTM D6499. Standard test method for the immunological measurement of antigenic protein in natural rubber and its products. American Society for Testing Materials, International, West Conshohocken, PA, 19428.
- ASTM D5712-05E1. Standard test method for analysis of aqueous extractable protein in natural rubber and its products using the modified Lowry method. American Society for Testing Materials, International, West Conshohocken, PA, 19428.
- Renaud MY. Composition of synthetic latexes used for manufacturing gloves by dipping processes. Clin Rev Allergy. 1993; 11: 363.
- Siler DJ, Cornish K, Hamilton RG. Absence of cross-reactivity of IgE antibodies from subjects allergic to Hevea brasiliensis latex with a new source of natural rubber latex from guayule (Parthenium argentatum). J Allergy Clin Immunol. 1996; 98: 895.
- Carey AB, Cornish K, Schrank P, et al. Cross-reactivity of alternate plant sources of latex in subjects with systemic IgE-mediated sensitivity to Hevea brasiliensis latex. Ann Allergy Asthma Immunol. 1995; 74: 317.
- 84. Sussman G, Gold M. Guidelines for the management of latex allergies and safe latex use in health care facilities. Am College of Allergy Asthma and Immunology. Available from: www.acaai.org/ public/physicians/latex.htm.
- Kostyal D, Horton K, Beezhold D, et al. Latex as a significant source of Hevea brasiliensis allergen exposure. Ann Allergy Asthma Immunol. 2009; 103: 354.
- Hamilton RG, Brown RH. Impact of personal avoidance practices on health care workers sensitized to natural rubber latex. J Allergy Clin Immunol. 2000; 105: 839.
- Bernstein DI, Biagini RE, Karnani R, et al. In vivo sensitization to purified Hevea brasiliensis proteins in health care workers sensitized to natural rubber latex. J Allergy Clin Immunol. 2003; 111: 610.
- Madan I, Cullinan P, Ahmed SM. Occupational management of type I latex allergy. Occup Med (Lond). 2013; 63: 395.

- Raulf M, Quirce S, Vandenplas O. Addressing Molecular Diagnosis of Occupational Allergies. Curr Allergy Asthma Rep. 2018; 18: 6.
- Beierwaltes P, Schoessler S. Latex Safe at School: A Student-Centered Approach. NASN Sch Nurse. 2017; 32: 343.
- Gentili A, Lima M, Ricci G, et al. Secondary prevention of latex allergy in children: analysis of results. Pediatr Med Chir. 2006; 28: 83.
- 92. American Latex Allergy Association. Available from: www. latexallergyresources.org.
- Leynadier F, Herman D, Vervloet D, Andre C. Specific immunotherapy with a standardized latex extract versus placebo in allergic healthcare workers. J Allergy Clin Immunol. 2000; 106: 585.
- 94. Turjanmaa K, Palosuo T, Alenius H, et al. Latex allergy diagnosis: in vivo and in vitro standardization of a natural rubber latex extract. Allergy. 1997; 52: 41.
- Sastre J, Fernández-Nieto M, Rico P, et al. Specific immunotherapy with a standardized latex extract in allergic workers: a double-blind, placebo-controlled study. J Allergy Clin Immunol. 2003; 111: 985.
- 96. Patriarca G, Nucera E, Pollastrini E, et al. Sublingual desensitization: a new approach to latex allergy problem. Anesth Analg. 2002; 95: 956.
- Nettis E, Colanardi MC, Soccio AL, et al. Double-blind, placebocontrolled study of sublingual immunotherapy in patients with latex-induced urticaria: a 12-month study. Br J Dermatol. 2007; 156: 674.

- Bernardini R, Campodonico P, Burastero S, et al. Sublingual immunotherapy with a latex extract in paediatric patients: a double-blind, placebo-controlled study. Curr Med Res Opin. 2006; 22: 1515.
- Nucera E, Schiavino D, Pollastrini E, et al. Sublingual desensitization in children with congenital malformations and latex allergy. Pediatr Allergy Immunol. 2006; 17: 606.
- 100. Lasa Luaces EM, Tabar Purroy AI, García Figueroa BE, et al. Component-resolved immunologic modifications, efficacy, and tolerance of latex sublingual immunotherapy in children. Ann Allergy Asthma Immunol. 2012; 108: 367.
- 101. Cisteró BA, Sastre J, Enrique E, et al. Tolerance and effects on skin reactivity to latex of sublingual rush immunotherapy with a latex extract. J Investig Allergol Clin Immunol. 2004; 14: 17.
- 102. Antico A, Pagani M, Crema A. Anaphylaxis by latex sublingual immunotherapy. Allergy. 2006; 61: 1236.
- 103. Buyukozturk S, Gelincik A, Ozşeker F, et al. Latex sublingual immunotherapy: can its safety be predicted? Ann Allergy Asthma Immunol. 2010; 104: 339.
- 104. Nettis E, Delle DP, Di LE, et al. Latex immunotherapy: state of the art. Ann Allergy Asthma Immunol. 2012; 109: 160.
- 105. Rolland JM, Drew AC, O'Hehir RE. Advances in development of hypoallergenic latex immunotherapy. Curr Opin Allergy Clin Immunol. 2005; 5: 544.
# COMBINATION OF BACTERIOPHAGES AND ANTIBIOTICS AS THE MOST EFFECTIVE THERAPY AGAINST *STAPHYLOCOCCUS AUREUS*

Abdraimova NK<sup>™</sup>, Shitikov EA, Gorodnichev RB, Kornienko MA

Lopukhin Federal Research and Clinical Center of Physical-Chemical Medicine of Federal Medical Biological Agency, Moscow, Russia

Staphylococcus aureus is a bacterial pathogen that is frequently associated with drug resistance and causes serious infectious diseases. The challenge in treating staphylococcal infections arises not only from the strains resistance to antibacterial drugs but also from the bacteria's capacity to form biofilms. As an alternative to traditional antibiotic therapy, phage therapy, employing virulent bacteriophages, is being explored. Research on bacteriophage's effectiveness against *S. aureus* encompasses both individual use and their combination with antibiotics. The combined approach appears most promising, enhancing therapeutic efficacy substantially through the synergistic action of both the antibiotic and the phage. This review discusses the effects of using both agents together and the methodologies for their evaluation. It summarizes the latest *in vitro* and *in vivo* research on the combined approach against *S. aureus*, including experiments focused on biofilm elimination. Special emphasis is placed on clinical case studies in treating patients.

Keywords: Bacteriophages, Staphylococcus aureus, phage therapy, bacteriophage therapy, combination therapy, antibiotics, multidrug resistance, biofilms, synergy between antibiotics and bacteriophages

Funding: the work was supported by the Russian Science Foundation grant No. 22-15-00443, https://rscf.ru/project/22-15-00443/

Author contribution: Abdraimova NK — analysis of literature, article authoring and editing, approval of its final version; Shitikov EA — analysis of literature, article authoring and editing, approval of its final version; Gorodnichev RB — article editing, approval of its final version; Kornienko MA — conceptualization, analysis of literature, article authoring and editing, approval of its final version.

#### Correspondence should be addressed: Narina K. Abdraimova

Malaya Pirogovskaya, 1a, Moscow, 119435, Russia; abdraimovanarina@gmail.com

Received: 20.10.2023 Accepted: 05.12.2023 Published online: 31.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.058

# КОМБИНАЦИЯ БАКТЕРИОФАГОВ И АНТИБИОТИКОВ КАК НАИБОЛЕЕ ЭФФЕКТИВНЫЙ ПОДХОД БОРЬБЫ СО STAPHYLOCOCCUS AUREUS

Н.К.Абдраймова 🖾, Е.А.Шитиков, Р.Б.Городничев, М.А.Корниенко

Федеральный научно-клинический центр физико-химической медицины имени Ю. М. Лопухина Федерального медико-биологического агентства, Москва, Россия

Staphylococcus aureus — бактериальный патоген, обладающий способностью к развитию антибиотикорезистентности и вызывающий ряд серьезных инфекций. Проблема терапии стафилококковых инфекций связана не только с устойчивостью штаммов к антибактериальным препаратам, но и со способностью бактерий формировать биопленки. Как альтернатива классической антибиотикотерапии рассматривается фаготерапия — использование вирулентных бактериофагов. Исследования, демонстрирующие действие бактериофагов против *S. aureus*, включают как отдельное использование фагов, так и их комбинацию с антибиотиками. Комбинированный подход представляется наиболее перспективным, так как позволяет значительно повысить эффективность терапии за счет синергического действия антибиотика и фага. В данном обзоре представлено обсуждение эффектов совместного применения двух агентов и методов их оценки. Обобщены результаты последних работ, посвященных комбинированному подходу против *S. aureus* в исследованиях *in vitro* и *in vivo*, а также в экспериментах по элиминации биопленки. Отдельное внимание уделено клиническим случаям лечения пациентов.

Ключевые слова: бактериофаги, Staphylococcus aureus, фаговая терапия, бактериофаговая терапия, комбинированная терапия, антибиотики, множественная лекарственная устойчивость, биопленки, синергизм антибиотиков и бактериофагов

Финансирование: исследование выполнено за счет гранта Российского научного фонда № 22-15-00443, https://rscf.ru/project/22-15-00443/.

Вклад авторов: Н. К. Абдраймова — анализ литературы, подготовка и редактирование текста, утверждение окончательного варианта статьи; Е. А. Шитиков — анализ литературы, подготовка и редактирование текста, утверждение окончательного варианта статьи; Р. Б. Городничев — редактирование текста, утверждение окончательного варианта статьи; М. А. Корниенко — разработка концепции, анализ литературы, подготовка и редактирование текста, утверждение окончательного варианта статьи; Р. Б. Городничев — редактирование текста, утверждение окончательного варианта статьи; М. А. Корниенко — разработка концепции, анализ литературы, подготовка и редактирование текста, утверждение окончательного варианта статьи;

Для корреспонденции: Нарина Казбековна Абдраймова ул. Малая Пироговская, д. 1а, г. Москва, 119435, Россия; abdraimovanarina@gmail.com

Статья получена: 20.10.2023 Статья принята к печати: 05.12.2023 Опубликована онлайн: 31.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.058

Staphylococcus aureus is a gram-positive microorganism that is one of the main pathogens for human beings causing a wide range of clinical manifestations. This type of bacteria is the main cause of bacteremia and infective endocarditis, bone and joint infections, skin and soft tissue lesions, pleuropulmonary infections and infections associated with use of medical devices. *Staphylococcal infections* are prevalent both in the general population and in hospital settings; their treatment is a challenging task because of the spread of multidrugresistant (MDR) strains. Previous studies have shown that Staphylococcus aureus ranks second after *E. coli* as a cause of death associated with bacteria insusceptible to antibiotics [1].

Strains of *S. aureus* implement various mechanisms of antibiotic resistance. One of them involves synthesis of betalactamase enzymes and production of the Rvp2A protein, an alternative transpeptidase [2, 3]. The latter grants protection from natural and synthetic betalactams; the respective evolution yielded a clinically important group of resistant strains called MRSA (methicillin resistant *Staphylococcus aureus*). Against vancomycin, *S. aureus* can build a thick cell wall that prevents penetration of the antibiotic [4]. Resistance to aminoglycosides is ensured by rRNA methyltransferase and other enzymes that modify such drugs. Tetracycline-resistant strains often have protective ribosome proteins TetM and TetO [5]. In case of linezolid, S. aureus modifies the target sought by this antibiotic, such modification enabled by the spread of mutant variants of the 23S rRNA gene [6]. Efflux pumps play an important role in the development of antibiotic resistance of Staphylococcus aureus. Some of them are substrate-specific, like Tet(K) and Tet(L) efflux systems [7]. Others, on the contrary, can recognize and export a wide range of drugs. In S. aureus, the latter are membrane proteins from several families: ABC (ATP-binding cassette), MATE (multidrug and toxin extrusion), MFS (major facilitator superfamily), SMR (small multidrug resistance), and RND (resistance-nodulation-cell division) [8]. Moreover, S. aureus can build biofilms, cellular aggregates preventing antibiotic molecules from reaching cells. Biofilms also facilitate colonization of various surfaces by Staphylococcus aureus, which underpins infections associated with medical devices [9].

In recent years, to effectively treat infections caused by multidrug resistant (MDR) strains, there have been developed alternative approaches, including phage therapy. Bacteriophages (phages) are viruses capable of infecting bacterial cells. Compared to antibiotics, they offer a number of advantages [10]: bacteriophages are highly specific, i.e., there is no risk of disruption of the normal flora nor their self-replication, and they are highly likely to reach the focus of infection; the mechanism of action of bacteriophages, as a rule, is different from that of antibiotics, which makes them effective against antibiotic-resistant strains; another important advantage is the relative simplicity of bacteriophage isolation and subsequent production of the medicines based on them [11].

Despite the potential for bacteriophages to replace conventional antibiotics, several challenges hinder their widespread use in clinical practice. The main barriers have to do with bacteriophage registration and application: the former is a complex and costly process, the latter lacks approved protocols [12]. Other factors that should be mentioned in this context is the bacteria's potential to develop resistance to phages, and their strain specificity, i.e., a narrow range of action [13].

Use of bacteriophages in combination with antibiotics is one of the main ways of their introduction to therapy regimens considered. Currently, many in vitro experiments and clinical studies show efficacy of simultaneous action of these two agents [14, 15]. According to a number of experts, such an approach should significantly simplify registration and patenting of the medicines significantly [16]. Moreover, a combination of two agents with different action patterns can be relevant against MDR strains [11].

This work aims to review the current results of research analyzing treatment of infections caused by *S. aureus* with the help of bacteriophages, alone and in combinations with antibiotics. Below, we look into both *in vitro* and *in vivo* (animal model) studies investigating the effectiveness of phageantibiotic pairs, and present the results of works experimenting with such pairs as means against biofilms of *S. aureus*, as well as components of complex therapy regimen designed to combat infections caused by the bacteria.

# Results of combined use of bacteriophages and antibiotics and methods of their assessment

The efficacy of combination of antibiotics and lytic bacteriophages was first demonstrated in 1941, when the phages were used in combination with sulfonamide preparations against *S. aureus* 

and *Escherichia coli* [17]. Later, an animal study confirmed positive effects of the combination [18]. Similar results were achieved for the phage and penicillin pair [19]. Combined therapy was successful against infectious diseases like endocarditis, bacteremia, osteomyelitis, and peritonitis [18, 20].

The term "synergism" ("synergistic effect") was introduced much later, only in 2007. A group of researchers has described enlargement of E. coli culture lysis zones when targeted by a bacteriophage augmented by sub-inhibitory concentrations of antibiotics (aztreonam, cefotaxime, ticarcillin, piperacillin, ampicillin, nalidixic acid, mitomycin C) [21]. The main explanation for the observed phenomenon was the increased production of bacteriophage particles due to abnormal growth of bacterial cells in the presence of antibiotics. Over time, the term "synergy" has acquired a broader meaning. In particular, the term became applicable to cases when the effectiveness of a phage and antibiotic combination significantly exceeds the sum of their individual effects [15, 16]. Some authors began to introduce additional terminology around positive effects of such combined therapy. For example, in one study, they are divided into an additive effect, synergism, and facilitation, with the first of these understood as resulting in cell growth arrest enabled by the two agents that equals the sum of the effects of each component individually, the second as a stronger version of the first, and the third as the combination having the bacterial growth suppression effect significantly more pronounced that that achievable with the most effective agent alone, but still weaker than the additive effect [15]. The same study also describes the neutral effect of the combined therapy, when a combination's action is as strong as that of its most potent component, and antagonism, when such therapy is less effective than individual use of the agents [15].

The growing interest in combination therapy yielded a variety of laboratory methods designed to assess its effectiveness. In the first works on the subject, the parameter measured was the diameter of plaque size caused by the phage in combination with a sub-inhibitory concentration of an antibiotic [21]. Currently, this traditional approach is still practiced [22]. but the more common methods nowadays aim to measure optical density of the cells infected with antibacterial agents, one of them or both [13, 15]. The suppressive effect is appraised through calculation of the areas under growth curves or by evaluating optical density of the culture after 16-24 hours [13, 15]. This approach is popular because of the clarity and experimental convenience. Colorimetric measurements aimed at estimating the number of living cells (including biofilms) after treatment with antibacterial agents are less common [23, 24]. There was developed an experimental system of continuous cultivation that allows registering pharmacodynamics of the process in addition to revealing the efficacy of combined therapy [25]. A group of researchers has described an isothermal microcalorimetry method for assessing the effects of phages and antibiotics on bacterial biofilm [26]. In the context of in vivo studies employing animal models, the controlled parameters are survival, bacterial load, duration of the infection process, size of the lesion (edema), histopathological indicators, etc. [27-29].

Thus, the increased interest in the joint use of bacteriophages and antibiotics has ushered introduction of the new terms describing the respective effects, and a number of methods were adjusted to the purpose of studying the combined approach.

# Combined use of bacteriophages and antibiotics against *S. aureus* in *in vitro* experiments

In *in vitro* experiments, bacteriophages were paired against *S. aureus* with virtually all commercially available

Year	Phage	Family	Antibiotic	Result	Reference
2012	SA5	Herelleviridae	Gentamicin	Synergism	[25]
2018	SA11	Herelleviridae	Ampicillin, cefotaxime, kanamycin, tetracycline, ciprofloxacin, mitomycin C, sulfamethoxazole, trimethoprim	Synergism (ampicillin, cefotaxime, tetracycline, ciprofloxacin, mitomycin C, trimethoprim)	[32]
2020	Sb-1	Herelleviridae	Daptomycin, vancomycin, ceftaroline, cefazolin	Synergism	[33]
2021	Cocktail AB-SA01	Herelleviridae	Vancomycin, ceftaroline, cefazolin	Synergism (vancomycin, cefazolin)	[13]
2021	Henu2	Temperate unclassifiable	Clarithromycin, linezolid, cefotaxime, tetracycline, ciprofloxacin	Synergism	[31]
2021	PYOSa	Herelleviridae	Tetracycline, oxacillin, vancomycin, kanamycin, azithromycin, daptomycin, rifampin, linezolid, streptomycin	Antagonism (tetracycline, azithromycin, linezolid, vancomycin, daptomycin, kanamycin)	[34]
2021	Sb-1	Herelleviridae	Oxacillin	Synergism, additive effect, facilitation, antagonism	[15]
2022	φSA115, φSA116	Herelleviridae	Tetracycline, gentamicin	Antagonism	[22]
2022	vB_SauM-515A1	Herelleviridae	Oxacillin, vancomycin, gentamicin, tetracycline, levofloxacin, linezolid	Synergism (tetracycline, linezolid, oxacillin)	[14]
2023	vB_Sau_S90	Temperate unclassifiable	Fosfomycin, ciprofloxacin, vancomycin, oxacillin	Synergism	[35]

Table 1. In vitro studies of the effect of combined bacteriophages and antibiotics on S. aureus strains

antibiotics: aminoglycoside (gentamicin), beta-lactam (oxacillin), glycopeptide (vancomycin), macrolide (clarithromycin), oxazolidinone (linezolid), tetracycline (tetracycline), cephalosporin (ceftaroline, cefazolin), cyclic peptides (daptomycin), etc. (Table 1). As a rule, this approach involves virulent bacteriophages of the Herelleviridae (formerly Myoviridae) and Rountreeviridae (formerly Podoviridae) families, with the former being the preferred option due to their extensive lytic capabilities (they can lyse 80–95% of strains) [30]. In some studies, researchers also use temperate bacteriophages, but only in the context of *in vitro* experiments [31].

As Table 1 shows, bactericidal and bacteriostatic drugs of various classes are included in experiments as antibiotics, and a significant number of studies consider the effect of vancomycin and oxacillin due to their clinical significance. For example, it has been shown that Sb-1 phage (*Herelleviridae* family) and vancomycin, combined, synergistically boost each other against VISA (vancomycin intermediate *S. aureus*) strains [33]. Moreover, the authors have found that use of two

Table 2. Studies dedicated to combined therapy against S. aureus biofilms

antibiotics of different classes (daptomycin or vancomycin with ceftaroline; daptomycin or vancomycin with cefazolin) with a bacteriophage also yields synergy. It should be noted that a trio of a phage and two different antibiotics does not have an effect significantly different from that of a phage-antibiotic pair provided this combination yields synergy. Henu2, a temperate bacteriophage, combined with vancomycin was observed to enhance inhibition of bacterial growth [31]. In a sample of 27 strains, it was shown that Sb-1 phage (Herelleviridae family) in combination with different concentrations of oxacillin, in most cases, boosts bacterial growth arrest through synergism, additive effect, and facilitation [15]. The researchers note that cases of antagonism, when phage and antibiotic weaken one another, were extremely rare. Similar results were registered for vB\_SauM-515A1, a lytic bacteriophage: combined with oxacillin in certain concentrations, it improved the antibacterial effect, with no cases of antagonism seen in any of the the considered cases [14].

Year	Phage	Family	Antibiotic	Result	Reference
2011	SAP-26	Rountreeviridae	Azithromycin, vancomycin, rifampicin	Synergism (rifampicin)	[23]
2014	MR-5	Herelleviridae	Linezolid	Synergism	[41]
2018	SATA-8505	Herelleviridae	Cefazolin, vancomycin, dicloxacillin, tetracycline, linezolid	Synergism (vancomycin, cefazolin) Antagonism (vancomycin, cefazolin, dicloxacillin, linezolid, tetracycline) Additive effect (dicloxacillin, cefazolin, tetracycline, linezolid)	[24]
2019	PYO	Herelleviridae	Ciprofloxacin, daptomycin, erythromycin, gentamicin, linezolid, oxacillin, tetracycline, vancomycin	Synergism (ciprofloxacin, tetracycline) Antagonism (ciprofloxacin, vancomycin, tetracycline, gentamicin, erythromycin, linezolid)	[16]
2020	Sb-1	Herelleviridae	Doxycycline, levofloxacin, linezolid, clindamycin, rifampin	Synergism	[26]
2023	Phage K	Herelleviridae	Vancomycin	Synergism	[42]
2023	vB_SauM_ Remus	Herelleviridae	Vancomycin	Synergism	[43]

# ОБЗОР І МИКРОБИОЛОГИЯ

Year	Phage	Family	Object	Dbject Infection		Result	Reference		
	<i>In vivo</i> study								
2013	Sb-1	Herelleviridae	Rats	Implant-associated infection	Teicoplanin	Synergism	[46]		
2013	MR-10	Herellevirida	Mice	Hind paw infections in mice with diabetes	Linezolid	Synergism	[27]		
2019	2003, 2002, 3A, and K	Cocktail of phages of various families	Mice	Pneumonia	Teicoplanin	Neutral effect	[28]		
2022	vB_SauH_2002, phage 66	Herelleviridae, Rountreeviridae	Mice	Endocarditis	Fluoxacillin	Synergism	[29]		
2023	vB_SauM_ Remus	Herelleviridae	Larvae of Galleria mellonella	-	Vancomycin	Synergism	[43]		
				Clinical cases					
2019	Cocktail AB- SA01	Herelleviridae	-	Infectious endocarditis of a prosthetic valve	Fluoxacillin, ciprofloxacin, rifampicin	Patient recovery	[47]		
2019	Cocktail AB- SA01	Herelleviridae	-	Infectious endocarditis associated with an auxiliary device in the left ventricle, complicated by sternal osteomyelitis and bacteremia	Cefazolin, minocycline	Patient recovery	[48]		
2021	Cocktail AB- SA01	Herelleviridae	-	Infection in a prosthetic joint	Cefazolin	Patient recovery	[49]		
2022	Mallokai	no data	-	Infection in a prosthetic joint	Daptomycin and ceftaroline	Patient recovery	[45]		

Table 3. Clinical cases and in vivo studies investigating combined therapy against S. aureus infection

The exact mechanisms underpinning the synergistic effect of combined use of phages and antibiotics against *S. aureus* strains are still unclear. Various hypotheses have been proposed to explain this phenomenon. One of them points to the increased production of phage particles in the presence of sublethal concentrations of an antibiotic, as suggested for tetracycline, linezolid, telithromycin, clarithromycin, cefotaxime and ciprofloxacin, which, in the respective experiments, expanded the lysis zones made by the phage, a probable marker of the said increased production of bacteriophage particles [31]. Another study demonstrated sublethal concentrations of antibiotics to cause S. aureus cells to swell, which, in some cases, was accompanied by increased production of bacteriophage SA11 (family Herelleviridae) [32]. According to the authors, this synergy relies on lysis delay caused by a lack of choline, which is necessary for cell lysis and further release of daughter viral particles. Another explanation for the synergistic effect mentioned antibiotic-induced overcoming of phage resistance, an effect registered for the combination of Sb-1 and vancomycin/daptomycin, which prevented development of resistance to bacteriophages [33]. In addition, an experiment staged in the continuous cultivation system has shown that gentamicin induces formation of cells with a phenotype prone to aggregation into conglomerates, which, in turn, are most sensitive to the phages [25].

Synergism was noted in a significantly greater number of publications than antagonism [15, 22, 34]. Some of them associate the latter with bacteriostatic antibiotics [22, 34], which seems quite reasonable, since bacteriostatic antibiotics are aimed at limiting reproduction and restraining activity of bacterial cells but lack the effect on the protein and nucleic acids biosynthesis systems that triggers death. It is possible, then, that bacteriophages may also be subjected to the said inhibitory effects. Additionally, it should be noted that antibiotics generally reduce the density of bacteria and thus the ability of the phage to replicate.

At the same time, there are noteworthy contradictions in research papers by different authors. On the one hand, some experiments confirm that the ultimate effect a combined phage therapy regimen is strain-specific, and the selection of phage itself is crucial for success [15]. On the other hand, it may be the concentration of the antibiotic that conditions the said effect, its magnitude, or lack thereof. For example, a combination of 10 mkg/ml of linezolid, a bacteriostatic antibiotic, and PYOSa (family *Herelleviridae*) produces an antagonistic effect [34], but at lower concentrations (1–2 mkg/ml) and with Henu2 phages (temperate, unclassifiable), there appears synergy [31], same as in a combination of vB\_SauM-515A1 (family *Herelleviridae*) [14].

Thus, combination therapy has significant potential, and in most cases, simultaneous administration of bacteriophages and antibiotics does not reduce efficacy of the agents but has the potential to improve it. At the same time, it is obvious that there are many dimensions to such combinations and their applicability, and the ultimate effect depends on a number of parameters: concentrations of the drugs used, type of the antibiotic, and bacterial strain. A more comprehensive generalization of data requires additional studies investigating correlations between the above aspects, and, for example, factoring in strain typing data.

# Combined effect of bacteriophages and antibiotics on *S. aureus* biofilms

Many strains of *S. aureus* can form biofilms, which are increasingly resistant to antimicrobial agents because of their complex spatial structure that mechanically prevents penetration of the antibiotic, and due to the changes in cell phenotype (emergence of slow-growing cells and persistent cells) [36]. Most clinical cases of *S. aureus* infections are associated with biofilms capable of colonization of surfaces of organs and medical devices [37–40].

Combined therapy employing bacteriophages and antibiotics aimed at *S. aureus* biofilms is a subject actively investigated currently (Table 2).

In case of treatment of biofilms, a crucially important factor is the sequence of administration of the agents. Combined therapy has shown the best results when a bacteriophage is followed by an antibiotic. Presumably, the effectiveness of this approach rests upon the phage's ability to penetrate biofilm matrix and destroy it, which triggers release of planktonic cells and their subsequent destruction by both the phage and the antibiotic [23]. There are many studies that confirmed these findings [16, 24]. Moreover, not only the "phage - antibiotic" sequence (the former of family Herelleviridae, the latter vancomycin or cefazolin) was shown to be effective, but also lack of bactericidal results against a biofilm when the considered agents are used separately, and antagonism when the phage followed antibiotics (vancomycin, cefazolin, tetracycline, linezolid) [24]. Another study describes antagonism in cases of simultaneous administration of the agents (vancomycin or tetracycline with bacteriophage PYO (family Herelleviridae)), and synergism for most of the tested drugs when they follow the phage [16].

Sequential administration of a phage and an antibiotic was also shown to be effective against biofilms formed by two types of bacteria, S. aureus and Pseudomonas aeruginosa. For example, a combination of gentamicin (or ciprofloxacin) and a bacteriophage, the former following the latter, completely arrests growth of the biofilm [44]. The authors emphasized that high concentrations of antibiotics (8 MIC (minimum inhibitory concentration)) ensure best results. Classical antibiotic therapy aimed at biofilms also relies on high concentrations of antibiotics. A number of studies have demonstrated the need for such concentrations in combination with bacteriophages when the goal is to eliminate a biofilm [16, 22, 45]. There, concentrations of the antibiotic vary from 2 [16] to 250 MIC [43]. In addition, researchers have shown the dependence of the biofilm elimination effect on concentration of the antibiotic: the degree of biofilm suppression was directly proportional to the concentrations of linezolid and tetracycline and inversely proportional to the concentrations of vancomycin and cefazolin (up to 128 mkg/ml); in the case of other antibiotics (dicloxacillin and tetracycline), no obvious linear dependence was observed [24].

Biofilms are known to play a significant role in implantassociated infections. A group of authors have successfully used a combination of MR-5 (family *Herelleviridae*) and linezolid against biofilms on medical products and devices; they suggested coating orthopedic wires with hydroxypropylmethylcellulose, a polymer carrying mixture of the above agents. The approach not only ensured eradication of biofilms but also weakened adhesion of bacterial cells. In addition, this study showed that two agents used in conjunction decrease the frequency of formation of bacteriophage-resistant mutants [41].

Based on the above, it can be concluded that sequential administration of a bacteriophage and an antibiotic in high concentration ensures elimination of biofilms, and, moreover, a mixture of the two agents can be used together with a polymer coating of medical products and devices. These results can lay the foundation for development of the new approaches to application of implants and catheters.

# Studies into combined use of bacteriophages and antibiotics on *S. aureus* infection models; clinical cases

The development of new therapeutic approaches requires confirmation of their effectiveness in animal models. Combinations of bacteriophages and antibiotics are tested on both vertebrates and invertebrates. In former, researchers create models of various infectious diseases, including implantassociated infections, pneumonia, endocarditis, and soft tissue infections induced by diabetes mellitus. Such studies employ the most advanced antibiotics to date, like linezolid, teicoplanin, and vancomycin (Table 3).

Animal studies listed above demonstrate successful application of the combined approach for treatment of infections caused by S. aureus. A combination of teicoplanin and Sb-1, a lytic bacteriophage, was shown to destroy biofilms on an intravenous catheter [46]. A study employing a rat model of endocarditis highlighted the prospects of the phage and antibiotic therapy [29]. In an experiment, the most potent combination was that of fluoxacillin and a cocktail of phages of families Herelleviridae and Rountreeviridae. Another study notes that in animals receiving bacteriophage together with antibiotics, the infectious process is much milder and shorter than in those given only an antibiotic or a bacteriophage [27]. A 2018 work was an exception, however: its authors, using a model of ventilator-associated pneumonia, did not register significant differences between individual use of a phage or an antibiotic and their combined administration [28].

The amount of the reported clinical cases of use of a combination of a phage and an antibiotic against various infections caused by S. aureus has been growing recently. A case of 2019, first of its kind, describes successful application of a phage cocktail AB-SA01 (family Herelleviridae) in combination with antibiotics (fluoxacillin, ciprofloxacin and rifampicin) to treat prosthetic valve endocarditis [47]. Intravenous administration of the bacteriophage gradually alleviated symptoms (fever, tachycardia, hypotension, and rash) significantly, and lead to a complete recovery. The same bacteriophage preparation was successfully used in conjunction with cefazolin and minocycline in the case of a patient with infectious endocarditis associated with a left ventricular assist device [48]. There was also described a case of successful treatment of an infected joint implant using intravenous infusions of the AB-SA01 phage cocktail and cefazolin, combined with surgical intervention [49]. In all the above mentioned studies, authors noted that bacteriophages are safe, and reported no side effects.

The reports of successful testing of the combined therapy in animal models and positive clinical practice allow a conclusion that use of lytic bacteriophages in conjunction with antibiotics is a promising approach to treatment of *Staphylococcus aureus* infections of varying severity.

#### CONCLUSION

The use of lytic bacteriophages as an addition to classical antibiotics in the context of treatment of S. aureus infections caused by MDR strains has been actively investigated in the recent decades. In vitro and in vivo experiments demonstrate that frequently, combined administration of a phage and an antibiotic significantly hampers bacterial growth, and the cases of antagonism are much less common. An important advantage of this approach is, undoubtedly, its effectiveness against not only planktonic cells, but also biofilms built by many strains of Staphylococcus aureus. Treatment with bacteriophages and antibiotics in vitro can resensibilize and significantly increase susceptibility of MDR strains of S. aureus. However, the currently available results of in vitro and in vivo experiments are not exhaustive, and contain many contradictions, which necessitates further research aimed at accumulating and generalizing data. In addition, effective application of the presented approach requires a fundamental basis explaining the mechanisms involved in elimination of S. aureus under the combined influence of bacteriophages and antibiotics. Thus, further research should investigate interaction of the phage-antibiotic-bacteria system using methods of systematic biology and omix technologies.

# ОБЗОР І МИКРОБИОЛОГИЯ

The promising results of application of the combined therapy in patients should be emphasized separately. However, mass introduction thereof requires optimization of the doses of agents and further clinical studies (including a double-blind placebo-controlled study) seeking to confirm the efficacy and safety of using produced properly bacteriophage preparations. Such studies should form the basis for development of the bacteriophages clinical use recommendations.

#### References

- Wagenlehner FME, Dittmar F. Re: global burden of bacterial antimicrobial resistance in 2019: a systematic analysis. Eur Urol. 2022; 82 (6): 658.
- 2. Gherardi G. Staphylococcus aureus infection: pathogenesis and antimicrobial resistance. Int. J. Mol. Sci. 2023; 24 (9): 81–82.
- Fishovitz J, Hermoso JA, Chang M, Mobashery S. Penicillin-Binding Protein 2a of Methicillin-Resistant Staphylococcus aureus. IUBMB Life. 2014; 66: 572–7.
- McGuinness WA, Malachowa N, DeLeo FR. Vancomycin resistance in Staphylococcus aureus. Yale J Biol Med. 2017; 90: 269–81.
- 5. Burdett V. Tet(M)-promoted release of tetracycline from ribosomes is GTP dependent. J Bacteriol. 1996; 178: 3246–51.
- Locke JB, Hilgers M, Shaw, KJ. Novel Ribosomal Mutations in Staphylococcus aureus Strains Identified through Selection with the Oxazolidinones Linezolid and Torezolid (TR-700). Antimicrob Agents Chemother. 2009; 53: 5265–74.
- 7. Jensen SO, Lyon BR. Genetics of antimicrobial resistance in Staphylococcus aureus. Future Microbiol. 2009; 4: 565–82.
- Dashtbani-Roozbehani A, Brown MH. Efflux Pump Mediated Antimicrobial Resistance by Staphylococci in Health-Related Environments: Challenges and the Quest for Inhibition. Antibiot Basel Switz. 2021; 10: 1502.
- 9. Idrees M, Sawant S, Karodia N, Rahman A. Staphylococcus aureus biofilm: morphology, genetics, pathogenesis and treatment strategies. Int J Environ Res Public Health. 2021; 18: 7602.
- Tikunova NV, Voroshilova NN, Polygach OA, Morozova VV, Tikunov AY, Kurilshhikov AM, et al. Genetic characteristics and range of antibacterial activity of the bacteriophages, which are a part of manufactured serie of drugs — pyobacteriophage polyvalent purified. Epidemiology and Vaccinal Prevention. 2016; 15 (2 (87)): 93–100. Russian.
- Nikolich MP, Filippov AA. Bacteriophage therapy: developments and directions. Antibiotics. 2020; 9: 135.
- Lin DM, Koskella B, Lin HC. Phage therapy: An alternative to antibiotics in the age of multi-drug resistance. World J Gastrointest Pharmacol. Ther. 2017; 8: 162–73.
- Kebriaei R, Lev KL, Stamper KC, Lehman SM, Morales S, Rybak MJ. Bacteriophage AB-SA01 Cocktail in Combination with Antibiotics against MRSA-VISA Strain in an In Vitro Pharmacokinetic/Pharmacodynamic Model. Antimicrob Agents Chemother. 2021; 65 (1): e01863-20.
- Abdraimova NK, Kornienko MA, Bespiatykh DA, Kuptsov NS, Gorodnichev RB, Shitikov EA. Combined effects of bacteriophage vB\_SauM-515A1 and antibiotics on the Staphylococcus aureus clinical isolates. Bulletin of RSMU. 2022; (5): 23–30. Russian.
- Simon K, Pier W, Krüttgen A, Horz HP. Synergy between Phage Sb-1 and Oxacillin against Methicillin-Resistant Staphylococcus aureus. Antibiotics. 2021; 10 (7): 849.
- Dickey J, Perrot V. Adjunct phage treatment enhances the effectiveness of low antibiotic concentration against Staphylococcus aureus biofilms in vitro. PloS One. 2019; 14 (1): e0209390.
- Zaytzeff-Jern H, Meleney FL. Studies in bacteriophage VI: The effect of sulfapyridine and sulfanilamide on staphylococci and E. Coli and their respective bacteriophages. J Lab Clin Med. 1941; 26: 1756–67.
- 18. Macneal WJ, Spence MJ, Blevins A. Cure of experimental staphylococcal meningitis. Exp Biol Med. 1942; 50: 176–9.
- Himmelweit F. Combined action of penicillin and phage on staphylococci. Lancet. 1945; 246: 104–5.
- 20. Diallo K, Dublanchet A. A century of clinical use of phages: a literature review. Antibiotics (Basel). 2023; 12 (4): 751.

- Comeau AM, Tétart F, Trojet SN, Prère MF, Krisch HM. Phage-Antibiotic Synergy (PAS): beta-lactam and quinolone antibiotics stimulate virulent phage growth. PloS One. 2007; 2 (8): e799.
- Vashisth M, Yashveer S, Anand T, Virmani N, Bera BC, Vaid RK. Antibiotics targeting bacterial protein synthesis reduce the lytic activity of bacteriophages. Virus Res. 2022; 321: 198909.
- Rahman M, Kim S, Kim SM, Seol SY, Kim J. Characterization of induced Staphylococcus aureus bacteriophage SAP-26 and its anti-biofilm activity with rifampicin. Biofouling. 2011; 27 (10): 1087–93.
- Kumaran D, Taha M, Yi Q, et al. Does treatment order matter? Investigating the ability of bacteriophage to augment antibiotic activity against Staphylococcus aureus biofilms. Front Microbiol. 2018; 9: 127.
- Kirby AE. Synergistic action of gentamicin and bacteriophage in a continuous culture population of Staphylococcus aureus. PLoS One. 2012; 7 (11): e51017.
- Wang L, Tkhilaishvili T, Trampuz A. Adjunctive Use of Phage Sb-1 in Antibiotics Enhances Inhibitory Biofilm Growth Activity versus Rifampin-Resistant Staphylococcus aureus Strains. Antibiotics (Basel). 2020; 9 (11): 749.
- 27. Chhibber S, Kaur T, Sandeep Kaur. Co-therapy using lytic bacteriophage and linezolid: effective treatment in eliminating methicillin resistant Staphylococcus aureus (MRSA) from diabetic foot infections. PLoS One. 2013; 8 (2): e56022.
- Prazak J, Iten M, Cameron DR, et al. Bacteriophages Improve Outcomes in Experimental Staphylococcus aureus Ventilatorassociated Pneumonia. Am J Respir Crit Care Med. 2019; 200 (9): 1126–33.
- Save J, Que YA, Entenza JM, Kolenda C, Laurent F, Resch G. Bacteriophages combined with subtherapeutic doses of flucloxacillin act synergistically against Staphylococcus aureus experimental infective endocarditis. J Am Heart Assoc. 2022; 11 (3): e023080.
- Kornienko M, Kuptsov N, Gorodnichev R, et al. Contribution of Podoviridae and Myoviridae bacteriophages to the effectiveness of anti-staphylococcal therapeutic cocktails. Sci Rep. 2020; 10 (1): 18612.
- Li X, Hu T, Wei J, et al. Characterization of a Novel Bacteriophage Henu2 and Evaluation of the Synergistic Antibacterial Activity of Phage-Antibiotics. Antibiotics (Basel). 2021; 10 (2): 174.
- Kim M, Jo Y, Hwang YJ, et al. Phage-Antibiotic Synergy via Delayed Lysis. Appl Environ Microbiol. 2018; 84 (22): e02085-18.
- Kebriaei R, Lev K, Morrisette T, Stamper KC, Abdul-Mutakabbir JC, Lehman SM, et al. Bacteriophage-Antibiotic Combination Strategy: an Alternative against Methicillin-Resistant Phenotypes of Staphylococcus aureus. Antimicrob Agents Chemother. 2020; 64 (7): e00461-20.
- 34. Berryhill BA, Huseby DL, McCall IC, Hughes D, Levin BR. Evaluating the potential efficacy and limitations of a phage for joint antibiotic and phage therapy of Staphylococcus aureus infections. Proc Natl Acad Sci USA. 2021; 118 (10): e2008007118.
- Loganathan A, Manohar P, Nachimuthu R. Phage-antibiotic combination: an effective method for eradication of Staphylococcus aureus. bioRxiv. Available from: https://www.biorxiv.org/content/1 0.1101/2023.03.27.534482v2.
- Gilbert P, Maira-Litran T, McBain AJ, Rickard AH, Whyte FW. The physiology and collective recalcitrance of microbial biofilm communities. Adv Microb Physiol. 2002; 46: 202–56.
- Archer NK, Mazaitis MJ, Costerton JW, Leid JG, Powers ME, Shirtliff ME. Staphylococcus aureus biofilms: properties, regulation, and roles in human disease. Virulence. 2011; 2 (5): 445–59.

- Costerton JW, Montanaro L, Arciola CR. Biofilm in implant infections: its production and regulation. Int J Artif Organs. 2005; 28 (11): 1062–8.
- Oliveira WF, Silva PMS, Silva RCS, et al. Staphylococcus aureus and Staphylococcus epidermidis infections on implants. J Hosp Infect. 2018; 98 (2): 111–7.
- 40. Cho OH, Bae IG, Moon SM, Park SY, Kwak YG, Kim BN, et al. Therapeutic outcome of spinal implant infections caused by Staphylococcus aureus: A retrospective observational study. Medicine (Baltimore). 2018; 97 (40): e12629.
- Kaur S, Harjai K, Chhibber S. Bacteriophage mediated killing of Staphylococcus aureus in vitro on orthopaedic K wires in presence of linezolid prevents implant colonization. PLoS One. 2014; 9 (3): e90411.
- 42. Joo H, Wu SM, Soni I, Wang-Crocker C, Matern T, Beck JP, et al. Phage and Antibiotic Combinations Reduce Staphylococcus aureus in Static and Dynamic Biofilms Grown on an Implant Material. Viruses. 2023; 15 (2): 460.
- 43. Taha M, Arnaud T, Lightly TJ, Peters D, Wang L, Chen W, et al. Combining bacteriophage and vancomycin is efficacious against MRSA biofilm-like aggregates formed in synovial fluid. Front Med

### Литература

- Wagenlehner FME, Dittmar F. Re: global burden of bacterial antimicrobial resistance in 2019: a systematic analysis. Eur Urol. 2022; 82 (6): 658.
- 2. Gherardi G. Staphylococcus aureus infection: pathogenesis and antimicrobial resistance. Int J Mol Sci. 2023; 24 (9): 81–82.
- Fishovitz J, Hermoso JA, Chang M., Mobashery S. Penicillin-Binding Protein 2a of Methicillin-Resistant Staphylococcus aureus. IUBMB Life. 2014; 66: 572–7.
- McGuinness WA, Malachowa N, DeLeo FR. Vancomycin resistance in Staphylococcus aureus. Yale J. Biol. Med. 2017; 90: 269–81.
- 5. Burdett V. Tet(M)-promoted release of tetracycline from ribosomes is GTP dependent. J Bacteriol. 1996; 178: 3246–51.
- Locke JB, Hilgers M, Shaw, KJ. Novel Ribosomal Mutations in Staphylococcus aureus Strains Identified through Selection with the Oxazolidinones Linezolid and Torezolid (TR-700). Antimicrob Agents Chemother. 2009; 53: 5265–74.
- 7. Jensen SO, Lyon BR. Genetics of antimicrobial resistance in Staphylococcus aureus. Future Microbiol. 2009; 4: 565–82.
- Dashtbani-Roozbehani A, Brown MH. Efflux Pump Mediated Antimicrobial Resistance by Staphylococci in Health-Related Environments: Challenges and the Quest for Inhibition. Antibiot Basel Switz. 2021; 10: 1502.
- 9. Idrees M, Sawant S, Karodia N, Rahman A. Staphylococcus aureus biofilm: morphology, genetics, pathogenesis and treatment strategies. Int J Environ Res Public Health. 2021; 18: 7602.
- 10. Тикунова Н. В., Ворошилова Н. Н., Полыгач О. А., Морозова В. В., Тикунов А. Ю., Курильщиков А. М. и др. Генетическая характеристика и спектр антибактериальной активности бактериофагов, входящих в состав промышленных серий лекарственного препарата пиобактериофаг поливалентный очищенный. Эпидемиология и вакцинопрофилактика. 2016; 15 (2 (87)): 93–100.
- 11. Nikolich MP, Filippov AA. Bacteriophage therapy: developments and directions. Antibiotics. 2020; 9: 135.
- Lin DM, Koskella B, Lin HC. Phage therapy: An alternative to antibiotics in the age of multi-drug resistance. World J Gastrointest Pharmacol. Ther. 2017; 8: 162–73.
- Kebriaei R, Lev KL, Stamper KC, Lehman SM, Morales S, Rybak MJ. Bacteriophage AB-SA01 Cocktail in Combination with Antibiotics against MRSA-VISA Strain in an In Vitro Pharmacokinetic/Pharmacodynamic Model. Antimicrob Agents Chemother. 2021; 65 (1): e01863-20.
- Абдраймова Н. К., Корниенко М. А., Беспятых Д. А., Купцов Н. С., Городничев Р. Б., Шитиков Е. А. Комбинированное воздействие бактериофага vB\_SauM-515A1 и антибиотиков на клинические изоляты Staphylococcus aureus. Вестник РГМУ. 2022; (5): 23–30.

(Lausanne). 2023; 10: 1134912.

- 44. Akturk E, Oliveira H, Santos SB, Costa S, Kuyumcu S, Melo LDR, et al. Synergistic Action of Phage and Antibiotics: Parameters to Enhance the Killing Efficacy Against Mono and Dual-Species Biofilms. Antibiotics (Basel). 2019; 8 (3): 103.
- Doub JB, Ng VY, Lee M, Chi A, Lee A, Würstle S, et al. Salphage: Salvage Bacteriophage Therapy for Recalcitrant MRSA Prosthetic Joint Infection. Antibiotics (Basel). 2022; 11 (5): 616.
- Yilmaz C, Colak M, Yilmaz BC, Ersoz G, Kutateladze M, Gozlugol M. Bacteriophage therapy in implant-related infections: an experimental study. J Bone Joint Surg Am. 2013; 95 (2): 117–25.
- Gilbey T, Ho J, Cooley LA, Petrovic Fabijan A, Iredell JR. Adjunctive bacteriophage therapy for prosthetic valve endocarditis due to Staphylococcus aureus. Med J Aust. 2019; 211 (3): 142-143.e1.
- Aslam S, Pretorius V, Lehman SM, Morales S, Schooley RT. Novel bacteriophage therapy for treatment of left ventricular assist device infection. J Heart Lung Transplant. 2019; 38 (4): 475–6.
- Ramirez-Sanchez C, Gonzales F, Buckley M, Biswas B, Henry M, Deschenes MV, et al. Successful treatment of Staphylococcus aureus prosthetic joint infection with bacteriophage therapy. Viruses. 2021; 13 (6): 1182.
- Simon K, Pier W, Krüttgen A, Horz HP. Synergy between Phage Sb-1 and Oxacillin against Methicillin-Resistant Staphylococcus aureus. Antibiotics. 2021; 10 (7): 849.
- Dickey J, Perrot V. Adjunct phage treatment enhances the effectiveness of low antibiotic concentration against Staphylococcus aureus biofilms in vitro. PloS One. 2019; 14 (1): e0209390.
- Zaytzeff-Jern H, Meleney FL. Studies in bacteriophage VI: The effect of sulfapyridine and sulfanilamide on staphylococci and E. Coli and their respective bacteriophages. J Lab Clin Med. 1941; 26: 1756–67.
- Macneal WJ, Spence MJ, Blevins A. Cure of experimental staphylococcal meningitis. Exp Biol Med. 1942; 50: 176–9.
- 19. Himmelweit F. Combined action of penicillin and phage on staphylococci. Lancet. 1945; 246: 104–5.
- Diallo K, Dublanchet A. A century of clinical use of phages: a literature review. Antibiotics (Basel). 2023; 12 (4): 751.
- Comeau AM, Tétart F, Trojet SN, Prère MF, Krisch HM. Phage-Antibiotic Synergy (PAS): beta-lactam and quinolone antibiotics stimulate virulent phage growth. PloS One. 2007; 2 (8): e799.
- Vashisth M, Yashveer S, Anand T, Virmani N, Bera BC, Vaid RK. Antibiotics targeting bacterial protein synthesis reduce the lytic activity of bacteriophages. Virus Res. 2022; 321: 198909.
- Rahman M, Kim S, Kim SM, Seol SY, Kim J. Characterization of induced Staphylococcus aureus bacteriophage SAP-26 and its anti-biofilm activity with rifampicin. Biofouling. 2011; 27 (10): 1087–93.
- Kumaran D, Taha M, Yi Q, et al. Does treatment order matter? Investigating the ability of bacteriophage to augment antibiotic activity against Staphylococcus aureus biofilms. Front Microbiol. 2018; 9: 127.
- Kirby AE. Synergistic action of gentamicin and bacteriophage in a continuous culture population of Staphylococcus aureus. PLoS One. 2012; 7 (11): e51017.
- Wang L, Tkhilaishvili T, Trampuz A. Adjunctive Use of Phage Sb-1 in Antibiotics Enhances Inhibitory Biofilm Growth Activity versus Rifampin-Resistant Staphylococcus aureus Strains. Antibiotics (Basel). 2020; 9 (11): 749.
- 27. Chhibber S, Kaur T, Sandeep Kaur. Co-therapy using lytic bacteriophage and linezolid: effective treatment in eliminating methicillin resistant Staphylococcus aureus (MRSA) from diabetic foot infections. PLoS One. 2013; 8 (2): e56022.
- Prazak J, Iten M, Cameron DR, et al. Bacteriophages Improve Outcomes in Experimental Staphylococcus aureus Ventilatorassociated Pneumonia. Am J Respir Crit Care Med. 2019; 200 (9): 1126–33.
- 29. Save J, Que YA, Entenza JM, Kolenda C, Laurent F, Resch G.

Bacteriophages combined with subtherapeutic doses of flucloxacillin act synergistically against Staphylococcus aureus experimental infective endocarditis. J Am Heart Assoc. 2022; 11 (3): e023080.

- Kornienko M, Kuptsov N, Gorodnichev R, et al. Contribution of Podoviridae and Myoviridae bacteriophages to the effectiveness of anti-staphylococcal therapeutic cocktails. Sci Rep. 2020; 10 (1): 18612.
- Li X, Hu T, Wei J, et al. Characterization of a Novel Bacteriophage Henu2 and Evaluation of the Synergistic Antibacterial Activity of Phage-Antibiotics. Antibiotics (Basel). 2021; 10 (2): 174.
- Kim M, Jo Y, Hwang YJ, et al. Phage-Antibiotic Synergy via Delayed Lysis. Appl Environ Microbiol. 2018; 84 (22): e02085-18.
- Kebriaei R, Lev K, Morrisette T, Stamper KC, Abdul-Mutakabbir JC, Lehman SM, et al. Bacteriophage-Antibiotic Combination Strategy: an Alternative against Methicillin-Resistant Phenotypes of Staphylococcus aureus. Antimicrob Agents Chemother. 2020; 64 (7): e00461-20.
- 34. Berryhill BA, Huseby DL, McCall IC, Hughes D, Levin BR. Evaluating the potential efficacy and limitations of a phage for joint antibiotic and phage therapy of Staphylococcus aureus infections. Proc Natl Acad Sci USA. 2021; 118 (10): e2008007118.
- 35. Loganathan A, Manohar P, Nachimuthu R. Phage-antibiotic combination: an effective method for eradication of Staphylococcus aureus. bioRxiv. Available from: https://www.biorxiv.org/content/1 0.1101/2023.03.27.534482v2.
- Gilbert P, Maira-Litran T, McBain AJ, Rickard AH, Whyte FW. The physiology and collective recalcitrance of microbial biofilm communities. Adv Microb Physiol. 2002; 46: 202–56.
- Archer NK, Mazaitis MJ, Costerton JW, Leid JG, Powers ME, Shirtliff ME. Staphylococcus aureus biofilms: properties, regulation, and roles in human disease. Virulence. 2011; 2 (5): 445–59.
- Costerton JW, Montanaro L, Arciola CR. Biofilm in implant infections: its production and regulation. Int J Artif Organs. 2005; 28 (11): 1062–8.
- Oliveira WF, Silva PMS, Silva RCS, et al. Staphylococcus aureus and Staphylococcus epidermidis infections on implants. J Hosp

Infect. 2018; 98 (2): 111-7.

- 40. Cho OH, Bae IG, Moon SM, Park SY, Kwak YG, Kim BN, et al. Therapeutic outcome of spinal implant infections caused by Staphylococcus aureus: A retrospective observational study. Medicine (Baltimore). 2018; 97 (40): e12629.
- Kaur S, Harjai K, Chhibber S. Bacteriophage mediated killing of Staphylococcus aureus in vitro on orthopaedic K wires in presence of linezolid prevents implant colonization. PLoS One. 2014; 9 (3): e90411.
- 42. Joo H, Wu SM, Soni I, Wang-Crocker C, Matern T, Beck JP, et al. Phage and Antibiotic Combinations Reduce Staphylococcus aureus in Static and Dynamic Biofilms Grown on an Implant Material. Viruses. 2023; 15 (2): 460.
- 43. Taha M, Arnaud T, Lightly TJ, Peters D, Wang L, Chen W, et al. Combining bacteriophage and vancomycin is efficacious against MRSA biofilm-like aggregates formed in synovial fluid. Front Med (Lausanne). 2023; 10: 1134912.
- 44. Akturk E, Oliveira H, Santos SB, Costa S, Kuyumcu S, Melo LDR, et al. Synergistic Action of Phage and Antibiotics: Parameters to Enhance the Killing Efficacy Against Mono and Dual-Species Biofilms. Antibiotics (Basel). 2019; 8 (3): 103.
- Doub JB, Ng VY, Lee M, Chi A, Lee A, Würstle S, et al. Salphage: Salvage Bacteriophage Therapy for Recalcitrant MRSA Prosthetic Joint Infection. Antibiotics (Basel). 2022; 11 (5): 616.
- Yilmaz C, Colak M, Yilmaz BC, Ersoz G, Kutateladze M, Gozlugol M. Bacteriophage therapy in implant-related infections: an experimental study. J Bone Joint Surg Am. 2013; 95 (2): 117–25.
- Gilbey T, Ho J, Cooley LA, Petrovic Fabijan A, Iredell JR. Adjunctive bacteriophage therapy for prosthetic valve endocarditis due to Staphylococcus aureus. Med J Aust. 2019; 211 (3): 142-143.e1.
- Aslam S, Pretorius V, Lehman SM, Morales S, Schooley RT. Novel bacteriophage therapy for treatment of left ventricular assist device infection. J Heart Lung Transplant. 2019; 38 (4): 475–6.
- 49. Ramirez-Sanchez C, Gonzales F, Buckley M, Biswas B, Henry M, Deschenes MV, et al. Successful treatment of Staphylococcus aureus prosthetic joint infection with bacteriophage therapy. Viruses. 2021; 13 (6): 1182.

# ROBOTIC MEANS OF REHABILITATION OF MOTOR ACTIVITY OF PATIENTS IN THE POST-STROKE PERIOD

Zemlyakov IY<sup>2</sup>, Zhdanov DS<sup>1,2</sup> , Bureev AS<sup>1,2</sup>, Golobokova EV<sup>1,2</sup>, Kostelei YaV<sup>1,2,3</sup>

<sup>1</sup> National Research Tomsk State University, Tomsk, Russia

<sup>2</sup> Federal Research and Clinical Centre for Medical Rehabilitation and Balneology of the Federal Medical Biological Agency of Russia, Moscow, Russia

<sup>3</sup> Tomsk State University of Control Systems and Radioelectronics, Tomsk, Russia

Stroke prevalence is one of the most acute problems in the medical and social aspects of society: strokes are the second most common in the mortality statistics of the population. In the Russian Federation, stroke occurs annually in almost 500,000 people and is the first among the causes of death from neurological diseases and the second most common cause of death after heart disease. The most common consequences of stroke are motor disorders of varying severity, manifested as changes in muscle tone, paresis and paralysis, and impaired walking function. This paper is an overview of the current state of robotic rehabilitation devices used for post-stroke limb paresis and of expected trends of their development. The existing variants of their construction, conditions of kinesiotherapy sessions for obtaining the greatest effect are considered. The authors are of the opinion that the nearest prospect for the development of high-tech devices of this type is not only complex stationary universal complexes for clinics, but also simple mobile specialized simulators with remote medical control for outpatient use.

Keywords: medical robotics, devices for rehabilitation, stroke, exoskeleton, biofeedback, functional electrical stimulation

Funding: the results were obtained as part of the fulfillment of the state assignment of the Russian Ministry of Education and Science, project Ne FSWM-2022-0008.

Acknowledgements: to A.Vorozhtsov, Vice-Rector for Research and Innovation of the National Research University for assistance in the development of research in the field of medical robotics.

Author contribution: IY Zemlyakov — article core authoring, formalization of findings and conclusion; DS Zhdanov — analysis of literature; ASh Bureev — analysis of patented solutions; EV Golobokova — search for information on devices for restoration of upper limb functions; YaV Kosteley — search for information on devices for restoration of lower limb functions.

Compliance with the ethical standards: The study was approved by the Ethical Committee of the Multidisciplinary Scientific and Clinical Center for Medical and Sports Rehabilitation and Resorts (minutes №1 dated July 6, 2022).

Correspondence should be addressed: Dmitry S. Zhdanov

Novosobornaya ploshchad', 1, k. 103, Tomsk, 63450, Russia; D\_S\_Zhdanov@mail.ru

Received: 01.11.2023 Accepted: 09.12.2023 Published online: 28.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.054

# РОБОТОТЕХНИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА РЕАБИЛИТАЦИИ ДВИГАТЕЛЬНОЙ АКТИВНОСТИ ПАЦИЕНТОВ В ПОСТИНСУЛЬТНОМ ПЕРИОДЕ

И. Ю. Земляков<sup>2</sup>, Д. С. Жданов<sup>1,2</sup>, А. Ш. Буреев<sup>1,2</sup>, Е. В. Голобокова<sup>1,2</sup>, Я. В. Костелей<sup>1,2,3</sup>

<sup>1</sup> Национальный исследовательский Томский государственный университет, Томск, Россия

<sup>2</sup> Федеральный научно-клинический центр медицинской реабилитации и курортологии Федерального медико-биологического агентства, Москва, Россия <sup>3</sup> Томский государственный университет систем управления и радиоэлектроники, Томск, Россия

Проблема распространенности инсультов одна из самых острых в медицинской и социальной составляющей жизни общества — инсульты занимают второе место по распространенности в статистике смертности населения. В Российской Федерации инсульт наблюдается ежегодно почти у 500 000 человек и является первым среди причин смерти от неврологических заболеваний и вторым по частоте в структуре смертности после заболеваний сердца. Наиболее частые последствия инсульта — двигательные нарушения различной степени выраженности, проявляющиеся в виде изменения мышечного тонуса, парезов и параличей, нарушений функции ходьбы. В обзоре представлены результаты анализа текущего состояния и возможных направлений развития роботизированных реабилитационных устройств, используемых при постинсультных парезах конечностей. Рассмотрены существующие варианты их построения, условия проведения кинезиотерапевтических сеансов для получения наибольшего эффекта. Ближайшую перспективу развития высокотехнологических устройств данного типа авторы видят в создании не только сложных стационарных универсальных комплексов для клиник, но и простых мобильных специализированных тренажеров с удаленным врачебным контролем для амбулаторного использования.

Ключевые слова: медицинская робототехника, устройства для реабилитации, инсульт, экзоскелет, биологическая обратная связь, функциональная электростимуляция

Финансирование: результаты были получены в рамках выполнения государственного задания Минобрнауки России, проект № FSWM-2022-0008.

Благодарности: проректору по научной и инновационной деятельности НИ ТГУ А. Ворожцову за помощь в развитии исследований в области медицинской робототехники.

Вклад авторов: И. Ю. Земляков — написание статьи; Д. С. Жданов — анализ литературных источников; А. Ш. Буреев — анализ патентных решений; Е. В. Голобокова — поиск информации об устройствах для восстановления функций верхней конечности; Я. В. Костелей — поиск информации об устройствах для восстановления функций нижней конечности.

Соблюдение этических стандартов: исследование одобрено этическим комитетом при ФГБУ ФНКЦ МРиК ФМБА России (протокол № 1 от 06 июля 2022 г.).

Для корреспонденции: Дмитрий Сергеевич Жданов

Площадь Новособорная, д. 1, каб. 103, г. Томск, 63450, Россия; D\_S\_Zhdanov@mail.ru

Статья получена: 01.11.2023 Статья принята к печати: 09.12.2023 Опубликована онлайн: 28.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.054

Medical robotics is a complex and very specific field that lies at the intersection of several high-tech areas of science and technology. According to D. Engelberger, titled "The Father of Robotics," "hospitals are the perfect place and the perfect environment for robots to be used" [1]. Nevertheless, robotic systems will not be able to completely replace humans in the near future — so far they can only perform routine and repetitive actions [2, 3].

Robotic devices (RDs) in medicine were first used in 1985 to precisely guide needle movement in brain tissue biopsies using a PUMA 560 arm [2]. In the future, the development of positioning surgical systems has become the main focus of medical robotics. However, remotely controlled manipulators cannot be called robotic devices in the full sense, although they have proven themselves in microsurgery [4].

With the development of microelectronics and general robotics, the implementation of RDs in medicine has expanded significantly [5]. Their implementation in laboratory diagnostics [5], surgery [6], psychiatry and psychology [7], dentistry [8] and other areas has become possible. At the same time, the early introduction of service RDs in hospitals to serve patients with low mobility is of high relevance. By performing routine tasks, they significantly reduce the workload of nurses [9].

There is another area of healthcare where RDs may be in high demand. Globally, about 17 million people suffer from strokes each year, losing some or all of their motor function. Survival rates have trended upward in recent years and will reach 70 million by 2030, placing a significant burden on national health and social care systems [10]. RDs for rehabilitation of this category of patients are designed to solve the problem of restoring the functioning of the affected limbs.

The purpose of the review was to conduct a technical analysis of the existing robotic systems for motor rehabilitation of patients in the post-stroke period, and to describe the expected trends of robotics development. Materials were searched in the National Library of Medicine, Scopus, eLIBRARY, Google Patents, and a number of other scientific and patent-oriented databases.

#### Trends in the development of rehabilitation RDs

Restoration of motor functions of stroke patients is currently possible with the help of external robotic devices (exoskeletons) and electromechanical devices that conduct forced training of the limb in accordance with the methods of kinesotherapy. Electromechanical RDs were first used at the turn of the 1980-90s [11, 12]. By utilizing the feedback sensors of the RD design during exercises, an attempt was made to ensure that the exoskeleton interacted with the human in the atraumatic and most complete manner possible. Thus, the positive effect of exoskeleton use in neurorehabilitation was first described in 1998 [13]. The authors showed the absence of side effects, good tolerance of the prescribed procedures and a significant effect of manipulations with the injured limb on the process of recovery of motor centers of the cerebral cortex.

Over the next 20 years, the number of publications devoted to poststroke neurorehabilitation with the use of RD grew rapidly. In the Russian-language literature, the issue of neurorehabilitation with the use of RD up to 2018 is reflected in the analytical review [14]. The use of RDs in the domestic clinical practice of neurorehabilitation of that period can be estimated by counting the number of cited articles by Russian authors: only 5 out of 71 articles were cited. Another national review mentions more than 240 models of RDs for restorative care [15]. The authors came across findings saying that to fix in

memory a motor act it is necessary to perform the exercise at least 400 times. However, in the absence of an RD, it is difficult to do this without errors.

The authors of one review point to the ever-increasing cost of rehabilitation courses for stroke patients in the recovery and residual periods, as well as the high cost of appropriate equipment [16]. This is related to the process of development and implementation of RDs with the possibility of individual adaptation, including the use of artificial intelligence elements. High cost of such products determines a small number of manufactured products given the significant labor input and expenses to obtain appropriate certificates [17]. The second development trend is that more and more mobile compact devices designed for individual continuous use are appearing on the market [18]. Compared to stationary rehabilitation simulators, they are more demanding in terms of materials used, workmanship and energy consumption, which also affects the cost of production. The market for rehabilitation devices is expected to grow by a third to reach \$16.6 billion annually over the five years from 2020 to 2025. At the same time, it should be taken into account that the high-tech devices in question are currently available to less than 50% of those who need it [16].

The high burden on the staff of rehabilitation departments, the significant cost of equipment and the scarce number of specialized clinical centers make it necessary to limit the duration of the rehabilitation therapy cycle to a few weeks. The way out of this situation may be the growth of production and expansion of the range of rehabilitation RDs for home use, which are relatively inexpensive due to their narrow specialization and therefore simplified design. It will make it possible to organize a continuous rehabilitation process under periodic medical supervision and achieve positive results in less time. Unfortunately, the domestic segment of the market for personalized rehabilitation RDs is in its infancy and thus is not broad enough [16].

### Neurorehabilitation devices

RDs for neurorehabilitation can be qualified as service robots in the subcategory "robots for patient rehabilitation" [19]. Some experts proposed subdividing them into two subclasses: robots designed to train lost motor function after stroke (therapeutic devices) and robots designed to compensate for lost skills (assistive devices) [20]. The relevance of using both types of RD is explained by the fact that they organically complement each other at different stages of rehabilitation. The workload on medical personnel is reduced due to the saving of time for faceto-face control of the correctness of exercise performance, and there is an economic effect expressed in an increase in the number of supervised patients even though there is a minor increase in the workload on one physician.

Devices designed for neurorehabilitation of limbs and their parts can be divided into three types [21–23]:

1) static orthopedic devices whose primary function is that of limb support. They do not have any actuators. These are various types of splints, lumbars, braces and fixators [24];

2) dynamic orthoses that preserve the mobility of the limb. They can be passive, supportive, or active, with mechanical actuators that train a specific joint [25];

3) robotic exoskeletons that replicate the mechanical properties of the limb and, as a result, better match its anatomy. Despite their cumbersome feel and high cost, these solutions are the most suitable for the tasks of neurorehabilitation and functional prosthetics in conditions of free movement.

Let us consider the latter option as the most universal solution, although so far exoskeletons for medical use have not been identified as a separate category in the domestic system of standards [26]. Exoskeletons involve safe, collaborative work with the patient to enable use and improve residual motor function. Consequently, actuation and control systems must provide a minimum of two modes of operation: position-controlled mode and force-controlled mode. In position-controlled mode, the RD moves along predetermined spatial and temporal trajectories defined by its settings. The force-controlled mode relies on the use of the patient's muscular effort to generate a full range of motion in the RD: this mode is suitable for minor muscle paresis. Position control can be added as an additional loop to correct the correctness of the exercise.

The reduction in rehabilitation time using exoskeletons in kinesiotherapy was first shown in paper [21]. At the same time, no significant differences in the effectiveness of exercises with exoskeletons with and without adaptive control were found [22]. The authors even lean in favor of RDs without adaptive capabilities because of their lower cost, higher reliability, and ease of use and maintenance.

The period of the start of rehabilitation measures and the parameters for robot-assisted gate training (RAGT) depend on many factors [23]. It has been found that the best results can be obtained in the acute period of the disease, with a session lasting 30 minutes, three times a week for four weeks. Six clinical parameters were used to assess the condition, including the Fugl-Meyer Sensomotor Function Assessment Scale, the Berg Balance and Balance Impairment Assessment Scale, the Torso Movement Control and Impairment Assessment Scale, the modified Barthel Index for assessing independence in basic activities of daily living, and the modified Ashworth Muscle Spasticity Scale. This statement was confirmed by the results of electromyogram (EMG) studies of a group of 36 patients. The difference of EMG parameters (frequency of peaks, its duration and area) between the control and experimental groups was reliable [27].

Exoskeletons of the upper limbs are more complex in relation to RDs of the same type for the lower limbs. This is due to the fact that the simple movements of the large joints are supplemented by rotations of the hand, as well as grasping or pinching movements of the fingers [28, 29]. However, robotic devices known to date able to perform finger movements, do not take into account the movement of the wrist, so the devices either hold it stationary, or allow it to make movements only in one plane: to bend and unfold. Functional multifacetedness of the simulation of human hand and finger movements implies a high complexity of the task of controlling the RD, including the use of artificial intelligence elements and methods of detecting the patient's movement intentions, including registration of extensometric and electrophysiological signals of paretic muscles [30].

#### Devices for restoration of upper limb function

There is still no unified coordinated, functionally and physiologically grounded concept of neurorehabilitation measures of arm and hand mobility using robotic devices despite a sufficient number of RD models focused on restoring upper extremity function [31]. This is caused by the ambiguity of existing approaches to neurorehabilitation of stroke patients and the diversity of clinical conditions, which often have no clear distinctions and are combined [31]. As a result of the described situation, there are now available RDs designed to restore hand function based on EMG with brain-computer interface (BCI) and somatosensory RDs with functional electrical stimulation (BCI-FES) [32].

The rehabilitation process using EMG can be based on the principles described below. No significant difference in the effectiveness of the described methods has been found yet [33]:

1) stimulation of the muscles of the paretic limb with electrostimulator signals that correspond to physiological norms and are stored in an appropriate database: the electromyogram is used to monitor the effects;

2) use of the "mirror" principle, whereby an amplified signal is applied to the paretic limb, which is recorded on the healthy limb when the patient attempts to perform identical movements;

3) use of EMG in a biofeedback circuit (biofeedback), when electromyograms are presented to the patient in the "mirror" mode when the patient attempts to make identical movements with the paretic and healthy hand.

RDs using BCI implement different approaches based on recording electroencephalograms (EEG) of motor cortical areas. The main problem of such RDs is the ambiguity of interpretation of the recorded signal. An algorithm based on the analysis of spatial and temporal characteristics of the EEG in several frequency ranges of the total bandwidth of an electroencephalogram signal appears to be relatively simple and specialized even though it requires substantial computational power [34]. A more universal and faster algorithm for minimizing the energy of the signal of the recognized image, allows to obtain approximate solutions, which in some cases turn out to be more effective [35]. The PSD (power spectral domain) algorithm is based on measuring the power spectral density of a signal consisting of a large number of sinusoids generated by independent sources, as observed in many noise-like signals [36]. The general disadvantages of RDs with neurointerfaces include the current impossibility to isolate weak activation signals of small muscles of the hand and forearm that control individual fingers.

Somatosensory RDs are based on the creation of a biofeedback loop between completed sets of movements and sensations received from the visual, auditory or tactile systems of the body [37]. Audio-visual biofeedback combined with virtual or augmented reality technologies, where patients performed exercises with somatosensory immersion effects, proved to be the most effective. Feedback sensors installed to capture movements record force, speed of movement, or position in space of the arm, hand, and/or fingers. Subsequent studies have proven that multisensory stimulation and mechanical feedback to aid in rehabilitation training significantly shorten the rehabilitation process and have long-lasting effects [38].

An effective means of restoring mobility is BCI-FES, in which stimulating pulses induce muscle activity in parallel with forced movements of the entire limb or some part of it. Thus, through reciprocal relations in the motor centers of the cortex, a stable connection between the external stimulus and the corresponding movement is formed. The effectiveness of the method has been shown to restore mobility of both lower [39, 40], and upper limbs regardless of age and gender [41, 42]. At the same time, the greatest effect was demonstrated in the acute phase of stroke. Being slightly inferior in efficiency to somatosensory RDs, rehabilitation simulators of this type can be simpler, cheaper and more compact due to their narrow specialization aimed at training a limited number of movements.

#### Devices for restoration of lower limb function

Many authors have noted a significant reduction in neurorehabilitation time in patients with lower limb paresis when using robotic exoskeletons, as well as a more effective recovery of their functioning [43–46]. Recently, flexible lower limb exoskeletons have begun to proliferate, effectively addressing some of the problems of traditional rigid exoskeletons by providing better simulation of the biomechanics of normal walking, increased stiffness at the joints, lighter weight and a relatively compact control system [43].

According to the findings, the attention of lower limb exoskeleton developers over the past decades has focused on three main areas: materials, manufacturing technology and controls [44]. No fundamental improvements have been made to the mechanical part of the design. Biologically neutral lightweight titanium-based alloys and carbon fiber composite plastics have expectedly come to the fore. This makes it possible to significantly simplify the production technology, replacing stamping under the press by modeling the product in a lightweight mold with heating and subsequent solidifying during polymerization of binding resins. Thus, the manufacturing of the basis for the mechanical part of exoskeletons became feasible to small companies. Also, it became possible to customize exoskeleton parts during the production stage. Control of exoskeleton mechanics is developing rapidly, power consumption becoming much lower and elements are becoming more compact - all this due to the emergence on the market of microcontrollers comparable in performance to desktop computers of the early 2000s, as well as miniaturized stepper motors with high torque.

The introduction of BOS to enhance exoskeleton control capabilities appears to be a positive development. One direction is the development of adaptive control based on motion intention recognition using acceleration sensors and percutaneous EMG sensors [45]. In this case, as the authors rightly point out, the main obstacles become the multiplicity of inconsistent scales and assessments of motor activity in post-stroke patients; this makes it difficult to objectively assess the effectiveness of interventions, the lack of adequate mathematical models linking EMG activity of motor nerves with the corresponding leg movement, especially when walking up and down the stairs, as well as the very nature of EMG signals with impaired muscle coordination after stroke, which requires the use of multilayer neural network models for their recognition. Addressing these challenges will allow for partial automation of the rehabilitation process, primarily in terms of modifying the exoskeleton's effect on gait as progress is made in motor skill recovery. The authors rightly note that the introduction of exoskeletons with adaptive control will not only reduce the burden on the rehabilitation physician by taking over the solution of routine tasks, but will also give a significant economic effect due to the increase in the number of patients per one physician.

At the same time, even the use of simplified robotic actuators that implement the motion of only the hip and knee joints during training already has a positive effect on the restoration of walking biomechanics. When analyzing the results of the effect of such a scheme on the recovery of motor functions, we found a general improvement in motor movements, a decrease in extensor muscle tone and an increase in the duration of the support phase in the step cycle; at the same time, the step cycle itself was reduced from five parts to three. The authors concluded that robotic training with active actuators for the hip and knee joints indirectly promotes changes in kinematic parameters in the ankle joint by bringing pattern parameters closer to some average movement pattern [46].

### CONCLUSION

Analyzing the works describing the effect of RDs on functional recovery of limbs of post-stroke patients, one cannot but

agree with the position stated in one of the works: most sources describe only ideas, at best preliminary design and testing of prototypes, rather than evaluation of devices already in production or ready for mass production [47]. In addition, despite the social significance and importance of the introduction of medical RDs, so far the bulk of proposals in the domestic market is represented by foreign inventions. It should be noted that their high cost and complexity of service maintenance amid sanctions imposed on Russia require a speedy solution of the problems of development and serial production of domestic devices of similar purpose.

The main conclusion of the presented review is that in order to maintain the continuity of the rehabilitation process and really improve the quality of life of patients, it is necessary to develop not only highly effective robotic complexes available for large clinics and rehabilitation centers, but also relatively simple, inexpensive and readily available RDs for home use. This will make the rehabilitation process truly continuous. An example of this could be relatively simple and inexpensive specialized BCI-FES-type RDs for post-stroke patients, the fabrication and sale of which, in our opinion, would not require large investments.

The use of medical service robots for patients with limited mobility at home is still difficult due to the high cost and the need to create an extensive network of service centers. However, the use of such voice-activated RDs in clinical settings is more than justified, as it can reduce the workload of nurses and automate such routine procedures as dispensing medications or monitoring patients' temperature and blood pressure in the morning.

If we analyze the state and immediate prospects for the development of rehabilitation RDs, we should expect their development in two complementary directions.

On the one hand, the emergence of an increasing number of models of universal stationary complexes, oriented for operation in clinical settings and large rehabilitation centers. Initially, each such complex should have a library of profiles of "standard" training sessions of the general plan with the possibility of expansion and supplementation with new combinations of exercises. A prerequisite for such systems should be the use of multi-loop biofeedback, providing individual adaptation to the capabilities of each patient with elements of self-learning. The individual patient profiles developed during the training sessions should be stored in a digital library and used for follow-up visits. At the same time, the distribution of such profiles is hardly advisable due to their high individuality.

On the other hand, to ensure the continuity of the rehabilitation process, we should expect to see the development of a market for relatively inexpensive specialized, possibly mobile, devices for home use. The cost of such RDs can be reduced in case of their functional specialization, use of simplified technologies and unification of the mechanical part and electromechanical equipment, as well as if we keep the set of exercise profiles at a reasonable minimum. But even in this case, the use of at least one biofeedback, allowing to organize adaptation and self-learning of the RDs, should be considered as a necessary condition. Providing these products with the means of objective control (surface EMG, accelerometry) of motor activity of the affected limbs together with the data transmission channel to a remote server will provide the most complete conditions for full rehabilitation measures.

In conclusion, the authors would like to note that the introduction of robotics in medicine is bound to increase the efficiency of diagnostic, therapeutic, and rehabilitative procedures and improve the long-term survival rate of patients. Widespread robotization of healthcare can create conditions for a fairly rapid transition of medicine to a completely different level of diagnosis and treatment, which was recently considered fantastic.

#### References

- Kraevsky SV, Rogatkin DA. Medical robotics: the first steps of medical robots. Technologies of living systems. 2010; 7 (4): 3–14. EDN: OPBPTP. Russian.
- Mosoyan MS, Fedorov DA. Modern robotics in medicine. Translational Medicine. 2020; 7 (5): 91–108. DOI: 10.18705/2311-4495-2020-7-5-91-108. Russian.
- 3. Kozyrev YuG. Promyshlennye roboty: osnovnye tipy i tehnicheskie harakteristiki. M.: KNORUS, 2015; 560 p. Russian.
- Moglia A, Georgiou K, Georgiou E, Satava RM, Cuschieri A. A systematic review on artificial intelligence in robot-assisted surgery. Int J Surg. 2021; 95: 106151. DOI: 10.1016/j.ijsu.2021.106151. PMID: 34695601.
- Gyles C. Robots in medicine. Can Vet J. 2019; 60 (8): 819–20. PMID: 31391598. PMCID: PMC6625162.
- Denning NL, Kallis MP, Prince JM. Pediatric robotic surgery. Surg Clin North Am. 2020; 100 (2): 431–43. DOI: 10.1016/j. suc.2019.12.004. PMID: 32169188.
- Fiske A, Henningsen P, Buyx A. Your robot therapist will see you now: ethical implications of embodied artificial intelligence in psychiatry, psychology, and psychotherapy. J Med Internet Res. 2019; 21 (5): e13216. DOI: 10.2196/13216. PMID: 31094356. PMCID: PMC6532335.
- Ahmad P, Alam MK, Aldajani A, Alahmari A, Alanazi A, Stoddart M, et al. Dental robotics: a disruptive technology. Sensors (Basel). 2021; 21 (10): 3308. DOI: 10.3390/s21103308. PMID: 34064548. PMCID: PMC8151353.
- Maalouf N, Sidaoui A, Elhajj IH, Asmar D. Robotics in nursing: a scoping review. J Nurs Scholarsh. 2018; 50 (6): 590–600. DOI: 10.1111/jnu.12424. PMID: 30260093.
- Ding Q, Liu S, Yao Y, Liu H, Cai T, Han L. Global, regional, and national burden of ischemic stroke, 1990–2019. Neurology. 2021; 98: 1–10. DOI:10.1212/WNL.000000000013115.
- Gosine R, Harwin W, Furby L, Jackson R. An intelligent endeffector for a rehabilitation robot. Journal of Medical Engineering Technology. 1989; 13 (1–2): 37–43.
- Gosine R, Harwin W, Jackson R. An interactive robot workstation for applications in rehabilitation. IEEE Xplore: Intelligent Robots and Systems '90. 1990: 2: 977–83. DOI: 10.1109/ IROS.1990.262522.
- Krebs H, Hogan N, Aisen M, Volpe B. Robot-Aided Neurorehabilitation. IEEE transactions on rehabilitation engineering: IEEE Engineering in Medicine and Biology Society. 1998; 6: 75– 87. DOI: 10.1109/86.662623.
- Belova AN, Borzenkov VV, Kuznetsov AN, Rukina NN. Robotic devices in neurorehabilitation: the state of the question. Bulletin of Restorative Medicine. 2018; 2: 94–107. Russian.
- Koroleva ES, Alifirova VM, Latypova AV, Cheban SV, Ott VA, Brazovsky KS, et al. Principles and experience of using robotic rehabilitation technologies in patients after stroke. Bulletin of Siberian Medicine. 2019; 18 (2): 223–33. Russian.
- Aksenova El, Gorbatov SYu, Maklakova YuA. Jekspertnyj obzor: Industrija reabilitacionnyh tehnologij v Rossii i mire. M.: GBU «NIIOZMM DZM», 2020; 64 p. Russian.
- Servisnye roboty ot Promobot. Primenenie v meditsine. [cited 2023 Sept 5]. Available from: https://evercare.ru/news/servisnyeroboty-ot-promobot-primenenie-v-medicine. Russian.
- Mehrholz J, Pohl M, Platz T, Kugler J, Elsner B. Electromechanical and robot-assisted arm training for improving activities of daily living, arm function, and arm muscle strength after stroke. Cochrane Database Syst Rev. 2018; 9 (9): CD006876. DOI: 10.1002/14651858.CD006876.pub5. PMID: 30175845. PMCID: PMC6513114.
- GOST R 60.0.0.2 2016. Roboty i robototekhnicheskie ustroystva. Klassifikatsiya. M.: Standartinform, 2016; 15 p. Russian.
- Klamroth-Marganska V. Stroke rehabilitation: therapy robots and assistive devices. In: P Kerkhof LM, Miller VM, editors. Sexspecific analysis of cardiovascular function. Springer International Publishing AG, 2018; p. 579–87. DOI: 10.1007/978-3-319-77932-4\_35.
- 21. Fukuda H, Morishita T, Ogata T, Saita K, Hyakutake K, Watanabe J, et al. Tailor-made rehabilitation approach using

multiple types of hybrid assistive limb robots for acute stroke patients: A pilot study. Assist Technol. 2016; 28 (1): 53–6. DOI: 10.1080/10400435.2015.1080768. PMID: 26478988.

- 22. Park JH, Park G, Kim HY, Lee JY, Ham Y, Hwang D, et al. A comparison of the effects and usability of two exoskeletal robots with and without robotic actuation for upper extremity rehabilitation among patients with stroke: a single-blinded randomised controlled pilot study. J Neuroeng Rehabil. 2020; 17 (1): 137. DOI: 10.1186/s12984-020-00763-6. PMID: 33076952. PMCID: PMC7574181.
- Xie L, Yoon BH, Park C, You JSH. Optimal intervention timing for robotic-assisted gait training in hemiplegic stroke. Brain Sci. 2022; 12 (8): 1058. DOI: 10.3390/brainsci12081058. PMID: 36009121. PMCID: PMC9405763.
- GOST R 51079-2006 (ISO 9999:2002). Tekhnicheskie sredstva reabilitatsii lyudey s ogranicheniyami zhiznedeyatel'nosti. Klassifikatsiya. M.: Rossiyskiy institut standartizatsii, 2007; 114 p. Russian.
- GOST R 51819-2022. Protezirovanie i ortezirovanie verkhnikh i nizhnikh konechnostey. Terminy i opredeleniya. M.: Rossiyskiy institut standartizatsii, 2022; 20 p. Russian.
- GOST R 59181-2022. Sredstva individual'noy zashchity opornodvigatel'nogo apparata. Ekzoskelety promyshlennye. Klassifikatsiya. Terminy i opredeleniya. M.: Rossiyskiy institut standartizatsii, 2022; 8 p. Russian.
- Zhang H, Li X, Gong Y, Wu J, Chen J, Chen W, et al. Three-Dimensional Gait Analysis and sEMG measures for roboticassisted gait training in subacute stroke: a randomized controlled trial. Biomed Res Int. 2023; 2023: 7563802. DOI: 10.1155/2023/7563802. PMID: 37082189. PMCID: PMC10113045.
- Gassert R, Dietz V. Rehabilitation robots for the treatment of sensorimotor deficits: a neurophysiological perspective. J Neuroeng Rehabil. 2018; 15 (1): 46. DOI: 10.1186/s12984-018-0383-x. PMID: 29866106. PMCID: PMC5987585.
- Baniqued PDE, Stanyer EC, Awais M, Alazmani A, Jackson AE, Mon-Williams MA, et al. Brain-computer interface robotics for hand rehabilitation after stroke: a systematic review. J Neuroeng Rehabil. 2021; 18 (1): 15. DOI: 10.1186/s12984-021-00820-8. PMID: 33485365. PMCID: PMC7825186.
- Du Plessis T, Djouani K, Oosthuizen C. A review of active hand exoskeletons for rehabilitation and assistance. Robotics. 2021; 10: 42. DOI: 10.3390/robotics10010040.
- Sun Y, Yuntao T, Zheng J, Dong D, Chen X, Bai L. From sensing to control of lower limb exoskeleton: a systematic review. Annual Reviews in Control. 2022; 53. DOI: 10.1016/j. arcontrol.2022.04.003.
- Wu H, Li L, Li L, Liu T, Wang J. Review of comprehensive intervention by hand rehabilitation robot after stroke. Sheng Wu Yi Xue Gong Cheng Xue Za Zhi. 2019; 36 (1): 151–6. DOI: 10.7507/1001-5515.201711024. PMID: 30887790. PMCID: PMC9929888.
- Spencer J, Wolf SL, Kesar TM. Biofeedback for post-stroke gait retraining: a review of current evidence and future research directions in the context of emerging technologies. Front Neurol. 2021; 12: 637199. DOI: 10.3389/fneur.2021.637199. PMID: 33859607. PMCID: PMC8042129.
- 34. Ang K, Chin Z, Zhang H, Guan C. Filter Bank Common Spatial Pattern (FBCSP) in brain-computer interface. Proceedings of the International Joint Conference on Neural Networks; 2008 June 1–8; Hong Kong, China; p. 2390–7. DOI: 10.1109/ IJCNN.2008.4634130.
- Osokin AA. Submodulyarnaya relaksatsiya v zadache minimizatsii energii markovskogo sluchaynogo polya [dissertation]. M., 2014. Russian.
- Thomas BE, John SK, Abe S. Power Spectral Density (PSD) Computation using Modified Welsh Method. Int J Sci Technol Engeneer. 2015; 2 (4): 145–52.
- Kostenko EV, Petrova LV, Pogonchenkova IV, Neprintseva NV, Shurupova ST, Kopysheva VD, et al. Innovative technologies and multimodal correction in medical rehabilitation of motor and

neuropsychiatric disorders due to stroke. Questions of balneology, physiotherapy and physical therapy. 2022; 99 (6): 67–78. DOI: 10.17116/kurort20229906167. Russian.

- Assis G, Brandao A, Corrêa AG, Castellano G. Characterization of functional connectivity in chronic stroke subjects after augmented reality training. Virtual Worlds. 2023; 2 (1): 1–15. DOI: 10.3390/ virtualworlds2010001.
- Sota K, Uchiyama Y, Ochi M, Matsumoto S, Hachisuka K, Domen K. Examination of factors related to the effect of improving gait speed with functional electrical stimulation intervention for stroke patients. PM R. 2018; 10 (8): 798–805. DOI: 10.1016/j. pmrj.2018.02.012. PMID: 29518588.
- 40. Jaqueline da Cunha M, Rech KD, Salazar AP, Pagnussat AS. Functional electrical stimulation of the peroneal nerve improves post-stroke gait speed when combined with physiotherapy. A systematic review and meta-analysis. Ann Phys Rehabil Med. 2021; 64 (1): 101388. DOI: 10.1016/j.rehab.2020.03.012. PMID: 32376404.
- Cardoso LRL, Bochkezanian V, Forner-Cordero A, Melendez-Calderon A, Bo APL. Soft robotics and functional electrical stimulation advances for restoring hand function in people with SCI: a narrative review, clinical guidelines and future directions. J Neuroeng Rehabil. 2022; 19 (1): 66. DOI: 10.1186/s12984-022-01043-1. PMID: 35773733. PMCID: PMC9245887.
- 42. Zulauf-Czaja A, Al-Taleb MKH, Purcell M, Petric-Gray N,

#### Литература

- Краевский С. В., Рогаткин Д. А. Медицинская робототехника: первые шаги медицинских роботов. Технологии живых систем. 2010; 7 (4): 3–14. EDN: OPBPTP.
- Мосоян М. С., Федоров Д. А. Современная робототехника в медицине. Трансляционная медицина. 2020; 7 (5): 91–108. DOI: 10.18705/2311-4495-2020-7-5-91-108.
- 3. Козырев Ю. Г. Промышленные роботы: основные типы и технические характеристики. М.: КНОРУС, 2015; 560 с.
- Moglia A, Georgiou K, Georgiou E, Satava RM, Cuschieri A. A systematic review on artificial intelligence in robot-assisted surgery. Int J Surg. 2021; 95: 106151. DOI: 10.1016/j.ijsu.2021.106151. PMID: 34695601.
- Gyles C. Robots in medicine. Can Vet J. 2019; 60 (8): 819–20. PMID: 31391598. PMCID: PMC6625162.
- Denning NL, Kallis MP, Prince JM. Pediatric robotic surgery. Surg Clin North Am. 2020; 100 (2): 431–43. DOI: 10.1016/j. suc.2019.12.004. PMID: 32169188.
- Fiske A, Henningsen P, Buyx A. Your robot therapist will see you now: ethical implications of embodied artificial intelligence in psychiatry, psychology, and psychotherapy. J Med Internet Res. 2019; 21 (5): e13216. DOI: 10.2196/13216. PMID: 31094356. PMCID: PMC6532335.
- Ahmad P, Alam MK, Aldajani A, Alahmari A, Alanazi A, Stoddart M, et al. Dental robotics: a disruptive technology. Sensors (Basel). 2021; 21 (10): 3308. DOI: 10.3390/s21103308. PMID: 34064548. PMCID: PMC8151353.
- Maalouf N, Sidaoui A, Elhajj IH, Asmar D. Robotics in nursing: a scoping review. J Nurs Scholarsh. 2018; 50 (6): 590–600. DOI: 10.1111/jnu.12424. PMID: 30260093.
- Ding Q, Liu S, Yao Y, Liu H, Cai T, Han L. Global, regional, and national burden of ischemic stroke, 1990–2019. Neurology. 2021; 98: 1–10. DOI:10.1212/WNL.000000000013115.
- Gosine R, Harwin W, Furby L, Jackson R. An intelligent endeffector for a rehabilitation robot. Journal of Medical Engineering Technology. 1989; 13 (1–2): 37–43.
- Gosine R, Harwin W, Jackson R. An interactive robot workstation for applications in rehabilitation. IEEE Xplore: Intelligent Robots and Systems '90. 1990: 2: 977–83. DOI: 10.1109/ IROS.1990.262522.
- Krebs H, Hogan N, Aisen M, Volpe B. Robot-Aided Neurorehabilitation. IEEE transactions on rehabilitation engineering: IEEE Engineering in Medicine and Biology Society. 1998; 6: 75– 87. DOI: 10.1109/86.662623.

Cloughley J, Vuckovic A. On the way home: a BCI-FES hand therapy self-managed by sub-acute SCI participants and their caregivers: a usability study. J Neuroeng Rehabil. 2021; 18 (1): 44. DOI: 10.1186/s12984-021-00838-y. PMID: 33632262. PMCID: PMC7905902.

- Meng Q, Zeng Q, Xie Q, Fei C, Kong B, Lu X, et al. Flexible lower limb exoskeleton systems: A review. NeuroRehabilitation. 2022; 50 (4): 367–90. DOI: 10.3233/NRE-210300. PMID: 35147568.
- Hussain F, Goecke R, Mohammadian M. Exoskeleton robots for lower limb assistance: A review of materials, actuation, and manufacturing methods. Proc Inst Mech Eng H. 2021; 235 (12): 1375–85. DOI: 10.1177/09544119211032010. PMID: 34254562.
- Su D, Hu Z, Wu J, Shang P, Luo Z. Review of adaptive control for stroke lower limb exoskeleton rehabilitation robot based on motion intention recognition. Front Neurorobot. 2023; 17: 1186175. DOI: 10.3389/fnbot.2023.1186175. PMID: 37465413. PMCID: PMC10350518.
- Klochkov AS, Zimin AA, Khizhnikova AE, Suponeva NA, Piradov MA. Effect of robot-assisted gait training on biomechanics of ankle joint in patients with post-stroke hemiparesis. Bulletin of RSMU. 2020; 5: 47–57. DOI: 10.24075/vrgmu.2020.066. Russian.
- Suarez-Escobar M, Rendon-Velez E. An overview of robotic/ mechanical devices for post-stroke thumb rehabilitation. Disabil Rehabil Assist Technol. 2018; 13 (7): 683–703. DOI: 10.1080/17483107.2018.1425746. PMID: 29334274.
- 14. Белова А. Н., Борзиков В. В., Кузнецов А. Н., Рукина Н. Н. Роботизированные устройства в нейрореабилитации: состояние вопроса. Вестник восстановительной медицины. 2018; 2: 94–107.
- 15. Королева Е. С., Алифирова В. М., Латыпова А. В., Чебан С. В., Отт В. А., Бразовский К. С. и др. Принципы и опыт применения роботизированных реабилитационных технологий у пациентов после инсульта. Бюллетень сибирской медицины. 2019; 18 (2): 223–33.
- Аксенова Е. И., Горбатов С. Ю., Маклакова Ю. А. Экспертный обзор: Индустрия реабилитационных технологий в России и мире. М.: ГБУ «НИИОЗММ ДЗМ», 2020; 64 с.
- 17. Сервисные роботы от Promobot. Применение в медицине. [последнее цитирование 5 сентября 2023 г.]. Доступно по ссылке: https://evercare.ru/news/servisnye-roboty-ot-promobotprimenenie-v-medicine.
- Mehrholz J, Pohl M, Platz T, Kugler J, Elsner B. Electromechanical and robot-assisted arm training for improving activities of daily living, arm function, and arm muscle strength after stroke. Cochrane Database Syst Rev. 2018; 9 (9): CD006876. DOI: 10.1002/14651858.CD006876.pub5. PMID: 30175845. PMCID: PMC6513114.
- ГОСТ Р 60.0.0.2 2016. Роботы и робототехнические устройства. Классификация. М.: Стандартинформ, 2016; 15 с.
- Klamroth-Marganska V. Stroke rehabilitation: therapy robots and assistive devices. In: P Kerkhof LM, Miller VM, editors. Sexspecific analysis of cardiovascular function. Springer International Publishing AG, 2018; p. 579–87. DOI: 10.1007/978-3-319-77932-4\_35.
- Fukuda H, Morishita T, Ogata T, Saita K, Hyakutake K, Watanabe J, et al. Tailor-made rehabilitation approach using multiple types of hybrid assistive limb robots for acute stroke patients: A pilot study. Assist Technol. 2016; 28 (1): 53–6. DOI: 10.1080/10400435.2015.1080768. PMID: 26478988.
- 22. Park JH, Park G, Kim HY, Lee JY, Ham Y, Hwang D, et al. A comparison of the effects and usability of two exoskeletal robots with and without robotic actuation for upper extremity rehabilitation among patients with stroke: a single-blinded randomised controlled pilot study. J Neuroeng Rehabil. 2020; 17 (1): 137. DOI: 10.1186/s12984-020-00763-6. PMID: 33076952. PMCID: PMC7574181.
- Xie L, Yoon BH, Park C, You JSH. Optimal intervention timing for robotic-assisted gait training in hemiplegic stroke. Brain Sci.

2022; 12 (8): 1058. DOI: 10.3390/brainsci12081058. PMID: 36009121. PMCID: PMC9405763.

- 24. ГОСТ Р 51079-2006 (ISO 9999:2002). Технические средства реабилитации людей с ограничениями жизнедеятельности. Классификация. М.: Российский институт стандартизации, 2007; 114 с.
- ГОСТ Р 51819-2022. Протезирование и ортезирование верхних и нижних конечностей. Термины и определения. М.: Российский институт стандартизации, 2022; 20 с.
- 26. ГОСТ Р 59181-2022. Средства индивидуальной защиты опорно-двигательного аппарата. Экзоскелеты промышленные. Классификация. Термины и определения. М.: Российский институт стандартизации, 2022; 8 с.
- Zhang H, Li X, Gong Y, Wu J, Chen J, Chen W, et al. Three-Dimensional Gait Analysis and sEMG measures for roboticassisted gait training in subacute stroke: a randomized controlled trial. Biomed Res Int. 2023; 2023: 7563802. DOI: 10.1155/2023/7563802. PMID: 37082189. PMCID: PMC10113045.
- Gassert R, Dietz V. Rehabilitation robots for the treatment of sensorimotor deficits: a neurophysiological perspective. J Neuroeng Rehabil. 2018; 15 (1): 46. DOI: 10.1186/s12984-018-0383-x. PMID: 29866106. PMCID: PMC5987585.
- Baniqued PDE, Stanyer EC, Awais M, Alazmani A, Jackson AE, Mon-Williams MA, et al. Brain-computer interface robotics for hand rehabilitation after stroke: a systematic review. J Neuroeng Rehabil. 2021; 18 (1): 15. DOI: 10.1186/s12984-021-00820-8. PMID: 33485365. PMCID: PMC7825186.
- Du Plessis T, Djouani K, Oosthuizen C. A review of active hand exoskeletons for rehabilitation and assistance. Robotics. 2021; 10: 42. DOI: 10.3390/robotics10010040.
- *31.* Sun Y, Yuntao T, Zheng J, Dong D, Chen X, Bai L. From sensing to control of lower limb exoskeleton: a systematic review. Annual Reviews in Control. 2022; 53. DOI: 10.1016/j. arcontrol.2022.04.003.
- Wu H, Li L, Li L, Liu T, Wang J. Review of comprehensive intervention by hand rehabilitation robot after stroke. Sheng Wu Yi Xue Gong Cheng Xue Za Zhi. 2019; 36 (1): 151–6. DOI: 10.7507/1001-5515.201711024. PMID: 30887790. PMCID: PMC9929888.
- Spencer J, Wolf SL, Kesar TM. Biofeedback for post-stroke gait retraining: a review of current evidence and future research directions in the context of emerging technologies. Front Neurol. 2021; 12: 637199. DOI: 10.3389/fneur.2021.637199. PMID: 33859607. PMCID: PMC8042129.
- Ang K, Chin Z, Zhang H, Guan C. Filter Bank Common Spatial Pattern (FBCSP) in brain-computer interface. Proceedings of the International Joint Conference on Neural Networks; 2008 June 1–8; Hong Kong, China; p. 2390–7. DOI: 10.1109/ IJCNN.2008.4634130.
- Осокин А. А. Субмодулярная релаксация в задаче минимизации энергии марковского случайного поля [диссертация]. М., 2014.
- Thomas BE, John SK, Abe S. Power Spectral Density (PSD) Computation using Modified Welsh Method. Int J Sci Technol Engeneer. 2015; 2 (4): 145–52.

- 37. Костенко Е. В., Петрова Л. В., Погонченкова И. В., Непринцева Н. В., Шурупова С. Т., Копашева В. Д. и др. Инновационные технологии и мультимодальная коррекция в медицинской реабилитации двигательных и нервнопсихических нарушений вследствие инсульта. Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной физкультуры. 2022; 99 (6): 67–78. DOI: 10.17116/kurort20229906167.
- Assis G, Brandao A, Corrêa AG, Castellano G. Characterization of functional connectivity in chronic stroke subjects after augmented reality training. Virtual Worlds. 2023; 2 (1): 1–15. DOI: 10.3390/ virtualworlds2010001.
- Sota K, Uchiyama Y, Ochi M, Matsumoto S, Hachisuka K, Domen K. Examination of factors related to the effect of improving gait speed with functional electrical stimulation intervention for stroke patients. PM R. 2018; 10 (8): 798–805. DOI: 10.1016/j. pmrj.2018.02.012. PMID: 29518588.
- 40. Jaqueline da Cunha M, Rech KD, Salazar AP, Pagnussat AS. Functional electrical stimulation of the peroneal nerve improves post-stroke gait speed when combined with physiotherapy. A systematic review and meta-analysis. Ann Phys Rehabil Med. 2021; 64 (1): 101388. DOI: 10.1016/j.rehab.2020.03.012. PMID: 32376404.
- Cardoso LRL, Bochkezanian V, Forner-Cordero A, Melendez-Calderon A, Bo APL. Soft robotics and functional electrical stimulation advances for restoring hand function in people with SCI: a narrative review, clinical guidelines and future directions. J Neuroeng Rehabil. 2022; 19 (1): 66. DOI: 10.1186/s12984-022-01043-1. PMID: 35773733. PMCID: PMC9245887.
- 42. Zulauf-Czaja A, Al-Taleb MKH, Purcell M, Petric-Gray N, Cloughley J, Vuckovic A. On the way home: a BCI-FES hand therapy self-managed by sub-acute SCI participants and their caregivers: a usability study. J Neuroeng Rehabil. 2021; 18 (1): 44. DOI: 10.1186/s12984-021-00838-y. PMID: 33632262. PMCID: PMC7905902.
- Meng Q, Zeng Q, Xie Q, Fei C, Kong B, Lu X, et al. Flexible lower limb exoskeleton systems: A review. NeuroRehabilitation. 2022; 50 (4): 367–90. DOI: 10.3233/NRE-210300. PMID: 35147568.
- 44. Hussain F, Goecke R, Mohammadian M. Exoskeleton robots for lower limb assistance: A review of materials, actuation, and manufacturing methods. Proc Inst Mech Eng H. 2021; 235 (12): 1375–85. DOI: 10.1177/09544119211032010. PMID: 34254562.
- Su D, Hu Z, Wu J, Shang P, Luo Z. Review of adaptive control for stroke lower limb exoskeleton rehabilitation robot based on motion intention recognition. Front Neurorobot. 2023; 17: 1186175. DOI: 10.3389/fnbot.2023.1186175. PMID: 37465413. PMCID: PMC10350518.
- Клочков А. С., Зимин А. А., Хижникова А. Е., Супонева Н. А., Пирадов М. А. Влияние роботизированных тренировок на биомеханику голеностопного сустава у пациентов с постинсультным парезом. Вестник РГМУ. 2020; 5: 47–57. DOI: 10.24075/vrgmu.2020.066.
- Suarez-Escobar M, Rendon-Velez E. An overview of robotic/ mechanical devices for post-stroke thumb rehabilitation. Disabil Rehabil Assist Technol. 2018; 13 (7): 683–703. DOI: 10.1080/17483107.2018.1425746. PMID: 29334274.

# ASSESSING REHABILITATION OF CONVALESCENT CHILDREN AFTER INFECTIOUS DISEASES

Melnikova EV<sup>1,2</sup>, Khasanova NM<sup>1,3</sup><sup>™</sup>, Skripchenko NV<sup>1,4</sup>

- <sup>1</sup> Pediatric Research and Clinical Center for Infectious Diseases of the Federal Medical Biological Agency, Saint Petersburg, Russia
- <sup>2</sup> Saint Petersburg Medical and Social Institute, Saint Petersburg, Russia
- <sup>3</sup> Northern State Medical University, Arkhangelsk, Russia

<sup>4</sup> Saint Petersburg State Pediatric Medical University, Saint Petersburg, Russia

The fact that the disease sequelae can limit the development of the growing child's activity is the feature of pediatric medical rehabilitation, that is why there is a need for repeated courses of rehabilitation or habilitation, where each subsequent course is a continuation of the previous one. The specialist's mission is to determine indications for rehabilitation. The paper reports phenomenology and methods to diagnose abnormal activity and participation in convalescent children after infectious diseases in order to set the rehabilitation goals in the International Classification of Functioning, Disability and Health domains (categories). The use of method to estimate activity and participation from the point of view of both child and parent or caregiver is considered. The paper provides information useful for specialists dealing with the issues of rehabilitation of children after infectious diseases.

Keywords: children, rehabilitation, infectious diseases, ICF method, activity and participation

Acknowledgments: the authors would like to express their gratitude to Maria Schepochkina, Northern State Medical University (Arkhangelsk, Russia), for assistance in data acquisition.

Author contribution: Skripchenko NV — developing the concept, setting the main goals and objectives; Melnikova EV — developing the idea, manuscript writing and editing, approval of the final version of the article; Khasanova NM — data acquisition, manuscript writing and editing, approval of the final version of the article.

### Correspondence should be addressed: Nina M. Khasanova

Professora Popova, 9, Saint Petersburg, 197022, Russia; khasanovanina@rambler.ru

Received: 14.08.2023 Accepted: 19.09.2023 Published online: 09.11.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.045

# ОЦЕНКА РЕАБИЛИТАЦИИ ДЕТЕЙ-РЕКОНВАЛЕСЦЕНТОВ ПОСЛЕ ИНФЕКЦИОННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ

## Е.В. Мельникова<sup>1,2</sup>, Н.М. Хасанова<sup>1,3</sup> , Н.В. Скрипченко<sup>1,4</sup>

1 Детский научно-клинический центр инфекционных болезней Федерального медико-биологического агентства, Санкт-Петербург, Россия

<sup>2</sup> Санкт-Петербургский медико-социальный институт, Санкт-Петербург, Россия

- <sup>3</sup> Северный государственный медицинский университет, Архангельск, Россия
- <sup>4</sup> Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет, Санкт-Петербург, Россия

Особенность медицинской реабилитации детей состоит в том, что последствия заболевания могут ограничивать развитие активностей растущего ребенка, поэтому необходимы повторные курсы реабилитации или абилитации, где каждый последующий курс — это продолжение предыдущего. Задача специалиста — выявить показания к реабилитации. В статье представлены феноменология и способы диагностики нарушений активности и участия у детей-реконвалесцентов после перенесенных инфекционных заболеваний для постановки целей реабилитации в доменах (категориях) Международной классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья. Рассмотрено применение метода оценки активности и участия как со стороны ребенка, так и со стороны родителя или опекуна. Статья содержит информацию, полезную для специалистов, занимающихся вопросами реабилитации детей после инфекционных заболеваний.

Ключевые слова: дети, реабилитация, инфекционные заболевания, МКФ, активность и участие

Благодарности: авторы благодарят Марию Щепочкину из Северного государственного медицинского университета (Архангельск, Россия) за помощь в сборе данных.

Вклад авторов: Н. В. Скрипченко — разработка концепции, постановка ключевых целей и задач; Е. В. Мельникова — формирование идеи, написание и редактирование текста, утверждение окончательного варианта статьи; Н. М. Хасанова — сбор данных, написание и редактирование текста, утверждение окончательного варианта статьи.

🖂 Для корреспонденции: Нина Минувалиевна Хасанова

ул. Профессора Попова, д. 9, г. Санкт-Петербург, 197022, Россия; khasanovanina@rambler.ru

Статья получена: 14.08.2023 Статья принята к печати: 19.09.2023 Опубликована онлайн: 09.11.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.045

The combination of the child's growth and development with the development of activities and skills on the one hand and disabling condition on the other hand is the feature of pediatric medical rehabilitation. Productive communication with the child and his/her parents is also important for pediatric rehabilitation, since family and closest relatives, physical surroundings, are essential for the child's development.

Modern medical rehabilitation has changed significantly and is developing dynamically. Now, as never before, it is important to understand and master the tactical rehabilitation techniques, including in the field of pediatric infectology [1, 2].

#### ICF value and capabilities

International Classification of Functioning, Disability and Health (ICF) describes functional health as interaction between the individual's physical and mental states (the level of body's structures and functions) and his/her ability to manage daily

activities (activity level), as well as his/her involvement in real-life situations (participation level). It is believed that the individual's functioning and disability, including his/her participation, result from interaction between health and the factors of context, or environmental factors (such as air quality, environment accessibility, relationships with peers, availability of services, etc.), and personal factors (such as age, gender, virtues, lifestyle, etc.) [3]. Thus, the disease course and functioning are considered as interactive and evolving processes that can be affected at each of these levels via understanding and modification of human behavior. A clear and functioningrelated rehabilitation goal increases motivation and leads to a significantly better outcome. Today, collaborative goal setting as part of a family-oriented approach is widely promoted in pediatric rehabilitation, and the focus is shifted from the level of body's structures and functions to expansion of children's activity and participation in daily activities [4].

According to ICF, human health is influenced by personal and environmental factors extending beyond anatomy and physiology. Alphanumeric characters are used to designate the ICF domains and further divide each domain into categories, thereby ensuring a comprehensive list of disabilities and providing a standard conceptual basis for classification of the components of health and disability [5]. However, such ICF completeness and extensive encoding structure (ICF can describe any deviation in health status) to some extent limited its use in daily clinical practice [6].

In terms of ICF, participation means involvement in real-life situations and activities [7]. Participation takes place in the environment, where a person lives, works and plays. It is important to remember that it is participation in various life situations that is considered as an end-product of rehabilitation of disabled people of any age. Based on definition of participation provided in ICF, it is necessary to use the complex assessment instruments that can be tailored to the community culture and used to estimate children's participation in various real-life situations.

### Advanced instruments for assessment of children's participation

The modern instruments measuring children's participation in meaningful activities are as follows: Children's Assessment of Participation and Enjoyment (CAPE) [8], Pediatric Activity Card Sort (PACS) [9], Children Participation Questionnaire (CPQ) [10], and Life-Habit [11]. The listed above instruments do not cover all speres of activity. For example, the frequently used CAPE scale provides good psychometric characteristics for disabled and non-disabled children, estimates participation in important events in the field of leisure and play. This scale does no allow one to estimate participation in such fields, as daily activities, instrumental activities, daily life and rest/sleep. Thus, there are two options for assessment of children's participation in meaningful activities: using the combination of several scales/instruments (CAPE, PACS, etc.), or using an instrument providing comprehensive assessment of participation in various real-life situations [12].

Participation is a multidimensional construct that is influenced by multiple factors (such as gender, age, performance skills), as well as by environmental factors (such as accessibility, social and economic status). Given the definition of participation provided in ICF and the fact that participation is considered to be the end-product of rehabilitation of disabled people [13], it is important to thoroughly and adequately assess participation in various life aspects using inclusive and complex instruments for goal setting, realization of treatment programs and intervention efficiency estimation [14].

#### Value of contact with parents for pediatric rehabilitation

In pediatric rehabilitation, a full contact with parents and their involvement in rehabilitation activities, specifically in rehabilitation goal setting, provide the basis for successful work. However, the literature data suggest that physicians, who make an effort to determine the goals of the patient and the family, often set the goals that do not reflect the patient's or caregiver's preferences. Patients often consider goal setting as a kind of implicit agreement between the physician and the patients. Sometimes the family and the patient are not aware of rehabilitation goals [14], while collaborative goal setting allows the patient and his/her family to define their interests and help develop the rehabilitation plan [15]. Collaborative setting of goals and objectives in adults is associated with the increased patient's motivation and better treatment outcomes. As for pediatric population, improving the competence of caregivers during collaborative goal setting turned out to be the resource [4].

The experience of physical medicine and rehabilitation (PM&R) physicians shows that parents often feel uncomfortable when setting goals for children of early age due to the lack of knowledge about the condition and the rehabilitation interventions available [16]. In such cases parents can rely on the physician's expertise to set achievable and meaningful goals. Frankly speaking, this limits the depth of cooperation between patient and the family. In other cases PM&R physicians can feel more comfortable when using simplified goal-setting methods not involving the patient and the caregiver. Practitioners sometimes cast doubt on the ability of patient and the family to set realistic goals [17]. However, according to the literature data, understanding of rehabilitation goals by caregivers is improved when the patient, his/her family and physician set the goals together [18]. Moreover, the data show that caregivers and physicians often have different views on improvement during rehabilitation, which emphasizes the importance of the goal-setting model focused on ICF that guarantees that the goals would remain significant for patient and his/her family [6].

#### Determining the rehabilitation goal in pediatric practice

Rehabilitation goal is usually determined before the beginning of rehabilitation course. During the meeting rehabilitation specialists ask the patient and his/her family the following questions: "What matters most to you?", "What would you like us to help you achieve?" Among identified ICF domains, 3–5 most important ones are selected. The SMART (Specific, Measurable, Achievable, Relevant, and Time-Bound) goal is set based on these domains.

Limitations of rehabilitation goal setting in the "activity and participation" domains in children over the age of five years can be overcome by using the CASP questionnaire.

The Child and Adolescent Scale of Participation (CASP) measures the children's participation in activities at home, at school and in society relative to children of the same age [19, 20]. The scale was developed as part of the program "Child and Family Follow-up Survey" to monitor the results and needs of children with traumatic and other acquired brain injuries. The content and methods used in CASP that are based on ICF [7] have made possible the studies aimed at assessing participation of children/young adults with various chronic disorders, including disabling ones, as well as the studies

aimed at assessing environmental factors, phactors of physical and social surroundings that support or impede functioning.

### Capabilities of CASP scale

Regardless of some limitations, CASP remains a brief and relatively simple to complete instrument offering a good coverage at the level of the "activity and participation" domains. Due to its brevity and simplicity it is useful in clinical practice, as well as for assessment of programs and population studies.

At the same time, CASP is one of very few measures of activity and participation at home, at school and in society for children and young adults with chronic disorders/disability, which can be used for both parents and children.

CASP consists of 20 ordinal-scaled items and four subsections: 1) Home Participation (6 points), 2) Community Participation (4 points), 3) School Participation (5 points), and 4) Home and Community Living Activities (5 points). The 20 items are rated on a four-point scale: "Age Expected" (Full Participation in the subscale), "Somewhat Restricted", "Very Restricted", "Unable" ("Unable" in the subscale). The "Not Applicable" response is selected in cases, when the item describes activity, in which the child must not participate due to age (for example, work).

Most of the items are applicable to children of five years and older, that is why it was suggested to use CASP for children starting from senior preschool age.

Each CASP item considers a broad aspect of activity or real-life situation. The item, subsection and total score can be used in research and practice. Higher scores reflect more active participation in community life in accordance with the age-related expectations. CASP also contains open-ended questions about effective strategies and supports, as well as about the obstacles affecting participation (for CASP protocol see Appendix).

CASP can be used for planning of distinct interventions, estimation of rehabilitation efficiency, and research. CASP does not include demographic data, that is why supplementary demographic information is required (for example, age, gender, disability type, organization, geographic location, time since diagnosis).

CASP has been translated into different languages. About 10 min is required to apply CASP. The specialists using CASP for their purposes must be aware of the content and estimation scales of CASP, the key terms subject to assessment (specifically "participation" and "environmental factors) as defined in ICF [7, 21]. Self-completion of the questionnaire (in person or via email) by both child having an appropriate skill and parent is possible, like interviewing by specialist in person or by telephone.

The analysis of original sources suggests that the CASP version for children's self-reports in promising from the perspective of assessing activity and participation of the child having a history of acute disorder or having a chronic disease/ disability. The questionnaire is likely to almost evenly rank activity and participation to justify the use of questioning the child only, when the main interest of rehabilitation goal setting is focused on working with patient, or the use of parent's report, when no child's report is available (for example, due to the adolescent's cognitive limitations), or the parallel use, when it is important to understand the nuances of differences between the parents' and children's points of view [22].

Despite the fact that children know best about their role in activities and participation at home, at school and in society, the differences between the reports provided by parents and children are not likely to show, whether the study has been conducted correctly or incorrectly. These are more likely to reflect each person's ideas about health, functioning, and child's well-being. It is obvious that the points of view of both child and parent are important for selection of rehabilitation intervention or organizational measures. CASP is an interesting and promising specific instrument for estimation of activity and participation of children with various disorders due to the earlier reported by researchers [21, 22] correlations of impairments identified based on the data from the parents' reports with certain disorders. A more thorough investigation of these correlation involving larger samples for each disorder/disability (for example, for the most prevalent infectious diseases constituting up to 90% of the causes of morbidity of children under the age of 14) can be useful for future research [23].

# Features of rehabilitation of children with infectious diseases

It is well-known that up to 50% of all disability cases in children are associated with infectious diseases, and infectious diseases account for about 70% of the death rate of children in their first year of life [24–26]. The Russian experts more than once and in great detail raised the issue of arranging medical rehabilitation for children with communicable diseases due to the possibility of developing persistent severe residual effects [27–29].

The global data suggest that the ICF-oriented approaches to arranging and conducting rehabilitation treatment of children with infectious diseases are used. The results show significant heterogeneity of rehabilitation goals and emphasize that the goals should be assessed individually for each child, regardless of health status and such factors, as age or functional independence [4]. Furthermore, the studies that are of some organizational and practical value are based on the use of both rehabilitation diagnosis in terms of ICF domains and supplementary questionnaires.

Thus, the study focused on rehabilitation of children, who survived bacterial meningitis (BM), showed that children often suffered from the quality of life reduction due to disabling sequelae. The authors wanted to assess the health-related quality of life (HRQOL) and the impact of neurological and auditory sequelae in children, who had a history of BM, using the Pediatric Quality of Life Inventory (PedsQL) instrument to reveal the differences in HRQOL between patients and the control group. The findings showed that survivors had significantly lower scores than controls based on the parent-proxy PedsQL reports, which was indicative of lower quality of life (physical health: 82.5 vs. 100, p = 0.001; psychosocial health: 80 vs. 90, p = 0.005; total score: 82.61 vs. 93, p = 0.004), while the children's PedsQL self-reports showed no differences between cases and control. In all classes of the Glasgow Outcome Scale cases were quite different from the control groups in terms of the parent-proxy PedsQL reports with the total score of 84.21 (mild/no disability), 43.54 (moderate disability) and 55.56 (severe disability), while the score of the control group was 91.3 (p = 0.04, p = 0.02 and p < 0.001, respectively). The parents believed that the BM survivors' quality of life decreased regardless of the presence or absence of disability. Follow-up and timely rehabilitation (if necessary) had to be provided to all BM survivors [30].

The study aimed at exploring the patients' beliefs and perceptions with regard to the needs of their children with congenital Zika virus infection using the ICF criteria is extremely interesting [31]. The findings have shown that, despite the fact that parents actually focused on the issues related to motor ability of their children, their attention was generally focused on the environmental factors. These factors included services, system and policy for prevention and treatment of children and the factors, that could ensure healthy lifestyle, promote physical and psychological well-being, and contribute to the children's social status. Furthermore, given the children's early age, rehabilitation goals had to be adjusted later, when the children would be able to express their opinion [32].

The next study is focused on the importance of systemic approach to determination of all factors affecting the effects of rehabilitation, as well as on the impact of time on the natural course of recovery from acute encephalitis [33]. The study involved the use of five functional outcome measures for patients with neurological impairment or disability, including the Functional Independence Measure for Children (WeeFIM), Glasgow Outcome Scale-Extended (GOS-E), Modified Rankin Scale, International Classification of Functioning (ICF), and Liverpool assessment scale. The WeeFIM components obtained during patient assessment included estimates of assistance needed for moving, daily activities, bladder and gut control, need for transportation means, communicative and cognitive abilities. The clinically significant ICF domains included the degree of difficulty in moving body in space, maintaining sitting position, amount of sleep, maintaining sleep, adequacy of sleep, muscle tone of the whole body, involuntary jerking of muscles, and generalized pain.

#### ICF core sets for pediatric rehabilitation

It is well-known that ICF includes 1685 categories, which makes reliable goal selection during clinical work very difficult. The ICF core sets (i.e. the short list of ICF categories

#### References

- Lobzin JuV, Zaharov VI. Medicinskaja reabilitacija infekcionnyh bol'nyh i dinamicheskij kontrol' za perebolevshimi. SPb.: Izd-vo SZGMU imeni I.I. Sechenova, 2015; 184 p. Russian.
- Melnikova EV, Khasanova NM, Chuprova SN, Uskov AN, Skripchenko NV, Samoylova IG, et al. Medical rehabilitation and infectious diseases in children. Extreme Medicine. 2021; (4): 50– 8. DOI: 10.47183/mes.2021.043.
- McDougall J, Bedell G, Wright V. The youth report version of the Child and Adolescent Scale of Participation (CASP): assessment of psychometric properties and comparison with parent report. Child Care Health Dev. 2013; 39 (4): 512–22. DOI: 10.1111/ cch.12050. PubMed PMID: 23763252.
- Rast FM, Labruyère R. ICF mobility and self-care goals of children in inpatient rehabilitation. Dev Med Child Neurol. 2020; 62 (4): 483–8. DOI: 10.1111/dmcn.14471. PubMed PMID: 31984500.
- Shmonin AA, Malceva MN, Melnikova EV, Ivanova GE. Bazovye principy medicinskoj reabilitacii, reabilitacionnyj diagnoz v kategorijah MKF i reabilitacionnyj plan. Vestnik vosstanovitel'noj mediciny. 2017; 2 (78): 16–22. Russian.
- Angeli JM, Schwab SM, Huijs L, Sheehan A, Harpster K. ICFinspired goal-setting in developmental rehabilitation: an innovative framework for pediatric therapists. Physiother Theory Pract. 2021; 37 (11): 1167–76. DOI: 10.1080/09593985.2019.1692392. PubMed PMID: 31766925.
- Mezhdunarodnaja klassifikacija funkcionirovanija, ogranichenij zhiznedejatel'nosti i zdorov'ja: 54-ja sessija assamblei Vsemirnoj Organizacii Zdravoohranenija 22 maja 2001 goda. Bibliotechnaja sluzhba VOZ. Sankt-Peterburgskij institut usovershenstvovanija vrachej-jekspertov Ministerstva truda i social'nogo razvitija Rossijskoj Federacii, 2003; 228 p. Russian.
- 8. King G, Law M, King S, Hurley P, Rosenbaum P, Hanna S, et al.

considered to be the most suitable for an individual with certain health condition) mitigated this problem to some extent. The core sets are developed during the research process involving researchers, physicians, caregivers or patients from all over the world. Currently, there are only three ICF core sets for children and young adults with childhood-onset disability. The core sets have been developed for cerebral palsy (CP) [34]; autism spectrum disorder (ASD) [35]; and attention deficit hyperactivity disorder (ADHD) [36]. The common short datasets represent an international minimum standard for assessment and description of functioning at any age using the lowest possible number of categories [37]. Despite the fact the the core sets have reduced the number of ICF categories per diagnosis, problems with clinical realization persist. For example, the ICF core set for ADHD includes 111 categories, while a common short set for ADHD uses 73-81 categories depending on the age range [36].

#### CONCLUSION

Using the data of the CASP questionnaire to assess the child's activity and participation (child and parent version) will make it possible to considerably simplify establishing the rehabilitation diagnosis based on ICF, as well as the processes of goal setting and rehabilitation intervention efficiency assessment. Extensive use of ICF-based universal information by multidisciplinary rehabilitation teams, involvement of family members and children with infectious diseases into goal setting, development and realization of rehabilitation plan will contribute to achieving the optimal level of participation in the home, school and social life. In this case the CASP questionnaire is a novel, rather simple and effective instrument to meet these challenges.

Children's Assessment of Participation and Enjoyment (CAPE) and preference for activities for children (PAC) Harcount Assessment. San Antonio, TX: Harcourt Assessment, Inc., 2004.

- Mandich AD, Polatajko HJ, Miller LT, Baum C. Pediatric Activity Card Sort (PACS). Ottawa, Canada: CAOT Publications ACE., 2004.
- Rosenberg L, Jarus T, Bart O. Development and initial validation of the children participation questionnaire (CPQ). Disability and Rehabilitation. 2010; (32): 1633–44. DOI: https://doi. org/10.3109/09638281003611086.
- Noreau L, Fougeyrollas P, Vincent C. The LIFE-H: Assessment of the quality of social participation. Technology and Disability. 2002; 14 (3): 113–8. DOI: https://doi.org/10.1080/0963828041000165 8649.
- Amini M, Hassani Mehraban A, Pashmdarfard M, Cheraghifard M. Reliability and validity of the Children Participation Assessment Scale in Activities Outside of School–Parent version for children with physical disabilities. Aust Occup Ther J. 2019; 66 (4): 482–9. DOI: 10.1111/1440-1630.12569. PubMed PMID: 30697766.
- Adair B, Ullenhag A, Keen D, Granlund M, Imms C. The effect of interventions aimed at improving participation outcomes for children with disabilities: a systematic review. Dev Med Child Neurol. 2015; 57 (12): 1093–104. DOI: 10.1111/dmcn.12809. PubMed PMID: 26010935.
- Amini M, Hassani Mehraban A, Haghani H, Mollazade E, Zaree M. Factor structure and construct validity of Children Participation Assessment Scale in Activities Outside of School–Parent Version (CPAS-P). Occup Ther Health Care. 2017; 31 (1): 44– 60. DOI: 10.1080/07380577.2016.1272733. PubMed PMID: 28139181.
- 15. Gallo KP, Hill LC, Hoagwood KE, Olin SC. A narrative synthesis

of the components of and evidence for patient- and familycentered care. Clin Pediatr (Phila). 2016; 55 (4): 333–46. DOI: 10.1177/0009922815591883. PubMed PMID: 26116351; PMCID: PMC5555419.

- Wiart L, Ray L, Darrah J, Magill-Evans J. Parents' perspectives on occupational therapy and physical therapy goals for children with cerebral palsy. Disabil Rehabil. 2010; 32 (3): 248–58. DOI: 10.3109/09638280903095890. PubMed PMID: 20001831.
- Baker SM, Marshak HH, Rice GT, Zimmerman GJ. Patient participation in physical therapy goal setting. Phys Ther. 2001; 81 (5): 1118–26. PubMed PMID: 11319937.
- Angeli JM, Harpster K, Huijs L, Seid M, Sheehan A, Schwab SM. Patient-centered goal setting in developmental therapy: discordance between documented goals and caregiver-perceived goals. Pediatr Qual Saf. 2019; 4 (4): e199. DOI: 10.1097/ pq9.0000000000000199. PubMed PMID: 31572900; PMCID: PMC6708649.
- Bedell GM. Developing a follow-up survey focused on participation of children and youth with acquired brain injuries after discharge from inpatient rehabilitation. NeuroRehabilitation. 2004; 19 (3): 191–205. PubMed PMID: 15502253.
- Bedell G. Further validation of the Child and Adolescent Scale of Participation (CASP). Dev Neurorehabil. 2009; 12 (5): 342–51. DOI: 10.3109/17518420903087277. PubMed PMID: 20477563.
- Bedell G, Ph.D., OTR, FAOTA. The Child and Adolescent Scale of Participation (CASP). Administration and Scoring Guidelines. 2019; p. 1–16.
- Christie S, Chan V, Mollayeva T, Colantonio A. Systematic review of rehabilitation intervention outcomes of adult and paediatric patients with infectious encephalitis. BMJ Open. 2018; 8 (5): 1–18. DOI: 10.1136/bmjopen-2017-015928. PubMed PMID: 29764868; PMCID: PMC5961616.
- 23. Lobzin JuV, Konovalova LN, Skripchenko NV. Sostojanie infekcionnoj zabolevaemosti u detej v Rossijskoj Federacii. Medicina jekstremal'nyh situacij. 2017; 60 (2): 8–22. Russian.
- Lobzin JuV, Rychkova SV, Uskov A, Skripchenko NV, Fedorov VV. Sovremennye tendencii infekcionnoj zabolevaemosti u detej v Rossijskoj Federacii. Kubanskij nauchnyj medicinskij vestnik. 2020; 27 (4): 119–33. Russian.
- Skripchenko N, Pronina EV, Lepihina TG, Vladimirova ON, Ivanova MV, Gonchar NV, et al. Medicinskaja reabilitacija detejrekonvalescentov infekcionnyh zabolevanij v svete predstavlenij mezhdunarodnoj klassifikacii funkcionirovanija, ogranichenij zhiznedejatel'nosti i zdorov'ja. Pediatr. 2015; VI (3): 41–7. Russian.
- Samojlova IG. Proshloe, nastojashhee i budushhee v reabilitacii detej, perenesshih nejroinfekcii. Detskaja i podrostkovaja reabilitacija. 2018; 2 (34): 19–26. Russian.
- Samojlova IG. Jekonomicheskaja jeffektivnost' reabilitacii detej posle nejroinfekcij. Vjatskij medicinskij vestnik. 2019; 1 (61): 64–6.

#### Литература

- Лобзин Ю. В., Захаров В. И. Медицинская реабилитация инфекционных больных и динамический контроль за переболевшими. СПб.: Изд-во СЗГМУ имени И. И. Сеченова; 2015. 184 с.
- Мельникова Е. В., Хасанова Н. М., Чупрова С. Н., Усков А. Н., Скрипченко Н. В., Самойлова И. Г. и др. Медицинская реабилитация и инфекционные болезни у детей. Медицина экстремальных ситуаций. 2021; (4): 55–64. DOI: 10.47183/ mes.2021.043.
- McDougall J, Bedell G, Wright V. The youth report version of the Child and Adolescent Scale of Participation (CASP): assessment of psychometric properties and comparison with parent report. Child Care Health Dev. 2013; 39 (4): 512–22. DOI: 10.1111/ cch.12050. PubMed PMID: 23763252.
- Rast FM, Labruyère R. ICF mobility and self-care goals of children in inpatient rehabilitation. Dev Med Child Neurol. 2020; 62 (4): 483–8. DOI: 10.1111/dmcn.14471. PubMed PMID: 31984500.
- 5. Шмонин А. А., Мальцева М. Н., Мельникова Е. В., Иванова Г. Е.

Russian.

- Melnikova EV, Khasanova NM, Shergold EJu, Kudryavtsev AV, Lepikhina TG, Uskov AN, et al. Assessment of rehabilitation in children with infectious diseases of the lower respiratory tract using the categories of the International Classification of Functioning, Disability and Health Physical and rehabilitation medicine. 2022; 4 (4): 67–77. Russian.
- Mamatova DM. Medicinskaja reabilitacija v period vyzdorovlenija posle infekcionnyh zabolevanij. Vestnik nauki. 2021; 2 (4-37): 81– 4. Russian.
- Rugemalira E, Karppinen M, Savonius O, Cruzeiro ML, Peltola H, Roine I, et al. Health-related quality of life after childhood bacterial meningitis. Pediatr Infect Dis J. 2021; 40 (11): 987–92. DOI: 10.1097/INF.00000000003243. PubMed PMID: 34321441.
- Ferreira HNC, Schiariti V, Regalado ICR, Sousa KG, Pereira SA, Fechine CPNDS, et al. Functioning and disability profile of children with microcephaly associated with congenital Zika virus infection. Int J Environ Res Public Health. 2018; 15 (6): 1107. DOI: 10.3390/ijerph15061107. PubMed PMID: 29844290; PMCID: PMC6025082.
- 32. Campos TNC, Schiariti V, Gladstone M, Melo A, Tavares JS, Magalhães AG, et al. How congenital Zika virus impacted my child's functioning and disability: a Brazilian qualitative study guided by the ICF. BMJ Open. 2020; 10 (12): e038228. DOI: 10.1136/bmjopen-2020-038228. PubMed PMID: 33268403; PMCID: PMC7713226.
- 33. Teo JH, Shabhani S, Qiao F, Ng ZM, Chan DW. Comparison of functional outcome scales in paediatric acute encephalitis: Responsiveness and outcome predictors. J Pediatr Rehabil Med. 2022; 15 (2): 289–98. DOI: 10.3233/PRM-200706. PubMed PMID: 34744032.
- Schiariti V, Selb M, Cieza A, O'Donnell M. International Classification of Functioning, Disability and Health core sets for children and youth with cerebral palsy: A consensus meeting. Dev Med Child Neurol. 2015; (57): 149–58. DOI: doi.org/10.1111/dmcn.12551.
- 35. Bölte S, Mahdi S, de Vries PJ, Granlund M, Robison JE, Shulman C, at al. The Gestalt of functioning in autism spectrum disorder: Results of the international conference to develop final consensus International Classification of Functioning, Disability and Health core sets. Autism. 2019; 23 (2): 449–67. DOI: 10.1177/1362361318755522. PubMed PMID: 29378422; PMCID: PMC6376609.
- Bölte S, Mahdi S, Coghill D, Gau SS, Granlund M, Holtmann M, et al. Standardised assessment of functioning in ADHD: consensus on the ICF Core Sets for ADHD. Eur Child Adolesc Psychiatry. 2018; 27 (10): 1261–81. DOI: 10.1007/s00787-018-1119-y. PubMed PMID: 29435654.
- Ptyushkin P, Selb M, Cieza A. ICF core sets. In: Bickenbach J, Cieza A, Rauch A, Stucki G, editors. ICF Core Sets: Manual for Clinical Practice. Hogrefe Publishing, 2012; p. 1–21.

Базовые принципы медицинской реабилитации, реабилитационный диагноз в категориях МКФ и реабилитационный план. Вестник восстановительной медицины. 2017; 2 (78): 16–22.

- Angeli JM, Schwab SM, Huijs L, Sheehan A, Harpster K. ICFinspired goal-setting in developmental rehabilitation: an innovative framework for pediatric therapists. Physiother Theory Pract. 2021; 37 (11): 1167–76. DOI: 10.1080/09593985.2019.1692392. PubMed PMID: 31766925.
- 7. Международная классификация функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья: 54-я сессия ассамблеи Всемирной Организации Здравоохранения 22 мая 2001 года. Библиотечная служба ВОЗ. Санкт-Петербургский институт усовершенствования врачейэкспертов Министерства труда и социального развития Российской Федерации, 2003; 228 с.
- 8. King G, Law M, King S, Hurley P, Rosenbaum P, Hanna S, et al. Children's Assessment of Participation and Enjoyment (CAPE) and

preference for activities for children (PAC) Harcount Assessment. San Antonio, TX: Harcourt Assessment, Inc., 2004.

- Mandich AD, Polatajko HJ, Miller LT, Baum C. Pediatric Activity Card Sort (PACS). Ottawa, Canada: CAOT Publications ACE., 2004.
- Rosenberg L, Jarus T, Bart O. Development and initial validation of the children participation questionnaire (CPQ). Disability and Rehabilitation. 2010; (32): 1633–44. DOI: https://doi. org/10.3109/09638281003611086.
- Noreau L, Fougeyrollas P, Vincent C. The LIFE-H: Assessment of the quality of social participation. Technology and Disability. 2002; 14 (3): 113–8. DOI: https://doi.org/10.1080/0963828041000165 8649.
- Amini M, Hassani Mehraban A, Pashmdarfard M, Cheraghifard M. Reliability and validity of the Children Participation Assessment Scale in Activities Outside of School–Parent version for children with physical disabilities. Aust Occup Ther J. 2019; 66 (4): 482–9. DOI: 10.1111/1440-1630.12569. PubMed PMID: 30697766.
- Adair B, Ullenhag A, Keen D, Granlund M, Imms C. The effect of interventions aimed at improving participation outcomes for children with disabilities: a systematic review. Dev Med Child Neurol. 2015; 57 (12): 1093–104. DOI: 10.1111/dmcn.12809. PubMed PMID: 26010935.
- 14. Amini M, Hassani Mehraban A, Haghani H, Mollazade E, Zaree M. Factor structure and construct validity of Children Participation Assessment Scale in Activities Outside of School–Parent Version (CPAS-P). Occup Ther Health Care. 2017; 31 (1): 44–60. DOI: 10.1080/07380577.2016.1272733. PubMed PMID: 28139181.
- Gallo KP, Hill LC, Hoagwood KE, Olin SC. A narrative synthesis of the components of and evidence for patient- and familycentered care. Clin Pediatr (Phila). 2016; 55 (4): 333–46. DOI: 10.1177/0009922815591883. PubMed PMID: 26116351; PMCID: PMC5555419.
- Wiart L, Ray L, Darrah J, Magill-Evans J. Parents' perspectives on occupational therapy and physical therapy goals for children with cerebral palsy. Disabil Rehabil. 2010; 32 (3): 248–58. DOI: 10.3109/09638280903095890. PubMed PMID: 20001831.
- Baker SM, Marshak HH, Rice GT, Zimmerman GJ. Patient participation in physical therapy goal setting. Phys Ther. 2001; 81 (5): 1118–26. PubMed PMID: 11319937.
- Angeli JM, Harpster K, Huijs L, Seid M, Sheehan A, Schwab SM. Patient-centered goal setting in developmental therapy: discordance between documented goals and caregiver-perceived goals. Pediatr Qual Saf. 2019; 4 (4): e199. DOI: 10.1097/ pq9.0000000000000199. PubMed PMID: 31572900; PMCID: PMC6708649.
- Bedell GM. Developing a follow-up survey focused on participation of children and youth with acquired brain injuries after discharge from inpatient rehabilitation. NeuroRehabilitation. 2004; 19 (3): 191–205. PubMed PMID: 15502253.
- Bedell G. Further validation of the Child and Adolescent Scale of Participation (CASP). Dev Neurorehabil. 2009; 12 (5): 342–51. DOI: 10.3109/17518420903087277. PubMed PMID: 20477563.
- Bedell G, Ph.D., OTR, FAOTA. The Child and Adolescent Scale of Participation (CASP). Administration and Scoring Guidelines. 2019; p. 1–16.
- Christie S, Chan V, Mollayeva T, Colantonio A. Systematic review of rehabilitation intervention outcomes of adult and paediatric patients with infectious encephalitis. BMJ Open. 2018; 8 (5): 1–18. DOI: 10.1136/bmjopen-2017-015928. PubMed PMID: 29764868; PMCID: PMC5961616.
- Лобзин Ю. В., Коновалова Л. Н., Скрипченко Н. В. Состояние инфекционной заболеваемости у детей в Российской Федерации. Медицина экстремальных ситуаций. 2017; 60 (2): 8–22.

- 24. Лобзин Ю. В., Рычкова С. В., Усков А. Н., Скрипченко Н. В., Федоров В. В. Современные тенденции инфекционной заболеваемости у детей в Российской Федерации. Кубанский научный медицинский вестник. 2020; 27 (4): 119–33.
- 25. Скрипченко Н. В., Пронина Е. В., Лепихина Т. Г., Владимирова О. Н., Иванова М. В., Гончар Н. В. и др. Медицинская реабилитация детей-реконвалесцентов инфекционных заболеваний в свете представлений Международной классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья. Педиатр. 2015; VI (3): 41–7.
- Самойлова И. Г. Прошлое, настоящее и будущее в реабилитации детей, перенесших нейроинфекции. Детская и подростковая реабилитация. 2018; 2 (34): 19–26.
- Самойлова И. Г. Экономическая эффективность реабилитации детей после нейроинфекций. Вятский медицинский вестник. 2019; 1 (61): 64–6.
- 28. Мельникова Е. В., Хасанова Н. М., Шергольд Е. Ю., Кудрявцев А. В., Лепихина Т. Г., Усков А. Н. и др. Реабилитационная оценка при инфекционных заболеваниях нижних дыхательных путей у детей с использованием категорий международной классификации функционирования. Физическая и реабилитационная медицина, медицинская реабилитация. 2022; 4 (4): 67–77.
- Маматова Д. М. Медицинская реабилитация в период выздоровления после инфекционных заболеваний. Вестник науки. 2021; 2 (4-37): 81–4.
- Rugemalira E, Karppinen M, Savonius O, Cruzeiro ML, Peltola H, Roine I, et al. Health-related quality of life after childhood bacterial meningitis. Pediatr Infect Dis J. 2021; 40 (11): 987–92. DOI: 10.1097/INF.00000000003243. PubMed PMID: 34321441.
- 31. Ferreira HNC, Schiariti V, Regalado ICR, Sousa KG, Pereira SA, Fechine CPNDS, et al. Functioning and disability profile of children with microcephaly associated with congenital Zika virus infection. Int J Environ Res Public Health. 2018; 15 (6): 1107. DOI: 10.3390/ ijerph15061107. PubMed PMID: 29844290; PMCID: PMC6025082.
- 32. Campos TNC, Schiariti V, Gladstone M, Melo A, Tavares JS, Magalhães AG, et al. How congenital Zika virus impacted my child's functioning and disability: a Brazilian qualitative study guided by the ICF. BMJ Open. 2020; 10 (12): e038228. DOI: 10.1136/bmjopen-2020-038228. PubMed PMID: 33268403; PMCID: PMC7713226.
- Teo JH, Shabhani S, Qiao F, Ng ZM, Chan DW. Comparison of functional outcome scales in paediatric acute encephalitis: Responsiveness and outcome predictors. J Pediatr Rehabil Med. 2022; 15 (2): 289–98. DOI: 10.3233/PRM-200706. PubMed PMID: 34744032.
- Schiariti V, Selb M, Cieza A, O'Donnell M. International Classification of Functioning, Disability and Health core sets for children and youth with cerebral palsy: A consensus meeting. Dev Med Child Neurol. 2015; (57): 149–58. DOI: doi.org/10.1111/dmcn.12551.
- 35. Bölte S, Mahdi S, de Vries PJ, Granlund M, Robison JE, Shulman C, at al. The Gestalt of functioning in autism spectrum disorder: Results of the international conference to develop final consensus International Classification of Functioning, Disability and Health core sets. Autism. 2019; 23 (2): 449–67. DOI: 10.1177/1362361318755522. PubMed PMID: 29378422; PMCID: PMC6376609.
- Bölte S, Mahdi S, Coghill D, Gau SS, Granlund M, Holtmann M, et al. Standardised assessment of functioning in ADHD: consensus on the ICF Core Sets for ADHD. Eur Child Adolesc Psychiatry. 2018; 27 (10): 1261–81. DOI: 10.1007/s00787-018-1119-y. PubMed PMID: 29435654.
- Ptyushkin P, Selb M, Cieza A. ICF core sets. In: Bickenbach J, Cieza A, Rauch A, Stucki G, editors. ICF Core Sets: Manual for Clinical Practice. Hogrefe Publishing, 2012; p. 1–21.

# METHYLATION OF CELL CYCLE AND APOPTOSIS GENES' PROMOTERS IN EXPOSED INDIVIDUALS WITH SUBSEQUENT MALIGNANT NEOPLASMS

Blinova EA<sup>1,2</sup> , Korechenkova AV<sup>1</sup>, Nikiforov VS<sup>1</sup>, Akleyev AV<sup>1,2</sup>

<sup>1</sup> Urals Research Center for Radiation Medicine, Chelyabinsk, Russia

<sup>2</sup> Chelyabinsk State University, Chelyabinsk, Russia

DNA methylation plays an important role in carcinogenesis; there are many studies that investigate the degree of methylation of the entire genome, gene promoters, and non-coding elements in cancer cells, but much less information about changes of the methylation patterns in blood cells and links with the development of malignant neoplasms (MN). This study aimed to investigate the degree of methylation of promoter regions of cell cycle control and apoptosis genes (*BAX*, *MDM2*, *TP53*, *NFkB1*) in peripheral blood cells of persons chronically exposed to radiation with MN developing latently. The study included 200 persons chronically exposed to radiation from the Techa River, contaminated with nuclear wastes dumped into it. The level of methylation was assessed by real-time PCR. The participants were divided into exposed and control groups; comparing them, we found that in the former, the distribution of exposed individuals with latent MN by the degree of methylation of promoter regions of *BAX*, *MDM2* and *NFkB1* genes was significantly different from that in the latter (p < 0.001; p = 0.004, respectively). It was established that, compared to the control group, the share of the test group participants with subsequent MN who had up to 10% of the *BAX* gene promoter regions methylated was significantly higher, and amounted to 98%, while in the control group this figure did not exceed 73% (p < 0.0001).

Keywords: chronic radiation exposure, gene methylation, CpG dinucleotides, carcinogenesis, the Techa River

Acknowledgements: the article was prepared in the context of the Federal Target Program "Modernization of high-tech methods of identification of medical consequences of exposure to radiation of personnel of the Mayak Production Association and population of the Ural region," Contract No 27.501.21.2 of 11.06.2021.

Author contributions: E.A. Blinova — study planning, generalization of primary material, analysis and discussion of the results, article drafting; A.V. Korechenkova — laboratory tests, article drafting; V.S. Nikiforov — laboratory tests, article drafting; A.V. Akleyev — study planning, article editing, authoring of the final version of the article.

Compliance with ethical standards: the study was approved by the Ethics Committee of the Urals Research Center for Radiation Medicine of the FMBA of Russia (Minutes #2 of July 20, 2021). All participants signed the informed consent form to participate in the study.

#### Correspondence should be addressed: Evgenia A. Blinova

Vorovskogo, 68A, Chelyabinsk, 454141, Russia; blinova@urcrm.ru

Received: 03.10.2023 Accepted: 13.11.2023 Published online: 25.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.051

# МЕТИЛИРОВАНИЕ ПРОМОТОРОВ ГЕНОВ КЛЕТОЧНОГО ЦИКЛА И АПОПТОЗА У ОБЛУЧЕННЫХ ЛИЦ, ВПОСЛЕДСТВИИ ЗАБОЛЕВШИХ ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ НОВООБРАЗОВАНИЯМИ

Е. А. Блинова<sup>1,2</sup> , А. В. Кореченкова<sup>1</sup>, В. С. Никифоров<sup>1,2</sup>, А. В. Аклеев<sup>1,2</sup>

1 Уральский научно-практический центр радиационной медицины Федерального медико-биологического агентства России, Челябинск

<sup>2</sup> Челябинский государственный университет, Челябинск

Метилирование ДНК играет важную роль в канцерогенезе, в литературе встречается достаточно много исследований уровня метилирования в сего генома, промоторов генов и некодирующих элементов в раковых клетках. При этом данных об изменении паттерна метилирования в клетках крови и связи с развитием злокачественных новообразований (ЗНО) существенно меньше. Цель работы — исследование уровня метилирования промоторных регионов генов контроля клеточного цикла и апоптоза (*BAX, MDM2, TP53, NFkB1*) в клетках периферической крови лиц, подвергшихся хроническому радиационному воздействию в латентном периоде развития злокачественных новообразований. Исследование проводили у 200 человек, подвергшихся аварийному хроническому радиационному воздействию в результате сбросов радиоактивных отходов в реку Течу. Уровень метилирования оценивали методом ПЦР в реальном времени. Было установлено, что распределение облученных лица с ЗНО в латентном периоде по уровню метилирования промоторных регионов генов *BAX, MDM2 и NFkB1* статистически значимо отличалось от распределения в группы сравнения (p < 0,001; p < 0,001; p = 0,004 соответственно). Установлено, что в группе облученных лиц, которые впоследствии заболели ЗНО, доля лиц с уровнем метилирования од 10% промоторной области гена *BAX* была статистически значимо больше и составила 98% относительно группы сравнения, в которой доля таких людей не превышала 73% (p < 0,0001).

Ключевые слова: хроническое радиационное воздействие, метилирование генов, СрG-динуклеотиды, канцерогенез, река Теча

Благодарности: статья подготовлена в рамках выполнения Федеральной целевой программы «Модернизация высокотехнологичных методов, направленных на выявление медицинских последствий радиационных воздействий на персонал ПО "Маяк" и население Уральского региона» контракт № 27.501.21.2 от 11.06.2021.

Вклад авторов: Е. А. Блинова — планирование исследования, обобщение первичного материала, анализ и обсуждение результатов, подготовка текста статьи; А. В. Кореченкова — выполнение лабораторных методов исследования, подготовка текста статьи; В. С. Никифоров — выполнение лабораторных методов исследования, подготовка текста статьи; А. В. Кореченкова — выполнение лабораторных методов исследования, подготовка текста статьи; А. В. Кореченкова — выполнение лабораторных методов исследования, подготовка текста статьи; А. В. Кореченкова — выполнение лабораторных методов исследования, подготовка текста статьи; А. В. Аклеев — планирование исследования, редакция текста статьи, подготовка окончательного варианта статьи.

Соблюдение этических стандартов: исследование одобрено этическим комитетом ФГБУН УНПЦ РМ ФМБА России (протокол № 2 от 20 июля 2021 г.). Все обследованные лица подписали информированное согласие на участие в исследовании.

#### Для корреспонденции: Евгения Андреевна Блинова

ул. Воровского, д. 68А, г. Челябинск, 154141, Россия; blinova@urcrm.ru

#### Статья получена: 03.10.2023 Статья принята к печати: 13.11.2023 Опубликована онлайн: 25.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.051

To date, the potential usefulness of genetic factors in prediction of risks of malignant neoplasms (MN) has been investigated fairly well. For some MN, there were established highly reliable genetic markers, like *BRCA1* and *BRCA2* mutations for breast cancer and ovarian cancer [1], *TP53* mutations for breast, lung, stomach and intestinal cancers [2], *ATM* gene mutations for pancreatic and breast cancers [3]. However, polygenic nature of MN prevents determination of the role of such changes in radiation-induced carcinogenesis. Epigenetic indicators, including DNA methylation, which are modifiable by environmental factors like ionizing radiation, can underpin an alternative approach to the MN risk prediction.

Epigenetic modifications, including methylation, affect the expression of genes involved in carcinogenesis at different stages, from initiation to progression [4]. Hypermethylation of suppressor genes, mobile genetic elements, and oncogenes, is registered in tumor cells, the examples thereof including hypermethylation of tumor suppressor genes in non-small cell lung cancer, colorectal cancer, breast, prostate, and bladder cancer cases [5–7]. Hypomethylation of mobile genetic elements, such as Alu and *LINE-1*, as well as individual gene regions, was registered in breast, ovarian, hepatocellular, and stomach cancer cases [8, 9].

It should be noted that epigenetic marks reflect both the innate genetic background and the impact of environmental factors, which is important in the context of investigation of the effects exogenous factors have on carcinogenesis [10].

DNA methylation is tissue-specific, therefore, methylation patterns obtained from, for example, blood, cannot be easily extrapolated to tissues in which cancer grows [11]. However, this is possible, since the correspondence between DNA methylation in different tissues depends on the locus and the degree of inter-tissue correlation, and methyl marks can be inherited or form at early stages of development, as a consequence of which they will be detected in many tissues [12]. Changes of methylation patterns peculiar to the aging genes (epigenetic clock) may also be associated with the risk of development of various pathologies, including cancer [13–15].

There are published papers that report development of the MN risk prediction algorithms based on the analysis of blood cell DNA methylation. The phenotypic aging and mortality risk assessment algorithms based on the level of methylation of CpG-dinucleotides of DNA associated with age, plasma protein levels, smoking status, and key disease factors, were shown usable in the context of both overall and specific MN risk evaluation, including that for lung, prostate, breast, colorectal cancers [16-18]. A systematic review of studies investigating human blood DNA methylation established a stable relationship between breast cancer risk and global hypomethylation of blood cell DNA and epigenetic age [19].

However, despite the mentioned works, there is still no reliable evidence of the alleged link between DNA methylation patterns and MN development risks.

Cell cycle arrest and apoptosis are some of the mechanisms preventing cell's oncotransformation; with this in mind, we conducted this study seeking to assess the level of methylation of promoter regions of cell cycle control and apoptosis genes (*BAX*, *MDM2*, *TP53*, *NFkB1*) in blood sampled from individuals who were chronically exposed to radiation and subsequently had MN.

### METHODS

#### Characteristics of the examined individuals

We determined the degree of methylation of CpG dinucleotides in promoter regions of peripheral blood *BAX*, *MDM2*, *TP53*, and NFkB1 genes in people exposed to chronic low dose rate radiation emitted by the Techa River contaminated with liquid radioactive wastes dumped from the Mayak Production Association in 1950-1960. Individual doses accumulated by red bone marrow (RBM) were calculated for each participant using the Techa River Dosimetry System (TRDS) 2016 [20]. They were divided into two groups: a test group, which included 100 exposed persons who were subsequently diagnosed with MN (we collected blood samples prospectively, in the latent period, 5 years before MN developed), and a control group, which consisted of 100 exposed persons not diagnosed with cancer. In this study, the latent period was up to 5 years, because the level of methylation depends on various environmental factors and may change over time, consequently, a longer follow-up period would weaken the link with cancer risk. One of the previously published systematic reviews has shown that the DNA methylation patterns can change in different periods of observation [19].

The inclusion criteria were: residence in one of the 41 Techa riverside villages from 01.01.1950 to 31.12.1960; availability of the individual red bone marrow dose data calculated based on TRDS 2016 [20]. The exclusion criteria were: autoimmune diseases, hemoblastoses and malignant neoplasms at the time of blood sampling (including in 2023 for the control group).

The following MN were diagnosed in the test group 2002 to 2020: lip cancer (ICD 10 code C00 — 3 cases), cancer of digestive organs (esophagus, C15 — 1 case; stomach, C16 — 14 cases; transverse colon, C18.4 — 5 cases; rectosigmoid junction, C19 — 3 cases; pancreas, C25.9 — 8 cases), cancer of respiratory and thoracic organs (trachea, bronchus, lung, C34 — 19 cases), breast cancer (C50 — 16 cases), cancer of female genitalia (cervix, C53 — 7 cases; uterine body, C54 — 4 cases; ovary and uterine appendages, C56 — 3 cases), male genitalia (prostate gland, C61 — 8 cases); urinary tract (bladder, C67 — 6 cases; kidneys, C64 - 3 cases).

Table 1 presents characteristics of the examined individuals.

The mean age of the examined persons with MN was  $68.3 \pm 0.7$  years (from 51 through 86 years). More than half (54%) of members of this group were female. The average accumulated RBM dose there was  $731.5 \pm 68.3$  mGy (dose range: 10.1-3,507 mGy).

By each of the studied genes, the number of people in test and control groups differed, but by age at the time of examination, sex and RBM dose, the groups were comparable (Table 2).

All participants of the study signed a voluntary informed consent form approved by the Ethics Committee of the Urals Research Center for Radiation Medicine.

#### **Research methods**

Genomic DNA isolated from frozen blood samples was denatured and converted with bisulfite using the EpiJET Bisulfite Conversion Kit (Thermo Scientific; USA), as per the manufacturer's protocol. After bisulfite treatment, we applied primers specific to the methylated DNA sites for amplification purposes. Methyl Primer Express Software V.1.0 (Applied Biosystems; USA) was used to construct the sequences of primers for PCR fragments of promoter regions of *BAX*, *MDM2*, *TP53*, *NFkB1*. We selected genes based on the results of earlier studies investigating their transcriptional activity and level of methylation of the gene's promoter regions in irradiated individuals [21, 22].

The oligonucleotides were synthesized by DNK Synthes (Russia). Table 2 shows sequences of oligonucleotides specific to the methylated DNA sequence.

Table 1. Characteristics of the studied groups

Group characteristics		Test group (patients	Control group			
		with latent MN)	BAX	MDM2	TP53	NFkB1
Number of participants		<i>n</i> = 100	<i>n</i> = 73	<i>n</i> = 140	<i>n</i> = 69	<i>n</i> = 90
Age at the time of examination, years: $M \pm SE$ (min–max)		68.3 ± 0.7 (51–86)	71.7 ± 0.8 (59 – 87)	71.8 ± 0.5 (56–87)	70.4 ± 0.8 (58 – 84)	71.5 ± 0.7 (59–84)
	Male	46 (46)	26 (36)	51 (36)	17 (25)	29 (32)
Sex, person (%)	Female	54 (54)	47 (64)	89 (64)	52 (75)	61 (68)
Accumulated RBM dose, mGy, M ± SE (min-max)		722.5 ± 69.3 (10.1–3507.1)	542.4 ± 63.4 (10.1–2869.8)	617.6 ± 52.2 (10.1–3179.7)	507.6 ± 62.0 (10.0–2869.8)	765.8 ± 83.3 (10.1–3715.5)

Note: RBM — red bone marrow, M — mean; SE — standard error; n — number of people; (min-max) — range of values.

The status of methylation of the gene promoters was established with the help of real-time PCR and high resolution melt curve analysis (HRM analysis). The reaction was triggered in 20  $\mu$ I of a 5x qPCRmix-HS (Eurogen; Russia) reaction mixture consisting of a highly recessive Taq-DNA polymerase with specific monoclonal antibodies, SYBR Green I dye, a mixture of dNTP, Mg2<sup>+</sup> and PCR buffer. For real-time PCR, we used a StepOnePlus Real-Time PCR System (Thermo Scientific; USA) amplifier. The temperature and time sequences for this procedure were as follows: first denaturation (95°, 5 minutes), denaturation (95°, 30 seconds), annealing (see Table 2 for annealing temperature for each gene, 30 seconds), and elongation (72°, 30 seconds) — 50 cycles; construction of the melting curve (95°, 10 seconds; 60°, 1 minute; 95°, 15 seconds).

Bisulfite-converted samples of commercially available fully methylated DNA, CpG Methylated Human Genomic DNA (Thermo Fisher Scientific; USA), and unmethylated Human Genomic DNA Male (Promega; USA) were used as controls enabling assessment of methylation of the studied CpG islands of the gene promoter regions. The controls were mixed in the following ratios: 0/100, 5/95, 10/90, 25/75, 50/50, 75/25 and 100/0, respectively. The degrees of methylation for each control sample were 0%, 5%, 10%, 25%, 50%, 75% and 100%. For the analysis, we used HRM software (Applied Biosystems; USA); it was based on the comparison of the experimental DNA samples melt curve profiles with the standard samples, i.e., those with a known level of methylation. Based on the standard samples, the following degrees of methylation were distinguished: 0%; 0-5%; 5-10%; 10-25%; 25-50%; 50-75%; 75-100%. Experimental DNA samples were distributed accordingly.

#### Statistical analysis of the data

SPSS Statistics 17.0 software package was used for statistical processing of the results. Yates's chi-squared test enabled comparison of distribution of the participants by the level of methylation; the differences were considered significant

at  $p \le 0.01$ . To distinguish between methylation levels of 0 through 10% and over 10%, we used Fisher's exact test. The differences were considered significant at  $p \le 0.05$ . Spearman's rank correlation coefficient (R) enabled correlation analysis designed to evaluate the effect of RBM dose and age on the degree of methylation; correlations were considered statistically significant at  $p \le 0.05$ .

### RESULTS

We found that by the degree of methylation of promoter regions of BAX, MDM2 and NFkB1, test group (exposed individuals with latent MN) differed significantly from the control group (see Figure). It should be noted that in the vast majority of those who eventually developed MN, the level of methylation of the mentioned promoter regions did not exceed 10%, and the bulk of differences in distribution as compared to the control group were registered in this span. Thus, in the test group, the proportion of those who had NFKB1 promoter region methylated by 0-10% was 100%, while in the control group this figure equaled 87%. At the same time, in the test group, there were 50% and 49% of those whose NFKB1 promoter region was hypomethylated (0% methylation) and lightly methylated (methylation up to 5%), respectively, and in the control group these figures were 63% and 23%, respectively. As for the MDM2 gene, the bulk of differences between test and control groups was also in the 0-5% span, with hypomethylation registered in 29% of the test group cases and light methylation (0-5%) in 62%, while in the control group promoter region of MDM2 was hypomethylated in 55% of participants and lightly methylated in 41%. For BAX, the trend was similar: in 98% of test group participants, the level of methylation was below 10%, and 2% exhibited hypermethylation (50 through 75%) of this gene promoter region. It is worth noting that in the control group, we registered all the designated spans of level of methylation of BAX's promoter region.

Given the relative uniformity of distribution by the levels of methylation, we divided the sample into two groups: group 1, methylation up to 10%; group 2, methylation over 10% (Table 3).

Gene	Primer sequences (5'-3')	Number of CpG sites	Amplicon length	Primer length	Та
BAX	F: GAGGGGTAGAAATTTTCGGAT R: ATAATACGAACGACAAACCCG	10	181	21 21	59
MDM2	F: TTTGTCGGGTTATTAGTGTGAAC R: CCTTTTACTACAATTTCGAAACGTA	6	130	23 25	60
TP53	F: GTAGTTTGAACGTTTTTATTTTGGC R: CCTACTACGCCCTCTACAAACG	11	135	25 22	61
NFkB1	F: GTAGGAAGAGGAGGTTTCGTTATC R: ACCGATAACTACGTACAAACCGA	14	122	24 23	60

Table 2. Characteristics of the used oligonucleotides

Note: F — forward primer; R — reverse primer; Ta — annealing temperature.

### ОРИГИНАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ І РАДИОБИОЛОГИЯ



Fig. Distribution of the participants by level of methylation of CpG-dinucleotides of the studied gene promoter regions. Chi-squared test value incorporates Yates correction

We revealed significant differences only for *BAX*, the proapoptotic gene. Compared to the control group, the share of test group participants who had its promoter regions methylated for up to 10% was significantly higher (p < 0.00001).

Methylation is a dynamic process that may depend on a number of factors, including age and radiation dose. With this in mind, we correlated the levels of methylation with RBM dose and age at the time of examination. This analysis revealed no dependence of the methylation pattern on RBM dose and age in the test group, and in the control group, we registered a weak negative correlation between *BAX* and TP53's promoter regions methylation and age of the participants (R = -0.35; p = 0.002 and R = -0.28; p = 0.02, respectively) (Table 4).

#### DISCUSSION

The subjects of this study were the cell cycle (*MDM2*, *TP53*) and apoptosis (*BAX*, *NFkB1*) genes. By distribution of the levels of methylation of *BAX*, *MDM2* and *NFkB1* promoter regions,

test group (exposed individuals, subsequent MN) differed significantly from the control group (exposed individuals, no subsequent MN). However, having divided the sample into two groups by the degree of methylation (up to 10% and above 10%), we discovered statistically significant differences only for *BAX*. In the test group, 98% of the participants had the levels of methylation between 0 and 10%, while in the control group, this figure did not exceed 73%.

BAX is a member of BCL-2 family; it induces apoptosis and is considered a potential tumor suppressor [23]. Normally, in response to genotoxic damage, the p53 protein alters the level of expression of genes involved in mitochondrial-mediated apoptosis, and activates *BAX*, inter alia [24]. At the same time, tumor cells suppress pro-apoptotic genes, seeking to survive and metastasize. It is important to note that decreased concentration of the BAX protein is associated with mutations in the *Tp53* gene [25]. According to our studies, exposed individuals with latent MN have *BAX* promoter in blood cells hypomethylated, which may affect the transcriptional activity of this gene. It is interesting

Table 3. Cases of methylation of CpG islands of the promoter regions of BAX, MDM2, TP53, NFkB1 in the study sample

Gene	Level of methylation	Control group N (%)	Exposed individuals with latent MN N (%)	<i>p</i> -value
BAX	0–10%	53 (72.6)	98 (98)	
	Over 10 %	20 (27.4)	2 (2)	p < 0.00001
TD52	0–10%	69 (100)	98 (98)	n - 0.51
1P53	Over 10 %	0 (0)	2 (2)	p = 0.51
	0–10%	135 (96.4)	96 (96)	m 0.00
MDM2	Over 10 %	5 (3.6)	4 (4)	p = 0.99
NFkB1 -	0–10%	87 (96.6)	100 (100)	m 0.10
	Over 10 %	3 (3.6)	0 (0)	$\rho = 0.10$

Note: p — is the level of statistical significance of differences between groups, as given by Fisher's exact test.

Control aroup Exposed individuals with latent MN Gene RBM dose Age at the time of examination RBM dose Age at the time of examination MDM2 -0.03 (0.69) 0.09 (0.31) -0.06 (0.53) -0.05 (0.64) BAX -0.35 (0.002) 0.08 (0.44) 0.08 (0.45) -0.55 (0.64) TP53 -0.08 (0.53) -0.28 (0.02) -0.01 (0.99) 0.07 (0.48) NFkB1 0.14 (0.19) 0.10 (0.34) 0.04 (0.70) -0.02 (0.86)

Table 4. Spearman's rank correlation coefficients (R), dependence of the degree of methylation of the studied gene promoter regions on RBM dose and patient's age at the time of the study. The p-value for Spearman's correlation coefficients is given in parentheses

to note that findings of a previous study that involved residents of the Techa riverside villages and investigated expression of mRNA of apoptotic genes: in those whose RBM dose exceeded 522 mGr, transcriptional activity of *BAX* was increased significantly [21]. Another study looked into death of peripheral blood lymphocytes in the same cohort, and found that in the exposed with obligate precancers, the level of respective apoptosis was higher than in those who were also exposed but had no precancer [26].

There is a sufficient number of published works investigating profiles of methylation of DNA in cancer cells, with colon, breast and lung cancers being the most common neoplasms considered [27]. At the same time, there are significantly fewer retrospective studies that look into methylation of DNA in normal tissues (for example, blood) before the onset of the disease, studies that seek cancer risk predictors; moreover, most of them consider genes associated with changes in the chronological age (epigenetic clock) [13, 15, 17]. There are, however, isolated studies of proto-oncogenes and tumor suppressor genes. One of them analyzed patterns of methylation of 17 genes potentially indicating predisposition to breast cancer, including cell cycle regulation genes, and found that, compared to the control group (no breast cancer), patients suffering the disease had the intragenic repeating element of the ATM gene hypermethilated [28].

#### References

- Smith P, McGuffog L, Easton DF, Mann GJ, Pupo GM, Newman B, et al. A genome wide linkage search for breast cancer susceptibility genes. Genes Chromosomes Cancer. 2006; 45 (7): 646–55. DOI: 10.1002/gcc.20330.
- Barnoud T, Parris JLD, Murphy ME. Common genetic variants in the TP53 pathway and their impact on cancer. J Mol Cell Biol. 2019; 11 (7): 578–85. DOI: 10.1093/jmcb/mjz052.
- Hall MJ, Bernhisel R, Hughes E, Larson K, Rosenthal ET, Singh NA, et al. Germline Pathogenic Variants in the Ataxia Telangiectasia Mutated (ATM) Gene are Associated with High and Moderate Risks for Multiple Cancers. Cancer Prev Res (Phila). 2021; 14 (4): 433–40. DOI: 10.1158/1940-6207.CAPR-20-0448.
- Verma M, Rogers S, Divi RL, Schully SD, Nelson S, Joseph Su, et al. Epigenetic research in cancer epidemiology: trends, opportunities, and challenges. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 2014; 23 (2): 223–33. DOI: 10.1158/1055-9965.EPI-13-0573.
- Esteller M, Corn PG, Baylin SB, Herman JG. A gene hypermethylation profile of human cancer. Cancer Research. 2001; 61 (8): 3225–9. PubMed PMID: 11309270.
- Belinsky SA. Gene-promoter hypermethylation as a biomarker in lung cancer. Nat Rev Cancer. 2004; 4 (9): 707–17. DOI: 10.1038/ nrc1432.
- Park JY. Promoter hypermethylation in prostate cancer. Cancer Control.2010;17(4):245–55.DOI:10.1177/107327481001700405.
- Suzuki K, Suzuki I, Leodolter A, Alonso S, Horiuchi S, Yamashita K, et al. Global DNA demethylation in gastrointestinal cancer is age dependent and precedes genomic damage. Cancer Cell. 2006; 9(3): 199–207. DOI: 10.1016/j.ccr.2006.02.016.
- Ehrlich M. DNA hypomethylation in cancer cells. Epigenomics. 2009; 1 (2): 239–59. DOI: 10.2217/epi.09.33

Thus, the results of this study demonstrate that epigenetic modifications (degree of methylation) in the peripheral blood DNA can potentially be used as markers of radiation-induced carcinogenesis. In addition, identification of epigenetic changes in tissues and cells not involved in the pathological process allows clarifying the causes of pathological conditions. However, definitive determination of epigenetic markers of carcinogenic effects of radiation requires additional studies involving expanded samples and factoring in the analysis of the level of methylation registered in tumor tissues.

#### CONCLUSIONS

By distribution of the levels of methylation of *BAX*, *MDM2* and *NFkB1* promoter regions, test group (individuals exposed to chronic low dose rate radiation, with RBM doses from 10.1 to 3,507 mGy, latent MN) differed significantly from the control group. The share of the test group participants who had up to 10% of the *BAX* gene promoter regions methylated was significantly higher, and amounted to 98%, while in the control group this figure did not exceed 73%. There was revealed no dependence of the level of methylation of the studied gene promoter regions on RBM dose.

- Wild CP, Scalbert A, Herceg Z. Measuring the exposome: a powerful basis for evaluating environmental exposures and cancer risk. Environ Mol Mutagen. 2013; 54 (7): 480–99. DOI: 10.1002/ em.21777.
- Relton CL, Davey SG. Epigenetic epidemiology of common complex disease: prospects for prediction, prevention, and treatment. PLoS Med. 2010; 7 (10): e1000356. DOI: 10.1371/ journal.pmed.1000356.
- Suter CM, Martin DI, Ward RL. Germline epimutation of MLH1 in individuals with multiple cancers. Nat Genet. 2004; 36 (5): 497– 501. DOI: 10.1038/ng1342.
- Zheng Y, Joyce BT, Colicino E, Liu L, Zhang W, Dai Q, et al. Blood epigenetic age may predict cancer incidence and mortality. EBioMedicine. 2016; 5: 68–73. DOI: 10.1016/j. ebiom.2016.02.008.
- Durso DF, Bacalini MG, Sala C, Pirazzini C, Marasco E, Bonafé M, et al. Acceleration of leukocytes' epigenetic age as an early tumor and sex-specific marker of breast and colorectal cancer. Oncotarget. 2017; 8 (14): 23237–45. DOI: 10.18632/oncotarget.15573.
- Kresovich JK, Xu Z, O'Brien KM, Weinberg CR, Sandler DP, Taylor JA. Methylation-based biological age and breast cancer risk. J Natl Cancer Inst. 2019; 111 (10): 1051–8. DOI: 10.1093/jnci/djz020.
- Dugué PA, Bassett JK, Wong EM, Joo JE, Li S, Yu C. Biological aging measures based on blood DNA methylation and risk of cancer: a prospective study. JNCI Cancer Spectr. 2020; 5 (1): pkaa109. DOI: 10.1093/jncics/pkaa109.
- 17. Wang C, Ni W, Yao Y, Just A, Heiss J, Wei Y. DNA methylationbased biomarkers of age acceleration and all-cause death, myocardial infarction, stroke, and cancer in two cohorts: The NAS, and KORA F4. EBioMedicine. 2021; 63: 103151. DOI:

10.1016/j.ebiom.2020.103151.

- Li X, Schöttker B, Holleczek B, Brenner H. Associations of DNA methylation algorithms of aging and cancer risk: Results from a prospective cohort study. EBioMedicine. 2022; 81: 104083. DOI: 10.1016/j.ebiom.2022.104083.
- Ennour-Idrissi K, Dragic D, Durocher F, Diorio C. Epigenome-wide DNA methylation and risk of breast cancer: a systematic review. BMC Cancer. 2020; 20 (1): 1048. DOI: 10.1186/s12885-020-07543-4.
- Degteva MO, Napier BA, Tolstykh EI, Shishkina EA, Bougrov NG, Krestinina LYu, et al. Individual dose distribution in cohort of people exposed as a result of radioactive contamination of the Techa River. Medical Radiology and Radiation Safety. 2019; 64 (3): 46–53. Russian.
- Nikiforov VS. Soderzhanie matrichnoy RNK genov, vovlechennykh v kletochnyy gomeostaz cheloveka, v otdalennye sroki posle khronicheskogo oblucheniya [dissertation]. Obninsk; 2021. Russian.
- Blinova EA, Nikiforov VS, Kotikova AI, Yanishevskaya MA, Akleyev AV. Methylation Status of Apoptosis Genes and Intensity of Apoptotic Death of Peripheral Blood Lymphocytes in Persons Chronically Exposed to Radiation. Mol Biol (Mosk). 2022; 56 (6): 1072–82. DOI 10.1134/S002689332205003X.

#### Литература

- Smith P, McGuffog L, Easton DF, Mann GJ, Pupo GM, Newman B, et al. A genome wide linkage search for breast cancer susceptibility genes. Genes Chromosomes Cancer. 2006; 45 (7): 646–55. DOI: 10.1002/gcc.20330.
- Barnoud T, Parris JLD, Murphy ME. Common genetic variants in the TP53 pathway and their impact on cancer. J Mol Cell Biol. 2019; 11 (7): 578–85. DOI: 10.1093/jmcb/mjz052.
- Hall MJ, Bernhisel R, Hughes E, Larson K, Rosenthal ET, Singh NA, et al. Germline Pathogenic Variants in the Ataxia Telangiectasia Mutated (ATM) Gene are Associated with High and Moderate Risks for Multiple Cancers. Cancer Prev Res (Phila). 2021; 14 (4): 433–40. DOI: 10.1158/1940-6207.CAPR-20-0448.
- Verma M, Rogers S, Divi RL, Schully SD, Nelson S, Joseph Su, et al. Epigenetic research in cancer epidemiology: trends, opportunities, and challenges. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 2014; 23 (2): 223–33. DOI: 10.1158/1055-9965.EPI-13-0573.
- Esteller M, Corn PG, Baylin SB, Herman JG. A gene hypermethylation profile of human cancer. Cancer Research. 2001; 61 (8): 3225–9. PubMed PMID: 11309270.
- Belinsky SA. Gene-promoter hypermethylation as a biomarker in lung cancer. Nat Rev Cancer. 2004; 4 (9): 707–17. DOI: 10.1038/ nrc1432.
- Park JY. Promoter hypermethylation in prostate cancer. Cancer Control.2010;17(4):245–55.DOI:10.1177/107327481001700405.
- Suzuki K, Suzuki I, Leodolter A, Alonso S, Horiuchi S, Yamashita K, et al. Global DNA demethylation in gastrointestinal cancer is age dependent and precedes genomic damage. Cancer Cell. 2006; 9(3): 199–207. DOI: 10.1016/j.ccr.2006.02.016.
- Ehrlich M. DNA hypomethylation in cancer cells. Epigenomics. 2009; 1 (2): 239–59. DOI: 10.2217/epi.09.33
- Wild CP, Scalbert A, Herceg Z. Measuring the exposome: a powerful basis for evaluating environmental exposures and cancer risk. Environ Mol Mutagen. 2013; 54 (7): 480–99. DOI: 10.1002/ em.21777.
- Relton CL, Davey SG. Epigenetic epidemiology of common complex disease: prospects for prediction, prevention, and treatment. PLoS Med. 2010; 7 (10): e1000356. DOI: 10.1371/ journal.pmed.1000356.
- Suter CM, Martin DI, Ward RL. Germline epimutation of MLH1 in individuals with multiple cancers. Nat Genet. 2004; 36 (5): 497– 501. DOI: 10.1038/ng1342.
- Zheng Y, Joyce BT, Colicino E, Liu L, Zhang W, Dai Q, et al. Blood epigenetic age may predict cancer incidence and mortality. EBioMedicine. 2016; 5: 68–73. DOI: 10.1016/j.

- 23. Oltvai ZN, Milliman CL, Korsmeyer SJ. Bcl-2 heterodimerizes in vivo with a conserved homolog, Bax, that accelerates programmed cell death. Cell. 1993; 74 (4): 609–19. DOI: 10.1016/0092-8674(93)90509-0.
- Gopisetty G, Ramachandran K, Singal R. DNA methylation and apoptosis. Mol Immunol. 2006; 43 (11): 1729–40. DOI: 10.1016/j. molimm.2005.11.010.
- Alipour M, Zargar SJ, Safarian S, Fouladdel S, Azizi E, Jafargholizadeh N. The study of DNA methylation of BAX gene promoter in breast and colorectal carcinoma cell lines. Iran J Cancer Prev. 2013; 6 (2): 59–64.
- Blinova EA, Kotikova AI, Akleev AV. The intensity of blood lymphocytes apoptosis in exposed individuals with obligate forms of precancerous conditions. Bulletin of Experimental Biology and Medicine. 2023; 176 (8): 233–6. Russian.
- Verma M, Rogers S, Divi RL, Schully SD, Nelson S, Joseph Su L, et al. Epigenetic research in cancer epidemiology: trends, opportunities, and challenges. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 2014; 23 (2): 223–33. DOI: 10.1158/1055-9965.EPI-13-0573.
- Flanagan JM, Munoz-Alegre M, Henderson S, Tang T, Sun P, Johnson N, et al. Gene-body hypermethylation of ATM in peripheral blood DNA of bilateral breast cancer patients. Hum Mol Genet. 2009; 18 (7): 1332–42. DOI: 10.1093/hmg/ddp033.

ebiom.2016.02.008.

- Durso DF, Bacalini MG, Sala C, Pirazzini C, Marasco E, Bonafé M, et al. Acceleration of leukocytes' epigenetic age as an early tumor and sex-specific marker of breast and colorectal cancer. Oncotarget. 2017; 8 (14): 23237–45. DOI: 10.18632/oncotarget.15573.
- Kresovich JK, Xu Z, O'Brien KM, Weinberg CR, Sandler DP, Taylor JA. Methylation-based biological age and breast cancer risk. J Natl Cancer Inst. 2019; 111 (10): 1051–8. DOI: 10.1093/jnci/djz020.
- Dugué PA, Bassett JK, Wong EM, Joo JE, Li S, Yu C. Biological aging measures based on blood DNA methylation and risk of cancer: a prospective study. JNCI Cancer Spectr. 2020; 5 (1): pkaa109. DOI: 10.1093/jncics/pkaa109.
- 17. Wang C, Ni W, Yao Y, Just A, Heiss J, Wei Y. DNA methylationbased biomarkers of age acceleration and all-cause death, myocardial infarction, stroke, and cancer in two cohorts: The NAS, and KORA F4. EBioMedicine. 2021; 63: 103151. DOI: 10.1016/j.ebiom.2020.103151.
- Li X, Schöttker B, Holleczek B, Brenner H. Associations of DNA methylation algorithms of aging and cancer risk: Results from a prospective cohort study. EBioMedicine. 2022; 81: 104083. DOI: 10.1016/j.ebiom.2022.104083.
- Ennour-Idrissi K, Dragic D, Durocher F, Diorio C. Epigenome-wide DNA methylation and risk of breast cancer: a systematic review. BMC Cancer. 2020; 20 (1): 1048. DOI: 10.1186/s12885-020-07543-4.
- 20. Дегтева М. О., Напье Б. А., Толстых Е. И., Шишкина Е. А., Бугров Н. Г., Крестинина Л. Ю. и др. Распределение индивидуальных доз в когорте людей, облученных в результате радиоактивного загрязнения реки Течи. Медицинская радиология и радиационная безопасность. 2019; 64 (3): 46– 53. DOI: 10.12737/article\_5cf2364cb49523.98590475.
- Никифоров В. С. Содержание матричной РНК генов, вовлеченных в клеточный гомеостаз человека, в отдаленные сроки после хронического облучения [диссертация]. Обнинск: 2021.
- 22. Blinova EA, Nikiforov VS, Kotikova AI, Yanishevskaya MA, Akleyev AV. Methylation Status of Apoptosis Genes and Intensity of Apoptotic Death of Peripheral Blood Lymphocytes in Persons Chronically Exposed to Radiation. Mol Biol (Mosk). 2022; 56 (6): 1072–82. DOI 10.1134/S002689332205003X.
- 23. Oltvai ZN, Milliman CL, Korsmeyer SJ. Bcl-2 heterodimerizes in vivo with a conserved homolog, Bax, that accelerates programmed cell death. Cell. 1993; 74 (4): 609–19. DOI: 10.1016/0092-8674(93)90509-0.
- 24. Gopisetty G, Ramachandran K, Singal R. DNA methylation and

apoptosis. Mol Immunol. 2006; 43 (11): 1729–40. DOI: 10.1016/j. molimm.2005.11.010.

- Alipour M, Zargar SJ, Safarian S, Fouladdel S, Azizi E, Jafargholizadeh N. The study of DNA methylation of BAX gene promoter in breast and colorectal carcinoma cell lines. Iran J Cancer Prev. 2013; 6 (2): 59–64.
- 26. Блинова Е. А., Котикова А. И., Аклеев А. В. Интенсивность апоптоза лимфоцитов крови у облученных лиц с облигатными формами предраковых заболеваний. Бюллетень

экспериментальной биологии и медицины. 2023; 176 (8): 233-6.

- Verma M, Rogers S, Divi RL, Schully SD, Nelson S, Joseph Su L, et al. Epigenetic research in cancer epidemiology: trends, opportunities, and challenges. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 2014; 23 (2): 223–33. DOI: 10.1158/1055-9965.EPI-13-0573.
- Flanagan JM, Munoz-Alegre M, Henderson S, Tang T, Sun P, Johnson N, et al. Gene-body hypermethylation of ATM in peripheral blood DNA of bilateral breast cancer patients. Hum Mol Genet. 2009; 18 (7): 1332–42. DOI: 10.1093/hmg/ddp033.

# FREQUENCY OF INVERSIONS IN THE T-LYMPHOCYTE CHROMOSOMES OF EXPOSED RESIDENTS OF THE SOUTHERN URALS

Krivoshchapova YaV ⊠, Vozilova AV

Urals Research Center for Radiation Medicine of the Federal Medical Biological Agency, Chelyabinsk, Russia

It is well-known that ionizing radiation is among factors increasing the rate of chromosomal rearrangements. The inversion rate was poorly understood due to difficulty of inversion identification by the conventional differential staining method. A comprehensive study of chromatin and its complex rearrangements has become possible with the use of the high-tech molecular genetic method, fluorescence *in situ* hybridization (FISH). The study was aimed to assess frequency of inversions involving the chromosome telomeric regions in 36 residents of the South Urals, almost all of them were affected by combined chronic exposure. The calculated individualized cumulative external and internal doses were 0.0001-4.7 Gy. Inversions were identified by fluorescence staining of the chromosome telomeric region. It was found that chromatid inversions were more abundant than chromosomal variants (9 : 0.3 per 100 cells (p < 0.001). No relationship between the studied parameters and the absorbed dose, sex and age at the time of the examination was revealed.

Keywords: chromosomal aberrations, inversions, telomeric regions of chromosomes, ionizing radiation, FISH, Techa River

Funding: the study was supported in part by the Russian Foundation for Basic Research (RFBR) grant together with the Government of the Chelyabinsk Region (Contract № 20-44-740007\20 of 28.01.2021), as well as by the Federal Target Program of FMBA of Russia "Modernization of Hightech Methods Aimed at Identifying Medical Consequences of Radiation Exposure in Personnel of the Mayak PA and the Population of the Ural Region" (code "Medical Consequences-21").

Acknowledgments: the authors would like to express their gratitude to Savkova N.F., senior laboratory assistant, for technical and laboratory support.

Author contribution: Vozilova AV — study concept, research priority setting, literature review, manuscript writing; Krivoshchapova YaV — developing criteria for analysis, staining and slide assessment, statistics, manuscript writing.

Compliance with the ethical standards: the study was approved by the Ethics Committee of the Urals Research Center for Radiation Medicine (protocol № 7 dated 20 October 2023); individuals, who were through cytogenetic testing, submitted the informed consent to blood sampling and further assessment.

Correspondence should be addressed: Yana V. Krivoshchapova Vorovsky, 68A, Chelyabinsk, 454141, Russia; yana\_ho@mail.ru

Received: 08.08.2023 Accepted: 15.10.2023 Published online: 21.11.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.047

# ЧАСТОТА ИНВЕРСИЙ В ХРОМОСОМАХ Т-ЛИМФОЦИТОВ У ОБЛУЧЕННЫХ ЖИТЕЛЕЙ ЮЖНОГО УРАЛА

#### Я. В. Кривощапова 🖾, А. В. Возилова

Уральский научно-практический центр радиационной медицины Федерального медико-биологического агентства, Челябинск, Россия

Известно, что ионизирующее излучение — это один из факторов, повышающих частоту хромосомных перестроек. Распространенность инверсий была мало изучена из-за сложности их выявления общепринятым методом дифференциальной окраски. Комплексное изучение хроматина, его сложных перестроек стало возможно с применением высокотехнологичного молекулярно-генетического метода — флуоресцентной *in situ* гибридизации (FISH). Целью исследования было изучить частоту инверсий с вовлечением теломерных участков хромосом у 36 жителей Южного Урала, почти все из которых подверглись сочетанному хроническому облучению. Рассчитанные индивидуализированные суммарные дозы от внешнего и внутреннего облучения — от 0,0001 до 4,7 Гр. Инверсии выявляли методом флуоресцентной окраски теломерного участка хромосом. В результате обнаружили, что распространены преимущественно хроматидные инверсии по сравнению с хромосомными вариантами (9 : 0,3 на 100 клеток (*p* < 0,001). Не выявлено зависимости исследованных показателей от дозы облучения, пола и возраста на момент обследования.

Ключевые слова: хромосомные аберрации, инверсии, теломерные районы хромосом, ионизирующее излучение, FISH, река Теча

Финансирование: работа была частично поддержана грантом Российского Фонда Фундаментальных исследований (РФФИ) совместно с Правительством Челябинской области, договор № 20-44-740007\20 от 28.01.2021, а также ФМБА РФ ФЦП «Модернизация высокотехнологичных методов, направленных на выявление медицинских последствий радиационных воздействий на персонал ПО "Маяк" и население Уральского региона» (шифр «Медицинские последствия-21»).

Благодарности: авторы выражают благодарность старшему лаборанту Н. Ф. Савковой за техническую и лабораторную поддержку.

Вклад авторов: А. В. Возилова — идея исследования, постановка научных задач, анализ литературы, написание статьи; Я. В. Кривощапова — разработка критериев анализа, покраска и анализ стекол, статистика, анализ литературы, написание статьи.

Соблюдение этических стандартов: исследование одобрено этическим комитетом УНПЦ РМ (протокол № 7 от 20 октября 2023 г.), у лиц, участвующих в цитогенетических исследованиях, было получено информированное согласие на забор образцов крови и дальнейшие исследования.

Для корреспонденции: Яна Владимировна Кривощапова

ул. Воровского, д. 68А, г. Челябинск, 454141, Россия; yana\_ho@mail.ru

Статья получена: 08.08.2023 Статья принята к печати: 15.10.2023 Опубликована онлайн: 21.11.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.047

For more than 60 years individuals, chronically exposed due to the Mayak PA liquid radioactive waste releases into the Techa River (Southern Urals), have been undergoing medical examinations in the Urals Research Center for Radiation Medicine of the Federal Medical Biological Agency of Russia (URCRM). The long-term follow-up of the cohorts of exposed people leads the researchers to the understanding of the complex interaction of radiation and non-radiation factors and its further effects on human health. Studying the chronic exposure effects on the body remains an essential task for researchers and medical professionals, since it helps to reveal the mechanisms underlying the effects of radiation and prevent adverse impact of radiation exposure [1].

Great amount of research is focused on exploring the mechanisms underlying the emergence of chromosomal mutations and identifying their role in evolution of species, implementation of the ontogenesis, effects on the organs and tissues of a human body [2, 3]. The exposure to ionizing radiation can trigger development of various biological effects, also including chromosomal aberrations [4, 5], translocations (stable aberrations), as well as ring and dicentric chromosomes (unstable aberrations) being the most thoroughly studied ones. Follow-up of the cohort of individuals affected by combined chronic exposure (hereinafter referred to as exposure) in the Southern Urals demonstrates high frequency of translocations and unstable chromosomal aberrations relative to background indicators even 70 years after the beginning of exposure [6]. Today, there are sporadic reports showing the direct correlation between the increased frequency of chromosomal rearrangements and diseases in humans. Some investigations consider cancer as an effect. The studies have shown that up to 70% tumor cells contain chromosomal rearrangements of various types [7].

In recent years, the researchers' attention was focused on exploring the chromatin packaging and behavior in the nucleus, since the range of methods suitable for such studies expanded. The scientists construct models and predict the effects of various factors and genetic mutations on the chromatin architecture based on the data on the frequencies of various types of chromosomal rearrangements and differentiated chromatin arrangement in the cell nucleus in the 3D format [8].

Chromatin, consisting of heterochromatin and euchromatin regions, has a complex structure and compaction. It is wellknown that chromosomal rearrangements result in redistribution of these structures across the chromosome arms or different chromosomes in the nucleus or in elimination of certain regions, which inevitably affects expression of oncogenes, suppressor genes, etc., as well as cell functioning.

Among stable chromosomal aberrations, inversions are the most poorly understood, because these are difficult to identify. Inversions are chromosomal rearrangements in which the chromosome structure alteration is caused by the 180-degree turn of one of its regions. Inversions are divided into two classes: pericentric and paracentric. Pericentric inversion includes the centromere and changes the chromosome structure, which makes it easy to verify during karyotyping. Paracentric inversion is less easy to detect, since it does not change the ratio of the chromosome arms. The DNA breakage/fusion mechanism underlies the emergence of inversion [9].

Inversion plays an important biological role. According to the published data, inversions in chromosomes are most often found in the cells that are undergoing malignant transformation, in individuals with congenital syndromes associated with developmental delay, autism and epilepsy [10, 11]. It is wellknown that inversion affects the occurrence of crossing over between sister chromatids and segregation of chromosomes into daughter cells, which can result in aneuploidy or cell death [12].

There are various methods to detect chromosomal inversion. Among cytogenetic approaches, G-banding (GTGbanding) is the most widely used and affordable one. However, the complex and time-consuming nature of the analysis made it impossible to widely use the approach to assess the abundance of various types of inversions in human cells. Fluorescence in situ hybridization, to be more specific high-resolution multicolour banding FISH (mBAND), is a modern high-tech method to determine chromosomal inversion [13–15]. This method is reliable, but rather expensive to study the population frequencies of inversions in human cells. We have tried to use FISH with locus-specific telomeric probes for this purpose [16]. When assessing the length of the metaphase chromosome telomeric regions, we sometimes detected fluorescence signals of telomeres within chromosome arms, which was indicative of the chromatin inversion involving the chromosome terminal regions. The pilot-stage findings of the study of the frequency of inversions involving telomeric regions were presented in our previous paper [16], however, to be confident in the obtained results it was necessary to expand the sample and then assess the relationship between the indicators and the radiation and non-radiation factors.

The objective of the study was to assess the frequency of inversions involving the metaphase chromosome telomeric regions in T-lymphocytes of individuals affected by combined chronic exposure on the Techa River. To accomplish this objective a task was set to assess the relationship between the frequency of inversions and the cumulative external and internal dose, as well as the age at the time of examination and sex.

### METHODS

#### Characteristics of examined individuals

The study involved residents of the Southern Urals born before 1960, the majority of them had cumulative absorbed doses to RBM (red bone marrow) of 0.0001–4.7 Gy (calculated according to the TRDS-2016). These individuals were either members of the Techa River Cohort (TRC) or Techa River In Utero Exposed Cohort (TRCIU). Information about the studied sample and health status of exposed individuals was provided by the "Database "Man" Department. Individualized cumulative external and internal doses (hereinafter referred to as doses) to RBM were calculated using the TRDS-2016 in the Biophysics laboratory, the data on the history of cancer in the examined individuals were provided by the Epidemiology Laboratory of the Urals Research Center for Radiation Medicine (URCRM) [1].

The fact of combined exposure (internal  $\beta$ - and external  $\gamma$ -exposure in a wide dose range) was the specific feature of chronic exposure of the residents of the Techa Riverside villages. A total of 29 females and 7 males were examined during the study. Inclusion criteria: age 61–81 years. Ten donors had high absorbed doses to RBM (1–4.7 Gy), 12 individuals had the absorbed doses to RBM within the range of 0.3–0.9 Gy. The comparison group included two non-exposed individuals and 12 exposed individuals with the absorbed doses to RBM of 0.0001–0.01 Gy.

Exclusion criteria: individuals born in 1961 and later; history of autoimmune diseases, cancer, exacerbation of chronic inflammatory diseases. People taking cytostatics, antibiotics were not included. The characteristics of studied groups are provided in Table 1.

# Obtaining the peripheral blood T-lymphocyte metaphase chromosome preparations

The cytogenetic study involved metaphases of the peripheral blood T-lymphocytes stimulated with phytohemagglutinin (PHA). The chromosome preparations were obtained in accordance with the protocol including four consecutive stages: cell culturing to the metaphase stage, hypotonic treatment of cells, metaphase plate fixation and making

Table 1. Characteristics of studied groups

Dose group, Gy	Number of o Age,	donors (total) years	Ferr	nales	Ma	iles
	Number, <i>n</i>	Age, years	Number, <i>n</i>	Age, years	Number, <i>n</i>	Age, years
0–0.01	14	62–72	10	62–72	4	62–70
0.3–0.9	12	69–81	11	69–81	1	72
1–4.7	10	70–76	8	70–76	2	71–72
Total	36	62–81	29	62–81	7	62–72

the chromosome preparations [17]. When drops of the cell suspension were pipetted onto the slides, slides were dried at 42 °C on the slide dryer, then stored in the freezer at –20 °C prior to fluorescent staining.

Statistical analysis

### Telomeric region staining by fluorescence in situ hybridization (FISH) with locus-specific probes

Chromosomal inversions involving telomeric regions were assessed using the Telomere FISH Kit/Cy3 telomeric probes (Dako; Denmark). The Cy3-conjugated peptide nucleic acid used to produce the probe is synthetic DNA analog capable of binding to DNA of chromosomes in accordance with the base pairing rules. In peptide nucleic acid, the sugar-phosphate backbone is replaced with the neutral peptide-polyamide backbone, however, the distance between base pairs remains the same as in DNA. It is important to note that the probe from this set does not recognize subtelomeric chromatin sequences and therefore enables staining of the chromosome telomeric regions only [18]. Chromosomes were stained in accordance with the protocol of the probe manufacturer. The fluorescencestained preparations were analyzed using the Axio Imager Z2 microscope (Zeiss; Germany) with the DAPI and SpO (Spectrum Orange) filter and the Isis software package. Metaphases containing 46 chromosomes without overlapping or artifacts were included in the analysis. All the chromosomes were analyzed in each cell to find inversions. A total of 100 cells per donor were counted, a total of 3,600 cells were analyzed during the study. We estimated total number of inversions by types and the sum of all inversions per 100 cells, as well as the group-average values. Since the criteria of dividing inversions into chromatid and chromosomal were discussed in detail in previous report [16], here we provide a brief reminder of the

mechanisms underlying the emergence of inversions and various inversion types (Fig. 1, 2).

The results were analyzed using the STATISTICA 10 software package (StatSoft; USA). Statistical processing of the results was performed using the nonparametric Mann-Whitney U test.

#### **RESULTS**

Frequency of chromosomal inversions in the range of 0-2 was reported in 9 individuals, while chromatid inversions in the range of 3-26 were reported in all examined individuals. In non-exposed individuals (2 people), the chromatid inversion frequency was 6 and 19% and the chromosomal inversion frequency was 0 and 1%, respectively. The ratio of average frequencies of chromatid and chromosomal inversions was 9 : 0.3 per 100 cells (p < 0.001) (Table 2).

As it is shown in Table 2, frequency of inversions in the studied groups with increasing absorbed dose to RBM demonstrates no significant differences. Low values were observed in individuals with the highest doses of 1-4.7 Gy. Maximum values were typical of chromatid inversions (frequency was 9.2, 9.5 and 8.7, respectively). The chromosomal inversion frequency was between 0.4 in the first two dose subgroups and 0.2 in the subgroup of individuals exposed at high doses.

The dependence of the inversion frequency on the age at the time of examination is provided in Fig. 3.

Therefore, no age-dependence of the inversion frequency was found in the studied age range (60-80 years).

No dependence of the inversion frequency on the absorbed dose to RBM was revealed either.



Fig. 2. Inversion types: chromosomal (A) and chromatid (B) (telomeric region is highlighted in gray)



Fig. 1. Potential mechanism underlying the emergence of inversion involving the chromosome telomeric region

Dose groups, Gy ( <i>n</i> )	Chromatid inversions M ± SD, Median, (25–75%)	Chromosomal inversions M ± SD, Median, (25–75%)	Total inversions M ± SD, Median, (25–75%)
Comparison group (13)	9.2 ± 4.7 9 (6–11)	0.4 ± 0.7 0 (0-1)	9.6 ± 5.1 9.5 (6–12.5)
0.3–0.9 (11)	9.5 ± 6.0	0.4 ± 0.2	9.6 ± 6.0
	8	0	8
	(6.5–9)	(0-0)	(7.5–9)
1.00–4.7 (11)	8.7 ± 3.7	0.2 ± 0.4	8.3 ± 4.8
	7	0	7
	(6–10.5)	(0-0)	(6–10.5)
Entire group (36)	9.1 ± 4.8	0.3 ± 0.5	9.4 ± 5.0
	8.5	0	8.5
	(6–11)	(0–0.25)	(6–11)

Table 2. Frequency of inversions (M ± SD) (median, 25 and 75%) involving telomeric regions in T cells of exposed residents of the Southern Urals (per 100 cells)

There were few men in the studied sample. That is why, to assess the sex effect on the studied parameter a group of women was formed. Women were selected in accordance with the case-control principle for each examined man taking into account the absorbed dose to RBM and age (Table 3).

Thus, no dependence of the inversion frequency on the sex of the examined individuals was revealed.

### DISCUSSION

The study reported in the paper is a continuation of a pilot project started more than two years ago in the Laboratory of Radiation Genetics, Urals Research Center for Radiation Medicine as part of the Russian Foundation for Basic Research grant. During this project we assessed the metaphase chromosome inversion frequency in the cultured peripheral blood T cells of exposed residents of the Southern Urals [16]. For this purpose a method of fluorescent staining of the chromosome telomeric regions was proposed and tested. In the given paper the size of the examined individuals sample was increased and the impact of radiation and non-radiation factors on chromosomal rearrangements (inversions involving telomeric regions of chromosomes) was analyzed. It has been found that thanks to the increase in the sample size the earlier reported frequencies of inversions have been confirmed: chromatid inversions were the most abundant and their ratio to chromosomal inversions was 9:0.3.

It is obvious that chromatid inversion is formed in one of the sister chromatids after the cell is through the synthesis phase

of cell division, while chromosomal inversion results from the inversion emerged before the synthesis phase, which eventually causes duplication of the inverted chromatid during this phase. In this case the ends of the sister chromatid arms are left without telomeric regions, which is a marker of the cell death. This thesis is proven by lower frequencies of chromosomal inversions. If cells could survive such rearrangements, we would see high frequencies of chromosomal inversions or other chromosome rearrangements (for example, translocations or di- or multiplecentric chromosomes, ring chromosomes). However, this was not observed when assessing preparations.

The analysis of the published papers gives reasons to believe that there are some mechanisms that eliminate damaged chromosomes or cells, which makes it possible to preserve integrity of chromosomes in the cell and the genome in all cells of the body.

Our findings show that a large number of inversions contain telomeric repeats. The analysis of the published papers has allowed us to find reports noting that telomeric sequences are found in the chromosomal chromatin of many organisms, including human beings, and are referred to as interstitial telomeric sequences (ITSs) [19, 20]. Such regions are considered to result from genomic rearrangements during the course of karyotype evolution, which emphasizes the importance of studying these regions. There are assumptions explaining the mechanisms underlying the telomeric region insertion during repair. It is believed that short telomeric repeats can be inserted by the double-strand break repair systems involving telomerase [21] or result from replication induced by the double-strand





Table 3. Inversion frequency versus sex (M  $\pm$  SD) per 100 cells

Sex ( <i>n</i> )	Age, years	Dose, Gy	Chromatid inversions	Chromosomal inversions	Total inversions
M (7)	61–72	0.003–1.35	8.3 ± 4.3	0.1 ± 0.4	8.4 ± 4.6
F (7)	62–75	0.0001–1.35	7.7 ± 3.4	0.3 ± 0.5	8 ± 3.8

breaks or targeted insertion of telomeric sequences [22] based on the mechanism of alternative lenghthening of telomeres involving some homologous recombination components [23]. The loops formed by telomeric sequences are an important component of three-dimensional chromatin organization in the nucleus, which, in turn, is an important aspect of functional regulation of all processes in the genome [24]. Thus, ITSs can mediate telomeric regulation of the genome regions located far from the telomeres.

Considering the fact that the mechanism underlying inversion is the same as that underlying translocation (DNA breakage/fusion), it can be assumed that deletion of genes encoding proteins ensuring the chromosome end stabilization (such as TRF2) occurs due to the effects of regulatory mechanisms, which results in the chromosomal rearrangement. Consequently, the chromosome can either be eliminated, form a ring or "escape" via inversion. The single-stranded telomeric sequence, once inside the chromosome, is probably completed by telomerase, which is triggered by the interaction between the RNA matrix and the single-stranded primer. Telomerase adds nucleotides to the primer following the order dictated by the matrix structure [25].

Previously, we have reported the frequencies of chromosomal aberrations obtained for the group of individuals exposed to high-dose radiation in the Southern Urals [16]. Thus, during the analysis of chromosome preparations, chromatid inversions were the most abundant (9%), simple translocations accounted for 5%, complex translocations for 0.6%, and chromosomal inversions were the least abundant (0.3%). Given that each chromosome occupies a strictly defined space in the nucleus and normally does not overlap with chromatin of other chromosomes, the fact that the most frequent alterations are found within a single chromatid (chromosome) becomes quite explicable [8]. Thus, it is well-known that up to 55,000 single-

#### References

- Akleev AV, editor. Consequences of radioactive contamination of the river Techa. Chelyabinsk: The Book, 2016; p. 400. Russian.
- Venkatesan S, Natarajan AT, Hande MP. Chromosomal instabilitymechanisms and consequences Mutat. Res Gen Toxicol Environ Mutagen. 2015; 793: 176–84.
- Bailey SM, Bedford JS. Studies on chromosome aberration induction: What can they tell us about DNA repair? DNA repair. 2006; 5: 1171–81.
- Cytogenetic analysis for radiation dose assessment: a manual. International Atomic Energy Agency Technical Reports Series. 2001; 405: 30–45.
- Vozilova AV. Assessment of the effect of chronic exposure on premature aging of human T-lymphocytes based on unstable chromosome aberrations. Extreme medicine. 2023; 2 (25): 50–5. Russian.
- Vozilova AV, Shagina NB, Degteva MO, Akleyev AV. Chronic radioisotope effects on residents of the Techa river (Russia) region: cytogenetic analysis more than 50 years after onset of exposure Mutation Research. 2013; 756 (1–2); 115–8.
- 7. Bonassi S, Norppa H, Ceppi M, Strömberg U, Vermeulen R, Znaor A, et al. Chromosomal aberration frequency in lymphocytes

stranded DNA breaks, which are mostly repaired, occur in the human cell. However, we have confirmed that when there are some chromatin loop structural disruptions, a chromatid inversion occurs during repair. It is clear that when it comes to exchange of regions between different chromosomes, simple translocations are more probable than complex rearrangements involving simultaneous breaks in different chromosomes and their close proximity to the repair systems. Our findings show that such rearrangements are 10 times less abundant than simple translocations. Rare findings of chromosomal inversions indirectly confirm our assumption that such aberrations are lethal to the cell or such chromosomes are eliminated during cell division. This thesis requires further confirmation.

Thus, we believe that further investigation of the cell nucleus chromatin structure, specifically chromosomal inversions, is important for understanding how genes interact with one another and what biological mechanisms underly such interaction at the chromosome level.

#### CONCLUSIONS

The frequency of inversions involving the T-lymphocyte chromosome telomeric regions in the sample of residents of the Southern Urals affected by combined chronic exposure with the absorbed doses to RBM between 0.0001 and 4.7 Gy was 1–26 per 100 cells. The ratio of chromatid inversion frequency to chromosomal inversion frequency is 9 : 0.3 per 100 cells. No relationship between the chromatid and chromosomal inversion frequency and the cumulative absorbed dose to RBM has been revealed. No relationship between the chromatid and chromosomal inversion frequency and see the chromatid and chromosomal inversion frequency and see the chromatid and chromosomal inversion frequency and see the chromatid and chromosomal inversion frequency and age within the range of 60–80 years and sex has been revealed.

predicts the risk of cancer: results from a pooled cohort study of 22 358 subjects in 11 countries. Carcinogenesis. 2008; 29 (6): 1178–83.

- Eidelman YA, Salnikov IV, Slanina SV, Andreev SG. Chromosome folding promotes intrachromosomal aberrations under radiationand nuclease-induced DNA breakage. Int J Mol Sci. 2021; 22 (22): 12186. DOI: 10.3390/ijms222212186.
- 9. Bunting SF, Nussenzweig A. End-joining, translocations and cancer. Nat Rev Cancer. 2013; 13 (7): 443–54.
- Iourov IY, Vorsanova SG, et al. The Cytogenomic "Theory of Evrything" chromohelikosis may underlie chromosomal instability and mosaicism in disease and aging. Int. J. Sci. 2020; 21: 8328.
- Puig M, Casillas S, Villatoro S, et al. Human inversions and their functional consequences. Briefings in Functional Genomics. 2015; 14 (5): 369–79.
- Hoffmann AA, Rieseberg LH. Revisiting the impact of inversions in evolution: from population genetic markers to drivers of adaptive shifts and speciation. Annu Rev Ecol Evol Syst. 2008; 39: 21–42.
- 13. Ray FA, Zimmerman E, et al. Directional genomic hybridization for chromosomal inversion discovery and detection. Chromosome

Res. 2013; 21: 165–74.

- 14. Livingston GK, Ryan T, Smith TL, et al. Detection of simple, complex, and clonal chromosome translocations induced by internal radioiodine exposure: a cytogenetic follow-up case study after 25 years. Cytogen Genome Res. 2019; 159: 169–81.
- Luxton J, McKenna M, Lewis A, et al. Telomere length dynamics and DNA damage responses associated with long-duration spaceflight. Cell Rep. 2020; 33 (10): 108457. DOI: 10.1016/j. celrep.2020.108457.
- Vozilova AV, Krivoshchapova YaV. Investigation of the frequency of inversions and complex translocations in T-lymphocytes in irradiated residents of the Southern Urals. Radiation Biology. Radioecology. 2022; 62 (4): 408–15. Russian.
- 17. Vozilova AV, Shagina NB, Degteva MO, et al. Chronic radioisotope effects on residents of the Techa river (Russia) region: cytogenetic analysis more than 50 years after onset of exposure Mutation Research. 2013; 756 (1–2): 115–8.
- Nielsen PE, Egholm M, Berg RH, Buchardt O. Sequence-selective recognition of DNA by strand displacement with a thyminesubstituted polyamide. Sci. 1991; 254 (5037): 1497–500.

#### Литература

- 1. Аклеев А. В., редактор. Последствия радиоактивного загрязнения реки Теча. Челябинск: Книга, 2016; 400 с.
- Venkatesan S, Natarajan AT, Hande MP. Chromosomal instabilitymechanisms and consequences. Mutat Res Gen Toxicol Environ Mutagen. 2015; 793: 176–84.
- Bailey SM, Bedford JS. Studies on chromosome aberration induction: What can they tell us about DNA repair? DNA repair. 2006; 5: 1171–81.
- Cytogenetic analysis for radiation dose assessment: a manual. International Atomic Energy Agency Technical Reports Series. 2001; 405: 30–45.
- Возилова А. В. Оценка влияния хронического облучения на преждевременное старение Т-лимфоцитов человека на основе нестабильных хромосомных аберраций. Медицина экстремальных ситуаций. 2023; 2 (25): 50–5.
- Vozilova AV, Shagina NB, Degteva MO, Akleyev AV. Chronic radioisotope effects on residents of the Techa river (Russia) region: cytogenetic analysis more than 50 years after onset of exposure Mutation Research. 2013; 756 (1–2); 115–8.
- Bonassi S, Norppa H, Ceppi M, Strömberg U, Vermeulen R, Znaor A, et al. Chromosomal aberration frequency in lymphocytes predicts the risk of cancer: results from a pooled cohort study of 22 358 subjects in 11 countries. Carcinogenesis. 2008; 29 (6): 1178–83.
- Eidelman YA, Salnikov IV, Slanina SV, Andreev SG. Chromosome folding promotes intrachromosomal aberrations under radiationand nuclease-induced DNA breakage. Int J Mol Sci. 2021; 22 (22): 12186. DOI: 10.3390/ijms222212186.
- 9. Bunting SF, Nussenzweig A. End-joining, translocations and cancer. Nat Rev Cancer. 2013; 13 (7): 443–54.
- Iourov IY, Vorsanova SG, et al. The Cytogenomic "Theory of Evrything" chromohelikosis may underlie chromosomal instability and mosaicism in disease and aging. Int. J. Sci. 2020; 21: 8328.
- Puig M, Casillas S, Villatoro S, et al. Human inversions and their functional consequences. Briefings in Functional Genomics. 2015; 14 (5): 369–79.
- 12. Hoffmann AA, Rieseberg LH. Revisiting the impact of inversions in evolution: from population genetic markers to drivers of adaptive shifts and speciation. Annu Rev Ecol Evol Syst. 2008; 39: 21–42.
- 13. Ray FA, Zimmerman E, et al. Directional genomic hybridization for

- Ruiz-Herrera A, Nergadze SG, Santagostino M, Giulotto E. Telomeric repeats far from the ends: Mechanisms of origin and role in evolution. Cytogenetic and Genome Research. 2009; 122 (3–4): 219–28.
- Bolzán AD. Interstitial telomeric sequences in vertebrate chromosomes: Origin, function, instability and evolution. Mutation Research. 2017; 773: 51–65.
- Nergadze SG, Santagostino MA, Salzano A, Mondello C, Giulotto E. Contribution of telomerase RNA retrotranscription to DNA double-strand break repair during mammalian genome evolution. Genome Biology. 2007; 8 (12): R260.
- Marzec P, Armenise C, Pérot G, Roumelioti FM, Basyuk E, Gagos S, et al. Nuclear-receptor-mediated telomere insertion leads to genome instability in ALT cancers. Cell. 2015; 160 (5): 913–27.
- 23. Muntoni A, Reddel RR. The first molecular details of ALT in human tumor cells. Human Molecular Genetics. 2005; 14 (2): 191–6.
- Gonzalez-Suarez I, Gonzalo S, Crosstalk between chromatin structure, nuclear compartmentalization, and telomere biology. Cytogenetic and Genome Research. 2009; 122 (3–4): 202–10.
- 25. Lewin B. Genes. M.: BINOM. Laboratoriya znaniy, 2011; 896 c. Russian.

chromosomal inversion discovery and detection. Chromosome Res. 2013; 21: 165–74.

- Livingston GK, Ryan T, Smith TL, et al. Detection of simple, complex, and clonal chromosome translocations induced by internal radioiodine exposure: a cytogenetic follow-up case study after 25 years. Cytogen Genome Res. 2019; 159: 169–81.
- Luxton J, McKenna M, Lewis A, et al. Telomere length dynamics and DNA damage responses associated with long-duration spaceflight. Cell Rep. 2020; 33 (10): 108457. DOI: 10.1016/j. celrep.2020.108457.
- Возилова А. В., Кривощапова Я. В. Исследование частоты инверсий и комплексных транслокаций в Т-лимфоцитах у облученных жителей Южного Урала. Радиационная биология. Радиоэкология. 2022; 62 (4): 408–15.
- Vozilova AV, Shagina NB, Degteva MO, et al. Chronic radioisotope effects on residents of the Techa river (Russia) region: cytogenetic analysis more than 50 years after onset of exposure Mutation Research. 2013; 756 (1–2): 115–8.
- Nielsen PE, Egholm M, Berg RH, Buchardt O. Sequence-selective recognition of DNA by strand displacement with a thyminesubstituted polyamide. Sci. 1991; 254 (5037): 1497–500.
- Ruiz-Herrera A, Nergadze SG, Santagostino M, Giulotto E. Telomeric repeats far from the ends: Mechanisms of origin and role in evolution. Cytogenetic and Genome Research. 2009; 122 (3–4): 219–28.
- Bolzán AD. Interstitial telomeric sequences in vertebrate chromosomes: Origin, function, instability and evolution. Mutation Research. 2017; 773: 51–65.
- Nergadze SG, Santagostino MA, Salzano A, Mondello C, Giulotto E. Contribution of telomerase RNA retrotranscription to DNA double-strand break repair during mammalian genome evolution. Genome Biology. 2007; 8 (12): R260.
- Marzec P, Armenise C, Pérot G, Roumelioti FM, Basyuk E, Gagos S, et al. Nuclear-receptor-mediated telomere insertion leads to genome instability in ALT cancers. Cell. 2015; 160 (5): 913–27.
- 23. Muntoni A, Reddel RR. The first molecular details of ALT in human tumor cells. Human Molecular Genetics. 2005; 14 (2): 191–6.
- Gonzalez-Suarez I, Gonzalo S, Crosstalk between chromatin structure, nuclear compartmentalization, and telomere biology. Cytogenetic and Genome Research. 2009; 122 (3–4): 202–10.
- 25. Льюин Б. Гены. М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2011; 896 с.

# EFFECT OF CYSTAMINE ON GASTRIC PROPULSIVE FUNCTION AND GAS EXCHANGE IN THE RAT MODEL OF RADIATION-INDUCED MYELOABLATION

Vakunenkova OA1, Ivnitsky JuJu1, Danilova OA2, Schäfer TV2⊠, Rejniuk VL1

<sup>1</sup> Golikov Research Clinical Center of Toxicology of the Federal Medical Biological Agency, Saint-Petersburg, Russia

<sup>2</sup> State Scientific Research Test Institute of the Military Medicine of Defense Ministry of the Russian Federation, Saint-Petersburg, Russia

Radiation exposure of recipients before hematopoietic stem cell transplantation can cause gastrointestinal (GI) stasis. It is associated with complications of myeloablative radiation therapy: delayed vomiting, excess bacterial growth, endotoxicosis, systemic inflammation, and sepsis. The study was aimed to assess the possibility of GI stasis prevention by intragastric administration of cystamine dihydrochloride when using radiation-induced myeloablation. The severity of GI stasis, levels of enterocyte markers in the small intestinal tissues and the indicator of intestinal endotoxicosis, urinary indican excretion, were assessed in rats 72 h after the single total-body X-ray exposure to the dose of 9.64 Gy (1.1 LD<sub>gerad</sub>); the animals' whole body oxygen consumption was recorded daily. Irradiation caused GI stasis with predominant gastric stasis, the 1.5–4.8-fold decrease in the cholinesterase and alkaline phosphatase activity in the small intestinal tissues, doubled the urinary indican excretion, the whole body oxygen consumption reduction by 17–32%. Cystamine administration generally prevented gastric stasis, but had no significant effect on the characteristics of radiation-induced enterocytopenia and did not prevent accumulation of chyme in the *caecum*, hyperindicanuria, radiation-induced spleen hypotrophy, and decrease in gas exchange rate. Cystamine is promising for testing in large animals as a selective agent for emergency prevention of gastric stasis during myeloablative radiation therapy.

Keywords: rats, radiation myeloablation, cystamine, gastrointestinal stasis, gastric stasis, indican, enterocytopenia, gas exchange

Author contribution: Vakunenkova OA — experimental procedure; Ivnitsky JuJu — rationale, developing the experimental model, data interpretation and discussion; Danilova OA — tissue biochemistry studies; Schäfer TV — experimental procedure, data processing and visualization, developing the experimental model; Rejniuk VL — methodological guidance of gas exchange assessment. All authors contributed to discussion, manuscript writing and editing.

Compliance with the ethical standards: the study was carried out in accordance with the principles of bioethics, approved by the European Convention for the Protection of Vertebrate Animals used for Experimental and Other Scientific Purposes.

#### Correspondence should be addressed: Timur V. Schäfer

Lesoparkovaya, 4, Saint-Petersburg, 195043, Russia; schafer@yandex.ru

Received: 29.09.2023 Accepted: 20.11.2023 Published online: 07.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.050

# ВЛИЯНИЕ ЦИСТАМИНА НА ПРОПУЛЬСИВНУЮ ФУНКЦИЮ ЖЕЛУДКА И ГАЗООБМЕН У КРЫС ПРИ ЛУЧЕВОЙ МИЕЛОАБЛЯЦИИ

О. А. Вакуненкова<sup>1</sup>, Ю. Ю. Ивницкий<sup>1</sup>, О. А. Данилова<sup>2</sup>, Т. В. Шефер<sup>2</sup> , В. Л. Рейнюк<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Научно-клинический центр токсикологии имени академика С. Н. Голикова Федерального медико-биологического агентства, Санкт-Петербург, Россия
<sup>2</sup> Государственный научно-исследовательский испытательный институт военной медицины Министерства обороны Российской Федерации, Санкт-Петербург, Россия

Облучение реципиентов перед пересадкой стволовых кроветворных клеток способно вызвать желудочно-кишечный стаз (ЖКС). С ним связаны осложнения лучевой миелоабляционной терапии: поздняя рвота, избыточный бактериальный рост, эндотоксикоз, системное воспаление и сепсис. Целью работы было оценить возможность предупреждения ЖКС при лучевой миелоабляции профилактическим введением в желудок цистамина дигидрохлорида. У крыс определяли выраженность ЖКС, содержание маркеров энтероцитов в тканях тонкой кишки и показатель кишечного эндотоксикоза — экскрецию индикана с мочой — через 72 ч после общего однократного рентгеновского облучения в дозе 9,64 Гр (1,1 ЛД<sub>андо</sub>); ежедневно регистрировали потребление животными кислорода. Облучение вызывало ЖКС с преобладанием гастростаза, снижало активность холинэстеразы и щелочной фосфатазы в тканях тонкой кишки в 1,5–4,8 раза, вдвое повышало экскрецию индикана с мочой, на 17–32% снижало потребление кислорода организмом. Введение цистамина в основном предупреждало гастростаз, но не оказывало существенного влияния на показатели лучевой энтероцитопении, не предупреждало накопление химуса в слепой кишки, гипериндиканурию, лучевую гипотрофию селезенки и снижение интенсивности газообмена. Цистамин перспективен для апробации на крупных животных в качестве селективного средства экстренной профилактики гастростаза при лучевой миелоабляционной терапии.

Ключевые слова: крысы, лучевая миелоабляция, цистамин, желудочно-кишечный стаз, гастростаз, индикан, энтероцитопения, газообмен

Вклад авторов: О. А. Вакуненкова — выполнение экспериментальной части работы; Ю. Ю. Ивницкий — научный замысел, разработка экспериментальной модели, интерпретация и обсуждение результатов; О. А. Данилова — биохимические исследования тканей; Т. В. Шефер — экспериментальная часть, обработка и визуализация данных, разработка экспериментальной модели; В. Л. Рейнюк — методическое руководство исследованиями газообмена. Все авторы участвовали в обсуждении результатов, подготовке и редактировании рукописи статьи.

Соблюдение этических стандартов: исследование выполняли с соблюдением правил биоэтики, утвержденных Европейской конвенцией о защите позвоночных животных, используемых для экспериментальных и других целей.

🖂 **Для корреспонденции:** Тимур Васильевич Шефер

Лесопарковая ул., д. 4, г. Санкт-Петербург, 195043, Россия; schafer@yandex.ru

Статья получена: 29.09.2023 Статья принята к печати: 20.11.2023 Опубликована онлайн: 07.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.050

The term "myeloablation" was proposed in 1952 to define irreversible pancytopenia following the single total body X-ray exposure to a supralethal dose [1]. Radiation-induced myeloablation has found application in clinical practice: it is used to prepare recipients for hematopoietic stem cell

transplantation; such preparation is referred to as "conditioning" [2]. Irradiation involving 1–3 fractions with the total doses of 8–12 Gy and transplantation of hematopoietic stem cells after 2–5 days is used for radical treatment of hemoblastoses, some solid tumors, myelodysplastic and autoimmune disorders [3]. In

individuals with acute leukemia, radiation-induced myeloablation is used solo or in combination with chemotherapy. In the latter case, it is considered as a method to combat chemoresistance in cancer cell clones [4]. Radiation-induced myeloablation is the main method to treat T-cell acute lymphoblastic leukemia in children and adults [5, 6]. Irradiation with myeloablative doses can also occur outside the clinic: during the first stage of the nuclear power reactor accident, under exposure to penetrating radiation of a nuclear explosion, when staying in the zones of dangerous or extremely dangerous radioactive contamination of the terrain with the nuclear explosion products [7].

The most prevalent and severe complications of myeloablative therapy are represented by the disorders referred to as "oral mucositis" and "gastrointestinal toxicities" in foreign clinical trials [8, 9]. Impaired regeneration of the gastrointestinal tract mucosal epithelium is a common pathogenetic basis of these disorders. Among organs of the gastrointestinal tract, damage to the small intestinal epithelium is the most important. That is why selective radiation shielding of the small intestinal mucosa seems to be a promising approach to prevention of the myeloablative radiation therapy gastrointestinal complications.

One of those is gastrointestinal (GI) stasis, the reversible dose-dependent slowing of the gastrointestinal transit of chyme. There are few reports of such clinical cases, however, the possibility of modeling GI stasis by exposure of rats [10], guinea pigs [11], dogs [12] and monkeys [13] to the doses exceeding 1 Gy suggests that GI stasis complicates myeloablative radiation therapy more often, but under the "mask" of other diagnoses. GI stasis occurred in 26% of recipients after the end of primary acute radiation-induced response and manifested itself in the form of nausea, vomiting, bloating and distension of the stomach; it was confirmed by scintigraphy [14].

The GI stasis clinical significance is determined by its influence on the radiation exposure outcome: it hampers the patients' nutrition, makes it pointless to prescribe oral drugs, contributes to damage to the gut-blood barrier with the influx of lipopolysaccharides of Gram-negative bacteria into the blood and the development of sepsis [15]. Its accompanying overgrowth of gastrointestinal microbiota results in realization of the quorum sensing effect, intensification of generation of toxic substances by bacteria, endotoxemia and endotoxicosis [16]. Some of these substances show pulmonary toxicity, and the stomach congested with chyme can limit diaphragmatic excursion. In some recipients, X-ray gastric shadow spreads to large parts of both abdominal and thoracic cavities after the course of myeloablative therapy [17]. That is why abnormal external respiration and gas exchange are potential effects of gastric stasis.

Perhaps, GI stasis is a defensive response to acute radiationinduced mucositis, the main pathogenetic link of which is represented by cytopenia. In this regard, it can be assumed that the drugs preventing cytopenia, radioprotectors, can prevent GI stasis. Of greatest interest are indralin, one of modern standard radioprotective agents [18], and cystamine dihydrochloride that has been earlier used as a radioprotective agent. The latter remained the only sulfur-containing radioprotector registered in our country for a long time; in 1960-2012, it was part of firstaid and sanitation kits for the military unit of the medical service of the Russian Armed forces. There is an experience of using the substance in clinical practice [19]. Despite the fact that this drug is not listed in the State Register of Medicines as at 20 November 2023, it seems reasonable to test the drug as an agent for pathogenetic prevention of radiation-induced GI stasis. The study was aimed to test the hypothesis that cystamine dihydrochloride administered by intragastric route prevented GI stasis, endotoxicosis and gas exchange abnormalities in the rat models of radiation-induced myeloablation.

# METHODS

The study involved male Wistar rats (161–190 g), purchased from the Rappolovo laboratory animal nursery. The diet included standard rat food and ad libitum access to water. Animals were randomized into experimental groups. To be deprived of food, rats were placed in the slatter floor cages, preventing coprophagy and consumption of the bedding components, with access to water only.

The time period of myeloablative conditioning was an order of magnitude shorter than the half-time of recovery after radiation exposure (25-45 days in humans). That is why, despite the fact that the myeloablative exposure dose is usually fractionated, the effective value does not differ significantly from the value of the sum of fractions. Therefore, radiation-induced myeloablation was modeled by the single X-ray irradiation in the multifunctional mobile X-ray apparatus (ELTECH-MED; Russia). Rats were placed in the polyethylene terephthalate pencil cases (eight rats per pencil case) positioned radially head to center in the circular polymethyl methacrylate rack. Irradiation parameters: focal range - 564 mm; anode voltage - 60 kV; anode current — 13 mA; filter: polymethyl methacrylate 8 mm + polyethylene terephthalate 0.4 mm; absorbed dose to the geometric center of the body — 9.64 Gy (1.1  $LD_{_{99/30}}$ ). This dose was identified based on preliminary assessment of the dose dependence of the average life expectancy of exposed rats as a maximum dose, with which life expectancy of all animals was at least 3 days after exposure; in humans this corresponds to the average time period of myeloablative conditioning. The radiation dose rate was 0.27 Gy/min. The minimum to maximum body's exposure dose ratio was 0.9 in the caudo-cranial and 0.5 in the ventro-dorsal direction. Irradiation that lasted for 52 min was applied in three fractions of 12 min with two intervals of 8 min. In preliminary experiments, such exposure resulted in the development of pancytopenia syndrome after 3 days, reduction of relative weight of the spleen by 62 % and femoral bone marrow by 41 %, DNA density in these tissues by 2 and 1.9 times, respectively, as well as in the animals' death after  $5.9 \pm 1.5$  days (M  $\pm m$ , n = 16).

Laparotomy and organ harvesting were performed under the mask halothane anaesthesia. The GI stasis severity was assessed based on the relative weight of chyme in the stomach and *caecum* calculated as a difference between the weight of the organ filled with chyme and the weight of the empty organ (*gaster*, *caecum*) in grams relative to body weight in kilograms.

In the first phase of the study we assessed the dynamics of GI stasis following myeloablative conditioning. For that animals were divided into eight groups, among them four were represented by animals deprived of food 2, 24, 48 or 72 h after exposure, while the other (control) ones were represented by animals deprived of food within the same time frame, but nonexposed and provided unlimited access to water. After 72 h severity of GI stasis in animals was assessed.

In the second phase we assessed the cystamine dihydrochloride effects on the GI stasis severity, growth rate of gastrointestinal microbiota and the levels of enterocyte markers in the small intestinal tissues. We used rats having unlimited access to water, but deprived of food between 24 and 72 h after exposure. Animals were divided into three groups, among which the first group was represented by intact animals not receiving cystamine and other groups consisted of exposed animals. Animals of the third group received intragastric injection of 10
mL/kg of the cystamine dihydrochloride (synthesized in the State Scientific Research Test Institute of the Military Medicine of Defense Ministry of the Russian Federation) aqueous solution in a dose of 120 mg/kg 30 min before the beginning of irradiation. This dose, based on the body weight to body surface area ratio of humans, is bioequivalent to the drug dose of 1.2 g prescribed to be taken 30-40 min before irradiation, i.e. to the content of the case contained in individual first-aid kits AI-1, AI-1M and AI-2. Rats were placed in metabolic cages for urine collection 48 h after the exposure. Animals were subjected to laparotomy 72 h after the exposure to assess the GI stasis severity, proximal sections of the duodenum, jejunum and distal sections of the *ileum* were retrieved. To assess the radioprotector effect selectivity, relative weight of the spleen was determined along with the relative weight of the gaster and caecum chyme as a measure of myeloprotective effect.

In the third phase we assessed the dynamic changes in the gas exchange and external respiration indicators for 3 days after irradiation of unprotected animals or animals receiving cystamine.

The gastrointestinal microbiota growth rate was assessed based on the urinary indican excretion. The levels of indican in the urine collected within 24 h were determined by the quantitative colorimetric method [20]; indican excretion was expressed in micrograms per kilogram of body weight per hour.

Enterocytopenia was quantified based on the enterocyte membrane marker activity in the tissues of the *duodenum*, *jejunum* and *ileum*: cholinesterase (ChE) and alkaline phosphatase (ALP). The small intestinal segments with the length of 4 cm were weighed, homogenized in the 15-fold larger volume of the Tris-HCl buffer solution (50 mmol/L, pH 7.4), frozen at –20°C, thawed 15 h later at 4°C and centrifuged for 10 min at 2000 g. The supernatant protein content was determined using the Bradford assay. The ChE activity was determined by the Ellman's method in the ChemWell 2910 biochemical analyzer (Awareness Tech.; USA) using acetylthiocholine iodide as a substrate. The ALP activity was measured by the kinetic method using the reagent kit (Olvex Diagnosticum LLC; Russia) at 37°C in the ChemWell 2910 biochemical analyzer (Awareness Tech.; USA).

The whole body oxygen consumption was determined in the apparatus constructed by Miropolsky. Animals were habituated



to the respirometry chamber for two days before the beginning of the study. The following equation was used to calculate the whole body oxygen consumption ( $Q_{_{O2}}$ , mL/(kg  $\cdot$  min)):

$$Q_{02} = V \cdot F/(m \cdot \Delta t),$$

where V was the volume of manometric fluid in the burette, mL; F was a coefficient used to adjust the oxygen volume to standard conditions; m was the aminal's body weight, kg;  $\Delta t$  was the length of the rat's stay in the sealed chamber, min.

The duration of measurement was 3 min, its absolute error was 0.1 mL ( $\leq$  2 % of V value), and the respirometry chamber volume was 0.9 L. Animals were not secured, they could move freely in the respirometry chamber and looked dazed. During this time the animals' respiratory rate (RR, min<sup>-1</sup>) was determined, which was considered as a measure of external respiratory cycle (mL/kg) calculated as a ratio of Q<sub>02</sub> to RR was used as a measure of the external respiration efficiency. The Q<sub>02</sub>, RR and Q<sub>02</sub>/RR values calculated after irradiation were expressed as a percentage of baseline level taken as 100%.

The results were presented as mean and error of the mean (M  $\pm$  *m*). The effects of radioprotector on the studied quantitative characteristics were assessed using analysis of variance. When the differences obtained were significant, the intergroup comparison of mean values was performed using the Tukey's honest significance test. The correlations between characteristics were represented as the Spearman's rank correlation coefficients (*r<sub>s</sub>*). The α-value of 0.05 was considered to be a critical significance level.

#### RESULTS

B

In rats deprived of food within 48 h before laparotomy, the stomach that was dilated and filled with chyme occupied most of the abdominal cavity 72 h after irradiation; it looked empty in intact animals. The volume of the caecum increased to the lesser extent after the exposure (Fig. 1). Food consumed after irradiation accumulated in the stomach throughout the time of observation, which resulted in the progressive increase in



Fig. 1. Abdominal organs of rats deprived of food 48 h before laparotomy. A. Intact. B. 72 h after single total body X-ray exposure at a dose of 9.64 Gy. Arrows: 1 — stomach; 2 — caecum



Fig. 2. Mass indexes of gastric chyme (A), caecal chyme (B) and their ratio (C) in rats 72 h after the single total body X-ray exposure at a dose of 9.64 Gy,  $M \pm m$ , n = 8, depending on the duration of access to food since the time of irradiation. Control — non-exposed animals. Values of the group of non-exposed rats which had the unlimited access to food are at the zero mark of horizontal axis. \* — significant difference from control, p < 0.05

the gastric chyme relative weight. Accumulation of chyme in the *caecum* was slower, which increased the gastic to caecal chyme weight ratio by 2–6 times depending on the duration of access to food relative to corresponding values of non-exposed animals (Fig. 2).

In exposed rats not receiving cystamine and deprived of food 24 h after irradiation, body weight was 78.9  $\pm$  1.1% of the baseline value 72 h after exposure. In non-exposed animals deprived of food within the same time frame, it was  $84.6 \pm 0.7\%$ of the baseline value (p < 0.05). Furthermore, the relative weight of gastric and caecal chyme in exposed rats was 5.9 and 2.3 times higher than that of intact rats, respectively. Cystamine administration before irradiation partially prevented gastric stasis: the relative weight of gastic chyme was on average three times lower than that of unprotected animals. The use of cystamine returned the gastic to caecal chyme weight ratio of 1.1  $\pm$  0.2 in unprotected animals to the value of 0.4  $\pm$  0.2 typical for intact rats, with equal duration of access to food (p < 0.05). Cystamine had no significant effect on the relative weight of caecal chyme in exposed rats. Cystamine administration also had little effect on the radiation-induced hypotrophy of the spleen (Fig. 3A). Urinary indican excretion measured 72 h after irradiation was on average twice higher than that of intact rats; cystamine had no significant effect on indicanuria (Fig. 3B). Indican excretion by the exposed rats receiving no radioprotector negatively correlated with the relative weight of gastric chyme,  $r_s = -0.77$ , and positively correlated with the relative weight of caecal chyme,  $r_s = 0.68$  (p < 0.05); weak correlation was observed against the background of cystamine administration. Irradiation decreased the activity of enterocyte markers (ChE and ALP) in the small intestinal tissues. The most significant decrease (4.8-fold) in the ChE activity was observed in the *ileum*. The values of ChE activity in all parts of the small intestine and ALP activity in the duodenum and ileum tended to moderately exceed these values of unprotected rats against the background of using cystamine. This most prominent increase (2.5-fold) was reported for ChE in the ileum, however, it was represented in the form of the trend only (Fig. 3C and D).

The whole body oxygen consumption was lower than that of intact animals throughout the period after irradiation. On day three, this trend was significant when calculating per both time unit and respiratory cycle; the trend was stronger in the latter case. Intergroup differences in RR were insignificant. Cystamine administration had little effect on the gas exchange and external respiration characteristics (Fig. 4).

# DISCUSSION

Modelling myeloablative radiation therapy in rats was associated with deep inhibition of the stomach propulsive function developing in the first hours after irradiation. The time of the chyme gastric transit exceeded two days, while the normal values of healthy humans do not exceed 48 min [21]. Extrapolation of these data to humans shows that gastric stasis



Fig. 3. Mass indexes of gastric chyme, caecal chyme and the spleen (A), urinary indican excretion (B), cholinesterase (C) and alkaline phosphatase (D) activity in the intestinal tissues of rats 72 h after the single total body X-ray exposure to the dose of 9.64 Gy,  $M \pm m$ , n = 8, depending on the duration of access to food since the time of irradiation. "Intact" — non-exposed rats which obtained no medication. "Irradiation" — rats exposed without administration of radioprotector. "Cystamine" — intragastric administration of cystamine dihydrochloride in a dose of 120 mg/kg 30 min before the beginning of irradiation. All animals were deprived of food 24 h after irradiation. Significant difference, p < 0.05: \* — from intact group; † — from "Irradiation" group

persists for most of the myeloablative conditioning course. It can be associated with the complaints typical for such patients: loss of appetite, nausea, vomiting, pain, epigastric heaviness and bloating. Rodents lack emesis relieving the stomach; that is why the stomach overfilling could be more prominent in rats, than in humans exposed to equal doses.

Despite inhibition of the chyme release into the caecum resulting from gastric stasis, the relative weight of caecal chyme measured 3 days after irradiation was 2.3 times higher than that of non-exposed animals, which reflected the decrease in the colonic propulsive function. The total relative weight of gastric and caecal chyme increased by 3.4 times in exposed rats: on average to 29.5 vs. 8.8 g/kg in controls. Despite accumulation of chyme, body weight after irradiation was 7% lower than in non-exposed animals fasting during the same time period, which indicates possible involvement of GI stasis in deterioration of body's general condition. Intestinal endotoxicosis, indicated by the two-fold increase in the urinary indican (indoxyl sulfate) excretion, could be one of the mechanisms underlying such an effect. Indoxyl sulfate is the end product of indole oxidation to indoxyl and its sulfonation in the liver. The reaction catalyzed by the gut microbiota-derived tryptophanase is the only source of indole in the body. Toxicity is exhibited by both indoxyl sulfate concentration two order of magnitude exceeding physiological levels [22] and indole [23]. Hyperindicanuria is indicative of more intense production of ammonia, the other toxic product of the tryptophanase reaction, in the gastrointestinal tract,

along with indole. Endotoxicosis may involve other intestinal toxic substances and products of their biotransformation: bacterial endotoxin, *p*-cresol, *p*-cresyl sulfate, trimethylamine, trimethylamine N-oxide, influx of which into blood is increased when there is GI stasis [22].

The content of bacteria in the colonic chyme,  $10^{11}$  mL<sup>-1</sup>, is eight orders of magnitude higher than that in the gastric lumen,  $\leq 10^3$  mL<sup>-1</sup> [24]. That is why accumulation of chyme in the caecum played a major role in the development of intestinal endotoxicosis. Under these circumstances, gastric stasis that slowed chyme entry into the *caecum* could limit intestinal endotoxicosis. This is indicated by negative correlation between the relative weight of gastric chyme and the urinary indican excretion, as well as by positive correlation between the latter and the relative weight of caecal chyme in exposed rats not receiving radioprotector.

The gastric stasis protective role could come not only from its inhibiting effect on production of toxic substances in the intestine, but also from prevention of further damage to the small intestinal epithelium by chyme released from the stomach under conditions of emerging enterocytopenia. It was indicated by the decrease in the enterocyte marker (ChE and ALP) activity in the small intestinal tissues after irradiation.

A more than three-fold decrease in the relative weight of gastric chyme associated with intragastric administration of cystamine resulted from its local radioprotective effect on the gastric mucosa (Fig. 3A). This was evident from the lack of



Fig. 4. The whole body oxygen consumption (A), respiratory rate (B) and oxygen consumption per respiratory cycle (C) in rats 72 after the single total body X-ray exposure at a dose of 9.64 Gy, M  $\pm$  m, n = 8.  $Q_{c2}$  — the whole body oxygen consumption; RR — respiratory rate. 100% is the parameter values determined at 4 h before irradiation. \* — significant difference from baseline, p < 0.05; † — significant difference from intact group, p < 0.05

significant cystamine effect on the radiation-induced spleen hypotrophy, the sensitive indicator of systemic radioprotector effects. Such a result is consistent with impossibility to reproduce the cystamine systemic radioprotective effect by itragastric cystamine administration to rats reported in the literature [19]. Cystamine prevented gastric stasis, despite its thiol form (cysteamine) capability of reversible inhibition of gastric chyme evacuation via enchanced hydrochloric acid secretion by the gastric parietal cells known from the literature [25].

Gastric stasis prevention could not be mediated by the cystamine local radioprotective effect in the small intestinal mucosa: the effect was weak, which was evident from the lack of significant influence on the enterocytopenia characteristics, ChE and ALP activity in the small intestinal tissues (Fig. 3C and D). It can be assumed that the anatomical structure of the rat stomach lead to the fact the radioprotector solution failed to enter the small intestine till the end of irradiation and contacted mostly with the gastric mucosa.

The hypothesis of gastric stasis prevention as a result of cystamine local radioprotective effect on the gastric mucosa is consistent with the emergence of GI stasis in rats after local irradiation of the abdomen reported more than 70 years ago, while irradiation with equal doses without abdominal shielding never causes GI stasis [10]. The findings suggest that the GI stasis triggers are localized in the mucous membranes of appropriate gastrointestinal tract parts and can be "switched off" through local exposure to cystamine.

In case of ingestion of equivalent cystamine dihydrochloride dose (1.2 g) by humans 30–40 min before radiation exposure to the dose causing bone marrow syndrome, the nominal

radiation dose change factor is 1.4 [7]. This means that in case of ingestion of the recommended dose of cystamine by humans, gastric stasis prevention would be associated with systemic radioprotective effect that is unwelcome when preparing patients for hematopoietic stem cell transplantation. That is why selectivity of emergency gastric stasis prevention involving cystamine during exposure of rats to myeloablative doses cannot be unconditionally extrapolated to humans. Using cystamine to prepare patients for hematopoietic stem cell transplantation requires determination of the conditions for realization of its capability of preventing gastric stasis without exhibiting myeloprotective activity in large animals.

In this study we assessed gas exchange under conditions that were close to the conditions for determination of basal metabolic rate, that is why the oxygen consumption decrease observed in exposed animals could not result from their dazed state. The finding is consistent with the reduced oxygen consumption in rats earlier followed up for 3 days after the X-ray exposure to the doses of 300-1000 R [26]. Gas exchange inhibition could not result from reduction of respiratory volume due to restriction of diaphragmatic excursion by the dilated stomach: this was evident from the lack of significant irradiation effect on the RR (Fig. 4B). This also could not result from the direct damaging effect of the applied radiation dose on the tissue energy metabolism: there is no information about such effect in the literature. Reduced whole body oxygen consumption could be a manifestation of intestinal endotoxicosis indicated by the increased urinary indican excretion in exposed animals (Fig. 3B). Such gut microbiota products, as bacterial endotoxin and p-cresyl sulfate, are characterized by the capability of causing damage to the blood-gas barrier followed by pulmonary edema [27, 28]. Indoxyl sulfate and bacterial endotoxin damage mitochondria, thereby disturbing oxygen utilization at the cellular level [29, 30]. The hypothesis of the intestinal endotoxicosis involvement in the effect of gas exchange reduction following radiation exposure is supported by no effect of cystamine on the latter; preventive cystamine administration did not prevent hyperindicanuria.

The data obtained show that the pathogenetic approach to prevention of gastric stasis caused by myeloablative radiation exposure involving the use of radioprotectors is promising. This approach cannot be considered as an alternative to using symptomatic drug treatment to relieve primary systemic response to irradiation (particularly, treatment with 5-HT<sub>o</sub> receptor antagonists).

# CONCLUSIONS

The single total-body X-ray exposure of rats to the dose of 9.64 Gy corresponding to that used for myeloablative conditioning leads to the decrease in enterocyte counts in the small intestinal mucosa after 3 days, as well as to gastrointestinal stasis with predominant gastric stasis and hyperindicanuria being an indicator of excessive growth of intestinal microbiota producing indole. Intragastric administration of the cystamine dihydrochloride dose equivalent to that recommended as a single dose for humans to rats 30 min before irradiation partially prevents gastric stasis and has no significant influence on the characteristics of enterocytopenia, caecal stasis, as well as on the hyperindicanuria severity.

Modelling radiation-induced myeloablation in rats is associated with reduction of the animals' oxygen consumption not resulting from the influence of gastric stasis on the diaphragmatic excursion within 3 days after exposure. Intragastric administration of cystamine prior to irradiation does not prevent this effect. In rats, local radioprotective effect of cystamine dihydrochloride injected in the stomach is not associated with the emergence of the signs of systemic radioprotective effect, which, when repoduced in large laboratory animals, makes this drug a promising agent for prevention of gastric stasis during myeloablative radiation therapy.

#### References

- Lorenz E, Congdon C, Uphoff D. Modification of acute irradiation injury in mice and guinea-pigs by bone marrow injections. Radiology. 1952; 58 (6): 863–77.
- 2. Savchenko VG, redaktor. Protocoly transplantacii allogennyh gemopoetichescih stvolovyh cletok. M.: Praktika, 2020; 320 s.
- Pop VP, Rukavicyn OA. Allogeneic hematopoietic stem cell transplantation: prospects and alternatives, own experience. Ros zhurn detsk gematol onkol. 2017; 4 (2): 46–69. Russian.
- Keit E, Liveringhouse C, Figura N, Weigand J, Sandoval M, Garcia G, et al. Feasibility and toxicity of full-body volumetric modulated arc-therapy technique for high-dose total body irradiation. Technol Cancer Res Treat. 2023; 22: 15330338231180779.
- 5. Battipaglia G, Labopin M, Mielke S, Ruggeri A, Zubeyde Nur Ozkurt, Bourhis J, et al. Thiotepa-based regimens are valid alternatives to total-body irradiation-based reduced-intensity conditioning regimens in patients with acute lymphoblastic leukemia: a retrospective study on behalf of the acute leukemia working party of the European society for blood and marrow transplantation. Transplant Cell Ther. 2023; Oct 8: S2666-6367(23)01582-8. Online ahead of print.
- Cahu X, Labopin M, Giebel S, Aljurf M, Kyrcz-Krzemien S, Socié G, et al. Impact of conditioning with TBI in adult patients with T-cell ALL who receive a myeloablative allogenic stem cell transplantation: a report from the acute leukemia working party of EBMT. Bone marrow Transplantation. 2016; 51 (3): 351–7.
- Drachyov IS, Zacepin VV, Ivanchenko AV, Ivnitsky JuJu, Kryukov EV, Seleznyov AB. Acute lesions resulting from external irradiation of the human body. In book: Sofronov GA, Kryukov EV, ed. Military toxicology, radiology and medical protection. Saint Petersburg: VMedA, 2023; p. 507–39. Russian.
- Konishi T, Ogawa H, Najima Y, Hashimoto S, Wada A, Adachi H, et al. Safety of total body irradiation using intensity-modulated radiation therapy by helical tomotherapy in allogenic hematopoietic stem cell transplantation: a prospective pilot study. J Radiat Res. 2020; 61 (6): 969–76.
- Nakagaki M, Kennedy G, Gavin N, Clavarito A, Whitfield K. The incidence of severe oral mucositis in patients undergoing different conditioning regimens in haematopoietic stem cell transplantation. Support Care Cancer. 2022; 30 (11): 9141–9.
- Conard RA. Effect of X-irradiation on intestinal motility of the rat. Am J Physiol. 1951; 165 (2): 375–85.
- Krantis A, Rana K, Harding R. The effects of γ-radiation on intestinal motor activity and faecal pellet expulsion in the guinea pig. Dig Dis Sci. 1996; 41 (12): 2307–16.
- 12. Erickson BA, Otterson MF, Moulder JE, Sarna SK. Altered motility

causes the early gastrointestinal toxicity of irradiation. Int J Radiat Oncol. Biol. Phys. 1994; 28 (4): 905–12.

- Dorval ED, Mueller GP, Eng RR, Durakovic A, Conclin JJ, Dubois A. Effect of ionizing radiation on gastric secretion and gastric motility in monkeys. Gastroenterology. 1985; 89 (2): 374–80.
- Eagle D, Gian V, Lauwers G, Manivel J, Moreb J, Wingard J. Posttransplant complications. Gastroparesis following bone marrow transplantation. Bone Marrow Transplantation. 2001; 28: 59–62.
- Chapman MJ, Nguyen NQ, Deane AM. Gastrointestinal dysmotility: clinical consequences and management of the critically ill patient. Gastroenterol Clin North Am. 2011; 40 (4): 725–39.
- Patel R, Soni M, Soyantar B, Shivangi S, Satarija S, Saraf M, et al. A clash of quorum sensing vs quorum sensing inhibitors: an overview and risk of resistance. Arch Microbiol. 2023. 205 (4): 107.
- Annede P, Prieux-Klotz C, Dubergé T, Chargari C, Gisserot O, de Jaureguiberry J-P. Radiation induced gastroparesis – case report and literature review. J Gastrointest Oncol. 2017; 8 (4): E52–5.
- Vasin MV. The drug B-190 (indralin) in the light of the history of the formation of ideas about the mechanism of action of radioprotectors. Rad Biol Radioecol. 2020; 60 (4): 378–95. Russian.
- Kuna P. Chemical radioprotection: Transl. from Czech. M.: Medicina, 1989; p. 192. Russian.
- Balahovskij SD, Balahovskij IS. Methods of chemical analysis of blood. 3th ed. M.: Medgiz, 1953; p. 746. Russian.
- O'Grady J, Murphy CL, Burry L, Shanahan F, Buckly M. Defining gastrointestinal transit time using video capsule endoscopy: a study of healthy subjects. Endosc Int Open. 2020; 8 (3): E396– E400.
- Ivnitsky JuJu, Schäfer TV, Rejniuk VL, Golovko AI. Endogenous humoral determinants of vascular endothelial dysfunction as triggers of acute poisoning complications. J Appl Toxicol. 2023; 43 (1): 47–65.
- 23. Martynova NA, Gorohova LG. Toxicological evaluation of indole. Bjul. VSNC SO RAMN. 2006; 65 (1): 248–51. Russian.
- Sender R, Fuchs S. Revised estimates for the number of human and bacteria cells in the body. PLoS Biol. 2016; 14 (8): e1002533.
- Tanaka H, Takeuchi K, Okabe S. Role of accumulated gastric content in the pathogenesis of cysteamine- and mepirizole-induced duodenal ulcers in the rat. J Intern Med Suppl. 1990; 732: 69–75.
- Mole RH. The effect of X-irradiation on the basal oxygen consumption of the rat. Q J Exp Physiol Cogn Med. Sci. 1953; 38 (2): 69–74.
- Russ M, Boerger E, von Platen P, Francis R, Taher M, Boemke W, et al. Surfactant depletioncombined with injurious ventilation results

in a reproducible model of the acute respiratory distress syndrome (ARDS). J Vis Exp. 2021; 170: e62327.

- Chang J, Liang S, Thanasekaran P, Chang H, Wen L-L, Chen C, et al. Translational medicine in pulmonary-renal crosstalk: therapeutic targeting of p-Cresyl sulfate triggered nonspecific ROS and chemoattractants in dyspneic patients with uremic lung injury. J Clin Med. 2018; 7 (9): 266.
- 29. Thome T, Salyers Z, Kumar R, Hang D, Berru F, Ferreira L, et al.

#### Литература

- Lorenz E, Congdon C, Uphoff D. Modification of acute irradiation injury in mice and guinea-pigs by bone marrow injections. Radiology. 1952; 58 (6): 863–77.
- Савченко В. Г., редактор. Протоколы трансплантации аллогенных гемопоэтических стволовых клеток. М.: Практика, 2020; 320 с.
- Поп В. П., Рукавицын О. А. Аллогенная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток: перспективы и альтернативы, собственный опыт. Рос. журн. детск. гематол. онкол. 2017; 4 (2): 46–69.
- Keit E, Liveringhouse C, Figura N, Weigand J, Sandoval M, Garcia G, et al. Feasibility and toxicity of full-body volumetric modulated arc-therapy technique for high-dose total body irradiation. Technol Cancer Res Treat. 2023; 22: 15330338231180779.
- 5. Battipaglia G, Labopin M, Mielke S, Ruggeri A, Zubeyde Nur Ozkurt, Bourhis J, et al. Thiotepa-based regimens are valid alternatives to total-body irradiation-based reduced-intensity conditioning regimens in patients with acute lymphoblastic leukemia: a retrospective study on behalf of the acute leukemia working party of the European society for blood and marrow transplantation. Transplant Cell Ther. 2023; Oct 8: S2666-6367(23)01582-8. Online ahead of print.
- Cahu X, Labopin M, Giebel S, Aljurf M, Kyrcz-Krzemien S, Socié G, et al. Impact of conditioning with TBI in adult patients with T-cell ALL who receive a myeloablative allogenic stem cell transplantation: a report from the acute leukemia working party of EBMT. Bone marrow Transplantation. 2016; 51 (3): 351–7.
- Драчёв И. С., Зацепин В. В., Иванченко А. В., Ивницкий Ю. Ю., Крюков Е. В., Селезнёв А. Б. Острые поражения, возникающие в результате внешнего облучения организма человека. В книге: Софронов Г. А., Крюков Е. В., редакторы. Военная токсикология, радиология и медицинская защита. СПб.: ВМедА, 2023; с. 507–39.
- Konishi T, Ogawa H, Najima Y, Hashimoto S, Wada A, Adachi H, et al. Safety of total body irradiation using intensity-modulated radiation therapy by helical tomotherapy in allogenic hematopoietic stem cell transplantation: a prospective pilot study. J Radiat Res. 2020; 61 (6): 969–76.
- Nakagaki M, Kennedy G, Gavin N, Clavarito A, Whitfield K. The incidence of severe oral mucositis in patients undergoing different conditioning regimens in haematopoietic stem cell transplantation. Support Care Cancer. 2022; 30 (11): 9141–9.
- Conard RA. Effect of X-irradiation on intestinal motility of the rat. Am J Physiol. 1951; 165 (2): 375–85.
- Krantis A, Rana K, Harding R. The effects of γ-radiation on intestinal motor activity and faecal pellet expulsion in the guinea pig. Dig Dis Sci. 1996; 41 (12): 2307–16.
- Erickson BA, Otterson MF, Moulder JE, Sarna SK. Altered motility causes the early gastrointestinal toxicity of irradiation. Int J Radiat Oncol Biol Phys. 1994; 28 (4): 905–12.
- Dorval ED, Mueller GP, Eng RR, Durakovic A, Conclin JJ, Dubois A. Effect of ionizing radiation on gastric secretion and gastric motility in monkeys. Gastroenterology. 1985; 89 (2): 374–80.
- 14. Eagle D, Gian V, Lauwers G, Manivel J, Moreb J, Wingard J. Post-

Uremic metabolits impair skeletal muscle mitochondrial energetics through disruption of the electron transport system and matrix dehydrogenase activity. Am J Physiol Cell Physiol. 2019; 317 (4): C701–13.

30. Kim Y-S, Lee H, Lee M, Park Ye, Sehwan M, et al. The effect of mitochondrial transplantation on sepsis depend on the type of cell from which they are isolated. Int J Mol Sci. 2023; 24 (12): 10113.

transplant complications. Gastroparesis following bone marrow transplantation. Bone Marrow Transplantation. 2001; 28: 59–62.

- Chapman MJ, Nguyen NQ, Deane AM. Gastrointestinal dysmotility: clinical consequences and management of the critically ill patient. Gastroenterol Clin North Am. 2011; 40 (4): 725–39.
- Patel R, Soni M, Soyantar B, Shivangi S, Satarija S, Saraf M, et al. A clash of quorum sensing vs quorum sensing inhibitors: an overview and risk of resistance. Arch Microbiol. 2023. 205 (4): 107.
- Annede P, Prieux-Klotz C, Dubergé T, Chargari C, Gisserot O, de Jaureguiberry J-P. Radiation induced gastroparesis – case report and literature review. J Gastrointest Oncol. 2017; 8 (4): E52–5.
- Васин М. В. Препарат Б-190 (индралин) в свете истории формирования представлений о механизме действия радиопротекторов. Рад Биол Радиоэкол. 2020; 60 (4): 378–95.
- 19. Куна П. Химическая радиозащита: пер. с чешск. М.: Медицина, 1989; 192 с.
- Балаховский С. Д., Балаховский И. С. Методы химического анализа крови. 3-е изд. М.: Медгиз, 1953; 746 с.
- O'Grady J, Murphy CL, Burry L, Shanahan F, Buckly M. Defining gastrointestinal transit time using video capsule endoscopy: a study of healthy subjects. Endosc Int Open. 2020; 8 (3): E396–E400.
- Ivnitsky JuJu, Schäfer TV, Rejniuk VL, Golovko AI. Endogenous humoral determinants of vascular endothelial dysfunction as triggers of acute poisoning complications. J Appl Toxicol. 2023; 43 (1): 47–65.
- Мартынова Н. А., Горохова Л. Г. Токсикологическая оценка индола. Бюл. ВСНЦ СО РАМН. 2006; 65 (1): 248–51.
- Sender R, Fuchs S. Revised estimates for the number of human and bacteria cells in the body. PLoS Biol. 2016; 14 (8): e1002533.
- Tanaka H, Takeuchi K, Okabe S. Role of accumulated gastric content in the pathogenesis of cysteamine- and mepirizole-induced duodenal ulcers in the rat. J Intern Med Suppl. 1990; 732: 69–75.
- Mole RH. The effect of X-irradiation on the basal oxygen consumption of the rat. Q J Exp Physiol Cogn Med Sci. 1953; 38 (2): 69–74.
- Russ M, Boerger E, von Platen P, Francis R, Taher M, Boemke W, et al. Surfactant depletioncombined with injurious ventilation results in a reproducible model of the acute respiratory distress syndrome (ARDS). J Vis Exp. 2021; 170: e62327.
- Chang J, Liang S, Thanasekaran P, Chang H, Wen L-L, Chen C, et al. Translational medicine in pulmonary-renal crosstalk: therapeutic targeting of p-Cresyl sulfate triggered nonspecific ROS and chemoattractants in dyspneic patients with uremic lung injury. J Clin Med. 2018; 7 (9): 266.
- Thome T, Salyers Z, Kumar R, Hang D, Berru F, Ferreira L, et al. Uremic metabolits impair skeletal muscle mitochondrial energetics through disruption of the electron transport system and matrix dehydrogenase activity. Am J Physiol Cell Physiol. 2019; 317 (4): C701–13.
- 30. Kim Y-S, Lee H, Lee M, Park Ye, Sehwan M, et al. The effect of mitochondrial transplantation on sepsis depend on the type of cell from which they are isolated. Int J Mol Sci. 2023; 24 (12): 10113.

# COMPUTATIONAL PHANTOM FOR A 5-YEAR OLD CHILD RED BONE MARROW DOSIMETRY DUE TO INCORPORATED BETA EMITTERS

Sharagin PA<sup>1</sup><sup>™</sup>, Tolstykh El<sup>1</sup>, Shishkina EA<sup>1,2</sup>

<sup>1</sup> Urals Research Center for Radiation Medicine of the Federal Medical-Biological Agency, Chelyabinsk, Russia

<sup>2</sup> Chelyabinsk State University, Chelyabinsk, Russia

The red bone marrow (RBM) exposure due to bone-seeking radionuclides can lead to grave medical consequences. In particular, the increased risk of leukemia in people exposed due to contamination of the Techa River in 1950s is associated with the RBM exposure due to <sup>89,90</sup>Sr. Improvement of the internal RBM dosimetry methods includes the development of computational phantoms that represent 3D models of the skeletal sites. Modeling radiation transport within such phantoms enables estimation of conversion factors from the radionuclide activity in the bone to the RBM dose rate. This paper is an extension study focused on generating a set of computational phantoms representing skeletons of individuals of different ages. The aim was to develop a computational phantom representing a 5-year-old child for internal RBM dosimetry from incorporated beta emitters. The phantoms of the skeletal sites with active hematopoiesis were created using the original Stochastic Parametric Skeletal Dosimetry (SPSD) method. With this method, every such site represented a set of smaller phantoms of simple geometric shape. RBM distribution across the skeleton, bone size, characteristics of bone micro-architecture, as well as density and chemical composition of the simulated media (RBM, bone) were determined based on the published data. As a result, a computational phantom of the major skeletal sites with active hematopoiesis representing a 5-year-old child was generated that included 43 phantoms of bone fragments. Linear dimensions of phantoms were within 3–75 mm. Micro-architecture parameters varied greatly: *BV/TV* ratio —13–52%, *Tb. Th.* — 0.09–0.29 mm, *Tb. Sp.* —0.48–0.98 mm.

Keywords: trabecular bone, cortical bone, bone marrow dosimetry, computational phantoms, Sr

Funding: the study was performed within the framework of the Federal Targeted Program "Ensuring Nuclear and Radiation Safety for 2016–2020 and for the Period up to 2035" and supported by the Federal Medical Biological Agency of Russia.

Author contribution: Sharagin PA — data acquisition, analysis and interpretation, manuscript writing and editing; Tolstykh El — developing the research method; Shishkina EA — developing the concept, manuscript editing.

Correspondence should be addressed: Pavel A. Sharagin

Vorovskogo, 68-a, Chelyabinsk, 454141, Russia; sharagin@urcrm.ru

Received: 23.10.2023 Accepted: 05.12.2023 Published online: 31.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.061

# ВЫЧИСЛИТЕЛЬНЫЙ ФАНТОМ ДЛЯ ДОЗИМЕТРИИ КРАСНОГО КОСТНОГО МОЗГА ПЯТИЛЕТНЕГО РЕБЕНКА ОТ ИНКОРПОРИРОВАННЫХ БЕТА-ИЗЛУЧАТЕЛЕЙ

П. А. Шарагин<sup>1</sup> ⊠, Е. И. Толстых<sup>1</sup>, Е. А. Шишкина<sup>1,2</sup>

<sup>1</sup> Уральский научно-практический центр радиационной медицины Федерального медико-биологического агентства России, Челябинск, Россия <sup>2</sup> Челябинский государственный университет, Челябинск, Россия

Облучение ККМ (красного костного мозга) остеотропными радионуклидами может приводить к серьезным медицинским последствиям. В частности, увеличение риска развития лейкозов у людей, подвергшихся радиационному воздействию в результате загрязнения реки Течи в 1950-е гг., связано с облучением ККМ от <sup>89,90</sup>Sr. Совершенствование методов внутренней дозиметрии ККМ включает разработку вычислительных фантомов, которые представляют собой трехмерные модели участков скелета. Моделирование переноса излучений внутри таких фантомов позволяет оценить коэффициенты перехода от активности радионуклида в кости к мощности дозы в ККМ. Настоящая статья — продолжение работы по созданию набора вычислительных фантомов скелета для людей разного возраста. Цель: разработать вычислительный фантом скелета пятилетнего ребенка для внутренней дозиметрии ККМ от инкорпорированных бета-излучателей. Фантомы участков скелета с активным гемопоэзом создавали с использованием оригинальной методики SPSD (stochastic parametric skeletal dosimetry). В рамках этой методики каждый такой участок представлял собой набор меньших фантомов простой геометрической формы. Распределение ККМ в скелете, размеры костей, характеристики костной микроархитектуры, а также плотность и химический состав моделируемых сред (ККМ, кость) определяли на основе опубликованных данных. В результате был сгенерирован вычислительный фантом основных участков скелета с активным гемопоэзом для пятилетнего ребенка, включающий 43 фантома участков костей. Линейные размеры фантомов были в пределах от 3 мм до 75 мм. Параметры микроархитектуры варьировали в широких пределах: отношение *BV/TV* — от 13% до 52%, *Tb. Th.* — от 0,09 мм до 0,29 мм, *Tb. Sp.* — от 0,48 мм до 0,98 мм.

Ключевые слова: трабекулярная кость, кортикальная кость, дозиметрия костного мозга, вычислительные фантомы, Sr

Финансирование: работа выполнена в рамках реализации Федеральной целевой программы «Обеспечение ядерной и радиационной безопасности на 2016–2020 годы и на период до 2035 года» и при финансовой поддержке Федерального медико-биологического агентства России.

Вклад авторов: П. А. Шарагин — получение, анализ и интерпретация данных, написание и редактирование статьи; Е. И. Толстых — разработка методики исследования, редактирование статьи; Е. А. Шишкина — разработка концепции, редактирование статьи.

🖂 Для корреспонденции: Павел Алексеевич Шарагин

ул. Воровского, д. 68-а, г. Челябинск, 454141, Россия; sharagin@urcrm.ru

Статья получена: 23.10.2023 Статья принята к печати: 05.12.2023 Опубликована онлайн: 31.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.061

After entering the body, bone-seeking radionuclides accumulate in the mineralized bone tissue and cause local red bone marrow (RBM) exposure, which can lead to grave medical consequences. Thus, for example, the increased risk of leukemia and the development of chronic radiation syndrome in people from the cohort of the Techa River contaminated with radionuclides in 1950s are largely attributed to ingestion of strontium isotopes (<sup>89,90</sup>Sr) [1–4]. It was strontium isotopes that were the main sources of the RBM internal exposure in these people. Thus, improvement of dosimetry methods for

bone-seeking radionuclides can help prepare for potential emergency situations related to radioactive contamination of the environment and represents an important challenge of radiobiology and radiation protection. Biokinetic and dosimetric models are used to estimate the absorbed dose to RBM. Biokinetic ones are used to assess specific radionuclide activity in the source tissue (skeletal bones). Such models simulate metabolic processes in the body allowing one to estimate the ingested radionuclide fraction in various organs, particularly in the bones, depending on its quantity and time after ingestion [5]. The dose conversion factors (DF) for conversion of specific radionuclide activity in the source tissue (skeleton) into the absorbed dose rate in the target tissue (RBM) are used to calculate the dose to RBM. DF represents a dosimetric model output. The computational skeletal dosimetry phantoms representing surrogates of real body tissues and describing relative positions of the source (bone) and target (RBM) tissues, in which radiation transport is simulated, are used to simulate the exposure geometry. The existing computational phantoms for RBM dosimetry are based on the analysis of a limited number of post mortem bone CT images [6-12]. The use of such phantoms makes it impossible to consider individual variability in bone size and microstructure, as well as the associated uncertainty in the DF estimates. As an alternative, Stochastic Parametric Skeletal Dosimetry (SPSD) modeling, the original parametric method for stochastic bone structure modeling, was developed in the Urals Research Center for Radiation Medicine [13, 14]. The SPSD phantom parameters are based on the numerous published measurement results of real bones in people of different ages. A lot of statistics reported in the papers used enable estimation of uncertainties associated with individual variability in the skeletal parameters. A phantom is a virtual model of simple geometric shape. A computational phantom is filled with spongiosa (a combination of trabecular bone and bone marrow) and covered with a dense layer of cortical bone. RBM, trabecular bone and cortical bone were modeled as distinct media constituting the phantom. Such complex model is a simplified representation of the real bone that is well suited for internal dosimetry from the boneseeking beta emitters [13, 14]. The model consistency was demonstrated in the reported numerical experiments [13, 15, 16] yielding the energy curves for SPSD phantoms that were matched to the published data.

When the environment is contaminated with bone-seeking radionuclides (e.g. contamination of the Techa River), these can be ingested by people of different ages (from newborns to adults) [1–3, 17]. That is why it is important to develop phantoms for various age groups. We have already created phantoms representing skeletons of a newborn [18] and a 1-year-old child [19] within the framework of the SPSD approach.

The study was aimed to develop a computational phantom representing a 5-year-old child's skeleton for estimation of doses to RBM from the beta emitting radionuclides incorporated in the bone. This study represents the next stage of work on the development of a set of reference man computational phantoms for various age groups.

#### METHODS

Phantoms were created using the original SPSD method previously used to create phantoms representing a newborn [17] and a 1-year-old child [18].

Only the bone fragments containing RBM, i.e. skeletal sites with active hematopoiesis (hematopoietic sites), determined in accordance with the published data on the RBM distribution across the skeleton, were modeled within the framework of the SPSD methodology [20].

The SPSD phantom of the skeletal hematopoietic sites consists of a set of smaller phantoms, the Bone Phantom Segments (BPS) of a simple geometric shape with homogenous bone tissue microarchitecture and cortical layer thickness, describing distinct skeletal bone sites. Such segmentation simplifies the modeling process and enables estimation of the bone microarchitecture heterogeneity within a single hematopoietic site. BPS parameters are based on the published data. The segmentation process details are provided in the earlier reports [13, 21].

Parameters of phantoms included the mineralized bone tissue and bone marrow (simulated media) chemical composition and density, along with the geometry of the source and target tissues comprised in the modeled bone fragment.

Chemical composition and density of the simulated media determined based on the published data were used in all phantoms representing a 5-year-old child [22, 23].

To describe relative position and geometry of tissues inside the bone, we assessed linear dimensions, cortical layer thickness (*Ct. Th.*), and microarchitecture characteristics for each modeled bone site.

To assess morphometric parameters of the phantoms representing a 5-year-old child, we reviewed articles published in peer-reviewed journals, atlases, manuals, monographs, and dissertations. We also reviewed digital resources containing collections of x-ray images. To perform analysis, we collected the measurement results of individuals/samples that were considered to be healthy by the authors and had no disorders resulting in bone deformities. Ethnicity: Caucasians and Mongoloids, since these groups are typical of the Urals region. The subjects' age was 3–7 years.

In this study, the following bone microarchitecture characteristics were assessed based on the published data: trabecular thickness (*Tb. Th.*), trabecular separation (*Tb. Sp.*), bone fraction in the spongiosa volume (*BV/TV*). We considered the measurement data of skeletal bones obtained using various techniques: micrometers, osteometric board, ultrasound and radiography, as well as computed tomography (CT). Histomorphometry and micro-CT data were used to estimate the trabecular bone parameters (*Tb. Th.*, *Tb. Sp.*, *BV/TV*) and the cortical layer thickness.

Average estimates of bone characteristics were taken as computational phantom parameters. When the published data on individual measurements were available, we combined these data to calculate the means and standard deviations (SD). When the measurement results of groups of people were averaged, a weighting factor ( $W_N$ ) for each group considering the number of subjects (N) was introduced:  $W_N = 1$ , when  $N \ge 25$ ;  $W_N = N/25$ , when N < 25. Methods to select and assess the published data were previously discussed in detail in [24–26].

A voxel BPS was constructed for each segment using the original Trabecula software [27]. The BPS voxels imitated either mineralized bone, or bone marrow (BM), depending on the voxel center position in the phantom.

Trabecular bone (TB) and cortical bone (CB) were considered as source tissues, while bone marrow (BM) was considered as target tissue. BM was evenly distributed across the trabeculae in the BPS. Voxel size selected individually for each phantom did not exceed 70% of trabecular thickness and varied between 50–200  $\mu$ m in the generated phantoms [27, 28]. The source and target tissue volumes were automatically calculated in the Trabecula software for each BPS.

Hematopoietic sites of a 5-year-old child, segmentation and BPS generated are provided in Fig. (exemplified by the scapula).



Fig. Segmentation of the skeletal hematopoietic site of a 5-year-old child exemplified by the scapula. A. Skeleton of a 5-year-old child (skeletal sites with active hematopoiesis are highlighted in *blue*). B. Scapula. C. Scheme of bone division into BPS and BPS dimensions. G. BPS of the scapula — voxel representation, cross section (voxels simulating bone tissue are highlighted in *black*, those simulating RBM are highlighted in *white*)

To simulate population variability in the size and microstructure characteristics for each BPS, 12 Supplementary Phantom Segments (SPS) were created with the bone microand macro-structure parameters randomly selected within the range of their individual variability (within the limits of minimum and maximum measured values).

#### RESULTS

The main hematopoietic sites of the 5-year-old child's skeleton and the mass fraction of RBM in these sites were determined based on the MRI data (Table 1) [20].

The skeleton of a 5-year-old child includes 14 hematopoietic sites for simulation (Table 1). The share of RBM in these sites in the total skeletal RBM content varies from 0.9% to 18.1%. Distribution of RBM within each hematopoietic site was also determined based on the published MRI data [29–33].

Chemical composition of the simulated media was selected based on ICRP data for adults (Table 2) [22].

The mineralized bone tissue density estimated based on the cortical bone density measured in 5-year-old children was 1.80 g/cm<sup>3</sup> [23]. The RBM density was taken equal to the water density (1 g/cm<sup>3</sup>) [22]. The spongiosa parameters were assessed based on the published data; the analysis and calculation of average population value of the spongiosa parameters were described in detail in [26]. The BPS micro-architecture parameter values for a 1-year-old child are provided in Table 3.

The linear dimensions and thickness of the cortical layer assumed/used for the BPS representing a 5-year-old child are provided in Table 4.

The phantom representing skeletal hematopoietic sites of a 5-year-old child consists of 43 BPS (Table 4). A different number of BPS was used to describe these, depending on the shape of the simulated hematopoietic site: 1 (ribs) to 9 (sacrum).

As in phantoms representing skeletons of people of other ages, most BPS of a 5-year-old child are cylinders and rectangular parallelepipeds; BSP size is within 3–75 mm. The minimum *Ct. Th.* value was reported for the sternal BPS (0.1 mm), while the maximum value was reported for the femoral diaphysis (3.7 mm). The spongiosa parameters varied greatly. The *BV/TV* ratio of BPS was 13–52%, *Tb. Th.* was 0.09–0.29 mm, and *Tb. Sp.* was 0.48–0.98 mm (Table 3).

The average individual variability of the BPS dimensional parameters was 14%; the highest variability value was reported for the ribs (35%), while the lowest value was reported for the

Table 1. Mass fraction of RBM (% of the total mass of RBM in the skeleton) in the main hematopoietic sites of the 5-year-old child's skeleton

Nº	Hematopoietic site	RBM mass fraction, %
1	Femur	13.5
2	Humerus	4.8
3	Sacrum	5.7
4	Tibia bones	9.3
5	Pelvic bones	13.5
6	Skull	18.0
7	Clavicle	0.9
8	Scapula	2.8
9	Sternum	1.7
10	Ribs	9.0
11	Radius and ulna	2.1
12	Cervical vertebrae	2.3
13	Thoracic vertebrae	9.2
14	Lumbar vertebrae	7.0

Table 2. Chemical composition	n of simulated media	adopted for all BPS
-------------------------------	----------------------	---------------------

Chemical composition, rel. units							
Chemical element	Bone	Active marrow					
н	0.035	0.105					
С	0.16	0.414					
Ν	0.042	0.034					
0	0.445	0.439					
Na	0.003	0.001					
Mg	0.002	0.002					
Р	0.095	0.002					
S	0.003	0.002					
Са	0.215	-					

distal part of the humerus (3%). The average cortical layer thickness was 26%, with the maximum value of 35% reported for the sacral segments and the minimum value of 7% reported for bodies of the cervical vertebrae. The average variability of spongiosa parameters was 18%, with the minimum value of 2% and maximum value of 70%.

Variability values were used for SPS modeling. SPS volume varies greatly, it can differ from the BPS volume by a factor of three, both upwards and downwards. In our future studies, DFs will be calculated for both BPS and SPS. Standard deviation of DFs calculated for SPS from DFs calculated for BPS will characterize the DF population variability.

### DISCUSSION

Comparison of the modeling outcome with the masses of real bones was performed for the newborn in order to confirm the methodological approach accuracy. We have found no masses or volumes of the wet bones of 5-year-old children, that is why we cannot compare the modeling outcome with the real bones. The existing computational phantoms obtained by scanning autopsy material are non-parametric, that is why it is impossible to compare parameters of these phantoms with the SPSD phantom parameters. For most bones, it is also impossible to compare the characteristics of phantoms obtained as a result of their generation (masses of simulated media) with the published phantom masses, since only skeletal sites with active hematopoiesis are modeled within the framework of the SPSD approach, not the entire skeleton. The SPSD phantom masses (sums of masses of all segments comprised in the phantom) were compared with the published data for the bones, which were modeled as a whole: pelvic bones and the clavicle of a 5-year-old child [7, 12]. The comparison showed that the difference between the phantom masses reported in the published papers and the SPSD phantom masses did not exceed 20%.

It makes sense to assess age-related changes in the characteristics of phantoms representing a newborn, 1-year-old and 5-year-old children. The phantom representing a skeleton of a 5-year-old child consists of a larger number of BPS than the phantoms representing skeletons of younger children. This is associated with the processes underlying cartilage mineralization that are intense within the first five years of life; in particular, vertebral processes and the sternum have undergone significant mineralization by the age of 5. Furthermore, the process of the RBM substitution with adipose tissue in the tubular bone diaphysis is not over yet in children of this age, that is why BPS were modeled for these sites. Significant changes in the RBM distribution across the skeleton occur by the age of 5. Thus, children of this age have a significantly lower mass fraction of RBM in the skull compared to 1-year-old children (28.7% vs. 18.1%), furthermore, fraction of RBM in other skeletal segments is increased. The BPS micro-structure parameters show little changes. The cortical layer thickness

Table 3. Spongiosa parameters taken for BPS of a 5-year-old-child [11, 34-55] (coefficient of variation (CV) is given in parentheses, %)

Hematopoietic site	<i>BV/TV</i> , %	<i>Tb. Th,</i> mm	<i>Tb. Sp</i> , mm
Femur (proximal part)	35 (6)	0.24 (22)	0.77 (70)
Femur (central and distal parts)	26 (6)		
Humerus	22 (7)	0.21 (13)	0.58 (47)
Ribs	20 (6)	0.23 (34)	0.51 (14)
Tibia bones*	25 (3)	0.13 (13)	0.74 (11)
Pelvic bones	25 (2)	0.15 (11)	0.48 (23)
Skull*	52 (5)	0.29 (31)	0.57 (35)
Clavicle*	15 (3) 29 (9)	0.2 (32) 0.15 (13)	0.80 (25)
Radius and ulna	16 (5)	0.16 (13)	0.77 (16)
Scapula*	22 (8)	0.24 (42)	0.96 (23)
Sternum*	15 (27)	0.14 (33)	1.0 (6)
Cervical vertebrae	21 (5)	0.14 (14)	0.60 (20)
Thoracic vertebrae + lumbar vertebrae + sacrum	13 (4)	0.09 (40)	0.60 (20)

Note: \* — spongiosa parameters were calculated based on the measurement results of similar bones or based on the data for other age groups; the calculation method was reported previously in [25].

Hematopoietic site	Segment	Shape <sup>1</sup>	Phantom parameters, mm (CV is given in parentheses, %) <sup>2</sup>						Data sources	
	oogmont	onapo	h	а	b	с	d	Ct.Th.	Bala sources	
	Diaphysis <sup>₄</sup>	с	30	17 (6)	17 (6)			3.7 (8)		
Fomur	Proximal end (upper part)	с	25 (4)	23 (30)	23 (30)			1.3 (14)	[EG 64]	
remu	Proximal end (lower part)	с	25 (4)	23 (30)	23 (30)			1.2 (14)	[50-64]	
	Distal end	dc	49 (4)	68 (6)	25 (7)	17 (6)	17 (6)	1.1 (7)		
	Diaphysis <sup>4</sup>	с	30	15 (3)	15 (3)			2.5 (20)		
Humerus	Proximal end	dc	20 (4)	32 (5)	32 (5)	15 (5)	15 (5)	0.9 (18)	[56–59,65]	
	Distal end	dc	27 (4)	46 (7)	15 (3)	15 (3)	15 (3)	0.8 (19)		
Ribs	Ribs <sup>4</sup>	р	9.4 (32)	30	4.4 (35)			0.5 (33)	[66–68]	
	Body of the 1 <sup>st</sup> vertebra	р	17 (20)	75 (20)	21 (6)			0.7 (35)		
	Body of the 2 <sup>nd</sup> vertebra	р	16 (20)	60 (20)	15 (10)			0.7 (35)		
Sacrum	Body of the 3rd vertebra	р	14 (20)	52 (20)	11 (10)			0.7 (35)	[69–72]	
	Body of the 4 <sup>th</sup> vertebra	р	10 (20)	45 (20)	6.4 (9)			0.7 (35)		
	Body of the 5 <sup>th</sup> vertebra	р	10 (20)	22 (20)	6.4 (9)			0.7 (35)		
	Fibula <sup>4</sup>	с	30	8.1 (6)	8.1 (6)			1.5 (20)	[56, 73, 74]	
Tibia bonos	Tibia diaphysis <sup>4</sup>	с	30	15(4)	15 (4)			2.9 (17)		
TIDIa DONES	Tibia proximal end б. б.	dc	34 (5)	55 (6)	22 (20)	15 (4)	15 (4)	0.7 (18)	[55, 56, 60, 75–77]	
	Tibia distal end	dc	34 (5)	24 (22)	24 (23)	15 (4)	15 (4)	0.7 (18)		
	llium part 1	р	7.9 (13)	30	30			"1.6 (33) 0.8 (20)3"		
	llium part 2	р	7.9 (13)	30	30			0.8 (20)		
	Acetabular part of the ilium	dc	20 (8)	35 (10)	16 (30)	34 (30)	27 (30)	0.8 (20)		
	Acetabular part of the pubis	dc	7.3 (15)	22 (20)	18 (20)	13 (11)	8.8 (20)	0.5 (30)		
Pelvic hones	Pubis bone (superior ramus)	с	29 (15)	13 (11)	8.8 (20)			0.5 (30)	[78-85]	
T GIVIC DOTIES	Pubis bone (inferior ramus)	с	19 (15)	8.8 (20)	8.8 (20)			0.5 (30)	[10-00]	
	Acetabular part of the ischium	р	21 (15)	21 (15)	27 (15)	21 (15)		0.5 (30)		
	Ischial tuberosity	с	25 (15)	18 (15)	14 (15)			0.5 (30)		
	Inferior ramus of the ischium	с	19 (15)	8.8 (20)	8.8 (20)			0.5 (30)		
Skull	Flat bones <sup>4</sup>	р	4.2 (26)	30	30			1.1 (26)	[86–88]	
	Body <sup>4</sup>	с	30	8.7 (9)	6.8 (10)			1.1 (9)		
Clavicle	Sternal end	dc	12 (13)	18 (10)	16 (9)	8.7 (9)	6.8 (10)	0.5 (10)	[89–92]	
	Acromial end	dc	12 (13)	15 (11)	8.7 (18)	8.7 (9)	6.8 (10)	0.5 (10)		
Badius and ulna	Diaphysis <sup>4</sup>	с	30	8.3 (25)	8.3 (17)			1.5 (12)	[56 58 73]	
	End	dc	26 (5)	13 (6)	8.3 (5)	8.3 (5)	8.3 (5)	0.5 (29)	[00, 00, 10]	
	Glenoid	с	12 (8)	25 (11)	18 (7)			0.9 (28)		
Scapula	Acromion	р	7.6 (18)	20 (12)	16 (12)			0.8 (13)	[93–96]	
	Lateral border	р	30	3.2 (6)	10 (12)			0.8 (13)		
Sternum	Sternum	р	6.9 (13)	30	30			0.1 (19)	[37, 97, 98]	
Cervical vertebrae	al vertebrae Vertebral body		7.3 (8)	11.3 (12)	18.1 (12)			0.2 (7)	[51,99–102]	
Thoracic vertebrae	Vertebral body	с	12 (17)	17 (17)	21 (20)			0.2 (25)		
	Transverse process	р	7.3 (19)	11 (19)	5.3 (19)			0.2 (25)	[51,100–103,104]	
	Spinous process	р	5.9 (21)	17 (21)	3 (21)			0.2 (25)		
	Vertebral body	с	16 (11)	23 (12)	34 (13)			0.2 (25)		
Lumbar vertebrae	Transverse process	р	6.4 (13)	12 (12)	5 (12)			0.2 (25)	[51,71,100–103, 105]	
	Spinous process	р	15 (20)	13 (20)	5 (20)			0.2 (25)	,	

Table 4. Linear dimensions and thickness of the cortical layer taken for the BPS representing a 5-year-old child

**Note:** <sup>1</sup> — phantom shape was designated as follows: c — cylinder, dc — deformed cylinder, p — rectangular parallelepiped, e — ellipsoid; 2 — BPS dimensions were designated as follows: h — height; a — major axis (c), major axis for a larger base (dc) or side a (p); b — minor axis (c), minor axis for a large base (dc) or side b (p); c — major axis for a small base (dc); d — minor axis for a small base (dc); d — minor axis for a small base (dc); a — cortical layer thickness was considered to be different for the inner (medial) and outer (gluteal) surfaces of this segment of the ilium; <sup>4</sup> — BPS imitated only a part of the simulated bone segment, when the bone segment dimensions significantly exceeded 30 mm, since in such cases it makes no sense to simulate the entire bone fragment in terms of dosimetry [14, 21].

		Modeled structure volume, cm <sup>3</sup>					
BPS	Simulated medium	1 year	5 years	1 year / 5 years			
	BM	6.53	22.9	3.51			
Distal and of the famur	ТВ	1.88	7.56	4.02			
	СВ	1.41	5.21	3.7			
	Entire BPS	9.82	35.67	3.63			
	BM	0.35	0.89	2.54			
Stornal and of the alguiate	ТВ	0.14	0.36	2.57			
Stemarend of the clavicle	СВ	0.09	0.22	2.44			
	Entire BPS	0.58	1.47	2.53			
	BM	1.32	8.51	6.45			
Rody of the lumber vortebra	ТВ	0.2	1.34	6.7			
Body of the lumbar vertebra	СВ	-	0.3	-			
	Entire BPS	1.52	10.15	6.68			
	BM	0.45	0.89	1.98			
Dody of the cominal vertabre	ТВ	0.11	0.24	2.18			
body of the cervical vertebra	СВ	-	0.05	-			
	Entire BPS	0.56	1.18	2.11			

significantly increases during this period; all the modeled skeletal segments become covered with the cortical layer by the age of 5, in contrast to phantoms representing a newborn and a 1-year-old child. In the period from the age of one to five years, the size of all parts of the skeleton increases significantly. Comparison of the volumes of phantoms representing skeletal segments of 1-year-old and 5-year-old children exemplified by the distal part of the femur, clavicle, bodies of the cervical and lumbar vertebrae is provided in Table 5.

As shown in Table 5, the volumes of simulated media of a 5-year-old child largely exceed those of the 1-year-old child. The increase in the source tissue volume for this period is 3.26-fold and 2.78-fold for TB and CB, respectively. The CB volume increase is 3.03-fold. The total BPS volume of a 5-year-old child is on average 2.8 times larger than the volume of the phantom representing a 1-year-old child.

We expect that such age-related changes will have a significant impact on the average DF of the skeleton and, therefore, on the dose rate. The increase in the BPS linear dimensions can have the greatest effect on the DF for strontium incorporated in the trabecular bone. Previous studies have shown that the larger the BPS size, the greater the chance is of absorbing energy from the incorporated radionuclide within the phantom, not outside it [15, 16]. The opposite pattern is typical of strontium in the cortical bone: the larger the phantom size, the lower the likelihood of energy transfer from the source incorporated on the outer cortical layer to the target (RBM) is. Thus, when the BPS size increases, one can expect the increase in DF for <sup>89,90</sup>Sr in the trabecular bone and decrease in DF for Sr in the cortical bone. The phantom parameters provided (Tables 3, 4) can be integrated in the Trabecula software to generate voxel phantoms. Modeling of radiation transport using voxel phantoms will make it possible to assess DFs for bone-seeking beta emitters, thereby allowing one to determine the RBM absorbed dose rate.

# CONCLUSIONS

The study resulted in the development of computational phantoms representing the main skeletal sites of a 5-yearold child with active hematopoiesis. These phantoms were developed using the same method, as for the newborn and 1-year-old child. The phantoms modeled imitate bone tissue structure, while the sets of phantoms simulate population variability in the size of structures of distinct bones. The provided phantom representing a 5-year-old child will be used to calculate DFs for <sup>89,90</sup>Sr, which, in turn, are essential for estimates of adjusted coefficients linking individual radionuclide uptake and dose to RBM, which will help to improve dose estimates for the Urals region residents. As the way forward, we also plan to create SPSD phantoms representing skeletons of people of other age groups: 10 year-olds, 15-year-olds and adults. SPSD phantoms can be used for the incorporated bone-seeking beta emitter dosimetry in the population, in case of radionuclide contamination of the environment, as well as for dosimetry from other bone-seeking beta emitters, including those used in radionuclide therapy, such as <sup>89</sup>Sr, <sup>32</sup>P, <sup>186</sup>Re, <sup>188</sup>Re, <sup>117</sup>mSn.

#### References

- Degteva MO, Shagina NB, Vorobiova MI, Shishkina EA, Tolstykh EI, Akleyev AV. Contemporary Understanding of Radioactive Contamination of the Techa River in 1949–1956. Radiats Biol Radioecol. 2016; 56 (5): 523–34. PMID: 30703313.
- 2. Krestinina LY, Epifanova SB, Silkin SS, Mikryukova LD, Degteva MO, Shagina NB, Akleyev AV. Chronic low-dose exposure in the Techa

River Cohort: risk of mortality from circulatory diseases. Radiat Environ Biophys. 2013; 52 (1): 47–57. DOI: 10.1007/s00411-012-0438-5.

- 3. Akleev AV. Hronicheskij luchevoj sindrom u zhitelej pribrezhnyh sel reki Techa. Cheljabinsk: Kniga, 2012; p. 464. Russian.
- 4. Preston DL, Sokolnikov ME, Krestinina LY, Stram DO. Estimates

of radiation effects on cancer risks in the Mayak Worker, Techa River and Atomic Bomb Survivor Studies. Radiat Prot Dosimetry. 2017; 173 (1–3): 26–31. DOI: 10.1093/rpd/ncw316.

- Degteva MO, Napier BA, Tolstykh El, et al. Enhancements in the Techa River dosimetry system: TRDS-2016D Code for reconstruction of deterministic estimates of dose from environmental exposures. Health Phys. 2019; 117 (4): 378–87. DOI:10.1097/HP.00000000001067.
- Spiers FW, Beddoe AH, Whitwell JR. Mean skeletal dose factors for beta-particle emitters in human bone. Part I: volume-seeking radionuclides. The British journal of radiology. 1978; 51 (608): 622–7.
- O'Reilly SE, DeWeese LS, Maynard MR, Rajon DA, Wayson MB, Marshall EL, et al. An 13 image-based skeletal dosimetry model for the ICRP reference adult female-internal electron 14 sources. Phys Med Biol. 2016; 61 (24): 8794–824.
- Xu XG, Chao TC, Bozkurt A. VIP-Man: an image-based wholebody adult male model constructed from color photographs of the Visible Human Project for multi-particle Monte Carlo calculations. Health Phys. 2000; 78 (5): 476–86. DOI: 10.1097/00004032-200005000-00003. PMID: 10772019.
- Shah AP, Bolch WE, Rajon DA, Patton PW, Jokisch DW. A pairedimage radiation transport model for skeletal dosimetry. J Nucl Med. 2005; 46 (2): 344–53. PMID: 15695796.
- Pafundi D. Image-based skeletal tissues and electron dosimetry models for the ICRP reference pediatric age series [dissertation]. Gainesville: University of Florida, 2009.
- Hough M, Johnson P, Rajon D, Jokisch D, Lee C, Bolch W. An image-based skeletal dosimetry model for the ICRP reference adult male-internal electron sources. Phys Med Biol. 2011; 56 (8): 2309–46. DOI: 10.1088/0031-9155/56/8/001.
- Bolch WE, Eckerman K, Endo A, et al. ICRP Publication 143: Paediatric Reference Computational Phantoms. Ann ICRP. 2020; 49 (1): 5–297. DOI: 10.1177/0146645320915031.
- 13. Degteva MO, Tolstykh EI, Shishkina EA, Sharagin PA, Zalyapin VI, Volchkova AY, et al. Stochastic parametric skeletal dosimetry model for humans: General approach and application to active marrow exposure from bone-seeking beta-particle emitters. PLoS ONE. 2021; 16 (10): e0257605. DOI: 10.1371/journal. pone.0257605.
- 14. Degteva MO, Shishkina EA, Tolstykh El, Zalyapin VI, Sharagin PA, Smith MA, et al. Methodological approach to development of dosimetric models of the human skeleton for beta-emitting radionuclides. Radiation Hygiene. 2019; 12 (2): 66–75. DOI: 10.21514/1998-426X-2019-12-2-66-75. Russian.
- 15. Volchkova AYu, Sharagin PA, Shishkina EA. Internal bone marrow dosimetry: the effect of the exposure due to 90Sr incorporated in the adjacent bone segments. Bulletin of the South Ural State University. Ser. Mathematical Modelling, Programming & Computer Software. 2022; 15 (4): 44–58. DOI: 10.14529/mmp220404.
- Shishkina EA, Sharagin PA, Volchkova AYu. Analytical description of dose forming in bone marrow from 90Sr in calcified tissues. Issues of Radiation Safety. 2021; 3: 72–82. Russian.
- Silkin SS, Krestinina LYu, Startsev VN, Akleev AV. Ural cohort of emergency-irradiated population. Extreme medicine. 2019; 21 (3): 393–402. Russian.
- Sharagin PA, Shishkina EA, Tolstykh EI. Computational phantom for red bone marrow dosimetry from incorporated beta emitters in a newborn baby. Extreme Medicine. 2022; 4: 74–82. DOI: 10.47183/mes.2022.045. Russian.
- Sharagin PA, Shishkina EA, Tolstykh EI. Computational red bone marrow dosimetry phantom of a one-year-old child enabling assessment of exposure due to incorporated beta emitters. Extreme Medicine. 2023; 3: 44–55. DOI: 10.47183/ mes.2023.030. Russian.
- Cristy M. Active bone marrow distribution as a function of age in humans. Phys Med Biol. 1981; 26 (3): 389–400.
- Sharagin PA, Shishkina EA, Tolstykh EI, Volchkova AYu, Smith MA, Degteva MO. Segmentation of hematopoietic sites of human skeleton for calculations of dose to active marrow exposed to bone-seeking radionuclides. RAD Conference Proceedings. 2018; 3: 154–8. DOI:10.21175/RadProc.2018.33.
- 22. Valentin J. Basic anatomical and physiological data for use in

radiological protection: reference values. Annals of the ICRP. Annals of the ICRP. 2002; 32 (3-4): 1-277.

- 23. Woodard HQ and White DR. The composition of body tissues. Br. J. Ru&ol. 1986; 59: 1209–18.
- Sharagin PA, Tolstykh EI, Shishkina EA, Degteva MO. Dosimetric modeling of bone for bone-seeking beta-emitting radionuclides: size parameters and segmentation. In: Proceedings of the contemporary issues of radiobiology — 2021 International Scientific Conference; 2021 Sept 23–24; Gomel, Belarus. 2021; p. 200–4. Russian.
- Tolstykh El, Sharagin PA, Shishkina EA, Degteva MO. Dosimetric modeling of red bone marrow exposure from 89,90Sr: resolving age-dependent trabecular bone parameters. In: Proceedings of the contemporary issues of radiobiology — 2021 International Scientific Conference; 2021 Sept 23–24; Gomel, Belarus. 2021; p. 176–9. Russian.
- 26. Tolstykh El, Sharagin PA, Shishkina EA, Volchkova AY, Degteva MO. Anatomical and morphological basis for dosimetric modeling of the human trabecular bone using a stochastic parametric approach. Clinical Bulletin of the Burnazyan State Medical Center. 2022; 3: 25–40. Russian.
- Shishkina EA, Timofeev YS, Volchkova AY, Sharagin PA, Zalyapin VI, Degteva MO, et al. Trabecula: a random generator of computational phantoms for bone marrow dosimetry. Health Phys. 2020; 118 (1): 53–9. DOI: 10.1097/HP.000000000001127.
- Zalyapin VI, Timofeev YuS, Shishkina EA. A parametric stochastic model of bone geometry. Bulletin of Southern Urals State University, Issue «Mathematical Modelling. Programming & Computer Software» (SUSU MMCS). 2018; 11 (2): 44–57. DOI: 10.14529/mmp180204.
- Robinson RA. Chemical analysis and electron microscopy of bone. In: Rodahl K, Nicholson JT, Brown EM, editors. Bone as a tissue. New York: McGraw-Hill, 1960; p. 186–250.
- *30.* Vogler JB 3rd, Murphy WA. Bone marrow imaging. Radiology. 1988; 168 (3): 679–93.
- Vande Berg BC, Malghem J, Lecouvet FE, Maldague B. Magnetic resonance imaging of the normal bone marrow. Skeletal Radiology. 1998; 27: 471–83.
- Vande Berg BC, Malghem J, Lecouvet FE, Maldague B. Magnetic resonance imaging of normal bone marrow. Eur Radiol. 1998; 8 (8): 1327–34.
- Taccone A, Oddone M, Dell'Acqua AD, Occhi M, Ciccone MA. MRI «road-map» of normal age-related bone marrow. II. Thorax, pelvis and extremities. Pediatr Radiol. 1995; 25 (8): 596–606. PubMed PMID: 8570312.
- 34. Taccone A, Oddone M, Occhi M, Dell'Acqua AD, Ciccone MA. MRI «road-map» of normal age-related bone marrow. I. Cranial bone and spine. Pediatr Radiol. 1995; 25 (8): 588–95. PubMed PMID: 8570311.
- 35. Milovanovic P, Djonic D, Hahn M, Amling M, Busse B, Djuric M. Region-dependent patterns of trabecular bone growth in the human proximal femur: A study of 3D bone microarchitecture from early postnatal to late childhood period. Am J Phys Anthropol. 2017; 164 (2): 281–91. DOI: 10.1002/ajpa.23268.
- 36. Ryan TM, Krovitz GE. Trabecular bone ontogeny in the human proximal femur. J Hum Evol. 2006; 51 (6): 591–602.
- Cunningham C, Scheuer L, Black S. Developmental Juvenile Osteology. 2rd ed. Elsevier Academic Press, 2016; p. 630.
- Ryan TM, Raichlen DA, Gosman JH. Structural and mechanical changes in trabecular bone during early development in the human femur and humerus. Chapter 12. In: Percival CJ, Richtsmeier JT, editors. Building Bones: Bone Formation and Development in Anthropology. Cambridge University Press, 2017; p. 281–302.
- Glorieux FH, Travers R, Taylor A, Bowen JR, Rauch F, Norman M, et al. Normative data for iliac bone histomorphometry in growing children. Bone. 2000; 26 (2): 103–9.
- Volpato V. Bone endostructure morphogenesis of the human ilium. C. R. Palevol 7. 2008; 463–71. DOI: 10.1016/j.crpv.2008.06.001.
- Rodriguez-Florez N, Ibrahim A, Hutchinson JC, Borghi A, James G, Arthurs OJ, et al. Cranial bone structure in children with sagittal craniosynostosis: Relationship with surgical outcomes. J Plast Reconstr Aesthet Surg. 2017; 70 (11): 1589–97. DOI: 10.1016/j. bjps.2017.06.017.

- Gao S, Ren L, Qui R, Wu Z, Li C, Li J. Electron absorbed fractions in an image-based microscopic skeletal dosimetry model of chinese adult male. Radiat Prot Dosimetry. 2017; 175 (4): 450–9.
- 43. Pafundi D. Image-based skeletal tissues and electron dosimetry models for the ICRP reference pediatric age series [dissertation]. Gainesville: University of Florida, 2009.
- Milenković P. Age Estimation Based on Analyses of Sternal End of Clavicle and the First Costal Cartilage Doctoral Dissertation [dissertation]. Belgrade: University Of Belgrade School of Medicine, 2013.
- Kirmani S, Christen D, van Lenthe GH, Fischer PR, Bouxsein ML, McCready LK, et al. Bone structure at the distal radius during adolescent growth. J Bone Miner Res. 2009; 24 (6): 1033–42. DOI: 10.1359/jbmr.081255.
- Mitchell DM, Caksa S, Yuan A, Bouxsein ML, Misra M, Burnett-Bowie SM. Trabecular bone morphology correlates with skeletal maturity and body composition in healthy adolescent girls. J Clin Endocrinol Metab. 2018; 103 (1): 336–45. DOI: 10.1210/jc.2017-01785.
- Li X, Williams P, Curry EJ, Choi D, Craig EV, Warren RF, et al. Trabecular bone microarchitecture and characteristics in different regions of the glenoid. Orthopedics. 2015; 38 (3): 163–8.
- Knowles NK, G Langohr GD, Faieghi M, Nelson A, Ferreira LM. Development of a validated glenoid trabecular density-modulus relationship. J Mech Behav Biomed Mater. 2019; 90: 140–5. DOI: 10.1016/j.jmbbm.2018.10.013.
- Jun BJ, Vasanji A, Ricchetti ET, Rodriguez E, Subhas N, Li ZM, lannotti JP. Quantification of regional variations in glenoid trabecular bone architecture and mineralization using clinical computed tomography images. J Orthop Res. 2018; 36 (1): 85– 96. DOI: 10.1002/jor.23620.
- Frich LH, Odgaard A, Dalstra M. Glenoid bone architecture J Shoulder Elbow Surg. 1998; 7 (4): 356–61.
- Kneissel M, Roschger P, Steiner W, et al. Cancellous bone structure in the growing and aging lumbar spine in a historic Nubian population. Calcif Tissue Int. 1997; 61 (2): 95–100. DOI: 10.1007/s002239900302.
- 52. Arbabi A. A quantitative analysis of the structure of human sternum. J Med Phys. 2009; 34 (2): 80–6.
- Bartl R, Frisch B. Biopsy of bone in internal medicine an atlas and sourcebook. Dordrecht: Kluwer Academic Publishers, 1993; p. 250.
- 54. Baur-Melnyk A. Magnetic Resonance Imaging of the Bone Marrow. Springer Science & Business Media, 2012; p. 371.
- 55. Florence JL. Linear and cortical bone dimensions as indicators of health status in subadults from the Milwaukee County Poor Farm Cemetery. M. A.: University of Colorado at Denver, 2007.
- 56. Maresh MM. Measurements from roentgenograms. In: McCammon RW, editor. Human Growth and Development. Springfield, IL: Charles C. Thomas, 1970; p. 157–200.
- Singh SP, Malhotra P, Sidhu LS, Singh PP. Skeletal frame size of spitian children. Journal of Human Ecology. 2007; 21 (3): 227–30.
- Zivicnjak M, Smolej Narancić N, Szirovicza L, Franke D, Hrenović J, Bisof V, et al. Gender-specific growth patterns of transversal body dimensions in Croatian children and youth (2 to 18 years of age). Coll Antropol. 2008; 32 (2): 419–31. PubMed PMID: 18756891.
- Svadovskij BS. Vozrastnaja perestrojka kostnoj tkani. O roste i razvitij diafizov plechevoj i bedrennoj kostej. M.: Izd-vo akad. ped. nauk RSFSR, 1961; p. 110. Russian.
- 60. Miles AEW. Growth Curves of Immature Bones from a Scottish Island Population of Sixteenth to mid-Nineteenth Century: Limb-bone Diaphyses and Some Bones of the Hand and Foot. International Journal of Osteoarcheology. 1994; 4: 121–36.
- 61. Dhavale N, Halcrow SE, Buckley HR, Tayles N, Domett KM, Gray AR. Linear and appositional growth in infants and children from the prehistoric settlement of Ban Non Wat, Northeast Thailand: Evaluating biological responses to agricultural intensification in Southeast Asia, Journal of Archaeological Science: Reports. 2017; 11: 435–46. ISSN 2352-409.
- Djurić M, Milovanović P, Djonić D, Minić A, Hahn M. Morphological characteristics of the developing proximal femur: a biomechanical perspective. Srp Arh Celok Lek. 2012; 140 (11–12): 738–45. PubMed PMID: 23350248.

- 63. Gosman JH, Ketcham RA. Patterns in ontogeny of human trabecular bone from SunWatch Village in the Prehistoric Ohio Valley: general features of microarchitectural change. Am J Phys Anthropol. 2009; 138 (3): 318–32. DOI: 10.1002/ajpa.20931. PubMed PMID: 18785633.
- 64. Petit MA, McKay HA, MacKelvie KJ, Heinonen A, Khan KM, Beck TJ. A randomized school-based jumping intervention confers site and maturity-specific benefits on bone structural properties in girls: a hip structural analysis study. J Bone Miner Res. 2002; 17 (3): 363–72. PubMed PMID: 11874228.
- Danforth ME, Wrobel GD, Armstrong CW, Swanson D. Juvenile age estimation using diaphyseal long bone lengths among ancient Maya populations. Latin American Antiquity. 2017; 20 (1): 3–13.
- 66. Byers S, Moore AJ, Byard RW, Fazzalari NL. Quantitative histomorphometric analysis of the human growth plate from birth to adolescence. Bone. 2000; 27 (4): 495–501.
- Beresheim AC, Pfeiffer S, Grynpas M. Ontogenetic changes to bone microstructure in an archaeologically derived sample of human ribs. J Anat. 2019; DOI: 10.1111/joa.13116.
- Pfeiffer S. Cortical Bone Histology in Juveniles. Available from: https://www.researchgate.net/publication/303179375\_Cortical\_ bone\_histology\_in\_Juveniles.
- Hresko AM, Hinchcliff EM, Deckey DG, Hresko MT. Developmental sacral morphology: MR study from infancy to skeletal maturity. Eur Spine J. 2020; 29 (5): 1141–6. DOI: 10.1007/s00586-020-06350-6.
- Kuznecov LE. Perelomy taza u detej (morfologija, biomehanika, diagnostika). M.: Folium, 1994; p. 192. Russian.
- Mavrych V, Bolgova O, Ganguly P and Kashchenko S. Agerelated changes of lumbar vertebral body morphometry. Austin J Anat. 2014; 1 (3): 7.
- 72. Sadofeva VI. Normal'naja rentgenoanatomija kostno-sustavnoj sistemy detej. Leningrad: Medicina, 1990; p. 216. Russian.
- Bernert Zs, Évinger S, Hajdu T. New data on the biological age estimation of children using bone measurements based on historical populations from the Carpathian Basin. Annales Historico-Naturales Musei Nationalis Hungarici. 2007; 99: 199– 206.
- 74. White TD, Black MT, Folkens PA. Human osteology: 3rd ed. Academic Press, 2011; p. 688.
- Gindhart PS. Growth standards for the tibia and radius in children aged one month through eighteen years. Am J Phys Anthrop. 1973; 39: 41–8.
- Lopez-Costas O, Rissech C, Trancho G, Turbón D. Postnatal ontogenesis of the tibia. Implications for age and sex estimation. Forensic Sci Int. 2012; 214 (1–3): 207.e1–11. DOI: 10.1016/j. forsciint.2011.07.038. PubMed PMID: 21862250.
- Suominen PK, Nurmi E, Lauerma K. Intraosseous access in neonates and infants: risk of severe complications — a case report. Acta Anaesthesiol Scand. 2015; 59 (10): 1389–93. DOI: 10.1111/aas.12602. PubMed PMID: 26300243.
- Blake KAS. An investigation of sex determination from the subadult pelvis: A morphometric analysis [dissertation]. Pittsburgh: University of Pittsburgh, 2011.
- Cunningham CA, Black SM. Iliac cortical thickness in the neonate the gradient effect. J Anat. 2009a; 215 (3): 364–70. DOI: 10.1111/j.1469-7580.2009.01112.x.
- Cunningham CA, Black SM. Anticipating bipedalism: trabecular organization in the newborn ilium. J Anat. 2009b; 214 (6): 817– 29. DOI: 10.1111/j.1469-7580.2009.01073.x.
- Rissech C, Garcia M, Malgosa A. Sex and age diagnosis by ischium morphometric analysis. Forensic Science International. 2003; 135: 188–96.
- Rissech C, Malgosa A. Pubis growth study: Applicability in sexual and age diagnostic. Forensic Science International. 2007; 173: 137–45.
- Corron L, Marchal F, Condemi S, Chaumoître K, Adalian P. A New Approach of Juvenile Age Estimation using Measurements of the Ilium and Multivariate Adaptive Regression Splines (MARS) Models for Better Age Prediction. Forensic Sci. 2017; 62 (1): 18– 29. DOI: 10.1111/1556-4029.13224.
- Parfitt AM, Travers R, Rauch F, Glorieux FH. Structural and cellular changes during bone growth in healthy children. Bone. 2000; 27

(4): 487-94. PMID: 11033443.

- Schnitzler CM, Mesquita JM, Pettifor JM. Cortical bone development in black and white South African children: iliac crest histomorphometry. Bone. 2009; 44 (4): 603–11. DOI: 10.1016/j. bone.2008.12.009.
- De Boer HH, Van der Merwe AE, Soerdjbalie-Maikoe VV. Human cranial vault thickness in a contemporary sample of 1097 autopsy cases: relation to body weight, stature, age, sex and ancestry. Int J Legal Med. 2016; 130 (5): 1371–7. DOI: 10.1007/s00414-016-1324-5.
- Margulies S, Coats B. Experimental injury biomechanics of the pediatric head and brain. Chapter 4. In: Crandall J, Myers B, Meaney D, et al, editors. Pediatric Injury Biomechanics. New York: Springer Science+Business Media, 2013; p. 157–190.
- Li Z, Park BK, Liu W, Zhang J, Reed MP, Rupp JD, et al. A statistical skull geometry model for children 0–3 years old. PLoS One. 2015; 10 (5). DOI: 10.1371/journal.pone.0127322.
- Bleuze MM, Wheeler SM, Williams LJ, Dupras TL. Growth of the pectoral girdle in a sample of juveniles from the kellis 2 cemetery, Dakhleh Oasis, Egypt. Am J Hum Biol. 2016; 28 (5): 636–45.
- McGraw MA, Mehlman CT, Lindsell CJ, Kirby CL. Postnatal growth of the clavicle: birth to eighteen years of age. Journal of Pediatric Orthopedics. 2009; 29: 937.
- Bernat A, Huysmans T, Van Glabbeek F, Sijbers J, Gielen J, Van Tongel A. The anatomy of the clavicle: a three-dimensional cadaveric study. Clin Anat. 2014; 27 (5): 712–23.
- 92. Corron L. Juvenile age estimation in physical anthropology: A critical review of existing methods and the application of two standardised methodological approaches. Biological anthropology [dissertation]. Marseille: Aix-Marseille Universite, 2016.
- Vallois HV. L'omoplate humaine. Bulletin de la Sociétié d'Anthropolgie de Paris. 1946; 7: 16–99.
- 94. Saunders S, Hoppa R, Southern R. Diaphyseal growth in a nineteenth-century skeletal sample of subadults from St Thomas' Church, Belleville, Ontario. International Journal of Osteoarchaeology. 1993; 3: 265–81.
- 95. Badr El Dine F, Hassan H. Ontogenetic study of the scapula among some Egyptians: Forensic implications in age and sex

#### Литература

- Degteva MO, Shagina NB, Vorobiova MI, Shishkina EA, Tolstykh EI, Akleyev AV. Contemporary Understanding of Radioactive Contamination of the Techa River in 1949–1956. Radiats Biol Radioecol. 2016; 56 (5): 523–34. PMID: 30703313.
- Krestinina LY, Epifanova SB, Silkin SS, Mikryukova LD, Degteva MO, Shagina NB, Akleyev AV. Chronic low-dose exposure in the Techa River Cohort: risk of mortality from circulatory diseases. Radiat Environ Biophys. 2013; 52 (1): 47–57. DOI: 10.1007/s00411-012-0438-5.
- 3. Аклеев А. В. Хронический лучевой синдром у жителей прибрежных сел реки Теча. Челябинск: Книга, 2012; 464 с.
- Preston DL, Sokolnikov ME, Krestinina LY, Stram DO. Estimates of radiation effects on cancer risks in the Mayak Worker, Techa River and Atomic Bomb Survivor Studies. Radiat Prot Dosimetry. 2017; 173 (1–3): 26–31. DOI: 10.1093/rpd/ncw316.
- Degteva MO, Napier BA, Tolstykh El, et al. Enhancements in the Techa River dosimetry system: TRDS-2016D Code for reconstruction of deterministic estimates of dose from environmental exposures. Health Phys. 2019; 117 (4): 378–87. DOI:10.1097/HP.00000000001067.
- Spiers FW, Beddoe AH, Whitwell JR. Mean skeletal dose factors for beta-particle emitters in human bone. Part I: volume-seeking radionuclides. The British journal of radiology. 1978; 51 (608): 622–7.
- O'Reilly SE, DeWeese LS, Maynard MR, Rajon DA, Wayson MB, Marshall EL, et al. An 13 image-based skeletal dosimetry model for the ICRP reference adult female-internal electron 14 sources. Phys Med Biol. 2016; 61 (24): 8794–824.
- 8. Xu XG, Chao TC, Bozkurt A. VIP-Man: an image-based wholebody adult male model constructed from color photographs of the

estimation using Multidetector Computed Tomography. Egyptian Journal of Forensic Sciences. 2015; 6 (2): 56–77.

- Rissech C, Black S. Scapular development from neonatal period to skeletal maturity. A preliminary study. Int J Osteoarchaeol. 2007; 17: 451–64.
- 97. Bayaroğullan H, Yengil E, Davran R, Ağlagül E, Karazincir S, Balcı A. Evaluation of the postnatal development of the sternum and sternal variations using multidetector CT. Diagn Interv Radiol. 2014; 20 (1): 82–9.
- Riach IC. Ossification in the sternum as a means of assessing skeletal age. J Clin Pathol. 1967; 20 (4): 589–90.
- Johnson KT, Al-Holou WN, Anderson RC, Wilson TJ, Karnati T, Ibrahim M, et al. Morphometric analysis of the developing pediatric cervical spine. J Neurosurg Pediatr. 2016; 18 (3): 377–89. DOI: 10.3171/2016.3. PEDS1612. PubMed PMID: 27231821.
- 100. Caldas Md P, Ambrosano GM, Haiter Neto F. New formula to objectively evaluate skeletal maturation using lateral cephalometric radiographs. Braz Oral Res. 2007; 21 (4): 330–5. PubMed PMID: 18060260.
- 101. Peters JR, Chandrasekaran C, Robinson LF, Servaes SE, Campbell RM Jr, Balasubramanian S. Age- and gender-related changes in pediatric thoracic vertebral morphology. Spine J. 2015; 15 (5): 1000–20. DOI: 10.1016/j.spinee.2015.01.016.
- 102. Peters JR, Servaes SE, Cahill PJ, Balasubramanian S. Morphology and growth of the pediatric lumbar vertebrae. Spine J. 2021; 21 (4): 682–97. DOI: 10.1016/j.spinee.2020.10.029.
- 103. Newman SL, Gowland RL. The use of non-adult vertebral dimensions as indicators of growth disruption and non-specific health stress in skeletal populations. American journal of physical anthropology. 2015; 158 (1): 155–64.
- 104. Comeau A. Age-related changes in geometric characteristics of the pediatric thoracic cage and comparison of thorax shape with a Pediatric CPR Manikin [dissertation]. Philadelphia: Drexel University, 2010.
- 105. Knirsch W, Kurtz C, Häffner N, Langer M, Kececioglu D. Normal values of the sagittal diameter of the lumbar spine (vertebral body and dural sac) in children measured by MRI. Pediatr Radiol. 2005; 35: 419–24. DOI: 10.1007/s00247-004-1382-6.

Visible Human Project for multi-particle Monte Carlo calculations. Health Phys. 2000; 78 (5): 476–86. DOI: 10.1097/00004032-200005000-00003. PMID: 10772019.

- Shah AP, Bolch WE, Rajon DA, Patton PW, Jokisch DW. A pairedimage radiation transport model for skeletal dosimetry. J Nucl Med. 2005; 46 (2): 344–53. PMID: 15695796.
- Pafundi D. Image-based skeletal tissues and electron dosimetry models for the ICRP reference pediatric age series [dissertation]. Gainesville: University of Florida, 2009.
- Hough M, Johnson P, Rajon D, Jokisch D, Lee C, Bolch W. An image-based skeletal dosimetry model for the ICRP reference adult male-internal electron sources. Phys Med Biol. 2011; 56 (8): 2309–46. DOI: 10.1088/0031-9155/56/8/001.
- Bolch WE, Eckerman K, Endo A, et al. ICRP Publication 143: Paediatric Reference Computational Phantoms. Ann ICRP. 2020; 49 (1): 5–297. DOI: 10.1177/0146645320915031.
- 13. Degteva MO, Tolstykh EI, Shishkina EA, Sharagin PA, Zalyapin VI, Volchkova AY, et al. Stochastic parametric skeletal dosimetry model for humans: General approach and application to active marrow exposure from bone-seeking beta-particle emitters. PLoS ONE. 2021; 16 (10): e0257605. DOI: 10.1371/journal. pone.0257605.
- 14. Дёгтева М. О., Шишкина Е. А., Толстых Е. И., Заляпин В. И., Шарагин П. А., Смит М. А. и др. Методологический подход к разработке дозиметрических моделей скелета человека для бета-излучающих радионуклидов. Радиационная гигиена. 2019; 12 (2): 66–75. DOI: 10.21514/1998-426X-2019-12-2-66-75.
- 15. Volchkova AYu, Sharagin PA, Shishkina EA. Internal bone marrow dosimetry: the effect of the exposure due to 90Sr incorporated in the adjacent bone segments. Bulletin of the South Ural State

University. Ser. Mathematical Modelling, Programming & Computer Software. 2022; 15 (4): 44–58. DOI: 10.14529/mmp220404.

- 16. Шишкина Е. А., Шарагин П. А., Волчкова А. Ю. Аналитическое описание дозообразования в костном мозге от 90Sr, инкорпорированного в кальцифицированных тканях. Вопросы радиационной безопасности. 2021; 3: 72–82.
- Силкин С. С., Крестинина Л. Ю., Старцев Н. В, Аклеев А. В. Уральская когорта аварийно-облученного населения. Медицина экстремальных ситуаций. 2019; 21 (3): 393–402.
- Шарагин П. А., Шишкина Е. А., Толстых Е. И. Вычислительный фантом для дозиметрии красного костного мозга новорожденного ребенка от инкорпорированных бетаизлучателей. Медицина экстремальных ситуаций. 2022; 4: 74–82. DOI: 10.47183/mes.2022.045.
- Шарагин П. А., Шишкина Е. А., Толстых Е. И. Вычислительный фантом для дозиметрии красного костного мозга годовалого ребенка от инкорпорированных бета-излучателей. Медицина экстремальных ситуаций. 2023; 3: 44–55. DOI: 10.47183/ mes.2023.030.
- Cristy M. Active bone marrow distribution as a function of age in humans. Phys Med Biol. 1981; 26 (3): 389–400.
- Sharagin PA, Shishkina EA, Tolstykh El, Volchkova AYu, Smith MA, Degteva MO. Segmentation of hematopoietic sites of human skeleton for calculations of dose to active marrow exposed to bone-seeking radionuclides. RAD Conference Proceedings. 2018; 3: 154–8. DOI:10.21175/RadProc.2018.33.
- 22. Valentin J. Basic anatomical and physiological data for use in radiological protection: reference values. Annals of the ICRP. Annals of the ICRP. 2002; 32 (3–4): 1–277.
- 23. Woodard HQ and White DR. The composition of body tissues. Br. J. Ru&ol. 1986; 59: 1209–18.
- 24. Шарагин П. А., Толстых Е. И., Шишкина Е. А., Дегтева М. О. Дозиметрическое моделирование кости для остеотропных бета-излучающих радионуклидов: размерные параметры и сегментация. В сборнике: Материалы международной научной конференции «Современные проблемы радиобиологии»; 23–24 сентября 2021 г., Гомель, Беларусь. Современные проблемы радиобиологии – 2021. 2021; 200–4.
- 25. Толстых Е. И., Шарагин П. А., Шишкина Е. А., Дегтева М. О. Формирование доз облучения красного костного мозга человека от <sup>89,90</sup>Sr, оценка параметров трабекулярной кости для дозиметрического моделирования. В сборнике: Материалы международной научной конференции «Современные проблемы радиобиологии»; 23–24 сентября 2021 г., Гомель, Беларусь. Современные проблемы радиобиологии — 2021. 2021; 176–9.
- 26. Толстых Е. И., Шарагин П. А., Шишкина Е. А., Волчкова А. Ю. Дегтева М. О. Анатомо-морфологический базис для дозиметрического моделирования трабекулярной кости человека с использованием стохастического параметрического подхода. Клинический вестник ГНЦ ФМБЦ имени А. И. Бурназяна. 2022; 3: 25–40.
- Shishkina EA, Timofeev YS, Volchkova AY, Sharagin PA, Zalyapin VI, Degteva MO, et al. Trabecula: a random generator of computational phantoms for bone marrow dosimetry. Health Phys. 2020; 118 (1): 53–9. DOI: 10.1097/HP.000000000001127.
- Zalyapin VI, Timofeev YuS, Shishkina EA. A parametric stochastic model of bone geometry. Bulletin of Southern Urals State University, Issue «Mathematical Modelling. Programming & Computer Software» (SUSU MMCS). 2018; 11 (2): 44–57. DOI: 10.14529/mmp180204.
- Robinson RA. Chemical analysis and electron microscopy of bone. In: Rodahl K, Nicholson JT, Brown EM, editors. Bone as a tissue. New York: McGraw-Hill, 1960; p. 186–250.
- *30.* Vogler JB 3rd, Murphy WA. Bone marrow imaging. Radiology. 1988; 168 (3): 679–93.
- Vande Berg BC, Malghem J, Lecouvet FE, Maldague B. Magnetic resonance imaging of the normal bone marrow. Skeletal Radiology. 1998; 27: 471–83.
- Vande Berg BC, Malghem J, Lecouvet FE, Maldague B. Magnetic resonance imaging of normal bone marrow. Eur Radiol. 1998; 8 (8): 1327–34.
- 33. Taccone A, Oddone M, Dell'Acqua AD, Occhi M, Ciccone MA.

MRI «road-map» of normal age-related bone marrow. II. Thorax, pelvis and extremities. Pediatr Radiol. 1995; 25 (8): 596–606. PubMed PMID: 8570312.

- 34. Taccone A, Oddone M, Occhi M, Dell'Acqua AD, Ciccone MA. MRI «road-map» of normal age-related bone marrow. I. Cranial bone and spine. Pediatr Radiol. 1995; 25 (8): 588–95. PubMed PMID: 8570311.
- 35. Milovanovic P, Djonic D, Hahn M, Amling M, Busse B, Djuric M. Region-dependent patterns of trabecular bone growth in the human proximal femur: A study of 3D bone microarchitecture from early postnatal to late childhood period. Am J Phys Anthropol. 2017; 164 (2): 281–91. DOI: 10.1002/ajpa.23268.
- 36. Ryan TM, Krovitz GE. Trabecular bone ontogeny in the human proximal femur. J Hum Evol. 2006; 51 (6): 591–602.
- Cunningham C, Scheuer L, Black S. Developmental Juvenile Osteology. 2rd ed. Elsevier Academic Press, 2016; p. 630.
- Ryan TM, Raichlen DA, Gosman JH. Structural and mechanical changes in trabecular bone during early development in the human femur and humerus. Chapter 12. In: Percival CJ, Richtsmeier JT, editors. Building Bones: Bone Formation and Development in Anthropology. Cambridge University Press, 2017; p. 281–302.
- Glorieux FH, Travers R, Taylor A, Bowen JR, Rauch F, Norman M, et al. Normative data for iliac bone histomorphometry in growing children. Bone. 2000; 26 (2): 103–9.
- Volpato V. Bone endostructure morphogenesis of the human ilium. C. R. Palevol 7. 2008; 463–71. DOI: 10.1016/j.crpv.2008.06.001.
- Rodriguez-Florez N, Ibrahim A, Hutchinson JC, Borghi A, James G, Arthurs OJ, et al. Cranial bone structure in children with sagittal craniosynostosis: Relationship with surgical outcomes. J Plast Reconstr Aesthet Surg. 2017; 70 (11): 1589–97. DOI: 10.1016/j. bjps.2017.06.017.
- Gao S, Ren L, Qui R, Wu Z, Li C, Li J. Electron absorbed fractions in an image-based microscopic skeletal dosimetry model of chinese adult male. Radiat Prot Dosimetry. 2017; 175 (4): 450–9.
- 43. Pafundi D. Image-based skeletal tissues and electron dosimetry models for the ICRP reference pediatric age series [dissertation]. Gainesville: University of Florida, 2009.
- Milenković P. Age Estimation Based on Analyses of Sternal End of Clavicle and the First Costal Cartilage Doctoral Dissertation [dissertation]. Belgrade: University Of Belgrade School of Medicine, 2013.
- Kirmani S, Christen D, van Lenthe GH, Fischer PR, Bouxsein ML, McCready LK, et al. Bone structure at the distal radius during adolescent growth. J Bone Miner Res. 2009; 24 (6): 1033–42. DOI: 10.1359/jbmr.081255.
- Mitchell DM, Caksa S, Yuan A, Bouxsein ML, Misra M, Burnett-Bowie SM. Trabecular bone morphology correlates with skeletal maturity and body composition in healthy adolescent girls. J Clin Endocrinol Metab. 2018; 103 (1): 336–45. DOI: 10.1210/jc.2017-01785.
- Li X, Williams P, Curry EJ, Choi D, Craig EV, Warren RF, et al. Trabecular bone microarchitecture and characteristics in different regions of the glenoid. Orthopedics. 2015; 38 (3): 163–8.
- Knowles NK, G Langohr GD, Faieghi M, Nelson A, Ferreira LM. Development of a validated glenoid trabecular density-modulus relationship. J Mech Behav Biomed Mater. 2019; 90: 140–5. DOI: 10.1016/j.jmbbm.2018.10.013.
- Jun BJ, Vasanji A, Ricchetti ET, Rodriguez E, Subhas N, Li ZM, lannotti JP. Quantification of regional variations in glenoid trabecular bone architecture and mineralization using clinical computed tomography images. J Orthop Res. 2018; 36 (1): 85– 96. DOI: 10.1002/jor.23620.
- Frich LH, Odgaard A, Dalstra M. Glenoid bone architecture J Shoulder Elbow Surg. 1998; 7 (4): 356–61.
- Kneissel M, Roschger P, Steiner W, et al. Cancellous bone structure in the growing and aging lumbar spine in a historic Nubian population. Calcif Tissue Int. 1997; 61 (2): 95–100. DOI: 10.1007/s002239900302.
- 52. Arbabi A. A quantitative analysis of the structure of human sternum. J Med Phys. 2009; 34 (2): 80–6.
- Bartl R, Frisch B. Biopsy of bone in internal medicine an atlas and sourcebook. Dordrecht: Kluwer Academic Publishers, 1993; p. 250.

- 54. Baur-Melnyk A. Magnetic Resonance Imaging of the Bone Marrow. Springer Science & Business Media, 2012; p. 371.
- 55. Florence JL. Linear and cortical bone dimensions as indicators of health status in subadults from the Milwaukee County Poor Farm Cemetery. M. A.: University of Colorado at Denver, 2007.
- Maresh MM. Measurements from roentgenograms. In: McCammon RW, editor. Human Growth and Development. Springfield, IL: Charles C. Thomas, 1970; p. 157–200.
- Singh SP, Malhotra P, Sidhu LS, Singh PP. Skeletal frame size of spitian children. Journal of Human Ecology. 2007; 21 (3): 227–30.
- Zivicnjak M, Smolej Narancić N, Szirovicza L, Franke D, Hrenović J, Bisof V, et al. Gender-specific growth patterns of transversal body dimensions in Croatian children and youth (2 to 18 years of age). Coll Antropol. 2008; 32 (2): 419–31. PubMed PMID: 18756891.
- Свадовский Б. С. Возрастная перестройка костной ткани. О росте и развитии диафизов плечевой и бедренной костей. М.: Изд-во акад. пед. наук РСФСР, 1961; 110 с.
- 60. Miles AEW. Growth Curves of Immature Bones from a Scottish Island Population of Sixteenth to mid-Nineteenth Century: Limb-bone Diaphyses and Some Bones of the Hand and Foot. International Journal of Osteoarcheology. 1994; 4: 121–36.
- 61. Dhavale N, Halcrow SE, Buckley HR, Tayles N, Domett KM, Gray AR. Linear and appositional growth in infants and children from the prehistoric settlement of Ban Non Wat, Northeast Thailand: Evaluating biological responses to agricultural intensification in Southeast Asia, Journal of Archaeological Science: Reports. 2017; 11: 435–46. ISSN 2352-409.
- Djurić M, Milovanović P, Djonić D, Minić A, Hahn M. Morphological characteristics of the developing proximal femur: a biomechanical perspective. Srp Arh Celok Lek. 2012; 140 (11–12): 738–45. PubMed PMID: 23350248.
- Gosman JH, Ketcham RA. Patterns in ontogeny of human trabecular bone from SunWatch Village in the Prehistoric Ohio Valley: general features of microarchitectural change. Am J Phys Anthropol. 2009; 138 (3): 318–32. DOI: 10.1002/ajpa.20931. PubMed PMID: 18785633.
- 64. Petit MA, McKay HA, MacKelvie KJ, Heinonen A, Khan KM, Beck TJ. A randomized school-based jumping intervention confers site and maturity-specific benefits on bone structural properties in girls: a hip structural analysis study. J Bone Miner Res. 2002; 17 (3): 363–72. PubMed PMID: 11874228.
- Danforth ME, Wrobel GD, Armstrong CW, Swanson D. Juvenile age estimation using diaphyseal long bone lengths among ancient Maya populations. Latin American Antiquity. 2017; 20 (1): 3–13.
- Byers S, Moore AJ, Byard RW, Fazzalari NL. Quantitative histomorphometric analysis of the human growth plate from birth to adolescence. Bone. 2000; 27 (4): 495–501.
- Beresheim AC, Pfeiffer S, Grynpas M. Ontogenetic changes to bone microstructure in an archaeologically derived sample of human ribs. J Anat. 2019; DOI: 10.1111/joa.13116.
- 68. Pfeiffer S. Cortical Bone Histology in Juveniles. Available from: https://www.researchgate.net/publication/303179375\_Cortical\_ bone\_histology\_in\_Juveniles.
- Hresko AM, Hinchcliff EM, Deckey DG, Hresko MT. Developmental sacral morphology: MR study from infancy to skeletal maturity. Eur Spine J. 2020; 29 (5): 1141–6. DOI: 10.1007/s00586-020-06350-6.
- Кузнецов Л. Е. Переломы таза у детей (морфология, биомеханика, диагностика). М.: Фолиум, 1994; 192 с.
- Mavrych V, Bolgova O, Ganguly P and Kashchenko S. Agerelated changes of lumbar vertebral body morphometry. Austin J Anat. 2014; 1 (3): 7.
- Садофьева В. И. Нормальная рентгеноанатомия костносуставной системы детей. Ленинград: Медицина, 1990; 216 с.
- Bernert Zs, Évinger S, Hajdu T. New data on the biological age estimation of children using bone measurements based on historical populations from the Carpathian Basin. Annales Historico-Naturales Musei Nationalis Hungarici. 2007; 99: 199– 206.
- 74. White TD, Black MT, Folkens PA. Human osteology: 3rd ed. Academic Press, 2011; p. 688.
- Gindhart PS. Growth standards for the tibia and radius in children aged one month through eighteen years. Am J Phys Anthrop.

1973; 39: 41–8.

- Lopez-Costas O, Rissech C, Trancho G, Turbón D. Postnatal ontogenesis of the tibia. Implications for age and sex estimation. Forensic Sci Int. 2012; 214 (1–3): 207.e1–11. DOI: 10.1016/j. forsciint.2011.07.038. PubMed PMID: 21862250.
- Suominen PK, Nurmi E, Lauerma K. Intraosseous access in neonates and infants: risk of severe complications — a case report. Acta Anaesthesiol Scand. 2015; 59 (10): 1389–93. DOI: 10.1111/aas.12602. PubMed PMID: 26300243.
- Blake KAS. An investigation of sex determination from the subadult pelvis: A morphometric analysis [dissertation]. Pittsburgh: University of Pittsburgh, 2011.
- Cunningham CA, Black SM. Iliac cortical thickness in the neonate the gradient effect. J Anat. 2009a; 215 (3): 364–70. DOI: 10.1111/j.1469-7580.2009.01112.x.
- Cunningham CA, Black SM. Anticipating bipedalism: trabecular organization in the newborn ilium. J Anat. 2009b; 214 (6): 817– 29. DOI: 10.1111/j.1469-7580.2009.01073.x.
- Rissech C, Garcia M, Malgosa A. Sex and age diagnosis by ischium morphometric analysis. Forensic Science International. 2003; 135: 188–96.
- Rissech C, Malgosa A. Pubis growth study: Applicability in sexual and age diagnostic. Forensic Science International. 2007; 173: 137–45.
- Corron L, Marchal F, Condemi S, Chaumoître K, Adalian P. A New Approach of Juvenile Age Estimation using Measurements of the Ilium and Multivariate Adaptive Regression Splines (MARS) Models for Better Age Prediction. Forensic Sci. 2017; 62 (1): 18– 29. DOI: 10.1111/1556-4029.13224.
- Parfitt AM, Travers R, Rauch F, Glorieux FH. Structural and cellular changes during bone growth in healthy children. Bone. 2000; 27 (4): 487–94. PMID: 11033443.
- Schnitzler CM, Mesquita JM, Pettifor JM. Cortical bone development in black and white South African children: iliac crest histomorphometry. Bone. 2009; 44 (4): 603–11. DOI: 10.1016/j. bone.2008.12.009.
- De Boer HH, Van der Merwe AE, Soerdjbalie-Maikoe VV. Human cranial vault thickness in a contemporary sample of 1097 autopsy cases: relation to body weight, stature, age, sex and ancestry. Int J Legal Med. 2016; 130 (5): 1371–7. DOI: 10.1007/s00414-016-1324-5.
- 87. Margulies S, Coats B. Experimental injury biomechanics of the pediatric head and brain. Chapter 4. In: Crandall J, Myers B, Meaney D, et al, editors. Pediatric Injury Biomechanics. New York: Springer Science+Business Media, 2013; p. 157–190.
- Li Z, Park BK, Liu W, Zhang J, Reed MP, Rupp JD, et al. A statistical skull geometry model for children 0–3 years old. PLoS One. 2015; 10 (5). DOI: 10.1371/journal.pone.0127322.
- Bleuze MM, Wheeler SM, Williams LJ, Dupras TL. Growth of the pectoral girdle in a sample of juveniles from the kellis 2 cemetery, Dakhleh Oasis, Egypt. Am J Hum Biol. 2016; 28 (5): 636–45.
- McGraw MA, Mehlman CT, Lindsell CJ, Kirby CL. Postnatal growth of the clavicle: birth to eighteen years of age. Journal of Pediatric Orthopedics. 2009; 29: 937.
- Bernat A, Huysmans T, Van Glabbeek F, Sijbers J, Gielen J, Van Tongel A. The anatomy of the clavicle: a three-dimensional cadaveric study. Clin Anat. 2014; 27 (5): 712–23.
- 92. Corron L. Juvenile age estimation in physical anthropology: A critical review of existing methods and the application of two standardised methodological approaches. Biological anthropology [dissertation]. Marseille: Aix-Marseille Universite, 2016.
- Vallois HV. L'omoplate humaine. Bulletin de la Sociétié d'Anthropolgie de Paris. 1946; 7: 16–99.
- 94. Saunders S, Hoppa R, Southern R. Diaphyseal growth in a nineteenth-century skeletal sample of subadults from St Thomas' Church, Belleville, Ontario. International Journal of Osteoarchaeology. 1993; 3: 265–81.
- 95. Badr El Dine F, Hassan H. Ontogenetic study of the scapula among some Egyptians: Forensic implications in age and sex estimation using Multidetector Computed Tomography. Egyptian Journal of Forensic Sciences. 2015; 6 (2): 56–77.
- 96. Rissech C, Black S. Scapular development from neonatal period to skeletal maturity. A preliminary study. Int J Osteoarchaeol.

2007; 17: 451-64.

- Bayaroğullan H, Yengil E, Davran R, Ağlagül E, Karazincir S, Balcı A. Evaluation of the postnatal development of the sternum and sternal variations using multidetector CT. Diagn Interv Radiol. 2014; 20 (1): 82–9.
- Riach IC. Ossification in the sternum as a means of assessing skeletal age. J Clin Pathol. 1967; 20 (4): 589–90.
- Johnson KT, Al-Holou WN, Anderson RC, Wilson TJ, Karnati T, Ibrahim M, et al. Morphometric analysis of the developing pediatric cervical spine. J Neurosurg Pediatr. 2016; 18 (3): 377–89. DOI: 10.3171/2016.3. PEDS1612. PubMed PMID: 27231821.
- 100. Caldas Md P, Ambrosano GM, Haiter Neto F. New formula to objectively evaluate skeletal maturation using lateral cephalometric radiographs. Braz Oral Res. 2007; 21 (4): 330–5. PubMed PMID: 18060260.
- 101. Peters JR, Chandrasekaran C, Robinson LF, Servaes SE, Campbell RM Jr, Balasubramanian S. Age- and gender-related

changes in pediatric thoracic vertebral morphology. Spine J. 2015; 15 (5): 1000–20. DOI: 10.1016/j.spinee.2015.01.016.

- 102. Peters JR, Servaes SE, Cahill PJ, Balasubramanian S. Morphology and growth of the pediatric lumbar vertebrae. Spine J. 2021; 21 (4): 682–97. DOI: 10.1016/j.spinee.2020.10.029.
- 103. Newman SL, Gowland RL. The use of non-adult vertebral dimensions as indicators of growth disruption and non-specific health stress in skeletal populations. American journal of physical anthropology. 2015; 158 (1): 155–64.
- 104. Comeau A. Age-related changes in geometric characteristics of the pediatric thoracic cage and comparison of thorax shape with a Pediatric CPR Manikin [dissertation]. Philadelphia: Drexel University, 2010.
- 105. Knirsch W, Kurtz C, Häffner N, Langer M, Kececioglu D. Normal values of the sagittal diameter of the lumbar spine (vertebral body and dural sac) in children measured by MRI. Pediatr Radiol. 2005; 35: 419–24. DOI: 10.1007/s00247-004-1382-6.

# THE ROLE OF FAST RUNNING IN PREVENTION OF NEGATIVE EFFECTS OF PROLONGED EXPOSURE TO WEIGHTLESSNESS

Fomina EV <sup>III</sup>, Senatorova NA, Bakhtereva VD, Yarmanova EN, Kozlovskaya IB

State Scientific Center of Russian Federation - Institute of Biomedical Problems RAS, Moscow, Russia

The prospects of deep space exploration necessitate modification of the principles and methods underlying the system designed to prevent negative impact of weightlessness on the human body. This work aimed to determine how fast running, as part of locomotor training during a space flight (SF), helps maintain physical ability of a person. The study involved 10 cosmonauts; their physical performance was assessed at all stages of the SF with the help of the Individual Strategies Test (IST). The parameters registered when the participants were doing the IST included heart rate (HR), gas exchange, capillary blood lactate concentration. The cosmonauts were divided into two groups based on the differences in the mean distance covered while fast running on a treadmill (single session). Group A (n = 4) run 949 m/day on average, group B (n = 6) — 2669 m/day. After SF, HR in group A increased at speeds from 5 to 8 km/h (p < 0.05), pulmonary ventilation indicators grew at speeds from 8 to 15 km/h (p < 0.05), and the capillary blood lactate concentration measured during the post-test recovery period increased by 37% (p = 0.03). Moreover, after SF, the pulse sum recorded under load and during recovery was 14% (p = 0.02) and 15% (p = 0.03) in group A, respectively, while in group B we registered no differences. Thus, our hypothesis that fast running triggers sensory reactions simulatingEarth conditions for the body, which consequently activates physiological mechanisms counteracting the negative effects of weightlessness, has been confirmed in a space experiment.

Keywords: locomotor training, physical activity test, physical performance, space flight, ergospirometry

Funding: the work was financially supported by the Russian Academy of Sciences (63.1) and Roscosmos State Corporation.

Acknowledgements: we express our gratitude to the cosmonauts for participating in the experiment (Yuri Gagarin Cosmonaut Training Center); Lysova N.Yu, senior researcher, Candidate of Biological Sciences, (Institute of Biomedical Problems); Rezvanova S.V. (Center for Innovative Sports Technology and National Teams Training) for participation in the experiment and data collection; Beda O.O. for supporting the experiment's sessions in the MCC; Smirnov Yu.I. for participation in the preparation of documentation; Kukoba T.B, Babich D.R., Romanov P.V. for development of the individual strength training protocols and strength training supervision during the space flight.

Author contribution: Fomina EV — organization and support of the Profilactika-2 experiment, conducting sessions of the experiment, article authoring; Senatorova NA — conducting sessions of the experiment, support of the experiment, statistical processing of the results, literary review and arrangement of the article; Bakhtereva VD — data processing, article authoring; Yarmanova EN — engineering support of countermeasures, development of the BD-2 treadmill in collaboration with I.B. Kozlovskaya; Kozlovskaya IB — selection/formulation of goals, objectives and methods of the experiment.

Compliance with ethical standards: the Profilactika-2 experiment was approved by the Ethics Committee of the Institute of Biomedical Problems (Minutes #368 of August 22, 2014). All participants signed a voluntary informed consent form.

Correspondence should be addressed: Elena V. Fomina

Khoroshevskoe shosse, 76A, Moscow, 123007, Russia; fomin-fomin@yandex.ru Received: 15.06.2023 Accepted: 15.10.2023 Published online: 19.11.2023 DOI: 10.47183/mes.2023.046

# РОЛЬ БЫСТРОГО БЕГА В ПРЕДОТВРАЩЕНИИ НЕГАТИВНЫХ ВЛИЯНИЙ ПРЕБЫВАНИЯ ЧЕЛОВЕКА В НЕВЕСОМОСТИ

Е. В. Фомина 🖾, Н. А. Сенаторова, В. Д. Бахтерева, Е. Н. Ярманова, И. Б. Козловская

Государственный научный центр Российской Федерации — Институт медико-биологических проблем Российской академии наук, Россия, Москва Перспектива освоения дальнего космоса определяет необходимость модификации принципов и методов системы профилактики негативного влияния невесомости на организм человека. Целью исследования было определить роль бега с высокой скоростью во время локомоторных тренировок, выполняемых в ходе космического полета (КП), в сохранении уровня физической работоспособности человека. В исследовании приняли участие 10 космонавтов. Оценка физической работоспособности проводилась на всех этапах КП на основе теста «Индивидуальные стратегии» (ТИС). Во время выполнения ТИС регистрировались частота сердечных сокращений (ЧСС), параметры газообмена, концентрация лактата в капиллярной крови. Космонавты были разделены на две группы на основе различий в среднем объеме бега с высокой скоростью в ходе одной тренировки на дорожке. В группе А (*n* = 4) средняя дистанция быстрого бега составила 949 м/день, в группе Б (*n* = 6) — 2669 м/день. ЧСС в группе А после КП увеличилась на ступенях от 5 до 8 км/ч (*p* < 0,05). Повышение легочной вентиляции после КП наблюдалось в группе А на ступенях нагрузки от 8 до 15 км/ч (*p* < 0,05). После КП концентрация лактата в капиллярной крови в периоде восстановления после теста в группе А увеличилась на 37% (*p* = 0,03). Пульсовая сумма работы и восстановления оказались выше после КП в группе А на 14% (*p* = 0,02) и 15% (*p* = 0,03) соответственно, в то время как в группе Б различий не обнаружено. Таким образом, наша гипотеза о том, что бег с высокой скоростью воспроизводит сенсорный приток, сопоставимый с условиями Земли, и, как следствие, обеспечивает включение физиологических механизмов, противодействующих негативному влиянию невесомости, подтверждена в космическом эксперименте.

Ключевые слова: локомоторные тренировки, тест с физической нагрузкой, физическая работоспособность, космический полет, эргоспирометрия Финансирование: работа поддержана финансированием РАН 63.1 и госкорпорацией Роскосмос.

Благодарности: выражаем благодарность космонавтам за участие в эксперименте (ЦПК им. Гагарина), старшему научному сотруднику, к.б.н. Н. Ю. Лысовой (ГНЦ РФ ИМБП РАН), С. В. Резвановой (ГКУ «ЦСТиСК» Москомспорта) за участие в проведении эксперимента и сборе данных, Беда О. О. за участие в сопровождении сеансов эксперимента в ЦУПе, Смирнову Ю. И. за участие в подготовке документации, Кукоба Т. Б., Бабич Д. Р., Романову П. В. за разработку индивидуальных протоколов силовых тренировок и сопровождение силовых тренировок в ходе космического полета.

Вклад авторов: Е. В. Фомина — организация и сопровождение эксперимента «Профилактика-2», проведение сессий эксперимента, написание статьи; Н. А. Сенаторова — проведение сессий эксперимента, сопровождение эксперимента, статистическая обработка результатов, литературный обзор и оформление статьи; В. Д. Бахтерева — обработка данных, написание статьи; Е. Н. Ярманова — инженерное сопровождение средств профилактики, разработка тренажера «БД-2» совместно с И. Б. Козловской; И. Б. Козловская — определение целей, задач и методов эксперимента.

Соблюдение этических стандартов: эксперимент «Профилактика-2» одобрен этическим комитетом ИМБП (протокол № 368 от 22 августа 2014 г.). Все участники подписали добровольное информированное согласие.

🖂 Для корреспонденции: Елена Валентиновна Фомина

Хорошевское шоссе, 76А, г. Москва, 123007, Россия; fomin-fomin@yandex.ru

Статья получена: 15.06.2023 Статья принята к печати: 15.10.2023 Опубликована онлайн: 19.11.2023 DOI: 10.47183/mes.2023.046

Development of methods of preservation of health and physical ability of cosmonauts during long space flights is a key task for space medicine [1–4]. Preparation for Moon and Mars missions, or survival scenarios in the event the ship lands in an unplanned place, substantiate the quest for ways to maintain high levels of cosmonauts' performance, to support functional reserves and reliability of their bodies, to ensure effectiveness of their actions when discharging complex extravehicular tasks on the surface. Prolonged exposure to weightlessness affects cardiovascular [5–10], respiratory [11], and musculoskeletal [12–14] systems; thus, prevention of the negative effects thereof should be aimed to all of them. Data collected during space flights and from simulations indicate that in axial unloading, translates into sensory deprivation degrading regulation of the support afferentation, which subsequently leads to atony, muscle fiber atrophy, and compromises the vestibular system [14, 15]. Proprioceptive and tactile inputs enable postural control, therefore, activating the respective systems and keeping them "tuned" to maintaining vertical balance with the help of running in zero gravity can help improve the ability to perform functional tasks after the flight [16, 17]. Thus, intensive physical training designed to counteract the weightlessness-induced negative changes in the functioning of gravity-dependent physiological systems is a mandatory component of medical support during long space flights [16, 18-20].

Previously, we determined the values of axial load and the volume of locomotion needed to move treadmill in the passive mode using leg strength, which translates into an effective locomotor training during space flight [21]. This study aimed to assess the role of fast running on a moving treadmill in the context of locomotor training effectiveness. In our opinion, countermeasures to the negative impact of weightlessness can take form of the work that simulates keeping weight elevated or moving it in the conditions of the Earth. It can be said that the preventive efficacy of the method revolves around mechanical work that creates conditions reproducing the effects of gravity and generates the respective sensory inputs. In weightlessness and with lack of mechanical loading, only intensive exercising activates metabolic and functional systems to the levels comparable to those specific to Earth conditions. The purpose of this study was to determine the role of fast running in maintaining a person's physical performance during a long-term space flight.

### METHODS

## Characteristics of the examined individuals

The article presents results of the Profilaktika-2 experiment conducted during a space flight. The study involved 10 cosmonauts (age 44  $\pm$  6 years, weight 84  $\pm$  6 kg, duration of space flights 173  $\pm$  33 days). The inclusion criteria were gender (male), and space flight duration (about 6 months). The exclusion criteria were incomplete or untimely completion of the experiment sessions, and significant deviations from training protocols designed for the space flight.

# Prevention of negative effects of weightlessness during space flight

The method for prevention of the negative effects of weightlessness relies mainly on physical training. During the space flight, they consumed 2.5 hours a day on average, including preparations and hygienic procedures. According to the onboard documentation, the cosmonauts did two

physical training sessions every day. BD-2 treadmill (Institute of Biomedical Problems; Russia) was used on a daily basis, and VB-3M ergocycle (Institute of Biomedical Problems; Russia) and ARED exercise device (NASA; USA) were alternated every other day.

Treadmill sessions are a key element of the countermeasures against hypogravity disorders developed for Russian cosmonauts. The on-board treadmill training protocols for a four-day microcycle were compiled based on the simulations run in the Earth conditions [22]. After introduction of the BD-2 treadmill, they were modified slightly, but still suggested alternating intervals of high-intensity running and walking. Strictly speaking, in accordance with the existing classification of training methods, all exercises under the protocols imply a pattern that alternates different maximum running speeds and physical exercise levels conditioned by the proportion of time when the treadmill is in passive-mode, i.e., it is rotated only by the strength of the cosmonaut's legs. BD-2 treadmill can work in active mode, i.e., it is driven by a motor, and in passive mode, when it is rotated by strength of the cosmonaut's legs.

All treadmill training protocols prescribed a warm-up of 4 minutes, which is running at 7 km/h, then — physical loading with the treadmill in passive mode, which is walking and two 2-minute sessions of running at 6-8 km/h.

The final component included 2 minutes of walking at 5 km/h, then running for 2 minutes at 8 km/h with treadmill in the active mode, then walking in the passive mode for 1 minute.

The main partof the treadmill training protocol changed on different days of the microcycle:

Day one — four 1-minute fast running takes (at 14 km/h), alternating with 2-minute walks.

Day two — two 2-minute passive mode running takes (at 8 km/h), one active mode running take (at 12 km/h), alternating with 2-minute walks.

Day three — 4-minute running takes (at up to 13 km/h), alternating with 2-minute walks.

There were no exercises prescribed for day 4, except for individual locomotor training.

Most of the participants followed the above-described protocols in their prevention activities; on the fourth day, four cosmonauts did not abstain from physical activity but started the microcycle anew, two cosmonauts worked out under individual protocols (interval training), and two more preferred to rest. Two cosmonauts who were in space for the fourth time followed a individuallocomotor training program that spanned 7 days, with the last day being Sunday, a day of rest.

The parameters of each training session during the longterm SF were analyzed based on the weekly ergometric and physiological data, the analysis yielding further treadmill training recommendations. The response of the cardiovascular system to locomotor loads was registered as reflected in the heart rate (HR) recorded during training. When the flight was over, we calculated the mean values of each type of locomotion, monthly and overall (entire flight). Among the participating cosmonauts, the main parameters of treadmill training - the magnitude of axial load, the ratio of passive and active treadmill modes, the distance covered in a day - varied only slightly. The recommended axial load value was 70% of the body weight or more, and, for the most part, the participants took this recommendation into account. As for the modes, the share of passive mode varied through the microcycle and amounted to 30% over three days. One cosmonaut, who followed an individual training program, run with the treadmill in passive mode only for 8.2% of the total daily training time, while for

all the other participants this value ranged from 23 to 41%. The distance covered during a session also varied through the microcycle and ranged from 3000 to 6000 m on different days.

For the strength training part enabled by ARED, all the cosmonauts had individual protocols. Initially, the load factored in the cosmonaut's body weight before flight, and during the flight it was adjusted to make the training process wavelike. Specialists supervising the program of countermeasures against negative effects of microgravity received information about exercises on ARED every week, and adjusted the workout routines.

As reported by the crew, they trained on the ergocycle following guidance from the on-board documentation, that is, alternating intervals of various intensity. Currently, there are no systems enabling transmission of objective information about the magnitudes of loads and the response of cardiovascular system to physical exercise on the ergocycle.

## Experimental groups

The cosmonauts were divided into two groups based on the duration of fast running intervals. Pre-flight, locomotor tests revealed no differences between the groups.

During the flight, in group A (n = 4), the average distance covered while running fast, with treadmill in the active mode, was 949 m per day, while group B (n = 6) covered 2669 m per day under similar conditions.

# **Test procedures**

The cosmonauts' physical performance was assessed on the basis of the IST 30 days before the flight, 3–4 times during the flight (42–68, 83–113, 115–131 and 140–156 days thereof), and  $10 \pm 2$  days after its completion [23]. The IST followed a standard protocol and employed the BD-2 treadmill in active mode; the components thereof were a warm-up with alternating intervals of walking at 3 km/h and 6 km/h in a pseudo-randomized sequence, and an interval of growing load, from 3 km/h to 15 km/h, with the speed increasing for 1 km/h every 30 seconds.

During the test, heart rate was recorded using Polar (Polar; Finland) and Cardiocassette-2010 (Institute of Biomedical Problems; Russia). Ergospirometry (Earth conditions) was enabled by Oxycon Mobile (Jaeger; Germany), "breathby-breath" method. The lactate content in capillary blood was measured using the Lactate-2 kit (Institute of Biomedical Problems; Russia), at rest before the test, then at the first and fifth minutes of the post-test recovery period.

The functional reserves of the cardiovascular system were assessed based on the total heart rate under load (area under the heart rate curve for the entire IST) and that during the recovery period (area under the heart rate curve reflecting the 5 minutes of recovery after the test). The said totals were sums of the heart rate values, which were registered every 10 seconds during the test and through the 5 minutes of the subsequent recovery.

The "heart rate deficiency" value was calculated as the difference between the number of recovery period heartbeats and that peculiar to relative rest [24]. This indicator reflects the post-exercise physiological and metabolic changes in the body. We also calculated the delta heart rate that shows the difference between maximum heart rate and resting heart rate.

Statistical data processing was performed using Minitab 19.1 (USA); it included checking the distribution in samples with the help of the Shapiro–Wilk test, calculating indicator means and variance (one-way ANOVA). The results were considered significant at p < 0.05 under the Fisher test or the Tukey test. We considered only the significant differences in the results.

#### RESULTS

Before the space flight, the groups were similar in all the studied indicators. Compared to the pre-flight data, heart rate increased significantly in group A at each load increment from 5 km/h to 8 km/h post flight. No such changes were registered in group B (Fig. 1). The post-flight IST did not reveal differences in heart rate between groups A and B.

In group A, compared to the pre-flight values, we registered a significant growth of pulmonary ventilation at each load increment from 8 km/h to 15 km/h (Fig. 2). In group B, this parameter was higher than before the flight only at the load increments of 9 km/h and 10 km/h. Compared at each load increment, the groups exhibited no differences in terms of pulmonary ventilation post-flight.

Comparing the respective pre-flight and post-flight data, we registered increased capillary blood lactate concentration



Fig. 1. Heart rate as registered with the IST before and after the space flight. \* — compared to the preflight level in the group, p < 0.05



Fig. 2. Pulmonary ventilation before and after the space flight, as registered with the IST. \* - compared to the preflight level in the group,  $\rho < 0.05$ 

during the first minute of recovery ( $5.3 \pm 1.6$  before flight and  $8.5 \pm 3.4$  mmol/L after flight, p = 0.03) in group A, and in group B these values did not differ significantly ( $5.3 \pm 2.7$  before flight and  $6.7 \pm 3.4$  mmol/l after flight). We believe that higher capillary blood lactate concentration indicates flaws in utilization of this metabolite during exercise in group A, which means their level of physical ability was lower after the flight (Fig. 3).

At the final stage of the flight (days 140–156), we registered intergroup differences in the total heart rate values: they were 19.4% (17,897  $\pm$  529) higher in group A than in group B (14,678  $\pm$  3148) (p = 0.009).

Post-flight, the total heart rate value in group A was higher than the background value recorded before the space mission:  $16,475 \pm 1257$  and  $19,143 \pm 1972$ , respectively (p = 0.02). In group B, the differences in this indicator were insignificant:  $14,983 \pm 1572$  before the flight and  $16,148 \pm 2651$  after the flight (Fig. 4).

At the final stage of the flight, the total recovery heart rate value was higher in group A than in group B:  $2838 \pm 188$  and  $2181 \pm 490$ , respectively (p = 0.009) (Fig. 5).

Post-flight, the total recovery heart rate value in group A was 3027  $\pm$  405, which is higher than what was registered in



**Fig. 3.** Capillary blood lactate concentration, first minute of recovery after the IST. \* — compared to the pre-flight level in the group, p < 0.05; 1 — days 42–68, 2 — days 83–113, 3 — days 115–131, and 4 — days 140–156

this group before the flight (2575  $\pm$  326, p = 0.03) and more than seen in group B after the flight (2599  $\pm$  350, p = 0.02).

Analysis of the heart rate deficiency, oxygen consumption, carbon dioxide release and maximum respiratory rate before and after the flight revealed no significant differences between the groups and within them.

### DISCUSSION

We hypothesized that the effectiveness of prevention of the negative effects of weightlessness depends on the degree of reproduction of action of gravity. If the preventive measures bring around internal and external sensory inputs comparable to those peculiar to the Earth conditions, the body's gravity-dependent systems function nearly as if it had weight. The respective effects are reproduced most accurately when a cosmonaut is running on a treadmill in the special training suit that simulates 60-70% of his Earth body weight, exerting the load along the vertical axis. A person standing or performing locomotions on a treadmill works out, but the intensity of this training in space flight conditions is significantly lower than on Earth, mainly because the magnitude of axial load usually does



**Fig. 4.** Total heart rate value registered during the IST. \* — p < 0.05 compared to the background value in the group; @ — p < 0.05 in comparison with the value of the same flight period in group A; 1 — days 42–68, 2 — days 83–113, 3 — days 115–131, and 4 — days 140–156 of the flight

not exceed 70% of that person's body weight on Earth. We have previously shown that running at the speed of 7 km/h in space triggers response from the body's support systems consistent with its weight at 1G [21]. Thus, in order to launch the physiological mechanisms governing muscular activity, and to have the respective vegetative system functioning in the mode resembling that peculiar to the Earth conditions, it is necessary to run at high speed. Obviously, the greater the physical load, the higher the physiological load. If a person's body is not only held upright, countering gravity simulated with the training suit, but also moves, then the physiological load increases, and the preventive effect is more pronounced. Based on the above, it was suggested that the proportion of fast running will play a role in maintaining the cosmonauts' physical performance after a long exposure to weightlessness.

Earlier, we have shown that alternating intensity in a training session (intervals of fast running and walking) is more effective from the prevention standpoint than running at a constant speed [25], the result consistent with a study that involved cosmonauts [26] and the present study, which registered a higher level of capillary blood lactate concentration at the 1st recovery minute after a locomotor load in the group that had fewer fast running intervals during the space flight. The mentioned higher lactate concentration indicates that the subject is in an unstable metabolic state that shifts the acid-base balance, which may be associated disruptions of operation of nerve centers, lower level of activity of enzyme systems, and, consequentially, inhibition of muscles [27-29]. In the group that had more fast running spans in the protocols, concentration of lactate in the capillary blood during the post-test recovery period was at the pre-flight level, which, according to the concepts of sports physiology, means healthy functioning of the aerobic mechanisms supplying energy to muscles, and retention of the ability to utilize lactate [30]. Protocols with a greater proportion of fast running launched physiological mechanisms that preserve the aerobic system supplying energy to the muscles, and, as a result, anaerobic mechanisms were triggered at the later stages of the incremental loading test. Accordingly, there was no significant accumulation of lactate, which is a product of the glycolytic system supporting muscle activity.

Increased pulmonary ventilation registered at days  $10 \pm 2$  post-flight during the test at increments from 8 km/h to 15 km/h, compared to the pre-flight data, accords with higher capillary blood lactate concentration and indicates an overstrain of the oxygen transport system in the group that had fewer fast running intervals during the space flight. Other studies have also reported increased pulmonary ventilation registered with an ergocycle test in astronauts on the 10th day after a long-term space flight [18, 31].

The results of this study clarify the concepts of mechanisms countering the negative effects of weightlessness. Fast transition from low- to high-intensity locomotor training activates the vegetative systems supporting muscle activity, which underpins the efficacy of the alternating load method described previously [25]. In this study, we factored in only the distance traveled at a speed of more than 9 km/h, and the transitions from low-intensity to high-intensity activity were disregarded. We assume that fast running with an axial load of about 70% of the Earth body weight effectively prevents the adverse influence of weightlessness, since this load, in terms of energy consumption and sensory inputs, is comparable with maintaining the body in an upright position or walking slowly under the Earth's gravity. Thus, running at a speed of more than 9 km/h, as we believe, triggers gravity-dependent physiological mechanisms by simulating the Earth weight conditions.



**Fig. 5.** Total recovery heart rate value registered during the IST. \* — p < 0.05 compared to the background value in the group; @ — p < 0.05 in comparison with the value of the respective flight period in group A; 1 — days 42–68, 2 — days 83–113, 3 — days 115–131, and 4 — days 140–156 of the flight

There is a number of obvious limitations to a comparative analysis of the efficacy of countermeasures against adverse effects of weightlessness. It is possible to conduct a retrospective analysis of the effectiveness of training machines that were used earlier; such knowledge valuable, since some of them are still kept in the ISS as backups [32]. Earth-side simulations reproducing some effects of a space flight offer more extensive opportunities. One of such simulations is antiorthostatic hypokinesia (ANOG), which implies a supine position with the subject's head tilted down by 6°; ANOG simulations yield data on prevention of the negative effects of hypokinesia [33, 34]. A 90-day ANOG simulation experiment has shown that the most effective training program includes treadmill sessions with a vertical axial load of about 80% of the body weight and 80-90% of the maximum oxygen consumption, combined with high-intensity resistance training [34], which is consistent with results of our space experiment.

Our study identified new prognostic indicators in the IST, namely, the total heart rate value under load and the total recovery heart rate value; when these values were high during the space flight, the cosmonaut's physical ability post-flight was hindered. Countermeasures against negative effects of weightlessness will be more effective if these indicators are taken into account in the context of training supervision. In the interests of deep space exploration missions, it is planned to conduct studies investigating readaptation to Earth conditions in the earlier post-flight period and identifying the degree of applicability of the prevention methods used for an orbital flight.

## CONCLUSIONS

Countermeasures against negative effects of prolonged exposure to weightlessness may be more effective if the cosmonaut has more sessions of fast running (speed of 9 km/h or faster).

The standard incrementally increasing locomotor load with the treadmill in active mode that allows registering the cardiorespiratory system's parameters provides data enabling prediction of the level of physical ability post-flight.

New predictors of the cosmonaut's physical ability after a long-term space flight are suggested, namely, the total heart rate value under load and the total recovery heart rate value, as registered with the help of a standard incrementally increasing locomotor load test.

#### References

- Lee SM, Scheuring RA, Guilliams ME, Kerstman EL. Physical performance, countermeasures, and postflight reconditioning. Principles of clinical medicine for spaceflight. 2019; 609–58.
- Stepanek J, Blue RS, Parazynski S. Space medicine in the era of civilian spaceflight. New England Journal of Medicine. 2019; 380 (11): 1053–60.
- Baker ES, Barratt MR, Sams CF, Wear ML. Human response to space flight. Principles of clinical medicine for spaceflight. 2019; 367–411.
- Grimm D. Microgravity and space medicine. International Journal of Molecular Sciences. 2021; 22 (13): 6697.
- Navasiolava N, Yuan M, Murphy R, Robin A, Coupé M, Wang L, et al. Vascular and microvascular dysfunction induced by microgravity and its analogs in humans: mechanisms and countermeasures. Frontiers in physiology. 2020; 11: 952.
- Gallo C, Ridolfi L, Scarsoglio S. Cardiovascular deconditioning during long-term spaceflight through multiscale modeling. npj Microgravity. 2020; 6 (1): 27.
- Pramanik J, Kumar A, Panchal L, Prajapati B. Countermeasures for Maintaining Cardiovascular Health in Space Missions. Current Cardiology Reviews. 2023; 19 (5): 57–67.
- Vernice NA, Meydan C, Afshinnekoo E, Mason CE. Long-term spaceflight and the cardiovascular system. Precision Clinical Medicine. 2020; 3 (4): 284–91.
- Jirak P, Mirna M, Rezar R, Motloch LJ, Lichtenauer M, Jordan J, et al. How spaceflight challenges human cardiovascular health. European journal of preventive cardiology. 2022; 29 (10): 1399– 411.
- Sayed AH, Hargens AR. Cardiovascular physiology and fluid shifts in space. Spaceflight and the central nervous system: clinical and scientific aspects. Cham : Springer International Publishing. 2023; 9–21.
- Prisk GK. Pulmonary challenges of prolonged journeys to space: taking your lungs to the moon. Medical Journal of Australia. 2019; 211 (6): 271–6.
- Genah S, Monici M, Morbidelli L. The effect of space travel on bone metabolism: Considerations on today's major challenges and advances in pharmacology. International Journal of Molecular Sciences. 2021; 22 (9): 4585.
- Juhl IV OJ, Buettmann EG, Friedman MA, DeNapoli RC, Hoppock GA, Donahue HJ. Update on the effects of microgravity on the musculoskeletal system. npj Microgravity. 2021; 7 (1): 28.
- Shenkman BS, Kozlovskaya IB. Cellular responses of human postural muscle to dry immersion. Frontiers in Physiology. 2019; 10: 187.
- Comfort P, McMahon JJ, Jones PA, Cuthbert M, Kendall K, Lake JP, et al. Effects of spaceflight on musculoskeletal health: a systematic review and meta-analysis, considerations for interplanetary travel. Sports Medicine. 2021; 51: 2097–114.
- Macaulay TR, Peters BT, Wood SJ, Clement GR, Oddsson L, Bloomberg JJ. Developing proprioceptive countermeasures to mitigate postural and locomotor control deficits after longduration spacefligh. Frontiers in Systems Neuroscience. 2021; 15: 658985.
- 17. Tays GD, Hupfeld KE, McGregor HR, Salazar AP, De Dios YE, Beltran NE, et al. The effects of long duration spaceflight on sensorimotor control and cognition. Frontiers in neural circuits. 2021; 15: 723504.
- Scott JM, Feiveson AH, English KL, Spector ER, Sibonga JD, Dillon EL, et al. Effects of exercise countermeasures on multisystem function in long duration spaceflight astronauts. npj

# Литература

- 1. Lee SM, Scheuring RA, Guilliams ME, Kerstman EL. Physical performance, countermeasures, and postflight reconditioning. Principles of clinical medicine for spaceflight. 2019; 609–58.
- Stepanek J, Blue RS, Parazynski S. Space medicine in the era of civilian spaceflight. New England Journal of Medicine. 2019; 380

Microgravity. 2023; 9 (1): 11.

- Petersen N, Jaekel P, Rosenberger A, Weber T, Scott J, Castrucci F, et al. Exercise in space: the European Space Agency approach to in-flight exercise countermeasures for long-duration missions on ISS. Extreme physiology & medicine. 2016; 5 (1): 1–13.
- Rivas E, Strock N, Dillon EL, Frisco D. Risk of impaired performance due to reduced muscle mass, strength &, endurance (short title: muscle) and risk of reduced physical performance capabilities due to reduced aerobic capacity (short title: aerobic). Evidence Report. 2023; 96–106.
- Fomina EV, Lysova NU, Savinkina AO. Axial load during the performance of locomotor training in microgravity as a factor of hypogravity countermeasure efficiency. Human Physiology. 2018; 44 (1): 56–63. Russian.
- Stepantsov VI, Tikhonov MA, Eremin AV. Fizicheskaya trenirovka kak metod preduprezhdeniya gipodinamicheskogo sindroma. Kosmich. biol. i aviakosm. med. 1972; 6: 64–9. Russian.
- Koschate J, Hoffmann U, Lysova N, Thieschäfer L, Drescher U, Fomina E. Acquisition of cardiovascular kinetics via treadmill exercise–a tool to monitor physical fitness during space missions. Acta Astronautica. 2021; 186: 280–8.
- Volkov NI, Popov OI, Samborskii AG. Pulse rate criteria for determining the energy cost of exercise. Human Physiology. 2003; 29 (3): 98–103. Russian.
- 25. Popov D, Khusnutdinova D, Shenkman B, Vinogradova O, Kozlovskaya I. Dynamics of physical performance during long-duration space flight (first results of "Countermeasure" experiment). Journal of gravitational physiology: a journal of the International Society for Gravitational Physiology. 2004; 11 (2): 231–2.
- English KL, Downs M, Goetchius E, Buxton R, Ryder JW, Ploutz-Snyder R, et al. High intensity training during spaceflight: results from the NASA Sprint Study. npj Microgravity. 2020; 6 (1): 21.
- Brooks GA. The science and translation of lactate shuttle theory. Cell metabolism. 2018; 27 (4): 757–85.
- Poole DC, Rossiter HB, Brooks GA, Gladden LB. The anaerobic threshold: 50+ years of controversy. The Journal of physiology. 2021; 599 (3): 737–67.
- Gunina LM, Rybina IL, Sanauov Zh. Training process control and management using laboratory marker complex. Science in Olympic Sports. 2020; 2: 33–43. Russian.
- 30. Szanto S, Mody T, Gyurcsik Z, Babjak LB, Somogyi V, Barath B, et al. Alterations of selected hemorheological and metabolic parameters induced by physical activity in untrained men and sportsmen. Metabolites. 2021; 11 (12): 870.
- Moore Jr AD, Downs ME, Lee SM, Feiveson AH, Knudsen P, Ploutz-Snyder L. Peak exercise oxygen uptake during and following long-duration spaceflight. Journal of applied physiology. 2014; 117 (3): 231–8.
- 32. Scott JP, Weber T, Green DA. Introduction to the Frontiers research topic: optimization of exercise countermeasures for human space flight–lessons from terrestrial physiology and operational considerations. Frontiers in physiology. 2019; 10: 173.
- 33. Hedge ET, Patterson CA, Mastrandrea CJ, Sonjak V, Hajj-Boutros G, Faust A, et al. Implementation of exercise countermeasures during spaceflight and microgravity analogue studies: developing countermeasure protocols for bedrest in older adults (BROA). Frontiers in Physiology. 2022; 13: 928313.
- Wang L, Li Z, Liu S, Zhang J, Dai X, Dai Z, et al. The Astronaut Center of China 90-d head-down bed rest: overview, countermeasures, and effects. Space: Science & Technology. 2023; 3: 0023.

(11): 1053–60.

- Baker ES, Barratt MR, Sams CF, Wear ML. Human response to space flight. Principles of clinical medicine for spaceflight. 2019; 367–411.
- 4. Grimm D. Microgravity and space medicine. International Journal

of Molecular Sciences. 2021; 22 (13): 6697.

- Navasiolava N, Yuan M, Murphy R, Robin A, Coupé M, Wang L, et al. Vascular and microvascular dysfunction induced by microgravity and its analogs in humans: mechanisms and countermeasures. Frontiers in physiology. 2020; 11: 952.
- Gallo C, Ridolfi L, Scarsoglio S. Cardiovascular deconditioning during long-term spaceflight through multiscale modeling. npj Microgravity. 2020; 6 (1): 27.
- Pramanik J, Kumar A, Panchal L, Prajapati B. Countermeasures for Maintaining Cardiovascular Health in Space Missions. Current Cardiology Reviews. 2023; 19 (5): 57–67.
- Vernice NA, Meydan C, Afshinnekoo E, Mason CE. Long-term spaceflight and the cardiovascular system. Precision Clinical Medicine. 2020; 3 (4): 284–91.
- Jirak P, Mirna M, Rezar R, Motloch LJ, Lichtenauer M, Jordan J, et al. How spaceflight challenges human cardiovascular health. European journal of preventive cardiology. 2022; 29 (10): 1399– 411.
- Sayed AH, Hargens AR. Cardiovascular physiology and fluid shifts in space. Spaceflight and the central nervous system: clinical and scientific aspects. Cham : Springer International Publishing. 2023; 9–21.
- Prisk GK. Pulmonary challenges of prolonged journeys to space: taking your lungs to the moon. Medical Journal of Australia. 2019; 211 (6): 271–6.
- Genah S, Monici M, Morbidelli L. The effect of space travel on bone metabolism: Considerations on today's major challenges and advances in pharmacology. International Journal of Molecular Sciences. 2021; 22 (9): 4585.
- Juhl IV OJ, Buettmann EG, Friedman MA, DeNapoli RC, Hoppock GA, Donahue HJ. Update on the effects of microgravity on the musculoskeletal system. npj Microgravity. 2021; 7 (1): 28.
- Shenkman BS, Kozlovskaya IB. Cellular responses of human postural muscle to dry immersion. Frontiers in Physiology. 2019; 10: 187.
- Comfort P, McMahon JJ, Jones PA, Cuthbert M, Kendall K, Lake JP, et al. Effects of spaceflight on musculoskeletal health: a systematic review and meta-analysis, considerations for interplanetary travel. Sports Medicine. 2021; 51: 2097–114.
- Macaulay TR, Peters BT, Wood SJ, Clement GR, Oddsson L, Bloomberg JJ. Developing proprioceptive countermeasures to mitigate postural and locomotor control deficits after longduration spacefligh. Frontiers in Systems Neuroscience. 2021; 15: 658985.
- Tays GD, Hupfeld KE, McGregor HR, Salazar AP, De Dios YE, Beltran NE, et al. The effects of long duration spaceflight on sensorimotor control and cognition. Frontiers in neural circuits. 2021; 15: 723504.
- Scott JM, Feiveson AH, English KL, Spector ER, Sibonga JD, Dillon EL, et al. Effects of exercise countermeasures on multisystem function in long duration spaceflight astronauts. npj Microgravity. 2023; 9 (1): 11.
- Petersen N, Jaekel P, Rosenberger A, Weber T, Scott J, Castrucci F, et al. Exercise in space: the European Space Agency approach to in-flight exercise countermeasures for long-duration missions on ISS. Extreme physiology & medicine. 2016; 5 (1): 1–13.
- 20. Rivas E, Strock N, Dillon EL, Frisco D. Risk of impaired performance

due to reduced muscle mass, strength &, endurance (short title: muscle) and risk of reduced physical performance capabilities due to reduced aerobic capacity (short title: aerobic). Evidence Report. 2023; 96–106.

- 21. Фомина Е. В., Лысова Н. Ю., Савинкина А. О. Осевая нагрузка при выполнении локомоторных тренировок в условиях невесомости как фактор эффективности профилактики гипогравитационных нарушений. Физиология человека. 2018; 44 (1): 56–63.
- Степанцов В. И., Тихонов М. А., Еремин А. В. Физическая тренировка как метод предупреждения гиподинамического синдрома. Космич. биол. и авиакосм. мед. 1972; 6: 64–9.
- 23. Koschate J, Hoffmann U, Lysova N, Thieschäfer L, Drescher U, Fomina E. Acquisition of cardiovascular kinetics via treadmill exercise–a tool to monitor physical fitness during space missions. Acta Astronautica. 2021; 186: 280–8.
- Волков Н. И., Попов О. И., Самборский А. Г. Пульсовые критерии энергетической стоимости упражнения. Физиология человека. 2003; 29 (3): 98–103.
- Popov D, Khusnutdinova D, Shenkman B, Vinogradova O, Kozlovskaya I. Dynamics of physical performance during long-duration space flight (first results of "Countermeasure" experiment). Journal of gravitational physiology: a journal of the International Society for Gravitational Physiology. 2004; 11 (2): 231–2.
- English KL, Downs M, Goetchius E, Buxton R, Ryder JW, Ploutz-Snyder R, et al. High intensity training during spaceflight: results from the NASA Sprint Study. npj Microgravity. 2020; 6 (1): 21.
- 27. Brooks GA. The science and translation of lactate shuttle theory. Cell metabolism. 2018; 27 (4): 757–85.
- Poole DC, Rossiter HB, Brooks GA, Gladden LB. The anaerobic threshold: 50+ years of controversy. The Journal of physiology. 2021; 599 (3): 737–67.
- Гунина Л. М., Рыбина И. Л., Санауов Ж. Контроль и управление тренировочным процессом с помощью комплекса лабораторных маркеров. Science in Olympic Sports. 2020; 2: 33–43.
- 30. Szanto S, Mody T, Gyurcsik Z, Babjak LB, Somogyi V, Barath B, et al. Alterations of selected hemorheological and metabolic parameters induced by physical activity in untrained men and sportsmen. Metabolites. 2021; 11 (12): 870.
- Moore Jr AD, Downs ME, Lee SM, Feiveson AH, Knudsen P, Ploutz-Snyder L. Peak exercise oxygen uptake during and following long-duration spaceflight. Journal of applied physiology. 2014; 117 (3): 231–8.
- 32. Scott JP, Weber T, Green DA. Introduction to the Frontiers research topic: optimization of exercise countermeasures for human space flight–lessons from terrestrial physiology and operational considerations. Frontiers in physiology. 2019; 10: 173.
- 33. Hedge ET, Patterson CA, Mastrandrea CJ, Sonjak V, Hajj-Boutros G, Faust A, et al. Implementation of exercise countermeasures during spaceflight and microgravity analogue studies: developing countermeasure protocols for bedrest in older adults (BROA). Frontiers in Physiology. 2022; 13: 928313.
- Wang L, Li Z, Liu S, Zhang J, Dai X, Dai Z, et al. The Astronaut Center of China 90-d head-down bed rest: overview, countermeasures, and effects. Space: Science & Technology. 2023; 3: 0023.

# SPECIFICS OF REACTION OF HUMAN CARDIOVASCULAR SYSTEM TO IMMERSION IN COLD WATER

Baranova TI<sup>1</sup>, Rybyakova TV<sup>2</sup>, Dmitrieva MO<sup>1</sup>, Anisimov DA<sup>1</sup>, Tarasova MS<sup>3</sup>, Ogannisyan MG<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Saint Petersburg State University, St. Petersburg, Russia

<sup>2</sup> Lesgaft National State University of Physical Education, Sport and Health, St. Petersburg, Russia

<sup>3</sup> Federal Research and Clinical Center for Sports Medicine and Rehabilitation of Federal Medical Biological Agency, Moscow, Russia

Winter swimming implies extreme cold stress, which can cause respiratory disorders, arrhythmias, and elevated blood pressure even in generally healthy people. Pre-training examinations for athletes practicing winter swimming should include additional criteria evaluating reaction of the cardiovascular system (CVS) to cold water. This study aimed to determine the risk of pathological abnormalities in the examined individuals exhibiting different CVS reactions to immersion in cold water. We assessed reactivity of CVS with the help of a cold-hypoxic test (CHT), following a previously developed algorithm. The subjects of the analysis were CVS reactions to CHT and physical data collected after swimming in cold water. The study involved 255 female and 205 male participants, all of them almost healthy, aged 18–25 years. They participated in testing in a laboratory setting. Poly-Spektr-8/E cardiograph was used to record ECGs, and GraphPad Prism 8 package for Windows 10 for statistical analysis. Findings: in highly reactive and reactive participants, CHT causes lengthening of the PQ interval, with its value in the initial state (IS) equal to  $158 \pm 7.2$ , and with CHT —  $178 \pm 9.1$  (p < 0.01); in subjects of he paradoxical type, CHT, against the background of higher pulse, triggered increase of QTc, which in the IS was  $405 \pm 7.1$ , with CHT —  $420 \pm 7.5$  (p < 0.05). As for blood pressure, on average, CHT made it grow, SBD by  $17.4 \pm 4.3$  mmHg, DBP by  $12.9 \pm 3.1$  mmHg (p < 0.05). Swimmers adapted to cold, when swimming in cold water, had QTc above normal in 50% of cases: e.g., if IS of QTc was  $434 \pm 24$  s, after swimming it increased to  $492 \pm 25$  s. After a 200 m swim at t = 1.5-2 °C, the average blood pressure in the group, compared to IS, increased, with SBD growing by  $16.9 \pm 3.1$  mmHg, and DBP — by  $12.3 \pm 2.3$  mmHg (p < 0.05). Having analyzed the data, we conclude that CHT can be the basis of additional criteria extending examinations for athletes seeking admittance to cold water swimming.

Keywords: winter swimming, respiratory system, cardiovascular system, autonomic regulation, cardiac arrhythmias, intracardiac conduction, peripheral vasospasm, hypertension

Funding: the study was conducted as part of discharging work duties at the St. Petersburg State University.

Author contribution: Baranova TI — article conceptualization, authoring, general editing; Rybyakova TV — article conceptualization, general editing; Dmitrieva MO — search for and analysis of sources, statistical data processing; Anisimov DA — search for and analysis of sources, compilation of tables, preparation of figures; Tarasova MS — search for and analysis of sources, article authoring; Ogannisyan MG — selection of approaches to mathematical modeling and their optimization.

Compliance with the ethical standards: the study was conducted in accordance with the Helsinki Declaration and approved by the Human Research Ethics Committee (Minutes #40 of March 07, 2012). All subjects were familiarized with the test protocol and signed an agreement to participate therein.

#### Correspondence should be addressed: Mkrtych G. Ogannisyan

B. Dorogomilovskaya, 5, Moscow, 121059, Russia; ogannisyanmg@sportfmba.ru

Received: 17.10.2023 Accepted: 30.11.2023 Published online: 26.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.053

# ОСОБЕННОСТИ РЕАКЦИИ СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТОЙ СИСТЕМЫ ОРГАНИЗМА ЧЕЛОВЕКА НА ПОГРУЖЕНИЕ В ХОЛОДНУЮ ВОДУ

Т. И. Баранова<sup>1</sup>, Т. В. Рыбьякова<sup>2</sup>, М. О. Дмитриева<sup>1</sup>, Д. А. Анисимов<sup>1</sup>, М. С. Тарасова<sup>3</sup>, М. Г. Оганнисян<sup>3</sup> 🖾

<sup>1</sup> Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-Петербург, Россия

<sup>2</sup> Национальный государственный университет физической культуры, спорта и здоровья имени П. Ф. Лесгафта, Санкт-Петербург, Россия

<sup>3</sup> Федеральный научно-клинический центр спортивной медицины и реабилитации Федерального медико-биологического агентства, Москва, Россия

Зимнее плавание отличается экстремальной холодовой нагрузкой, которая может вызывать нарушение дыхания, аритмии, повышение АД (артериального давления) даже у почти здоровых людей. Спортсменам зимнего плавания необходимы дополнительные критерии допуска к тренировкам, оценивающие реакцию сердечно-сосудистой системы (ССС) на холодную воду. Целью исследования было определить риск патологических отклонений у обследованных с различной реактивностью ССС на погружение в холодную воду. Целью исследования было определить риск патологических отклонений у обследованных с различной реактивностью ССС на погружение в холодную воду. Реактивность ССС оценивали посредством пробы холодо-гипоксического воздействия (ХГВ) по разработанному ранее алгоритму. Проанализированы реакция ССС на пробу ХГВ и данные после заплывов в холодной воде. В лаборатории обследованы практически здоровые 255 женщины и 205 мужчин 18–25 лет. ЭКГ регистрировали на кардиоанализаторе «Поли-Спектр-8/Е». Для статистического анализа использовали пакет GraphPad Prism 8 для Windows 10. Установлено: при ХГВ у высокореактивных и реактивных обследованных удлиняется РQ-интервал: в исходном состоянии (ИС) 158 ± 7,2, при ХГВ — 178 ± 9,1( $\rho$  < 0,01); у испытуемых парадоксального типа при ХГВ на фоне увеличения ЧСС наблюдали увеличение QTC — в ИС 405 ± 7,1, при ХГВ — 420 ± 7,5 ( $\rho$  < 0,05). При ХГВ относительно ИС в среднем АД повышалось — САД на 17,4 ± 4,3 мм рт. ст., ДАД на 12,9 ± 3,1 мм рт. ст. ( $\rho$  < 0,05). При заплывах в холодной воде у адаптированных к холоду пловцов в 50% случаев QTC превышал норму, например, в ИС QTC — 434 ± 24, после заплыва — 492 ± 25 с. После заплыва на 200 м при t = 1,5–2 °C в среднем по группе АД повышалось по сравнению с ИС САД на 16,9 ± 3,1 мм рт. ст., ДАД на 12,3 ± 2,3 мм рт. ст. ( $\rho$  < 0,05). Проанализировав данные, пришли к выводу — на основе пробы ХГВ можно разработать специфические критерии допуска к занятиям холодовым плаванием.

Ключевые слова: зимнее плавание, дыхательная система, сердечно-сосудистая система, автономная регуляция, сердечные аритмии, внутрисердечное проведение, периферический вазоспазм, гипертензивный ответ

Финансирование: исследование проведено в рамках выполнения своих трудовых обязанностей по заданию СПбГУ.

Вклад авторов: Т. И. Баранова — разработка концепции статьи, написание текста, общее редактирование; Т. В. Рыбъякова — разработка концепции статьи, общее редактирование; М. О. Дмитриева — поиск и анализ источников, статистическая обработка данных; Д. А. Анисимов — поиск и анализ источников, составление таблиц, подготовка рисунков; М. С. Тарасова — поиск и анализ источников, написание текста; М. Г. Оганнисян — определение подходов к математическому моделированию и их оптимизация.

Соблюдение этических стандартов: исследование проведено в соответствии с Хельсинкской декларацией и одобрено этическим комитетом СПбГУ (протокол № 40 от 07 марта 2012 г.). Все испытуемые подписали добровольное информированное согласие на участие в исследовании.

#### 🖂 Для корреспонденции: Мкртыч Гагикович Оганнисян

ул. Б. Дорогомиловская, д. 5, г. Москва, 121059, Россия; ogannisyanmg@sportfmba.ru

Статья получена: 17.10.2023 Статья принята к печати: 30.11.2023 Опубликована онлайн: 26.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.053

In 2022, winter swimming was included in the Russian National Register of Sports. Extreme cold stress is inherent in this activity, which makes it significantly different from classical and open water swimming. The said stress also requires the practicing athlete to have higher functional reserves that should be evaluated and controlled.

There are two body temperature maintaining mechanisms triggered upon immersion in cold water without special equipment, one boosting bodily heat production and another limiting heat release [1, 2]. Such an act also activates reflective defense mechanisms: controlled by the sympathoadrenomedullary system, peripheral vessels spasm, blood flow in skin and superficial muscles slows down (thus the output of heat is restricted), liver releases glucose, fat depots mobilize fatty acids, brown adipose tissue starts generating heat [3–5]. When the face is in the water, the body triggers diving reflex to save oxygen, and parasympathetic stimuli from cold receptors (mainly in facial skin) running along the vagus nerve's cholinergic pathway to the heart's sinus node intensify. Heart rate slows down, since the said reflex has a strong arrhythmogenic effect [6-8]. Further aggravation of the cholinergic stimuli affecting airways can lead to bronchoconstriction, which entails the risk of lung ventilation impairment [9].

Given the above, it should be noted that swimming in cold and ice-cold water is a rather common activity, which does not always trigger adverse reactions on the part of the cardiovascular system [10]. We believe that the negative reactions of the body that threaten human life when immersed in cold water may stem from high reactivity of the efferent part of reflex response. There are several factors that can make said reactivity high; for example, beginner cold swimmers may experience it because their bodies are unaccustomed to extreme cold, and other reasons may be rooted in the peculiarities of vegetative regulation formed during postnatal development, as well as in a person's genetic makeup [11–15].

This article analyzes the results of the earlier studies investigating the effect of cold water on adaptive reflex reactions, and, thereupon, seeks to characterize individuals at risk of a negative (health- and/or life-threatening) response to cold water immersion on the part of cardiovascular system.

The purpose of this work was to identify the specifics of adaptive cardiovascular reactions and assess the possibility of pathological abnormalities in the individuals exhibiting different vegetative reactivity of cardiovascular system to cold-hypoxia test (CHT) and cold water immersion in the context of swimming.

### METHODS

We have summarized two types of research activities, laboratory and field. The first part presents materials from laboratory studies that involved triggering of the diving reflex by immersion of face into cold water, the cold-hypoxia test (CHT). We assessed arrhythmogenicity of the said reflex in people with different reactivity of the cardiovascular system to a cold stimulus.

The second part gives results of field studies, which took form of relay and competitive swims in water of different temperatures (+7–9 °C, +16–17 °C, and +1.5–2.5 °C). The analyzed factors of the cardiovascular system's reaction to swimming in cold water are myocardial conduction, blood pressure (BP), and heart rate (HR).

The study was conducted in 2008-2023, on the basis of St. Petersburg University, in the Systemic Adaptivity Laboratory. The participants were 205 male and 255 female individuals, all practically healthy, aged 18–25 years, whose cardiovascular system exhibited no pronounced abnormalities. Those with a history of sinus node dysfunction, stage II hypertension, atrial fibrillation were excluded from the study.

According to the survey, 15% of the participants were smokers with an average experience of  $4.3 \pm 1.7$  years. As a rule, we asked all subjects to abstain from smoking and coffee for at least 2 hours before the test, which usually took place in the morning, from 10 a.m. to 12 p.m.

### Laboratory part of the study

For the test, the subjects lied down on a couch, back up, in the most relaxed state. The test simulating diving involved immersing face in water. The water temperature was  $+10 \pm 2.2$  °C, the temperature of air in the room  $+21 \pm 2.3$  °C. As a rule, there were three immersions, all after an unforced exhale. The participants were not allowed to hyperventilate before the immersions. The rest period between the immersions was 2 minutes; as a rule, this time was sufficient for pulse to restore to its original rate. For the first immersion, the participants held their breath until they started to feel uncomfortable, and for the following immersions — for as long as they could.

To register response of the cardiovascular system, we used electrocardiography (ECG), photoplethysmography (PPG), and continuous blood pressure monitoring before, during and after immersion, while the participants were recovering. Peripheral vessels blood filling was indirectly determined by the amplitude of systolic wave in finger phalanges (ACB, pm), vascular tone — by the time of its propagation (VPRV, s). PPG was recorded and analyzed with the help of REAN POLY 6/12 rheograph-polyanalyzer, modification 03, version Elite (Medikom-MTD; Russia). To continuously monitor blood pressure, we used Finometer® MIDI (Finapres Medical Systems; Netherlands). The device employed to register ECG was Poly-Spektr-8/E cardioanalyzer (Neurosoft; Russia).

To describe the nature of the heart's chronotropic function during CHT, we used the following indicators: latent time of development of reflex bradycardia — I, s; time of occurrence of the maximum cardiointerval during the test — tmax, s, bradycardia aggravation rate — V, severity of bradycardia — S.B. Earlier studies present a detailed description of the types determination method [16]; based on these indicators, we distinguished four types of response: highly reactive, reactive, areactive, and paradoxical (Fig. 1).

To analyze the data, we used GraphPad Prism 8 package for Windows 10. Mann-Whitney and Kruskal–Wallis tests allowed establishing the significance of differences for unrelated variables and for related paired samples. To assess the significance of differences in samples with a normal distribution, we used Student's *t*-test and one-way ANOVA. Statistical significance was registered at p < 0.05. In small groups, we looked for significance of changes for each person, before and after the swim, with ECG registered for 5 minutes. After assessing normality of distribution, we applied Student's *t*-test.

### Results

Analysis of cardiovascular system's response to CHT revealed a reflex-driven heart rate slowdown, narrowing of the peripheral vessels (Fig. 2, 3; Table 1), and growth of the blood pressure (Fig. 2, Table 1).

In the first series of laboratory tests, which involved 460 subjects, we investigated chronotropic reaction of the heart to



Fig. 1. Types cardiovascular system's response to immersion of face in water (types of diving reaction): highly reactive (A), reactive (B), areactive (C), paradoxical (D). Down arrow — immersion, up arrow — withdrawal from water

CHT. Based on the occurrence and rate of aggravation of reflex bradycardia (one of the diving reflex components) caused by CHT, the participants were distinguished into 4 types, according to the method we developed earlier [16]. The relative figures were as follows: 40% of the subjects belonged to the highly reactive type, 45% — to reactive type, 10% — areactive type, and 5% paradoxical type. This typification by cardiovascular system's parasympathetic reaction to CHT was needed to understand whether it affects development of cardiac arrhythmias, and, conversely, what deviations from the normal can result in the participants from the paradoxical type group (predominance of sympathetic stimuli). This was necessary in order to assess the possible pathological abnormalities risk in people with various intensity of reflex parasympathetic and sympathetic stimuli sent to the myocardium when immersed in cold water.

# Analysis of myocardial conduction during CHT in subjects with different types of reactivity

Analysis of the dynamics of changes of myocardial conduction indicators in response ot CHT revealed that in those of highly reactive and reactive type, reflex-driven parasympathetic stimuli not only slow down heart rate (statistically significant increases of RR intervals), but also alter the rate of atrioventricular conduction (PQ intervals increase). We observed CHT slowing down atrial conduction (PQ interval grows longer) in most participants belonging to the said type groups, but, as a rule, the registered PQ intervals in such cases were within the normal range. However, two individuals of the highly reactive type and three of the reactive type group had the PQ interval exceeding the norm, which indicates a delay in pulse conduction and partial atrioventricular blockade (Table 2).



Fig. 2. Changes in the cardiovascular system characteristics during CHT. ECG — electrocardiogram, IRGT — Tishchenko integral rheogram, IRGT — IRGT pulse ware differential curve, PPG — photoplethysmogram (distal phalanx of the thumb), PPGd — PPG pulse differential wave curve, RPG — shoulder rheoplethysmogram, RPGd — RPG pulse wave differential curve. Vertical lines — beginning and end of the test with face immersion in water

Indicators HR, beats/minute		DBP, mmHg.	SBP, mmHg.	ACB, pm	VPRV, ms
At rest	64.8 ± 3.2	71.2 ± 5.8	113.8 ± 6.2	1.67 ± 0.91	217 ± 11.1
CHT	$55.5 \pm 3.8^{*}$	84.1 ± 7.3*	130 ± 10.1*	0.35 ± 0.20**	199 ± 20.5*
Recovery	63.5 ± 2.3	76.5 ± 5.1	121.1 ± 7.1	0.36 ± 0.19**	195.8 ± 15.3*

Table 1. Changes in the cardiovascular system characteristics at rest and during simulated diving, men and women (n = 80)

Note: SBP — systolic pressure, DBD — diastolic pressure, ACB photoplethysmogram pulse wave amplitude, VRPV — pulse wave propagation time. \* — p < 0.05; \*\* — p < 0.01 — at comparison of the indicators during CHT and at the initial resting state.

In participants of areactive type, CHT triggered no significant changes (Table 4). In those of paradoxical type, against the background of CHT, RR, QT and TP intervals were decreasing, and QTC growing, which means that while HR accelerates, ventricular conduction is slowing down (Table 2).

Analysis of CHT-associated changes of blood pressure showed that DBP and SBP increased significantly in all the participants (Fig. 4, 5). We identified subjects of the highly reactive type to have higher initial BP. Those with paradoxical type had the lowest SBP. Moreover, in participants from the highly reactive group, repeated CHT caused DBP to progressively increase, reaching 175/115 mmHg in some cases.

Thus, in the majority of participants with moderate reactivity, CHT triggers reflex changes of adaptive nature, but in some subjects with high reactivity it can provoke atrioventricular blockade, cause a slowdown in ventricular conduction (in some of paradoxical type), push blood pressure up with a vasospasm in the background. These are the findings from CHT conducted in comfortable conditions with minimum stress. If the immersion in cold is full, the associated stress can make such deviations fatal.

# Effect of cold-hypoxia training on reactivity of cardiovascular system

In order to establish the effect of adaptation to cold and hypoxia on vegetative regulation, we conducted a respective 6-week course with daily sessions. After CHT and typification by reactivity, 40 selected participants were distributed into 4 type groups (n = 10). Every day, in the course of 6 weeks, they immersed their faces into water with the temperature of  $+8 \pm 2$  °C, 3–4 times, having made an unforced exhale. After the course, CHT revealed decreased reactivity, which manifested mainly in a longer latent time of reflex bradycardia development and its slower progression. Seven individuals out of 10 from the highly reactive group transferred to the reactive group, but 3 retained reactivity at high level. From the reactive group, 4 participants moved to the areactive group, from paradoxical — 2 to the areactive, 3 to the reactive group, and 1 retained the original level of reactivity.

The analyses of reflex constriction of peripheral vessels and blood pressure dynamics also showed that training decreased



Fig. 3. Dynamics of blood pressure: systolic (SBP) (A), diastolic (DBP) (B), heart rate (HR) (C). Abscissa axis — time, ordinate axis for A and B — mmHg, for C — beats/ minute. Down arrow — CHT begins, up arrow — CHT ends

Indicators		Duration of cardiac cycle intervals, ms								
Indicators	RR av.	Р	PQ	QRS	QT	QTc	TR			
	Highly reactive type ( $n = 18$ )									
At rest	1052 ± 22.7	98 ± 6.2	158 ± 3.9	97 ± 10.4	$383 \pm 6.7$	418 ± 7.3	512 ± 20.2			
During CHT	1466 ± 25.4**	99 ± 8.0	167 ± 4.1*	106 ± 8.6	403 ± 7.9	376 ± 11.3	906 ± 19.9**			
		Rea	ctive type ( <i>n</i> = 23	)						
At rest	1145 ± 31.8	96 ± 3.0	158 ± 7.2	106 ± 8.0	404 ±10.4	432 ±14.8	584 ± 23.3			
During CHT	1371 ± 30.9**	113 ± 8.3*	178 ± 9.1**	110 ± 9.1	411 ±19.0	414 ± 15.0	796 ± 25.8**			
		Area	active type ( $n = 24$	4)						
At rest	1066 ± 29.5	96 ± 7.0	149 ± 11.0	107 ± 9.1	392 ± 12.6	425 ± 11.0	525 ± 19.4			
During CHT	1063 ± 25.4	94 ± 8.3	151 ± 10.0	101 ± 10.5	388 ± 11.0	409 ± 8.4	524 ± 18.1			
Paradoxical type ( <i>n</i> = 15)										
At rest	1245 ± 37.0	97 ± 7.6	152 ± 6.2	97 ± 6.1	406 ± 8.3	405 ± 7.1	687 ± 18.9			
During CHT	1056 ± 22.6**	95 ± 8.7	150 ± 5.5	95 ± 5.8	387 ± 10.2*	420 ± 7.5*	523 ± 13.5**			

Table 2. Temporal ECG indicators at rest and during CHT, participants of various types of reactivity

Note: reliability of differences between the initial state and during CHT. \* — p < 0.05, \*\* — p < 0.01.

reactivity, which was reflected in a smaller growth of DBP during CHT. On the contrary, after the course, SBP increased significantly in the context of CHT (Table 3), accompanied by an increase in pulse pressure, and, consequently, stroke volume of the left ventricle.

Thus, adaptation to cold-hypoxia effects decreases reactivity of the cardiovascular system somewhat. However, there were participants whose reactivity did not change after the course; the possible reasons behind this are their individual characteristics, including genetic ones [12–14].

# Changes in myocardial conductivity caused by swimming in open cold water

We analyzed state of the cardiovascular system after two relay swims. The first swim from Elagin Island to Kronshtadt took place on October 20, 2019, when the water temperature was +7.5–9 °C. The distance was 25 km. Four experienced winter swimmers (aged 37–52 years) participated in the relay swim. As prescribed by the rules of the International Winter Swimming Association (IWSA), the participants swam without wetsuits. Each individual swim lasted 20 minutes, with 60 minutes of rest inbetween.

We recorded ECG 30 minutes before the swim and at the 30th minute of the post-swim recovery. Under the influence of cold and physical activity, two out of four athletes had significantly longer QTc interval, i.e., ventricular conduction slowed down in them (Table 4).

The second relay swim took place at the Oreshek Kronstadt site on June 12–13, 2021. Same 4 swimmers participated therein. They covered 103 km in 22 hours and 16 minutes. The air temperature varied from +16 to 22.3 °C. The water temperature in the Neva river and the Gulf of Finland was +16–17 °C. The swims lasted for 30 minutes, the rest between them — 90 minutes. The analysis of ECG revealed a statistically significant growth of the QTc indicator in 3 out of 4 swimmers (Table 5), while one athlete had it decreasing significantly.

After both swims, no swimmer exhibited significant changes in the BP at the 30th minute of recovery. Thus, in the context of the 2nd swim (t = +17 °C), before it the overall SBP was 119.4 ± 7.3 mmHg, DBP — 78 ± 4.5 mmHg, and post-swim SBP was 123.3 ± 8.5 mmHg, DBP — 73 ± 5.3 mmHg,



Fig. 4. CHT-triggered changes in systolic blood pressure. Abscissa axis: background — resting state, lying back up; CHT2 — second face immersion test; CHT3 — third face immersion test. Ordinate axis — systolic pressure, mmHg \*\* — p < 0.01 — significance of differences. Highly reactive type — n = 18; reactive — n = 23; areactive — n = 24; paradoxical — n = 15



Fig. 5. CHT-associated changes in diastolic blood pressure. Second (CHT2) and third (CHT3) immersions. Ordinate axis — diastolic pressure, mmHg. Other indicators as in Fig. 5. \*\* — p < 0.01. Highly reactive type — n = 18; reactive — n = 23; areactive — n = 24; paradoxical — n = 15

respectively. However, control of the athletes' BP pressure dynamics (n = 17) short after swimming 200 m (at 3<sup>rd</sup>-5<sup>th</sup>) minutes of recovery) at water temperature of +1.5-2.5 °C revealed significant changes. Overall, we registered significant growth of SBP in the group. At rest, SBP was 134.4 ± 6.1 mmHg, after swimming — 148.5  $\pm$  5.2 mmHg (p < 0.05); DBP at rest = 79.8 ± 3.1 mmHg, after swimming - 91.3 ± 7.1 mmHg (p < 0.05). However, in some swimmers, the pressure changed only slightly, but in others, SBP grew up to 190 mmHg, and DBP to 120 mmHg. The data describing these individuals were excluded from the processed pool. After swimming 200 m, heart rate of the athletes increased: at rest it was 76.8  $\pm$  4.4 beats/minute, after swimming — 98.1  $\pm$  4.7 beats/minute (p < 0.01). For one participant, cold water swimming translated into heart rate slowdown: before the swim it was 88 beats/minute, after the swim - 64 beats/minute.

### DISCUSSION

The analysis of cold-hypoxia tests conducted in the laboratory showed that even when it is only the person's face immersed in water, there occurs a complex of reactions that reflect considerable changes in the cardiovascular system's operation. The reason behind this phenomenon is the diving reflex [17–19], which includes a set of actions simultaneous with activation of the sympathetic and parasympathetic parts of the ANS that send signals to the myocardium. The total effect of stimuli acting on the sinoatrial node from n. vagus and postganglionic sympathetic neurons also depends on the background state of cells of the sinoatrial node, which is shaped by various neuropeptides secreted by vascular endothelium and cardiomyocytes. The magnitude of the cardiovascular system's response to cold water swimming varies depending not only on external factors, such as water temperature, degree of adaptation to cold, etc., but also on the individual characteristics of the body's vegetative reactivity. Diving reflex causes parasympathetic bradycardia, whereas cold stress activates sympathetic tachycardia. These effects, although different in nature, can lead to arrhythmias [7, 8], especially in people with pronounced diving bradycardia. Thus, in some individuals of the highly reactive and reactive types, reflex parasympathetic stimuli affecting sinus node of the heart, in the presence of a pronounced bradycardia, can cause atrioventricular blockade, when impulses cannot reach the ventricles from the atria, which pushes the PQ interval beyond the norm. In some people of the paradoxical type that react to CHT as if it were a stress (expanding sympathetic stimuli to the myocardium), intraventricular conduction deteriorates against the background of a shorter cardiac cycle, i.e., QTc exceeds the norm. This reaction is common for open cold water swims, registered, inter alia, among experienced swimmers adapted to cold water. These data confirm the current understanding that has the diving reflex possessing arrhythmogenic power [6-8]. In addition, these deviations may aggravate against the background of disruption of K<sup>+</sup> metabolism associated with physical exertion during swims, as well as hypothermia while in the water and several minutes afterwards, when the body temperature continues to decrease, including that of the core. These factors may increase the risk of QTc reaching critical values that can lead to cardiac arrest [20, 21].

Table 3. Changes in blood pressure levels (mmHg) caused by the 6-week cold-hypoxia training course (n = 40)

Indicators	SBP at rest	DBP at rest	SBP During CHT	DBP During CHT	SBP recovery	DBP recovery
Before training	108.3 ± 4.1	62.7 ± 4.4	122.2 ± 6.7°	84.2 ± 5.3°°	105.8 ± 4.9	60.9 ± 4.1
After training	110.4 ± 7.8	62.1 ± 3.6	135.3 ± 5.1*°°	71.2 ± 4.8*°	104.5 ± 6.1	58.7 ± 4.3

**Note:**  $^{\circ}, - p < 0.05$ ;  $^{\circ} - p < 0.01$ ;  $^{*} -$  significance of differences before and after the training course;  $^{\circ} -$  significance of differences between CHT-associated and initial state indicators.

ECG indicators	Swimmer 1		Swimmer 2		Swim	mer 3	Swimmer 4	
	Before	After	Before	After	Before	After	Before	After
R-Rcp	696 ± 32	693 ± 37	662 ± 37	584 ± 22*	560 ± 25	648 ± 27*	1088 ± 42	781 ± 25*
P-Q, ms	172 ± 8.1	174 ± 7.1	140 ± 4.2	148 ± 5.2	152 ± 4.4	164 ± 5.1*	158 ± 3.9	165 ± 4.3
QRS	86 ± 4.3	106 ± 5.3*	80 ± 4.9	86 ± 5.1	84 ± 3.6	86 ± 4.2	107 ± 6.1	102 ± 5.9
QTc	457 ± 19	501 ± 21*	447 ± 17	448 ± 22	445 ± 23	498 ± 25*	402 ± 21	420 ± 27

Table 4. Changes in cardiac conduction before and after swimming (water temperature t = +8 °C)

Note: before — initial state before the swim, after — 30-40 minutes of recovery after the relay swim. \* — p < 0.05, Student's *t*-test used to analyze individual post-swim data against the initial state (ECG recording time — 5 minutes).

Peripheral vessels constrict in response to signals associated with the diving reflex that originate in the vasomotor center of medulla oblongata and move along adrenergic sympathetic fibers to the vessels' muscle walls. Some of the participants, mainly those of the highly reactive type, exhibit growth of BP progressing with each subsequent face immersion in cold water, which is associated with a slow recovery of tone of peripheral vessels that fail to return to their original state within a two-minute interval between dives. We observed a similar reaction in some winter swimmers, when successive swims in cold water with short breaks between them lead to persisting growth of blood pressure. Further examinations in the laboratory setting that involved CHT have confirmed this fact.

Does adaptation to immersion in cold water change the nature of the cardiovascular response? A 6-week training course implying daily sessions of immersion of face in cold water has shown to somewhat improve peripheral vasospasm, which is reflected in a significantly smaller increase of DBP during CHT. On the contrary, SBP increases significantly during CHT, same as pulse pressure, which indirectly reflects expansion of the left ventricle's stroke volume. Against the background of the developing bradycardia, reaction allows maintaining cerebral blood flow at the required level [19, 22-25]. Thus, these changes are adaptive and protective in nature. Reactivity of the heart's chronotropic function CHT also decreases after adaptation. But in some subjects, both cardiac and vascular reactivity remained high, which may be due to their genetic characteristics, in particular — those of the vascular response effector link. Reflex-driven regulation of tone of vessels in the skin is controlled by the sympathetic part of the autonomic regulation with the help of  $\alpha_1$ -adrenoreceptors (constrictor function) and  $\beta_{\text{o}}\text{-adrenoreceptors}$  (dilator function). The degree of reflex response depends on the ratio of these receptors and the

effectiveness of their functioning, which are largely determined on the genetic level. However, there is another factor that affects reflex-driven vascular reactions: biochemical background, which depends, in particular, on the activity of the renin-angiotensin and kinin-bradykinin systems. Thus, using CHT, we have shown that in the context of the diving reflex vascular tone and blood pressure significantly depend on the polymorphism of genes encoding ADRA1A (rs1048101), BDKRB2 (rs1799722), ADBR2 (rs1042713), and ACE (I/D, rs4340) [12, 13].

# CONCLUSIONS

Disruption of operation of the cardiovascular system pose the greatest risk associated with cold water swimming. It should be remembered that, under the influence of cold water, practically healthy people with adequate body response to physical exertion may have the functions of their cardiovascular systems changing pathologically, with development of cardiac arrhythmias, including fatal ones, blood pressure spikes and the consequences thereof. Body's regulatory systems, autonomic nervous system in particular, can trigger reflex defense mechanisms in specific ways that increase the risk of a pathological response to a cold stimulus. The key factor is the increased reactivity to extreme stimuli of the autonomous regulatory circuit and its effector link, the myocardium, as well as the smooth muscle walls of peripheral vessels of the skin, non-functioning muscles, and the gastrointestinal tract. In this connection, it is necessary to develop additional tests and criteria for winter swimming athletes' training and competition admission examinations. In our opinion, CHT, carried out with ECG recorded and blood pressure controlled, can be very informative for identifying people facing higher risks on the part of the cardiovascular system.

ECC indiantara	Swimmer 1		Swimmer 2		Swim	imer 3	Swimmer 4	
ECG indicators	Before	After	Before	After	Before	After	Before	After
R-Rcp	927 ± 25	1105 ± 39**	718 ± 27	674 ± 23	961 ± 29	637 ± 19**	956 ± 31	789 ± 41**
P, mc	120 ± 3.7	114 ± 4.1	124 ± 4.1	116 ± 4.2	124 ± 7.1	110 ± 7.3	114 ± 4.5	110 ± 3.1
P-Q, ms	168 ± 4.3	169 ± 5.1	177 ± 4.1	162 ± 4.7*	173 ± 7.1	160 ± 7.4	150 ± 4.3	146 ± 3.9
QRS	94 ± 5.9	83 ± 4.9	85 ± 3.7	90 ± 4.1	97 ± 4.9	96 ± 4.7	88 ± 4.4	88 ± 4.1
QT, ms	464 ± 17	429 ± 18	371 ± 11	372 ± 17	423 ± 23	394 ± 21	400 ± 17	390 ± 15
QTc	482 ± 28	393 ± 29*	440 ± 7.5	459 ± 11*	434 ± 24	492 ± 25**	405 ± 16	439 ± 15*

Table 5. Changes in cardiac conduction before and after swimming (water temperature t = +17  $^{\circ}$ C)

Note: before — initial state before the swim, after — 30–40 minutes of recovery after the relay swim. \* — p < 0.05; \*\* — p < 0.01, Student's t-test used to analyze individual post-swim data against the initial state (ECG recording time — 5 minutes).

#### References

- Huttunen P, Rintamäki H. Effect of regular winter swimming on the activity of the sympathoadrenal system before and after a single cold water immersion. Int J Circumpolar Health. 2001; 60 (3): 400–6. PMID: 11590880.
- Vybíral S, Lesná I, Jansky L, Zeman V. Thermoregulation in winter swimmers and physiological significance of human catecholamine thermogenesis. Exp Physiol. 2000; 85 (3): 321– 6. PMID: 10825419.
- Blondin DP, Tingelstad HC, Mantha OL, Gosselin C, Haman F. Maintaining thermogenesis in cold exposed humans: relying on multiple metabolic pathways. Compr Physiol. 2014; 4 (4): 1383– 402. DOI: 10.1002/cphy.c130043. PMID: 25428848.
- Søberg S, Löfgren J, Philipsen FE, Jensen M, Hansen AE, Ahrens E, et al. Altered brown fat thermoregulation and enhanced cold-induced thermogenesis in young, healthy, winter-swimming men. Cell Rep Med. 2021; 2 (10): 100408. DOI: 10.1016/j.xcrm.2021.100408. PMID: 34755128. PMCID: PMC8561167.
- Londin DP, Frisch F, Phoenix S, Guérin B, Turcotte ÉE, Haman F, et al. Inhibition of Intracellular Triglyceride Lipolysis Suppresses Cold-Induced Brown Adipose Tissue Metabolism and Increases Shivering in Humans. Cell Metab. 2017; 25 (2): 438–47. DOI: 10.1016/j.cmet.2016.12.005. Epub 2017 Jan 12. PMID: 28089568.
- Lundell RV, Räisänen-Sokolowski AK, Wuorimaa TK, Ojanen T, Parkkola KI. Diving in the Arctic: Cold Water Immersion's Effects on Heart Rate Variability in Navy Divers. Front Physiol. 2020; 10: 1600. DOI: 10.3389/fphys.2019.01600. PMID: 32082177. PMCID: PMC7005786.
- Shattock MJ, Tipton MJ. 'Autonomic conflict': A different way to die during cold water immersion? J Physiol. 2012; 590: 32193230. DOI: 10.1113/jphysiol.2012.229864.
- Tipton MJ, Kelleher PC, Golden FS. Supraventricular arrhythmias following breath-hold submersions in cold water. Undersea Hyperb. Med J Undersea Hyperb Med. Soc. 1994; 21: 305–13.
- Datta A, Tipton M. Respiratory responses to cold water immersion: neural pathways, interactions, and clinical consequences awake and asleep. J Appl Physiol (1985). 2006; 100 (6): 2057–64. DOI: 10.1152/japplphysiol.01201.2005. PMID: 16714416.
- Knechtle B, Waśkiewicz Z, Sousa CV, Hill L, Nikolaidis PT. Cold water swimming-benefits and risks: a narrative review. Int J Environ Res Public Health. 2020; 17 (23): 8984. DOI: 10.3390/ ijerph17238984. PMID: 33276648. PMCID: PMC7730683.
- Lundell RV, Ojanen T. A systematic review of HRV during diving in very cold water. Int J Circumpolar Health. 2023; 82 (1): 2203369. DOI: 10.1080/22423982.2023.2203369. PMID: 37079282. PMCID: PMC10120448.
- Baranova TI, Berlov DN, Glotov AS, Glotov OS, Zavarina LB, Kachanova TA, et al. Some genetic determinants of vascular responses in simulated human diving. Journal of evolutionary biochemistry and physiology. 2019; 55 (3): 231–4. DOI: 10.1134/ S0022093019030086.
- Baranova TI, Podyacheva EYu, Zemlyanukhina TA, Berlov DN, Danilova MM, Glotov OS, et al. Vascular reactions of the diving reflex in men and women carrying different ADRA1A Genotypes. Int J Mol Sci. 2022; 23 (16): 9433. DOI: 10.3390/ijms23169433.

#### Литература

- Huttunen P, Rintamäki H. Effect of regular winter swimming on the activity of the sympathoadrenal system before and after a single cold water immersion. Int J Circumpolar Health. 2001; 60 (3): 400–6. PMID: 11590880.
- Vybíral S, Lesná I, Jansky L, Zeman V. Thermoregulation in winter swimmers and physiological significance of human catecholamine thermogenesis. Exp Physiol. 2000; 85 (3): 321– 6. PMID: 10825419.
- Blondin DP, Tingelstad HC, Mantha OL, Gosselin C, Haman F. Maintaining thermogenesis in cold exposed humans: relying on multiple metabolic pathways. Compr Physiol. 2014; 4 (4): 1383–

PMID: 36012699. PMCID: PMC9409260.

- 14. Baranova TI, Berlov DN, Glotov OS, Korf EA, Minigalin AD, Mitrofanova AV, et al. Genetic determination of the vascular reactions in humans in response to the diving reflex. Am J Physiol Heart Circ Physiol. 2017; 312: 622–31. DOI: 10.1152/ ajpheart.00080.2016.
- Haman F, Souza SCS, Castellani JW, Dupuis MP, Friedl KE, Sullivan-Kwantes W, et al. Human vulnerability and variability in the cold: Establishing individual risks for cold weather injuries. Temperature (Austin).2022;9(2):158–95.DOI:10.1080/23328940.2022.2044740. PMID: 36106152. PMCID: PMC9467591.
- Baranova TI, Nozdrachev AD, Janvareva IN. Formalizacija kriteriev ocenki nyrjatel'noj reakcii i adaptacii k holodo-gipoksigiperkapnicheskomu vozdejstviju u cheloveka. Biological Communications. 2005; 2: 107–14. Russian.
- Gooden BA. Why some people do not drown. Hypothermia versus the diving response. Med J Aust. 1992; 157 (9): 629–32. DOI: 10.5694/j.1326-5377.1992.tb137408.x. PMID: 1406426.
- Malinowski KS, Wierzba TH, Neary JP, Winklewski PJ, Wszędybył-Winklewska M. Resting heart rate affects heart response to coldwater face immersion associated with apnea. Biology (Basel). 2023; 12 (6): 869. DOI: 10.3390/biology12060869. PMID: 37372152. PMCID: PMC10295257.
- Nordine M, Schwarz A, Bruckstein R, Gunga HC, Opatz O. The human dive reflex during consecutive apnoeas in dry and immersive environments: magnitude and synchronicity. Front Physiol. 2022; 12: 725361. DOI: 10.3389/fphys.2021.725361. PMID: 35058791. PMCID: PMC8764278.
- Batra AS, Silka MJ. Mechanism of sudden cardiac arrest while swimming in a child with the prolonged QT syndrome. J Pediatr. 2002; 141 (2): 283–4. DOI: 10.1067/mpd.2002.126924. PMID: 12183730.
- Choi G, Kopplin LJ, Tester DJ, Will ML, Haglund CM, Ackerman MJ. Spectrum and frequency of cardiac channel defects in swimmingtriggered arrhythmia syndromes. Circulation. 2004 Oct 12; 110 (15): 2119–24. DOI: 10.1161/01.CIR.0000144471.98080.CA. Epub 2004. PMID: 15466642.
- McKnight JC, Mulder E, Ruesch A, Kainerstorfer JM, Wu J, Hakimi N, et al. When the human brain goes diving: using near-infrared spectroscopy to measure cerebral and systemic cardiovascular responses to deep, breath-hold diving in elite freedivers. Philos Trans R Soc Lond B Biol Sci. 2021; 376 (1831): 20200349. DOI: 10.1098/rstb.2020.0349. Epub 2021 Jun 28. PMID: 34176327. PMCID: PMC8237162.
- Bain AR, Drvis I, Dujic Z, MacLeod DB, Ainslie PN. Physiology of static breath holding in elite apneists. Exp Physiol. 2018; 103 (5): 635–51. DOI: 10.1113/EP086269. PMID: 29512224.
- Godek D, Freeman AM. Physiology, Diving Reflex. StatPearls [Internet]. 2022. Available from: https://www.statpearls.com/ point-of-care/20629. PMID: 30855833.
- Malinowski KS, Wierzba TH, Neary JP, Winklewski PJ, Wszędybył-Winklewska M. Resting heart rate affects heart response to coldwater face immersion associated with apnea. Biology (Basel). 2023; 12 (6): 869. DOI: 10.3390/biology12060869. PMID: 37372152. PMCID: PMC10295257.

402. DOI: 10.1002/cphy.c130043. PMID: 25428848.

- Søberg S, Löfgren J, Philipsen FE, Jensen M, Hansen AE, Ahrens E, et al. Altered brown fat thermoregulation and enhanced cold-induced thermogenesis in young, healthy, winter-swimming men. Cell Rep Med. 2021; 2 (10): 100408. DOI: 10.1016/j.xcrm.2021.100408. PMID: 34755128. PMCID: PMC8561167.
- Londin DP, Frisch F, Phoenix S, Guérin B, Turcotte ÉE, Haman F, et al. Inhibition of Intracellular Triglyceride Lipolysis Suppresses Cold-Induced Brown Adipose Tissue Metabolism and Increases Shivering in Humans. Cell Metab. 2017; 25 (2): 438–47. DOI: 10.1016/j.cmet.2016.12.005. Epub 2017 Jan 12. PMID: 28089568.

- Lundell RV, Räisänen-Sokolowski AK, Wuorimaa TK, Ojanen T, Parkkola KI. Diving in the Arctic: Cold Water Immersion's Effects on Heart Rate Variability in Navy Divers. Front Physiol. 2020; 10: 1600. DOI: 10.3389/fphys.2019.01600. PMID: 32082177. PMCID: PMC7005786.
- Shattock MJ, Tipton MJ. 'Autonomic conflict': A different way to die during cold water immersion? J Physiol. 2012; 590: 32193230. DOI: 10.1113/jphysiol.2012.229864.
- Tipton MJ, Kelleher PC, Golden FS. Supraventricular arrhythmias following breath-hold submersions in cold water. Undersea Hyperb. Med J Undersea Hyperb Med Soc. 1994; 21: 305–13.
- Datta A, Tipton M. Respiratory responses to cold water immersion: neural pathways, interactions, and clinical consequences awake and asleep. J Appl Physiol (1985). 2006; 100 (6): 2057–64. DOI: 10.1152/japplphysiol.01201.2005. PMID: 16714416.
- Knechtle B, Waśkiewicz Z, Sousa CV, Hill L, Nikolaidis PT. Cold water swimming-benefits and risks: a narrative review. Int J Environ Res Public Health. 2020; 17 (23): 8984. DOI: 10.3390/ ijerph17238984. PMID: 33276648. PMCID: PMC7730683.
- Lundell RV, Ojanen T. A systematic review of HRV during diving in very cold water. Int J Circumpolar Health. 2023; 82 (1): 2203369. DOI: 10.1080/22423982.2023.2203369. PMID: 37079282. PMCID: PMC10120448.
- Baranova TI, Berlov DN, Glotov AS, Glotov OS, Zavarina LB, Kachanova TA, et al. Some genetic determinants of vascular responses in simulated human diving. Journal of evolutionary biochemistry and physiology. 2019; 55 (3): 231–4. DOI: 10.1134/ S0022093019030086.
- Baranova TI, Podyacheva EYu, Zemlyanukhina TA, Berlov DN, Danilova MM, Glotov OS, et al. Vascular reactions of the diving reflex in men and women carrying different ADRA1A Genotypes. Int J Mol Sci. 2022; 23 (16): 9433. DOI: 10.3390/ijms23169433. PMID: 36012699. PMCID: PMC9409260.
- 14. Baranova TI, Berlov DN, Glotov OS, Korf EA, Minigalin AD, Mitrofanova AV, et al. Genetic determination of the vascular reactions in humans in response to the diving reflex. Am J Physiol Heart Circ Physiol. 2017; 312: 622–31. DOI: 10.1152/ ajpheart.00080.2016.
- Haman F, Souza SCS, Castellani JW, Dupuis MP, Friedl KE, Sullivan-Kwantes W, et al. Human vulnerability and variability in the cold: Establishing individual risks for cold weather injuries. Temperature (Austin).2022;9(2):158–95.DOI:10.1080/23328940.2022.2044740. PMID: 36106152. PMCID: PMC9467591.

- Баранова Т. И., Ноздрачев А. Д., Январева И. Н. Формализация критериев оценки нырятельной реакции и адаптации к холодо-гипокси-гиперкапническому воздействию у человека. Biological Communications. 2005; 2: 107–14.
- Gooden BA. Why some people do not drown. Hypothermia versus the diving response. Med J Aust. 1992; 157 (9): 629–32. DOI: 10.5694/j.1326-5377.1992.tb137408.x. PMID: 1406426.
- Malinowski KS, Wierzba TH, Neary JP, Winklewski PJ, Wszędybył-Winklewska M. Resting heart rate affects heart response to coldwater face immersion associated with apnea. Biology (Basel). 2023; 12 (6): 869. DOI: 10.3390/biology12060869. PMID: 37372152. PMCID: PMC10295257.
- Nordine M, Schwarz A, Bruckstein R, Gunga HC, Opatz O. The human dive reflex during consecutive apnoeas in dry and immersive environments: magnitude and synchronicity. Front Physiol. 2022; 12: 725361. DOI: 10.3389/fphys.2021.725361. PMID: 35058791. PMCID: PMC8764278.
- Batra AS, Silka MJ. Mechanism of sudden cardiac arrest while swimming in a child with the prolonged QT syndrome. J Pediatr. 2002; 141 (2): 283–4. DOI: 10.1067/mpd.2002.126924. PMID: 12183730.
- Choi G, Kopplin LJ, Tester DJ, Will ML, Haglund CM, Ackerman MJ. Spectrum and frequency of cardiac channel defects in swimmingtriggered arrhythmia syndromes. Circulation. 2004 Oct 12; 110 (15): 2119–24. DOI: 10.1161/01.CIR.0000144471.98080.CA. Epub 2004. PMID: 15466642.
- 22. McKnight JC, Mulder E, Ruesch A, Kainerstorfer JM, Wu J, Hakimi N, et al. When the human brain goes diving: using near-infrared spectroscopy to measure cerebral and systemic cardiovascular responses to deep, breath-hold diving in elite freedivers. Philos Trans R Soc Lond B Biol Sci. 2021; 376 (1831): 20200349. DOI: 10.1098/rstb.2020.0349. Epub 2021 Jun 28. PMID: 34176327. PMCID: PMC8237162.
- Bain AR, Drvis I, Dujic Z, MacLeod DB, Ainslie PN. Physiology of static breath holding in elite apneists. Exp Physiol. 2018; 103 (5): 635–51. DOI: 10.1113/EP086269. PMID: 29512224.
- Godek D, Freeman AM. Physiology, Diving Reflex. StatPearls [Internet]. 2022. Available from: https://www.statpearls.com/ point-of-care/20629. PMID: 30855833.
- Malinowski KS, Wierzba TH, Neary JP, Winklewski PJ, Wszędybył-Winklewska M. Resting heart rate affects heart response to coldwater face immersion associated with apnea. Biology (Basel). 2023; 12 (6): 869. DOI: 10.3390/biology12060869. PMID: 37372152. PMCID: PMC10295257.

# ASSESSMENT OF LIPID SPECTRUM AND C-REACTIVE PROTEIN IN PEOPLE WORKING IN THE ARCTIC ZONE OF RUSSIA

Narutdinov DA1, Rakhmanov RS2<sup>™</sup>, Bogomolova ES2, Razgulin SA2, Potekhina NN2

1 Voino-Yasenetsky Krasnoyarsk Medical University, Krasnoyarsk, Russia

<sup>2</sup> Privolzhsky Research Medical University, Nizhny Novgorod, Russia

Adaptation to the extreme living conditions of the North causes dyslipidemia, a risk factor for cardiovascular diseases (CVD), in people working there. This study aimed to assess the level of lipids and C-reactive protein (CRP), a marker of inflammation in CVD cases, in the blood of men staying in the Arctic and Subarctic zones of Russia. Accordingly, the sample was divided into two group, Arctic and Subarctic, the former included 51 participants, aged  $35.7 \pm 0.6$  years, the latter — 54 individuals, aged  $34.2 \pm 0.9$  years (p = 0.167); the duration of their work/stay in the Arctic and Subarctic zones was  $7.1 \pm 0.2$  and  $6.4 \pm 0.6$  years, the latter — (A), CRP content. Arctic group had higher levels of triglycerides ( $1.71 \pm 0.03$  and  $1.38 \pm 0.14$  mmol/l, p = 0.021), total cholesterol ( $6.15 \pm 0.08$  and  $5.47 \pm 0.14$  mmol/l, p = 0.001), HDL ( $1.5 \pm 0.06$  and  $1.1 \pm 0.04$  mmol/l, p = 0.001; the values of LDL did not differ significantly between the groups ( $4.07 \pm 0.08$  and  $4.1 \pm 0.15$  mmol/l, p = 0.88), and Al and CRP values ( $3.41 \pm 0.18$  and  $4.18 \pm 0.2$ , p = 0.007;  $3.41 \pm 0.18$  and  $4.91 \pm 0.22$  mg/l, p = 0.006, respectively) were greater in the Subarctic group. By triglycerides, dyslipidemia was diagnosed in 49.0% and 18.4% of Arctic and Subarctic participants, respectively, by total cholesterol — in 98.0% and 57.8%, by LDL — in 94.1% and 88.0%. As for HDL, their level was lower than normal in 2.0% of the Arctic group subjects and 36.7% of the Subarctic group subjects, which means a higher risk of cardiovascular diseases in the Subarctic region. The level of CRP indicated that 90% of the Arctic group participants were at risk for 7.7%, high risk for 66.7%), and in the Subarctic group this number was 100% (moderate risk for 7.7%, high risk for 88.5%). The likely reasons behind this are the specifics of nutrition and living conditions. Program of prevention of CVD in the Arctic zone should include lipid profile and CRP tests as part of every periodic medical exam

Keywords: Arctic zone, lipids, C-reactive protein, cardiovascular risk

Author contribution: Rakhmanov RS — study design and concept, article authoring; Bogomolova ES — editing, approval of the final version of the article; Narutdinov DA — primary material collection; Razgulin SA — literature analysis; Potekhina NN — participation in statistical processing of the material.

Compliance with the ethical standards: the study was approved by the Ethics Committee of the Privolzhsky Research Medical University of the Ministry of Health of the Russian Federation (Minutes #4 of March 14, 2022); all study participants signed a voluntary informed consent form.

Correspondence should be addressed: Rofail S. Rakhmanov

ploschad Minina i Pozharskogo, 10/1, Nizhny Novgorod, Russia; raf53@mail.ru

Received: 09.09.2023 Accepted: 01.11.2023 Published online: 24.11.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.048

# ОЦЕНКА ЛИПИДНОГО СПЕКТРА И С-РЕАКТИВНОГО БЕЛКА КРОВИ У РАБОТАЮЩИХ В АРКТИЧЕСКОЙ ЗОНЕ РОССИИ

Д. А. Нарутдинов<sup>1</sup>, Р. С. Рахманов<sup>2</sup> ⊠, Е. С. Богомолова<sup>2</sup>, С. А. Разгулин<sup>2</sup>, Н. Н. Потехина<sup>2</sup>

1 Красноярский медицинский университет имени профессора В. Ф. Войно-Ясенецкого, Красноярск, Россия

<sup>2</sup> Приволжский исследовательский медицинский университет, Нижний Новгород, Россия

У людей, работающих на Севере, при адаптации к экстремальным условиям жизни развивается дислипидемия, фактор риска при сердечно-сосудистых заболеваниях (ССЗ). Целью работы была оценка уровня липидов и С-реактивного белка (СРБ), маркера воспаления при ССЗ, в крови у мужчин в Арктической зоне России. В крови двух групп: в Арктике (*n* = 51) и Субарктике (*n* = 54) (возраст — 35,7 ± 0,6 и 34,2 ± 0,9 лет (*p* = 0,167), длительность работ — 7,1 ± 0,2 и 6,4 ± 0,6 лет (*p* = 0,447)) определяли значения триглицеридов, общего холестерина, липопротеидов низкой (ЛПНП) и высокой (ЛПВП) плотности, коэффициента атерогенности (КА), СРБ. В Арктике выявлены более высокие уровни триглицеридов (1,71 ± 0,03 и 1,38 ± 0,14 ммоль/л, *p* = 0,021), общего холестерина (6,15 ± 0,08 и 5,47 ± 0,14 ммоль/л, *p* = 0,001), ЛПВП (1,5 ± 0,06 и 1,1 ± 0,04 ммоль/л, *p* = 0,001); равные значения — ЛПНП (4,07 ± 0,08 и 4,1 ± 0,15 ммоль/л, *p* = 0,88); менее значимые получены по КА (3,41 ± 0,18 и 4,18 ± 0,2, *p* = 0,007) и СРБ (3,41 ± 0,18 и 4,91 ± 0,22 мг/л, *p* = 0,006). Дислипидемия определена по триглицеридам у 49,0% и у 18,4%, по общему холестерину — у 98,0% и 57,8%, по ЛПНП — у 94,1% и 88,0%. ЛПВП ниже нормы у 2,0% и 36,7%, что указывает на более высокий риск сердечно-сосудистых заболеваний в Субарктике. Риск по СРБ в Арктике — у 90% (средний — у 23,5% и высокий — у 66,7%), Субарктике — у 100,0% (средний — у 7,7%, высокий — у 88,5%). Вероятно, это обусловлено особенностями питания и условий жизни. Для профилактики ССЗ в Арктической зоне исследование липидов и СРБ крови необходимо проводить при каждом периодическом медицинском обследовании независимо от возраста. Требуется алиментарная коррекция дислипидемии.

Ключевые слова: Арктическая зона, липиды, С-реактивный белок, сердечно-сосудистый риск

Вклад авторов: Р. С. Рахманов — разработка дизайна и концепции исследования, написание статьи; Е. С. Богомолова — редактирование, утверждение окончательного варианта статьи; Д. А. Нарутдинов — сбор первичного материала; С. А. Разгулин — анализ литературы; Н. Н. Потехина — участие в статистической обработке материала.

Соблюдение этических стандартов: исследование одобрено этическим комитетом ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России (протокол № 4 от 14 марта 2022 г.); все участники исследования подписали добровольное информированное согласие.

**Для корреспонденции:** Рофаиль Салыхович Рахманов

пл. Минина и Пожарского, д.10/1, г. Нижний Новгород, 603950, Россия; raf53@mail.ru

Статья получена: 09.09.2023 Статья принята к печати: 01.11.2023 Опубликована онлайн: 24.11.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.048

Dyslipidemia is one of the risk factors for cardiovascular diseases (CVD) [1]. The pathogenesis of CVD includes not only lipid metabolism disorders, but also inflammation, with C-reactive protein (CRP) being one of the most important markers thereof [2, 3]. It can participate in all stages of development of atherosclerotic process [4, 5]. CRP test is part of both primary (distribution into CVD risk groups, qualification for statin therapy) and secondary CVD prevention programs (prognosis of CVD and treatment complications, evaluation treatment efficacy in moderate CVD risk groups) [6].

Extreme cold causes polar hypoxia, which ups body's energy metabolism and switches nutrients processing from carbohydrate to lipid type. Thus, a polar metabolic type is formed [7]. The traditional way of life and nutrition of indigenous people of the North enable adaptation to extreme climatic and geographical factors and prevent cardiovascular and other metabolic diseases. Individuals not native to that zone and arriving there develop specific biochemical changes in the body manifesting as hormonal and metabolic shifts [8, 9].

This study aimed to evaluate the lipid spectrum and the content of C-reactive protein in blood of men working in the Arctic zone of Russia.

# METHODS

The study was conducted in July–August 2022 and involved two groups of men working in the Arctic and Subarctic zones, 73rd parallel north (n = 51, group 1) and 69th north latitude (n = 54, group 2), respectively. The inclusion criteria were lack of history of cardiovascular diseases, obesity, inflammatory process in the body. Indigenous people of the North practicing the traditional way of life, as well as people that temporarily left the Arctic zone, were excluded from the study. The participants were practically healthy people aged  $35.7 \pm 0.6$  and  $34.2 \pm 0.9$  years (p = 0.167), undergoing routine periodic examination. None of them expressed any health complaints at the time of examination. Their duration of stay in the Arctic and Subarctic conditions was, respectively,  $7.1 \pm 0.2$  and  $6.4 \pm 0.6$  years (p = 0.447).

We evaluated the conditions of living and work environment of the participants. Almost all of them were smokers. As for the body mass index, no one was obese or underweight. Group 2 worked in the city of Norilsk, which is a zone with anthropogenic pollution [9, 10].

All participants donated blood samples in Norilsk; unfrozen, they were brought to the airport of Norilsk, flown to Krasnoyarsk therefrom, then delivered to the Central Research Laboratory of Krasnoyarsk State Medical University, and analyzed there.

We used an AU5800 analyzer (Beckman Coulter; USA) to establish the lipid metabolism parameters (triglycerides (TG), total cholesterol (TC), low and high density lipoproteins (LDL, HDL), atherogenic index (AI), and a Cobas Integra 400 Plus analyzer (Roche Diagnostics; Switzerland) to reveal the levels of C-reactive protein.

Triglycerides reference values: 1.7 mmol/l; 1.7–2.25 mmol/l — moderately elevated, 2.26–5.65 mmol/l — elevated. TC reference values: 3.5–5.2 mmol/l; 5.2–6.2 mmol/l — borderline high; > 6.2 mmol/l — high. LDL reference values: up to 3.37 mmol/l; 3.37–4.27 mmol/l — elevated; > 4.27 mmol/l — high. HDL reference values: 0.9–1.3 mmol/l [1]. Normal atherogenic index value —  $\leq$  3.5. CRP reference values — up to 6 mg/l. The levels < 1.0 mg/l, 1.0–2.9 mg/l,  $\geq$  3.0 mg/l were associated with low, medium and high risk of occurrence and progression of CVD [11, 12]. We established means of the considered indicators that accord with the reference values or are below/above the respective ranges.

The primary data acquired were processed with a Statistica 6.1 software package (StatSoft; USA). We used the Kolmogorov-Smirnov test to check whether the distribution of values is normal or not, established means and standard errors, (M  $\pm$  *m*), applied Student's *t*-test (*p* < 0.05) to confirm/ disprove reliability of differences in the parametric samples, and analyzed individual indicators.

Using the averaged statistical data peculiar to the Arctic, we investigated the relationship between lipidograms and CRP indicators, i.e., established the Pearson correlation coefficients (rxy) and their statistical reliability. With values ranging from 0 to 0.3, the linear connection was considered weak, from 0.3 to 0.5 - light, from 0.5 to 0.7 - moderately strong, from 0.7 to 0.9 - high, and from 0.9 up - very strong.

# RESULTS

The conditions of living and work environment were different between the groups. In the Arctic zone, the participants ate in the canteens, their meals were cooked from canned food; additionally, they received foodstuffs as prescribed for people working in the Far North [13]. Drinking water was melted. Accommodation was provided in the specially equipped modules. They worked 24-hour shifts with 48 hour of rest between them, in enclosed spaces as well as in the open (hard, strenuous labor). In the Subarctic zone, the participants lived in comfortable urban apartments, and worked in rooms that meet hygienic standards. Their food was homemade. Fresh vegetables, fruits, berries were consumed rarely; they ate fish twice or thrice a week. However, the food intake pattern was uneven, with 47.3% of group 2 subjects having 3 meals a day, and 52.7% - 2 meals a day; anthropogenic environmental pollutants had an obvious effect on their living. The work of these men was strenuous, but implied little motor activity.

The lipid metabolism data allowed identifying statistically significant differences among a number of means (Table 1): in group 1, the average level of TG was higher by 24.6%, total cholesterol — by 12.4%, HDL — by 36.5%, but AI — 22.6% lower than in group 2.

As for the individual indicators, 51.0% of group 1 participants had TG within the normal range, same as 81.6% of men from group 2. Accordingly, TG tests returned moderately elevated values for 47.1% and 4.1% of the blood samples, and elevated for 2.0% (1 person) in the Arctic group and 14.3% in the Subarctic group (Table 2). In the latter group, the proportion of samples with moderately elevated TG level was more significant: higher by 8.3%.

The level of total cholesterol in the Arctic group was normal in 1 person only, while in the Subarctic group it was within the normal range in 42.2% of the participants. Borderline TC values were registered in 60.8% and 24.4% of subjects, high values — in 37.3% and 33.3%, respectively (Table 3). Overall, group 2 had less borderline TC occurrences and similar number of high TC cases.

In group 1, the level of LDL was normal in 5.9% of the participants, in group 2 — in 12.0%; it was elevated in 64.7% and 48.0% of them, and high — in 29.4% and 40.0% of the subjects, respectively (Table 4). We registered no LDL values beyond the reference range in either of the groups.

In group 1, 35.3% of the participants had HDL within the normal range, 62.7 — above normal, less than 2.0% — below normal. In group 2, the respective figures were 48.3% (normal), 32.3% (above normal), 19.4% (below normal).

As for the Al, it was normal in 56.8% of group 1 participants and 29.4% of group 2 subjects, while 43.1% and 70.6%, respectively, had it above the normal range (Table 5). There was significant difference between normal and high Al values.
Nº	Lipid apastrum indiastora	Arctic zone	p	
	Lipid spectrum indicators	Arctic	Subarctic	
1	Triglycerides	1.72 ± 0.03	$1.38\pm0.14$	0.021
2	Total cholesterol	6.15 ± 0.08	5.47 ± 0.14	0.001
3	Low-density lipoproteins	4.07 ± 0.08	4.1 ± 0.15	0.88
4	High-density lipoproteins	1.5 ± 0.06	1.1 ± 0.04	0.001
5	Atherogenic index	3.41 ± 0.18	4.18 ± 0.2	0.007

Table 1. Lipid metabolism indicators, both groups, absolute values

Table 2. Blood plasma triglycerides, both groups, absolute values

N₂	Arotio Zono	Assessment, M $\pm m$				
	Arctic Zone	Normal	Moderately elevated	Elevated		
1	Arctic	1.61 ± 0.03	1.8 ± 0.01	2.56		
2	Subarctic	1.0 ± 0.07	1.95 ± 0.07	3.31 ± 0.4		
р		0.001	0.001	-		

In group 1, only 9.8% of the participants had low CRP, while in 23.5% the level thereof was moderate, and in 66.7% — high. In group 2, these values were 0%, 7.7% and 88.5%, respectively (Table 6).

Searching for correlations between lipid metabolism and CRP, we established only one, with TG, which was moderately strong, negative, statistically significant (Table 7).

The correlations between individual indicators of the lipid spectrum and the AI turned out to be interesting. We established a significant positive strong relationship between TC, LDL and TG, but in case of HDL, it was insignificant and weak. Triglycerides had a moderately strong significant positive association with LDL. We have also identified significant relationships between AI and HDL (negative, rather strong), AI and LDL (moderately strong, positive) (Table 8).

# DISCUSSION

The land and marine areas comprising the Arctic zone of Russia are stipulated by the Russian legislation [14]. Extreme weather and climatic conditions that undermine health and influence morbidity, mortality, and working capacity of the population are common to all of those areas [15–21].

People coming to the North and staying there for a long time begin to adapt to the said conditions; rearrangement of lipid metabolism is one of the aspects of that adaptation, and it entails dyslipidemia. Several studies report that already in the first year of living in the high latitudes, TC grows up to borderline-high and high values. This is when the body responds with mobilization of its reserves, which manifests in the increasing level of HDL and prevents atherogenic changes. However, after five years in the North, residents not native to this zone start suffering dyslipidemia with hyperglyceridemia, high TC and LDL levels, while those of HDL in them decrease 1.4-fold compared to the first year [22, 23].

The participants of our study, who came to the Arctic zone to work there, had the mean level of HDL high for a longer period of time than registered in non-native residents, which indicates an adequate mobilization of the body's reserves in response to the conditions of the North. In group 1, the proportion of people with such a level of HDL was 1.9 times higher, and with a low level — 9.7 times less, which shows that those working in the Arctic adapt better. Comparing the Arctic and Subarctic groups, we may conclude that higher share of those with elevated HDL levels in the former points to a greater importance of the compensatory action of lipid metabolism in that group, as confirmed by the Al.

Dyslipidemia is associated with an increased risk of cardiovascular events [24]. There is evidence confirming the inverse relationship between HDL levels and the risk of coronary heart disease [25]. HDL condition reverse cholesterol transport from arterial wall and peripheral tissues to the liver, protect LDL from oxidation, produce anti-inflammatory and vasodilating effects on vascular wall cells [26]. Thus, a significant proportion of those working in the Subarctic had the HDL perform their protective functions to a lesser degree. The list of reasons for low plasma HDL includes insufficient intake of cholesterol with food and low motor activity [27]. Anthropogenic environmental pollutants may have caused the decrease of levels of HDL, but it is impossible to arrive at such a conclusion without further research.

Table 2 Diagma	obolootorol	hoth	aroupo	abaaluta	volues
Table 5. Flashia	Cholesterol,	DOUL	groups.	absolute	values

N.	Arotio Zopo	Assessment, M $\pm m$			
IND	Arctic Zone	Normal	Borderline	High	
1	Arctic	5.11	5.83 ± 0.04	6.74 ± 0.11	
2	Subarctic	4.41 ± 0.15	5.49 ± 0.09	6.64 ± 0.1	
p		_	0.011	0.542	

Table 4. Low-density lipoproteins, both groups, absolute values

N₂	Aratia Zana	Assessment, M $\pm m$				
	Arctic Zone	Normal	Borderline	High		
1	Arctic	2.8–3.3	3.83 ± 0.04	4.77 ± 0.1		
2	Subarctic	1.79–2.36	3.73 ± 0.05	4.86 ± 0.08		
р			0.122	0.498		

Table 5. Atherogenic index, both groups

N. Arotio Zono		Assessment, M $\pm m$			
INº	Arctic Zone	Normal	Above normal		
1	Arctic	2.56 ± 0.13	4.47 ± 0.2		
2	Subarctic	2.68 ± 0.1	4.46 ± 0.16		
р		0.729	0.988		

Table 6. C-reactive protein levels, both groups, absolute values

N₂	Accessment	Arctic zone	2	
	Assessment	Arctic	Subarctic	ρ
1	CRP by group	3.41 ± 0.18	4.91 ± 0.22	0.006
2	Low CRP	0.87 ± 0.09 (5)	0.86	-
3	Moderate CRP	2.0 ± 0.17 (12)	2.45-2.89	-
4	High CRP	4.97 ± 0.15 (34)	5.12 ± 0.12	0.467

The pathogenesis of most CVD of athero- and thrombogenic origin involves both lipid metabolism disorders and inflammatory processes; CRP is the leading mediator of the acute phase and a marker of inflammation [2, 28–30]. It is considered a real risk factor for cardiovascular diseases, like TC and LDL, which expands the concept of residual risk of cardiovascular inflammation [30]. CRP deposits in atherosclerotic plaques and damaged tissues [3, 26, 27]. The higher the content of CRP, the greater the association with the relative risk of occurrence and progression of cardiovascular events [11–12]. In our study, CRP values were within the reference range. However, 90% of those working in the Arctic zone ran the risk of CVD, more than 2/3 of them — high risk thereof; for the Subarctic zone, this figure was 100%, with the proportion of those at high risk of CVD 21.8% higher than in the Arctic zone.

The investigation of correlations revealed that CRP has relationship only with TG, which confirms it is an independent CVD risk factor for people working in the Arctic zone.

Thus, the risk of cardiovascular diseases is more pronounced among those working in the Subarctic than in the Arctic zone. The likely reasons behind this are the specifics of nutrition and living conditions. Thus, dyslipidemia requires alimentary correction measures, and, possibly, therapeutic interventions to reduce the level of CRP.

It is recommended to test for CVD risk factors, including dyslipidemia, men aged 40 and above, and women once they turn 50 or begin menopausal transition [1]. Our study highlights the need for lipid spectrum assessments and CRP tests in connection not with age, but with employment in the Arctic zone; such assessments and tests should be done annually,

during periodic routine medical examinations, since they would allow timely correction of atherosclerotic and inflammatory changes in the body and reduction of the risk of CVD.

# CONCLUSIONS

In the Arctic zone, as compared to the Subarctic, we established higher values of triglycerides (1.71  $\pm$  0.03 and 1.38  $\pm$  0.14 mmol/l, p = 0.021), total cholesterol (6.15 ± 0.08 and 5.47 ± 0.14 mmol/l, p = 0.001), high-density lipoproteins (1.5 ± 0.06 and 1.1  $\pm$  0.04 mmol/l, p = 0.001); equal values of low-density lipoproteins (4.07  $\pm$  0.08 and 4.1  $\pm$  0.15 mmol/l, p = 0.88); less significant differences in the atherogenic index (3.41  $\pm$  0.18 and 4.18  $\pm$  0.2, p = 0.007) and C-reactive protein levels  $(3.41 \pm 0.18 \text{ and } 4.91 \pm 0.22 \text{ mg/l}, p = 0.006)$ . By triglycerides, dyslipidemia was diagnosed in 49.0% of the Arctic group participants and 18.4% of the Subarctic subjects; by total cholesterol - in 98.1% and 57.7%, by low-density lipoproteins in 94.1% and 88.0%, respectively. As for HDL, their level was lower than normal in 2.0% and 19.4% the participants, respectively, which points to a higher risk of cardiovascular diseases in the Subarctic region. As shown by the level of CRP, 90% of the Arctic group participants were at risk of CVD (moderate risk for 23.5%, high risk for 66.7%), and in the Subarctic group this number was 100% (moderate risk for 7.7%, high risk for 88.5%). Prevention of cardiovascular diseases and sound basis for decisions related to medical assistance, as they concern people working in the Arctic zone, require lipid spectrum assessments and CRP tests to be part of every periodic routine medical examination, regardless of age.

Table 7. Correlations betwee	n lipid spectrum	indicators and	CRF
------------------------------	------------------	----------------	-----

N₂	Lipid spectrum – CRP indicators	Pearson's test	p
1	Total cholesterol	-0.022	0.917
2	High-density lipoproteins	-0.06	0.675
3	Low-density lipoproteins	-0.081	0.588
4	Triglycerides	-0.453	0.02
5	Atherogenic index	0.097	0.497

Table 8. Correlations between lipid spectrum indicators

N	Indiactor	HDL		LDL		Triglyceride	es	AI	
INº	Indicator	Pearson's test	р	Pearson's test	p	Pearson's test	р	Pearson's test	p
1	Total cholesterol	0.282	0.172	0.837	0.001	0.894	0.001	0.164	0.435
2	Triglycerides	0.129	0.528	0.51	0.008	-	-	0.009	0.986
3	Low-density lipoproteins	-0.155	0.298	-	-	0.51	0.008	0.412	0.004
4	Atherogenic index	-0.912	0.001	0.412	0.004	0.009	0.966	-	-

## References

- Kukharchuk VV, Ezhov MV, Sergienko IV, Arabidze GG, Balakhonova TV, Gurevich VS, et al. Eurasian Association of Cardiology (EAC)/ Russian National Atherosclerosis Society (RNAS) Guidelines for the diagnosis and correction of dyslipidemia for the prevention and treatment of atherosclerosis (2020). Eurasian heart journ. 2020; 2: 6–29. DOI: 10.38109/2225-1685-2020-2-6-29. (Russian).
- Utkina EA, Afanasyeva OI, Pokrovsky SN. C-reactive protein: pathogenetic characteristics and possible therapeutic target. Russian Journal of Cardiology. 2021; 26 (6): 4138. DOI: 10.15829/1560-4071-2021-4138. (Russian).
- Melnikov IS, Kozlov SG, Saburova OS, Avtaeva YN, Guria KG, Gabbasov ZA. Monomeric C-reactive protein in atherosclerotic cardiovascular disease: advances and perspectives. Int J Mol Sci. 2023; 24 (3): 2079.
- Avan A, Tavakoly Sany SB, Ghayour-Mobarhan M, Rahimi HR, Tajfard M, Gordon Ferns G. Serum C-reactive protein in the prediction of cardiovascular diseases: Overview of the latest clinical studies and public health practice. J Cell Physiol. 2018; 233 (11): 8508–25. DOI:10.1002/jcp.26791.
- Shah PK. Inflammation, infection and atherosclerosis. Trends Cardiovasc Med. 2019; 29 (8): 468–72. DOI: 10.1016/j. tcm.2019.01.004.
- Adukauskienė D, Čiginskienė A, Adukauskaitė A, Pentiokinienė D, Šlapikas R, Čeponienė I. Clinical relevance of high sensitivity C-reactive protein in cardiology Medicina (Kaunas). 2016; 52 (1): 1–10. DOI: 10.1016/j.medici.2015.12.001.
- Nagibovich OA, Ukhovsky DM, Zhekalov AN, et al. Mechanisms of hypoxia in Arctic zone of Russian Federation. Bulletin Of The Russian Military Medical Academy. 2016; 2 (54): 202–5. (Russian).
- Sevostyanova YV. Some features of human lipid and carbohydrate metabolism in the North. Bulletin of Siberian Medicine. 2013; 12 (1): 93–100. (Russian).
- Kurkatov SV, Tikhonova IV, Ivanova OYu. Assessment of the risk of environmental atmospheric pollutants for the health of the population of the city of Norilsk. Hygiene and Sanitation. 2015; 94 (2): 28–31. (Russian).
- Revich BA. Riski zdorov'yu naseleniya v «goryachikh tochkakh» ot khimicheskogo zagryazneniya Arkticheskogo makroregiona. Problemy prognozirovaniya. 2020; 2: 148–57. (Russian).
- Hazova EV, Bulashova OV, Amirov NB. Is it necessary to determine highly sensitive C-reactive protein in patients with chronic heart failure: clinical and prognostic aspects. Bulletin of contemporary clinical medicine. 2022; 15 (4): 54–9. DOI: 10.20969/VSKM.2022. (Russian).
- Kramer F, Voss S, Roessig L, et al. Evaluation of highsensitivity C-reactive protein and uric acid in vericiguattreated patients with heart failure with reduced ejection fraction. Eur J Heart Fail. 2020; 22 (9): 1675–83. DOI: 10.1002/ejhf.1787.
- 13. Postanovlenie Pravitel'stva RF ot 29.12.2007 № 946 (red. ot 18.09.2020) «O prodovol'stvennom obespechenii voennosluzhashchikh i nekotorykh drugikh kategoriy lits, a takzhe ob obespechenii kormami (produktami) shtatnykh zhivotnykh voinskikh chastey i organizatsiy v mirnoe vremya». (Russian).
- Federal'nyy zakon ot 13.07.2020 №193-FZ «O gosudarstvennoy podderzhke predprinimatel'skoy deyatel'nosti v Arkticheskoy zone Rossiyskoy Federatsii». (Russian).

#### Литература

- Кухарчук В. В., Ежов М. В., Сергиенко И. В., Арабидзе Г. Г., Балахонова Т. В., Гуревич В. С. и др. Клинические рекомендации Евразийской ассоциации кардиологов (ЕАК)/ Национального общества по изучению атеросклероза (НОА) по диагностике и коррекции нарушений липидного обмена с целью профилактики и лечения атеросклероза (2020). Евразийский кардиологический журнал. 2020; 2: 6–29. DOI: 10.38109/2225-1685-2020-2-6-29.
- Уткина Е. А., Афанасьева О. И., Покровский С. Н. С-реактивный белок: патогенетические свойства и возможная

- Gridin LA, Shishov AA, Dvornikov MV. Features adaptation reactions of human in Far North. Public Health and Life Environment. 2014; 4 (253): 4–6. (Russian).
- Deputat IS, Deryabina IN, Nekhoroshkova AN, Gribanov AV. Effect of Climatic and Ecological Conditions of the North on Ageing Processes. Journal of Medical and Biological Research. 2017; 5 (3): 5–17. (Russian).
- Chashchin VP, Gudkov AB, Chashchin MV, Popova ON. Predictive Assessment of Individual Human Susceptibility to Damaging Cold Exposure. Human Ecology. 2017; 5: 3–13. (Russian).
- Polyakova EM, Chashchin VP, Meltser AV. Risk factors causing health disorders among workers involved in oil extraction and performing their working tasks outdoors during a cold season. Health Risk Analysis. 2019; 4: 84–92. (Russian).
- Polyakova EM, Meltser AV. Comparative analysis of health status of employees working in an open territory in t cold period of the year according to questionnaire results. Preventive and clinical medicine 2019; 4 (73): 35–44. (Russian).
- Morris DM, Pilcher JJ, Powell RB. Task-dependent cold stress during expeditions in Antarctic environments. Int J Circumpolar Health. 2017; 76 (1): 1379306. DOI:10.1080/22423982.2017.13 79306.
- Gudkov AB, Popova ON, Nebuchennyh AA, Bogdanov MYu. Ecological and physiological characteristic of the Arctic climatic factors. Review. Marine medicine. 2017; 3 (1): 7–13. (Russian).
- 22. Panin LE. Lipoprotein metabolism and atherosclerosis. The Siberian Scientific Medical Journal. 2006; 2 (120): 15–22. (Russian).
- Krivoshapkina ZN, Mironova GE, Semenova EI, Olesova LD, Yakovleva AI. Pokazateli lipidnogo obmena u prishlykh zhiteley Yakutii v zavisimosti ot srokov prozhivaniya na Severe. Yakutskiy meditsinskiy zhurnal. 2018; 2: 28–30. DOI: 10.25789/ YMJ.2018.62.09. (Russian).
- Gurevich VS, Koziolova NA, Ezhov MV, Sergienko IV, Alieva AS, Vavilova TV, et al. Unsolved problems of dyslipidemia and residual cardiovascular risk. The Journal of Atherosclerosis and Dyslipidemias. 2022; 1 (46): 31–9. DOI: 10.34687/2219-8202.JAD.2022.01.0003. (Russian).
- Poteryaeva ON, Usynin IF. Dysfunctional high-density lipoproteins in diabetes mellitus. Problems of endocrinology. 2022; 68 (4): 69–77. DOI: 10.14341/probl13118. (Russian).
- Wong N, Nicholls S, Tan J, Bursill C. The role of high-density lipoproteins in diabetes and its vascular complications. Int J Mol Sci. 2018; 19 (6): 1680. DOI: 10.3390/ijms19061680.
- Ageykin AV, Almakaeva AD. Lipoproteidy vysokoy plotnosti kak glavnyy antiaterogennyy faktor razvitiya ateroskleroza. Molodoy uchenyy. 2015; 1 (81): 139–41. (Russian).
- Yousuf O, Mohanty BD, Martin SS, Joshi PH, Blaha MJ, Nasir K, et al. High-sensitivity C-reactive protein and cardiovascular disease: a resolute belief or an elusive link? J Am Coll Cardiol. 2013; 62 (5): 397–408. DOI: 10.1016/j.jacc.2013.05.016.
- Denegri A, Boriani G. High Sensitivity C-reactive Protein (hsCRP) and its Implications in Cardiovascular Outcomes. Curr Pharm Des. 2021; 27 (2): 263–75. DOI: 10.2174/1381612826666200717090334.
- Boncler M, Wu Y, Watala C. The Multiple Faces of C-Reactive Protein-Physiological and Pathophysiological Implications in Cardiovascular Disease. Molecules. 2019; 24 (11): 2062. DOI: 10.3390/molecules24112062.

терапевтическая мишень. Российский кардиологический журнал. 2021; 26 (6): 4138. DOI: 10.15829/1560-4071-2021-4138.

- Melnikov IS, Kozlov SG, Saburova OS, Avtaeva YN, Guria KG, Gabbasov ZA. Monomeric C-reactive protein in atherosclerotic cardiovascular disease: advances and perspectives. Int J Mol Sci. 2023; 24 (3): 2079.
- Avan A, Tavakoly Sany SB, Ghayour-Mobarhan M, Rahimi HR, Tajfard M, Gordon Ferns G. Serum C-reactive protein in the prediction of cardiovascular diseases: Overview of the latest

clinical studies and public health practice. J Cell Physiol. 2018; 233 (11): 8508–25. DOI:10.1002/jcp.26791.

- Shah PK. Inflammation, infection and atherosclerosis. Trends Cardiovasc Med. 2019; 29 (8): 468–72. DOI: 10.1016/j. tcm.2019.01.004.
- Adukauskienė D, Čiginskienė A, Adukauskaitė A, Pentiokinienė D, Šlapikas R, Čeponienė I. Clinical relevance of high sensitivity C-reactive protein in cardiology Medicina (Kaunas). 2016; 52 (1): 1–10. DOI: 10.1016/j.medici.2015.12.001.
- Нагибович О. А., Уховский Д. М., Жекалов А. Н. и др. Механизмы гипоксии в Арктической зоне Российской Федерации. Вестник Российской Военно-медицинской академии. 2016; 2 (54): 202–5.
- Севостьянов Е. В. Особенности липидного и углеводного метаболизма человека на Севере (обзор литературы). Бюллетень сибирской медицины. 2013; 12 (1): 93–100.
- Куркатов С. В., Тихонова И. В., Иванова О. Ю. Оценка риска воздействия атмосферных загрязнений на здоровье населения г. Норильска. Гигиена и санитария. 2015; 94 (2): 28–31.
- Ревич Б. А. Риски здоровью населения в «горячих точках» от химического загрязнения Арктического макрорегиона. Проблемы прогнозирования. 2020; 2: 148–57.
- Хазова Е. В., Булашова О. В., Амиров Н. Б. Нужно ли определять высокочувствительный С-реактивный белок у пациентов с хронической сердечной недостаточностью: клинические и прогностические аспекты. Вестник современной клинической медицины. 2022; 15 (4): 54–9. DOI: 10.20969/VSKM.2022.
- Kramer F, Voss S, Roessig L, et al. Evaluation of highsensitivity C-reactive protein and uric acid in vericiguattreated patients with heart failure with reduced ejection fraction. Eur J Heart Fail. 2020; 22 (9): 1675–83. DOI: 10.1002/ejhf.1787.
- 13. Постановление Правительства РФ от 29.12.2007 № 946 (ред. от 18.09.2020) «О продовольственном обеспечении военнослужащих и некоторых других категорий лиц, а также об обеспечении кормами (продуктами) штатных животных воинских частей и организаций в мирное время».
- Федеральный закон от 13.07.2020 № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации».
- Гридин Л. А., Шишков А. А., Дворников М. В. Особенности адаптационных реакций человека в условиях Крайнего Севера. Здоровье населения и среда обитания. 2014; 4 (253): 4–6.
- Депутат И. С., Дерябина И. Н., Нехорошкова А. Н., Грибанов А. В. Влияние климатоэкологических условий Севера на процессы старения. Журн. мед.-биол. исследований. 2017; 5 (3): 5–17.
- 17. Чащин В. П., Гудков А. Б., Чащин М. В, Попова О. Н. Предиктивная оценка индивидуальной восприимчивости организма человека к опасному воздействию холода. Экология человека. 2017; 5: 3–13.

- 18. Полякова Е. М., Чащин В. П., Мельцер А. В. Факторы риска нарушений здоровья у работников нефтедобывающего предприятия, занятых выполнением трудовых операций на открытой территории в холодный период года. Анализ риска здоровью. 2019; 4: 84–92.
- 19. Полякова Е. М., Мельцер А. В. Сравнительный анализ состояния здоровья работников, выполняющих трудовые операции на открытой территории в холодный период года, по результатам анкетирования. Профилактическая и клиническая медицина. 2019; 4 (73): 35–44.
- Morris DM, Pilcher JJ, Powell RB. Task-dependent cold stress during expeditions in Antarctic environments. Int J Circumpolar Health. 2017; 76 (1): 1379306. DOI:10.1080/22423982.2017.13 79306.
- Гудков А. Б., Попова О. Н., Небученных А. А., Богданов М. Ю. Эколого-физиологическая характеристика климатических факторов Арктики. Обзор литературы. Морская медицина. 2017; 3 (1): 7–13.
- Панин Л. Е. Обмен липопротеинов и атеросклероз. Бюллетень СО РАМН. 2006; 2 (120): 15–22.
- Кривошапкина З. Н., Миронова Г. Е., Семёнова Е. И., Олесова Л. Д., Яковлева А. И. Показатели липидного обмена у пришлых жителей Якутии в зависимости от сроков проживания на Севере. Якутский медицинский журнал. 2018; 2: 28–30. DOI: 10.25789/YMJ.2018.62.09.
- 24. Гуревич В. С., Козиолова Н. А., Ежов М. В., Сергиенко И. В., Алиева А. С., Вавилова Т. В. и др. Нерешенные проблемы дислипидемии и резидуального сердечно-сосудистого риска. Атеросклероз и дислипидемии. 2022; 1 (46): 31–9. DOI: 10.34687/2219-8202.JAD.2022.01.0003.
- Потеряева О. Н., Усынин И. Ф. Дисфункциональные липопротеины высокой плотности при сахарном диабете 2 типа. Проблемы эндокринологии. 2022; 68 (4): 69–77. DOI: 10.14341/probl13118.
- Wong N, Nicholls S, Tan J, Bursill C. The role of high-density lipoproteins in diabetes and its vascular complications. Int J Mol Sci. 2018; 19 (6): 1680. DOI: 10.3390/ijms19061680.
- Агейкин А. В., Алмакаева А. Д. Липопротеиды высокой плотности как главный антиатерогенный фактор развития атеросклероза. Молодой ученый. 2015; 1 (81): 139–41.
- Yousuf O, Mohanty BD, Martin SS, Joshi PH, Blaha MJ, Nasir K, et al. High-sensitivity C-reactive protein and cardiovascular disease: a resolute belief or an elusive link? J Am Coll Cardiol. 2013; 62 (5): 397–408. DOI: 10.1016/j.jacc.2013.05.016.
- Denegri A, Boriani G. High Sensitivity C-reactive Protein (hsCRP) and its Implications in Cardiovascular Outcomes. Curr Pharm Des. 2021; 27 (2): 263–75. DOI: 10.2174/138161282666620071 7090334.
- Boncler M, Wu Y, Watala C. The Multiple Faces of C-Reactive Protein-Physiological and Pathophysiological Implications in Cardiovascular Disease. Molecules. 2019; 24 (11): 2062. DOI: 10.3390/molecules24112062.

# ASSESSING BIODISTRIBUTION OF BIOMEDICAL CELLULAR PRODUCT BASED ON HUMAN CHONDROCYTES FOLLOWING IMPLANTATION TO BALB/C NUDE MICE

Pikina AS1<sup>IZI</sup>, Golubinskaya PA1, Ruchko ES<sup>2</sup>, Kozhenevskaya EV<sup>3</sup>, Pospelov AD<sup>3</sup>, Babayev AA<sup>3</sup>, Eremeev AV<sup>1,2</sup>

<sup>1</sup> Lopukhin Federal Research and Clinical Center of Physical-Chemical Medicine of Federal Medical Biological Agency, Moscow, Russia

<sup>2</sup> Koltzov Institute of Developmental Biology of Russian Academy of Sciences, Moscow, Russia

<sup>3</sup> Lobachevsky State University of Nizhny Novgorod, Nizhny Novgorod, Russia

Despite the prospects of the approach to cell therapy of cartilage damage in humans involving autologous chondrocytes, similar technologies are just beginning to be introduced into medical practice in the Russian Federation. In this regard, the development of biomedical cell products (BCPs) for cartilage tissue repair is quite topical, while the use of organoid technology is the most close to the native tissue conditions. According to requirements of legislation of the Russian Federation, it is necessary to assess biodistribution characterizing migration potential of the cells, their tropism for body tissues following implantation within the framework of preclinical trials. The study was aimed to assess biodistribution of novel BCP based on human chondrocytes in the form of chondrospheres after subcutaneous implantation in Balb/c nude mice. Implantation to 12 mice was performed during the first phase, along with administration of saline to 12 control animals. Weighting and follow-up were conducted for 90 days. Then mice were withdrawn from the experiment to collect samples of organs and tissues for histological analysis of the implant, estimation of its viability, integration. During the second phase biodistribution zones and formed cartilage tissue. No significant (p < 0.05) changes in weight were reported. No human DNA found in chondrosphere implantation zones was detected in the samples collected from other organs and tissues. BCP demonstrated no biodistribution across other tissues and organs of mice 90 days after implantation, which suggested that the product developed was safe. **Keywords:** biomedical cellular product, chondrocytes, biodistribution, preclinical trials, chondrospheres

Funding: the study was performed under the State Assignment "Chondrosphere", R&D project ID AAAA-A19-119052890054-4.

Acknowledgments: the authors express their gratitude to the research staff of the laboratory of cell biology, Lopukhin Federal Research and Clinical Center of Physical-Chemical Medicine of FMBA of Russia, for methodological support provided during the study.

Author contribution: Pikina AS — literature review, literature source collection and analysis, manuscript writing; Golubinskaya PA — data acquisition and analysis, manuscript editing; Ruchko ES — data acquisition and analysis; Kozhenevskaya EV — carrying out work at the vivarium; Pospelov AD — histological analysis; Babayev AA — animal experiment management; Eremeev AV — experimental design, final correction of the manuscript. All authors confirm compliance of authorship to ICMJE international criteria.

Compliance with the ethical standards: the study was approved by the Boethics Commission of the Lobachevsky State University of Nizhny Novgorod (protocol № 73 dated 17 April 2023).

# Correspondence should be addressed: Arina S. Pikina

Malaya Pirogovskaya, 1a, Moscow, 119435, Russia; arina.pikina@yandex.ru Received: 05.11.2023 Accepted: 17.12.2023 Published online: 31.12.2023 DOI: 10.47183/mes.2023.057

# ИССЛЕДОВАНИЕ БИОРАСПРЕДЕЛЕНИЯ БИОМЕДИЦИНСКОГО КЛЕТОЧНОГО ПРОДУКТА НА ОСНОВЕ ХОНДРОЦИТОВ ЧЕЛОВЕКА ПРИ ИМПЛАНТАЦИИ МЫШАМ ЛИНИИ BALB/C NUDE

А. С. Пикина 123, П. А. Голубинская 1, Е. С. Ручко<sup>2</sup>, Е. В. Коженевская 3, А. Д. Поспелов 3, А. А. Бабаев 3, А. В. Еремеев 1.2

<sup>1</sup> Федеральный научно-клинический центр физико-химической медицины имени Ю. М. Лопухина, Москва, Россия

<sup>2</sup> Институт биологии развития имени Н. К. Кольцова Российской Академии Наук, Москва, Россия

<sup>3</sup> Нижегородский государственный университет имени Н. И. Лобачевского, Нижний Новгород, Россия

Несмотря на перспективность подхода клеточной тералии повреждений хряща человека с помощью аутологичных хондроцитов, подобные технологии только начинают внедрять в медицинскую практику в Российской Федерации. В связи с этим разработка биомедицинских клеточных продуктов (БМКП) для восстановления хрящевой ткани достаточно актуальна, а использование органоидных технологий наиболее приближено к условиям нативной ткани. Согласно требованиям законодательства РФ, в рамках доклинических исследований необходимо изучение биораспределения, характеризующего миграционный потенциал клеток, их тропность к тканям организма при имплантации. Целью работы было исследовать биораспределение нового БМКП на основе хондроцитов человека в виде хондросфер после подкожной имплантации мышам линии Balb/c nude. На первом этапе осуществляли имплантацию 12 мышам, а также введение физиологического раствора 12 контрольным животным. В течение 90 дней проводили взвешивание и наблюдение, а затем выводили мышей из эксперимента для получения образцов органов и тканей для гистологического анализа импланта, оценки его состоятельности, интеграции. На втором этапе изучали биораспределение методом ПЦР для выявления ДНК человека в образцах тканей и органов. Хондросферы успешно интегрировались в окружающие ткани зоны инокуляции, формировали хрящевую ткань. Статистически значимых (p < 0,05) изменений в весе не зафиксировали. В образцах из зоны имплантации хондросфер была выявлена ДНК человека, которую не обнаруживали в других органах и тканях. БМКП через 90 дней после имплантации демонстрировал отсутствие биораспределения в другие ткани и органы мышей, что свидетствует о безопасности разрабатываемого продукта.

Ключевые слова: биомедицинский клеточный продукт, хондроциты, биораспределение, доклинические исследования, хондросферы

Финансирование: научное исследование проведено в рамках государственного задания «Хондросфера», номер государственного учета НИОКТР АААА-А19-119052890054-4.

Благодарности: авторы выражают свою признательность научным сотрудникам лаборатории клеточной биологии ФГБУ ФНКЦ ФХМ ФМБА за методологическую поддержку в процессе исследования.

Вклад авторов: А. С. Пикина — обзор литературы, сбор и анализ литературных источников, написание текста статьи; П. А. Голубинская — получение и анализ данных, редактирование текста статьи; Е. С. Ручко — получение и анализ данных; Е. В. Коженевская — проведение работ в виварии; А. Д. Поспелов — гистологический анализ; А. А. Бабаев — курация экспериментальной части на животных; А. В. Еремеев — дизайн эксперимента, финальная корректировка текста статьи. Все авторы подтверждают соответствие своего авторства международным критериям ICMJE.

Соблюдение этических стандартов: исследование было одобрено Комиссией по биоэтике Нижегородского государственного университета имени Н. И. Лобачевского (протокол № 73 от 17 апреля 2023 г.).

Для корреспонденции: Арина Сергеевна Пикина

ул. Малая Пироговская, д. 1a, г. Москва, 119435, Россия; arina.pikina@yandex.ru

Статья получена: 05.11.2023 Статья принята к печати: 17.12.2023 Опубликована онлайн: 31.12.2023 DOI: 10.47183/mes.2023.057 Advances of recent years in the development of various approaches to cell therapy for cartilage tissue damage enable treatment of some joint disorders, including disorders associated with human cartilage lesions of multifactorial etiology [1]. Implantation of autologous chondrocytes is considered to be an effective and promising method to treat cartilage tissue damage with minimal risk of adverse events [2]. The principle of this procedure consists in scaling up and culturing chondrocytes obtained from the biopsy specimen of the patient's articular cartilage fragment with subsequent transplantation of cells immediately into the defect [2]. The researchers became more and more interested in cell therapy since the first report of implantation of autologous chondrocytes into the damaged area of human articular cartilage [3]; new methods to modify and optimize this approach appeared over the decade [1]. The use of biomedical cell products (BCPs) based on autologous chondrocytes was superior to more conventional methods, arthroscopic debridement and microdamage, in terms of efficacy [4–7]. Today, a number of BCPs are through various phases of pre-clinical and clinical trials [1, 2, 6, 8, 9]; some products are approved for treatment of the human cartilage focal lesions [11-14].

Spheroids, the 3D structures resulting from selfaggregation of cells cultured under certain conditions, have many advantages over BCPs of other types when used for treatment of articular cartilage defects [15]. Thus, 3D conditions have a beneficial effect on proliferative activity and phenotypic stability of mature chondrocytes [9]. In contrast to suspension of autologous chondrocytes, which become capable of producing extracellular matrix (ECM) only after a certain time after transplantation, the cells comprised in spheroids can secrete the ECM components even in the phase of culturing [16, 17]. In addition, autologous spheroids do not require using third-party biomaterials, they easily integrate into the tissue in the damaged area; there is no need for systemic immunosuppression after implantation [15]. In combination, specified properties of spheroid BCPs can contribute to highquality filling of the cartilage tissue defect. This, the efficacy of spheroids based on autologous chondrocytes has been demonstrated in animal models [17] and clinical trials [18, 19]. Spheroid BCPs have shown significantly better therapeutic effect in terms of structural cartilage defect restoration compared to the microdamage procedure [6, 7].

SpheroxTM (Co.don; Germany), one of the globally approved cell therapy drugs for restoration of human articular cartilage defects, represents a spheroid BCP. Today, the Generium company produces this drug under license from Co.don and completes phase III clinical trial in the Russian Federation [10]. At the same time, no analogues of such BCPs are available in the Russian Federation Thus, the only product that is, in fact, a technology transfer from Co.don, is currently undergoing clinical trials in the Russian Federation Given optimistic results of the cell therapy trials conducted by foreign partners, the development and introduction of such technology into research and clinical practice in the Russian Federation eems to be very topical.

The main task of working with BCPs is to maintain efficacy and meet the critical quality parameters to ensure safety and the expected effect, which should be predicted before the start of the clinical trial. That is why BCPs, as all other medications, must meet strict requirements to be approved by the authorities for further research and implementation [8]. This requires the development and implementation of appropriate assessment methods to evaluate the cell-based product before and after implantation within the framework of pre-clinical trial [19, 20]. Thus, it is necessary to identify the major risk factors, such as tumorgenicity, carcinogenicity and biodistribution, before the beginning of pre-clinical trial involving animals [21].

Biodistribution is one of the most important safety criteria characterizing migration potential of the cells comprised in BCP after implantation, along with the capabilities of forming ectopic tissue and persisting inside/outside the administration site [9, 22–24]. Biodistribution is usually assessed in immunodeficient animal models; subcutaneous implantation is preferred due to its less invasive nature [24]. Since the tested product should be as close as possible or similar to the final BCP variant based on its properties, it is advisable to avoid the use of fluorescent tags or any other approaches potentially changing the product structure and properties when assessing biodistribution [8].

The study was aimed to assess biodistribution of the Chondrosphere spheroid BCPs designed for treatment of articular cartilage lesions in humans after subcutaneous implantation to the Balb/c Nude immunodeficient mice.

## METHODS

#### Legal regulation

The study represents a preclinical trial of novel BCP conducted in accordance with the current regulatory requirements [21, 25–27]. The study was carried out according to the approved written plan and Standard Operating Procedures. The employees, who took part in the experiment, were trained to ensure proper, humane care and use of laboratory animals.

# Spheroid BCPs

The stidued BCPs represented a 3D culture of spheroids based on human chondrocytes obtained using the Aggre Well 800 microwell plate (STEMCELL Technologies; Canada) in accordance with the manufacturer's protocol. The number of cells per microwell of the plate was  $4-5 \times 10^3$ . The spheroids obtained (the cellular or tissue-engineered product is referred to as Chondrosphere) were cultured in miniature bioreactors on the 3D orbital shaker (Infors HT; Switzerland) at 37 °C and 5% CO<sub>2</sub> [28]. Advanced DMEM (Gibco, Thermo Fisher Scientific; USĀ) supplemented with 10% fetal bovine serum (FBS), 50 µM β-mercaptoethanol, 10 ng/ml bFGF (STEMCELL Technologies; Canada), 100X Glutamax (Gibco, Thermo Fisher Scientific; USA), 50X B27 (GIBCO, Thermo Fisher Scientific), 1% Insulin-Transferrin-Selenium (ITS) (PANECO; Russia), 50 µg/ml of ascorbic acid (Sigma Aldrich; USA), 5 µg/ml of plasmocin, gentamicin (PANECO; Russia) and 10 mL/L 100x solution of penicillin/streptomycin (PanEco; Russia) were used as culture medium. Spheroids were cultured for 28 days; the medium was changed every 4 days.

#### Experimental design

Inbred Balb/c Nude immunodeficient mice were selected for safety assessment. BCPs were administered to animals (n = 12; 6 females, 6 males) by a single subcutaneous injection in the head in a dose of five spheroids in saline (groups 1, 2). In addition, 12 mice (6 males and 6 females) were used as control animals thet received subcutaneous injection of 50 µL of saline (groups 3, 4). The animals were weighted regularly, and the inoculum size was measured in the implantation area during the experiment. Then, 90 calendar days after administration 12 females and 12 males were euthanized by decapitation under inhalation anesthesia. After that specimens from the following organs and tissues were harvested: lymph nodes, thyroid,

Table 1. Primers used in the study

Name	Sequence 5'→3'	Product size
mActb-F	GAT GCA CAG TAG GTC TAA GTG GAG	101
mActb-R	CAC TCA GGG CAG GTG AAA CT	121
CO1-F	CAA CCT CAA CAC CAC CTT C	260
CO1-R	CTC GTG TGT CTA CGT CTA TTC	209

aorta, heart, lungs, thymus, esophagus, stomach, pancreas, small intestine, large intestine, liver, spleen, kidney, bladder, adrenal glands, brain, testes, ovary, administration site, blood, tumor.

The euthanized animal was treated with 96% ethanol. All subsequent phases of organ harvesting were accomplished under a laminar flow hood in aseptic environment.

# Histological analysis

Biomaterial was fixed in the Histosafe 10% formaldehyde solution (BioVitrum; Russia) for 24 h, then washed with running water for 20 min to remove excess fixing agent and dehydrated five times with the Blic modified isopropyl alcohol (BlicMedicalProduction; Russia). Then the specimens were embedded in paraffin. The 4–5 µm histological sections were obtained using the Microm HM325 microtome (Microm; Germany). Paraffin removal was performed in accordance with the following scheme: xylene N $_{\rm 2}$  1 — 2 min, xylene N $_{\rm 2}$  2 — 2 min, 96% ethanol N $_{\rm 2}$  1 — 2 min, distilled water — 2 min. Histological sections were stained with hematoxylin and eosin (Mayer's haematoxylin, eosin 1% aqueous solution (BioVitrum; Russia)). The resulting slices were assessed using the Levenhuk 625 microscope (Levenhuk; Russia).

## Genomic DNA isolation

The M-SORB-OOM kit (Sintol; Russia) was used in accordance with the manufacturer's instructions to extract genomic DNA from the organs of mice and human capillary blood to be used as positive control for human DNA. The 10–20 mg fragments of organs or 10–20  $\mu$ L of capillary blood were used for extraction. Samples with no organ or tissue specimens were used as negative controls. Genomic DNA was eluted in 400  $\mu$ L of elution buffer. The finite volume of the solution with isolated genomic DNA was 400  $\mu$ L.

# Polymerase chain reaction (PCR)

PCR was performed in the CFX96 Touch system for nucleic acid amplification (Bio-Rad; USA) using the ready-made 5X Screen Mix for PCR (Evrogen; Russia) in accordance with the manufacturer's instructions. We used primers specific for the cytochrome C oxidase subunit I (CO1) genes to detect human DNA and  $\beta$ -actin specific for mice (mActb) to detect murine DNA when performing the reaction (Table 1).

Amplification was performed in accordance with the following protocol:

1) 95 °C — 5 min; 2) 95 °C — 15 s; 3) 58 °C — 15 s; 4) 72 °C — 30 s. Steps 2, 3 and 4 were repeated in 40 cycles.

# Agarose gel electrophoresis

DNA electrophoresis was conducted in 1% agarose gel in Tris-Acetate-EDTA (TAE) buffer in the horizontal electrophoresis

chamber (Biorad; USA). Visual detection of amplification products involved the use of 0.5 µg/mL ethidium bromide. Voltage was set as 120 V, and the run time was 20 min. The amplification products were detected with the UV transilluminator (Vilber; Germany).

## Statistical analysis

The results of weight estimation in the animal subjects were processed using the Microsoft Excel (Microsoft; USA) and SPSS Statistics 17.0 (IBM; USA) software packages. The Shapiro–Wilk test was used to test the trait distribution for normality. Mann–Whitney U-test was used for comparison. Bonferroni correction for multiple comparisons was applied. The differences between groups were considered significant at  $\rho < 0.05$ . Graphs were plotted with the GraphPad Prism software (Dotmatics; USA).

## Handling the remaining BCPs

BCPs not used in the experiment were autoclaved and disposed as class B waste.

# RESULTS

# Morphometric analysis

Regular weighting for 90 days revealed no significant differences in body weight between the groups receiving BCPs and control groups (Fig. 1).

There were no significant differences in the animals' general health between the experimental and control groups. The animals remained active and showed normal feeding behavior.

# Histological analysis

After histological staining of speciments from the BCP implantation area we observed stable cartilage tissue with the large number of chondrocytes and the emerging lacunae (Fig. 2). Cell migration from the implantation area was minimal.

## Detection of human DNA in murine tissues and organs

The analysis of whole blood samples, mirine organ and tissue specimens revealed human DNA in the chondrosphere injection area only (Table 2). No traces of the tested BCP were detected in other tissues and organs of male and female mice (LOQ < 0.001 ng of DNA). Thus, the BCP biodistribution pattern was optimal for the recommended administration route.

#### DISCUSSION

Obtaining 3D spheroid BCPs based on autologous human chondrocytes using the organoid technique is considered to be a rather promising direction of the development of products for cell therapy of large focal hyaline cartilage defects [28]. Despite the fact that the composition of the product we are developing now is similar to that of the product by Generium, it is obtained using a modified technique, which requires safety testing. According to the current standards, the study of BCP pharmacokinetics includes assessment of biodistribution characterizing migration potential of the cells comprised in the construct [27]. Previously, the SpheroxTM product researchers assessed biodistribution of their invention implanted in immunodeficient animals as part of registration activities after consulting with the regulator [8]. The analysis by PCR showed that there were no human DNA in the tissues and organs distant from the subcutaneous implantation site. Thus, it seems reasonable to assess biodistribution of BCPs designed for impantation in humans using the discussed approach within the framework of safety testing.

Our study was aimed to assess biodistribution of the spheroid BCP designed for treatment of human articular cartilage lesions in immunodeficient mice. As far as we know, this is the first large-scale preclinical trial of BCP based on autologous chondrocytes in the Russian Federation.

Balb/c Nude mice were used to assess biodistribution. These immunodeficient mice are widely used in the trials of xenografts, including that based on human chondrocytes [29–30]. We used subcutaneous implantation of spheroids, since this procedure is less invasive, expandable and easier to implement — for example, compared to implantation in the small rodent's joint. A single BCP dose was calculated based on the estimated therapeutic dose for humans in accordance to the cartilage tissue defect size: 10–70 spheroids per 1 cm<sup>2</sup> of damaged tissue [8]. In mice, the dose was five spheroids per animal.

To assess stable cartilage tissue formation in the BCP administration site, the injection sites were examined using histological analysis. We observed cartilage tissue development 90 days after implantation, which was indicative of successful integration of spheroids into murine tissues. Morphometry revealed no significant changes in body weight in the experimental groups, which suggested no systemic morbid effect. Furthermore, there was no abnormal tissue growth associated with carcinogenesis (month 3 of follow-up) or tumorgenesis.



**Fig. 1.** Changes in the experimental animals' body weight by groups before and after the experiment. 1, 2 — groups of males and females, which underwent BCP implantation, n = 12; 3, 4 — groups of males and females, which received subcutaneous injection of saline, n = 12. \* — significant intragroup differences, p < 0.05

To assess biodistibution, biopsy specimens of murine organs and tissues were qualitatively tested for expression of the human-specific sequence of the gene encoding cytochrome C oxidase subunit 1 (COI) 90 days after implantation. Our findings showed that a single subcutaneous administration of BCP to experimental mice resulted in the fact that human DNA was detected exclusively in the administration site, not in the other assessed tissues and organs. Thus, human DNA is related exclusively to the cells comprised in the spheroids implanted. However, in the future we plan to assess BCP biodistribution and carcinogenicity in mice throughout a longer period after implantation in order to evaluate potential delayed effects.



Fig. 2. Chondropheres in murine tissues 90 days after implantation. Hematoxylin and eosin stain. 10x magnification. Scale bar — 100 µm

Table 2. Human DNA detection

0	Group number ( <i>n</i> = 24)					
Organ/ Tissue	1	2	3	4		
Lymph nodes						
Thyroid						
Aorta						
Heart						
Lung						
Thymus						
Esophagus						
Stomach						
Pancreas						
Small intestine						
Liver						
Spleen						
Kidney						
Bladder						
Adrenal glands						
Brain						
Testes						
Ovary						
Implantation site	+++++	+++++				
Blood						
Tumor						

Note: Positive (indicative of the presence of human DNA) qualitative data were obtained for the samples designated as "+"; 1, 2 — groups that received BCP; 3, 4 — groups that received saline.

The results obtained in this phase suggest no cell migration processes, which indicates that the product developed is safe in terms of biodistribution.

#### CONCLUSIONS

In this study we assessed biodistribution of BCPs in the form of chondrospheres based on human chondrocytes by subcutaneous implantation to Balb/c Nude mice. During the study we observed the development of stable mature cartilage tissue showing no signs of abnormal proliferation or cell migration outside the implantation site. Such findings allow us to conclude that the BCP developed is characterized by normal biodistribution within the administration site and successful integration into the surrounding tissies. Thus, this cell engineering product, Chondrosphere, can be recommended for further testing.

#### References

- Ramezankhani R, Torabi S, Minaei N, Madani H, Rezaeiani S, Hassani SN, et al. Two Decades of Global Progress in Authorized Advanced Therapy Medicinal Products: An Emerging Revolution in Therapeutic Strategies. Front Cell Dev Biol. 2020; 8: 547653. DOI:10.3389/fcell.2020.547653.
- Kim J, Park J, Song SY, Kim E. Advanced Therapy medicinal products for autologous chondrocytes and comparison of regulatory systems in target countries. Regen Ther. 2022; 20: 126–37. DOI: 10.1016/j.reth.2022.04.004.
- Brittberg M, Lindahl A, Nilsson A, Ohlsson C, Isaksson O, Peterson L. Treatment of deep cartilage defects in the knee with ACI. N Engl J Med. 1994; 331 (14): 889–95.
- Fontana A, Bistolfi A, Crova M, Rosso F, Massazza G. Arthroscopic treatment of hip chondral defects: Autologous chondrocyte transplantation versus simple debridement — A pilot study. Arthrosc — J Arthrosc Relat Surg. 2012; 28 (3): 322–9. DOI: 10.1016/j.arthro.2011.08.304.
- Saris D, Price A, Widuchowski W, Bertrand-Marchand M, Caron J, Drogset JO, et al. Matrix-applied characterized autologous cultured chondrocytes versus microfracture: Two-year follow-up of a prospective randomized trial. Am J Sports Med. 2014; 42 (6): 1384–94. DOI: 10.1177/0363546514528093.

- Yoon KH, Yoo JD, Choi CH, Lee J, Lee JY, Kim SG, et al. Costal Chondrocyte–Derived Pellet-Type Autologous Chondrocyte Implantation versus Microfracture for Repair of Articular Cartilage Defects: A Prospective Randomized Trial. Cartilage. 2021; 13 (1): 1092S–1104S. DOI: 10.1177/1947603520921448.
- Hoburg A, Niemeyer P, Laute V, Zinser W, Becher C, Kolombe T, et al. Matrix-Associated Autologous Chondrocyte Implantation with Spheroid Technology Is Superior to Arthroscopic Microfracture at 36 Months Regarding Activities of Daily Living and Sporting Activities after Treatment. Cartilage. 2021; 13 (1): 437S–448S. DOI: 10.1177/1947603519897290.
- Zscharnack M, Krause C, Aust G, Thümmler C, Peinemann F, Keller T, et al. Preclinical good laboratory practice-compliant safety study to evaluate biodistribution and tumorigenicity of a cartilage advanced therapy medicinal product (ATMP). J Transl Med. 2015; 13 (1): 1–17. DOI: 10.1186/s12967-015-0517-x.
- Fickert S, Gerwien P, Helmert B, Schattenberg T, Weckbach S, Kaszkin-Bettag M, et al. One-Year Clinical and Radiological Results of a Prospective, Investigator-Initiated Trial Examining a Novel, Purely Autologous 3-Dimensional Autologous Chondrocyte Transplantation Product in the Knee. Cartilage. 2012; 3 (1): 27– 42. DOI: 10.1177/1947603511417616.

- Spherox. European Medicines Agency. [cited 2023 Oct 26]. Available from: https://www.ema.europa.eu/en/medicines/ human/EPAR/spherox.
- Study Details. The Post-marketing Surveillance to Evaluate the Efficacy of CHONDRON (Autologous Cultured Chondrocyte) by Arthroscopy. ClinicalTrials.gov. [cited 2023 Oct 26]. Available from: https://clinicaltrials.gov/study/NCT02539069?cond=Osteo arthritis&intr=Chondrocytes&page=2&rank=13.
- Choi NY, Kim BW, Yeo WJ, Kim HB, Suh DS, Kim JS, et al. Gel-type autologous chondrocyte (Chondron) implantation for treatment of articular cartilage defects of the knee. BMC Musculoskelet Disord. 2010; 11. DOI: 10.1186/1471-2474-11-103.
- Pathak S, Chaudhary D, Reddy KR, Acharya KKV, Desai SM. Efficacy and safety of CARTIGROW<sup>®</sup> in patients with articular cartilage defects of the knee joint: a four year prospective studys. Int Orthop. 2022; 46 (6): 1313–21. DOI: 10.1007/s00264-022-05369-2.
- Crowe R, Willers C, Cheng T, Wang L, Zheng MH. Evaluation of Intraoperative Retention of Autologous Chondrocytes on Type I/ III Collagen Scaffold (Ortho-ACITM) for Cartilage Repair. J Foot Ankle Res. 2015; 8 (S2): 2015. DOI: 10.1186/1757-1146-8-s2p10.
- Riedl M, Vadalà G, Papalia R, Denaro V. Three-dimensional, Scaffold-Free, Autologous Chondrocyte Transplantation: A Systematic Review. Orthop J Sport Med. 2020; 8 (9): 1–7. DOI: 10.1177/2325967120951152.
- Shah SS, Mithoefer K. Scientific Developments and Clinical Applications Utilizing Chondrons and Chondrocytes with Matrix for Cartilage Repair. Cartilage. 2021; 13 (1): 1195S–1205S. DOI: 10.1177/1947603520968884.
- Schubert T, Anders S, Neumann E. Long-term effects of chondrospheres on cartilage lesions in an autologous chondrocyte implantation model as investigated in the SCID mouse model. Int J Mol Med. 2009; 23 (4): 455–60. DOI: 10.3892/ijmm.
- Körsmeier K, Claßen T, Kamminga M, Rekowski J, Jäger M, Landgraeber S. Arthroscopic three-dimensional autologous chondrocyte transplantation using spheroids for the treatment of full-thickness cartilage defects of the hip joint. Knee Surgery, Sport Traumatol Arthrosc. 2016; 24 (6): 2032–7. DOI: 10.1007/ s00167-014-3293-x.
- Niemeyer P, Laute V, Zinser W, John T, Becher C, Diehl P, et al. Safety and efficacy of matrix-associated autologous chondrocyte implantation with spheroid technology is independent of spheroid

#### Литература

- Ramezankhani R, Torabi S, Minaei N, Madani H, Rezaeiani S, Hassani SN, et al. Two Decades of Global Progress in Authorized Advanced Therapy Medicinal Products: An Emerging Revolution in Therapeutic Strategies. Front Cell Dev Biol. 2020; 8: 547653. DOI:10.3389/fcell.2020.547653.
- Kim J, Park J, Song SY, Kim E. Advanced Therapy medicinal products for autologous chondrocytes and comparison of regulatory systems in target countries. Regen Ther. 2022; 20: 126–37. DOI: 10.1016/j.reth.2022.04.004.
- Brittberg M, Lindahl A, Nilsson A, Ohlsson C, Isaksson O, Peterson L. Treatment of deep cartilage defects in the knee with ACI. N Engl J Med. 1994; 331 (14): 889–95.
- Fontana A, Bistolfi A, Crova M, Rosso F, Massazza G. Arthroscopic treatment of hip chondral defects: Autologous chondrocyte transplantation versus simple debridement — A pilot study. Arthrosc — J Arthrosc Relat Surg. 2012; 28 (3): 322–9. DOI: 10.1016/j.arthro.2011.08.304.
- Saris D, Price A, Widuchowski W, Bertrand-Marchand M, Caron J, Drogset JO, et al. Matrix-applied characterized autologous cultured chondrocytes versus microfracture: Two-year follow-up of a prospective randomized trial. Am J Sports Med. 2014; 42 (6): 1384–94. DOI: 10.1177/0363546514528093.
- Yoon KH, Yoo JD, Choi CH, Lee J, Lee JY, Kim SG, et al. Costal Chondrocyte–Derived Pellet-Type Autologous Chondrocyte Implantation versus Microfracture for Repair of Articular Cartilage

dose after 4 years. Knee Surgery, Sport Traumatol Arthrosc. 2020; 28 (4): 1130–43. DOI: 10.1007/s00167-019-05786-8.

- Bartz C, Meixner M, Giesemann P, Roël G, Bulwin GC, Smink JJ. An ex vivo human cartilage repair model to evaluate the potency of a cartilage cell transplant. J Transl Med. 2016; 14 (1): 1–15. DOI: 10.1186/s12967-016-1065-8.
- Prikaz Ministerstva zdravookhraneniya Rossiyskoy Federatsii ot 30 oktyabrya 2018 g. 512N «Ob utverzhdenii pravil nadlezhashchey praktiki po rabote s biomeditsinskimi kletochnymi produktami». P. 1–71. Russian.
- Satué M, Schüler C, Ginner N, Erben RG. Intra-articularly injected mesenchymal stem cells promote cartilage regeneration, but do not permanently engraft in distant organs. Sci Rep. 2019; 9 (1): 1–10. DOI: 10.1038/s41598-019-46554-5.
- Marquina M, Collado JA, Pérez-Cruz M, Fernández-Pernas P, Fafián-Labora J, Blanco FJ, et al. Biodistribution and immunogenicity of allogeneic mesenchymal stem cells in a rat model of intraarticular chondrocyte xenotransplantation. Front Immunol. 2017; 8 (NOV): 1–14. DOI: 10.3389/fimmu.2017.01465.
- Erben RG, Silva-Lima B, Reischl I, Steinhoff G, Tiedemann G, Dalemans W, et al. White paper on how to go forward with cellbased advanced therapies in Europe. Tissue Eng — Part A. 2014; 20 (19–20): 2549–54. DOI: 10.1089/ten.tea.2013.0589.
- 25. Federal'nyy zakon ot 23 iyunya 2016 g. №180-FZ «O biomeditsinskikh kletochnykh produktakh». Russian.
- GOST 33044-2014. Printsipy nadlezhashchey laboratornoy praktiki. Mezhgosudarstvennyy standart. Data vvedeniya: 1 avgusta 2015 g. Russian.
- Mironov AN, Bunyatyan ND. Rukovodstvo po provedeniyu doklinicheskikh issledovaniy lekarstvennykh sredstv. M.: Grif i K, 2012; 944 p. Russian.
- Eremeev AV, Belikova LD, Ruchko EA, Volovikov EA, Zubkova OA, Emelin AM, et al. Brain Organoid Generation from Induced Pluripotent Stem Cells in Home-Made Mini Bioreactors. J Vis Exp. 2021; 2021 (178). DOI: 10.3791/62987.
- Chen Y, Ma M, Teng Y, Cao H, Yang Y, Wang Y, et al. Efficient manufacturing of tissue engineered cartilage: In vitro by a multiplexed 3D cultured method. J Mater Chem B. 2020; 8 (10): 2082–95. DOI: 10.1039/c9tb01484e.
- Apelgren P, Amoroso M, Lindahl A, Brantsing C, Rotter N, Gatenholm P, et al. Chondrocytes and stem cells in 3D-bioprinted structures create human cartilage in vivo. PLoS One. 2017; 12 (12): 1–16. DOI: 10.1371/journal.pone.0189428.

Defects: A Prospective Randomized Trial. Cartilage. 2021; 13 (1): 1092S–1104S. DOI: 10.1177/1947603520921448.

- Hoburg A, Niemeyer P, Laute V, Zinser W, Becher C, Kolombe T, et al. Matrix-Associated Autologous Chondrocyte Implantation with Spheroid Technology Is Superior to Arthroscopic Microfracture at 36 Months Regarding Activities of Daily Living and Sporting Activities after Treatment. Cartilage. 2021; 13 (1): 437S–448S. DOI: 10.1177/1947603519897290.
- Zscharnack M, Krause C, Aust G, Thümmler C, Peinemann F, Keller T, et al. Preclinical good laboratory practice-compliant safety study to evaluate biodistribution and tumorigenicity of a cartilage advanced therapy medicinal product (ATMP). J Transl Med. 2015; 13 (1): 1–17. DOI: 10.1186/s12967-015-0517-x.
- Fickert S, Gerwien P, Helmert B, Schattenberg T, Weckbach S, Kaszkin-Bettag M, et al. One-Year Clinical and Radiological Results of a Prospective, Investigator-Initiated Trial Examining a Novel, Purely Autologous 3-Dimensional Autologous Chondrocyte Transplantation Product in the Knee. Cartilage. 2012; 3 (1): 27– 42. DOI: 10.1177/1947603511417616.
- Spherox. European Medicines Agency. [cited 2023 Oct 26]. Available from: https://www.ema.europa.eu/en/medicines/ human/EPAR/spherox.
- 11. Study Details. The Post-marketing Surveillance to Evaluate the Efficacy of CHONDRON (Autologous Cultured Chondrocyte) by Arthroscopy. ClinicalTrials.gov. [cited 2023 Oct 26]. Available

from: https://clinicaltrials.gov/study/NCT02539069?cond=Osteo arthritis&intr=Chondrocytes&page=2&rank=13.

- Choi NY, Kim BW, Yeo WJ, Kim HB, Suh DS, Kim JS, et al. Gel-type autologous chondrocyte (Chondron) implantation for treatment of articular cartilage defects of the knee. BMC Musculoskelet Disord. 2010; 11. DOI: 10.1186/1471-2474-11-103.
- Pathak S, Chaudhary D, Reddy KR, Acharya KKV, Desai SM. Efficacy and safety of CARTIGROW<sup>®</sup> in patients with articular cartilage defects of the knee joint: a four year prospective studys. Int Orthop. 2022; 46 (6): 1313–21. DOI: 10.1007/s00264-022-05369-2.
- Crowe R, Willers C, Cheng T, Wang L, Zheng MH. Evaluation of Intraoperative Retention of Autologous Chondrocytes on Type I/ III Collagen Scaffold (Ortho-ACITM) for Cartilage Repair. J Foot Ankle Res. 2015; 8 (S2): 2015. DOI: 10.1186/1757-1146-8-s2p10.
- Riedl M, Vadalà G, Papalia R, Denaro V. Three-dimensional, Scaffold-Free, Autologous Chondrocyte Transplantation: A Systematic Review. Orthop J Sport Med. 2020; 8 (9): 1–7. DOI: 10.1177/2325967120951152.
- Shah SS, Mithoefer K. Scientific Developments and Clinical Applications Utilizing Chondrons and Chondrocytes with Matrix for Cartilage Repair. Cartilage. 2021; 13 (1): 1195S–1205S. DOI: 10.1177/1947603520968884.
- Schubert T, Anders S, Neumann E. Long-term effects of chondrospheres on cartilage lesions in an autologous chondrocyte implantation model as investigated in the SCID mouse model. Int J Mol Med. 2009; 23 (4): 455–60. DOI: 10.3892/ijmm.
- Körsmeier K, Claßen T, Kamminga M, Rekowski J, Jäger M, Landgraeber S. Arthroscopic three-dimensional autologous chondrocyte transplantation using spheroids for the treatment of full-thickness cartilage defects of the hip joint. Knee Surgery, Sport Traumatol Arthrosc. 2016; 24 (6): 2032–7. DOI: 10.1007/ s00167-014-3293-x.
- Niemeyer P, Laute V, Zinser W, John T, Becher C, Diehl P, et al. Safety and efficacy of matrix-associated autologous chondrocyte implantation with spheroid technology is independent of spheroid dose after 4 years. Knee Surgery, Sport Traumatol Arthrosc. 2020; 28 (4): 1130–43. DOI: 10.1007/s00167-019-05786-8.
- 20. Bartz C, Meixner M, Giesemann P, Roël G, Bulwin GC, Smink JJ.

An ex vivo human cartilage repair model to evaluate the potency of a cartilage cell transplant. J Transl Med. 2016; 14 (1): 1–15. DOI: 10.1186/s12967-016-1065-8.

- 21. Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30 октября 2018 г. 512Н «Об утверждении правил надлежащей практики по работе с биомедицинскими клеточными продуктами». С. 1–71.
- Satué M, Schüler C, Ginner N, Erben RG. Intra-articularly injected mesenchymal stem cells promote cartilage regeneration, but do not permanently engraft in distant organs. Sci Rep. 2019; 9 (1): 1–10. DOI: 10.1038/s41598-019-46554-5.
- Marquina M, Collado JA, Pérez-Cruz M, Fernández-Pernas P, Fafián-Labora J, Blanco FJ, et al. Biodistribution and immunogenicity of allogeneic mesenchymal stem cells in a rat model of intraarticular chondrocyte xenotransplantation. Front Immunol. 2017; 8 (NOV): 1–14. DOI: 10.3389/fimmu.2017.01465.
- Erben RG, Silva-Lima B, Reischl I, Steinhoff G, Tiedemann G, Dalemans W, et al. White paper on how to go forward with cellbased advanced therapies in Europe. Tissue Eng — Part A. 2014; 20 (19–20): 2549–54. DOI: 10.1089/ten.tea.2013.0589.
- 25. Федеральный закон от 23 июня 2016 г. №180-ФЗ «О биомедицинских клеточных продуктах».
- ГОСТ 33044-2014. Принципы надлежащей лабораторной практики. Межгосударственный стандарт. Дата введения: 1 августа 2015 г.
- Миронов А. Н., Бунятян Н. Д. Руководство по проведению доклинических исследований лекарственных средств. М.: Гриф и К, 2012; 944 с.
- Eremeev AV, Belikova LD, Ruchko EA, Volovikov EA, Zubkova OA, Emelin AM, et al. Brain Organoid Generation from Induced Pluripotent Stem Cells in Home-Made Mini Bioreactors. J Vis Exp. 2021; 2021 (178). DOI: 10.3791/62987.
- Chen Y, Ma M, Teng Y, Cao H, Yang Y, Wang Y, et al. Efficient manufacturing of tissue engineered cartilage: In vitro by a multiplexed 3D cultured method. J Mater Chem B. 2020; 8 (10): 2082–95. DOI: 10.1039/c9tb01484e.
- Apelgren P, Amoroso M, Lindahl A, Brantsing C, Rotter N, Gatenholm P, et al. Chondrocytes and stem cells in 3D-bioprinted structures create human cartilage in vivo. PLoS One. 2017; 12 (12): 1–16. DOI: 10.1371/journal.pone.0189428.

# COMPARATIVE ANALYSIS OF EFFICACY OF THE NEW LOCAL HEMOSTATIC AGENTS

Lipatov BA1, Lazarenko SV1, Severinov DA1⊠, Denisov AA1, Chupakhin EG3, Aniskina EN3

- <sup>1</sup> Kursk State Medical University, Kursk, Russia
- <sup>2</sup> Immanuel Kant Baltic Federal University, Kaliningrad, Russia

<sup>3</sup> Russian Union of Chemical Complex Enterprises and Organizations, Moscow, Russia

Various local hemostatics (based on collagen, gelatin, cellulose, etc.) are used to stop bleeding from parenchymal organs of the abdominal cavity. In the context of an acute *in vivo* experiment, this study aimed to comparatively assess the time and volume of bleeding from a trauma of abdominal cavity's parenchymal organs covered with a new collagen-based spongy hemostatics combined with Na-CMC. We used new multicomponent polymer sponge implants (MPSI) based on marine collagen and carboxymethyl cellulose sodium salt, Na-CMC; the components were mixed in the ratios of 15/85, 25/75, 50/50. Hemostatic activity of the samples was assessed by bleeding time and blood loss volume. For the experiments, rats underwent laparotomy and resection of the left lobe of liver (series 1) and lower pole of spleen (series 2). In both series of experiments, the controlled parameters (bleeding time and blood loss volume) were smallest in group 6, where the MPSI were 50/50 Na-CMC/collagen. The hypothesis of higher efficacy of composite local hemostatic agents (namely, made of Na-CMC and deep-sea squid collagen) in cases of trauma of the parenchymal organs was confirmed experimentally, and same experiment has also shown that collagen in the composition of MPSI boosts bleeding arrest (for liver injury, the smallest blood loss and hemorrhage control time was 41 s, for spleen injury — 57 s, respectively;  $p \le 0.05$ ).

Keywords: hemostasis, hemostatic sponges, polymers, in vitro experiment, bleeding, collagen

Author contributions: Lipatov VA — concept and design, article authoring, editing, approval of its final version; Lazarenko SV — experimental part, statistical processing, article editing, approval of its final version; Severinov DA — experimental part, article editing, approval of its final version; Denisov AA — experimental part, article authoring, literature data analysis; Chupakhin EG, Aniskina EN — experimental part, article authoring, literature analysis.

Compliance with ethical standards: the study was approved by the Ethics Committee (Minutes #3 of November 16, 2020), conducted in compliance with international and national standards for care and use of laboratory animals.

Correspondence should be addressed: Dmitry A. Severinov

K. Marksa, 3, Kursk, 305041, Russia; dmitriy.severinov.93@mail.ru

Received: 11.11.2023 Accepted: 21.12.2023 Published online: 31.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.063

# СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ НОВЫХ ОБРАЗЦОВ МЕСТНЫХ ГЕМОСТАТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ

В. А. Липатов<sup>1</sup>, С. В. Лазаренко<sup>1</sup>, Д. А. Северинов<sup>1</sup> , А. А. Денисов<sup>1</sup>, Е. Г. Чупахин<sup>2</sup>, Е. Н. Анискина<sup>3</sup>

1 Курский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации, Курск, Россия

<sup>2</sup> Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта, Калининград, Россия

<sup>3</sup> Российский союз предприятий и организаций химического комплекса, Москва, Россия

Для остановки кровотечения из паренхиматозных органов брюшной полости применяют различные варианты местных гемостатических средств (на основе коллагена, желатина, целлюлозы и пр.). Целью работы было провести сравнительную оценку времени и объема кровотечения после травмы паренхиматозных органов брюшной полости с использованием новых образцов губчатых кровоостаналивающих средств на основе коллагена в сочетании с Na-KMЦ в остром эксперименте *in vivo*. Использовали новые образцы многокомпонентных полимерных губчатых имплантов (МПГИ) (на основе морского коллагена, в разных соотношениях по массе с натриевой солью карбоксиметиллцеллюлозы – Na-KMЦ (15/85, 25/75, 50/50). Оценивали гемостатическую активность (время кровотечения и объем кровопотери) указанных изделий в эксперименте: крысам выполняли лапаротомию и резекцию левой доли печени (серия 1) и нижнего полюса селезенки (серия 2) в коагулометрическом измерении времени свертывания крови доноровдобровольцев. Наименьшие значения оцениваемых показателей (время кровотечния и объем кровопотери) в обоих сериях эксперимента обнаружены в группе 6 с использованием новых образцов МПГИ (Na-KMЦ+коллаген, в соотношении 50/50). Гипотеза об увеличении эффективности использования местных кровоостанавливающих средств при травме паренхиматозных органов за счет разработки комбинированных изделий (а именно на основе Na-KMЦ и коллагена глубоководного кальмара) получила подтверждение в эксперименте, в котором также доказано позитивное влияние внесения коллагена в состав МПГИ на скорость остановки кровотечения (при травме печени наименьший объем кровопотери и время становки кровотечения — 41 с, а при травме селезенки — 57 с соответственно; *р* ≤ 0,05).

Ключевые слова: гемостаз, гемостатические губки, полимеры, эксперимент in vitro, кровотечение, коллаген

Вклад авторов: В. А. Липатов — концепция и дизайн, написание текста, редактирование, утверждение окончательного варианта статьи; С. В. Лазаренко — экспериментальная часть, статистическая обработка, редактирование, утверждение окончательного варианта статьи; Д. А. Северинов — экспериментальная часть, редактирование, утверждение окончательного варианта статьи; А. А. Денисов — экспериментальная часть, редактирование, утверждение окончательного варианта статьи; А. А. Денисов — экспериментальная часть, написание текста, редактирование, Е. Г. Чупахин, Е. Н. Анискина — экспериментальная часть, написание текста, анализ литературы.

Соблюдение этических стандартов: исследование одобрено этическим комитетом (протокол № 3 от 16 ноября 2020 г.), проведено с соблюдением международных и отечественных норм гуманного обращения с лабораторными животными.

**Для корреспонденции:** Дмитрий Андреевич Северинов

ул. К. Маркса, д. 3, г. Курск, 305041, Россия; dmitriy.severinov.93@mail.ru

Статья получена: 11.11.2023 Статья принята к печати: 21.12.2023 Опубликована онлайн: 31.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.063

Currently, there is a significant number of patients admitted to surgery departments with trauma of the abdominal cavity's parenchymal organs [1, 2]. This category of patients requires special attention, as their injuries can be complicated by massive intra-abdominal bleeding. Despite the advanced diagnostic equipment available at clinics today, including CT, thromboelastography in specialized hospitals, etc., the proportion of fatal liver and spleen trauma cases remains high, at 20 to 60% [3, 4]. Time is of crucial importance: the quicker the patient receives assistance (counting from the moment of injury), the better are his chances of recovery [5].

In such cases, the key goal of assistance is to stop bleeding, which is achievable not only in the context of a surgery but also with the help of a combination of hemostatics [6]. There are various hemorrhage arrest techniques, from the Pringle manoeuvre through atypical resections to suturing the wound [7]. However, currently, the preferred options are those allowing to preserve organs, enabled by the advancements in electrosurgery (coagulators and high-energy equipment forming the final clot), cryosurgery (non equilibrium plasma or cold plasma), multicomponent polymer sponge implants (MPSI), adhesive compositions (sulfacrylate adhesives), etc. [8]. The latter are gels, sponges, plates, powders; the choice of such product's shape depends on the degree of organ damage and its localization, and the possible pattern of surgery (laparotomy, as a rule, since laparoscopic access is used extremely rarely in urgent situations, with unstable hemodynamics a contraindication thereto) [9].

There are many polymers and organic compounds used as base for such products: gelatin, collagen, cellulose derivatives, etc. The respective MPSIs have proven to be effective, and they are common in clinical practice [10]. The relevance of research in this area is underpinned by a large number of publications by national and foreign authors that cover testing of MPSIs in *in vitro* and *in vivo* experiments, the goal of these studies being to find most effective hemostatic that would be highly adhesive and capable of arresting bleeding quickly [11].

This study aimed, in an acute *in vivo* experiment, to comparatively assess the time and volume of bleeding arrested with new collagen sponge hemostatics combined with Na-CMC.

#### METHODS

The materials used in this study are the new MPSI ("Composite hemostatic sponge," Russian Federation patent application

Table 1. Characteristics of the examined materials and study groups

#2023123284 of September 07, 2023; Table 1 below lists characteristics thereof), and hemostatics common in clinical practice.

The study was performed on mature male Wistar rats weighing 200–250 g, under general inhalation anesthesia, in two series (liver and spleen) of 60 animals each, divided into 6 groups as per the number of types of tested MPSIs (Table 1). All surgical interventions were carried out in sterile conditions of the operating unit of the Laboratory of Experimental Surgery and Oncology of the Research Institute of Experimental Medicine of KSMU.

We developed a technique to inflict damage to liver, which included a median laparotomy, liver's left lobe brought out through the wound for marginal resection ( $10 \times 5 \times 5$  mm) [12]. The injury of the spleen was modeled similarly, with its posterior pole of appropriate dimensions cut off.

The tested sponge, measuring  $1.0 \times 1.0$  cm with a known mass, was applied to the bleeding incision. We registered the volume of blood loss, i.e., how much blood the sponge absorbs, and the time of bleeding. The former (V) was established using the E.M. Levitae gravimetric method, which compares the weight of sterile material before surgery (m1, g) and after (m2, g), when it has siaked up blood. The latter (t, s) was controlled visually and timed with a stopwatch; we lifted the sponge up from the wound every 10 s, and the bleeding was considered arrested when there was no more blood absorbed by it. The animals were removed from the experiment by CO2-induced euthanasia immediately after surgery.

In the context of data processing, we determined the median, 25<sup>th</sup> and 75<sup>th</sup> percentiles — Me [25;75] (indicators of descriptive statistics). Due to the small size of the sample on the level of groups (n = 10), we established significance of differences with the help of the Mann-Whitney test, and normality of distribution using the Kolmogorov-Smirnov test, with  $p \le 0.05$ , as acceptable for experimental biomedical research. The software used for the purpose was a licensed version of Statistica 13 Pro (Dell Software Company; Round Rock, USA).

#### RESULTS

According to the results of series 1 experiments (liver injury), hemorrhage was arrested fastest in group 6, where the new MPSI based on marine collagen and Na-CMC was used. In

N₂	Name	Manufacturer	Composition	Product form
1	Tachocomb	Takeda Austria GmbH, 4020 Linz, Austria	Collagen from horse tendons; riboflavin; lyophilized human fibrinogen; thrombin; aprotinin	Absorbing hemostatic, sponge
2	Surgicel Fibrillar	Ethicon, Johnson & Johnson, USA	Fibers of oxidized and reduced cellulose	Absorbable fibrous hemostatic material
3	Na-CMC	Laboratory of Experimental Surgery and Oncology of the Research Institute of Experimental Medicine of KSMU, AS RS LLC, Kaliningrad, Russia	1% Na-CMC gel	Sponge produced through lyophilic drying of suspension
4	Na-CMC + collagen (85/15)		1% Na-CMC gel 3% suspension of deep-sea squid collagen; 1% Na-CMC gel collagen/Na-CMC ratio, % by weight 15/85	Sponge produced through lyophilic drying of suspension
5	Na-CMC + collagen (75/25)		3% suspension of deep-sea squid collagen; 1% Na-CMC gel collagen/Na-CMC ratio, % by weight 25/75	Sponge produced through lyophilic drying of suspension
6	Na-CMC + collagen (50/50)		3% suspension of deep-sea squid collagen, 1% Na-CMC gel collagen/Na-CMC ratio, % by weight 50/50	Sponge produced through lyophilic drying of suspension

Table 2. Controlled MPSI performance indicators, Me [25;	75
--	----

		Series 1:	liver injury	Series 2: spleen injury		
Nº	Group name	Bleeding time, s	Blood loss volume, <i>m2–m1</i> , g	Bleeding time, s	Blood loss volume, <i>m2-m1</i> , g	
1	Tachocomb	93.5 [89.5; 104.75]	0.04 [0.03; 0.05]	105 [101.75; 109.75]	0.024 [0.019; 0.035]	
2	Surgicel Fibrillar	85 [83.25; 96.5]	0.02 [0.021; 0.029]	95 [85.5; 101.5]	0.019 [0.017; 0.023]	
3	Na-CMC	96 [60.25; 135]	0.019 [0.007; 0.038]	97.5 [85; 126.75]	0.016 [0.01; 0.027]	
4	Na-CMC + collagen (85/15)	65 [35.25; 80]	0.006 [0.005; 0.012]	130 [120; 156.75]	0.03 [0.027; 0.033]	
5	Na-CMC + collagen (75/25)	97 [80; 122.75]	0.025 [0.017; 0.028]	97 [80; 113.25]	0.015 [0.01; 0.021]	
6	Na-CMC + collagen (50/50)	41 [40; 50]	0.01 [0.007; 0.012]	57 [41.25; 70]	0.014 [0.007; 0.024]	

that group, the bleeding was stopped 2.3 faster than in group 1, where a collagen plate (commonly used in clinical practice) was used (Table 2, 3). We registered significant differences (twofold and greater) between almost all control groups and group 6, in which the MPSI was 50% collagen, the highest proportion. Group 4, where the MPSI was 15% collagen, also exhibited significant differences with control groups 1 and 2 (sponge plates common in clinical practice).

The bleeding time comparison data given above are supported by the blood loss volume values in the respective study groups (Tables 2, 4). Minimum blood loss was registered in group 6, maximum — in group 3 (MPSI without collagen).

Series 2 (spleen injury) also confirmed efficacy of the sponges developed at KSMU (Table 2, 5, 6). In group 6, the time of bleeding and the volume of blood loss was at least 1.5 times less than in other test groups. The former was significantly different between groups 4 and 6 (Table 5), the latter — significantly different generally (Table 6).

A noteworthy fact is the lack of differences between new MPSI from group 5 and common hemorrhage arresting products used in control groups. However, the blood loss value registered for the group 5 sample differed from that recorded for group 1. It should also be noted that we have also established significant differences among between test groups (both controlled indicators, series 1 and series 2 experiments).

# DISCUSSION

There are numerous published papers that present assessments of MPSI based on collagen and cellulose derivatives (usually, oxidized cellulose) that have already been adopted in clinical practice and currently are a standard for comparison, like Tachocomb and Surgicel Fibrillar. Nevertheless, new MPSI are being intensively developed, because the demand for such products is high, and their users are not satisfied with what is commercially available currently [13, 14]. There are solid philosophies dedicated to the design of such medical commodities, each with a certain opinion regarding their composition. In most cases, foreign manufacturers with established reputation on the market of medical products base their MPSIs on animal collagen or fibers of oxidized and reduced cellulose, medical gelatin, etc. [15, 16].

|--|

Group name Group №		2	3	4	5	6
		Surgicel Fibrillar	Na-CMC	Na-CMC + collagen (85/15)	Na-CMC + collagen (75/25)	Na-CMC + collagen (50/50)
1	Tachocomb	0.211	0.879	0.037*	0.622522	0.0004*
2	Surgicel Fibrillar		0.791	0.049*	0.363262	0.001*
3	Na-CMC			0.13	1	0.004*
4	Na-CMC + collagen (85/15)				0.129	0.271
5	Na-CMC + collagen (75/25)					0.003*

Note: \* — statistically significant differences ( $p \le 0.05$ ).

Table 4. Statistical significance of differences, blood loss volume, liver injury, p

Group name Group №		2	3	4	5	6
		Surgicel Fibrillar	Na-CMC	Na-CMC + collagen (85/15)	Na-CMC + collagen (75/25)	Na-CMC + collagen (50/50)
1	Tachocomb	0.001*	0.053	0.001*	0.003*	0.0002*
2	Surgicel Fibrillar		0.623	0.004*	0.85	0.0002*
3	Na-CMC			0.104	0.677	0.212
4	Na-CMC + collagen (85/15)				0.006	0.623
5	Na-CMC + collagen (75/25)					0.001*

Note: \* — statistically significant differences ( $p \le 0.05$ ).

# ОРИГИНАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ І ХИРУРГИЯ

Table 5. Statistical significance of differences, bleeding time, spleen injury, p

Group name Group №		2	3	4	5	6
		Surgicel Fibrillar	Na-CMC	Na-CMC + collagen (85/15)	Na-CMC + collagen (75/25)	Na-CMC + collagen (50/50)
1	Tachocomb	0.064	0.307	0.002*	0.472	0.0002*
2	Surgicel Fibrillar		0.791	0.0005*	0.791	0.0008*
3	Na-CMC			0.045*	0.733	0.003*
4	Na-CMC + collagen (85/15)				0.006*	0.0002*
5	Na-CMC + collagen (75/25)					0.012*

Note: \* — statistically significant differences ( $p \le 0.05$ ).

Table 6. Statistical significance of differences, blood loss volume, spleen injury, p

Group name Group №		2	3	4	5	6
		Surgicel Fibrillar	Na-CMC	Na-CMC + collagen (85/15)	Na-CMC + collagen (75/25)	Na-CMC + collagen (50/50)
1	Tachocomb	0.14	0.162	0.623	0.026*	0.054
2	Surgicel Fibrillar		0.623	0.028*	0.344	0.427
3	Na-CMC			0.121	0.571	0.678
4	Na-CMC + collagen (85/15)				0.011*	0.017*
5	Na-CMC + collagen (75/25)					0.791

Note: \* — statistically significant differences ( $p \le 0.05$ ).

Authors of this study accumulated data from the experiments designed to assess properties of MPSI based on marine collagen (publications describing it in this capacity are not freely available) and Na-CMC, which is known to prevent commissures, adhere well and have a pronounced hemostatic effect [17, 18].

Considering the acquired data, we can conclude that effectiveness of an MPSI grows together with concentration of collagen therein, which translates into shorter bleeding time and smaller blood loss. Collagen's hemostatic action has been studied sufficiently; it is assumed to trigger coagulation and blood clot formation. The results of our study confirm veracity of this statement for products based on collagen derived from deep-sea squid. Marine collagen has a number of advantages, including low immunogenicity, which reduces the risk of anaphylactic reactions (possible in case of products based on animal collagen), and high hemostatic efficacy that, in a respective MPSI, is boosted by the porous structure of Na-CMC, which adsorbs the liquid component of blood and thus increases concentration of shaped elements in the sponge-injury contact area.

#### References

- 1. Abri B, Vahdati SS, Paknezhad S, et al. Blunt abdominal trauma and organ damage and its prognosis. Journal of Analytical Research in Clinical Medicine. 2016; 4 (4): 228–32. Available from: https://doi.org/10.15171/jarcm.2016.038.
- Chiara O, Cimbanassi S, Bellanova G, et al. A systematic review on the use of topical hemostats in trauma and emergency surgery. BMC Surgery. 2018; 18 (1): 68. Available from: https:// doi.org/10.1186/s12893–018–0398-z.
- Hickman DA, Pawlowski CL, Sekhon UDS, et al. Biomaterials and advanced technologies for hemostatic management of bleeding. Advanced materials. 2017; 30 (4): 1–73. Available from: https:// doi.org/10.1002/adma.201700859 4.
- Li X, Li YC, Chen M, et al. Chitosan/rectorite nanocomposite with injectable functionality for skin hemostasis. J Mater Chem B. 2018; 6 (41): 1–6. Available from: https://doi.org/10.1039/

Such products can be made by national manufacturers of medical commodities; they require no expensive imported raw materials. Subsequent studies of these products (reaction of macroorganism tissues, intraoperative and *in vitro* manipulative properties of MPSI) will allow an assessment of the possibility and prospects of their introduction into the clinical practice of surgical departments.

# CONCLUSIONS

The hypothesis tested in this work has the efficacy of MPSI growing due to the addition of collagen (including that of marine origin) to its composition. Based on the resulting data, we can state that the hypothesis was justified: blood loss and bleeding time values were significantly different between control groups and test groups that employed MPSI (six groups, six collagen/Na-CMC ratios). The results of this work are a valid substantiation of further comprehensive testing of the developed MPSIs.

c8tb01085d.

- Huang H, Chen H, Wang X, et al. Degradable and bioadhesive alginate-based composites: an effective hemostatic agent. ACS Biomater Sci Eng. 2019; 5 (10): 5498–505.
- Biranje SS, Madiwale PV, Patankar KC, et al. Hemostasis and antinecrotic activity of wound-healing dressing containing chitosan nanoparticles. Int J Biol Macromol. 2019; 121: 936–46.
- Lipatov VA, Fronchek JeV, Grigorjan AJu, Severinov DA, Naimzada M, Zakutaeva LJu. Ocenka jeffektivnosti novyh obrazcov mestnyh krovoostanavlivajushhih sredstv na osnove hitozana posle rezekcii pecheni v jeksperimente. Rossijskij mediko-biologicheskij vestnik im. akademika I. P. Pavlova. 2023; 1 (31): 89–96. Dostupno po ssylke: https://doi.org/10.17816/PAVLOVJ108094. Russian.
- Burkova NV, Kirichuk OP, Kuznecov SI. Analiz aktivacionnyh vozmozhnostej i gemoliticheskoj aktivnosti plenok hitozana pri ih

kontakte s kletochnymi jelementami venoznoj krovi cheloveka in vitro. Smolenskij medicinskij al'manah. 2018; 4: 207–10. Russian.

- Ismailov BA, Sadykov RA, Kim OV. Gemostaticheskij implantat iz proizvodnyh celljulozy. Jeksperimental'naja i klinicheskaja gastrojenterologija. 2019; 9: 56–61. Dostupno po ssylke: https:// doi.org/10.31146/1682-8658-ecg-169-9-56-61. Russian.
- Savickij DS, Tkachenko AN. Patomorfologicheskoe izuchenie gemostaza pri travmah pecheni v jeksperimente. Profilakticheskaja i klinicheskaja medicina. 2019; 2 (71): 46–51. Russian.
- Chen K, Wang F, Liu S, et al. In situ reduction of silver nanoparticles by sodium alginate to obtain silver-loaded composite wound dressing with enhanced mechanical and antimicrobial property. International Journal of Biological Macromolecules. 2020; 148: 501–09.
- Charyev JuO, Askerov JeM, Ryzhova TS, Muravljanceva MM. Gemostaticheskie preparaty mestnogo dejstvija v sovremennoj hirurgicheskoj praktike. Tverskoj medicinskij zhurnal. 2022; 1: 31–41. Russian.
- Lipatov VA, Gavriljuk VP, Severinov DA, Grigorjan AJu. Ocenka jeffektivnosti gemostaticheskih materialov v ostrom jeksperimente in vivo. Annaly hirurgicheskoj gepatologii. 2021; 26 (2): 137–43. https://

#### Литература

- Abri B, Vahdati SS, Paknezhad S, et al. Blunt abdominal trauma and organ damage and its prognosis. Journal of Analytical Research in Clinical Medicine. 2016; 4 (4): 228–32. Available from: https://doi.org/10.15171/jarcm.2016.038.
- Chiara O, Cimbanassi S, Bellanova G, et al. A systematic review on the use of topical hemostats in trauma and emergency surgery. BMC Surgery. 2018; 18 (1): 68. Available from: https:// doi.org/10.1186/s12893–018–0398-z.
- Hickman DA, Pawlowski CL, Sekhon UDS, et al. Biomaterials and advanced technologies for hemostatic management of bleeding. Advanced materials. 2017; 30 (4): 1–73. Available from: https:// doi.org/10.1002/adma.201700859 4.
- Li X, Li YC, Chen M, et al. Chitosan/rectorite nanocomposite with injectable functionality for skin hemostasis. J Mater Chem B. 2018; 6 (41): 1–6. Available from: https://doi.org/10.1039/ c8tb01085d.
- Huang H, Chen H, Wang X, et al. Degradable and bioadhesive alginate-based composites: an effective hemostatic agent. ACS Biomater Sci Eng. 2019; 5 (10): 5498–505.
- Biranje SS, Madiwale PV, Patankar KC, et al. Hemostasis and antinecrotic activity of wound-healing dressing containing chitosan nanoparticles. Int J Biol Macromol. 2019; 121: 936–46.
- Липатов В. А., Фрончек Э. В., Григорьян А. Ю., Северинов Д. А., Наимзада М., Закутаева Л. Ю. Оценка эффективности новых образцов местных кровоостанавливающих средств на основе хитозана после резекции печени в эксперименте. Российский медико-биологический вестник им. академика И.П. Павлова. 2023; 1 (31): 89–96. Доступно по ссылке: https://doi.org/10.17816/PAVLOVJ108094.
- Буркова Н. В., Киричук О. П., Кузнецов С. И. Анализ активационных возможностей и гемолитической активности пленок хитозана при их контакте с клеточными элементами венозной крови человека *in vitro*. Смоленский медицинский альманах. 2018; 4: 207–10.
- Исмаилов Б. А., Садыков Р. А., Ким О.В. Гемостатический имплантат из производных целлюлозы. Экспериментальная и клиническая гастроэнтерология. 2019; 9: 56–61. Доступно по

doi.org/10.16931/10.16931/1995-5464.2021-2-137-143. Russian.

- Zhu X, Wang J, Wu S, et al. Biological application of novel biodegradable cellulose composite as a hemostatic material. Mediators of Inflammation. 2022: 1–8. Available from: https://doi. org/10.1155/2022/4083477.
- Zemljanoj A. B. Sredstvo mestnogo gemostaza tekuchaja aktivnaja gemostaticheskaja matrica.Hirurgija. Zhurnal im. N. I. Pirogova. 2019; 5: 104–15. Available from: https://doi. org/10.17116/hirurgia2019051104. Russian.
- Huang L, Liu GL, Kaye AD, et al. Advances in topical hemostatic agent therapies: a comprehensive update. Adv Ther. 2020; 37(10). 4132–4148. https://doi.org/10.1007/s12325-020-01467-y.
- Alisherovich UK, Ugli KNB, Ugli KY, et al. Evaluation of the effectiveness of multi-stage surgical tactics in severe liver damage. ReFocus. 2023; 1 (2): 312–18. Available from: https:// doi.org/10.5281/zenodo.7592933.
- Tompeck AJ, Gajdhar AUR, Dowling M, et al. A comprehensive review of topical hemostatic agents: The good, the bad, and the novel. J Trauma Acute Care Surg. 2020; 88 (1): 1–21. Available from: https://doi.org/10.1097/TA.00000000002508.

ссылке: https://doi.org/10.31146/1682-8658-ecg-169-9-56-61.

- Савицкий Д. С., Ткаченко А. Н. Патоморфологическое изучение гемостаза при травмах печени в эксперименте. Профилактическая и клиническая медицина. 2019; 2 (71): 46–51.
- Chen K, Wang F, Liu S, et al. In situ reduction of silver nanoparticles by sodium alginate to obtain silver-loaded composite wound dressing with enhanced mechanical and antimicrobial property. International Journal of Biological Macromolecules. 2020; 148: 501–09.
- Чарыев Ю. О., Аскеров Э. М., Рыжова Т. С., Муравлянцева М. М. Гемостатические препараты местного действия в современной хирургической практике. Тверской медицинский журнал. 2022; 1: 31–41.
- 13. Липатов В. А., Гаврилюк В. П., Северинов Д. А., Григорьян А. Ю. Оценка эффективности гемостатических материалов в остром эксперименте in vivo. Анналы хирургической гепатологии. 2021; 26 (2): 137–43. https://doi. org/10.16931/10.16931/1995-5464.2021-2-137-143.
- Zhu X, Wang J, Wu S, et al. Biological application of novel biodegradable cellulose composite as a hemostatic material. Mediators of Inflammation. 2022: 1–8. Available from: https://doi. org/10.1155/2022/4083477.
- Земляной А. Б. Средство местного гемостаза текучая активная гемостатическая матрица. Хирургия. Журнал им. Н. И. Пирогова. 2019; 5: 104–15. Available from: https://doi. org/10.17116/hirurgia2019051104.
- Huang L, Liu GL, Kaye AD, et al. Advances in topical hemostatic agent therapies: a comprehensive update. Adv Ther. 2020; 37(10). 4132–4148. https://doi.org/10.1007/s12325-020-01467-y.
- Alisherovich UK, Ugli KNB, Ugli KY, et al. Evaluation of the effectiveness of multi-stage surgical tactics in severe liver damage. ReFocus. 2023; 1 (2): 312–18. Available from: https:// doi.org/10.5281/zenodo.7592933.
- Tompeck AJ, Gajdhar AUR, Dowling M, et al. A comprehensive review of topical hemostatic agents: The good, the bad, and the novel. J Trauma Acute Care Surg. 2020; 88 (1): 1–21. Available from: https://doi.org/10.1097/TA.00000000002508.

# LOCAL TREATMENT OF A CONTAMINATED SKIN WOUND USING AN ORIGINAL DRUG COMBINATION AND MAGNETIC THERAPY IN AN EXPERIMENT

Terekhov AG 🖾, Pankrusheva TA, Chekmareva MS, Turenko EN, Artyushkova EB, Mishina ES, Grigoryan AYu, Myatechkin AA

Kursk State Medical University, Kursk, Russia

Currently, treatment of contaminated skin wounds aggravated by ischemia of superficial soft tissues is a problem that presents certain difficulties. The search for the new ways of treatment and drugs possessing a multidirectional effect is a relevant problem. In this study, we aimed to explore the peculiarities of wound evolution and the effectiveness of the designed combination of medicines and magnetic therapy in a contaminated skin wound case. For the experiment, we divided male Wistar rats into 3 groups and modeled a contaminated skin wound in each of the animals. In the first group, no treatment was performed, in the second, we used the developed combination (benzalkonium chloride, dexpanthenol, pentoxifylline and carboxymethylcellulose sodium salt, combined with magnetic therapy), in the third — ointment with dioxomethyltetrahydropyrimidine + chloramphenicol and magnetic therapy. Planimetry, acid-base balance registration, measurements of microhemocirculation and local temperature of the wound bed underpinned monitoring assessment of the wounds. At the end of the study, the wound area in the second group was 10.7 and 3.7 (p <; 0.05) times smaller than in the first and third groups, respectively, and healing rate — 2.6 and 1.3 (p < 0.05) times faster. The maximum values of microhemocirculation and the lowest pH were registered in the second group. Thus, combination of drugs and magnetotherapy we designed promoted healing of a contaminated skin wound, which allows recommending this treatment method for further study at the preclinical level.

Keywords: contaminated wound, local wound treatment, benzalkonium chloride, pentoxifylline, wound process

Author contribution: Terekhov AG — study concept and design, analysis of the resulting data, editing; Pankrusheva TA — design of the drug combination, data collection; Chekmareva MS — design of the drug combination, data collection; Turenko EN — collection of material, statistical data processing, analysis of the resulting data, article preparation; Artyushkova EB — collection of material, analysis of the resulting data; Mishina ES — collection of material, statistical data processing, analysis of the resulting data; Article preparation; Artyushkova EB — collection of material, analysis of the resulting data; Mishina ES — collection of material, statistical data processing, analysis of the resulting data; Grigoryan AYu — analysis of the resulting data, article preparation, editing; Myatechkin AA — analysis of the resulting data, article preparation, editing.

**Compliance with the ethical standards:** the study was approved by the Ethics Committee of the Kursk State Medical University (Minutes #7 of November 30, 2020). The series of animal experiments, the conditions of their detention met the requirements of the Strasbourg Convention for the Protection of Animal Rights (France, 1986) and GOST 33044-2014 Principles of good laboratory practice.

### Correspondence should be addressed: Alexey G. Terekhov

Karla Marxa, 3, Kursk, 305041, Russia; alexter4646@yandex.ru

Received: 09.11.2023 Accepted: 19.12.2023 Published online: 31.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.065

# МЕСТНОЕ ЛЕЧЕНИЕ КОНТАМИНИРОВАННОЙ КОЖНОЙ РАНЫ ОРИГИНАЛЬНОЙ ЛЕКАРСТВЕННОЙ КОМБИНАЦИЕЙ В СОЧЕТАНИИ С МАГНИТОТЕРАПИЕЙ В ЭКСПЕРИМЕНТЕ

А. Г. Терехов 🖾, Т. А. Панкрушева, М. С. Чекмарева, Е. Н. Туренко, Е. Б. Артюшкова, Е. С. Мишина, А. Ю. Григорьян, А. А. Мятечкин Курский государственный медицинский университет Минздрава России, Курск, Россия

Лечение контаминированных ран кожи в условиях ишемии поверхностных мягких тканей в современном мире — это проблема, которая представляет определенные трудности. Актуален поиск новых способов и средств лечения, обладающих мультинаправленным действием. Целью исследования было изучить особенности течения раневого процесса и эффективности воздействия на контаминированную кожную рану сочетанного применения разработанной комбинации. Экспериментальную работу проводили на трех группах крыс-самцов породы «Вистар», которым моделировали контаминированную кожную рану. В первой группе лечение не проводили, во второй использовали разработанную комбинацию — бензалкония хлорид, декспантенол, пентоксифиллин и натриевую соль карбоксиметилцеллюлозы, в сочетании с магнитотерапией, в третьей — мазь с диоксометилтетрагидропиримидином + хлорамфениколом и магнитотерапию. Для оценки течения раневого процесса использовали планиметрический метод, определяли кислотно-щелочной баланс, показатели микрогемоциркуляции и локальной температуры раневого ложа. По завершению исследования площадь ран во второй группе была меньше, чем в первой и третьей в 10,7 и 3,7 (*p* < 0,05 ) раза. Скорость заживления выше во второй группе — в 2,6 и 1,3 (*p* < 0,05 ) раза. Максимальные показатели микрогемоциркуляции и наименьшие значения рН отмечали во второй группе. Таким образом, сочетанное применение разработанной нами лекарственной комбинации и магнитотерапии благоприятно влияло на процесс заживления контаминированной кожной раны, что позволяет рекомендовать данный способ лечения для дальнейшего изучения на доклиническом уровне.

Ключевые слова: контаминированная рана, местное лечение ран, бензалкония хлорид, пентоксифиллин, раневой процесс

Вклад авторов: А. Г. Терехов — разработка концепции и дизайна исследования, анализ полученных данных, редактирование; Т. А. Панкрушева разработка лекарственной комбинации, сбор данных; М. С. Чекмарева — разработка лекарственной комбинации, сбор данных; Е. Н. Туренко — сбор материала, статистическая обработка данных, анализ полученных данных, подготовка текста; Е. Б. Артюшкова — сбор материала, анализ полученных данных; Е. С. Мишина — сбор материала, статистическая обработка данных, анализ полученных данных; А. Ю. Григорьян — анализ полученных подготовка текста, редактирование; А. А. Мятечкин — анализ полученных данных, подготовка текста, редактирование.

Соблюдение этических стандартов: исследование было одобрено этическим комитетом «Курский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол № 7 от 30 ноября 2020 г.). Серии экспериментов, проведенные на животных, условия их содержания соответствовали принципам Страсбургской конвенции по защите прав животных (Франция, 1986) и ГОСТу 33044-2014 «Принципы надлежащей лабораторной практики».

Для корреспонденции: Алексей Геннадьевич Терехов

ул. Карла Маркса, д. 3, г. Курск, 305041, Россия; alexter4646@yandex.ru

Статья получена: 09.11.2023 Статья принята к печати: 19.12.2023 Опубликована онлайн: 31.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.065

Currently, treatment of a contaminated wound is a rather complex problem for a medical professional practicing surgery. Chronic wounds associated with diabetes mellitus, chronic arterial insufficiency, translate into disability of patients, cosmetic defects, and also create conditions for the spread of infection, thus increasing the threat of ulcerative necrotic process, subsequent gangrene and amputation [1]. In economically developed countries, the number of limb amputations varies from 13.7 to 32.3 for every 100,000 people, with 50% of amputees dying within the first year thereafter, which underpins the urgency of this problem [2, 3]. This group of patients needs inpatient treatment. Open wounds require dressings that prevent entry of microorganisms thereinto, and contain no components that have toxic, allergic, mutagenic, and carcinogenic effects [4]. Considering the methods of treatment, a practitioner should look for shorter healing time, prevention of complications, and scar tissue esthetics. These criteria substantiate the search for new techniques, development of drug combinations and a balance between medicinal and physiotherapeutic parts of wound treatment [4].

Thus, the question of creating a new multicomponent drug combination that will meet all the above requirements takes priority. Sodium salt of carboxymethylcellulose (Na-CMC), on which the active substances are immobilized, can be the basis thereof. As reported in the literature, Na-CMC is the base for films that accelerate formation and maturation of new tissue, influence fibrillogenesis, and also markedly stimulate reparative processes in the infected skin wounds [5]. Na-CMC-based gels are used to prevent intraoperative drying of peritoneum and formation of postoperative commissures in the context of operations on organs with a serous coating [6].

It is feasible to augment the combination with a component that enhances skin regeneration. One of these is dexpanthenol; this drug, applied topically, turns into pantothenic acid, which, in turn, is part of coenzyme A. All oxidoreductases require a coenzyme: redox processes are impossible without it. Dexpanthenol enhances epidermal differentiation and proliferation of dermal fibroblasts, thereby supporting skin regeneration [7]. Therefore, there have been designed various topical preparations containing this compound, widely used in dermatology. Topically, dexpanthenol is also recommended in cases of small and superficial wounds [8].

The preferred antiseptic should be bactericidal, since pathogenic microflora is less likely to grow resistant thereto; one of the proven agents of this kind is benzalkonium chloride. It reduces surface tension between two media and attracts negatively charged particles, thus disrupting integrity of the cell membranes, upsetting denaturation of intracellular proteins, and disordering metabolic processes in the cells, which triggers release of vital elements into intercellular space and ultimately eliminates the microorganisms [9].

Since we are considering healing of a contaminated wound, it seems promising to complete the combination with a component that improves microcirculation in the tissues, such as pentoxifylline. Previous studies confirm that pentoxifylline improves blood's rheological parameters by reducing the viscosity plasma and whole blood, increasing the elasticity of erythrocyte membranes and suppressing erythrocyte aggregation, and reducing platelet aggregation. The compound also possesses anti-inflammatory and antioxidant properties [10]. To boost healing, many researchers recommend extending the treatment protocol with physical factors, such as magnetotherapy, since an external magnetic field supports targeted delivery of the therapeutic nanocomplex and helps maintain concentration of the drug in the wound at the optimal level [10, 11]. Therefore, this study aimed to investigate the specifics of the wound process and the efficacy of the combination of benzalkonium chloride, dexpanthenol, pentoxifylline, and magnetic therapy on contaminated skin.

### METHODS

The study included *in vivo* experiments on 90 white male Wistar rats. The animals were allocated into 3 groups (n = 30). The weight of each rat was 180.0 ± 20.0 g. All animals received inhalation anesthesia in a sterile operating room at the Laboratory of Experimental Surgery and Oncology of the Experimental Medicine Research Institute, and had a contaminated skin wound modeled (ischemic conditions) by our proprietary method (patent decision 2023124868/14, invention "Method for modeling a skin wound in ischemic conditions").

Would modeling required access to the femoral neurovascular bundle on the medial surface of the thigh under inguinal ligament. Using 4/0 catgut, we ligated a femoralis and resected 1/3 of its trunk distally from the inguinal ligament. Seven days 7 days after resection, on a shaved patch of skin, after applying an antisetic solution and hydrotreating the field with 0.9% NaCl solution (5 ml), we excised a 14 mm round skin flap (down to the superficial fascia) in the middle third of the anterolateral surface of the thigh. After hemostasis, the wound was covered with an aseptic dressing. For 4 days, the wound was not treated, dressed with a Cosmopor bandage with the absorbent pad removed, which created conditions for its contamination. To standardize the treatment process, a special protective collar for rats was put on animals. The rats were kept in individual boxes (cages) to prevent contact between them, and ate the same standard diet. The bedding was replaced once a day in all cages. On the 5th day after the excision, we started treatment, which was when the experiment was considered launched. The presence of a contaminated wound formed under ischemic conditions was confirmed by microbiological examination and laser Doppler fluorometry of the affected limb.

Study groups:

Group 1 — control group, no treatment;

Group 2 — treatment with a combination of benzalkonium chloride + dexpanthenol + pentoxifylline (topically) + NaCMC + magnetic therapy;

Group 3 — treatment with an dioxomethyltetrahydropyrimidine ointment + chloramphenicol ointment combined with magnetic therapy.

According to the register of medicines, dioxomethyltetrahydropyrimidine + chloramphenicol ointment has anti-inflammatory and antimicrobial effects; it combats gram-positive and gram-negative microorganisms, easily penetrates deep into the tissues without damaging biological membranes, and stimulates regeneration. Its antibacterial effect persists in the presence of pus and necrotic masses. This ointment is widely used in outpatient practice.

Combinations of drugs and physiotherapeutic methods of treatment:

1) benzalkonium chloride 0.02 g + dexpanthenol 5 g + 2% pentoxifylline solution up to 100 g (topically) + NaCMC 4.0 g and magnetotherapy;

2) dioxomethyltetrahydropyrimidine ointment + chloramphenicol and magnetotherapy.

Second group received 0.5 ml of the respective gel to the wound and magnetotherapy in the given mode; in the third group, it was 0.5 ml of the dioxomethyltetrahydropyrimidine ointment + chloramphenicol and magnetotherapy. For the



Fig. 1. Wound area reduction percentage (%), Me (25; 75). \* — p < 0.05 in comparison of group 1 (control) and other groups; # — p < 0.05 in comparison of group 2 and group 3.

latter, we used Milta-F-8-01 (Binom; Russia) (GOST25052-87) magnetic, IR, and laser therapy device in the magnetotherapy mode. The frequencies used were 80, 150, 300, 600, 1500, 5000 Hz; power — 50 MW; session duration — 6 min (1 min at each frequency), conducted once a day.

The treatment protocol implied daily dressings in sterile conditions for 10 days, the bandages carrying the above combinations.

We used Lesion Meter planimetry software to monitor the progress.

The percentage of wound area reduction was calculated from the initial size by the following formula:

WARP = 
$$\frac{S_0 - S}{S_0} \times 100\%$$

where WARP is the wound area reduction percentage,  $S_0$  the initial average wound area at the beginning of treatment, mm<sup>2</sup>, and S the average wound area at the time of measurement, mm<sup>2</sup>.

The rate of wound healing was calculated by the following formula:

$$HR = \frac{WARP_1 - WARP_0}{T},$$

where HR is the healing rate,  $WARP_1$  is the wound area reduction percentage (compared to the initial size) at the time of measurement,  $WARP_0$  the wound area reduction percentage at the previous measurement, and T the number of days between measurements.

To monitor microcirculation in the wound and the surrounding tissue, we employed laser Doppler flowmetry (LDF), with LDF100C laser Doppler flow module (Biopac system Inc.; USA) and TSD-144 probe taking measurements, and Acq Knowledge 4.2 for MP150 doing the processing. The acid-base balance was determined by recording the pH values on the wound surface using a PH98110 pH meter (Kelilong; China), and local temperature was taken with the help of a WF-5000 infrared thermometer (B.Well; Switzerland) [12, 13].

The results of the experimental study were recorded on the 1<sup>st</sup>, 3<sup>rd</sup>, 5<sup>th</sup>, 8<sup>th</sup>, and 10<sup>th</sup> day. For statistical processing thereof, we used Microsoft Excel 2014 and Statistica 13.0 software. Quantitative attributes were given as median,  $25^{th}$  and  $75^{th}$  percentiles (Me (25; 75)). For statistical analysis, we applied

the Kruskal–Wallis test to the results, and compared the mean ranks by groups. The differences were considered statistically significant at p < 0.05.

# RESULTS

Planimetry showed that on the first day, WARP was similar in all three groups studied. It was gradually decreasing through the experiment; in group 2, WARP was the largest among the three groups already on the 3rd day, with the differences being significant (Fig. 1). Overall, on the 3<sup>rd</sup> day, the figures were as follows: group 1 — (21.26 (20.6; 25.19) %), group 2 — (61.54 (57.47; 65.77) %), group 3 — (33.18 (30.6; 36.36) %). Thus, in absolute values, WARP in group 2 was 2.9 times greater than in group 1 and 1.8 times greater than in group 3. On the 5<sup>th</sup> day, the difference, remaining significant, was as follows: group 1 ----(73.5 (76.85; 81.41) %), which is 2.1 times more than in group 1 (34.69 (28.13; 39.87) %) and 1.4 times more than in group 3 (53.33 (47.85; 55.77) %). By the end of the experiment, on the 10<sup>th</sup> day, WARP in group 2 was (95.74 (89.45; 99.92) %), in group 1 - (56.22 (54.53; 61.91) %), in group 3 - (84.59 (73.35; 86.78) %); the differences were significant, with the values in group 2 1.7 and 1.1 times greater than in group 1 and group 3, respectively.

The data in Table 1 indicate that during the first 3 days, healing rate in group 2 was significantly higher than in group 1 and group 3 (2.2-fold and 1.4-fold, respectively). Group 2 keeps its leadership during days 5 through 8, with healing rate there 2.8 and 1.3 times greater than in groups 1 and 3, respectively. By the end of the experiment, during days 8 through 10, the differences, still significant, were 1.9 times and 1.2 times (group 2 vs. group 1 and group 3, respectively).

Weighted average LDF values (surfaces of the wounds) of group 2 were significantly different from those of groups 2 and 3 on the 3<sup>rd</sup>, 5<sup>th</sup>, 8<sup>th</sup>, and 10<sup>th</sup> day of the experiment (Fig. 2). In terms of perfusion units (p.u.), on the 3rd day, the values in group 2 were (304.74 (288.21; 320.1)), which is 1.2 and 1.03 times more than in groups 1 (253.18 (245.39; 260.27) p.u.) and the 3 (293.77 (278.51; 307.01) p.u.). Data for the 5<sup>th</sup> day: group 1 (269.26 (263.15; 275.79) p.u.)), group 2 (371.69 (366.58; 377.17) p.u.)), group 3 (341.07 (334.61; 345.88) p.u.)). Thus, the values registered in group 2 are 1.4 and 1.08 times higher

	Healing rate, %/day					
Group	Days 1–3	Days 3–5	Days 5–8	Days 8–10		
	<i>n</i> = 24	<i>n</i> = 18	<i>n</i> = 12	<i>n</i> = 6		
Group 1 (control)	9.05 (7.75; 2.66)	5.17 (3.66; 7.93)	2.61 (1.90; 3.19)	3.52 (2.74; 3.88)		
Group 2	20.38 (18.80; 22.67)*	15.99 (11.99; 16.11)*	8.70 (6.98; 9.46)*	7.02 (4.91; 8.2)*		
Group 3	14.22 (11.39; 15.32)*,**	11.96 (6.73; 11.38)*,**	6.66 (3.69; 8.56)*.**	5.91 (3.85; 9.14)*,**		

Table 1. Dynamics of wound healing in the treated experimental animals, Me (25; 75)

Note: \* -p < 0.05 in comparison of group 1 (control) and other groups; \*\* -p < 0.05 in comparison of group 2 and group 3.

than in groups 2 and 3. On the 8<sup>th</sup> day, the difference in the LDF value between group 1 (289.18 (284.97; 292.76) p.u.) and group 2 (461.17 (457.33; 463.07) p.u.) was 1.6 times, between group 1 and group 3 (403.84 (399.66; 407.39) p.u.) — 1.1 times. By the end of the experiment, on the 10th day, the value in group 2 (505.11 (499.29; 511.71) p.u.) was significantly higher than in group 1 (301.45 (296.23; 307.01) p.u.) and group 3 (436.93 (431.59; 443.34) p.u.), by 1.7 and 1.1 times, respectively.

The analysis of the wound acid-base balance data reveals that on days 3, 5, 8, and 10, the respective value in group 2 was significantly lower than in groups 1 and 3 (p < 0.05) (Table 2). On the 3<sup>rd</sup> day, the difference was 1.2 times 1.1 times (group 2 vs. group 1 and group 2 vs. group 3, respectively). The dynamics persisted through day 5. In comparison of the groups, the lowest pH values were registered in group 2, the greatest significant difference recorded on the 10<sup>th</sup> day: by 1.4 and 1.3 times for groups 1 and 3, respectively.

Wound bed thermometry revealed no differences between the groups on the 1<sup>st</sup> day of the experiment (Fig. 3). On the 3<sup>rd</sup> day of treatment, local temperature was the lowest in groups 2 (34.15 (33.6; 34.5) °C) and 3 (33.95 (33.7; 34.3) °C); the difference with the control group (35.25 (35.1; 36.05) °C) was significant, and equaled 1.03 times for both groups. On the 8<sup>th</sup> day, the difference between group 1 (37.85 (37.5; 38.8) °C) and groups 2 and 3 was still 1.03 times: (36.55 (36.45; 36.8) °C) in group 2, and (36.83 (35.45; 37.3) °C) in group 3, by 1.03 times. Thus, the progress in the control group was the weakest. Moreover, on the 10th day, the difference increased to 1.2 times compared to the 1st day (38.92 (38.3; 39.3) °C vs. (33.75 (33.2; 34.3 °C).

### DISCUSSION

Planimetry data shows that significantly higher values were registered in group 2 on all days of the experiment. As for the healing rate, on days 1 through 5, this indicator was greater in group 2 than in groups 1 and 3 by 2.6 and 1.4 times, respectively.

LDF values were also highest in group 2: 1.3 and 1.2 times higher than in groups 1 and 3, respectively, which means the wounds in group 2 had the best loacal blood microcirculation. In terms of pH, the values in group 2 were significantly better than in groups 1 and 3 on days 3 through 10, which indicated development of an acidic environment that adversely affects pathogenic microorganisms. Local temperature was significantly lowest in groups 2 and 3, compared to the control, on days 8 and 10; moreover, in group 1, wound bed temperature was steadily increasing, which may have indicated a pronounced inflammatory process.

Reports by other authors are consistent with our findings: the components we used in the combination effectively accelerate the processes associated with wound healing.

Thus, topical pentoxifylline improved local blood flow in the injured tissue, which boosted healing [14]. It was also proven effective against burn wounds [15]. A randomized prospective clinical trial confirmed beneficial effects of a dexpanthenol ointment applied to skin damaged as a result of fractional ablative CO<sub>2</sub> laser resurfacing. The authors found that in dry skin, dexpanthenol can compensate, to some extent, for low hydration by increasing the water content and producing a positive effect on the molecular mobility of lipid layers and stratum corneum proteins [16]. A number of authors have investigated the physico-chemical properties and therapeutic effect of benzalkonium chloride. This antiseptic was found to possess a pronounced antimicrobial powers not only against pathogenic bacteria, but also Candida fungi [17]. Another group investigated the effect of benzalkonium chloride carried by polyethylene oxide on the purulent-inflammatory process in soft tissues; the results confirmed that this antiseptic accelerates healing rate of the skin defect in the first phase of the wound process [18].

There have also been conducted studies looking into the benefits of magnetotherapy in the context of would healing. One has established that a pulsed electromagnetic field applied to patients with diabetic angiopathy accelerated wound healing by 1.5 times [19]. Another reported a positive effect of therapeutic magnetic resonance on the healing of trophic



Fig. 2. Laser Doppler flowmetry dynamics (p.u.), Me (25; 75). \* — p < 0.05 in comparison of group 1 (control) and other groups; # — p < 0.05 in comparison of group 2 and group 3

Group	Day 1 <i>n</i> = 30	Day 3 n = 24	Day 5 <i>n</i> = 18	Day 8 <i>n</i> = 12	Day 10 <i>n</i> = 6
Group 1 (control)	7.7 (7.54; 7.91)	7.54 (7.38; 7.71)	7.22 (7.18; 7.36)	7.275 (7.18; 7.36)	7.22 (7.11; 7.32)
Group 2	7.56 (7.02; 7.45)	6.5 (6.55; 6.83)*	6.28 (6.33; 6.512)*	5.42 (5.55; 6.245)*	5.01 (4.82; 5.95) *
Group 3	7.63 (7.54; 7.99)	7.33 (7.20; 7.37)#	7.27 (6.93; 7.52)#	6.83 (6.55; 6.935)#	6.58 (6.43; 6.84) *,#

Table 2. Wound pH changes, Me (25; 75)

Note: \* -p < 0.05 in comparison of group 1 (control) and other groups; # - p < 0.05 in comparison of group 2 and group 3.



Fig. 3. Local wound temperature dynamics (°C), Me (25; 75); \* — p < 0.05 in comparison of group 1 (control) and other groups; # — p < 0.05 in comparison of group 2 and group 3

ulcers, which took 44 days in the experimental group and 97 days in the control group [20].

# CONCLUSIONS

Based on the planimetry, wound microhemocirculation, acid-base balance, wound bed thermometry data

collected in this study, we can conclude that the woulds healed in the most efficient way in group 2, where the treatment was by the method we suggested. Therefore, in the context of treatment of contaminated skin wounds, we can recommend further research of the combination of benzalkonium chloride + dexpanthenol + NaCMC + pentoxifylline + magnetotherapy.

#### References

- Markov SN, Spiridonov AA, Slepov AV. The possibility of using autologous adipose tissue for the stage shin wound closing. Wounds and wound infections. The Prof. BM Kostyuchenok Journal. 2021; 8 (3): 46–51. Russian.
- Kulikovich JK, LyzikovAA, Kaplan ML, Kovalenko AA, Usiankova W. Long-term results of profundoplasty in patients with atherosclerotic lesions of the arteries of the lower extremities, depending on the state of the distal bed. Health and Ecology Issues. 2023; 20 (3): 46–52. Russian.
- Mansur HJ, Gatea FK. Effects of Topical Pentoxifylline on Induced Thermal Burn in Mice. International Journal of Pharmaceutical Quality Assurance. 2021; 12 (3): 299–305. DOI: 10.25258/ ijpqa.12.3.26.
- Korolev DV, Shumatov VB, Plekhova NG. Local treatment of infected wounds depending on the phase of the wound process. Health & education millennium. 2023; 25 (7): 69–75. Russian.
- Shurshina AS, Kulish EI. Study of the diffusion process in films sodium salt of carboxymethyl cellulose — drug. Izvestiya of Saratov University. Chemistry. Biology. Ecology. 2021; 21 (4): 382–90. Russian.
- 6. Lipatov VA, Kudryavtseva TN, Severinov DA. Application of cellulose derivatives in experimental surgery of parenchymal

organs. Science of the young (Eruditio Juvenium). 2020; 8 (2): 269–83. DOI: 10.23888/hmj202082269-283. Russian.

- Proksch E, Berardesca E, Misery L, Engblom J, Bouwstra J. Dry Skin Management: Practical Approach in Light of Latest Research on Skin Structure and Function. J Dermatolog Treat. 2020; 31 (7): 716–22. DOI: 10.1080/09546634.2019.1607024.
- Jean–Yves Maillard. Impact of benzalkonium chloride, benzethonium chloride and chloroxylenol on bacterial antimicrobial resistance. Journal of Applied Microbiology. 2022; 133 (6): 3322–46.
- Dion MW, Hussey DH, Osborne JW. The effect of pentoxifylline on early and late radiation injury following fractionated irradiation in C3H mice. Int J Radiat Oncol Biol Phys. 1989; 17 (1): 101–7. DOI: 10.1016/0360-3016(89)90376-3. PMID: 2745184.
- Chupin AV, Pizova NV, Korshunov DA. Pentoxifylline in vascular pathology. RMJ. 2023; 3: 15–20. Russian.
- Bogatikov AA, Dobretsov KG, Melikhova MV, Rozhko MA, Lapina NV, Stolyar SV, et al. A new method for treating burn wounds using targeted delivery of medicinal substances by magnetic nanocarrier (experimental part). J. Sib. Fed. Univ. Biol. 2022; 15 (3): 422–36. Russian.
- 12. Shanmugaraj K, Keerthanaa B. Influence of Autologous Platelet Concentrates on the Dynamics of Regenerative Processes in

Treatment of Trophic Ulcers of Lower Extremities. Indian Journal of Public Health. 2019; 10 (11): 1851.

- Vasilev PV, Margaryants NB, Erofeev NP. Laser doppler flowmetry in the microlymphodynamics study. Sovremennye tehnologii v medicine. 2019; 11 (2): 92–7. Russian.
- 14. Aghajani A, Kazemi T, Enayatifard R, Amiri FT, Narenji M. Investigating the skin penetration and wound healing properties of niosomal pentoxifylline cream. Eur J Pharm Sci. 2020; 151: 105434.
- 15. Moreira VM, et al. Pentoxifylline/Chitosan Films on Wound Healing: In Vitro/In Vivo Evaluation. Pharmaceutics. 2023; 15 (4): 1122.
- Grigoryan AYu, Bezhin AI, Pankrusheva TA, Zhilyaeva LV, Mishina ES. Selection of the optimal basis for combination with benzalkonium chloride for the treatment of purulent wounds (experimental study). Journal of New Medical Technologies. 2021; 28 (2): 35–9. Russian.
- 17. Shutov YuM, Shumkov OA, Veryatin YaA. Evaluation of the stimulating effect of platelet-enriched autoplasma and optimization of

#### Литература

- Марков С. Н., Спиридонов А. А., Слепов А. В. Возможность применения жировой аутоткани для этапного закрытия раны голени. Раны и раневые инфекции. Журнал имени профессора Б. М. Костючёнка. 2021; 8 (3): 46–51.
- Куликович Ю. К., Лызиков А. А., Каплан М. Л., Коваленко А. А., Усенкова В. В. Отдаленные результаты профундопластики у пациентов с атеросклеротическим поражением артерий нижних конечностей в зависимости от состояния дистального русла. Проблемы здоровья и экологии. 2023; 20 (3): 46–52.
- Mansur HJ, Gatea FK. Effects of Topical Pentoxifylline on Induced Thermal Burn in Mice. International Journal of Pharmaceutical Quality Assurance. 2021; 12 (3): 299–305. DOI: 10.25258/ ijpqa.12.3.26.
- Королёв Д. В., Плехова Н. Г., Шуматов В. Б. Местное лечение инфицированных ран в зависимости от фазы раневого процесса. Здоровье и образование в XXI веке. 2023; 25 (7): 69–75.
- Шуршина А. С., Кулиш Е. И. Изучение процесса диффузии в пленках натриевая соль карбоксиметилцеллюлозы лекарственное вещество. Изв. Сарат. ун-та Нов. сер. Сер. Химия. Биология. Экология. 2021; 21 (4): 382–90.
- 6. Липатов В. А., Кудрявцева Т. Н., Северинов Д. А. Применение карбоксиметилцеллюлозы в экспериментальной хирургии паренхиматозных органов. Наука молодых Eruditio Juvenium. 2020; 8 (2): 269–83. DOI: 10.23888/hmj202082269-283.
- Proksch E, Berardesca E, Misery L, Engblom J, Bouwstra J. Dry Skin Management: Practical Approach in Light of Latest Research on Skin Structure and Function. J Dermatolog Treat. 2020; 31 (7): 716–22. DOI: 10.1080/09546634.2019.1607024.
- Jean–Yves Maillard. Impact of benzalkonium chloride, benzethonium chloride and chloroxylenol on bacterial antimicrobial resistance. Journal of Applied Microbiology. 2022; 133 (6): 3322–46.
- Dion MW, Hussey DH, Osborne JW. The effect of pentoxifylline on early and late radiation injury following fractionated irradiation in C3H mice. Int J Radiat Oncol Biol Phys. 1989; 17 (1): 101–7. DOI: 10.1016/0360-3016(89)90376-3. PMID: 2745184.
- 10. Чупин А. В., Пизова Н. В., Коршунов Д. А. Пентоксифиллин при сосудистой патологии. РМЖ. 2023; 3: 15–20.
- Богатиков А. А., Добрецов К. Г., Мелихова М. В., Рожко М. А., Лапина Н. В., Столяр С. В. и др. Новый способ лечения ожоговых ран с помощью адресной доставки лекарственных

the resorption function of the lymphatic system on the healing of a trophic ulcer of venous etiology. Medicine. Sociology. Philosophy. Applied research. 2023; 1: 15–23. Russian.

- Bezhin AI, Lipatov VA, Fronchek EV, et al. Application chitosancollagen complex nano-particles of silver and chymotrypsin in the treatment of purulent necrotic wounds. Journal of New Medical Technologies. 2019; 26 (3): 23–8. DOI: 10.21626/ vestnik/2019-2/01. Russian.
- Amareswari VH, Padma K, Dharmarajan P, Shivakumar S, Dhilip KS. Evaluation of Efficacy of Pulsed Electromagnetic Field Therapy as an Adjuvant Therapy in Healing of Diabetic Foot Ulcers. International Journal of Physiology. 2020; 8 (2): 6–12. DOI: 10.37506/ijop.v8i2.1234.
- Dixit S, Ahmad I, Gular K, Eid RA, Reddy RS, Ribeiro IL, et al. Efficacy of single versus multiple exposure by electromagnetic modalities on gram-negative and positive bacterial strains in an in-vitro model. Saudi J Biol Sci. 2021; 28 (3): 1678–86. DOI: 10.1016/j.sjbs.2020.12.004.

веществ магнитным наноносителем (экспериментальная часть). Журнал СФУ. Биология. 2022; 15 (3): 422–36.

- 12. Shanmugaraj K, Keerthanaa B. Influence of Autologous Platelet Concentrates on the Dynamics of Regenerative Processes in Treatment of Trophic Ulcers of Lower Extremities. Indian Journal of Public Health. 2019; 10 (11): 1851.
- 13. Васильев П. В., Маргарянц Н. Б., Ерофеев Н. П. Лазерная доплеровская флоуметрия в исследовании микролимфодинамики. Современные технологии в медицине. 2019; 11 (2): 92–7.
- Aghajani A, Kazemi T, Enayatifard R, Amiri FT, Narenji M. Investigating the skin penetration and wound healing properties of niosomal pentoxifylline cream. Eur J Pharm Sci. 2020; 151: 105434.
- 15. Moreira VM, et al. Pentoxifylline/Chitosan Films on Wound Healing: In Vitro/In Vivo Evaluation. Pharmaceutics. 2023; 15 (4): 1122.
- 16. Григорьян А. Ю., Бежин А. И., Панкрушева Т. А., Жиляева Л. В., Мишина Е. С. Выбор оптимальной основы для комбинации с бензалкония хлоридом для лечения гнойных ран (экспериментальное исследование). ВНМТ. 2021; 28 (2): 35–9.
- 17. Шутов Ю. М., Шумков О. А., Верятин Я. А. Оценка стимулирующего влияния обогащенной тромбоцитами аутоплазмы и оптимизации резорбционной функции лимфатической системы на заживление трофической язвы венозной этиологии. Медицина. Социология. Философия. Прикладные исследования. 2023; 1: 15–23.
- 18. Бежин А. И., Липатов В.А., Фрончек Э. В. и др. Применение хитозан-коллагенового комплекса с нано-частицами серебра и химотрипсином в лечении гнойно-некротических ран. Вестник новых медицинских технологий. 2019; 26 (3): 23–8. DOI: 10.21626/vestnik/2019-2/01.
- Amareswari VH, Padma K, Dharmarajan P, Shivakumar S, Dhilip KS. Evaluation of Efficacy of Pulsed Electromagnetic Field Therapy as an Adjuvant Therapy in Healing of Diabetic Foot Ulcers. International Journal of Physiology. 2020; 8 (2): 6–12. DOI: 10.37506/ijop.v8i2.1234.
- Dixit S, Ahmad I, Gular K, Eid RA, Reddy RS, Ribeiro IL, et al. Efficacy of single versus multiple exposure by electromagnetic modalities on gram-negative and positive bacterial strains in an in-vitro model. Saudi J Biol Sci. 2021; 28 (3): 1678–86. DOI: 10.1016/j.sjbs.2020.12.004.

# FAMILIAL CASE OF INHERITED HUMAN HERPESVIRUS 6A WITH PHYLOGENETIC ASSESSMENT

Goleva OV<sup>1</sup><sup>IZI</sup>, Danilov LG<sup>2</sup>, Kusakin AV<sup>1,4</sup>, Eismont YuA<sup>1</sup>, Babachenko IV<sup>1</sup>, Tian NS<sup>1</sup>, Chukhlovin AB<sup>5</sup>, Krylov AV<sup>1</sup>, Glotov OS<sup>1,3,4</sup>

- <sup>1</sup> Pediatric Research and Clinical Center for Infectious Diseases of the Federal Medical Biological Agency, Saint Petersburg, Russia
- <sup>2</sup> Saint Petersburg State University, Saint Petersburg, Russia
- <sup>3</sup> Ott Research Institute of Obstetrics and Gynecology, Saint Petersburg, Russia
- <sup>4</sup> ITMO University, Saint Petersburg, Russia

<sup>5</sup> Pavlov First Saint Petersburg State Medical University, Saint Petersburg, Russia

The paper reports a familial case of HHV-6A chromosomal integration being an important and relevant issue of genetics and medicine. The study was aimed to test the hypothesis of HHV-6A chromosomal integration and vertical transmission in patient with persistent virus detection during recurrent respiratory diseases and the asymptomatic period when there were no health complaints. Sequencing of the patient's father genome DNA was performed, and a phylogenetic tree was constructed by aligning 270 HHV-6A/B genome assemblies from the GenBank database. As a result, a familial case of ciHHV-6A transmission was identified. It was found that the detected ciHHV-6A observed on the phylogenetic tree was closely related to other two chromosomally integrated HHV-6A sequences reported by Moscow researchers. The study confirmed HHV-6A chromosomal integration. Further precise chromosome mapping of ciHHV-6A, integration, as well as for identification of insertion sites specific for various geographic locations.

Keywords: human herpesvirus 6A/B (HHV-6A/B), chromosomal integration, ciHHV-6A/B, inherited herpesvirus, phylogenetics

Author contribution: Goleva OV, Babachenko IV, Tian NS — study planning, data acquisition, analysis and interpretation, manuscript draft; Danilov LG — bioinformatics analysis, search for analytical papers; Kusakin AV — study planning, literature review, data acquisition, analysis and interpretation, bioinformatics analysis, constructing a phylogenetic tree, manuscript draft; Eismont YuA, Chukhlovin AB — study planning, data acquisition, analysis and interpretation; Krylov AV — data acquisition, analysis and interpretation; Glotov OS — research supervision, data analysis and interpretation, manuscript draft.

Compliance with ethical standards: the study was approved by the Ethics Committee of the Pediatric Research and Clinical Center for Infectious Diseases of FMBA of Russia (protocol № 107 dated November 27, 2018) and conducted in accordance with the latest edition of the Declaration of Helsinki. Patients and their legal representatives submitted the informed consent to the study participation.

#### Correspondence should be addressed: Olga V. Goleva

Professor Popov, 9, Saint Petersburg, 197022, Russia; golev.ao@mail.ru

Received: 18.08.2023 Accepted: 19.09.2023 Published online: 26.10.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.043

# СЕМЕЙНЫЙ СЛУЧАЙ НАСЛЕДУЕМОЙ ХРОМОСОМНОЙ ИНТЕГРАЦИИ ВГЧ-6А С ПРОВЕДЕНИЕМ ФИЛОГЕНЕТИЧЕСКОГО АНАЛИЗА

О. В. Голева<sup>1</sup> 🖾, Л. Г. Данилов<sup>2</sup>, А. В. Кусакин<sup>1,4</sup>, Ю. А. Эйсмонт<sup>1</sup>, И. В. Бабаченко<sup>1</sup>, Н. С. Тян<sup>1</sup>, А. Б. Чухловин<sup>5</sup>, А. В. Кусакин<sup>1,4</sup>, Ю. А. Эйсмонт<sup>1</sup>, И. В. Бабаченко<sup>1</sup>, Н. С. Тян<sup>1</sup>, А. Б. Чухловин<sup>5</sup>, А. В. Кусакин<sup>1,4</sup>, Ю. А.

1 Детский научно-клинический центр инфекционных болезней Федерального медико-биологического агентства, Санкт-Петербург, Россия

<sup>2</sup> Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-Петербург, Россия

<sup>3</sup> Научно-исследовательский институт акушерства, гинекологии и репродуктологии имени Д. О. Отта, Санкт-Петербург, Россия

<sup>4</sup> Университет ИТМО, Санкт-Петербург, Россия

<sup>5</sup> Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова, Санкт-Петербург, Россия

В статье рассмотрен семейный случай хромосомной интеграции ВГЧ-6А, которая является важной и актуальной темой в области генетики и медицины. Целью исследования было проверить гипотезу о хромосомной интеграции ВГЧ-6А и его вертикальной передаче у пациента с длительным обнаружением вируса во время рекуррентных респираторных заболеваний, а также в бессимптомный период, при отсутствии жалоб на здоровье. Проведено секвенирование геномной ДНК отца пациента, построено филогенетическое дерево путем выравнивания 270 геномных сборок ВГЧ-6А/В из базы данных GenBank. В результате исследования установлен семейный случай передачи хиВГЧ-6А. Показано, что обнаруженный хиВГЧ-6А, наблюдаемый на филогенетическом древе, находится в тесном контакте с двумя другими хромосомно-интегрированными последовательностями ВГЧ-6А, о которых сообщали московские исследователи. Исследование подтвердило хромосомную интеграцию ВГЧ-6А. Дальнейшее точное хромосомное картирование хиВГЧ-6А/В было бы полезно для исключения вероятных соматических заболеваний, связанных с изменением структуры хромосом при интеграции ВГЧ-6, в частности ВГЧ-6А, а также для идентификации участков инсерции, специфичных для различных географических точек.

Ключевые слова: вирус герпеса человека 6А/В (ВГЧ-6А/В), хромосомная интеграция, хиВГЧ-6А/В, унаследованный герпесвирус, филогенетика

Вклад авторов: О. В. Голева, И. В. Бабаченко, Н. С. Тян — планирование исследования, сбор, анализ, интерпретация данных, подготовка черновика рукописи; Л. Г. Данилов — проведение биоинформатического анализа, поиск аналитических материалов; А. В. Кусакин — планирование исследования, анализ литературы, сбор, анализ, интерпретация данных, проведение биоинформатического анализа, построение филогенетического древа, подготовка черновика рукописи; Ю. А. Эйсмонт, А. Б. Чухловин — планирование исследования, сбор, анализ, интерпретация данных; А. В. Крылов — сбор, анализ, интерпретация данных; О. В. Глотов — курирование исследования, анализ, интерпретация данных; А. В. Крылов — сбор, анализ, интерпретация данных; О. В. Глотов — курирование исследования, анализ, интерпретация данных, подготовка черновика рукописи.

Соблюдение этических стандартов: исследование одобрено этическим комитетом ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России (протокол № 107 от 27 ноября 2018 г.) и выполнено согласно Хельсинской декларации последнего пересмотра. Получено письменное информированное согласие пациентов и их законных представителей на участие в исследовании.

🖂 Для корреспонденции: Ольга Владимировна Голева

ул. Профессора Попова, д.9, г. Санкт-Петербург, 197022, Россия; golev.ao@mail.ru

Статья получена: 18.08.2023 Статья принята к печати: 19.09.2023 Опубликована онлайн: 26.10.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.043

Human betaherpesvirus 6A/B (HHV-6A/B) is widely spread in human population. In 1986, the research team of the laboratory at the National Cancer Institute (USA) isolated the virus from patients with lymphoproliferative diseases and identified it as human B-lymphotropic virus, however, later its affinity for T cells and belonging to the family *Herpesviridae*, subfamily *Betaherpesvirinae*, genus *Roseolovirus*, were determined [1]. The virus is primarily transmitted through contact with saliva or less often by airborne droplets, sexual contact, and transplanted organs. CD4<sup>+</sup> T cells are the main target cells for the virus. HHV-6 enters the cells via receptor-mediated endocytosis followed by virus replication. After primary infection viral DNA persists in mononuclear peripheral blood cells [2, 3]. HHV-6A/B can trigger immunosuppression and chronic autoimmune processes [4].

In 2012, International Committee on Taxonomy of Viruses (ICTV) ratified HHV-6A division into two distinct taxonomic variants: HHV-6A and HHV-6B [5, 6]. Despite the fact that the genomes of these viruses demonstrate 90% homology, the viruses show phenotypic differences, are tropic for different cellular receptors, and in the majority of cases have different clinical manifestations [7]. HHV-6A is a less explored virus, it is acquired later in life and more often detected in immunocompromised individuals. It is assumed that this virus is associated with such neurodegenerative disorder as Alzheimer's disease [3, 8]. HHV-6B is common everywhere, more than 90% of the population get infected during the first three years of life, while reactivation can occur at any age [3]. The viruses show different tropism against immunocompetent cells. Thus, HHV-6A uses CD46 receptors for cell entry, it is capable of affecting T helper cells, cytotoxic T cells, and natural killers. By contrast, HHV-6B uses CD134 receptors and fails to persist in cytotoxic T cells [9, 10].

HHV-6A/B genome consists of a double-stranded DNA with an average length of about 160 kbps. It is noteworthy that the genome of HHV-6A is shorter than that of HHV-6B, it is about 159 kbps vs. 162 kbps, respectively [11]. The majority of genes are located in the unique segment flanked by direct repeats (DR). DRs, in turn, are surrounded by pac1 and pac2 being the cis-acting packaging signals [11, 12]. The number of open reading frames (ORF) depends on the virus type (A/B) and the detection method. A total of 115-119 ORFs were earlier predicted based on the sequence [11, 13], however, the researchers managed to identify 268 ORFs in HHV-6A and 216 in HHV-6B using advanced Ribo-seq and RNA-seq methods [8]. The average sequence similarity of HHV-6A and HHV-6B is 90%. U39 and U48 that encode gB and gH envelope glycoproteins, respectively, are the most conservative genes. Their nucleotide sequences show 94% similarity, and amino acid sequences show 96% similarity [11, 14]. Moreover, the most variable genes that are located close to the genome termini primarily encode proteins that are likely to be involved in immunomodulation, signaling (chemotaxis), and viral entry [12].

Polymerase chain reaction (PCR) is considered to be the main method of HHV-6A/B diagnosis, however, to date no clear boundary between identification of latent and active viral infection based on PCR results has been determined. Absence of HHV-6A/B DNA in blood plasma or serum does not mean that there is no persistent virus in low concentrations in the tissues (for example, in the heart, thyroid gland, brain). Detection of specific IgM and IgG antibodies in blood serum is also of some diagnostic significance [16]. The researchers have proposed the test systems considering different reading frames for HHV-6A (U11, p100) and HHV-6B (101K) [17].

HHV-6 capability of integration into subtelomeric region of the cellular chromosome was found in 1993 [18]. Today, it is known that viral integration most often occurs in the telomeric regions of chromosomes 1q, 6q, 9q, 10q, 11p, 17p, 18p, 19q, 22q, Xp, however, the mechanisms are poorly understood [19–23]. HHV-6 integration into the germ cell genome enables transmission of the virus to the next generations and formation of the inherited chromosomally integrated HHV-6A/B (inherited ciHHV-6A/B) in accordance with the Mendel's laws [24]. CiHHV-6A/B can be also transmitted with the transplanted cells, organs, and tissues. CiHHV-6A/B abundance varies between 0.2% in Japan, 0.6% in Canada and 1–3% in Europe, it depends on geographic factors and the assessed population of patients [25, 26].

The cases of integrated ciHHV-6A/B reactivation up to clinically manifested forms in individuals with immunodeficient conditions and pregnancy have been reported [2, 27, 28]. Reactivation of the chromosomally integrated virus during pregnancy can result in the increased risk of spontaneous abortion [29]. The British study conducted in 2020 showed that women with fetuses infected with ciHHV-6A/B had a 2.5–3 times higher risk of preeclampsia [30]. Biological and medical effects of HHV-6A and HHV-6B chromosomal integration are currently being studied. For example, telomeres linked to endogenous HHV-6A/B are often prone to sudden deletions, which lead to telomere shortening. As a result, premature cell ageing and impaired tissue homeostasis are observed [31–33]. Genome instability can cause cancer.

The study was aimed to test the hypothesis of the HHV-6A chromosomal integration and vertical transmission in patient with persistent virus detection during recurrent respiratory diseases and the asymptomatic period when there were no health complaints.

### METHODS

Five family members, mother (36 years old), father (39 years old), three sons (4 years, 6 years, and 14 years old), were the research objects. The family lived in the town of Kirishi (Leningrad region).

#### Nucleic acid isolation and HHV-6A/B detection

Nasopharyngeal smears and venous blood were collected during the study for further molecular genetic tests and enzyme-linked immunoassay. Specific fragments of nucleic acids of influenza viruses A and B, respiratory syncytial virus, type 1-4 parainfluenza viruses, seasonal coronaviruses, metapneumovirus, rhinoviruses, as well as DNA of group B, C, E adenoviruses and bocaviruses were detected in the nasopharyngeal smears using AmpliSens Influenzavirus A/B-FL and AmpliSens ARVI-screen-FL kits (Rospotrebnadzor; Russia) for multiplex PCR with fluorescent hybridization detection of amplification products. DNA of Epstein-Barr virus (EBV), HHV-6A/B and cytomegalovirus (CMV) was detected in blood and oropharyngeal mucosal smears by real-time PCR (RT-PCR) using AmpliSens EBV/CMV/HHV6screen-FL kit (Rospotrebnadzor; Russia). The HHV-6A/B viral load in the studied biomaterials was assessed within the range of 22-38 amplification cycles (Ct) and expressed in genome equivalents per 1 mL (gEq/mL) of native sample after preanalytical processing. The results obtained within the range of 35 cycles (103–104 gEq/mL) were considered to be of diagnostic significance. Venous blood collected into K2-EDTA blood sampling tubes was used to extract DNA. Oropharyngeal smears were placed into Transport Medium with Mucolytic Agent (ILS; Russia). DNA was extracted from venous blood

Table 1. Laboratory markers of her	pesvirus infections at admission
------------------------------------	----------------------------------

Piomotorial	Markers of herpequirue infection	Patient assessment results		
Diomaterial	Markers of herpesvirus intection	S.T., 4 years old	S.A., 6 years old	
Blood	EBV DNA EBV IgG (VCA)	Positive Positive	Positive Positive	
Blood	HHV-6A DNA	Negative	105*	
Oropharyngeal smear	HHV-6A DNA	Negative	104*	
Blood	HHV-6B DNA	103*	Negative	
Oropharyngeal smear	HHV-6B DNA	104*	Negative	
Blood	HHV-6 lgG	Negative	6.9**	

## Note: \* — gEq/mL; \*\* — AU.

using MagNa Pure automated nucleic acid extraction system (Roche; Switzerland) by standard sample preparation method. Biomaterial from the oropharyngeal smear was purified using RealBest Extraction 100 kit (Vector-Best; Russia). Sample preparation and extraction were carried out in accordance with the manufacturers' instructions. Extraction was controlled with NanoStar spectrophotometer (BMG; Germany). The extracted material was quantified using Quantus fluorimeter (Promega; USA).

The standard *GAPDH* cellular gene was used to test the extracted sample for the presence of DNA and its quality [34]. Amplification was performed in CFX-96 PCR system (BioRad; USA) using qPCRmix-HS kit (Evrogen; Russia).

IgM and IgG antibodies against the listed above herpesviruses were detected by qualitative enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA) using VectoEBV-VCA-IgM/G and VectoCMV-IgM/G kits (Vector-Best; Russia) and semiqualitative ELISA using the HHV-6-IgM/G-ELISA-BEST kit (Vector-Best; Russia) in the open type Lazurite unit (Dynex Technologies Inc.; USA) within the framework of standard laboratory testing. The results were represented by positivity rate (PR) expressed in arbitrary units (AU) according to the test system manufacturer's instructions.

The semen sample collected from the father was used as supplementary material. Spermatozoa were obtained by density gradient centrifugation using SupraSperm System (ORIGIO; USA) for extraction of viable sperm. DNA was isolated from spermatozoa by phenol chloroform extraction. The quality of isolated DNA was estimated using 4200 TapeStation System and Genomic DNA ScreenTape kit (Agilent Technologies; USA), concentration was measured using QuantiFluor dsDNA System (Promega; USA).

#### Other laboratory tests

Standard diagnostic tests were supplemented by differentiation of HHV-6A/B variants using the reported primers [34]. Alignment

of primers to the HHV-6 reference sequences was checked using the BLAST tool (NCBI; USA):

HHV-6A/B FP: 5'- GACAATCACATGCCTGGATAATG-3'; HHV-6A RP, 5'- TGGTAATGTAATTGTGTGTTGTTTTA-3'; HHV-6B RP, 5'- TGGTAATGTAAGTGTGCGTTATTTTC-3'; HHV-6 probe, 5'-FAM- AGCAGCTGGCGAAAGCTGTGC-TAMRA-3'.

### NGS library preparation

The sequencing libraries were prepared for two instruments in order to obtain long and short reads. Long reads were acquired using MinION system (Oxford Nanopore Technologies; UK). Libraries were prepared in accordance with the whole-genome sequencing protocol using SQK-LSK109 sample preparation kit (Oxford Nanopore Technologies; UK) and NEBNext module (New England Biolabs Inc.; USA) for preparation of Oxford Nanopore Technologies libraries (NEBNext). Short reads were acquired by sequencing in the MGISEQ 2000 system (MGI Tech Co.; China). Libraries were prepared in accordance with the guidelines [35].

The quality of resulting libraries was assessed using D1000 ScreenTape and High Sensitivity D1000 ScreenTape kits (Agilent Technologies; USA); concentration was measured with Quantus fluorimeter using QuantiFluor dsDNA System kit (Promega; USA).

#### DNA sequencing

To perform whole-genome sequencing in the MinION system, the R10 (FLO-MIN111) flow cell for nanopore sequencing (Agilent Technologies; USA) was used.

Whole-genome sequencing in the MGISEQ 2000 system was performed using the DNBSEQ-G400 CoolMPS High-throughput Sequencing Set (PE100, 320 G) (MGI Tech Co.; China). One lane was selected for whole-genome sequencing.

Table 2. Laboratory markers of herpesvirus infections obtained during re-examination eight months later

Biomaterial	Markors of horposvirus infaction	Patient assessment results			
	Markers of herpesvirus intection	S.T., 4 years old	S.A., 6 years old		
Blood	EBV DNA	Negative	Negative		
Blood	HHV-6A DNA	Negative	106*		
Oropharyngeal smear	HHV-6A DNA	Negative	104*		
Blood	HHV-6B DNA	Negative	Negative		
Oropharyngeal smear	HHV-6B DNA	Negative	Negative		
Blood	HHV-6 lgG	5.4**	6.1**		

Note: \* --- gEq/mL; \*\* --- AU.

Biomaterial	Markers of herpesvirus	Patient assessment results					
	infection	S. A., 14 years old	Mother, 36 years old	Father, 39 years old			
Blood	HHV-6A DNA	106*	Negative	106*			
Oropharyngeal smear	HHV-6A DNA	104*	Negative	105*			
Semen	HHV-6A DNA	-	-	106*			
Blood	HHV-6B DNA	Negative	Negative	Negative			
Oropharyngeal smear	HHV-6B DNA	Negative	Negative	Negative			

Table 3. Laboratory markers of herpesvirus infection in other family members

#### Note: \* — gEq/mL.

# Genome assembly

The data obtained from the Nanopore platform were used for viral genome assembly. Genome was assembled using the customized assembly line: the herpes virus-associated reads were extracted with the Cookiecutter tool [36] using Moscow strain (GenBank ID: MK630134, MK630133) as reference [37], since it was characterized by larger depth (500x). Later only a fragment of gene gB (U39) was used in the study, which was completely assembled in these sequences. The reads were assembled with the SPAdes tool [38]; the assembled contigs were configured manually by searching for complete reference sequence in BLAST [39].

#### Phylogenetic analysis

The glycoprotein B (gB, U39) HHV-6A gene (Gene ID: 1487917) nucleotide sequence was used for phylogenetic analysis. All

sequences of 270 herpes virus assemblies (both 6A and 6B) available from the GenBank database were included in the analysis. MAFFT v7.505 algorithm with Kimura 1 parameter substitution model were used for sequence alignment [40]. Then the resulting alignments were arranged to construct the tree using the Neighbor-Joining method (Jukes-Cantor, Bootstrap resampling = 100) [41].

#### RESULTS

In December 2018, the child S. A., 6 years old, with his brother S. T., 4 years old, were admitted to the Pediatric Research and Clinical Center for Infectious Diseases of FMBA of Russia with the primary diagnosis of "acute nasopharyngitis, tonsillitis of moderate severity". PCR revealed no markers of respiratory viruses in oropharyngeal smears, no bacterial pathogens were detected by bacteriological method. Considering a positive PCR test for herpes viruses, the



Fig. Phylogenetic position of novel type 6 herpesvirus relative to other herpes strains based on gene gB: position of new virus is highlighted in red in the tree, two viral strains from Moscow are highlighted in blue

diagnosis was clarified as "mixed etiology herpesvirus infection (HHV-6 + EBV), acute rhino-tonsillopharyngitis of moderate severity". HHV-6A/B and EBV DNA was found in peripheral blood of both patients. Positive tests for EBV DNA in blood cells, along with late IgG against EBV capsid antigen (VCA) in blood serum, proved virus reactivation. The data of laboratory tests provided in Table 1 were obtained during assessment in the first days after admission.

No CMV markers (DNA, IgM, IgG) were found in patients. Meanwhile, HHV-6 genotyping in blood and oropharyngeal smears confirmed the presence of HHV-6A variant in S.A. and diagnostically significant concentrations of HHV-6B in his brother S.T. However, no antibodies against HHV-6A/B were found in blood of S.T., which could be due to early stage of acute viral infection, before the start of antibody synthesis, or low concentrations of antibodies being outside the limits of the diagnostic test system sensitivity; high concentrations of IgG against HHV-6A/B (6.9 AU) were found in the 6-year-old patient, which could be indicative of longer infection duration.

Re-examination of these patients was performed during the follow-up visit on August 14, 2019 (Table 2).

When assessing both patients eight months later, no EBV DNA was found in blood. There were diagnostic concentrations of IgG against HHV-6A/B in blood, however, persistent HHV-6A viral load in blood and oropharyngeal smear was reported in the child S.A. over time, while no HHV-6B DNA was found in blood and oropharyngeal smear of the child S.T. Both children were clinically healthy at the time of re-examination. The fact of persistent HHV-6A isolation from blood and oropharyngeal smear of the followed-up 6-year-old patient could be associated with the viral genome integration into DNA of human cells, which required further confirmation.

To prove the HHV-6A chromosomal integration, we invited parents (mother, 36 years old, father, 39 years old) and the followedup patients' elder brother (S.A., 14 years old), having no health complaints at the time of screening tests, for examination (Table 3).

Thus, it was found that the clinically asymptomatic father and elder brother of the patient were also characterized by high viral load represented by diagnostic concentrations of HHV-6A in blood and oropharyngeal smears. However, no HHV-6A or HHV-6B DNA was found in the mother's biomaterials. Since equally high levels of HHV-6A DNA were found in the samples of two elder brothers and the father, we suspected hereditary transmission of ciHHV-6A/B from the father to his children. It was decided to collect the parent's biomaterial other than blood with no leukocytes and cytoplasmic DNA, i.e., sperm as in the study [42], to answer the question concerning possible vertical transmission of ciHHV-6A due to technical impossibility of testing hair follicles or nail plates. DNA of spermatozoa was subjected to RT-PCR, separated from other ejaculate. After that DNA was extracted. Then we revealed the HHV-6A load of 106 gEq/mL, which was equivalent to virus concentrations in other biomaterials. This also confirmed chromosomal integration.

Later we tried to assembly the genome of this HHV-6A isolate. The HHV-6A genome sequencing involving acquisition of short and long reads of viral gene regions was carried out to confirm HHV-6A chromosomal integration and perform phylogenetic analysis.

#### Genome structure and position on a phylogenetic tree

We obtained a HHV-6A genome assembly, however, coverage of the reads did not exceed 3–4 reads per nucleotide, that is why genome assembly for certain genes was performed manually. To determine the novel viral isolate phylogenetic position, we selected the gB gene, which was conventionally used to compare phylogenetic trees of herpesvirus [43]. For that the search for similar sequences of this gene among related genome assemblies using the BLAST local alignment tool was performed, and manual assembly was performed based on the results obtained. The sequences of 270 herpes virus genome assemblies were used to assess phylogenetic identity. According to phylogeny constructed for gene gB, the resulting virus strain turned out to be very similar to two strains presented by the Moscow group (GenBank ID: MK630134, MK630133) (Figure). The fact that these strains are integrated into human genome is their important feature. This conclusion can confirm our findings showing integration of novel reported strain into the host genome.

## DISCUSSION

The first case of HHV-6A/B chromosomal integration was reported in early 1990s. After that the virus was often found in a number of human chromosomes: 1q, 6q, 9q, 10q, 11p, 17p, 18p, 19q, 22q, and Xp [19–23]. It is acknowledged that this is typical for both HHV-6A and HHV-6B, it is observed in telomeric chromosome regions. The paper [43] shows that the integrated HHV-6A remains inactive throughout human lifespan. The integrated virus can re-activate under exposure to various factors, which is more common for HHV-6B, and trigger infection. It has been shown that ciHHV-6A splits into clades characterized by certain chromosome and locus, in which the virus is integrated.

During the study we came across the case of prolonged HHV-6A DNA detection in biomaterials (venous blood and nasopharyngeal smears) of the patients, when performing testing at admission and during follow-up, after eight months, during the period of having no health complaints. However, viral load in venous blood and nasopharyngeal smear remained high (10<sup>5</sup>–10<sup>6</sup> gEq/mL and 10<sup>4</sup> gEq/mL, respectively). We suspected HHV-6A chromosomal integration based on the findings. Subsequent clinical and laboratory assessment of other family members made it possible to revealed comparable high viral load in similar biomaterials of the patient's elder brother and father. Furthermore, HHV-6A was detected in the father's germ cells. Thus, it was hypothesized that the virus could be not only integrated into chromosome, but also passed to the followed-up child paternally.

We performed phylogenetic analysis based on the sequence of gene gB encoding one of the viral envelope glycoproteins to clarify the origin of HHV-6A detected in the father's germ cells. It was found that the studied HHV-6A was closely related to two assembled sequences of ciHHV-6A isolated by the research team [37] in Moscow in 2017 (GenBank ID: MK630134, MK630133). The findings confirmed the relationship of the virus we had studied with other ciHHV-6A included in the GenBank database.

#### CONCLUSIONS

Determination of exact position of ciHHV-6A in the chromosome locus by FISH aimed at excluding probable somatic disorders caused by chromosome structure impairment after the virus integration over time and determining the pattern of integration depending on the geographic locations of the cases revealed is an important direction of further research. Further studies will also allow us to accept or reject the earlier hypothesis that the viral genome sequence corresponds to the site of integration into human chromosome. This will make it possible to avoid using the expensive and time-consuming FISH method and adapt the tests for clinical practice.

## References

- Salahuddin SZ, Ablashi DV, Markham PD, Josephs SF, Sturzenegger S, Kaplan M, et al. Isolation of a new virus, HBLV, in patients with lymphoproliferative disorders. Science. 1986; 234 (4776): 596–601. DOI: 10.1126/science.2876520.
- Eliassen E, Krueger G, Luppi M, Ablashi D. Lymphoproliferative syndromes associated with human herpesvirus-6a and human herpesvirus-6b. Mediterr J Hematol Infect Dis. 2018;10 (1): e2018035. DOI: 10.4084/MJHID.2018.035.
- King O, Al Khalili Y. Herpes Virus Type 6. [Updated 2023 Aug 8]. In: StatPearls [Internet]. Treasure Island (FL): StatPearls Publishing; 2023 Jan. Available from: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/ NBK540998/.
- Broccolo F, Fusetti L, Ceccherini-Nelli L. Possible role of human herpesvirus 6 as a trigger of autoimmune disease. Scientific World Journal. 2013; (2013): 867389. DOI: 10.1155/2013/867389.
- Adams MJ, Carstens EB. Ratification vote on taxonomic proposals to the International Committee on Taxonomy of Viruses (2012). Arch Virol. 2012; 157 (7): 1411–22. DOI:10.1007/s00705-012-1299-6.
- International Committee on Taxonomy of Viruses: ICTV [Internet]. 2023 [cited 2023 Sep 13]. Available from: https://ictv.global/vmr.
- Eliassen E, Hemond CC, Santoro JD. HHV-6-associated neurological disease in children: epidemiologic, clinical, diagnostic, and treatment considerations. Pediatr Neurol. 2020; (105): 10–20. DOI: 10.1016/j.pediatrneurol.2019.10.004.
- Finkel Y, Schmiedel D, Tai-Schmiedel J, Nachshon A, Winkler R, Dobesova M, et al. Comprehensive annotations of human herpesvirus 6A and 6B genomes reveal novel and conserved genomic features. Elife. 2020; (9): e50960. DOI: 10.7554/ eLife.50960.
- Mori Y. Recent topics related to human herpesvirus 6 cell tropism. Cellular microbiology. 2009; (11): 1001–6. DOI: 10.1111/j.1462-5822.2009.01312.x.
- Tang H, Serada S, Kawabata A, Ota M, Hayashi E, Naka T, et al. CD134 is a cellular receptor specific for human herpesvirus-6B entry. Proc Natl Acad Sci USA. 2013; 110 (22): 9096–9. DOI: 10.1073/pnas.1305187110.
- Dominguez G, Dambaugh TR, Stamey FR, Dewhurst S, Inoue N, Pellett PE. Human herpesvirus 6B genome sequence: coding content and comparison with human herpesvirus 6A. J Virol. 1999; 73 (10): 8040–52. DOI: 10.1128/JVI.73.10.8040-8052.1999.
- Gompels UA, Kasolo FC. HHV-6 Genome: similar and different. In: Kreuger G, Ablashi DV, editors. Human Herpesvirus-6. London: Elsevier; 2006. pp. 23–46.
- Isegawa Y, Mukai T, Nakano K, Kagawa M, Chen J, Mori Y, et al. Comparison of the complete DNA sequences of human herpesvirus 6 variants A and B. J Virol. 1999; 73 (10): 8053–63. DOI: 10.1128/JVI.73.10.8053-8063.1999.
- Achour A, Malet I, Le Gal F, Dehée A, Gautheret-Dejean A, Bonnafous P, et al. Variability of gB and gH genes of human herpesvirus-6 among clinical specimens. J Med Virol. 2008; 80 (7): 1211–21. DOI: 10.1002/jmv.21205.
- HHV-6 Foundation [Internet]. HHV-6A/B Testing [cited 2022 March 16]. Available from: https://hhv-6foundation.org/patients/ hhv-6-testing-for-patients.
- Agut H, Bonnafous P, Gautheret-Dejean A. Laboratory and clinical aspects of human herpesvirus 6 infections. Clin Microbiol Rev. 2015; 28 (2): 313–35. DOI: 10.1128/CMR.00122-14.
- Higashimoto Y, Ohta A, Nishiyama Y, Ihira M, Sugata K, Asano Y, et al. Development of a human herpesvirus 6 species-specific immunoblotting assay. J Clin Microbiol. 2012; 50 (4): 1245–51. DOI: 10.1128/JCM.05834-11.
- Luppi M, Marasca R, Barozzi P, Ferrari S, Ceccherini-Nelli L, Batoni G, et al. Three cases of human herpesvirus-6 latent infection: integration of viral genome in peripheral blood mononuclear cell DNA. J Med Virol. 1993; 40 (1): 44–52. DOI: 10.1002/jmv.1890400110.
- Daibata M., Taguchi T, Nemoto Y, et al. Inheritance of chromosomally integrated human herpesvirus 6 DNA. Blood. 1999; (94): 1545–9. DOI: 10.1182/blood.V94.5.1545.
- 20. Nacheva EP, Ward KN, Brazma D, et al. Human herpesvirus 6

integrates within telomeric regions as evidenced by five different chromosomal sites. J Med Virol. 2008; (80): 1952–8. DOI: 10.1002/jmv.21299.

- Clark DA, Nacheva EP, Leong HN, Brazma D, Li YT, Tsao EH, et al. Transmission of integrated human herpesvirus 6 through stem cell transplantation: implications for laboratory diagnosis. J Infect Dis. 2006; 193 (7): 912–6. DOI: 10.1086/500838.
- 22. Hubacek P, Virgili A, Ward KN, Pohlreich D, Keslova P, Goldova B, et al. HHV-6 DNA throughout the tissues of two stem cell transplant patients with chromosomally integrated HHV-6 and fatal CMV pneumonitis. Br J Haematol. 2009; 145 (3): 394–8. DOI: 10.1111/j.1365-2141.2009.07622.x
- Ohye T, Kawamura Y, Inagaki H, Yoshikawa A, Ihira M, Yoshikawa T, et al. A simple cytogenetic method to detect chromosomally integrated human herpesvirus-6. J Virol Methods. 2016; (228): 74–8. DOI: 10.1016/j.jviromet.2015.11.001.
- 24. Melehina EV, Domonova JeA, Goptar IA, Shipulina OJu, Gorelov AV. Pervyj v Rossii sluchaj nasledstvennoj peredachi hromosomno-integrirovannogo virusa gerpesa cheloveka 6B (Human betaherpesvirus 6B). Voprosy prakticheskoj pediatrii. 2019; 14 (1): 33–40. DOI: 10.20953/1817-7646-2019-1-33-40.
- Greninger AL, Naccache SN, Pannaraj P, Jerome KR, Dien Bard J, Ruderman JW. The brief case: inherited chromosomally integrated human herpesvirus 6 (HHV-6) in the age of multiplex HHV-6 testing. J Clin Microbiol. 2019; 57 (10): e02016–18. DOI: 10.1128/JCM.02016-18.
- Clark DA. Clinical and laboratory features of human herpesvirus 6 chromosomal integration. Clin Microbiol Infect. 2016; 22 (4): 333–9. DOI: 10.1016/j.cmi.2015.12.022.
- Prusty BK, Krohne G, Rudel T. Reactivation of chromosomally integrated human herpesvirus-6 by telomeric circle formation. PLoS Genet. 2013; 9 (12): e1004033. DOI: 10.1371/journal. pgen.1004033.
- Endo A, Watanabe K, Ohye T, Suzuki K, Matsubara T, Shimizu N, et al. Molecular and virological evidence of viral activation from chromosomally integrated human herpesvirus 6A in a patient with X-linked severe combined immunodeficiency. Clin Infect Dis. 2014; 59 (4): 545–8. DOI: 10.1093/cid/ciu323.
- Miura H, Kawamura Y, Ohye T, Hattori F, Kozawa K, Ihira M, et al. Inherited chromosomally integrated human herpesvirus 6 is a risk factor for spontaneous abortion. J Infect Dis. 2021; 223 (10): 1717–23. DOI:10.1093/infdis/jiaa606.
- Gaccioli F, Lager S, de Goffau MC, Sovio U, Dopierala J, Gong S, et al. Fetal inheritance of chromosomally integrated human herpesvirus 6 predisposes the mother to pre-eclampsia. Nat Microbiol. 2020; 5 (7): 901–8. DOI:10.1038/s41564-020-0711-3.
- Kumata R, Ito J, Sato K. Inherited chromosomally integrated HHV-6 possibly modulates human gene expression. Virus Genes. 2020; 56 (3): 386–9. DOI:10.1007/s11262-020-01745-5.
- Kaufer BB, Flamand L. Chromosomally integrated HHV-6: impact on virus, cell and organismal biology. Curr Opin Virol. 2014; (9): 111–8. DOI: 10.1016/j.coviro.2014.09.010.
- 33. Huang Y, Hidalgo-Bravo A, Zhang E, Cotton VE, Mendez-Bermudez A, Wig G, et al. Human telomeres that carry an integrated copy of human herpesvirus 6 are often short and unstable, facilitating release of the viral genome from the chromosome. Nucleic Acids Res. 2014; 42 (1): 315–27. DOI:10.1093/nar/gkt840.
- Gravel A, Sinnett D, Flamand L. Frequency of chromosomallyintegrated human herpesvirus 6 in children with acute lymphoblastic leukemia. PLoS One. 2013; 8 (12): e84322. DOI: 10.1371/journal.pone.0084322.
- 35. MGI Documents [Internet]. Available from: https://en.mgi-tech. com/download/files/hao\_id/1/type\_id/1/p/1.
- Starostina E, Tamazian G, Dobrynin, P, O'Brien S, Komissarov A. Cookiecutter: a tool for kmer-based read filtering and extraction. BioRxiv. 2015: 024679. DOI: 10.1101/024679.
- 37. Domonova JeA, Silvejstrova OJu, Goptar IA, Kuleshov KV, Pashina IN, Nikiforova AV, et al. Pervyj sluchaj vyjavlenija i laboratornogo podtverzhdenija nasledstvennoj peredachi hromosomno-integrirovannogo Human betaherpesvirus 6A v Rossijskoj Federacii. Infekcionnye bolezni. 2019; 17 (3): 5–14.

- Prjibelski A, Antipov D, Meleshko D, Lapidus A, Korobeynikov A. Using SPAdes de novo assembler. Curr Protoc Bioinformatics. 2020; 70 (1): e102. DOI:10.1002/cpbi.102.
- Madden T. The BLAST sequence analysis tool. National Centre for Biotechnology Information. Bethesda, 2003. 15 p.
- Rozewicki J, Li S, Amada KM, Standley DM, Katoh K. MAFFT-DASH: integrated protein sequence and structural alignment. Nucleic Acids Res. 2019; 47 (W1): W5–W10. DOI:10.1093/nar/ gkz342.
- 41. Robinson O, Dylus D, Dessimoz C. Phylo.io: Interactive viewing

#### Литература

- Salahuddin SZ, Ablashi DV, Markham PD, Josephs SF, Sturzenegger S, Kaplan M, et al. Isolation of a new virus, HBLV, in patients with lymphoproliferative disorders. Science. 1986; 234 (4776): 596–601. DOI: 10.1126/science.2876520.
- Eliassen E, Krueger G, Luppi M, Ablashi D. Lymphoproliferative syndromes associated with human herpesvirus-6a and human herpesvirus-6b. Mediterr J Hematol Infect Dis. 2018;10 (1): e2018035. DOI: 10.4084/MJHID.2018.035.
- King O, Al Khalili Y. Herpes Virus Type 6. [Updated 2023 Aug 8]. In: StatPearls [Internet]. Treasure Island (FL): StatPearls Publishing; 2023 Jan. Available from: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/ NBK540998/.
- Broccolo F, Fusetti L, Ceccherini-Nelli L. Possible role of human herpesvirus 6 as a trigger of autoimmune disease. Scientific World Journal. 2013; (2013): 867389. DOI: 10.1155/2013/867389.
- Adams MJ, Carstens EB. Ratification vote on taxonomic proposals to the International Committee on Taxonomy of Viruses (2012). Arch Virol. 2012; 157 (7): 1411–22. DOI:10.1007/s00705-012-1299-6.
- International Committee on Taxonomy of Viruses: ICTV [Internet]. 2023 [cited 2023 Sep 13]. Available from: https://ictv.global/vmr.
- Eliassen E, Hemond CC, Santoro JD. HHV-6-associated neurological disease in children: epidemiologic, clinical, diagnostic, and treatment considerations. Pediatr Neurol. 2020; (105): 10–20. DOI: 10.1016/j.pediatrneurol.2019.10.004.
- Finkel Y, Schmiedel D, Tai-Schmiedel J, Nachshon A, Winkler R, Dobesova M, et al. Comprehensive annotations of human herpesvirus 6A and 6B genomes reveal novel and conserved genomic features. Elife. 2020; (9): e50960. DOI: 10.7554/ eLife.50960.
- Mori Y. Recent topics related to human herpesvirus 6 cell tropism. Cellular microbiology. 2009; (11): 1001–6. DOI: 10.1111/j.1462-5822.2009.01312.x.
- Tang H, Serada S, Kawabata A, Ota M, Hayashi E, Naka T, et al. CD134 is a cellular receptor specific for human herpesvirus-6B entry. Proc Natl Acad Sci USA. 2013; 110 (22): 9096–9. DOI: 10.1073/pnas.1305187110.
- Dominguez G, Dambaugh TR, Stamey FR, Dewhurst S, Inoue N, Pellett PE. Human herpesvirus 6B genome sequence: coding content and comparison with human herpesvirus 6A. J Virol. 1999; 73 (10): 8040–52. DOI: 10.1128/JVI.73.10.8040-8052.1999.
- Gompels UA, Kasolo FC. HHV-6 Genome: similar and different. In: Kreuger G, Ablashi DV, editors. Human Herpesvirus-6. London: Elsevier; 2006. pp. 23–46.
- Isegawa Y, Mukai T, Nakano K, Kagawa M, Chen J, Mori Y, et al. Comparison of the complete DNA sequences of human herpesvirus 6 variants A and B. J Virol. 1999; 73 (10): 8053–63. DOI: 10.1128/JVI.73.10.8053-8063.1999.
- Achour A, Malet I, Le Gal F, Dehée A, Gautheret-Dejean A, Bonnafous P, et al. Variability of gB and gH genes of human herpesvirus-6 among clinical specimens. J Med Virol. 2008; 80 (7): 1211–21. DOI: 10.1002/jmv.21205.
- HHV-6 Foundation [Internet]. HHV-6A/B Testing [cited 2022 March 16]. Available from: https://hhv-6foundation.org/patients/ hhv-6-testing-for-patients.
- Agut H, Bonnafous P, Gautheret-Dejean A. Laboratory and clinical aspects of human herpesvirus 6 infections. Clin Microbiol Rev. 2015; 28 (2): 313–35. DOI: 10.1128/CMR.00122-14.

and comparison of large phylogenetic trees on the web. Mol Biol Evol. 2016; 33 (8): 2163–6. DOI:10.1093/molbev/msw080.

- 42. Godet AN, Soignon G, Koubi H, Bonnafous P, Agut H, Poirot C, et al. Presence of HHV-6 genome in spermatozoa in a context of couples with low fertility: what type of infection? Andrologia. 2015; 47 (5): 531–5.
- Aswad A, Aimola G, Wight D, et al. Evolutionary history of endogenous human herpesvirus 6 reflects human migration out of Africa. Mol Biol Evol. 2021; (38): 96–107. DOI:10.1093/molbev/ msaa190.
- Higashimoto Y, Ohta A, Nishiyama Y, Ihira M, Sugata K, Asano Y, et al. Development of a human herpesvirus 6 species-specific immunoblotting assay. J Clin Microbiol. 2012; 50 (4): 1245–51. DOI: 10.1128/JCM.05834-11.
- Luppi M, Marasca R, Barozzi P, Ferrari S, Ceccherini-Nelli L, Batoni G, et al. Three cases of human herpesvirus-6 latent infection: integration of viral genome in peripheral blood mononuclear cell DNA. J Med Virol. 1993; 40 (1): 44–52. DOI: 10.1002/jmv.1890400110.
- Daibata M., Taguchi T, Nemoto Y, et al. Inheritance of chromosomally integrated human herpesvirus 6 DNA. Blood. 1999; (94): 1545–9. DOI: 10.1182/blood.V94.5.1545.
- Nacheva EP, Ward KN, Brazma D, et al. Human herpesvirus 6 integrates within telomeric regions as evidenced by five different chromosomal sites. J Med Virol. 2008; (80): 1952–8. DOI: 10.1002/jmv.21299.
- Clark DA, Nacheva EP, Leong HN, Brazma D, Li YT, Tsao EH, et al. Transmission of integrated human herpesvirus 6 through stem cell transplantation: implications for laboratory diagnosis. J Infect Dis. 2006; 193 (7): 912–6. DOI: 10.1086/500838.
- 22. Hubacek P, Virgili A, Ward KN, Pohlreich D, Keslova P, Goldova B, et al. HHV-6 DNA throughout the tissues of two stem cell transplant patients with chromosomally integrated HHV-6 and fatal CMV pneumonitis. Br J Haematol. 2009; 145 (3): 394–8. DOI: 10.1111/j.1365-2141.2009.07622.x
- Ohye T, Kawamura Y, Inagaki H, Yoshikawa A, Ihira M, Yoshikawa T, et al. A simple cytogenetic method to detect chromosomally integrated human herpesvirus-6. J Virol Methods. 2016; (228): 74–8. DOI: 10.1016/j.jviromet.2015.11.001.
- 24. Мелехина Е. В., Домонова Э. А., Гоптарь И. А., Шипулина О. Ю., Горелов А. В. Первый в России случай наследственной передачи хромосомно-интегрированного вируса герпеса человека 6В (Human betaherpesvirus 6В). Вопросы практической педиатрии. 2019; 14 (1): 33–40. DOI: 10.20953/1817-7646-2019-1-33-40.
- Greninger AL, Naccache SN, Pannaraj P, Jerome KR, Dien Bard J, Ruderman JW. The brief case: inherited chromosomally integrated human herpesvirus 6 (HHV-6) in the age of multiplex HHV-6 testing. J Clin Microbiol. 2019; 57 (10): e02016–18. DOI: 10.1128/JCM.02016-18.
- Clark DA. Clinical and laboratory features of human herpesvirus 6 chromosomal integration. Clin Microbiol Infect. 2016; 22 (4): 333–9. DOI: 10.1016/j.cmi.2015.12.022.
- Prusty BK, Krohne G, Rudel T. Reactivation of chromosomally integrated human herpesvirus-6 by telomeric circle formation. PLoS Genet. 2013; 9 (12): e1004033. DOI: 10.1371/journal. pgen.1004033.
- Endo A, Watanabe K, Ohye T, Suzuki K, Matsubara T, Shimizu N, et al. Molecular and virological evidence of viral activation from chromosomally integrated human herpesvirus 6A in a patient with X-linked severe combined immunodeficiency. Clin Infect Dis. 2014; 59 (4): 545–8. DOI: 10.1093/cid/ciu323.
- Miura H, Kawamura Y, Ohye T, Hattori F, Kozawa K, Ihira M, et al. Inherited chromosomally integrated human herpesvirus 6 is a risk factor for spontaneous abortion. J Infect Dis. 2021; 223 (10): 1717–23. DOI:10.1093/infdis/jiaa606.
- 30. Gaccioli F, Lager S, de Goffau MC, Sovio U, Dopierala J, Gong S, et al. Fetal inheritance of chromosomally integrated human herpesvirus

6 predisposes the mother to pre-eclampsia. Nat Microbiol. 2020; 5 (7): 901–8. DOI:10.1038/s41564-020-0711-3.

- 31. Kumata R, Ito J, Sato K. Inherited chromosomally integrated HHV-6 possibly modulates human gene expression. Virus Genes. 2020; 56 (3): 386–9. DOI:10.1007/s11262-020-01745-5.
- Kaufer BB, Flamand L. Chromosomally integrated HHV-6: impact on virus, cell and organismal biology. Curr Opin Virol. 2014; (9): 111–8. DOI: 10.1016/j.coviro.2014.09.010.
- 33. Huang Y, Hidalgo-Bravo A, Zhang E, Cotton VE, Mendez-Bermudez A, Wig G, et al. Human telomeres that carry an integrated copy of human herpesvirus 6 are often short and unstable, facilitating release of the viral genome from the chromosome. Nucleic Acids Res. 2014; 42 (1): 315–27. DOI:10.1093/nar/gkt840.
- Gravel A, Sinnett D, Flamand L. Frequency of chromosomallyintegrated human herpesvirus 6 in children with acute lymphoblastic leukemia. PLoS One. 2013; 8 (12): e84322. DOI: 10.1371/journal.pone.0084322.
- 35. MGI Documents [Internet]. Available from: https://en.mgi-tech. com/download/files/hao\_id/1/type\_id/1/p/1.
- Starostina E, Tamazian G, Dobrynin, P, O'Brien S, Komissarov A. Cookiecutter: a tool for kmer-based read filtering and extraction. BioRxiv. 2015: 024679. DOI: 10.1101/024679.
- Домонова Э. А., Сильвейстрова О. Ю., Гоптарь И. А., Кулешов К. В., Пасхина И. Н., Никифорова А. В. и др.

Первый случай выявления и лабораторного подтверждения наследственной передачи хромосомно-интегрированного Human betaherpesvirus 6А в Российской Федерации. Инфекционные болезни. 2019; 17 (3): 5–14.

- Prjibelski A, Antipov D, Meleshko D, Lapidus A, Korobeynikov A. Using SPAdes de novo assembler. Curr Protoc Bioinformatics. 2020; 70 (1): e102. DOI:10.1002/cpbi.102.
- Madden T. The BLAST sequence analysis tool. National Centre for Biotechnology Information. Bethesda, 2003. 15 p.
- Rozewicki J, Li S, Amada KM, Standley DM, Katoh K. MAFFT-DASH: integrated protein sequence and structural alignment. Nucleic Acids Res. 2019; 47 (W1): W5–W10. DOI:10.1093/nar/ gkz342.
- Robinson O, Dylus D, Dessimoz C. Phylo.io: Interactive viewing and comparison of large phylogenetic trees on the web. Mol Biol Evol. 2016; 33 (8): 2163–6. DOI:10.1093/molbev/msw080.
- Godet AN, Soignon G, Koubi H, Bonnafous P, Agut H, Poirot C, et al. Presence of HHV-6 genome in spermatozoa in a context of couples with low fertility: what type of infection? Andrologia. 2015; 47 (5): 531–5.
- Aswad A, Aimola G, Wight D, et al. Evolutionary history of endogenous human herpesvirus 6 reflects human migration out of Africa. Mol Biol Evol. 2021; (38): 96–107. DOI:10.1093/molbev/ msaa190.

# CLINICAL AND LABORATORY PREDICTORS OF SEVERE COMMUNITY-ACQUIRED PNEUMONIA IN CHILDREN UNDER FOUR YEARS OF AGE

Kozyrev EA<sup>1</sup>⊠, Babachenko IV<sup>1,2</sup>, Orlov AV<sup>3</sup>, Martens EA<sup>1,3</sup>, Nikitina EV<sup>1</sup>, Tian NS<sup>1,2</sup>, Orlova ED<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Pediatric Research and Clinical Center for Infectious Diseases of the Federal Medical Biological Agency, Saint Petersburg, Russia

<sup>2</sup> Saint Petersburg State Pediatric Medical University, Saint Petersburg, Russia

<sup>3</sup> Mechnikov North-Western State Medical University, Saint Petersburg, Russia

Community-acquired pneumonia (CAP) is a major cause of pediatric morbidity and mortality. Currently, there is no common approach to determination of CAP severity in children, which hampers early diagnosis and treatment of the disease. The study was aimed to determine clinical and laboratory predictors of severe CAP in children under 4 years of age. Analysis of clinical data, parameters of complete blood count (CBC), C-reactive protein (CRP) using nonparametric methods for hypothesis testing, univariate correlation analysis, cross-tabulation (Statistica 10.0), logistic regression, and ROC analysis (SPSS Statistics 20.0) was performed in 72 children aged 1 month to 3 years 11 months admitted to hospital due to CAP. Severe CAP was diagnosed in 16.7% of children. Causes of severe CAP included respiratory distress (moderate — 58.3%, severe — 16.7% of cases) and sepsis (25%). We identified significant clinical predictors of severe CAP: vomiting (OR 4.2), tachypnea (OR 28.3), chest wall retractions (OR 6), wheezing (OR 4), and the absence of rhinitis (OR 0.21). Isolated assessment of the CBC and CRP did not allow to predict CAP severity. We have developed a prediction model predicting severe CAP in children under 4 years of age based on the presence of rhinitis, tachypnea, as well as leukocyte count (sensitivity and specificity 91.7%). Thus, currently the main cause of severe CAP in children under 4 years of age is respiratory distress, in which wheezing predominates. Physical examination with an emphasis on detection of rhinitis and respiratory distress is essential for diagnosing severe CAP. The use of a pneumonia severity prediction model may contribute to improvement of management of CAP in patients under 4 years of age.

Keywords: community-acquired pneumonia, children, severity assessment, prognosis, predictor

Author contribution: Kozyrev EA — patient enrollment, literature review, data processing, manuscript writing; Babachenko IV — study planning, data processing, manuscript editing; Orlov AV — patient enrollment, manuscript editing; Martens EA, Nikitina EV — laboratory tests, manuscript editing; Tian N, Orlova ED — patient enrollment, manuscript editing.

**Compliance with ethical standards:** the study was approved by the Ethics Committee of the Pediatric Research and Clinical Center for Infectious Diseases of FMBA of Russia (protocol  $N_2$  141 dated 03 December 2020) and the Ethics Committee of the St.Olga City Children's Hospital (protocol  $N_2$  55 dated 30 March 2021). The informed consent in clinical research was obtained in all cases.

#### Correspondence should be addressed: Evgeny A. Kozyrev

Professora Popova, 9, Saint Petersburg, 197022, Russia; kozyrev\_zhenya@mail.ru

Received: 23.07.2023 Accepted: 30.11.2023 Published online: 31.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.056

# КЛИНИКО-ЛАБОРАТОРНЫЕ ПРЕДИКТОРЫ ТЯЖЕЛОЙ ВНЕБОЛЬНИЧНОЙ ПНЕВМОНИИ У ДЕТЕЙ ДО ЧЕТЫРЕХ ЛЕТ

Е. А. Козырев<sup>1</sup> Д. И. В. Бабаченко<sup>1,2</sup>, А. В. Орлов<sup>3</sup>, Э. А. Мартенс<sup>1,3</sup>, Е. В. Никитина<sup>1</sup>, Н. С. Тян<sup>1,2</sup>, Е. Д. Орлова<sup>1</sup>

1 Детский научно-клинический центр инфекционных болезней Федерального медико-биологического агентства, Санкт-Петербург, Россия

<sup>2</sup> Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации, Санкт-Петербург, Россия

<sup>3</sup> Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова Министерства здравоохранения Российской Федерации, Санкт-Петербург, Россия

Внебольничная пневмония (BП) — одна из ведущих причин заболеваемости и смертности детей. В настоящее время отсутствует единый подход к определению тяжести ВП у детей, что затрудняет ее раннюю диагностику и терапию. Целью работы было определить клинико-лабораторные предикторы тяжелой ВП у детей до четырех лет. У 72 госпитализированных с ВП детей в возрасте от одного месяца до трех лет 11 месяцев проводили анализ клинических данных, показателей гемограммы, уровня С-реактивного белка с помощью непараметрических методов оценки статистических гипотез, однофакторного корреляционного анализа, кросстабуляции (Statistica 10.0), логистической регрессии и ROC-анализа (SPSS Statistics 20.0). Тяжелая ВП выявлена у 16,7% детей. Причинами тяжести были дыхательная недостаточность (ДН) II и III степени (58,3 и 16,7% случаев соответственно), сепсис (25%). Выявлены з значимые клинические предикторы тяжелой ВП: наличие рвоты (отношение шансов ОR — 4,2), тахипноэ (OR — 28,3), втяжение уступчивых мест грудной клетки (OR — 6), синдром бронхообструкции (БОС; OR — 4) и отсутствие ринита (OR — 0,21). Изолированная оценка показателей гемограммы и уровня С-реактивного белка не позволяла прогнозировать степень тяжести ВП. Построена модель прогнозирования тяжелой ВП у детей до четырех лет, включающая наличие ринита, тахипноэ, количество лейкоцитов (чувствительность и специфичность — 91,7%). Таким образом, на современном этапе основной причиной тяжести ВП у детей до четырех лет является ДН, в патогенезе которой преобладает БОС. Физикальное обследование с оценкой синдромов ринита и ДН остается ведущим в диагностике тяжелой ВП. Модель прогнозирования тяжелой ВП может способствовать оптимизации тактики.

Ключевые слова: внебольничная пневмония, дети, оценка тяжести, прогноз, предиктор

Вклад авторов: Е. А. Козырев — набор пациентов для исследования, анализ литературы, обработка полученных данных, подготовка рукописи; И. В. Бабаченко — планирование исследования, обработка полученных данных, редактирование текста; А. В. Орлов — набор пациентов для исследования, редактирование текста; Э. А. Мартенс, Е. В. Никитина — выполнение лабораторной части исследования, редактирование текста; Н. С. Тян, Е. Д. Орлова — набор пациентов для исследования, редактирование текста.

Соблюдение этических стандартов: исследование одобрено этическим комитетом Детского научно-клинического центра инфекционных болезней Федерального медико-биологического агентства (протокол № 141 от 03 декабря 2020 г.) и этическим комитетом Детской городской больницы Святой Ольги (протокол № 55 от 30 марта 2021 г.). В отношении всех участников исследования родителями (законными представителями) было подписано информированное согласие на участие ребенка в исследовании.

#### **Для корреспонденции:** Евгений Александрович Козырев

ул. Профессора Попова, д. 9, г. Санкт-Петербург, 197022, Россия; kozyrev\_zhenya@mail.ru

Статья получена: 23.07.2023 Статья принята к печати: 30.11.2023 Опубликована онлайн: 31.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.056

Community-acquired pneumonia (CAP) remains the leading infectious cause of pediatric morbidity and mortality. According to the World Health Organization (WHO), about 150 million cases of CAP in children under the age of five all over the world were reported before the pandemic of novel coronavirus infection. Severe course was reported in 7-13% of CAP cases, which results in up to 20 million hospitalizations and up to 1 million deaths annually. Children under one year are most at risk of severe pneumonia, especially in the countries of South Asia and Africa [1, 2]. According to Rospotrebnadzor, in 2019, the CAP incidence in Russia was 518.9 per 100,000 population with the highest values in children (977.5 per 100,000 population); mortality rate for CAP was 3.73 per 100,000 population, including 0.28 per 100,000 population in children [3]. To date, the long-term average annual morbidity and mortality in CAP showed no downward trend, which was due to high variability of respiratory pathogens and the increase in the share of children at risk of CAP (premature babies, children with congenital malformations, organic central nervous system disorders, etc.) [4]. The emergence of new etiopathogens has a significant effect on epidemiological parameters and clinical manifestations of CAP, including severity. Thus, in the first year of the pandemic of novel coronavirus infection (2020), the number of fatal cases increased by almost 12 times and reached 44.45 per 100,000 population [3, 5].

Currently, there is no common approach to determination of CAP severity in children. This is enabled by polymorphic clinical manifestations of the disease, significant impact of the child's body response to infection, and changes in the CAP etiological structure over time. The clearly demonstrated increase in the share of viral pneumonia in children under the age of five and the decrease in the rate of local complications (pleural empyema, lung tissue destruction) determine the need to reassess the contribution of various symptoms in the disease severity [6, 7]. Different criteria of CAP severity in children have been proposed. According to the WHO, severe CAP is diagnosed in cases of children's refusal to drink, repeated vomiting, seizure, lethargy, stridor or severe protein calorie malnutrition. British Thoracic Society (BTS) has proposed 12 criteria of pneumonia severity in children, while Pediatric Infectious Diseases Society/Infectious Diseases Society of America (PIDS/IDSA) has proposed four major and 11 minor criteria, however, their diagnostic value needs clarification [8, 9]. Thus, more than a half of children having severe CAP based on the PIDS/IDSA criteria did not require hospitalization [10]. The majority of authors believe that hypoxemia, impaired mental status, age of a baby less than 3–6 months, dyspnea, multilobar infiltrates and pleural effusion on the chest X-ray (CXR) are sensitive, but mildly specific predictors of severe CAP [9].

The diagnostic significance of laboratory biomarkers associated with severe CAP in children is poorly understood, and the data available are controversial. A number of papers convincingly show that isolated WBC elevation is a significant predictor of severe CAP in children [11, 12]. The association of leukopenia below  $4 \times 10^9$  kL/L with the complicated CAP and increased mortality rate (OR 6.5; 95% CI 2.7-15.6) has been revealed [13]. It has been shown that absolute neutrophil count (ANC) can be a predictor of systemic complications of pediatric CAP, including bacteremia. Elevated C-reactive protein (CRP) levels and serum levels of procalcitonin are associated with the severe course of CAP, including the development of complications (pleural empyema, lung tissue destruction, bacteremia), in cases of typical bacterial disease etiology only [14, 15]. However, no association of CRP and serum procalcitonin levels with CAP severity, including the

development of hypoxemia, dyspnea and tachycardia, has been revealed [16].

The study was aimed to determine clinical and laboratory predictors of severe CAP in children under the age of four.

#### METHODS

Clinical follow-up of 72 children with community-acquired pneumonia (CAP) was performed January 2021 to June 2022 at the Pediatric Research and Clinical Center for Infectious Diseases of FMBA of Russia and St.Olga City Children's Hospital. Inclusion criteria: patients' age between 1 months and 3 years 11 months 29 days; availability of clinical, anamnestic and objective data allowing one to suspect pneumonia; detection of infiltration on CXR; pneumonia meeting the criteria for community-acquired pneumonia (occurred outside the hospital or within 72 h after hospital admission); antibiotic therapy duration at admission not exceeding 24 h. Exclusion criteria: chronic somatic disorder (including disorders of respiratory and cardiovascular systems, diabetes mellitus, confirmed immunodeficiency, etc.); history of hospital admission during previous 14 days; positive PCR test of nasopharyngeal and oropharyngeal discharge for SARS-CoV-2. The median and interguartile range (Me (IQR)) of the children's age were 2.53 (1.71-2.99) years, the male to female ratio was 1.17/1. Me (IQR) of time until hospital admission was 3 (2-4) years. The criteria for severe pneumonia were as follows: impaired vital functions resulting in the need for the child's admission to an intensive care unit (ICU), i.e. severe progressive respiratory failure (RF), impaired consciousness, peripheral microcirculation and systemic hemodynamics determined together with the critical care physician.

Admission complaints were collected and medical history was taken (disease duration, presence and type of fever, cough, catarrhal condition of the upper respiratory tract, facts of intoxication, dyspnea, vomiting, diarrhea, abdominal and chest pain), the facts of taking antibacterial drugs at the outpatient stage, vaccination against pneumococcal, hemophilic infections and influenza were clarified. Physical examination involved evaluation of the presence and severity of fever, intoxication, RF, local changes in the lungs based on percussion and auscultation, bronchial obstructive syndrome (BOS), catarrhal condition of the upper respiratory tract (based on ENT examination), lymphoproliferative syndrome, hepatomegaly and splenomegaly. Peripheral microcirculatory status was determined based on the capillary refill time (CRT): CRT < 2 s was considered as normal range. The RF symptoms were as follows: tachypnea, dyspnea (labored breathing, nasal flaring, accessory muscles involvement in respiration, grunting breathing, retractions of the chest), cyanosis, blood oxygen levels (SpO<sub>2</sub>) decrease to less than 96% during atmospheric respiration. Age dependent criteria for tachypnea were used in accordance with the WHO guidelines: respiratory rate  $\geq$  60/min in children under the age of 2 months,  $\geq$  50/min in children aged 2–12 months,  $\geq$  40/min in children over the age of 12 months [1]. BOS was diagnosed when hearing prolonged expiration with a lot of bilateral wheezing. Intoxication syndrome included a number of symptoms that were considered separately: loss of appetite, decline in activity, irritability, refusal to eat or drink, drowsiness, unusual crying, lack of eye contact, impaired consciousness [17]. When there were nausea, vomiting, diarrhea (n = 17), intestinal infection was excluded by testing feces for bacteria of the genera Shigella, Salmonella, Campilobacter, as well as for diarrheagenic Escherichia, group A rotavirus, genotype II noroviruses, astroviruses, subgroup F

Symptom		CAP s		Significance level ( <i>p</i> )		
	Moderate		Severe		OR (95% CI)	
	п	%	n	%		
Rhinorrhea	52	86.7	7	58.3	0.21 (0.05–0.8)	0.02
Dyspnea	21	35	8	66.7	3.71 (1.01–13.8)	0.04
Vomiting	15	25	7	58.3	4.2 (1.2–15.2)	0.02
Refusal to drink	2	3.3	3	25	9.7 (1.4–66)	0.03

Table 1. Distribution of patients' complaints with significant differences depending on CAP severity

adenoviruses by PCR (AmpliSense OKI screen-FL reagent kit; Central Research Institute of Epidemiology of Rospotrebnadzor, Russia; FRT detection format). Pulse oximetry, chest radiography with two projections, complete blood count test and serum CRP test were performed in all children. The complete blood count test performed in the Sysmex XP-300 hematological analyzer (Sysmex; Japan) involved assessment of the following parameters: white blood count (WBC), red blood cell count, hemoglobin, platelet (PLT) count, mean platelet volume and platelet distribution width, platelet larger cell ratio, erythrocyte sedimentation rate. Blood smear microscopy was used to determine the percentage of each type of white blood cells (segmented and band neutrophils, myelocytes, metamyelocytes, eosinophils, basophils, lymphocytes (Lym), plasma cells). Absolute neutrophil count (ANC) and absolute band count (ABC) were calculated considering total WBC and WBC differential.

Serum CRP levels were determined with the Taurus automated analyzer (Instrumentation Laboratory; Italy) using reagents manufactured by Vector-Best (Russia) and BioSystems (Spain).

Statistical processing of the results was performed using the Statistica 10.0 software package (TIBCO; USA) to test quantitative data for normality (Shapiro-Wilk test), calculate Me, IQR. When describing extensive characteristics, 95% confidence interval (95% CI) was calculated by the Wilson's method. Significance of differences between groups was assessed using Mann-Whitney U test (quantitative data), Fisher's exact test or Pearson's chi-squared ( $\chi^{2}\!)$  test (qualitative data). Correlations between quantitative data were assessed using the Spearman's rank correlation coefficient (r), correlations between nominal variables in a four-column table were assessed using a  $\phi$  coefficient and calculation of odds ratio (OR), while correlations between ordinal variables in the contingency tables were assessed using Somers' D. Sensitivity (Se), specificity (Sp), negative (NPV) and positive (PPV) prognostic value represented the diagnostic test characteristics. Binary logistic regression implemented in SPSS Statistics v. 20.0 (IBM; USA) was used to analyze the relationship between the independent and dependent variables;

direct selection of predictors based on the likelihood function, step selection criteria (inclusion — 0.05, exclusion — 0.1) with the significance level set as p < 0.05 were used. The threshold values of continuous characteristics were determined by ROC analysis according to the requirement of maximum total Se and Sp. The binary classifier quality was assessed based on the area under the ROC curve (AUC). All statistical tests involved the use of critical significance level set as  $p \leq 0.05$  [18, 19].

# RESULTS

The condition of 12 children (16.7%; 95% CI: 9.8–26.9%) at admission was considered to be severe. In 9 children out of 12 (75%), the disease severity was determined by respiratory failure: stage II RF — 7 patients (58.3%), stage III RF — 2 patients (16.7%). Three patients out of 12 (25%) were admitted to the ICU with severe CAP due to complications: sepsis (n = 3; 25%) and pleural empyema (n = 1; 8.3%).

In cases of severe CAP, patients were significantly younger (Me (IQR) = 1.66 (0.96–2.59) years) compared to the cases of moderate CAP (Me (IQR) = 2.6 (2.02–3.11) years); p = 0.008. The logistic regression analysis showed that the likelihood of severe CAP decreased 2.6 times with increasing age factor per unit (p = 0.009; OR 0.39, 95% CI: 0.19–0.78).

Assessment of the patients' complaints at admission revealed significant differences for some of them depending on the pneumonia severity (Table 1).

Gender-related characteristics, features of antenatal period, duration of breastfeeding, indicators of children's physical development (at birth and at admission), as well as vaccination status against pneumococcal, hemophilic infections and influenza did not affect the risk of severe CAP (p > 0.2). There was also no correlation between CAP severity and body temperature increase, duration of fever, facts of intoxication and cough.

Physical examination revealed significant differences depending on pneumonia severity for some symptoms (Table 2).

We found a significant, direct, relatively strong correlation between the RF stage and CAP severity in children (Somers' D 0.68; p < 0.001). The relationship between BOS and various

 Table 2. Distribution of physical findings with significant differences depending on CAP severity

		CAP s	OR (95% CI)	Significance		
Symptom	moderate				severe	
	п	%	п	%		
RF of any kind	29	48.3	11	91.7	11.8 (1.4–96.8)	0.005
Tachypnea	9	15	10	83.3	28.3 (5.3–151.3)	<0.001
Retraction of the chest	20	33.3	9	75	6 (1.5–24.6)	0.007
SpO <sub>2</sub> < 96%	18	30	8	66.7	4.7 (1.2–17.5)	0.02
Acrocyanosis	0	0	2	16.7	-	0.02
Local medium bubbling rales	18	30	0	0	-	0.03
Diffuse bilateral wheezes (BOS)	14	33.3	8	66.7	4 (1.07–14.9)	0.03

	CAP s	everity			
Laboratory parameter (units)	moderate Me (IQR)	moderate severe Me (IQR) Me (IQR)		Significance level ( <i>p</i> )	
WBC (*10 <sup>9</sup> /L)	10 (7.6–15.1)	14.5 (11.2–22.9)	1.08 (1.004–1.17)	0.01	
ANC (*10 <sup>9</sup> /L)	5 (3.1–7.6)	9.9 (4.6–15.1)	1.12 (1.01–1.24)	0.02	
ABC (*10 <sup>9</sup> /L)	0.24 (0.08–0.94)	0.9 (0.3–2.5)	1.4 (1.01–2.1)	0.01	
Lym (%)	31.5 (20–44.5)	19 (7–36)	0.94 (0.9–0.99)	0.02	
PLT (*10 <sup>9</sup> /L)	280 (223–335)	428 (270.5–549)	1.009 (1.003-1.015)	0.02	

Table 3. Significant differences in hemogram parameters of children depending on CAP severity

Note: \*when the laboratory parameter value increases by one.

stages of RF depending on CAP severity was analyzed. It was found that the contribution of BOS to RF was significantly larger in individuals with severe CAP (8 cases out of 11; 72.7%) compared to the cohort with moderate CAP (14 cases out of 29; 48.3%), p = 0.03. BOS was significantly associated with the RF stage (Somers' D 0.49; p < 0.001), and the correlation strength was significantly higher in the cohort with severe CAP (Somers' D 0.53; p = 0.005) compared to individuals with moderate CAP (Somers' D 0.25; p = 0.03). Laboratory parameters, for which significant differences have been revealed depending on CAP severity, are provided in Table 3.

When performing ROC analysis, cut-off points were determined for these laboratory parameters, enabling optimal differentiation between severe and moderate CAP (Table 4).

The logistic regression analysis, in which CAP severity was a dependent variable, while the listed above clinical and hematological parameters showing significant differences depending on the disease severity were independent variables, was performed to estimate rationality of the integrated assessment of clinical and laboratory parameters for diagnosis of severe CAP. We have constructed a significant (p < 0.001) regression model for prediction of severe CAP in children under the age of four:

$$y = \frac{1}{11 \! + \! e^{(\! 4.86 \! + \! 2.69^* \! \times \! 1 \! - \! 4.99^* \! \times \! 2 \! - \! 0.17^* \! \times \! 3)}} \ , \label{eq:y}$$

where y is the likelihood of severe CAP; X1 is rhinorrhea (no - 0, yes - 1); X2 is tachypnea (no - 0, yes - 1); X3 is WBC (×10<sup>9</sup>/L). Table 5 provides characteristics of the regression model independent variables.

We determined the best cut-off probability value,  $y \ge 0.305$ , by ROC analysis: in case of satisfying inequality, severe CAP is predicted with Se 91.7%, Sp 91.7%, PPV 68.9%, NPV 98.2% (AUC 0.947; 95% CI: 0.889–1). When y < 0.305, moderate CAP is predicted with Se 91.7%, Sp 91.7%, PPV 98.2%, NPV 68.9%. In the third phase of construction the prognostic model has the following statistical characteristics: –2Log likelihood = 30.2 (p < 0.001), Nagelkerke's R squared coefficient 0.64 (p < 0.001), Hosmer–Lemeshow goodness-of-fit test 0.82 (p = 0.66). The lack of multicollinearity between predictors ( $|r|_{max} = 0.5$ )

Table 4. Disgnostic ability of laboratory parameters in detection of severe CAP

and the distribution of resudials close to normal (Shapiro–Wilk test 0.76; p = 0.05) have been revealed, which suggest that the analysis conducted is correct.

### DISCUSSION

The identified distribution of CAP by severity across children under the age of four is generally consistent with the literature data. The prevalence of severe CAP in the study (16.7%) is slightly higher than that in general pediatric population (7–13%) [20] and, according to other data, by at least 3% [21]. This confirms a significant impact of age factor on the likelihood of severe CAP and the maximum medical and social significance of this issue in infants and young children [22, 23]. It has been found that nowadays severity of the majority of CAPs in children under the age of four does not result from the features of early stages of ontogeny and nutrition, which can be related to improvement of the population quality of life, including reduced exposure of children to household pollutants (biofuel used for cooking, second-hand smoke, etc.) [24]. In our study, the fact of vaccination against pneumococcal, hemophilic infections and influenza had no significant effect on CAP severity in children, which was inconsistent with the available literature data [9, 24]. It can be assumed that this observation reflects alteration of CAP etiological structure in children with the increase in the share of primary viral pneumonia [6, 7].

It has been found that stage II–III respiratory failure (75%), in the structure of which bronchial obstructive syndrome significantly predominates (72.7%), is currently the main cause of severe CAP in children under the age of four. The leading role of BOS in pathogenesis of severe pneumonia is probably due to predominance of respiratory viruses in etiology of CAP in young children [6, 7]. The history of dyspnea was a weak predictor of CAP severity, which could be explained by vague understanding of the term by parents. In contrast, detection of age-depenent tachypnea (according to the WHO criteria) and retractions of the chest during physical examination significantly, many times increased the chance of severe disease (28.3 and 6 times, respectively).

Dyspepsia in the form of vomiting made a significant contribution to the development of severe CAP, increasing

Laboratory parameter (units)	Cut-off point	Se (%)	Sp (%)	PPV (%)	NPV (%)	AUC (95% CI)
WBC (*10 <sup>9</sup> /L)	≥11.05	83.3	61.7	30.4	94.9	0.732 (0.6–0.86)
ANC (*10 <sup>9</sup> /L)	≥8.31	58.3	78.3	35	90.4	0.71 (0.56–0.86)
ABC (*10 <sup>9</sup> /L)	≥0.3	83.3	53.3	26.3	94.1	0.729 (0.6–0.86)
Lym (%)	≤22	66.7	71.7	32.1	91.5	0.711 (0.53–0.89)
PLT (*10 <sup>9</sup> /L)	≥423.5	58.3	90	53.9	91.5	0.714 (0.53–0.89)

# ORIGINAL RESEARCH | INFECTIOUS DISEASES

№ п/п	Predictors and their gradation	Code	Coefficient (B <sub>i</sub> )	Standard error (S <sub>i</sub> )	Wald test (W <sub>i</sub> )	Significance level ( <i>p</i> )	Odds ratio (95% Cl)
1	Rhinorrhea: no — 0; yes — 1	X1	-2.69	1.33	4.05	0.04	0.68 (0.005–0.931)
2	Tachypnea: no — 0; yes — 1	X2	4.99	1.51	10.9	0.001	147 (7.6–2851)
3	WBC, *10 <sup>9</sup> cells/L	ХЗ	0.17	0.07	5.4	0.02	1.19 (1.03–1.38)
4	Constant	-	-4.86	1.97	6.1	0.01	-

Table 5. Traits included in the logistic regression model for prediction of severe CAP in children under the age of four

the chance on average 4 times. The emergence of reflex vomiting in the structure of endogenic intoxication and faster development of exicosis in young children can constitute possible pathogenetic substantiation of this observation. The fact of vomiting is among CAP severity criteria according to BTS [8, 9], which confirms the importance of assessing this symptom in children with pneumonia.

The fact attracts attention that some symptoms earlier proposed as criteria for severe pneumonia were seldom (refusal to drink — 25%, acrocyanosis — 16.7%) or never (nasal flaring, refusal to eat, cyanosis, apnea and groaning in infants, increased CRT, impaired consciousness) reported in our study [9]. The rhinitis syndrome and local medium rales in auscultation were negative predictors of severe CAP. This interesting observation can reflect predominant involvement of upper respiratory tract and bronchi of medium caliber in individuals with mild pneumonia.

Among leukocyte indicators, absolute WBC, segmented and band neutrophil counts, relative lymphocyte counts were potential predictors of the disease severity. When assessing diagnostic value of laboratory biomarkers, the inequality 0.7 < AUC < 0.8 was fulfilled in all cases, which was indicative of good discriminatory ability [19]. It has been found that assessment of leukocyte indicators does not improve the detection rate of severe pneumonia (positive prognostic value < 50%), but makes it possible to exclude it with high probability (negative prognostic value > 90%). It should be noted that platelet counts in individuals with severe CAP were significantly higher (1.52 times) compared to individuals with moderate CAP. Activation of the platelet component of hemostasis in severe CAP can be associated with significant involvement of the lungs being the main site of platelet formation in the disease process [25]. Other hemogram indicators, such as relative counts of immature neutrophils (band neutrophils, meta- and myelocytes) and CRP concentration were not predictors of severe pneumonia.

# References

- World Health Organization. Revised WHO Classification and Treatment of Childhood Pneumonia at Health Facilities: Evidence Summaries. Geneva: World Health Organization, 2014; 34 p.
- World Health Organization. Pneumonia in children [cited 2023 Jul 07]. Available from: https://www.who.int/news-room/fact-sheets/ detail/pneumonia.
- 3. Federal'naja sluzhba po nadzoru v sfere zashhity prav potrebitelej i blagopoluchija cheloveka. O sostojanii sanitarnojepidemiologicheskogo blagopoluchija naselenija v Rossijskoj Federacii v 2022 godu: Gosudarstvennyj doklad. M.: Federal'naja sluzhba po nadzoru v sfere zashhity prav potrebitelej i blagopoluchija cheloveka; 368 s.
- 4. Gorbich OA. Jepidemiologicheskaja harakteristika i profilaktika

A significant model for prediction of severe CAP in children under the age of four was constructed using binary logistic regression. This made it possible to substantiate the feasibility of integrated assessment of clinical and hematological characteristics during examination of children with CAP aimed at early diagnosis of severe pneumonia and optimization of treatment tactics. Statistical analysis showed good quality of model approximation to hypothetic real situation, no significant differences between the reported and predicted values of the response factor and its high share of dispersion explained by the model. The model advantages include accessibility and simplicity of assessment of the proposed combination of parameters, enabling early and effective prediction of CAP severity in children under the age of four.

### CONCLUSIONS

The goal of the study was achieved: clinical and laboratory predictors of severe CAP in children under the age of four were identified and assessed. Currently, respiratory failure, in the pathogenesis of which BOS predominates, is the main cause of severe pneumonia. Clinical assessment of patient's condition focused on detection of the rhinitis syndrome and RF, including age-dependent tachypnea and retraction of the chest, plays a leading role in the diagnosis of pediatric CAP. Isolated assessment of hematological parameters and serum CRP levels makes it impossible to predict pneumonia severity. A model for early prediction of CAP severity in children under the age of four has been proposed, the use of which can contribute to the treatment tactics improvement. Given small size of the sample used in the study (72 patients) and no consensus about the criteria of severe CAP diagnosis based on the literature data, further research with the prospect of creating a validated quantitative system for assessment of pneumonia severity in children is necessary.

vnebol'nichnyh pnevmonij u detej [dissertacija]. Minsk, 2018. Russian.

- Nesterenko ZV, Prokopeva NJe, Matalygina OA, Shestakova MD, Polunina AV. Vnebol'nichnaja pnevmonija u detej v period koronavirusnoj jepidemii. Medicina: teorija i praktika. 2021; 6 (4): 12–20. Russian.
- O'Brien KL, Baggett HC, Brooks WA, Feikin DR, Hammitt LL, Higdon MM, et al. Causes of severe pneumonia requiring hospital admission in children without HIV infection from Africa and Asia: the PERCH multi-country case-control study. Lancet. 2019; 394 (10200): 757–79.
- 7. Bénet T, Picot VS, Messaoudi M, Chou M, Eap T, Wang J, et al. Global Approach to Biological Research, Infectious diseases

and Epidemics in Low-income countries (GABRIEL) Network. Microorganisms Associated With Pneumonia in Children <5 Years of Age in Developing and Emerging Countries: The GABRIEL Pneumonia Multicenter, Prospective, Case-Control Study. Clin Infect Dis. 2017; 65 (4): 604–12.

- Harris M, Clark J, Coote N, Fletcher P, Harnden A, McKean M, et al. British Thoracic Society Standards of Care Committee. 2011. British Thoracic Society guidelines for the management of community acquired pneumonia in children: update 2011. Thorax. 2011; 66: ii1–ii23.
- Dean P, Florin TA. Factors Associated With Pneumonia severity in children: a systematic review. J Pediatric Infect Dis Soc. 2018; 7 (4): 323–34.
- Florin TA, Brokamp C, Mantyla R, DePaoli B, Ruddy R, Shah SS, et al. Validation of the PIDS/IDSA severity criteria in children with community-acquired pneumonia. Clin Infect Dis. 2018; 67 (1): 112–9.
- 11. Bradley JS, Byington CL, Shah SS, Alverson B, Carter ER, Harrison C, et al. The management of community-acquired pneumonia in infants and children older than 3 months of age: clinical practice guidelines by the Pediatric Infectious Diseases Society and the Infectious Diseases Society of America. Clin Infect Dis. 2011; 53 (7): e25–76.
- 12. Williams DJ, Hall M, Auger KA, Tieder JS, Jerardi KE, Queen MA, et al. Association of white blood cell count and C-reactive protein with outcomes in children hospitalized for community-acquired pneumonia. Pediatr Infect Dis J. 2015; 34 (7): 792–3.
- 13. Araya S, Lovera D, Zarate C, Apodaca S, Acuña J, Sanabria G, et al. Application of a prognostic scale to estimate the mortality of children hospitalized with community-acquired pneumonia. Pediatr Infect Dis J. 2016; 35: 369–73.
- Fernandes CD, Arriaga MB, Costa MCM, Costa MCM, Costa MHM, Vinhaes CL, et al. Host inflammatory biomarkers of disease severity in pediatric community-acquired pneumonia: a systematic review and meta-analysis. Open Forum Infect Dis. 2019; 6 (12): 520.
- Barak-Corren Y, Horovits Y, Erlichman M, Picard E. The prognostic value of C-reactive protein for children with pneumonia. Acta Paediatr. 2021; 110 (3): 970–6.

## Литература

- World Health Organization. Revised WHO Classification and Treatment of Childhood Pneumonia at Health Facilities: Evidence Summaries. Geneva: World Health Organization, 2014; 34 p.
- World Health Organization. Pneumonia in children [cited 2023 Jul 07]. Available from: https://www.who.int/news-room/fact-sheets/ detail/pneumonia.
- 3. Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. О состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Российской Федерации в 2022 году: Государственный доклад. М.: Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека; 368 с.
- Горбич О. А. Эпидемиологическая характеристика и профилактика внебольничных пневмоний у детей [диссертация]. Минск, 2018.
- Нестеренко З. В., Прокопьева Н. Э., Маталыгина О. А., Шестакова М. Д., Полунина А. В. Внебольничная пневмония у детей в период коронавирусной эпидемии. Медицина: теория и практика. 2021; 6 (4): 12–20.
- O'Brien KL, Baggett HC, Brooks WA, Feikin DR, Hammitt LL, Higdon MM, et al. Causes of severe pneumonia requiring hospital admission in children without HIV infection from Africa and Asia: the PERCH multi-country case-control study. Lancet. 2019; 394 (10200): 757–79.
- Bénet T, Picot VS, Messaoudi M, Chou M, Eap T, Wang J, et al. Global Approach to Biological Research, Infectious diseases and Epidemics in Low-income countries (GABRIEL) Network. Microorganisms Associated With Pneumonia in Children <5 Years of Age in Developing and Emerging Countries: The GABRIEL Pneumonia Multicenter, Prospective, Case-Control Study. Clin

- Agnello L, Bellia C, Di Gangi M, Lo Sasso B, Calvaruso L, Bivona G., et al. Utility of serum procalcitonin and C-reactive protein in severity assessment of community-acquired pneumonia in children. Clin Biochem. 2016; 49: 47–50
- Tatochenko VK. Vnebol'nichnye pnevmonii u detej problemy i reshenija. Rossijskij vestnik perinatologii i pediatrii. 2021; 66 (1): 9–21. Russian.
- Junkerov VI, Grigorev SG. Matematiko-statisticheskaja obrabotka dannyh medicinskih issledovanij. SPb.: Izd-vo VMedA, 2002; 266 s. Russian.
- Grigorev SG, Lobzin JuV, Skripchenko NV. Rol' i mesto logisticheskoj regressii i ROC-analiza v reshenii medicinskih diagnosticheskih zadach. Zhurnal infektologii. 2016; 8 (4): 36–45. Russian.
- Rudan I, Tomaskovic L, Boschi-Pinto C, Campbell H; WHO Child Health Epidemiology Reference Group. Global estimate of the incidence of clinical pneumonia among children under five years of age. Bull World Health Organ. 2004; 82 (12): 895–903.
- Legg J, Rampton C. British Thoracic Society paediatric pneumonia audit 2016/2017 Report. British Thoracic Society [Internet]. 2018 Jan [cited 2023 Jul 08]; 13 p. Available from: https://www.britthoracic.org.uk/quality-improvement/clinical-audit/bts-nationalaudit-reports/.
- Nascimento-Carvalho CM. Community-acquired pneumonia among children: the latest evidence for an updated management. J Pediatr (Rio J). 2020; 96 (Suppl 1): 29–38.
- de Benedictis FM, Kerem E, Chang AB, Colin AA, Zar HJ, Bush A. Complicated pneumonia in children. Lancet. 2020; 396 (10253): 786–98.
- Ledjaev MJa, Shefatova EI, Zhukova JuA, Svetlova LV. Klinikoanamnesticheskij analiz techenija vnebol'nichnyh pnevmonij u detej v celjah optimizacii lechenija i profilaktiki. Lekarstvennyj vestnik. 2021; 15 (4): 35–41. Russian.
- Serebrjanaja NB, Shanin SN, Fomicheva EE, Jakuceni PP. Trombocity kak aktivatory i reguljatory vospalitel'nyh i immunnyh reakcij. Chast' 1. Osnovnye harakteristiki trombocitov kak vospalitel'nyh kletok. Medicinskaja immunologija. 2018; 20 (6): 785–96. Russian.

Infect Dis. 2017; 65 (4): 604–12.

- Harris M, Clark J, Coote N, Fletcher P, Harnden A, McKean M, et al. British Thoracic Society Standards of Care Committee. 2011. British Thoracic Society guidelines for the management of community acquired pneumonia in children: update 2011. Thorax. 2011; 66: ii1-ii23.
- Dean P, Florin TA. Factors Associated With Pneumonia severity in children: a systematic review. J Pediatric Infect Dis Soc. 2018; 7 (4): 323–34.
- Florin TA, Brokamp C, Mantyla R, DePaoli B, Ruddy R, Shah SS, et al. Validation of the PIDS/IDSA severity criteria in children with community-acquired pneumonia. Clin Infect Dis. 2018; 67 (1): 112–9.
- 11. Bradley JS, Byington CL, Shah SS, Alverson B, Carter ER, Harrison C, et al. The management of community-acquired pneumonia in infants and children older than 3 months of age: clinical practice guidelines by the Pediatric Infectious Diseases Society and the Infectious Diseases Society of America. Clin Infect Dis. 2011; 53 (7): e25–76.
- 12. Williams DJ, Hall M, Auger KA, Tieder JS, Jerardi KE, Queen MA, et al. Association of white blood cell count and C-reactive protein with outcomes in children hospitalized for community-acquired pneumonia. Pediatr Infect Dis J. 2015; 34 (7): 792–3.
- 13. Araya S, Lovera D, Zarate C, Apodaca S, Acuña J, Sanabria G, et al. Application of a prognostic scale to estimate the mortality of children hospitalized with community-acquired pneumonia. Pediatr Infect Dis J. 2016; 35: 369–73.
- Fernandes CD, Arriaga MB, Costa MCM, Costa MCM, Costa MHM, Vinhaes CL, et al. Host inflammatory biomarkers of disease severity in pediatric community-acquired pneumonia: a systematic
review and meta-analysis. Open Forum Infect Dis. 2019; 6 (12): 520.

- Barak-Corren Y, Horovits Y, Erlichman M, Picard E. The prognostic value of C-reactive protein for children with pneumonia. Acta Paediatr. 2021; 110 (3): 970–6.
- Agnello L, Bellia C, Di Gangi M, Lo Sasso B, Calvaruso L, Bivona G., et al. Utility of serum procalcitonin and C-reactive protein in severity assessment of community-acquired pneumonia in children. Clin Biochem. 2016; 49: 47–50
- Таточенко В. К. Внебольничные пневмонии у детей проблемы и решения. Российский вестник перинатологии и педиатрии. 2021; 66 (1): 9–21.
- Юнкеров В. И., Григорьев С. Г. Математико-статистическая обработка данных медицинских исследований. СПб.: Изд-во ВМедА, 2002; 266 с.
- Григорьев С. Г., Лобзин Ю.В., Скрипченко Н. В. Роль и место логистической регрессии и ROC-анализа в решении медицинских диагностических задач. Журнал инфектологии. 2016; 8 (4): 36–45.
- Rudan I, Tomaskovic L, Boschi-Pinto C, Campbell H; WHO Child Health Epidemiology Reference Group. Global estimate of the incidence of clinical pneumonia among children under five years

of age. Bull World Health Organ. 2004; 82 (12): 895-903.

- Legg J, Rampton C. British Thoracic Society paediatric pneumonia audit 2016/2017 Report. British Thoracic Society [Internet]. 2018 Jan [cited 2023 Jul 08]; 13 p. Available from: https://www.britthoracic.org.uk/quality-improvement/clinical-audit/bts-nationalaudit-reports/.
- Nascimento-Carvalho CM. Community-acquired pneumonia among children: the latest evidence for an updated management. J Pediatr (Rio J). 2020; 96 (Suppl 1): 29–38.
- de Benedictis FM, Kerem E, Chang AB, Colin AA, Zar HJ, Bush A. Complicated pneumonia in children. Lancet. 2020; 396 (10253): 786–98.
- 24. Ледяев М. Я., Шефатова Е. И., Жукова Ю. А., Светлова Л. В. Клинико-анамнестический анализ течения внебольничных пневмоний у детей в целях оптимизации лечения и профилактики. Лекарственный вестник. 2021; 15 (4): 35–41.
- 25. Серебряная Н. Б., Шанин С. Н., Фомичева Е. Е., Якуцени П. П. Тромбоциты как активаторы и регуляторы воспалительных и иммунных реакций. Часть 1. Основные характеристики тромбоцитов как воспалительных клеток. Медицинская иммунология. 2018; 20 (6): 785–96.

# ISOLATION AND CHARACTERIZATION OF VIRULENT BACTERIOPHAGES AGAINST *KLEBSIELLA PNEUMONIAE* OF SIGNIFICANT CAPSULAR TYPES

Gorodnichev RB<sup>1</sup><sup>I⊠</sup>, Kornienko MA<sup>1</sup>, Bespiatykh DA<sup>1</sup>, Malakhova MV<sup>1</sup>, Krivulia AO<sup>1</sup>, Veselovsky VA<sup>1</sup>, Bespyatykh YuA<sup>1</sup>, Goloshchapov OV<sup>2</sup>, Chernenkaya TV<sup>3</sup>, Shitikov EA<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Lopukhin Federal Research and Clinical Center of Physical-Chemical Medicine of the Federal Medical Biological Agency, Moscow, Russia

<sup>2</sup> Pavlov First Saint Petersburg State Medical University, Saint Petersburg, Russia

<sup>3</sup> Sklifosovsky Research Institute for Emergency Medicine, Moscow, Russia

The growing proportion of antibiotic-resistant *Klebsiella pneumoniae* strains raises challenges to the healthcare system and requires the development of alternative treatment options. Bacteriophage therapy is one of such options. The study was aimed to isolate and describe bacteriophages effective against *K. pneumoniae* strains of clinically significant capsular types. The bacteriophages were isolated from the sewage and river water samples using the enrichment culture technique. The spectrum of lytic activity of the phages was tested on the collection of *K. pneumoniae* clinical isolates (*n* = 279). The studied bacteriophages lysed 52.8–100% of *K. pneumoniae* strains of respective capsular types: phage VKV295 lysed 100% of strains with the capsular type KL1, SAA231 — 52.8 of strains with KL2, NNK-G4 — 100% of strains with KL39, VSG32 — 66.7% of strains with KL41, NKA196 — 87.5% of strains with KL47, Rappa3 — 87.5% of strains with KL57, PEA128 — 95.5% of strains with KL64, and ChM-G5 — 69.6% of strains with KL102. Whole-genome sequencing and subsequent bioinformatic analysis revealed that the phages belong to the *Autographiviridae* family and are classified into three genera. The lytic spectrum of phages was limited to specific capsular types due to the presence of specific receptor-binding proteins, polysaccharide depolymerases. The isolated bacteriophages were strictly virulent, did not carry harmful genetic determinants, and had a specific host range, making them applicable in therapeutic practice for combating antibiotic-resistant infections caused by *K. pneumoniae*. **Keywords:** virulent bacteriophages, *Klebsiella pneumoniae*, antibiotic resistance, polysaccharide depolymerases

Funding: the study was conducted under the State Assignment "Development of a Complex Treatment Regimen for Drug-Resistant Pathogens Causing Infectious Diseases Using Bacteriophages and their Derivatives in Combination with Antimicrobial Drugs" (code: Bacteriophage-2). The Klebsiella pneumoniae strain typing was supported by the Russian Science Foundation grant (№ 22-15-00149, https://rscf.ru/project/22-15-00149/).

Acknowledgements: the whole-genome sequencing data were acquired using the equipment provided by the Core Facility Center "Genomics, Proteomics, Metabolomics" (http://rcpcm.org/?p=2806).

Author contribution: Gorodnichev RB — study plan, data acquisition and processing, manuscript writing; Kornienko MA — study plan, data acquisition and processing; Bespiatykh DA — data processing; Malakhova MV, Krivulia AO — data acquisition; Veselovsky VA, Goloshchapov OV, Chernenkaya TV, Bespyatykh YuA — data acquisition and processing; Shitikov EA — study plan, o data processing, manuscript writing.

**Compliance with the ethical standards:** experimental procedure was compliant with SanPiN 3.3686-21 "Sanitary Epidemiological Requirements for the Prevention of Infectious Diseases"; SanPiN 2.1.3684-21 "Sanitary and Epidemiological Requirements for the Maintenance of the Territories of Urban and Rural Settlements, for Water Bodies, Drinking Water and Drinking Water Supply, Atmospheric Air, Soils, Residential Premises, Operation of Industrial and Public Premises, Organization and Conduct of Sanitary and Anti-Epidemic (Preventive) Measures", as well as Federal Clinical Guidelines "Rational Use of Bacteriophages in Clinical and Epidemiological Practice".

Correspondence should be addressed: Roman B. Gorodnichev

Malaya Pirogovskaya, 1a, Moscow, 119435, Russia; gorodnichev.r.b@gmail.com
 Received: 01.11.2023 Accepted: 14.12.2023 Published online: 31.12.2023
 DOI: 10.47183/mes.2023.060

# ВЫДЕЛЕНИЕ И ХАРАКТЕРИСТИКА ВИРУЛЕНТНЫХ БАКТЕРИОФАГОВ ПРОТИВ KLEBSIELLA PNEUMONIAE ЗНАЧИМЫХ КАПСУЛЬНЫХ ТИПОВ

Р. Б. Городничев<sup>1</sup> 🖾, М. А. Корниенко<sup>1</sup>, Д. А. Беспятых<sup>1</sup>, М. В. Малахова<sup>1</sup>, А. О. Кривуля<sup>1</sup>, В. А. Веселовский<sup>1</sup>, Ю. А. Беспятых<sup>1</sup>,

О. В. Голощапов<sup>2</sup>, Т. В. Черненькая<sup>3</sup>, Е. А. Шитиков<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Федеральный научно-клинический центр физико-химической медицины имени Ю. М. Лопухина Федерального медико-биологического агентства, Москва, Россия <sup>2</sup> Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени И. П. Павлова, Санкт-Петербург, Россия

<sup>3</sup> Научно-исследовательский институт скорой помощи имени Н. В. Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы, Москва, Россия

В контексте растущей устойчивости к антибиотикам бактериофаги — альтернатива традиционной антимикробной терапии. Терапия бактериофагами — одна из таких альтернатив. Целью исследования были выделение и характеристика бактериофагов, эффективных против штаммов *Klebsiella pneumoniae* клинически значимых капсульных типов. Из проб сточных и речных вод методом накопительных культур было выделено восемь фагов. Определение спектра литической активности фагов проводили на коллекции клинических изолятов *K. pneumoniae* (*n* = 279). Бактериофаги лизировали 52,8–100% изолятов *K. pneumoniae* соответствующих капсульных типов: фаг VKV295 — 100% изолятов с капсульным типом KL1, SAA231 — 52,8% с KL2, NNK-G4 — 100% с KL39, VSG32 — 66,7% с KL41, NKA196 — 87,5% с KL47, Rappa3 — 87,5% с KL57, PEA128 — 95,5% с KL64 и ChM-G5 — 69,6% с KL102. Их геномы были секвенированы и проанализированы биоинформатически. Фаги принадлежали к семейству *Autographiviridae* и относились к трем родам. Литический спектр фагов был ограничен конкретными капсульными типами вследствие наличия специфичных рецептор-связывающих белков — полисахаридеполимераз. Выделенные бактериофаги были строго вирулентными, не несли вредных генетических детерминант, что позволяет их применять в терапевтической практике для борьбы с антибиотикорезистентными инфекциями, вызванными *K. pneumoniae*.

Ключевые слова: вирулентные бактериофаги, Klebsiella pneumoniae, антибиотикорезистентность, полисахарид-деполимеразы

Финансирование: исследование выполнено за счет средств, предоставленных для выполнения государственного задания «Разработка комплексной схемы терапии лекарственно-устойчивых возбудителей инфекционных заболеваний с применением бактериофагов или их производных в сочетании с антибактериальными препаратами» (шифр: Бактериофаг-2). Типирование штаммов *Klebsiella pneumoniae* выполнено за счет гранта Российского научного фонда №22-15-00149, https://rscf.ru/project/22-15-00149/.

Благодарности: результаты по полногеномному секвенированию получены с использованием научного оборудования ЦКП «Геномика, протеомика, метаболомика» (http://rcpcm.org/?p=2806).

Вклад авторов: Р. Б. Городничев — план исследований, набор и обработка данных, написание статьи; М. А. Корниенко — план исследований, набор и обработка данных, Д. А. Беспятых — обработка данных; М. В. Малахова, А. О. Кривуля — набор данных; В. А. Веселовский, О. В. Голощапов, Т. В. Черненькая, Ю. А. Беспятых — набор и обработка данных; Е. А. Шитиков — план исследований, обработка данных, написание статьи.

Соблюдение этических стандартов: работа выполнена с соблюдением норм Санитарно-эпидемиологических правил «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней» СанПиН 3.3686-21; Санитарно-эпидемиологических правил «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» СанПиН 2.1.3684-21, а также Федеральных клинических рекомендаций «Рациональное применение бактериофагов в лечебной и противоэпидемической практике».

Для корреспонденции: Роман Борисович Городничев

ул. Малая Пироговская, дом 1а, г. Москва, 119435, Россия; gorodnichev.r.b@gmail.com

Статья получена: 01.11.2023 Статья принята к печати: 14.12.2023 Опубликована онлайн: 31.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.060

*Klebsiella pneumoniae* is a Gram-negative, rod-shaped bacterium belonging to the *Enterobacteriaceae* family. Bacteria of this species are the cause of many human infectious diseases. Pneumonia (inflammation of the lungs) is the best known one, however *K. pneumoniae* can also cause urinary tract infections, bloodstream infections, wound infections, and sepsis [1]. Antibiotic therapy remains the main method to prevent and treat infections caused by *K. pneumoniae*, despite the fact that the share of mulridrug-resistant strains can reach 20–30% [2, 3]. The *K. pneumoniae* infection mortality is as high as 38%, while the annual number of deaths associated with antibiotic resistance is 650,000 people [4, 5].

Bacteriophage therapy is considered to be a simple, safe and highly effective alternative to antibiotics [6]. Bacteriophages are the largest and most common group of viruses; they have been used as antimicrobials since their discovery in the early 20<sup>th</sup> century. Today, monophages and cocktails of several lytic phages are successfully used for personalized therapy [7–9]. However, commercially available broad-spectrum phage cocktails have limited efficacy [10].

The *K. pneumoniae* bacteriophage efficacy is largely defined by the type of capsular polysaccharide of the host bacterium [11]. The *K. pneumoniae* polysaccharide capsule is a key factor of virulence protecting the bacterium against environmental factors, including host immunity [12]. Today, more than 100 different polysaccharide capsule types are distinguished based on the conventional serological method and the method of sequencing distinct genes of the cps gene cluster, some of them (KL1, KL2, KL8, KL20, KL39, KL41, KL47, KL53, KL57, KL64, KL102 и KL107) are associated with increased virulence and antibiotic resistance [13–17].

The *K. pneumoniae* bacteriophages are adsorbed on the surface of bacteria, they dissolve the polysaccharide capsule with the specialized enzymes, polysaccharide depolymerases, usually found on the phage tail fibers fiberand spikes. Polysaccharide depolymerases possess enzyme activity against certain bond between monosaccharides in the polysaccharide monomer [11].

The study was aimed to isolate and describe bacteriophages capable of lysing *K. pneumoniae* strains of clinically significant capsular types.

#### METHODS

#### Bacterial strains and their characteristics

The collection of (n = 279) *K. pneumoniae* clinical isolates was compiled in 2018–2022: 79 strains were obtained from the Raisa Gorbacheva Memorial Research Institute for Pediatric Oncology, Hematology and Transplantation (Saint Petersburg, Russia), 66 from the Sklifosovsky Research Institute for Emergency Medicine (Moscow, Russia), 64 from the collection of the Pediatric Research and Clinical Center for Infectious Diseases of FMBA of Russia (Saint Petersburg, Russia), 58 from the Clinical Hospital Nº 123 of the Lopukhin Federal Research and Clinical Center of Physical-Chemical Medicine of FMBA of Russia (Odintsovo, Russia); 12 isolates were generously provided by SCPM-Obolensk (Obolensk, Russia).

Bacterial strains were grown using the lysogeny broth (LB) (Himedia; India) at 37°C. Bacterial species were identified by MALDI-TOF mass spectrometry [18]. The fact of the *K. pneumoniae* belonging to certain capsular type was determined by the *wzi* gene sequencing [19].

#### Bacteriphage isolation and purification

Hospital sewage, from which *K. pneumoniae* strains were isolated, and water of the Likhoborka (Moscow) and Klyazma (Korolev) rivers were used as the sources of bacteriophages.

To eliminate bacterial component, the sample of sewage or river water was centrifuged at 4000 g for 10 min, supernatant was filtered using the 0.22  $\mu$ m filters (Merk Millipore; USA). Equal amounts (15 mL) of filtered water and double concentration LB broth were combined and inoculated with 20  $\mu$ L of the overnight culture of the potential bacterial host strain. This mixture was incubated overnight on the shaker at 37 °C. The resulting suspension was sterilized by filtering through the 0.22  $\mu$ m filter, and the presence of bacteriophages in the filtered liquid was confirmed by the spot test [20]. Isolation and buildup of pure bacteriophage culture was accomplished via three passages through a single plaque.

The study also involved NER40 bacteriophage isolated from the Chermyanka river (Moscow) that was described in the previous paper [21].

#### Determination of lytic spectrum

The lytic spectra of bacteriophages were defined by the spot test assay [20]. For that 100  $\mu$ L f the culture of each *K. pneumoniae* strain grown to logarithmic phase (OD<sub>600</sub> = 0.3) were mixed with 5 mL of semi-solid agar in LB (0.7% agar) and distributed among the Petri dishes with thin layer of agar in LB (1.5% agar). Testing included application of 5  $\mu$ L of monophage lysates with a titre of 106 PFU/mL to the surface of fresh lawns of the tested *K. pneumonia* strains. Then the Petri dishes were incubated at 37 °C overnight. Lytic activity of bacteriophages was determined based on the presence of the zone of continuous bacterial cell lysis matching the shape of initial drop. The presence of translucent area surrounding the zone of lysis was interpreted as polysaccharide depolymerase activity.

# Whole-genome bacteriophage sequencing and bioinformatics data analysis

The phage genomic DNA was extracted using the standard phenolchloroform extraction protocol [22]. Sequencing was carried out using the MiSeq tool (Illumina; USA) and the MiSeq Reagent Nano Kit v2 (500 cycle) (Illumina; USA) in accordance with the manufacturer's instructions. Genomes were assembled with the SPAdes software (v. 3.14.0). The GeneMarkS online service (v. 4.32) was used to identify open reading frames (ORFs) in the genome. Assessment of tRNA genes was performed with ARAGORN (v. 1.2.41).

Genes were predicted and annotated manually using BLASTp, HHPred, and InterPro. To confirm the lack of genes encoding toxins and antibiotic resistance determinants, comparison with the databases containing virulence factors of pathogenic bacteria [23] and antibiotic resistance genes [24] was performed. The annotated sequences of bacteriophage genomes were deposited in the GenBank database.

Phylogenetic analysis involved 40 reference bacteriophage genomes proposed by the International Committee on Taxonomy of Viruses (ICTV). Phylogenetic trees were constructed based on the bacteriophage complete genomes using the VICTOR tools [25]. The closest homologues among bacteriophages were determined with the BLASTn algorithm. Comparative analysis of distinct protein sequences was accomplished using the BLASTp service. Comparative analysis of complete genomes was performed using the Circoletto tools [26].

#### RESULTS

#### Characteristics of K. pneumoniae strains

The *wzi* gene nucleotide sequence was determined for all 279 strains of the collection. Comparative analysis of the



Fig. 1. Diversity of capsular types in the K. pneumoniae collection

resulting sequences and the sequences from the Institut Pasteur database made it possible to determine the alleles corresponding to distinct capsular types. A total of 40 unique *wzi* gene allele variants were found, among which 37 were associated with certain capsular types; no associations with the known capsular types were found for three variants (*wzi* 475, *wzi* 493 and *wzi* 163). The collection included 29 different capsular types, among which seven constituted 70% of all isolates: KL2 (19%), KL23 (12%), KL20 (9%), KL39 (9%), KL64 (8%), KL102 (8%), and KL107 (6%) (Fig. 1). The shares of other capsular types, often associated with high virulence, were less than 5%: KL1 — 3%, KL41 — 1%, KL47 — 3%, KL57 — 3%.

# Isolation, phenotypic characteristics and lytic spectrum of bacteriophages

A total of eight bacteriophages (VKV295, SAA231, NKA196, NNA-G4, VSG32, Rappa3, PEA128, and ChM-G5) lysing the *K. pneumoniae* strains of eight clinically significant capsular types (KL1, KL2, KL39, KL41, KL47, KL57, KL64, and KL102) were extracted from three sewage samples and two river water samples. Strains of these capsular types constituted 53.05% of the collection.

The majority of bacteriophages formed small, round, transparent plaques (1–2 mm) surrounded by the 1–2 mm halo. Certain bacteriophages (VKV295 and Rappa3) formed larger round, transparent plaques (2–4 mm) also surrounded by halo (Fig. 2, Table 1).

Bacteriophages showed high specificity of the lytic spectrum: each isolated phage was capable of lysing only strains with the same capsular type as the strain, on which the bacteriophage was isolated. All the studied bacteriophages lysed 52.8–100% of strains of certain capsular types (Table 1). The previously described bacteriophage NER40 specifically lysing strains with the capsular type KL2 was included in the study for reference [21].

# Whole-genome bacteriophage sequencing and phylogenetic analysis

Complete genomes of phages were assembled and deposited in the NCBI GenBank database (Table 2). The genome size varied between 39058 and 44575 bp, the G + C content was 50.4–54.3%. All phage genomes had terminal repeats sized 167–282 bp on both ends. No tRNA genes were found in the phage genomes, and the number of open reading frames (ORFs) predicted for various bacteriophages was 42–53 (Table 2).

Phylogenetic analysis has shown that all the studied bacteriophages belong to three genera of the family Autographiviridae (Fig. 3). Phages VKV295, SAA231, NKA196, and NNA-G4 belong to the genus Drulisvirus, Rappa3 and PEA128 are members of the genus Przondovirus, while VSG32 and ChM-G5 belong to the genus Teetrevirus. According to the BLASTn analysis results, the closest homologues of Drulisvirus phages were represented by KpV2883 (GenBank MT682065.1; 90.53% identity) for phage VKV295, vB\_KpnP\_KpV74 (GenBank NC\_047811.1; 88.12% identity) for phage SAA231, and KPPK108.1 (GenBank OK583892.1; 90.56% and 85.03% identity) for NNA-G4 and NKA196. The closest homologues of phages Rappa3 and PEA128 were represented by phages of the genus Przondovirus K5-2 (GenBank NC\_047798.1; 81.32%) identity) and 066037 (GenBank MW042800.1; 86.27% identity), respectively. Homologues of phages TeetrevirusVSG32 and ChM-G5 were represented by Salmonellaphage phiSG-JL2

Source of besterienbages	Postorionhago	Bacteriophage capsular	Number of lysed strains of	Plaque morphology	Halo,
Source of bactenophages	Bactenopriage	specificity	certain capsular type	Plaque, mm	mm
Sewage of the Clinical Hospital No.	VKV295	KL1	7/7	2	3
123 of the Lopukhin Federal Research and Clinical Center of Physical- Chemical Medicine of FMBA of Russia	<ul> <li>Lopukhin Federal Research cal Center of Physical- Medicine of FMBA of Russia</li> <li>KL39</li> </ul>		25/25	0,5–1	1
Sewage of the Sklifosovsky Research	Rappa3	KL57	7/8	4	3
Institute for Emergency Medicine	VSG32	KL41	2/3	1–2	1–3
Sewage of the Raisa Gorbacheva Memorial Research Institute for	PEA128	KL64	21/22	1–2	1
Pediatric Oncology, Hematology and Transplantation	ChM-G5	KL102	16/23	1	1
Klyazma river	SAA231	KL2	28/53	1	1
Likhoborka river	NKA196	KL47	7/8	1–2	2–3
Chermyanka river	NER40 [21]	KL2	49/53	3–5	2–4

Table 1. Microbiological characteristics of bacteriophages

(GenBank NC\_010807.1; 84.00% identity) and *Klebsiellaphage* 6998 (GenBank OL362282.1; 90.13 % identity), respectively (Table 2).

# Functional annotation and comparative analysis of genomes

All the studied bacteriophages were members of the family *Autographiviridae* and, therefore, had similar genome structure: all genes were located on the leading DNA strand, phages encoded both DNA and RNA polymerases, while genes of nucleic acid metabolism and genes encoding structural proteins formed clusters in the left and right parts of the genome, respectively. Members of this family are virulent phages that carry no integrase genes. The annotated genes of the studied bacteriophages include no genes encoding integrases, antibiotic resistance determinants, toxins or any other known genes that are potentially unfavorable in terms of therapy.

The genomes of phages of the genus *Drulisvirus* carried 51–53 ORFs, among which 22–24 were annotated as genes encoding hypothetical proteins, 12–14 were nucleic acid metabolism genes, 12–13 were genes encoding capsid proteins; there were also three genes responsible for host cell

lysis represented by the genes encoding spanin, choline and endolysin following one another.

Each of four phages of the genus Drulisvirus carried two genes encoding phage fiber proteins, however, both genes encoded polysaccharide depolymerase domains only in VKV295; in three other phages, a depolymerase domain was found on one fiber out of two only. The fiber genes of phage VKV295 (orf0043 and orf0051) carried glycoside hydrolase family 28 and K1 lyase domains and showed 82.53 and 99.75% identity with the fibers of phage KpV2883 that was considered to be the closest based on BLASTn. In turn, the fiber genes of bacteriophage SAA231 showed 96.18 and 97.57% identity with the closest homologue, phage vB\_KpnP\_KpV74; the first fiber gene (orf0044) carried no depolymerase domain, while the second one (orf0052) encoded the glycoside hydrolase family 28 domain. This depolymerase (SAA231\_ orf0052) showed 98.1% homology with the earlier reported fiber orf0053 of phage NER40. Bacteriophage NNA-G4 carried two fiber genes, among which only one (orf0052) encoded depolymerase with pectate lyase 3 domain and showed 95.65% identity with the fiber gene of phage VLC5 (GenBank MT197175.1; 74.97% identity). As in NNA-G4, only the second fiber of phage NKA196 (orf0052), which showed 99.13% identity with the fiber of phage



Fig. 2. Plaque morphology of phages VKV295 (A), SAA231 (B), NKA196 (C), NNK-G4 (D), VSG32 (E), Rappa3 (F), PEA128 (G), and ChM-G5 (H)

Table 2. Genetic characteristics of bacteriophages

Bacteriophage	GenBank	Taxonomic status	Size, bp	ORF	G + C	Identity with the closest homologue, %
VKV295	OR287807	Drulisvirus	42380	51	54.10%	90.53
SAA231	OR287809	Drulisvirus	44281	53	54.30%	88.12
NNA-G4	OR287810	Drulisvirus	44575	52	53.80%	90.56
NKA196	OR287808	Drulisvirus	44083	52	53.90%	85.03
Rappa3	OR287806	Przondovirus	40593	42	53.10%	81.32
PEA128	OR287812	Przondovirus	40386	47	52.80%	86.27
VSG32	OR287811	Teetrevirus	39058	48	50.40%	84
ChM-G5	OR287804	Teetrevirus	39235	45	50.90%	90.13

KPPK108.2 (GenBank OK583892.1; 85.03 % identity), carried a depolymerase domain of glycoside hydrolase family 28.

Genus *Przondovirus* was represented by two phages, the genomes of which carried 42–47 ORFs. As a result of the annotation, we managed to predict the functions of 71.2–73.8% of hypothetical proteins. A total of 15–16 nucleic acid metabolism genes, 14–15 structural genes, and two genes responsible for host bacterium lysis represented by class II choline and Rz-like spanin were annotated.

Rappa3 bacteriophage had two fibers (*orf0037* and *orf0038*) containing depolymerase domains represented by pectate lyases 3. The first fiber showed 29.28% identity with the fiber of phage K11 (GenBank NC\_011043.1; 81.01% identity), while the second one showed 71.38% identity with the fiber of phage vB\_KpnP\_KpV767 (GenBank NC\_047772.1; 78.09% identity). A single fiber of phage PEA128 showed 99.72% identity with the fiber of phage TUN1 (GenBank HG994092.1; 84.11% identity) and carried the glycoside hydrolase family 28 domain.



Fig. 3. Phylogeny of the K. pneumonia bacteriophages. The studied bacteriophages are highlighted in red

## ОРИГИНАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ І МИКРОБИОЛОГИЯ



Fig. 4. Comparison of the NER40 and SAA231 phage genomes (percentage of homology is highlighted in blue < 25%; green < 50%; orange < 75%; red >75%)

Bacteriophages VSG32 and ChM-G5 of the genus *Teetrevirus* had 48 and 46 ORFs, respectively, among which functions were predicted for 83.33 and 78.26% ORFs: 21 and 19 ORFs encoded nucleic acid metabolism genes, 17 and 15 encoded structural genes. Genes responsible for host lysis were organized in the same manner as in phages of the genus *Przondovirus* and represented by two ORFs encoding choline and Rz-like spanin.

Each of the isolated phages carried one fiber gene encoding the receptor-binding protein. Depolymerase of phage ChM-G5 was represented by the *orf0040* fiber showing 90.41% identity with the fiber of phage 6998 (GenBank OL362282.1; 90.13% identity) and carrying the pectate lyase 3 domain. BacteriophageVSG32 encoded the *orf0042* fiber showing 94.97% identity with the fiber of phage KPP-5 (GenBank MW600722.1; 87.70% identity) and carrying an adhesion domain of indeterminate nature.

#### DISCUSSION

The *K. pneumoniae* strains taken as host strains have the capsular types associated with nosocomial infections that are difficult to treat due to the presence of antibiotic resistance determinants [3, 16, 27]. These strains are widespread in Russia and neighboring countries, they often carry genes responsible for carbapenem and broad spectrum  $\beta$ -lactam antibiotic resistance, as well as genes responsible for hypervirulence [16, 27]. Strains with the capsular types KL1, KL2, KL39, KL41, KL47, KL57, KL64, and KL102 constitute 53.05% of the collection compiled, which means high relevance of isolating therapeutic bacteriophages against them.

Novel bacteriophages were isolated from sewage of the same hospitals, where the strains of the collection were isolated, as well as from water of the rivers flowing through Moscow. All the isolated bacteriophages formed specific translucent halos surrounding individual plaques, which was a characteristic feature of the presence of receptor-binding proteins represented by polysaccharide depolymerases. This is also confirmed by the narrow range of phage hosts limited to *K. pneumoniae* strains of specific capsular types. Bacteriophages specific for *K. pneumoniae* strains of the capsular types KL1, KL2, KL47, KL57, KL64, and KL102 were earlier described in the literature as members of different taxons. However, to date, only one phage specific for *K. pneumoniae* strains of the capsular type KL39 have been reported; no phages able to specifically lyse *K. pneumoniae* strains of the capsular type KL41 have been reported [28].

The analysis of genomes of the isolated bacteriophages has shown that all phages are members of the family Autographiviridae and are more than 5% different from the closest phages presented in the NCBI database, which allows us to say that the isolated bacteriophages are new species of appropriate genera [29]. Despite the differences between complete genomes sufficient for identification of new species, the fiber genes responsible for phage adsorption on the surface of bacteria and largely determining the host range showed higher degree of homology with the earlier reported bacteriophage fibers. Thus, for example, fibers of phages VKV295, SAA231, NKA196, and PEA128 turned out to have 82.53–99.75% homology with the fibers of earlier characterized bacteriophages KpV2883, vB\_KpnP\_KpV74, KPPK108.2 and TUN1. In contrast, fibers of phages NNA-G4, ChM-G5, VSG32 and Rappa3 were either homologous to bacteriophages with undescribed host specificity, or showed poor (< 75%) homology with the closest fibers of the known phages (based in BLASTp).

Interesting is the fact that our collection includes the earlier reported bacteriophage NER40 (GenBank MZ602146.1) of the genus *Drulisvirus* specific for *K. pneumoniae* strains with the capsular type KL2 [21]. A significant difference between the two bacteriophages was that, while specifically lysing *K. pneumoniae* strains with the capsular type KL2, bacteriophage NER40 showed higher efficiency, 49/53 (90.57%) vs. 28/53 (52.8%) for SAA231. The main differences between genomes of phages NER40 and SAA231 are within the region between 6.5–17.5 kbp, where the genes responsible for life cycle are located, while the genes of adsorption apparatus have shown

high degree of homology (98.1%) (Fig. 3). Given the above, such significant differences in the host ranges can be due to the differences in the success in bypassing bacterial antiphage defense systems, such as restriction modification system and CRISPR. It can be assumed that the genes ensuring successful bypassing of such systems are located in this specific region of the phage genome (6.5–17.5 kbp) and determine the differences in potential therapeutic efficacy.

It is important to note that no potentially undesired determinants have been found in the genomes of isolated bacteriophages, which, along with their phylogenetic position, characterizes them as strictly virulent bacteriophages suitable for antibacterial therapy. In turn, high lytic activity of phages and the presence of polysaccharide depolymerases as receptor-

#### References

- He Y, Li W, Wang Z, Chen H, Tian L, et al. Nosocomial infection among patients with COVID-19: A retrospective data analysis of 918 cases from a single center in Wuhan, China. Infect Control Hosp Epidemiol. 2020; 41 (8): 982–3.
- 2. European Centre for Disease Prevention and Control. Antimicrobial resistance in the EU/EEA (EARS-Net). AER for 2021. Surveillance report. 2022; p. 20.
- Sukhorukova MV, Edelstein MV, Ivanchik NV, Skleenova EYu, Shajdullina ER, Azyzov IS, et al. Antimicrobial resistance of nosocomial Enterobacterales isolates in Russia: Results of multicenter epidemiological study «MARATHON 2015–2016». Clinical Microbiology and Antimicrobial Chemotherapy. 2019; 21 (2): 147–59. Russian.
- Li D, Huang X, Rao H, Yu H, Long S, Li Y, et al. Klebsiella pneumoniae bacteremia mortality: a systematic review and metaanalysis. Front Cell Infect Microbiol. 2023; 13: 1–9.
- Murray CJ, Ikuta KS, Sharara F, Swetschinski L, Aguilar GR, Gray A, et al. Global burden of bacterial antimicrobial resistance in 2019: a systematic analysis. Lancet. 2022; 399 (10325): 629–55.
- Górski A, Międzybrodzki R, Węgrzyn G, Jończyk-Matysiak E, Borysowski J, Weber–Dąbrowska B. Phage therapy: Current status and perspectives. Med Res Rev. 2020; 40 (1): 459–63.
- Aslam S, Lampley E, Wooten D, Karris M, Benson C, Strathdee S, et al. Lessons learned from the first 10 consecutive cases of intravenous bacteriophage therapy to treat multidrug-resistant bacterial infections at a single center in the United States. Open Forum Infect Dis. 2020; 7 (9): ofaa389.
- Dedrick RM, Smith BE, Cristinziano M, Freeman KG, Jacobs-Sera D, Belessis Y, et al. Phage Therapy of Mycobacterium Infections: Compassionate Use of Phages in 20 Patients With Drug-Resistant Mycobacterial Disease. Clin Infect Dis. 2023; 76 (1): 103–12.
- Schooley RT, Biswas B, Gill JJ, Hernandez-Morales A, Lancaster J, Lessor L, et al. Development and use of personalized bacteriophage-based therapeutic cocktails to treat a patient with a disseminated resistant Acinetobacter baumannii infection. Antimicrob. Agents Chemother. 2017; 61 (10): 1–15.
- Kuptsov NS, Kornienko MA, Gorodnichev RB, Danilov DI, Parfenova TV, Makarenko GI, et al. Efficacy of commercial bacteriophage products against ESKAPE pathogens. Bulletin of RSMU. 2020; 3 (2020): 19–26. Russian.
- Pires DP, Oliveira H, Melo LD, Sillankorva S, Azeredo J. Bacteriophage-encoded depolymerases: their diversity and biotechnological applications. Appl Microbiol Biotechnol. 2016; 100 (5): 2141–51.
- Follador R, Heinz E, Wyres KL, Ellington MJ, Kowarik M, Holt KE, et al. The diversity of Klebsiella pneumoniae surface polysaccharides. Microb genomics. 2016; 2 (8): e000073.
- Liao CH, Huang YT, Hsueh PR. Multicenter surveillance of capsular serotypes, virulence genes, and antimicrobial susceptibilities of Klebsiella pneumoniae causing bacteremia in Taiwan, 2017– 2019. Front Microbiol. 2022; 13: 783523.

binding proteins make it possible to use both bacteriophages and their derivatives for therapy.

#### CONCLUSIONS

We have isolated and characterized bacteriophages possessing specific lytic activity against clinically significant *K. pneumoniae* strains of certain capsular types: VKV295 against KL1, SAA231 against KL2, NNK-G4 against KL39, VSG32 against KL41, NKA196 against KL47, Rappa3 against KL57, PEA128 against KL64, ChM-G5 against KL102. The phage genomes were tested for any genes potentially dangerous for therapy (integrases, toxins, antibiotic resistance factors), which means that these phages may be used for treatment.

- Jin Y, Dong C, Shao C, Wang Y, Liu Y. Molecular epidemiology of clonally related Metallo-β-Lactamase-Producing Klebsiella pneumoniae isolated from newborns in a hospital in Shandong, China. Jundishapur Journal of Microbiology. 2017; 10 (9): 14046.
- 15. Rojas LJ, Weinstock GM, De La Cadena E, Diaz L, Rios R, Hanson BM, et al. An analysis of the epidemic of Klebsiella pneumoniae Carbapenemase-Producing K. pneumoniae: convergence of two evolutionary mechanisms creates the "Perfect Storm". J Infect Dis. 2018: 217 (1): 82–92.
- Shaidullina ER, Schwabe M, Rohde T, Shapovalova W, Dyachkova MS, Matsvay AD, et al. Genomic analysis of the international highrisk clonal lineage Klebsiella pneumoniae sequence type 395. Genome Med. 2023; 15 (1): 17.
- Egorov SK, Semenov VM, Dmitrachenko TI. Analysis of Klebsiella pneumoniae isolates with extremely high antibiotic resistance. Paediatrics. Eastern Europe. 2022; 10 (3): 325–33. Russian.
- Ryzhov V, Fenselau C. Characterization of the protein subset desorbed by MALDI from whole bacterial cells. Anal Chem 2001; 73 (4): 746–50.
- Brisse S, Passet V, Haugaard AB, Babosan A, Kassis-Chikhani N, Struve C, et al. Wzi gene sequencing, a rapid method for determination of capsulartype for klebsiella strains. J Clin Microbiol. 2013; 51 (12): 4073–8.
- Mazzocco A, Waddell TE, Lingohr E, Johnson RP. Enumeration of bacteriophages by the Direct Plating Plaque Assay. Methods Mol Biol. 2009; 501: 77–80.
- Gorodnichev RB, Kornienko MA, Kuptsov NS., Malakhova MV, Bespiatykh DA, Veselovsky VA, et al. Molecular genetic characterization of three new Klebsiella pneumoniae bacteriophages suitable for phage therapy. Extreme medicine. 2021; 23 (3): 90–7. Russian.
- 22. Green MR, Sambrook J. Molecular cloning. A Laboratory Manual 4th. Cold Spring Harbor Laboratory, 2012; p. 1936.
- 23. Liu B, Zheng D, Jin Q, Chen L, Yang J. VFDB. 2019: A comparative pathogenomic platform with an interactive web interface. Nucleic Acids Res. 2019; 47 (D1): D687–D692.
- Liu B, Pop M. ARDB Antibiotic resistance genes database. Nucleic Acids Res. 2009; 37 (SUPPL 1): 443–7.
- Meier-Kolthoff JP, Göker M. VICTOR: genome-based phylogeny and classification of prokaryotic viruses. Bioinformatics. 2017; 33 (21): 3396–404.
- Darzentas N. Circoletto: visualizing sequence similarity with Circos. Bioinformatics. 2010; 26 (20): 2620–1.
- Fursova NK, Astashkin El, Ershova ON, Aleksandrova IA, Savin IA, Novikova TS, et al. Multidrug-resistant Klebsiella pneumoniae causing severe infections in the neuro-ICU. Antibiotics. 2021; 10 (8): 1–17.
- Beamud B, García-González N, Gómez-Ortega M, González-Candelas F, Domingo-Calap P, Sanjuan R. Genetic determinants of host tropism in Klebsiella phages. Cell Rep. 2023; 42 (2): 112048.
- 29. Turner D, Kropinski AM, Adriaenssens EM. A roadmap for genome-based phage taxonomy. Viruses. 2021; 13 (3): 506.

#### Литература

- He Y, Li W, Wang Z, Chen H, Tian L, et al. Nosocomial infection among patients with COVID-19: A retrospective data analysis of 918 cases from a single center in Wuhan, China. Infect Control Hosp Epidemiol. 2020; 41 (8): 982–3.
- European Centre for Disease Prevention and Control. Antimicrobial resistance in the EU/EEA (EARS-Net). AER for 2021. Surveillance report, 2022; p. 20.
- Сухорукова М. В., Эйдельштейн М. В., Иванчик Н. В., Склеенова Е. Ю., Шайдуллина Э. Р., Азизов И. С. и др. Антибиотикорезистентность нозокомиальных штаммов Enterobacterales в стационарах России: результаты многоцентрового эпидемиологического исследования «МАРАФОН 2015–2016». Клиническая микробиология и антимикробная химиотерапия. 2019; 21 (2): 147–59.
- Li D, Huang X, Rao H, Yu H, Long S, Li Y, et al. Klebsiella pneumoniae bacteremia mortality: a systematic review and metaanalysis. Front Cell Infect Microbiol. 2023; 13 (April): 1–9.
- Murray CJ, Ikuta KS, Sharara F, Swetschinski L, Aguilar GR, Gray A, et al. Global burden of bacterial antimicrobial resistance in 2019: a systematic analysis. Lancet. 2022; 399 (10325): 629–55.
- Górski A, Międzybrodzki R, Węgrzyn G, Jończyk-Matysiak E, Borysowski J, Weber–Dąbrowska B. Phage therapy: Current status and perspectives. Med Res Rev. 2020; 40 (1): 459–63.
- Aslam S, Lampley E, Wooten D, Karris M, Benson C, Strathdee S, et al. Lessons learned from the first 10 consecutive cases of intravenous bacteriophage therapy to treat multidrug-resistant bacterial infections at a single center in the United States. Open Forum Infect Dis. 2020; 7 (9): ofaa389.
- Dedrick RM, Smith BE, Cristinziano M, Freeman KG, Jacobs-Sera D, Belessis Y, et al. Phage Therapy of Mycobacterium Infections: Compassionate Use of Phages in 20 Patients With Drug-Resistant Mycobacterial Disease. Clin Infect Dis. 2023; 76 (1): 103–12.
- Schooley RT, Biswas B, Gill JJ, Hernandez-Morales A, Lancaster J, Lessor L, et al. Development and use of personalized bacteriophage-based therapeutic cocktails to treat a patient with a disseminated resistant Acinetobacter baumannii infection. Antimicrob. Agents Chemother. 2017; 61 (10): 1–15.
- Купцов Н. С., Корниенко М. А., Городничев Р. Б., Данилов Д. И., Парфенова Т. В., Макаренко Г. И. и др. Эффективность препаратов бактериофагов против патогенов группы ESKAPE. Вестник РГМУ. 2020; 3 (2020): 19–26.
- Pires DP, Oliveira H, Melo LD, Sillankorva S, Azeredo J. Bacteriophage-encoded depolymerases: their diversity and biotechnological applications. Appl Microbiol Biotechnol. 2016; 100 (5): 2141–51.
- Follador R, Heinz E, Wyres KL, Ellington MJ, Kowarik M, Holt KE, et al. The diversity of Klebsiella pneumoniae surface polysaccharides. Microb genomics. 2016; 2 (8): e000073.
- Liao CH, Huang YT, Hsueh PR. Multicenter surveillance of capsular serotypes, virulence genes, and antimicrobial susceptibilities of Klebsiella pneumoniae causing bacteremia in Taiwan, 2017– 2019. Front Microbiol. 2022; 13: 783523.
- 14. Jin Y, Dong C, Shao C, Wang Y, Liu Y. Molecular epidemiology

of clonally related Metallo-β-Lactamase-Producing Klebsiella pneumoniae isolated from newborns in a hospital in Shandong, China. Jundishapur Journal of Microbiology. 2017; 10 (9): 14046.

- 15. Rojas LJ, Weinstock GM, De La Cadena E, Diaz L, Rios R, Hanson BM, et al. An analysis of the epidemic of Klebsiella pneumoniae Carbapenemase-Producing K. pneumoniae: convergence of two evolutionary mechanisms creates the "Perfect Storm". J Infect Dis. 2018: 217 (1): 82–92.
- Shaidullina ER, Schwabe M, Rohde T, Shapovalova W, Dyachkova MS, Matsvay AD, et al. Genomic analysis of the international highrisk clonal lineage Klebsiella pneumoniae sequence type 395. Genome Med. 2023; 15 (1): 17.
- Егоров С. А., Семёнов В. М., Дмитраченко Т. И. Анализ изолятов Klebsiella pneumoniae, обладающих широкой резистентностью к антибиотикам. Педиатрия. Восточная Европа. 2022; 10 (3): 325–33.
- Ryzhov V, Fenselau C. Characterization of the protein subset desorbed by MALDI from whole bacterial cells. Anal Chem. 2001; 73 (4): 746–50.
- Brisse S, Passet V, Haugaard AB, Babosan A, Kassis-Chikhani N, Struve C, et al. Wzi gene sequencing, a rapid method for determination of capsulartype for klebsiella strains. J Clin Microbiol. 2013; 51 (12): 4073–8.
- Mazzocco A, Waddell TE, Lingohr E, Johnson RP. Enumeration of bacteriophages by the Direct Plating Plaque Assay. Methods Mol Biol. 2009; 501: 77–80.
- 21. Городничев Р. Б., Корниенко М. А., Купцов Н. С., Малахова М. В., Беспятых Д. А., Веселовский В. А. и др. Молекулярногенетическая характеристика трех новых бактериофагов Klebsiella pneumoniae, перспективных для применения в фаговой терапии. Медицина экстремальных ситуаций. 2021; 23 (3): 90–7.
- 22. Green MR, Sambrook J. Molecular cloning. A Laboratory Manual 4th. Cold Spring Harbor Laboratory, 2012; p. 1936.
- Liu B, Zheng D, Jin Q, Chen L, Yang J. VFDB. 2019: A comparative pathogenomic platform with an interactive web interface. Nucleic Acids Res. 2019; 47 (D1): D687–D692.
- Liu B, Pop M. ARDB Antibiotic resistance genes database. Nucleic Acids Res. 2009; 37 (SUPPL 1): 443–7.
- Meier-Kolthoff JP, Göker M. VICTOR: genome-based phylogeny and classification of prokaryotic viruses. Bioinformatics. 2017; 33 (21): 3396–404.
- 26. Darzentas N. Circoletto: visualizing sequence similarity with Circos. Bioinformatics. 2010; 26 (20): 2620–1.
- Fursova NK, Astashkin El, Ershova ON, Aleksandrova IA, Savin IA, Novikova TS, et al. Multidrug-resistant Klebsiella pneumoniae causing severe infections in the neuro-ICU. Antibiotics. 2021; 10 (8): 1–17.
- Beamud B, García-González N, Gómez-Ortega M, González-Candelas F, Domingo-Calap P, Sanjuan R. Genetic determinants of host tropism in Klebsiella phages. Cell Rep. 2023; 42 (2): 112048.
- 29. Turner D, Kropinski AM, Adriaenssens EM. A roadmap for genome-based phage taxonomy. Viruses. 2021; 13 (3): 506.

# DETECTION AND PREVENTION OF IRON DEFICIENCY IN DONORS OF BLOOD (BLOOD COMPONENTS)

Grishina GV<sup>™</sup>, Krobinets II, Kasyanov AD, Sidorkevich SV

Russian Research Institute of Hematology and Transfusiology of the Federal Medico-Biological Agency of Russia, St. Petersburg, Russia

The problem of iron deficiency among donors is relevant and directly affects the provision of hemocomponents to the blood service. Donors, being a risk group for the development of iron deficiency, are examined before donation, including a study of hemoglobin levels. However, there is no information about the state of iron stores, when depleted, iron deficiency anemia develops. In turn, anemia is a contraindication to donation and, therefore, leads to medical exemptions from donation. The purpose of the study was to evaluate the main indicators of iron metabolism in donors of blood and (or) blood components at risk of developing latent iron deficiency. The examination of 174 donors included a hemogram, assessment of the level of hemoglobin, serum ferritin (SF), transferrin, and soluble transferrin receptors. When assessing the intensity of changes in reserve and transport iron indicators, 228 deviations from the reference range were analyzed. The criterion for the risk of developing iron deficiency was hemoglobin values at the lower limit of normal (130–135 g/l in men and 120–125 g/l in women) and the threshold level of ferritin (30 µg/l in male donors and 20 µg/l in women). The risk group included 58.3% of young donors — women who donate blood 1–2 times during the year ( $\rho < 0.01$ ) and 66.6% ( $\rho < 0.01$ ) of donors — men who donate blood regularly throughout 4 and > years. The average ferritin level in male donors was 27.37 µg/l ( $\rho < 0.02$ ) and lower than the reference values. It is concluded that it is advisable to assess the indicators of iron metabolism in donors in the case of borderline hemoglobin levels, in women of reproductive age after 2 blood donations and in men with the number of donations  $\ge 10$ . To replenish the iron depot in the body, when iron deficiency is detected in donors, it is necessary to consider the issue of prevention.

Keywords: iron deficiency, donation, risk, ferritin, transport iron

Funding: the work was carried out as part of the research effort under the State Assignment.

Acknowledgements: the authors express gratitude to the staff of the Center for Laboratory Research of the Clinic of the Russian Research Institute of Hematology and Transfusiology of the Federal Medical and Biological Agency of Russia for laboratory support.

Author contribution: Concept and Design: all authors.

Compliance with ethical standards: the study was approved by the ethics committee of the Russian Research Institute of Hematology and Transfusiology of the Federal Medico-Biological Agency of Russia (Minutes № 61 of December 22, 2022); all study participants-donors signed a voluntary informed consent for blood sampling and further analysis.

#### Correspondence should be addressed: Galina V. Grishina,

2 Sovetskaya, 16, St. Petersburg, 191024, Russia, reger201309@mail.ru

Received: 09.11.2023 Accepted: 15.12.2023 Published online: 28.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.055

# ВЫЯВЛЕНИЕ И ПРОФИЛАКТИКА ЖЕЛЕЗОДЕФИЦИТНОГО СОСТОЯНИЯ У ДОНОРОВ КРОВИ (КОМПОНЕНТОВ КРОВИ)

#### Г. В. Гришина 🖾, И. И. Кробинец, А. Д. Касьянов, С. В. Сидоркевич

Российский научно-исследовательский институт гематологии и трансфузиологии Федерального медико-биологического агентства, Санкт-Петербург, Россия

Проблема дефицита железа среди доноров является актуальной и напрямую влияет на обеспечение гемокомпонентами службы крови. Доноры, являясь группой риска по развитию железодефицитного состояния, проходят обследование перед донацией, включающее исследование уровня гемоглобина. При этом отсутствует информация о состоянии запасов железа, при истощении которых развивается железодефицитная анемия. В свою очередь анемия является противопоказанием к донорству и, следовательно, приводит к медицинским отводам от донации. Целью исследования было оценить основные показатели обмена железа у доноров крови и (или) компонентов крови, подверженных риску развития латентного железодефицита. Обследование 174 доноров включало гемограмму, оценку уровня гемоглобина, сывороточного ферритина (СФ), трансферрина, растворимых рецепторов трансферрина. При оценке интенсивности изменений показателей запасного и транспортного железа были проанализированы 228 отклонений от референтного диапазона. Критерием риска развития железодефицитного состояния были значения гемоглобина у нижней границы нормы (130–135 г/л у мужчин и 120–125 г/л у женщин) и пороговый уровень ферритина (30 мкг/л у доноров-мужчин и 20 мкг/л у женщин). В группу риска вошли 58,3% молодых доноров-женщин, сдающих кровь 1–2 раза в течение года (p < 0,01) и 66,6%, (p < 0,02) был ниже референсных значений. Сделан вывод о целесообразности оценки показателей обмена железа у доноров в случае пограничного уровня гемоглобина, у женщин репродуктивного возраста после 2 донации крови и мужчин с числом донаций  $\ge 10$ . Для восполнения депо железа в организме при выявлении железодефицита у доноров необходимо рассматривать воорос о профилактике.

Ключевые слова: железодефицит, донация, риск, ферритин, транспортное железо

Финансирование: работа выполнена в рамках выполнения НИР по Гос. заданию.

**Благодарности:** авторы выражают благодарность сотрудникам Центра лабораторных исследований клиники Российского НИИ гематологии и трансфузиологии ФМБА России за лабораторную поддержку.

Вклад авторов: равнозначный.

Соблюдение этических стандартов: исследование одобрено этическим комитетом ФГБУ РосНИИГТ ФМБА России (протокол № 61 от 22 декабря 2022 г.); все участники исследования подписали добровольное информированное согласие на забор образцов крови и дальнейший анализ.

#### Для корреспонденции: Галина Викторовна Гришина,

2-я Советская ул, д.16, г. Санкт-Петербург, 191024, Россия; reger201309@mail.ru

Статья получена: 09.11.2023 Статья принята к печати: 15.12.2023 Опубликована онлайн: 28.12.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.055

In every blood donation, iron loss can promote latent iron deficiency (LID) in recurrent donors, especially among women. Progression of iron deficiency results in iron deficiency anemia, which subsequently becomes the reason for temporary exemption of donors from donation [1-6]. Iron deficiency can be accompanied with such symptoms as weakness, absentminded behavior, somnolence, fatigue, taste disturbances, skin dryness, severe loss of hair, fragility and deformity of nail plates, gastrointestinal disturbances, menstrual disorder in females, etc. It is known that not only whole blood collection is accompanied with iron loss. Apheresis damages red blood cells, which go back to the blood stream [7]. Thus, when platelets are donated using apheresis, donors lose up to 100 ml of blood. Then there is risk that iron deficiency can be developed. The majority of values (Hb, HCT, transferrin, transferrin saturation and ferritin) were significantly lower than the reference values [8]. With the increased interval between donations, the percentage of donors with iron deficiency dropped [9]. An increased rate of apheresis can trigger low iron [10]. It should be noted that after donation iron deficiency anemia can be developed in 0.14-0.8% of male donors only. For female donors, the value is a sequence higher. It is 1.7–17.4%. Donation of 450  $\pm$  10% ml of whole blood results in Hb drop in a donor by 3.5-14 g/L from baseline. Each donation results in the loss of 200 to 250 mg of iron. It is about 5-6% of entire iron stores in the body [11]. Maximum Hb drop is seen at day 5 post-donation. It gets gradually replenished to the pre-donation value at an average of about 30 days. To synthesize new Hb molecules, a healthy donor uses the available iron stores. Taking into account stages of iron deficiency, WHO recommends to determine the concentration of both Hb and ferritin [11,12] in order to diagnose iron deficiency among people who look healthy. It happens because plasma/ serum ferritin is positively correlated with total iron stores in the lack of inflammation [13–15]. At the stage of latent iron deficiency, lab values of serum ferritin (SF) have more pronounced changes. Not only depletion of iron depot such as low serum ferritin but also low iron concentration in serum and carrier proteins are recorded. Decrease of serum ferritin below 15 µg /l in adults (adjusted below 30 µg/l) and 70 µg /l in adults with inflammatory diseases means inevitable drop of Hb in the future [12].

By now, numerous works demonstrating ferritin blood test results in donors have been published. Retrospective trials with outcomes obtained during 10 and more years are of the greatest interest. Among donors with high rate of donations, 9.4% of males and 25.7% of females had low ferritin levels. An increased donation interval (up to 6 months in males and 8 months in females) results in low risk of iron deficiency [15]. Meanwhile, authors assess iron deficiency depending on gender, age, postmenstrual period, quantity and rate of donations in donors of whole blood only. They, however, fail to assess the values in platelet donors. Thus, it seems relevant to assess the effect of donation type (including mixed donations), donation rate, age, gender and donor experience on the values of iron exchange due to a higher volume of highly specialized medical aid and, as a consequence, whole blood and platelet concentrate banking.

The purpose of the study is to assess the principal values of iron exchange in donors of blood and (or) blood components at risk for developing latent iron deficiency.

#### METHODS

174 donors of blood and blood components (101 males and 73 females) at the age of 19-62 years (median of 35 years) were investigated. Inclusion criteria: age  $\geq$ 18 years, weight

over 50 kg, readiness to sign an informed consent form (ICF) and refusal from participation in other clinical trials. To examine iron exchange in donors, six groups were formed depending on donor experience, rate and type of donations (blood, platelets, mixed donations for those who donate whole blood, plasma and platelets for four and over years on a constant basis). All patients were divided into groups according to gender and age. Donors were distributed into three groups: under 25 (students), 25 to 45 (regular donors, middle group) and above 45 years (active donors). A group consisting of 130 blood donors was isolated to determine an effect produced by a number of donations on a donor's body. Donors were recruited and examined as specified in regulatory documents. Exclusion criteria: temporary or constant contraindications to blood donation established on the day of assumed donation as per regulatory documents [16]. Hematological, biochemical and statistical methods of research were used in the work. A set of reagents (Coulter LH Series Retic PAK Reagent Kit; US) (Roche Diagnostics GmgH; Germany) was utilized to estimate iron exchange. Hemogram values were assessed using the Medonic M-Series (Boule Medical AB; Sweden) Hematology Analyzer, medical devices registered under the established order (S-Monovette vacutainer tubes 2.6 ml K2EDTA labeled as REF 04.1901.001 (Sarsted AG Co.KG Germany); microtubes 1.5 ml, Sarsted, Eppendorf type, 39\*10.8 mm with RR graduation, neutral with Safety cap (Sarsted AG Co.KG; Germany). Serum ferritin was examined to assess iron stores in donors by immunoturbidimetric technique. Concentration of transport iron was analyzed based on serum iron (SI), serum transferrin (ST), total (TIBC) and unsaturated iron-binding capacity (UIBC) of serum and such an estimate as Transferrin Saturation Index (TSI). Cobas Integra 400 plus Biochemistry Analyzer (Roche Diagnostics; Switzerland) was used to perform studies. Soluble transferrin receptors (sTfR) were determined using automated immunochemistry analyzer (Beckman Coulter LH Series; Coult USA company) by immunoenzyme technique. Statistical analysis was done using SPSS 24.0 program (Dell; USA). The obtained results were represented as a median, first and third quartiles. Mann-Whitney test was used to assess significance of parameters between the groups. Intragroup differences were assessed using pair-wise comparison and Wilcoxon test. Differences were considered statistically significant when the probability of error was not exceeding 0.05 (p < 0.05).

#### RESULTS

It was found out that 174 donors distributed into six groups depending on the type, rate of donation, gender and age, blood picture values were almost similar to reference values. During assessment of intense changes in spare and transport iron values, 228 abnormal values from the reference range were analyzed (Table 1).

Comparative analysis of examination results of the principal values of iron metabolism in the investigated donors has shown that the level of ferritin is the most informative value. Levels of ferritin below the reference values were seen in donors of all groups, except for primary male donors (Figure).

Low ferritin levels below the reference values were seen in 39 of investigated males of 101 (38.6%). Depleted iron stores were detected in 32 of investigated females of 73 (43.8%). Level of ferritin, which identifies the absence of body iron stores (less than 12–15  $\mu$ g/l), was seen in 14 male donors (13.9%) and 19 female donors (26%).

Borderline values of Hb were seen in 19.8% of regular donors of blood and blood components (n = 174). It was 119 g/l

Risk factor of latent iron deficiency	HGB, low borderline	SF Normal value	SF↓ Latent iron deficiency	SI↓	ST↑	TIBC ↑	TSI	sTfR↑	Total deviations
Deviations from reference values	30 (17.2%)	103 59.2 <i>%</i>	71 (40.8%)	25	10	41	36	15	228
TYPE of donation:									
Primary	4	26	3	2	-	-	2	-	11
Donations 1–2 times during a year	5	13	11 (45.8%)	4	1	7	7	3	38
Regular, every 3 years	4	10	5 (33.3%)	2	3	9	5	2	30
Regular, every 4 and more years	10	21	30 (58.8%)	9	3	14	12	8	86
Mixed donations	3	13	6 (31.6%)	4	1	4	5	-	23
TCP donors	4	20	16 (44.4%)	4	2	7	5	2	40
Gender of donors:									
Males	10 (26.3%)	62	39 (38.6%)	14	7	22	21	9	122
Females	20 (66.7%)	41	32 (43.8%)	11	3	19	15	6	106
Age of donors:									
Younger than 25 years	8	21	14 (40.0%)	6	1	8	10	2	49
25-45 years	18	61	46 (43.0%)	10	5	23	18	9	129
Over 45 years	4	21	11 (34.4%)	9	4	10	8	4	50

Table 1. Factors of latent iron deficiency in different groups of donors of blood (blood components)

in three females (1.7%) from various groups only. Donors with Hb values at the lower limit of normal (130 g/l in males and 120 g/l in females) with deviations of 3–6 g/l and donors of thrombocytapheresis (TCP) often have a tendency to depletion of iron stores in case of continuous subsequent donations and are, consequently, at risk of latent iron deficiency [13]. Hb values at the lower limit of normal and low SF levels were detected in 30 (42.2%) of 71 donors. Borderline values of Hb and threshold values of ferritin (30  $\mu$ g/l in male donors and 20  $\mu$ g/l in females) were risk criteria for iron deficiency (Table 2).

The group at risk of iron deficiency included 58.3% of young female donors who gave their blood 1–2 times per year and 54.4% of female apheresis platelet donors (Table 3). The risk of early latent iron deficiency was detected among male (66.6%) and female (50%) donors who gave blood during four and over years on a regular basis. Mean value of ferritin in male donors was 27.37  $\mu$ g/l, which is below the reference values (30.0  $\mu$ g/l).

The values of iron exchange were analyzed in 130 blood donors to detect the effect of the number of donations on iron deficiency. Low SF was noted among three investigated

female donors within the control group (primary donors, 28 people) during the first donation. Following the second donation, female donors (n = 11) had an increased level of sTfR  $(4.28 \pm 0.26 \text{ g/l})$ , TIBC and UIBC in a significant drop of ferritin  $(17.38 \pm 3.2 \mu g/l)$ . The reasons can include significant changes in the values of iron exchange during the first year of donation, which are particularly pronounced among female donors. It is known that females have less iron stores in the body (35-40 mg/kg) as compared to males (50 mg/kg body mass) [17]. The third blood donation was followed by a progressive drop of SF concentration among male donors with a subsequent increase of sTfR and TIBC. It is established that iron stores gradually decrease with increased donation intensities. This is particularly notable for the concentration of SF in males. According to the studies, a significant decrease of SF  $(28.1 \pm 4.4 \,\mu\text{g/l}; n = 28)$  below reference values  $(30.0-400.0 \,\mu\text{g/l})$ was detected among male donors after ten blood donations. The changes are less evident in female donors. This is probably associated with an increased interval between donations. Low level of SF was found after the second blood donation



Fig. Changes in the level of serum ferritin ( $\mu$ g/I) among donors from the investigated groups

# ОРИГИНАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ І ГЕМАТОЛОГИЯ

Value	Primary (control)	1–2 times a year	Regular 3 years	Regular 4 years and >	Mixed donations	TCP
Females	<i>n</i> = 14	<i>n</i> = 12	<i>n</i> = 6	<i>n</i> = 24	<i>n</i> = 6	<i>n</i> = 11
Ferritin, µg/l	33.3 ± 4.5 (9.3–65.9)	$17.38 \pm 3.2^{*}$ (3.5–37.2) $p = 0.0042^{*}$	26.8 ± 5.4 (14.5–47.8)	28.9 ± 3.5 (9.00–77.4)	20.3 ± 5.1* (2.4–34.3) p = 0.007*	22.8 ± 5.13 (9.6–55.3)
HGB, g/l	131.2 ± 1.9 (120–144)	131.1± 2.8 (121–150)	133.0 ± 4.6 (117–146)	130.9 ± 1.8 (119–153)	132.2 ± 3.9 (121–145)	128.7 ± 2.3 (121–132)
Males	<i>n</i> =15	<i>n</i> =12	<i>n</i> = 9	<i>n</i> = 27	<i>n</i> =13	<i>n</i> = 25
Ferritin, µg/l	132.3 ± 24.5 (33.3–379.0)	88.2 ± 34.0 (8.5–296.0)	41.7 ± 9.9 (13.0–101.8)	$27.37 \pm 3.02^{*}$ (7.2-72.0) $p = 0.0014^{*}$	57.8 ± 8.9 (14.8–122.0)	60.9 ± 8.77 (5.8–177.9)
HGB, g/l	154.3 ± 3.83 (128–168)	148.7 ± 2.8 (132–164)	142.9 ± 4.1 (130–167)	146.5 ± 1.9 (132–170)	150.6 ± 2.3 (134–163)	147.7 ± 1.53 (128–158)

Table 2. Risk criteria of latent iron deficiency in different groups of blood (blood component) donors, (M  $\pm$  SD)

**Note:** \* p < 0.01 — statistical significance in the group of primary donors.

with a subsequent significant drop below the reference range. This is the basis for determination of SF during examination of donors after the second and every tenth blood donation. Thus, borderline allowable values of Hb and (or) HCT prior to blood or platelet donation ( $\downarrow$  in 30 people), number of donations (6–10) [13] and duration of donor experience (3–4 years) [13] produced an effect on iron metabolism in donors. Depleted iron stores were seen among young female donors between the second and sixth donations, and among male donors with 10 donations and more.

Thus, periodic control of SF level is required for timely diagnostics of aberration of iron metabolism, including in case of normal content of Hb in blood. The reason for iron deficiency in donors of blood and blood components is the loss of certain amount of iron during every donation and its slow restoration from the incoming food [18]. During donations, donors have to consider an issue about prevention of iron deficiency to replenish the iron depot in the body. Signs of LID will require preventive activities and, if necessary, an increased interval between donations. This will promote preservation of a donor capacity. Preventive activities that can decrease the risk of LID are shown in Table 4.

#### DISCUSSION

Iron deficiency is a serious threat to donor potential. In accordance with the obtained data, latent iron deficiency in donors is developed due to duration of donor experience and short intervals between donations. To preserve donor potential, donors are examined to detect depleted iron stores. Common ferritin and alternative values of iron exchange (transferrin, soluble transferrin receptors) can be used as markers. All donors with borderline Hb level, female donors of a reproductive age after the second donation and males with  $\geq$  ten donations have to measure the levels of SF. The basic principles of LID treatment include correction of reasons, which form the basis of iron deficiency, and elimination of iron deficiency in blood and tissues [14, 15].

According to our data, the level of SF below the reference range requires correction of this value due to an increased interval between donations and intake of iron preparations. However, the treatment strategy can result in lower stores of donor blood components at blood transfusion centers (blood banks). Thus, an increased interval between donations resulted in lower stores of donor blood by 8% in the first year. In five years, the value was 4.7% [19]. A number of donors with iron deficiency and anemia dropped by 13.6% and 29.3% respectively. The treatment strategy produced a slight effect on blood stores (–3.2% in 5 years). In our opinion, this is a long-term approach. In 10 years, it will allow to return to initial values of donor blood stores, increase the stores, and improve the quality of erythrocyte-containing components.

Thus, it is reasonable to have ongoing monitoring over donors with an increased number of blood donations per year by a number of necessary parameters of iron exchange and borderline Hb value and take a decision regarding the increased duration of an interval between donations or regarding a limited allowable number of donations per year.

When the donor experience is increased in four and over years, the rate of LID within the group of investigated donors is progressing. This prevents iron deficiency and stores donor's health. Iron deficiency is mainly the issue

Table 3. Groups of donors of blood and (or) blood components which are more prone to the risk of iron deficiency

Groups of donors of blood and (or) blood components	Lab value
Regular male donors	Donations: $\geq$ 6
Donor experience: ≥ 3 years	HGB > 130 g/l
Age group:< 25 and over 45 years	SI $\leq$ 9.0 µM/l; SF $\leq$ 29.0 µg/l
Regular male donors	HGB > 130 g/l
Donor experience: ≥ 4 years	Donations: ≥ 10
Age: 25–45 years	SI ≤ 9.0 µM/l; SF ≤ 29.0 µg/l
Female donors	Donations: $\ge 2$
who gave their blood 1-2 times a year	HGB > 120 g/l
Age: 18–25 years	SI $\le$ 9.0 $\mu$ M/l; SF $\le$ 20.0 $\mu$ g/l
Female donors	Donations: ≥ 6
mixed donations	HGB > 120 g/l
Age: 18–25 years	SI ≤ 12.0 µM/l; SF ≤ 19.0 µg/l
Female donors	Donations: ≥ 10
thrombocytapheresis	HGB > 120 g/l
Age: over 45 years	SI ≤ 9.0 µM/l; SF ≤ 19.0 µg/l

Table 4. Preventive activities reducing the risk of iron deficiency

Donors at risk of LID	Strategy of reducing the risk of iron deficiency in donors
Donors aged < 25 years	<ol> <li>Increased interval between donations (for instance, ≥ 6 months if no iron preparations are taken)</li> </ol>
Donors with frequent donations (> 3 times per year for males and > 2 per year for females)	<ol> <li>Measurement of ferritin as the basis for the motivation of donors to an independent increase of intervals between donations or recommendation of</li> </ol>
Donors with Hb values close to the lower limit of normal (within 135 g/l for males and 125 g/l for females)	iron preparations
Donors with ferritin values below the reference range are $\leq$ 20 µg/l for females and $\leq$ 30 µg/l for males	

of nutrition. Thus, an adequate and balanced diet at any age constitutes primary prevention of iron deficiency conditions and latent iron deficiency. It is important to diagnose iron deficiency even in the lack of clinical signs, inform donors of consequences and select an optimal drug in every case by using the personalized approach [20, 21]. It is necessary to develop new programs of rational diagnostics and prevention of iron deficiency by using drugs with high effectiveness and good tolerance, which allow to replenish iron stores in LID. Preventive activities for depleted iron stores allow to preserve health of donors and reduce the rate of exemption of donors from donation in repeated blood donations and, thus, to preserve donor potential.

#### References

- Lukina EA, Cvetaeva NV, Dvirnyk VN, Rumjancev AG, Maschan AA, Chernov VM, i dr. Zhelezodeficitnaja anemija — 2021–2022– 2023: klinicheskie rekomendacii. 2021. Dostupno po ssylke: https://gbpokachi.ru/upload/medialibrary/81b/hmct9ew0cod31z wgy2y2skydhvgcn4gk.pdf. Russian.
- 2. Fillet A-M, Gross S. Prevention of anemia in blood donors. Transfus Clin Biol. 2017; 24 (3): 143–47.
- 3. Stuklov NI, Mitchenkova AA. Anemija i deficit zheleza. Global'nye problemy i algoritmy reshenij. Terapija. 2018; 24 (6): 147–55. Russian.
- Rogachevskij OV, Zhiburt EB, Chemodanov IG, Moiseev SV. Zhelezodeficitnaja anemija u donorov krovi. Klinicheskaja farmakologija i terapija. 2018; 27 (3): 4–9. Russian.
- Martynov AI, Gorohovskaja GN, Jun VL, Vasjuk JuA, Nikolin OP, Petina MM, i dr. Sovremennyj vzgljad na problemu deficita zheleza. Poliklinika. 2022; 6 (2): 16–20. Russian.
- Danilova IN, Kovtunova ME, Suhorukova JeE, Sherstnev FS, Krivokorytova TV. Risk razvitija deficita zheleza u donorov krovi i ee komponentov. Transfuziologija. 2022; 23 (S2): 22–23. Russian.
- Condon F, Li H, Kessler D, et al. Evidense of relative iron deficiency in apheresis platelet donors correlates with donation frequency. Blood. 2013; 22 (21): 155.
- Macher S, Sipurzynski-Budraβ S, Rosskopf K, Semmelrock M, et al. Influence of multicomponent apheresis on donors' haematological and coagulation parameters, iron storage and platelet function. Vox Sang. 2012; 103 (3): 194–200.
- 9. Page EA, Coppock JE, Harrison JF. Study of iron stores in regular plateletpheresis donors. Transfus Med. 2010; 20: 22–29.
- Ma CH, Guo R, Wu W, Yan J-X, Yu J-L, Zhu Y-H, et al. Serum ferritin in donors with regular plateletpheresis. Zhonqquo Shi Yan Ye Xua Za Zhi. 2011; 19 (2): 508–10.
- Popovich MJu. Zhelezodeficitnaja anemija: ocenka statusa zheleza v organizme po urovnju syvorotochnogo ferritina s uchetom rekomendacij VOZ (2020). Gematologija. Transfuziologija. Vostochnaja Evropa. 2020; 6 (4): 479–88. Russian.
- 12. WHO guideline on use of ferritin concentrations to assess iron status in individuals and populations. Geneva: World Health

## CONCLUSIONS

The conducted studies confirm that the complex assessment of iron exchange is necessary during the first medical examination of donors to allow for access to blood and blood component donation in order to detect latent iron deficiency and preserve health. Timely detection of latent signs of iron deficiency and risk factors of anemia belong to the most important aspect. Donors with multiple blood donations require to assess the processes of iron exchange as the rate of LID increases. As the issue of iron deficiency in donors is pressing, assessment of Hb level and introduction of serum ferritin study into the extensive practice of donorship can be of a great preventive value.

Organization, 2020.

- Grishina GV, Kasjanov AD, Lastochkina DV, Krobinec II. Vlijanie kolichestva donacij na soderzhanie ferritina v organizme donora. Vestnik gematologii. 2023; 19 (4): 24–29. Russian.
- Chechetkin AV, Danilchenko VV, Plockij RA. Problema zhelezodeficita u donorov krovi i puti ee reshenija. Transfuziologija. 2020; 21 (2) : 129–45. Russian.
- Gestsdottir E, Magnusson MK, Lund SH, et al. Monitoring iron stores in Icelandic blood donors from 1997 through 2019. Transfus Med. 2022; 32 (2): 128–34.
- 16. Ob utverzhdenii porjadka prohozhdenija donorami medicinskogo obsledovanija i perechnja medicinskih protivopokazanij (vremennyh i postojannyh) dlja sdachi krovi i (ili) ee komponentov i srokov otvoda, kotoromu podlezhit lico pri nalichii vremennyh medicinskih pokazanij, ot donorstva krovi i (ili) ee komponentov. Prikaz Ministerstva zdravoohranenija Rossijskoj Federacii ot 28.10.2020 g. # 1166n (zaregistrirovan Ministerstvom justicii Rossijskoj Federacii 26.11.2020 g., registracionnyj # 61104). Dostupno po ssylke: http://publication.pravo.gov.ru/Document/ View/0001202011260032. Russian.
- Brittenham G. Pathophysiology of iron homeostasis. Hematology: basic principles and practice. Philadelphia: Elsevier, 2018; 6 (35): 468–77.
- Kruglov DS. Lekarstvennye sredstva primenjaemye dlja profilaktiki i lechenija zhelezodeficitnyh sostojanij. Nauchnoe obozrenie. Medicinskie nauki. 2017; 4: 26–41. Russian.
- Richard P, Fillet A-M, Malard L, Leclerc C, Chanut C, Woimant G, et al. Impact of donor ferritin testing on iron deficiency prevention and blood availability in France: A cohort simulation study. Vox Sang. 2023; 118: 24–32.
- 20. Sweegers MG, Zalpuri S, Quee FA, Huis EMJ, Prinsze FJ, Hoogendijk EO, et al. Ferritin measurement in Donors-Effectiveness of iron Monitoring to diminish iron deficiency and low haemoglobin in whole blood donors (FIND'EM): study protocol for a stepped wedge cluster randomised trial. Trials. 2020; 21 (1): 823.
- Al-Nasim A, Sallam A, Chowdhury S, Thachil J. Iron deficiency without anaemia: a diagnosis that matters. Clin Med (Lond). 2021; 21 (2): 107–13.

#### Литература

- Лукина Е. А., Цветаева Н. В., Двирнык В. Н., Румянцев А. Г., Масчан А. А., Чернов В. М. и др. Железодефицитная анемия — 2021–2022–2023: клинические рекомендации. 2021. Доступно по ссылке: https://gbpokachi.ru/upload/medialibrary/81b/hmct9 ew0cod31zwgy2y2skydhvgcn4gk.pdf.
- Fillet A-M, Gross S. Prevention of anemia in blood donors. Transfus Clin Biol. 2017; 24 (3): 143–47.
- Стуклов Н. И., Митченкова А. А. Анемия и дефицит железа. Глобальные проблемы и алгоритмы решений. Терапия. 2018; 24 (6): 147–55.
- Рогачевский О. В., Жибурт Е. Б., Чемоданов И. Г., Моисеев С. В. Железодефицитная анемия у доноров крови. Клиническая фармакология и терапия. 2018; 27 (3): 4–9.
- Мартынов А. И., Гороховская Г. Н., Юн В. Л., Васюк Ю. А., Николин О. П., Петина М. М. и др. Современный взгляд на проблему дефицита железа. Поликлиника. 2022; 6 (2): 16–20.
- Данилова И. Н., Ковтунова М. Е., Сухорукова Э. Е., Шерстнев Ф. С., Кривокорытова Т. В. Риск развития дефицита железа у доноров крови и ее компонентов. Трансфузиология. 2022; 23 (S2): 22–23.
- Condon F, Li H, Kessler D, et al. Evidense of relative iron deficiency in apheresis platelet donors correlates with donation frequency. Blood. 2013; 22 (21): 155.
- Macher S, Sipurzynski-Budraβ S, Rosskopf K, Semmelrock M, et al. Influence of multicomponent apheresis on donors' haematological and coagulation parameters, iron storage and platelet function. Vox Sang. 2012; 103 (3): 194–200.
- 9. Page EA, Coppock JE, Harrison JF. Study of iron stores in regular plateletpheresis donors. Transfus Med. 2010; 20: 22–29.
- Ma CH, Guo R, Wu W, Yan J-X, Yu J-L, Zhu Y-H, et al. Serum ferritin in donors with regular plateletpheresis. Zhonqquo Shi Yan Ye Xua Za Zhi. 2011; 19 (2): 508–10.
- Попович М. Ю. Железодефицитная анемия: оценка статуса железа в организме по уровню сывороточного ферритина с учетом рекомендаций ВОЗ (2020). Гематология. Трансфузиология. Восточная Европа. 2020; 6 (4): 479–88.
- WHO guideline on use of ferritin concentrations to assess iron status in individuals and populations. Geneva: World Health

Organization, 2020.

- Гришина Г. В., Касьянов А. Д., Ласточкина Д. В., Кробинец И. И. Влияние количества донаций на содержание ферритина в организме донора. Вестник гематологии. 2023; 19 (4): 24–29.
- Чечеткин А. В., Данильченко В. В., Плоцкий Р. А. Проблема железодефицита у доноров крови и пути ее решения. Трансфузиология. 2020; 21 (2): 129–45.
- Gestsdottir E, Magnusson MK, Lund SH, et al. Monitoring iron stores in Icelandic blood donors from 1997 through 2019. Transfus Med. 2022; 32 (2): 128–34.
- 16. Об утверждении порядка прохождения донорами медицинского обследования и перечня медицинских противопоказаний (временных и постоянных) для сдачи крови и (или) ее компонентов и сроков отвода, которому подлежит лицо при наличии временных медицинских показаний, от донорства крови и (или) ее компонентов. Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.10.2020 г. № 1166н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26.11.2020 г., регистрационный № 61104). Доступно по ссылке: http:// publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202011260032.
- Brittenham G. Pathophysiology of iron homeostasis. Hematology: basic principles and practice. Philadelphia: Elsevier, 2018; 6 (35): 468–77.
- Круглов Д. С. Лекарственные средства применяемые для профилактики и лечения железодефицитных состояний. Научное обозрение. Медицинские науки. 2017; 4: 26–41.
- Richard P, Fillet A-M, Malard L, Leclerc C, Chanut C, Woimant G, et al. Impact of donor ferritin testing on iron deficiency prevention and blood availability in France: A cohort simulation study. Vox Sang. 2023; 118: 24–32.
- Sweegers MG, Zalpuri S, Quee FA, Huis EMJ, Prinsze FJ, Hoogendijk EO, et al. Ferritin measurement in Donors-Effectiveness of iron Monitoring to diminish iron deficiency and low haemoglobin in whole blood donors (FIND'EM): study protocol for a stepped wedge cluster randomised trial. Trials. 2020; 21 (1): 823.
- Al-Nasim A, Sallam A, Chowdhury S, Thachil J. Iron deficiency without anaemia: a diagnosis that matters. Clin Med (Lond). 2021; 21 (2): 107–13.

# PATTERNS OF ACUTE CHEMICAL POISONINGS IN A METROPOLIS AGAINST THE BACKGROUND OF THE COVID-19 PANDEMIC IN 2020–2021

Solonin SA<sup>1</sup> , Belova MV<sup>1,2</sup>, Tereshkina NE<sup>1</sup>, Kasholkina EA<sup>1</sup>, Tyurin IA<sup>1</sup>, Godkov MA<sup>1,3</sup>, Potskhveriya MM<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Sklifosovsky Research Institute for Emergency Medicine, Moscow Health Department, Moscow, Russia

<sup>2</sup> Federal State Autonomous Educational Institution of Higher Education I.M. Sechenov First Moscow State Medical University of the Ministry of Health of the Russian Federation (Sechenovskiy University), Moscow, Russia

<sup>3</sup> Federal State Budgetary Educational Institution of Further Professional Education «Russian Medical Academy of Continuous Professional Education» of the Ministry of Healthcare of the Russian Federation, Moscow, Russia

The spread of COVID-19 in Russia has led to restrictive measures. The stress associated therewith had a noticeable psychoemotional effect on the population, which could not but affect the numbers and patterns of acute chemical poisonings (ACP). This study aimed to investigate the patterns of ACP in Moscow in the context of the COVID-19 pandemic. We analyzed data describing cases admitted with ACP to N.V. Sklifosovsky Research Institute for Emergency Medicine in 2019–2021, factoring in the dynamics COVID-19 prevalence as diagnosed with RT-PCR tests. The results of the analysis were processed using nonparametric methods and GraphPad Prism 9 software. Within the considered period, 2020 was the peak year. The number of acute poisonings (AP) with ethanol and its surrogates in 2020 was 109.7% greater than in 2019 (both sexes; the figure for women alone was 286.2%). Male patients suffered AP with drugs and corrosive substances more often than female (p < 0.0001). The number of drug abuse cases in 2019–2021 varied slightly, increasing by 2.4 and 6.7% annually. Synthetic narcotic substances were most common: methadone, cathinones, psychostimulants, and mixtures of substances. We discovered parallel trends in dynamics of ethanol intoxication and COVID-19 cases, and no such between drug poisonings and the said morbidity. Thus, the identified specifics of ACP patterns in the capital of Russia associated with the COVID-19 pandemic are a spike in alcohol abuse (especially among women), and lack of noticeable effect of the disease on use of drugs.

Keywords: Poisonings, substance abuse, COVID-19, drugs, methadone, alcohol, ethanol, medicines

Author contribution: Solonin SA — study idea, design development, data collection and processing, article authoring, analysis of the results; Belova MV — study design development, data collection and processing, article authoring; Tereshkina NE — article authoring, data collection, participation in the analysis of results; Kasholkina EA — data processing (technical part), data collection; Tyurin IA — data processing (technical part), participation in the analysis of results; Godkov MA — data processing, article editing and approval; Potskhveriya MM — article editing and approval.

#### Correspondence should be addressed: Sergey A. Solonin

B. Sukharevskaya ploschad, 3, str. 1, Moscow, 129090, Russia; solonin@yahoo.com

Received: 06.10.2023 Accepted: 27.11.2023 Published online: 29.11.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.052

# СТРУКТУРА ОСТРЫХ ОТРАВЛЕНИЙ ХИМИЧЕСКОЙ ЭТИОЛОГИИ В МЕГАПОЛИСЕ НА ФОНЕ ПАНДЕМИИ COVID-19 В 2020–2021 ГГ.

С. А. Солонин<sup>1</sup> , М. В. Белова<sup>1,2</sup>, Н. Е. Терешкина<sup>1</sup>, Е. А. Кашолкина<sup>1</sup>, И. А. Тюрин<sup>1</sup>, М. А. Годков<sup>1,3</sup>, М. М. Поцхверия<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Научно-исследовательский институт скорой помощи имени Н. В. Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы, Москва, Россия
<sup>2</sup> Первый Московский государственный медицинский университет имени И. М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет), Москва, Россия

<sup>3</sup> Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования Министерства здравоохранения Российской Федерации, Москва, Россия

Распространение COVID-19 в России обусловило проведение ограничительных мероприятий. Связанная с ними стрессовая ситуация оказала заметное психоэмоциональное воздействие на население, что не могло не отразиться на эпидемиологии острых отравлений химической этиологии (OOXЭ). Целью исследования было изучить структуру OOXЭ в Москве в условиях пандемии COVID-19. Проанализированы данные обследования лиц, поступивших с OOXЭ в HИИ СП имени H. B. Склифосовского в 2019–2021 гг., с учетом динамики выявляемости COVID-19 методом OT-ПЦР. Для статистической обработки результатов использовали непараметрические методы и программное обеспечение GraphPad Prism 9. В 2020 г. количество госпитализированных с OOXЭ было наибольшим за анализируемый период. По сравнению с 2019 г. число острых отравлений (OO) этанолом и его суррогатами в 2020 г. у лиц обоего пола возросло на 109,7%, у женщин — на 286,2%. У мужчин чаще (*p* < 0,0001) регистрировали также ОО наркотиками и разъедающими веществами. Число случаев ОО наркотиками в 2019–2021 гг. менялось незначительно, увеличиваясь на 2,4 и 6,7% ежегодно. Преобладали синтетические наркотические вещества: метадон, катиноны, психостимуляторы, а также смеси веществ. Выявлены соответствие тенденций помесячной динамики интоксикаций этанолом с выявляемостью COVID-19 и отсутствие такового при отравлениях наркотиками. Установлены характерные особенности структуры ООХЭ в столице на фоне пандемии COVID-19: рост числа ОО, связанных со злоупотреблением алкоголем (особенно у женщин), при сравнительно стабильном уровне ОО, обусловленных наркопотреблением.

Ключевые слова: отравления, элоупотребление алкоголем или наркотиками, COVID-19, наркотики, метадон, алкоголь, этанол, лекарственные средства

Вклад авторов: С. А. Солонин — идея и разработка дизайна исследования, сбор и обработка данных, написание статьи, анализ результатов; М. В. Белова — разработка дизайна исследования, сбор и обработка данных, написание статьи; Н. Е. Терешкина — написание статьи, сбор литературных данных, участие в анализе результатов; Е. А. Кашолкина — техническая обработка данных, сбор литературных данных; И. А. Тюрин — техническая обработка данных, редактирование и утверждение текста статьи; М. М. Поцхверия — редактирование и утверждение текста статьи.

#### **Для корреспонденции:** Сергей Александрович Солонин

Б. Сухаревская пл., д. 3, стр. 1, г. Москва, 129090, Россия; solonin@yahoo.com

Статья получена: 06.10.2023 Статья принята к печати: 27.11.2023 Опубликована онлайн: 29.11.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.052

In the early 2020, a new severe acute respiratory infection, COVID-19 (CoronaVirus Disease 2019), caused by the SARS-CoV-2 coronavirus, entered the Russian Federation and rapidly spread therethrough. The country's capital, being a logistics and transport hub, was one of the first locations to see imported cases and a sharp increase in the incidence of COVID-19 [1, 2]. In March, Moscow imposed restrictions aimed at preventing spread of the new coronavirus infection: citizens were forbidden to leave their places of residence (stay) and told to observe social distancing [3].

The forced self-isolation, characterized by drastically fewer social contacts, and much less active habitual social and physical activities, had a significant stressful effect on the population [3], including vulnerable groups thereof, comprised of, inter alia, drug addicts and people suffering from anxiety and depressive disorders [4-6]. The resulting traumatic conditions could not but affect the patterns of acute chemical poisonings (ACPs). In this connection, investigation of the character and frequency of acute poisonings (APs) in the capital metropolis during the new coronavirus infection spread was deemed to be a relevant task.

The purpose of this study was to investigate the patterns of chemical poisonings in Moscow the context of the COVID-19 pandemic.

## METHODS

This is a retrospective cohort study assessing the results of chemical-toxicological analysis of samples taken from patients admitted to the acute poisonings and somatopsychiatric disorders department (APSDD) of N. V. Sklifosovsky Research Institute for Emergency Medicine (Sklifosovsky Institute) in 2020–2021. To create a comparison dataset, we analyzed similar cases (APs, presumably associated with COVID-19) of 2019.

In ACP cases, laboratory diagnosis included 2 stages: preliminary, which employs immunochromatographic assay and thin-layer chromatography, and confirmatory, which uses liquid chromatography with mass-selective detection enabled by SCIEX QTRAP 6500+ (Sciex; USA) to detect phenazepam (benzodiazepines), synthetic cannabimimetics, and derivatives of cathinone, and gas chromatography enabled by Agilent 7890B with mass-selective detector 5977B (Agilent Technologies; USA), Agilent 7820A with mass-selective detect other substances.

The study included citizens with various types of AP admitted to the Sklifosovsky Institute via the emergency room and the reception ward. Persons that refused hospitalization were excluded from the study. All AP cases were ranked according to the main nosologic groups according to ICD-10 (Table 1). We analyzed cases of poisoning with individual

toxic compounds, medicines, drugs, psychotropic substances, and combinations thereof. APs with illicit stimulants, such as amphetamine (methamphetamine), were considered intoxication with psychotropic agents (ICD-10 class T43, T43.6 - Psychostimulants with abuse potential).

The patients were tested for SARS-CoV-2 RNA by reverse transcription- polymerase chain reaction (RT-PCR), using a set of reagents registered in the Russian Federation. Nasopharyngeal and oropharyngeal swabs served as biological material for molecular studies. Data for the retrospective analysis of COVID-19 incidence were taken from the unified city medical informational and analytical system (ALISA).

Detectability, the ratio of the number of positive SARS-CoV-2 tests to the total amount of tests made within a certain period (as a percentage), was used in collation of the ACP and COVID-19 cases admitted to the Sklifosovsky Institute.

The results were processed using GraphPad Prism 9 (GraphPad Software; USA). The data is given as absolute (n) and relative (%) values. The trends of the frequency of ACP cases with COVID-19 in the background were established with the help of moving average. The relationship between COVID-19 cases registered in the Sklifosovsky Institute and in Moscow in general was determined using the Spearman's rank correlation coefficient. In the context of analysis of attributes, we looked into the frequencies of their occurrence by building contingency tables and applying the Pearson's chi-squared test. The differences were considered statistically significant at p < 0.05 (95% probability).

#### RESULTS

From 2019 to 2021, 9590 patients sought medical assistance at APSDD of the Sklifosovsky Institute (Table 1).

To compare the dynamics of admittance with ACPs (and the respective etiological patterns) to the Sklifosovsky Institute with the specifics of spread of coronavirus infection in Moscow, we analyzed the overall rate of detection of COVID-19 in people admitted in 2020-2021 (Table 2, Figures 1, 2).

Previously, it was established that SARS-CoV-2 morbidity in the capital of Russia has two seasonal spikes [7], which is consistent with data from the concurrent epidemiological studies [2]. A comparative analysis has shown that detection of SARS-CoV-2 RNA in all patients admitted to the Sklifosovsky Institute reflected the COVID-19 epidemic process in the metropolis perfectly: the correlation with the screening of Moscow's population (data collected at the city's clinics and hospitals of various profiles) was very high, Spearman's r = 0.8402, p < 0.0001 [7]. Thus, data on the COVID-19 cases in the Sklifosovsky Institute can be used in the analysis of ACP patterns in the context of the general epidemiological situation associated with the pandemic (Fig. 1, 2).

		Studied period (year)							
Etiological groups of toxicants	ICD-10 code	20	19	2020		2021			
		Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%		
Medicines	T36-39, T41-50	1642	50.7	1389	39.9	1377	48.1		
Drugs	T40	583	18	597	17.1	637	22.2		
Alcohol, organic solvents, aromatic and non-aromatic hydrocarbons	T51-T53	434	13.4	910	26.1	242	8.5		
Corrosive substances	T54	324	10	349	10	267	9.3		
Other	T55-T65	257	7.9	240	6.9	342	11.9		
Total	-	3240	100	3485	100	2865	100		

 Table 1. Patients with ACPs by main etiological groups

	Time of PCR testing for COVID-19									
		2020		2021						
Month	SARS-CoV-2 RNA detection results									
	Number of tested patients	Number of p	oositive tests		Number of po	ositive tests				
	Number of tested patients	Abs.	%	Number of tested patients	Abs.	%				
January	-	-	-	4985	652	13.1				
February	-	-	-	4262	359	8.4				
March	-	-	-	5052	422	8.4				
April	1031	354	34.3	4598	393	8.6				
Мау	2406	524	21.8	4107	363	8.8				
June	4526	345	7.6	5042	705	14				
July	4102	87	2.1	4646	518	11.2				
August	3981	139	3.5	3958	253	6.4				
September	4490	209	4.7	4359	291	6.7				
October	6987	889	12.7	5056	683	13.5				
November	5906	910	15.4	4758	536	11.3				
December	6537	1009	15.4	4990	325	7.2				
Total	39966	4466	11.2	55313	5500	9.9				

 Table 2. Dynamics of COVID-19 detection among patients of the Sklifosovsky Institute, years 2020–2021

The age of those admitted with acute intoxication ranged from 16 to 96 years, with male patients and young people prevailing among them throughout the entire period covered by this study (Tables 3, 4).

From the perspective of etiology, acute poisoning with medicines prevailed among the reasons for admittance to Sklifosovsky Institute's APSDD, with most such patients being female (Table 5). In 2019 and 2021, the proportion of such poisonings in women, among all the acute intoxication cases, was largely the same, whereas in 2020 it decreased noticeably. The number of female acute alcohol (and its surrogates) poisoning cases, on the contrary, has increased significantly (by 286.2%) in 2020 compared to 2019, and in 2021 it dropped down again.

Within the entire analyzed period, the etiological patterns of ACPs in women remained largely the same. They sought medical assistance at Sklifosovsky Institute's APSDD because of acute intoxications with prescription medicines, including dormitives and sedatives, antidepressants, neuroleptics, spasmolytics, antiparkinsonians medications, taken, in some cases, with alcohol and/or drugs. The most commonly identified drugs were psychodysleptics, psychostimulants, diacetylmorphine (heroin), and synthetic opioids — methadone, fentanyl, and tramadol.

Overall, men had similar medicines behind their acute poisonings. However, unlike women, they exhibited no spikes in respective numbers: the share of medication-induced acute intoxications has been decreasing steadily in relative and absolute values, with the drop in 2021 against 2019 equaling 22.4%.

Gender-related differences were observed for other types of toxic agents, too. Men were significantly more often (p < 0.0001) diagnosed with APs caused by drugs, alcohol and its surrogates, corrosive substances, etc. (Table 5).



2<sup>nd</sup> per.: moving average (Dynamics of admissions of patients with acute drug poisoning (T40); patterned filling — period of self-isolation in Moscow)

Fig. 1. Dynamics of admissions of patients with acute drug poisoning (T40) in 2019–21, and detection of COVID-19 in 2020–21 among patients of N. V. Sklifosovsky Research Institute for Emergency Medicine



2nd per:: moving average (Dynamics of admissions of patients with acute poisoning with alcohol and its surrogates (T51-T53); patterned filling — period of self-isolation in Moscow)

Fig. 2. Dynamics of admissions of patients with acute poisoning with alcohol and its surrogates (T51-T53) in 2019–21, and detection of COVID-19 in 2020–21 among patients of N. V. Sklifosovsky Research Institute for Emergency Medicine

With the COVID-19 pandemic in the background, the situation with drug-related APs has changed significantly from the viewpoint of range of substances abused, while the absolute number of cases remained largely stable. In 2020, the number of drug poisonings that required admission to the hospital has grown by only 2.4% compared to 2019. In 2021, the upwards trend continued, but the rise was still only slight (by 6.7% compared to the previous year) (Table 1).

During the entire study period, synthetic opioid methadone (T40.3) was the most frequently detected drug (Fig. 3). It was the prevailing reason of poisonings in men, with 148 patients hospitalized in 2019, 173 in 2020, 143 in 2021. In this group, acute intoxications with methadone were 1.5–2.4 times more common than with other opiates/opioids. As for women, there were only 17, 33, and 21 cases registered in the considered years, respectively.

The drugs detected in female patients most often were psychodysleptics (T40.9). Men also sought medical assistance because of intoxication with psychodysleptics, and the number of the respective cases doubled through the study period (48 cases in 2019, 76 in 2020, 101 in 2021).

It should be noted that intoxications solely with methadone were rare: 4.2–5.0% (men) and 0.3–0.8% (women) of all drug-induced APs. All other cases involved other drugs, ethanol and/ or substances from different pharmacological groups.

Compared to 2019, in 2020 the share of APs with methadone and psychostimulants, psychostimulants/ psychodysleptics, and medicines increased from 8.5 to 11.6% and from 6.3 to 13.7%, respectively. The proportion of intoxications with psychodysleptics in combination with opiates/opioids (excluding methadone) and psychostimulants increased from 7.4 to 9.7%, and poisonings with combinations of psychodysleptics and psychostimulants — from 8.3 to 10.2%. The share of APs caused by a combination of

methadone and medicines, psychodysleptics and cannabis/ psychostimulants, psychodysleptics and medicines, including cases with involvement of ethanol, dropped in 2020, but increased again in 2021. New combinations of toxicants not registered in the previous years were recorded in 2021: opiates/opioids with medicines; synthetic drugs with medicines and/or psychodysleptics and/or cannabis; cocaine with psychostimulants and/or medicines (Fig. 3).

From 2019 through 2021, the overall proportion of AP cases involving a mixture of different substances has grown by 44.2%, but the gender-wise distribution of this rise was very unequal: 0.6% for men, 152.8% for women. As a rule, the mixtures included drugs combined with one or more psychotropic or multidirectional medicines, or with alcohol. Quite often, NSAIDs (sodium metamizole, ibuprofen, naproxen, salicylates, paracetamol) and/or psychotropic medicines (barbiturates, benzodiazepines, tri- and tetracyclic antidepressants) were found combined with drugs. Overall, through the study period, the frequency of registration of intoxications with combinations of drugs and medicines in men increased by 6.6% (Table 5).

The shares of APs with opioids (heroin, morphine, codeine (T40.0-T40.2)) taken alone or in a complex combination of drugs (excluding methadone) and psychopharmacological medications, including T43.6 (derivatives of amphetamine and methamphetamine), varied during the study period from 11.0 to 18.5% (108 cases in 2019, 110 cases in 2020, 70 cases in 2021). In 2019 and 2020, such intoxications were registered in men exclusively, but in 2021, women appeared in the respective group of patients, with these kinds of poisonings making up 13.3% of all cases.

In 2020 and 2021, COVID-19 epidemic process did not influence the monthly dynamics/number of admission of patients with drug-induced APs (Fig. 1). Moreover, when the frequency of detection of SARS-CoV-2 RNA decreased, which

Table 3. Dynamics of acute poisoning, men and women, years 2019-2021

Conder	2019		20	20	2021		
Gender	Abs.		Abs.	%	Abs.	%	
Male	1721	53,1	1988	57	1473	51,4	
Female	1519	46,9	1497	43	1392	48,6	

## ОРИГИНАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ І ОБЩЕСТВЕННОЕ ЗДОРОВЬЕ

	2019		20	20	2021		
Age group	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%	
16–29 years old	944	29,1	1014	29,1	926	32,3	
30–39 years old	884	27,3	1044	30	772	27	
40–49 years old	612	18,9	668	19,2	485	16,9	
50–59 years old	347	10,7	333	9,5	265	9,3	
60–74 years old	271	8,4	262	7,5	239	8,3	
$\geq$ 75 years old	182	5,6	164	4,7	178	6,2	
Total	3240	100	3485	100	2865	100	

Table 4. Age of patients with ACPs admitted to the Sklifosovsky Institute's APSDD

indicated a temporary improvement of the epidemiological situation, the number of such intoxications increased sharply, reaching the maximum in July–October 2021.

During the study period, 2020 was the year when the number of cases of intoxication with alcohol and its surrogates spiked (109.7% more than in 2019 and 2021), and this reason became more common in the overall patterns of ACPs (Table 1).

In 2020, on the level of months, there were 2.5-4.5 times more admissions for this reason than in 2019; the respective indicator spiked in March and April, same time when the number of COVID-19 registrations was maximum (Fig. 2). In 24.8–31.4% of cases (880 persons in 2019, 729 in 2020, 651 in 2021), patients with poisonings of various etiology, with the exception of group T51-T53, were also in a state of alcoholic intoxication.

The number of APs with corrosive substances peaked in 2020 (Table 1). However, in 2021, the respective figures decreased significantly, both in absolute and relative values. In this group, the prevailing patterns were oral intake of organic (acetic) and inorganic (sulfuric, hydrochloric) acids, alkalis (ammonia, sodium hydroxide), oxidants (potassium permanganate, iodine), and corrosive substances part of household chemicals. There were also cases of poisoning with chlorine vapors.

In 2021, compared to the means recorded in 2019 and 2020, the quantity of intoxications with primarily non-medical

substances (groups T55-T65, "Other") increased by 33.1%, which translated into growth of their share in the overall ACP patterns (Table 1). The most common reasons for poisonings were carbon monoxide (31.1–39.2%) and toxic substances contained in mushrooms (13.6–29.2%). Cases of the latter kind were registered throughout the year, predominantly during summer and autumn.

In 2020 and 2021, compared to 2019, the number of hospitalizations with toxicological trauma caused by poisonous plants increased 4-fold, from 13 cases in 2019 to 50 and 53 in the following years, respectively. These injuries were mainly seasonal, registered in spring and summer, with photochemical dermatitis (burns) caused by Heraclium sosnowsky being the most common: their proportion varied from 72 to 100% within the studied three years.

#### DISCUSSION

ACP is a serious public health problem, one of the frequent causes of admission to emergency rooms [8, 9] and mortality in working age [10, 11].

Although far from all persons suffering intoxications of various etiology seek medical assistance, analysis of prevalence and patterns of APs based on the records from multidisciplinary hospitals of metropolises yields valuable information that

Table 5. Etiology of ACPs, men and women admitted to the Sklifosovsky Institute's APSDD

		Ma	e	Fem	nale				
Year	Etiological groups	Abs.	%	Abs.	%	Statistical analysis results, 95% CI			
	Medicines (T36-39, T41-50)	604	18.6	1038	32.1				
	Drugs (T40)	471	14.5	112	3.5	-			
	Alcohol and its surrogates (T51-T53)	340	10.5	94	2.9	<i>p</i> < 0,0001 (χ <sup>2</sup> = 466,7, df = 4)			
2019	Corrosive substances (T54)	166	5.1	158	4.9				
	Other (T55-T65)	140	4.3	117	3.6				
	Total		3240 (10	0%)					
	Medicines (T36-39, T41-50)	553	15.8	836	24.0				
	Drugs (T40)	500	14.3	97	2.8				
0000	Alcohol and its surrogates (T51-T53)	641	18.4	269	7.7	<i>p</i> < 0,0001 (χ² = 421,9, df = 4)			
2020	Corrosive substances (T54)	180	5.2	169	4.9				
	Other (T55-T65)	114	3.3	126	3.6				
	Total		3485 (10	00%)					
	Medicines (T36-39, T41-50)	469	16.4	908	31.7				
	Drugs (T40)	502	17.5	135	4.7				
2021	Alcohol and its surrogates (T51-T53)	177	6.2	65	2.3	<i>p</i> < 0,0001 (χ <sup>2</sup> = 407,6, df = 4)			
	Corrosive substances (T54)	131	4.5	136	4.7				
	Other (T55-T65)	194	6.8	148	5.2				
	Total		2865 (10	00%)					

# ORIGINAL RESEARCH | PUBLIC HEALTH



Methadone + Opiates/Opioids (T40.3+T40.0-T40.2)

- Methadone + Medicines (T40.3+T36-T50)
- Methadone + cannabis/Medicines (T40.3+40.7, T36-T50)
- Psychodisleptics (T40.9) + cannabis/psychostimulants (T40.7, T43.6)
- Psychodisleptics (T40.9) + Medicines/ethanol (T36-T50, T51)
- Synthetic drugs (T40.4) + Medicines (T36-T50)/Psychodisleptics (T40.9)/Cannabis (T40.7)
- Drugs (T40.0-T40.9) + ethanol (T51)

Fig. 3. The proportion of poisonings with drug mixtures

allows deducing trends and regularities peculiar to this branch of medical toxicology [8, 12]. Therefore, it was interesting to investigate the degree and etiological patterns of ACPs against the background of a complicated sanitary and epidemiological situation associated with the COVID-19 pandemic.

Fluctuations of COVID-19 incidence caused, inter alia, by the emergence of the new genetic variants of SARS-CoV-2, and the respective rise and fall of the hospitalizations curve were registered in Moscow and generally in Russia both in 2020 and 2021 [2, 13]. However, from the point of view of population's socio-psychological adaptation to the sanitary and epidemiological situation, the most difficult was 2020, when the imposed restrictive measures were most stringent, and the level of psycho-emotional stress highest [5, 14].

Our study revealed distinct differences in the dynamics of admissions to the Sklifosovsky Institute with toxicological trauma throughout the year preceding the COVID-19 pandemic, then when it was at its highest point, and afterwards, when the epidemiological situation has stabilized. Our data on the number of laboratoryconfirmed cases of the new coronavirus infection among those admitted to the hospital allowed objectifying information about the spread of infection in the population during the study period.

Compared to 2019 and 2021, the frequency of referrals to the Sklifosovsky Institute's APSDD with ACPs in 2020 was considerably greater, which is a noteworthy fact. Another interesting aspect in this context is the growth of hospitalizations with APs caused by ethanol and its surrogates. In absolute values, the peak thereof was registered during the first months of sanitary restrictions. This sharp growth of the share of patients with alcohol poisoning probably stems from the high level of psychological stress [5, 15] caused by movement restrictions imposed due to the COVID-19 pandemic, and, apparently, from the widespread opinion that drinking strong alcohol reduces the risk of contracting colds [16].

Intoxication with isopropyl alcohol, a result of abuse of alcohol-containing liquids intended for sanitary treatment of hands and surfaces, also shaped the general patterns of alcohol poisoning. As reported in the published studies, against the background of the COVID-19 pandemic, many countries registered unusually numerous complaints connected with poisoning with disinfectants [17]. Methadone + Psychostimulants (T40.3+T40.5, 43.6)

- Methadone + psychedisleptics/Medicines (T40.3+40.9/T39, T42-T45)
- Opiates/Opioids + Psychodisleptics (T40.0-40.2, +T40.9)/psychostimulants (T43.6)/Medicines T36-T50
- Psychodisleptics (T40.9) + psychostimulants (T43.6)
- Opiates/Opioids (T40.0-T40.2) + Medicines (T36-T50)
- Cocaine (T40.5) + Psychostimulants (T43.6) / Medicines (T36-T50)
- Other drugs and "mixtures"

On the other hand, there may be another reason behind the increased number of admitted patients with APs caused by ethanol and its surrogates: when COVID-19 was spreading, the process of rendering emergency medical care in Moscow was adjusted to challenges. Thus, some of the inpatient clinics that previously received such cases were completely or partially repurposed to work with COVID-19 patients (under Orders № 44 of January 30, 2006, № 349 of April 5, 2020, № 392 of April 10, 2020, № 584 of June 4, 2020, all issued by the Moscow Department of Health and in force during the study period), which largely diverted the flow of AP cases to the Sklifosovsky Institute.

However, such a redistribution of the said ethanol/ surrogates AP cases between Moscow's hospitals should have mainly affected the absolute number of hospital admissions. This is exactly what happened in St. Petersburg, Russia's second largest metropolis, where I. I. Dzhanelidze Research Institute of Emergency Care marked a decrease in the number of referred alcohol poisonings because of the changes in the conditions of hospitalization to medical institutions of the city during the pandemic [18].

At the same time, regardless of the absolute number of admitted patients, the apparent coincidence of the peaks of hospitalizations and COVID-19 detection that occurred in both 2020 and 2021 indicates a spike in alcohol abuse against the background of the pandemic, which is confirmed the moving averages calculated with a smoothing interval of two (Figure 2). This phenomenon may be explained by the psychogenic factor rooted in the population's constant awareness of the morbidity dynamics and the gradual tightening of restrictive measures. This hypothesis is further confirmed by a considerable drop in the absolute number of hospitalizations with this type of poisonings in 2021, as compared to 2020: many restrictions had been canceled in Moscow during the second year of the pandemic, regardless of the still high incidence [2, 19]. In addition, the dependence we have established is consistent with the data of some foreign researchers, who also registered abnormally higher numbers of alcohol poisonings in 2020 [20, 21]. The factor of stress can also be behind the increased proportion of female patients in the 2020's alcohol APs pool: in adverse conditions, women are more likely to develop various

affective disorders, like reactive depression, generalized anxiety and panic disorders [22].

A particularly interesting subject was that of the effect of COVID-19-associated stress and restrictive measures on the patterns of acute drug poisonings in the metropolis.

Both the absolute number of such intoxications and their share in the overall patterns of ACPs remained stable throughout the study, showing only a slight growth by 2021. During the two years of the pandemic, neither the total number of patients admitted with drug poisonings nor the undulating fluctuation thereof through the year have shown any dependency on the COVID-19 incidence rate (Fig. 1), which makes the dynamics of drug-induced APs within the considered period totally different from that of acute intoxications caused by alcohol.

To a certain extent, a probable reason behind the growth of the number of drug poisonings is the involuntary social isolation and the related stress, which turned people to drugs [5], and some of them continued using them afterwards. On the other hand, people who used drugs irregularly before COVID-19 could reduce or even stop taking them during the pandemic, while regular users, on the contrary, could increase doses and/ or frequency [23]. In this case, we would have witnessed more intoxication cases requiring hospitalization. Anyhow, it is obvious that sanitary and epidemiological situation has a significantly lower effect on drug abuse than on alcohol overindulgence, since spirits are a more affordable, legal "corrector" of the psycho-emotional status.

Against the background of the pandemic, drug use patterns have changed more qualitatively than quantitatively, with an upwards trend for simultaneous consumption of several narcotic and psychotropic substances. Such mixtures, detected with the help of laboratory tests, indicate either a "falsification," when the initial drug is diluted with other substances, or a switch to an "alternative" preparation with the aim of relieving the withdrawal syndrome [24–26].

Throughout the entire study period, we have also registered a consistently high proportion of "pharmaceutical addiction" cases, i.e., people suffering intoxication with official medicines taken either alone or in combination with alcohol [27].

In 2020, the number of poisonings with natural (morphine, opium) and semi-synthetic (heroin) opiates decreased significantly, by 33.3%, which was probably caused by disruption of the supply chains carrying these drugs along the "Balkan route" from Afghanistan and Pakistan due to the closed borders between the countries [28]. The admitted cases of APs with synthetic narcotic substances and their various combinations with other drugs, medicines and ethanol, on the contrary, have spiked during the pandemic (Fig. 3).

It is obvious that, despite the complete or partial lockdown in different countries, drug users were able to quickly adjust to the difficulties of trafficking. Illicit substances were actively purchased through specialized Internet websites and delivered in a contactless manner [29]. It is likely that the growing frequency of use of synthetic drugs, and, consequently, their rapid spread among consumers, have been supported by their lower cost compared to the traditionally used narcotics.

In the context of the pandemic, the dynamics of referrals to the Sklifosovsky Institute's APSDD with APs of a different genesis has also changed.

It seems quite understandable that, at the height of the pandemic, the number of poisonings with corrosive substances increased, since they could be used for the purpose of additional disinfection. The cases of APs with chlorine vapor have also become more frequent. This type of ACPs, resulting from improper use of disinfectants, was especially common in the first months of the pandemic [30].

There are obvious reasons behind the surge in hospitalizations with toxicological injuries caused by poisonous plants. Because of the switch to remote work patterns and the need for isolation, summertime, many residents of Moscow left for the country, where the possibility of contact with plants is much higher. The prevalence of photochemical dermatitis among phytotoxicoses is the consequence of the continued invasion of Sosnovsky's hogweed, the plant behind such conditions [31].

The stress caused by the spread of COVID-19, with changes of the usual way of life in the background, has been shown to worsen chronic somatic and endogenous mental disorders, the aggravation manifested as insomnia, anxiety, depression [6]. Attempts at arrest thereof often lead to uncontrolled intake of various drugs and dietary supplements. From 2020, we have been registering a growing number of intoxications associated with microdoses of psychedelics contained in fly agaric (Amanita muscaria) or panther amanita (Amanita pantherina) [32], a consequence of the so-called agaric microdosing.

According to the Sklifosovsky Institute, mushroom poisonings are no longer limited to summer and autumn, as they previously were, when the only cause thereof was consumption of poisonous mushrooms by mistake.

#### CONCLUSIONS

The dynamics of admissions with ACPs to the Sklifosovsky Institute's APSDD during the first two years of COVID-19 differ distinctively from those seen in the year before the pandemic. Apparently, the greater number of alcohol-induced APs is connected with the level of psycho-emotional tension and stress against the background of a complex sanitary and epidemiological situation. The restrictive measures designed to upkeep social isolation do not affect the level of drug use in Moscow fundamentally, but change the respective etiological patterns. The pandemic is associated with an increased number of APs caused by consumption of mood-enhancing substances (psychostimulants, ethanol, agaric microdosing) and use of agents possessing or deemed to possess a disinfecting effect. The data collected at the emergency care hospitals can help identify the actual ACP trends peculiar to a metropolis.

#### References

- Kutyrev VV, Popova AYu, Smolenskiy VYu, Ezhlova EB, Demina YuV, Safronov VA, et al. Epidemiological peculiarities of new coronavirus infection (COVID-2019). Communication 2: Peculiarities OF epidemic process development in conjunction with performed anti-epidemic measures around the world and in the Russian Federation. Problems of Particularly Dangerous Infections. 2020; 2: 6–12. Russian.
- Akimkin VG, Popova AYu, Ploskireva AA, Ugleva SV, Semenenko TA, Pshenichnaya NYu, et al. COVID-19: the evolution of the pandemic in Russia. Report I: manifestations of the COVID-19 epidemic process. Journal of Microbiology, Epidemiology and Immunobiology. 2022; 99 (3): 269–86. DOI: 10.36233/0372-9311-276. Russian.
- 3. Vodenko KV, Samygina LV, Samygin PS, Samygin SI. Social

atomization in Russia during the coronavirus pandemic: features of manifestation and prospects for overcoming. Bulletin of the South-Russian State Technical University (NPI). Series: Socio-Economic Sciences. 2020; 2: 100–7. DOI: 10.17213/2075-2067-2020-2-100-107. Russian.

- Yao H, Chen J, Xu Y. Patients with mental health disorders in the COVID-19 epidemic. Lancet Psychiatry. 2020; 7 (4): e21. DOI: 10.1016/S2215-0366(20)30090-0.
- Shulgina EV. Analysis of the impact of the coronavirus pandemic on drug use in the Russian Federation. Svobodnaya mysl<sup>'</sup>. 2020; 5: 45–50. DOI: 10.24411/0869-4435-2020-00004. Russian.
- Reinstadler V, Ausweger V, Grabher AL, Kreidl M, Huber S, Grander J, et al. Monitoring drug consumption in Innsbruck during coronavirus disease 2019 (COVID-19) lockdown by wastewater analysis. Sci Total Environ. 2021; 757: 144006. DOI: 10.1016/j. scitotenv.2020.144006.
- Godkov MA, Shustov W, Kasholkina EA. Dynamics and gender and age features of the COVID-19 epidemic process in Moscow (results of screening survey for 1.5 years). Laboratory Service. 2021; 10 (4): 30–7. DOI: 10.17116/labs20211004130. Russian.
- Maheswari E, Abraham L, Chacko CS, Saraswathy GR, Ramesh AC. Assessment of Pattern, Severity and Outcome of Poisoning in Emergency Care Unit. Journal of Applied Pharmaceutical Science. 2016; 6 (12): 178–83. DOI: 10.7324/JAPS.2016.601225.
- Aydinov GT, Marchenko BI, Sinelnikova YuA. Acute chemical poisonings as an index of the system of socio-hygienic monitoring in the Rostov region. Hygiene and Sanitation. 2018; 97 (3): 279– 85. DOI: 10.18821/0016-9900-2018-97-3-279-285. Russian.
- Drapkina OM, Samorodskaya IV, Semenov VYu. Top ten causes of death in Moscow and St. Petersburg in 2015 and 2018. The Russian Journal of Preventive Medicine. 2020; 23 (5): 18–24. DOI: 10.17116/profmed20202305118. Russian.
- 11. Rosstat RF. Zdravookhranenie v Rossii. [cited 17 Dec 2023 g.]. Available from: https://gks.ru/bgd/regl/b21\_34/Main.htm. Russian.
- 12. Sinenchenko AG, Lodyagin AN, Batocyrenov BV, Shikalova IA, Antonova AM. Epidemiological analysis of prevalence and structure of acute poisonings in Saint Petersburg (according to a multiprofile hospital). Toxicological Review. 2019; 4: 4–8. DOI: 10.36946/0869-7922-2019-4-4-8. Russian.
- 13. Briko NI, Korshunov VA, Krasnova SV, Protsenko DN, Glazovskaya LS, Gostishchev RV, et al. Clinical And epidemiological characteristics of hospitalized patients with COVID-19 during different pandemic periods in Moscow. Journal of Microbiology, Epidemiology and Immunobiology. 2022; 99 (3): 287–99. DOI: 10.36233/0372-9311-272. Russian.
- Khoroshilov DA, Gromova OA. Perception of pandemic and vaccination in the period of COVID-19 "second wave" (on the basis of in-depth interviews). National Psychological Journal. 2021; 2: 3–11. DOI: 10.11621/npj.2021.0201. Russian.
- Burkova VN, Butovskaya ML, Fedenok YuN, Ermakov AM, Kolodkin VA, Spodina VI, et al. Anxiety and aggression during COVID-19: on the example of four regions of Russia. Siberian Historical Research. 2022; 2: 132–58. DOI: 10.17223/2312461X/36/8. Russian.
- Ouchi E, Niu K, Kobayashi Y, Guan L, Momma H, Guo H, et al. Frequent alcohol drinking is associated with lower prevalence of self-reported common cold: a retrospective study. BMC Public Health. 2012; 12: 987. DOI: 10.1186/1471-2458-12-987.
- 17. Kweon H, Choi J, Yoon S. Analysis of consumer exposure cases for alcohol-based disinfectant and hand sanitizer use against Coronavirus Disease 2019 (COVID-19). Int J Environ Res Public Health. 2021; 19 (1): 100. DOI: 10.3390/ijerph19010100.

### Литература

 Kutyrev VV, Popova AYu, Smolenskiy VYu, Ezhlova EB, Demina YuV, Safronov VA, et al. Epidemiological peculiarities of new coronavirus infection (COVID-2019). Communication 2: Peculiarities OF epidemic process development in conjunction with performed anti-epidemic measures around the world and in the Russian Federation. Problems of Particularly Dangerous Infections. 2020; 2: 6–12. Russian.

- Lodyagin AN, Sinenchenko AG, Shilov VV, Batotsyrenov BV, Sinenchenko GI. S Structure of acute chemical poisoning during COVID-19 pandemic (according to a multidiscipline hospital). Toxicological Review. 2022; 30 (1): 4–11. DOI: 10.47470/0869-7922-2022-30-1-4-11. Russian.
- Godkov MA, Shustov VV, Korshunov VA, Stepanov FS, Bazhenov AI. Formation of herd immunity to SARS-COV-2 in the population of Moscow. Epidemiology and Vaccinal Prevention. 2022; 21 (1): 81–91. DOI: 10.31631/2073-3046-2022-21-1-81-91. Russian.
- Pollard MS, Tucker JS, Green HD Ir. Changes in adult alcohol use and consequences during the COVID-19 Pandemic in the US. JAMA Netw Open. 2020; 3 (9): e2022942. DOI: 10.1001/ jamanetworkopen.2020.22942.
- Calina D, Hartung T, Mardare I, Mitroi M, Poulas K, Tsatsakis A, et al. COVID-19 pandemic and alcohol consumption: Impacts and interconnections. Toxicol Rep. 2021; 8: 529–35. DOI: 10.1016/j. toxrep.2021.03.005.
- Dmitrieva TB, Drozdov AZ. Polovye i gendernye aspekty stressoustoychivosti (analiticheskiy obzor). Chast' 1. Russian Journal of Psychiatry. 2010; 1: 18–24. Russian.
- European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction. European drug report 2021: trends and developments. [cited 2023 Aug 2]. Available from: https://www.emcdda.europa.eu/ publications/edr/trends-developments/2021\_en.
- Broséus J, Gentile N, Esseiva P. The cutting of cocaine and heroin: A critical review. Forensic Sci Int. 2016; 262: 73–83. DOI: 10.1016/j.forsciint.2016.02.033.
- Mellos E, Paparrigopoulos T. Substance use during the COVID-19 pandemic: What is really happening? Psychiatriki. 2022; 33 (1): 17–20. DOI: 10.22365/jpsych.2022.072.
- Gosudarstvennyy antinarkoticheskiy komitet. Doklad o rezul'tatakh monitoringa narkosituatsii v gorode Moskve v 2022 godu. [cited 2 Aug 2023 g.]. Available from: https://www.rogovskoe. ru/obwestvennaya\_bezopasnost/arg/doklad\_o\_rezultatah\_ monitoringa\_narkosituacii\_v\_gorode\_moskve\_v\_2022\_godu/. Russian.
- Seytakova BK. "Pharmacy" drug addiction: causes and counteraction measures. Nauchnyy komponent. 2020; 7 (3): 16– 23. DOI: 10.51980/2686-939X\_2020\_3\_16. Russian.
- United Nations Office on Drugs and Crime (UNODC). World Drug Report 2022. [cited 2023 Aug 2]. Available from: https://www. unodc.org/unodc/en/data-and-analysis/world-drug-report-2022.html.
- Groshkova T, Stoian T, Cunningham A, Griffiths P, Singleton N, Sedefov R. Will the current COVID-19 Pandemic impact on longterm cannabis buying practices? J Addict Med. 2020; 14 (4): e13-0. DOI: 10.1097/ADM.0000000000698.
- 30. Belova MV, Ilyashenko KK, Simonova AYu, Potskhveriya MM, Trusov GV. The structure of acute exotoxicosis during the first three months of the COVID- 19 pandemic (according to the acute toxicosis department of NV Sklifosovsky research institute for emergency medicine). Russian Sklifosovsky Journal of "Emergency Medical Care". 2021; 10 (1): 27–32. DOI: 10.23934/2223-9022-2021-10-1-27-32. Russian.
- Simonova AYu, Belova MV, Ilyashenko KK, Pidchenko NE, Potskhveriya MM, Sachkov AV, et al. Photochemical Dermatitis Due to Contact with Sosnovsky Hogweed. Russian Sklifosovsky Journal "Emergency Medical Care". 2021; 9 (4): 653–8. DOI: 10.23934/2223-9022-2020-9-4-653-658. Russian.
- Polito V, Stevenson RJ. A systematic study of microdosing psychedelics. PLoS One. 2019; 14 (2): e0211023. DOI: 10.1371/ journal.pone.0211023 eCollection 2019.
- Akimkin VG, Popova AYu, Ploskireva AA, Ugleva SV, Semenenko TA, Pshenichnaya NYu, et al. COVID-19: the evolution of the pandemic in Russia. Report I: manifestations of the COVID-19 epidemic process. Journal of Microbiology, Epidemiology and Immunobiology. 2022; 99 (3): 269–86. DOI: 10.36233/0372-9311-276. Russian.
- 3. Vodenko KV, Samygina LV, Samygin PS, Samygin SI. Social

atomization in Russia during the coronavirus pandemic: features of manifestation and prospects for overcoming. Bulletin of the South-Russian State Technical University (NPI). Series: Socio-Economic Sciences. 2020; 2: 100–7. DOI: 10.17213/2075-2067-2020-2-100-107. Russian.

- Yao H, Chen J, Xu Y. Patients with mental health disorders in the COVID-19 epidemic. Lancet Psychiatry. 2020; 7 (4): e21. DOI: 10.1016/S2215-0366(20)30090-0.
- Shulgina EV. Analysis of the impact of the coronavirus pandemic on drug use in the Russian Federation. Svobodnaya mysl<sup>'</sup>. 2020; 5: 45–50. DOI: 10.24411/0869-4435-2020-00004. Russian.
- Reinstadler V, Ausweger V, Grabher AL, Kreidl M, Huber S, Grander J, et al. Monitoring drug consumption in Innsbruck during coronavirus disease 2019 (COVID-19) lockdown by wastewater analysis. Sci Total Environ. 2021; 757: 144006. DOI: 10.1016/j. scitotenv.2020.144006.
- Godkov MA, Shustov W, Kasholkina EA. Dynamics and gender and age features of the COVID-19 epidemic process in Moscow (results of screening survey for 1.5 years). Laboratory Service. 2021; 10 (4): 30–7. DOI: 10.17116/labs20211004130. Russian.
- Maheswari E, Abraham L, Chacko CS, Saraswathy GR, Ramesh AC. Assessment of Pattern, Severity and Outcome of Poisoning in Emergency Care Unit. Journal of Applied Pharmaceutical Science. 2016; 6 (12): 178–83. DOI: 10.7324/JAPS.2016.601225.
- Aydinov GT, Marchenko BI, Sinelnikova YuA. Acute chemical poisonings as an index of the system of socio-hygienic monitoring in the Rostov region. Hygiene and Sanitation. 2018; 97 (3): 279– 85. DOI: 10.18821/0016-9900-2018-97-3-279-285. Russian.
- Drapkina OM, Samorodskaya IV, Semenov VYu. Top ten causes of death in Moscow and St. Petersburg in 2015 and 2018. The Russian Journal of Preventive Medicine. 2020; 23 (5): 18–24. DOI: 10.17116/profmed20202305118. Russian.
- 11. Rosstat RF. Zdravookhranenie v Rossii. [cited 17 Dec 2023 g.]. Available from: https://gks.ru/bgd/regl/b21\_34/Main.htm. Russian.
- 12. Sinenchenko AG, Lodyagin AN, Batocyrenov BV, Shikalova IA, Antonova AM. Epidemiological analysis of prevalence and structure of acute poisonings in Saint Petersburg (according to a multiprofile hospital). Toxicological Review. 2019; 4: 4–8. DOI: 10.36946/0869-7922-2019-4-4-8. Russian.
- 13. Briko NI, Korshunov VA, Krasnova SV, Protsenko DN, Glazovskaya LS, Gostishchev RV, et al. Clinical And epidemiological characteristics of hospitalized patients with COVID-19 during different pandemic periods in Moscow. Journal of Microbiology, Epidemiology and Immunobiology. 2022; 99 (3): 287–99. DOI: 10.36233/0372-9311-272. Russian.
- Khoroshilov DA, Gromova OA. Perception of pandemic and vaccination in the period of COVID-19 "second wave" (on the basis of in-depth interviews). National Psychological Journal. 2021; 2: 3–11. DOI: 10.11621/npj.2021.0201. Russian.
- Burkova VN, Butovskaya ML, Fedenok YuN, Ermakov AM, Kolodkin VA, Spodina VI, et al. Anxiety and aggression during COVID-19: on the example of four regions of Russia. Siberian Historical Research. 2022; 2: 132–58. DOI: 10.17223/2312461X/36/8. Russian.
- Ouchi E, Niu K, Kobayashi Y, Guan L, Momma H, Guo H, et al. Frequent alcohol drinking is associated with lower prevalence of self-reported common cold: a retrospective study. BMC Public Health. 2012; 12: 987. DOI: 10.1186/1471-2458-12-987.
- Kweon H, Choi J, Yoon S. Analysis of consumer exposure cases for alcohol-based disinfectant and hand sanitizer use against Coronavirus Disease 2019 (COVID-19). Int J Environ Res Public Health. 2021; 19 (1): 100. DOI: 10.3390/ijerph19010100.

- Lodyagin AN, Sinenchenko AG, Shilov VV, Batotsyrenov BV, Sinenchenko GI. S Structure of acute chemical poisoning during COVID-19 pandemic (according to a multidiscipline hospital). Toxicological Review. 2022; 30 (1): 4–11. DOI: 10.47470/0869-7922-2022-30-1-4-11. Russian.
- Godkov MA, Shustov W, Korshunov VA, Stepanov FS, Bazhenov AI. Formation of herd immunity to SARS-COV-2 in the population of Moscow. Epidemiology and Vaccinal Prevention. 2022; 21 (1): 81–91. DOI: 10.31631/2073-3046-2022-21-1-81-91. Russian.
- Pollard MS, Tucker JS, Green HD Ir. Changes in adult alcohol use and consequences during the COVID-19 Pandemic in the US. JAMA Netw Open. 2020; 3 (9): e2022942. DOI: 10.1001/ jamanetworkopen.2020.22942.
- Calina D, Hartung T, Mardare I, Mitroi M, Poulas K, Tsatsakis A, et al. COVID-19 pandemic and alcohol consumption: Impacts and interconnections. Toxicol Rep. 2021; 8: 529–35. DOI: 10.1016/j. toxrep.2021.03.005.
- Dmitrieva TB, Drozdov AZ. Polovye i gendernye aspekty stressoustoychivosti (analiticheskiy obzor). Chast' 1. Russian Journal of Psychiatry. 2010; 1: 18–24. Russian.
- European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction. European drug report 2021: trends and developments. [cited 2023 Aug 2]. Available from: https://www.emcdda.europa.eu/ publications/edr/trends-developments/2021\_en.
- Broséus J, Gentile N, Esseiva P. The cutting of cocaine and heroin: A critical review. Forensic Sci Int. 2016; 262: 73–83. DOI: 10.1016/j.forsciint.2016.02.033.
- Mellos E, Paparrigopoulos T. Substance use during the COVID-19 pandemic: What is really happening? Psychiatriki. 2022; 33 (1): 17–20. DOI: 10.22365/jpsych.2022.072.
- Gosudarstvennyy antinarkoticheskiy komitet. Doklad o rezul'tatakh monitoringa narkosituatsii v gorode Moskve v 2022 godu. [cited 2 Aug 2023 g.]. Available from: https://www.rogovskoe. ru/obwestvennaya\_bezopasnost/arg/doklad\_o\_rezultatah\_ monitoringa\_narkosituacii\_v\_gorode\_moskve\_v\_2022\_godu/ . Russian.
- Seytakova BK. "Pharmacy" drug addiction: causes and counteraction measures. Nauchnyy komponent. 2020; 7 (3): 16– 23. DOI: 10.51980/2686-939X\_2020\_3\_16. Russian.
- United Nations Office on Drugs and Crime (UNODC). World Drug Report 2022. [cited 2023 Aug 2]. Available from: https://www. unodc.org/unodc/en/data-and-analysis/world-drug-report-2022.html.
- Groshkova T, Stoian T, Cunningham A, Griffiths P, Singleton N, Sedefov R. Will the current COVID-19 Pandemic impact on longterm cannabis buying practices? J Addict Med. 2020; 14 (4): e13-0. DOI: 10.1097/ADM.0000000000698.
- 30. Belova MV, Ilyashenko KK, Simonova AYu, Potskhveriya MM, Trusov GV. The structure of acute exotoxicosis during the first three months of the COVID- 19 pandemic (according to the acute toxicosis department of NV Sklifosovsky research institute for emergency medicine). Russian Sklifosovsky Journal of "Emergency Medical Care". 2021; 10 (1): 27–32. DOI: 10.23934/2223-9022-2021-10-1-27-32. Russian.
- Simonova AYu, Belova MV, Ilyashenko KK, Pidchenko NE, Potskhveriya MM, Sachkov AV, et al. Photochemical Dermatitis Due to Contact with Sosnovsky Hogweed. Russian Sklifosovsky Journal "Emergency Medical Care". 2021; 9 (4): 653–8. DOI: 10.23934/2223-9022-2020-9-4-653-658. Russian.
- Polito V, Stevenson RJ. A systematic study of microdosing psychedelics. PLoS One. 2019; 14 (2): e0211023. DOI: 10.1371/ journal.pone.0211023 eCollection 2019.

# POSSIBILITY OF USING SUBMENTAL FLAP FOR LOWER LIP RECONSTRUCTION

Danishchuk Ol<sup>1,3</sup>, Nazarian DN<sup>2,3</sup>, Karpova El<sup>1,3</sup>, Khachatryan AA<sup>2,3</sup> , Razmadze SS<sup>2,3</sup>

<sup>1</sup> Federal Clinical Center for High Medical Technologies of the Federal Medical Biological Agency, Moscow, Russia

<sup>2</sup> National Medical Research Center for Otorlaryngology of the Federal Medical Biological Agency, Moscow, Russia

<sup>3</sup> Academy of Postgraduate Education, Federal Scientific and Clinical Centre for Specialized Types of Medical Care and Medical Technologies of the Federal Medical Biological Agency, Moscow, Russia

Head and neck reconstruction surgery is a challenging area of surgery that requires the surgeon to be familiar with various reconstructive options. Achieving both functionality and aesthetic harmony of facial proportions constitutes one of the most important aspects of the head and neck defect elimination. For that various methods are used involving application of local, regional and free flaps on vascular pedicles. The reconstructive method is selected based on the defect size, location, composition, as well as on the age, comorbidity, surgeon's and patient's preferences. Submental flap is a regional flap that has proven to be a reliable fasciocutaneous flap, the tissues of which are identical to that of the lower face in width, texture, and color. Long vascular pedicle ensures wide flap rotation arc, thereby allowing one to use the flap for elimination of defects of the upper and lower lips, mental region, tongue, floor of the mouth, and preauricular area. Damage to the donor site is minimal, it is cosmetically invisible due to the scar hidden in the mental region. The paper presents the results of surgical treatment of the 38-year-old female patient with the soft tissue defect of the lower third of the face and the lip resulting from trauma. The wound did not heal for more than six months, no improvement was observed. It was decided to eliminate the defect using a rotation submental flap. The patient was followed up for a year after surgery. We managed to achieve complete aesthetic and functional rehabilitation of the patient.

Keywords: submental flap, lip defect, regional flap, maxillofacial defects, reconstructive surgery, microsurgery, plastic surgery

Author contribution: Danishchuk OI, Nazarian DN — surgical procedure, manuscript writing and editing; Karpova EI — surgical procedure; Khachatryan AA — manuscript writing; Razmadze SS — patient management, manuscript writing.

Compliance with ethical standards: the informed consent to case study publication was submitted by the patient.

Correspondence should be addressed: Arbak A. Khachatryan

Volokolamskoe shosse, 30, bld. 2, Moscow, 123182, Russia; drarbak@yandex.ru

Received: 18.08.2023 Accepted: 30.09.2023 Published online: 01.11.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.044

# ВОЗМОЖНОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ ПОДПОДБОРОДОЧНОГО ЛОСКУТА ДЛЯ РЕКОНСТРУКЦИИ НИЖНЕЙ ГУБЫ

О. И. Данищук<sup>1,3</sup>, Д. Н. Назарян<sup>2,3</sup>, Е. И. Карпова<sup>1,3</sup>, А. А. Хачатрян<sup>2,3</sup>⊠, С. С. Размадзе<sup>2,3</sup>

1 Федеральный клинический центр высоких медицинских технологий Федерального медико-биологического агентства, Москва, Россия

<sup>2</sup> Национальный медицинский исследовательский центр оториноларингологии Федерального медико-биологического агентства, Москва, Россия

<sup>3</sup> Академия постдипломного образования Федерального научно-клинического центра специализированных видов медицинской помощи и медицинских технологий Федерального медико-биологического агентства, Москва, Россия

Реконструктивная хирургия головы и шеи — сложная область хирургии, требующая от хирурга владения различными реконструктивными опциями. Одним из важных аспектов устранения дефектов головы и шеи является достижение не только функциональности, но и эстетической гармонии пропорций лица. Для этого применяют различные методы, включающие использование местных, регионарных и свободных лоскутов на сосудистой ножке. Выбор реконструктивного метода зависит от размера, локализации, состава дефекта, возраста, сопутствующей патологии, предпочтений хирурга и пациента. Субментальный лоскут — это регионарный лоскут, который зарекомендовал себя как надежный кожно-фасциальный лоскут, ткани которого идентичны таковым нижней зоны лица по толщине, консистенции и цвету. Длинная сосудистая ножка обеспечивает широкую степень ротации лоскута, что позволяет применить его для устранения дефектов верхней и нижней губы, подбородочной области, языка, дна полости рта и предушной области. Ущерб донорской области минимален и косметически незаметен за счет скрытого в подбородочной области рубца. В статье представлен результат хирургического лечения 38-летней пациентки с дефектом мягких тканей нижней трети лица и губы, который был получен в результате травмы. Рана не заживала больше шести месяцев, положительная динамика отсутствовала. Было принято решение устранить дефект ротационным субментальным лоскутом. Послеоперационный период наблюдения за пациентом составил год. Нам удалось добиться полной эстетической и функциональной реабилитации пациента.

Ключевые слова: субментальный лоскут, дефект губы, регионарный лоскут, дефекты челюстно-лицевой области, реконструктивная хирургия, микрохирургия, пластическая хирургия

Вклад авторов: О. И. Данищук, Д. Н. Назарян — выполнение хирургической операции, написание и редактирование статьи; Е. И. Карпова — выполнение хирургической операции; А. А. Хачатрян — написание статьи; С. С. Размадзе — ведение пациента, написание статьи.

Соблюдение этических стандартов: от пациента было получено добровольное информированное согласие на публикацию клинического случая.

🖂 **Для корреспонденции:** Арбак Арманович Хачатрян

Волоколамское шоссе, д. 30, корп. 2, г. Москва, 123182, Россия; drarbak@yandex.ru

Статья получена: 18.08.2023 Статья принята к печати: 30.09.2023 Опубликована онлайн: 01.11.2023

DOI: 10.47183/mes.2023.044



Fig. 1. Anthropophotometry on the day of treatment

Maxillofacial defects have a significant effect on the patients' health and quality of life. Defects of this region result primarily from injuries of different etiology, tissue resection following surgical procedures on resection of masses of different origin, blast injuries, congenital anomalies, and iatrogenic injuries.

High aesthetic value of facial zone, structural features of maxillofacial region represented by the compactly located vital structures, and functional value of this zone determine the difficulty of conducting surgical procedures involving selection of individual plan in each particular case.

Today, selection of surgical treatment for patients with facial defects implies an integrated multidisciplinary approach involving maxillofacial and plastic surgeons, thereby ensuring optimal morphofunctional and aesthetic rehabilitation of patients.

Here we provide a clinical case of complex multistage surgical treatment of the female patient with soft tissue defect in the lower third of the face (jaw and lower lip) involving the use of submental flap and subsequent local tissue correction.

Submental flap proposed by D. Martin in 1993 was selected due to its popularity among oncologists and maxillofacial surgeons commonly operating head and neck for elimination of defects of the neck, esophagus, tongue, floor of the mouth, upper and lower lips [1–3].

The flap is supplied by the submental artery, after which it was named. The submental artery being a branch of the facial artery is a reliable and consistent blood supply source. The average artery diameter is 1.7 mm. On its way the artery produces 1–4 perforator branches to the skin area of the flap, thereby enabling harvesting the flap with a skin paddle sized 18 cm (length) and 7 cm (width). Venous drainage is provided by the eponymous vein that runs into the factial vein. The average vein diameter is 2.2 mm. The vascular pedicle can be 8 cm long, which enables flap rotation up to the zygomatic arch, thereby covering most possible zones in the middle and lower face [4–5].

The advantages of the flap include reliable blood supply, invisible scar hidden in the neck area, large skin paddle and long vascular pedicle, enabling a wide arc of flap rotation [6].

Meta-analysis involving comparison of using submental flaps and free tissue transfer for elimination of oral defects showed that the use of rotation submental flap was associated with less operative time, shorter hospitalization, fewer perioperative complications [7].

There are multiple case studies, in which the rotation submental flap was used to eliminate various maxillofacial defects. In particular, such flap was used to eliminate the upper lip defect with a very good aesthetic outcome [8]. The flap was applied to eliminate the lower lip defect preserving the oral cavity airtightness [9]. A case study was provided, in which two submental flaps were used for total reconstruction of the lower lip defect resulting from the malignant neoplasm resection [10].



Fig. 2. View of the defect and the harvested submental flap with vascular pedicle (marked with *asterisk*)



Fig. 3. View of the wound after flap fixation in the defect area and the donor bed suturing

Thus, submental flap is an ideal flap for elimination of facial defects due to texture that is similar to that of facial skin and color match. This can be an excellent alternative to free flaps when used in the head and neck reconstructive surgery [11, 12].

#### **Clinical case**

Female patient S., 38 years old, contacted the Department of Maxillofacial Surgery at the National Medical Research Center for Otorlaryngology of FMBA of Russia due to lower lip defect resulting from trauma, non-healing wounds in the chin region (Fig. 1). Histological examination of wound tissues performed in the Center confirmed tissue necrosis and chronic inflammation.

The first stage of surgical treatment involved dissection of necrotic tissue in the mental region and lower lip. To close the resulting defect sized  $7 \times 3$  cm, a submental fasciocutaneous flap sized  $8.5 \times 2$  cm was harvested on the right submental artery and vein (Fig. 2) with subsequent flap rotation through the skin tunnel and fixation in the mental region. The Minidop 8 portable Doppler (Bioss; Russia) was used to identify perforators supplying skin (Fig. 3). The donor region was closed by placing a layer-by-layer suture to form a linear scar that was hardly visible in the submental region.

Venous stasis in the flap formed was observed during the first day. Hirudotherapy was performed for five days in order to improve circulation and reduce venous stasis (Fig. 4). Beneficial effect was reported, the patient was discharged on day 7 in satisfactory condition (Fig. 5).



Fig. 4. View of the flap on day three; hirudotherapy is applied

Seven months after the defect closure a residual deformity in the form of cicatricial lower lip shortening and vermillion defect on the left was observed. The second stage of reconstruction involved restoration of the lower lip length/height on the left and elimination of vermillion defect using local tissues. To eliminate the lower lip mucosal defect, we cut a rotation flap via a "rabble" incision along the transitory fold, which was moved into the



Fig. 5. Anthropophotometry: view of the wound on day 7



Fig. 6. Anthropophotometry four months after surgery



Fig. 7. Second-stage surgery: reconstruction of the lower lip and mental region tissues seven months after the main stage

resulting defect after dissection of mucosal scars. After scar tissue dissection we cut multiple transposable triangular flaps (Z-plasty) from the skin of the lip and chin on the left, which enabled increasing the lower lip length on the left. The vermillion defect was eliminated using the method by Mirault involving cutting a triangular (tongue-shaped) flap from the vermillion border of the lateral lip fragment and a bed for the flap in the medial lower lip fragment. To restore the lower lip function, the remaining orbicularis oris muscle fragments were identified that were sutured by plication (superimposition of fragments). After that sutures were placed layer-by-layer. Stitches were removed on day 10. Wound healing by primary intention took place; no signs of inflammation were observed (Fig. 6, 7).

The patient was followed up for a year after surgery, good aesthetic and functional results were yielded with minimal donor region deformity. The patient could close her lips completely,



Fig. 6. Antihopophotometry in months after surgery



Fig. 9. Contrast-enchanced MSCT and maxillofacial MRI before surgery: no foreign objects are visible in the defect area

#### CLINICAL CASE I SURGERY



Fig. 10. Contrast-enchanced MSCT after surgery: submental artery is marked with arrow

she had no difficulty consuming fluids and foods of any texture (Fig. 8–10).

## Clinical case discussion

Various methods for reconstruction of surgical defects of the lower third of the face have been reported. Reconstructive options vary between primary closure and the use of free flaps, depending on the defect size and type [9].

However, for optimal outcome to be achieved, the donor and recipient sites should have similar characteristics in terms of skin quality, thickness, color and texture match. Thus, selection of local regional flap near the facial soft tissue defect is a perfect option [8, 13].

Closure of mental and buccal defects using free flaps and microsurgical technique does not allow one to obtain identical skin color and texture in Caucasian patients when using flaps harvested from the thoracortical, radial, femoral or shoulder areas.

To eliminate residual deformity after the defect closure, supplementary surgical reconstruction with local tissues is required for the patient's appearance improvement.

References

- Martin D, Pascal JF, Baudet J, Mondie JM, Farhat JB, Athoum A, et al. The submental island flap: a new donor site. Anatomy and clinical applications as a free or pedicled flap. Plast Reconstr Surg. 1993; 92 (5): 867–73.
- Saprina OA, Azizjan RI, Brzhezovskii VZh, Mudunov AM, Romanov IS, Allahverdieva GF, et al. Ispol'zovanie submental'nogo loskuta v rekonstrukcii defektov golovy i shei. Sibirskii onkologicheskii zhurnal. 2018; 17 (3): 51–7. Russian. DOI: 10.21294/1814-4861-2018-17-3-51-57.
- Bertrand B, Foletti JM, Noël W, Duron JB, Bardot J. Le lambeau sous-mental: revue de la littérature. Ann Chir Plast Esthet. 2015; 60 (1): 44–53. French. DOI: 10.1016/j.anplas.2014.07.011. Epub 2014 Sep 8. PMID: 25213485.
- Magden O, Edizer M, Tayfur V, Atabey A. Anatomic study of the vasculature of the submental artery flap. Plast Reconstr Surg. 2004;114 (7): 1719–23. DOI: 10.1097/01. prs.0000142479.52061.7d. PubMed PMID: 15577340.
- Vural E, Suen JY. The submental island flap in head and neck reconstruction. Head Neck. 2000; 22 (6): 572–8. DOI: 10.1002/1097-0347(200009)22:6<572::aid-hed5>3.0.co;2-k. PubMed PMID: 10941158.
- Rahpeyma A, Khajehahmadi S. Submental artery island flap in intraoral reconstruction: a review. J Craniomaxillofac Surg. 2014; 42 (6): 983–9. DOI: 10.1016/j.jcms.2014.01.020. PubMed PMID: 24581636.
- 7. Hu S, Fan C, Pecchia B, Rosenberg JD. Submental island flap

Advances in microsurgery led to a better understanding of the fasciocutaneous perforator flaps anatomical features, thereby allowing reconstructive surgeons to gain new capabilities of eliminating complex maxillofacial defects [14].

#### CONCLUSION

Regional flaps are a good alternative to free flaps with vascular pedicles due to less operative time, lower requirements for the patient's somatic status, surgeon's skills, and operating room equipment [7]. This allows one to use flaps of this type in field surgery for immediate elimination of blast and gunshot defects in the lower third of the face.

Long vascular pedicle ensures wide flap rotation arc and the possibility of using the flap for elimination of almost any soft tissue defect of the lower third of the face, while skin characteristics identical to those in the buccal and mental areas make it possible to achieve good aesthetic outcome.

The clinical case reported represents an example of complex approach to surgical treatment of patients with maxillofacial defects involving the use of rotation submental flaps.

vs free tissue transfer in oral cavity reconstruction: Systematic review and meta-analysis. Head Neck. 2020; 42 (8): 2155–64. DOI: 10.1002/hed.26121. PubMed PMID: 32092220.

- Habibi K, Ganry L, Luca-Pozner V, Atlan M, Qassemyar Q. Thin submental artery perforator flap for upper lip reconstruction: A case report. Microsurgery. 2021; 41 (4): 366–9. DOI: 10.1002/ micr.30703. PubMed PMID: 33398906.
- Hakeem AH, Hakeem IH, Wani FJ. Single-stage reconstruction of large defect of oral commissure and lips by submental artery island flap. Natl J Maxillofac Surg. 2018; 9 (2): 222–4. DOI: 10.4103/njms.NJMS\_61\_16. PubMed PMID: 30546239.
- Nguyen HX, Nguyen HV, Nguyen HX, Le QV. Lower lip squamous cell carcinoma: A Vietnamese case report of surgical treatment with reconstruction by local flap. Int J Surg Case Rep. 2018; (53): 471–4. DOI: 10.1016/j.ijscr.2018.11.025. PubMed PMID: 30567072.
- Shires CB, Sebelik M. The submental flap: Be wary. Clin Case Rep. 2022; 10 (1): e05260. DOI: 10.1002/ccr3.5260. PubMed PMID: 35028149.
- Uppin SB, Ahmad QG, Yadav P, Shetty K. Use of the submental island flap in orofacial reconstruction — a review of 20 cases. J Plast Reconstr Aesthet Surg. 2009; 62 (4): 514–9. DOI: 10.1016/j. bjps.2007.11.023. PubMed PMID: 18248861.
- Meaike JD, Dickey RM, Killion E, Bartlett EL, Brown RH. Facial Skin Cancer Reconstruction. Semin Plast Surg. 2016; 30 (3): 108– 21. DOI: 10.1055/s-0036-1584821. PubMed PMID: 27478419.

14. Kannan RY. Supraplatysmal submental artery perforator flap: minimizing risk to the marginal mandibular nerve. Ann Plast

Литература

- Martin D, Pascal JF, Baudet J, Mondie JM, Farhat JB, Athoum A, et al. The submental island flap: a new donor site. Anatomy and clinical applications as a free or pedicled flap. Plast Reconstr Surg. 1993; 92 (5): 867–73.
- Саприна О. А., Азизян Р. И., Бржезовский В. Ж., Мудунов А. М., Романов И. С., Аллахвердиева Г.Ф. и др. Использование субментального лоскута в реконструкции дефектов головы и шеи. Сибирский онкологический журнал. 2018; 17 (3): 51–7. DOI: 10.21294/1814-4861-2018-17-3-51-57.
- Bertrand B, Foletti JM, Noël W, Duron JB, Bardot J. Le lambeau sous-mental: revue de la littérature. Ann Chir Plast Esthet. 2015; 60 (1): 44–53. French. DOI: 10.1016/j.anplas.2014.07.011. Epub 2014 Sep 8. PMID: 25213485.
- Magden O, Edizer M, Tayfur V, Atabey A. Anatomic study of the vasculature of the submental artery flap. Plast Reconstr Surg. 2004;114 (7): 1719–23. DOI: 10.1097/01. prs.0000142479.52061.7d. PubMed PMID: 15577340.
- Vural E, Suen JY. The submental island flap in head and neck reconstruction. Head Neck. 2000; 22 (6): 572–8. DOI: 10.1002/1097-0347(200009)22:6<572::aid-hed5>3.0.co;2-k. PubMed PMID: 10941158.
- Rahpeyma A, Khajehahmadi S. Submental artery island flap in intraoral reconstruction: a review. J Craniomaxillofac Surg. 2014; 42 (6): 983–9. DOI: 10.1016/j.jcms.2014.01.020. PubMed PMID: 24581636.
- Hu S, Fan C, Pecchia B, Rosenberg JD. Submental island flap vs free tissue transfer in oral cavity reconstruction: Systematic review and meta-analysis. Head Neck. 2020; 42 (8): 2155–64.

Surg. 2014; 72 (1): 131. DOI: 10.1097/SAP.0b013e3182730187. PubMed PMID: 23528636.

DOI: 10.1002/hed.26121. PubMed PMID: 32092220.

- Habibi K, Ganry L, Luca-Pozner V, Atlan M, Qassemyar Q. Thin submental artery perforator flap for upper lip reconstruction: A case report. Microsurgery. 2021; 41 (4): 366–9. DOI: 10.1002/ micr.30703. PubMed PMID: 33398906.
- Hakeem AH, Hakeem IH, Wani FJ. Single-stage reconstruction of large defect of oral commissure and lips by submental artery island flap. Natl J Maxillofac Surg. 2018; 9 (2): 222–4. DOI: 10.4103/njms.NJMS\_61\_16. PubMed PMID: 30546239.
- Nguyen HX, Nguyen HV, Nguyen HX, Le QV. Lower lip squamous cell carcinoma: A Vietnamese case report of surgical treatment with reconstruction by local flap. Int J Surg Case Rep. 2018; (53): 471–4. DOI: 10.1016/j.ijscr.2018.11.025. PubMed PMID: 30567072.
- Shires CB, Sebelik M. The submental flap: Be wary. Clin Case Rep. 2022; 10 (1): e05260. DOI: 10.1002/ccr3.5260. PubMed PMID: 35028149.
- Uppin SB, Ahmad QG, Yadav P, Shetty K. Use of the submental island flap in orofacial reconstruction — a review of 20 cases. J Plast Reconstr Aesthet Surg. 2009; 62 (4): 514–9. DOI: 10.1016/j. bjps.2007.11.023. PubMed PMID: 18248861.
- Meaike JD, Dickey RM, Killion E, Bartlett EL, Brown RH. Facial Skin Cancer Reconstruction. Semin Plast Surg. 2016; 30 (3): 108– 21. DOI: 10.1055/s-0036-1584821. PubMed PMID: 27478419.
- Kannan RY. Supraplatysmal submental artery perforator flap: minimizing risk to the marginal mandibular nerve. Ann Plast Surg. 2014; 72 (1): 131. DOI: 10.1097/SAP.0b013e3182730187. PubMed PMID: 23528636.